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PROGRESS TOWARDS OBJECTIVES 

CRSNacedonia Civic Education (CE) project staff. in close cooperation with the Bureau of 
Educational Development (BED) within the Ministry of Education. accomplished the following 
during this reporting period: 

Training of Trainers on parental involvement was implemented for BED advisors for 
delivering trainings to school support staft 
57 regional capacity building trainings for CE school support teams were implemented: 
13 regional trainings on parental involvement for school support aaff were implemented; 
InCountry Training was held for pedagogical faculties to present models for uni\ersit) 
civic education curriculum used in Czech Republic and Scotland: 
Pilot civic education testing was implemented in 66 schools ihroughout Macedonia: 
Process for data entering from students' rests. teachers and directors queaionnaires \\as 

completed; 
The final civic education project evaluation was completed. 

CATHOLIC RELIEF SERVICES 
Stafiing and Infrastructure Changes - 

During the reporting period April - June 2004 there were changes in the muaure of the Ciric 
Education team and CRS Management. Natasa Milosevska, Education Program Manager has 
resigned from CRStMacedonia; this position will not be filled. An .4dmin.'Data E n q  
Administrator has been hired on monthly basis to provide support to civic eduuuion project mff 
in administrative and programming activities related to project close out ac~ivities. 

1.2 CRS I Macedonia Education Programming 
CRS and the Lfnited States' Department of State - Bureau for Cultural and Edwiona l  Affairs 
organized the conference .-Connectivity Unplugged!" in Ohrid, Macedonia from 2d to 6 April 
2004. After two years of developing and implementing School Connectivin Project in the US and 
nine countries in SEE. this was the first opportunity to gather teachers and students from the 92 
participating schools, representatives of Ministries of Education. L'S department of State. L'S.4ID. 
US embassy staff from the region. CRS Europe'M~ddle East and CRS HQ. 

The Conference brought together 89 teachers, 133 students, 51 CRS staff members and many 
guests, providing a unique opportunity for teachers and students to work -unplugged" and meet 
one another, to broaden and deepen their connections and give shape to heir collaborative a d .  
The Conference welcomed participants and guests from Albania. Bosnia & Herzegovina. Bulgaria 
Croatia Kosovo. Macedonia, Serbia & Montenegro. Romania and the USA. 



CRS was honored to have support of the US Embassy and Macedonian Government bxh U.S. 
Ambassador to Macedonia, Mr. Lawrence Butler and Mr. Azis Polozani, Macedonian Minister of 
Education provided opening speeches. 

2. TECHNICAL ASSISTANCE 
2.1 International Technical Assistance 
2.1.1 World Learning 
During the period 30 May - 13 June. two CRS Civic Education team members participated on 
hvo-week mining "Transitioning of Organizations to Indigenous Entities" in Hun- and 
Slovakia organized by USAID and World Learning. The p a l  of the training was panicipants to 
gain a better understanding of the transitioning process from project-based organization to local 
entity: increase the number of contacts among participants and other international organizations 
who have experience in localization issues; acquire knowledge of methods and skills needed for an 
effective transition to a different working environmenr; enhancing knowledge of hou 
organizations are structured, managed and changed in order to undergo successful transition. 

2.2 Local Technical Assistance 
2.2.1 BEDMOEKivic Education Working Group 
During this reporting period the Bureau for Educational Development (BED). Civic Educarion 
Working Group and the CRSlCivic Education team have planned and implemented the follo\\ing 
project activities: 

lmplementation of regional CE school support teams capacity building trainings: 
Training design for parental involvement. aimed to target school support staft - - - . . 

0 Implementation of regional capacity building trainings on parental involvemenl for school 
support staff; 
Participated in Final Project Evaluation process: 
Pilot students civic education testing successhlly implemented in selected 66 prima? 
sc hook; 
Publication of eight edition of the Cnic Education T& Newsletler. 

The BED CE working group has planned for the next reporting period the follo\\ing activities: 
implementation of the remaining 4 Regional parental involvement trainings for school support 
staff: Publication and distribution of ninth edition of the Civic Education T* newslcner. 
Rebiewing test results and developing report for students attainment on national level: Planning 
session for sustaining hrther activities Chrough MCEC. 

3. MINISTRY OF EDUCATION I BUREAU FOR EDUCATIONAL DEVELOPMENT 
O F  MACEDONIA 

During this reporting period. the Ministry of Education (MOE) and Bureau of Educational 
Development (BED) were working to ensure that all non-working days during that teachers strike 
will not reflect on students and that number of classes will be realized in accordance with teaching 
programs for each subject. 

The MOEBED representatives have been working on document -Draft - National Program for 
Development of Education in Republic of Macedonia". The document presents the Macedonia 
strategic long-term _goals and needs for education. Expected outcomes are that this documen1 will 
ensure that \ision. ideas and values for education developmen1 are implemented. 



4. PROJECT RELATED ACTIVITIES 
4.1. School Support Teams (SST) - Civic Education Programs of Study 
During this reporting period 57 capacity building trainings were conducted with a high level of 
anendance and participation. Overall 1,447 members of school support teams from I2 regions 
throughout Macedonia were trained. Through introduction of the training topics. participants 
gained understanding of the mles and responsibilities of the school support m s :  needed tools for 
their successful functioning as a team - analysis of characteristics of different personalities of the 
team members in order to promote effective communication, tolemce and respect diversities 
while resolving conflicts peacefully; strategies for successful civic education implementation at 
school level and provision of essential support for civic education to all vhool structures: 
monitoring. analysis and evaluation of the civic education implementation and application of 
relevant assessment tools. Each school support team participating received a cop! of the uaining 
program handout that was printed on Macedonian and Albanian language. Please refer to Annex 1 
for copies of the handout on Macedonian and Albanian language. 

Total number of 1.234 members of school support teams participating in mining sessions 
submitted evaluation questionnaires. The compiled results from 1.234 evaluations provided the 
following information: 

I .  Organizational and training program aspects 
Mon of the participants (86%) evaluated training facilities as very good and good: 
Majority of the participants (62%) considered the quality and appropriateness of the mining 
materials as very good; 
Most of the participants (78%) were completel) satisfied with the training topics; 
Most of the participants (78%) evaluated training approach as completel! acceptsble and 
productive. 

Note: These results indicate that organizational and training program aspects requirement wwre 
met at very high level. 

2. Level of significance of training topics 
Most of the participants evaluated as highly significant the topics: cooperation and 
communication; tolerance and respecting diversities and planning the work ofthe SST: 
Majority of the participants evaluated as highly significant all other mining topics. 

Note: These results indicate that the selection and design of the mining topics aere made 
successfully. An indicator that adds to this statement is that less than 0.5?4 of average from all 
participants evaluated as "Not significant" referring all training topics. 

3 Level ofconfdence to implement trainings topics 
Most of the participants felt confident to patticipate and work in the SST referring the 
training topics "Cooperation and communication" and "Tolerance and respecting 
diversities"; 
The majority of the participants evaluated all other training topics at the level feel 
confident'.; 
The lowest percents of "I feel confident" responses relate to h e  topics "SST and 
implementation of the il'e the People. . Project Citizen program- (60. J o b ) :  "Monitoring. 



analysis and evaluation o f  civic education" (59.16%). and ''Civic Education today and in the 
future" (6 1.75%). 

Nore: In general, if both responses levels ("I feel confident" and -Somewhat confident') are 
analyzed as one category. the average percent o f  responses related to all training topics is 98.90. 
Considering that the work o f  the teams is based on cooperation and mutual suppon this percent 
indicates satisfactory level o f  confidence in operating at a team level. Based on the analysis o f  the 
weak results, the areas where SST will need funher suppon are -Monitoring. analysis and 
evaluation o f  civic education" and "We the People ... Projeer C iken  program". 

4. Summary Questions 
Majority o f  the participants (6Y!) considered that the training goal was -ampletel) 
achieved" and only 28% considered this statement as '10 some extent"; 
Almost all participants (95%) expressed their readiness to participate and work at additional 
seminars o f  such type. 

Please refer to the Annex 2 for detailed results from the School Suppon Teams program mining 
seminars during this reporting period. 

4.2. Scbool Support Teams - Parental Involvement 
Upon the completion o f  the training design on parental involvement program for school support 
staff, the training o f  trainers was successfully completed and 16 BED advisors were cectified b) 
BED and CRS as future trainers for this program. 

The regional training cycle started in June 2004. B j  the end o f  June. 13 regional trainings haw 
been completed. Total number o f  trained school supporc sraff members (pedagogues. 
psychologists, sociologists) is 303. Training design handbooks were printed in Macedonian and 
Albanian language. Al l  training participants receiked a copy that they mill be using as a guiding 
material for implementation o f  the parental involvement program at school level starting from 
September 200-1. Please refer to Annex 3 for handout on Macedonian and Albanian language. 

Implementation o f  the parental involvement program at school level that m i l l  stan officiall? frwn 
September 200.1 has become a part o f  the job responsibilities o f  the school suppon staff. I t  is 
formalized through a letter send by the BED Director to all primary schools in Macedonia. 

4.3 Civic Education Curriculum at University Level 
During this reporting period, CRS Civic Education team continued with activities to assid 
pedagogical faculties in the process for integration o f  the civic education curricula and 
methodology on university level. 
During the period from April 21-27 in Ohrid, In-counu). Training ( 1 0  organized and supported 
by World Learning was held for professors from four pedagogical faculties and representatiws 
from MOE and BED. During the training Prof. Jana Stara from Charles University-Prague. Czech 
Republic and Prof. Alan Britton from University o f  Glasgow. L;K presented the diffkent model o f  
civic education curricula in their countries. They have provided a detailed oven-iem on different 
CE curricula models and recommendation for development o f  CE curricula model at Slacedonian 
universities. 



1nh.oduction of civic education programs of study for students on last year of study wm 
implemented at the pedagogical faculty in Stip in cooperation by BED advisor and professors. 
Students showed high level of interest for civic education curriculum and methodology. 

4.4 Civic Education Standards 
During this reporting period Civic Education team and BED Assessment Unit completed the 
following: ten booklets were designed; training for testators at regional level was implemented; 
sample schools were selected and data for selected students entered; tests were printed. packed and 
distributed; manuals for testing and test marking were developed; pilot testing implemen~a~ion in 
66 primary schools was successfully implemented. 

Please review Annex 4 for the civic education grade 4 test books on Macedonian and Albanian 
language. 

Important note: Please note thor tests are confidential documents and are w w d  by BED 
Assessment Unit to be used only for reporting purposes for CRS and USAID and their infemal 
documentation. Coping and publishing of civic educafion test books without approwl is forbiddm 
The original test samples on Macedonian and Albanian language as a p p m d  by BED Assessmeru 
Unit will be attached onlv to report for C'S4ID Local Mission in Macedonia for their m i e w  and 
internalfiling. 77tw will be also attached to the report for CRSMacedonia files. 

Roundtable discussion was organized on May I?, where both experience and perspedives on 
civic education in Macedonia were discussed and shared. Participants including the BED director, 
advisors, teachers, NGO representatives, university professors, MOE, USAID and CRS 
representatives discussed the civic education experience in primary schools and neu ideas on civic 
education improvement. 

4.5 Parental Network 
Three local non-governmental organizations - regional networks of the parent councils VIDICI" - 
Ohrid, "BIT OLA" - Bitola and "RODITELSKI GLAS - Strumica submitted project proposals to 
CRS and applied for the Small Grants Program. The CRS approval committee reviened project 
proposals. Since the Small Grant Program applicants met the required approval criteria dK 
projects were approved and memorandums of understanding were signed between CRS and 
grantees prior to the transfer of grant funds. 
Grant funds requested by the networks are aimed to support parental program bainings, mundrabk 
discussions, publication of the brochures and equipping the networks' offices with basics needs. 
CRS monitored the implementation of the projects activities through field visits and ongoing 
communication. 

4.6 Civic Education Newsletter 
During this reporting period the materials and articles from parents, studenq -hers, school 
directors and BED advisors related to civic education project activities and events were selecad 
and reviewed by the editing committee consisted of the members of BED Civic Education 
Working Group and CRS I Civic Education staff. This included compilation, selection and editing 
of articles submitted for inclusion, translation of the Macedonian draA to Albanian, Turkish and 
English, proofreading, preparing the graphical layout and printing ofthe newsletter. 
Total number of 14,971 copies of the eight edition of the Civic Edrrcation To+ newsleaer was 
distributed throughout all schools in Macedonia. The publication is available in the three 
languages: Macedonian, Albanian and Turkish to meet the ethnic diversit?. within the local 



schools. Please review Annex 5 for the eight edition of the Cn+c Eh,ca~ion T& Newletter in 
four different languages. 

4.7 Civic Education Program Localization 
CRS Civic Education team has been actively involved in activities r egd ing  business plan 
development thorough developing SWOT analysis for new NGO and competition. anal?zing the 
elements from competitive environment, developing job descriptions for NGO staff. detelop list of 
servlces, and analyze the income planed from grants and income from services. 

As part of the Civic Education localization plan, Macedonian Civic Education Center (MCECI has 
been register. account has been opened. business plan has been developed, web site has been 
started: the list of potential donon was developed and plan for new projects derelopment has been 
prepared. Please review MCEC brochure in Annex 6 for more information related to MCEC 
mission, vision. goals and services. 

MCEC had a first official presentation for USAlD staff organized by USAID to prrsent new\ 
organization mission and how civic education project activities will be transitioned. 

4.8 TraiNet Database 
The USAlD TraiNet database is updated on a regular basis ensuring that information on 
participants, trainers, evaluation and cost per training is being entered for each Civic Education 
school support team training seminar conducted during the reporting period. Please refer to Amwx 
7 for summary reports from the TraiNet database. 

4.9 Final Project Evaluation 
Consultancy opportunity for final evaluation ofthe civic education project has been o f f e d  to total 
of 13 consultants (both individuals and organizations). 2 individual consultants and I organization 
responded to the call for proposal and have submitted proposal within the given deadline. 
Submitted proposals were reviewed and based on the selection criteria including: skills and 
experience; availability for in-country implementation; draft design for implementation and costs. 
as the most suitable for this consultancy APS (Netherlands Center for School Improvement) from 
Netherlands was selected. 

The final evaluation of the civic education project was implemented by APS (Nehalands Center 
for School Improvement) during the period May 18 - May 28. PhD Rogier van 't Rood. Mrr 
TNUS de Haan M A ,  Prof. PhD Marija Tasheva as consultants from the APS implemented the 
evaluation. The aims of the evaluation were to assess the extent to ~ h i c h  the Civic Education 
project has achieved its goal and objectives, covering the period 1998 - 2004 with emphasis on 
activities from May 2002 - May 2004 and to provide recommendations on its components for 
future implementation and sustainability. The APS-evaluation team implemented a mix of 
traditional and participatory approaches: observations and the study of literature aere  carried out 
in a traditional manner, while the interactive parts of the evaluation were carried out in a 
participatory manner, including key participants involved in the program; schools staff. studentr 
parents; program implementers; the Bureau of Educational Development the Ministry of 
Education. CRS 1 Macedonia and the program donor. the United States Agenc) for International 
Development (USAID). Generally a participatory approach supported the development of a sense 
of shared ownership among stakeholders, regarding the evaluation outcomes. thus creating the 
necessary common ground for future f o l l o ~  up activities in a sustainable manner. In deph 



interviews and focus group debates allowed the evaluators to assess levels o f  auarcness regarding 
civic education. 

The below key conclusions and recommendations are directly from the evaluation repon included 
in annexes. The publisher of  the report used language that is inconsistent with this report. and CRS 
choose to provide original quotes from the report. 

CRS and BED have done a tremendous job by implementing Civic Education in all prim- 
schools o f  Macedonia which is far more than expected at the stan o f  the initiative: 
The quantitative growth might have hindered the qualitative growh. regarding the le\els o f  
involvement o f  parents and pedagogical faculties. regarding pupil's capacities to implement 
their problem solving skills. and regarding the development of  CE standards: 
Al l  initiatives foreseen in the project proposals have taken place; 
There is a general misunderstanding regarding the CE concepts o f  Authorit? and Prkacy 
Textbooks need to be updated and adequate copies provided; 
It i s  o f  great importance that plans are made to further the programming and probide f o l l o ~  up 
to existing programs 

2. Main recommenrlolions: 
On curriculum and conceots 

Within the existing CE method, revise the CE curriculum and its textbooks. emisage crucial 
changes in CE concepts, and adapt concepts, examples and pictures truly to Macedonian 
circumstances. conditions and cultures (thus helping the children to identif? themsehes easier 
with the concepts and their textbook characters); 
The evaluators strongly recommend the introduction o f  a fiRh concept, which inteptes the 
other four in a comprehensive manner. We suggest to call i t  "Safety- or "Humanity": 
The evaluators strongly recommend changes in the concepts o f  "Authority" and "Privacf. We 
suggest respectively "Leadership" and "Integrity"; 
Carry out a base line survey on the recept~on and perception o f  the revisions. before 
introducing them on a larger scale. 

On Teachine amroaches and awareness 
Provide, through mainstreaming and integration o f  topics and methods o f  Civic Education into 
other teaching subjects, pre- and in-service support to the further introduction o f  problem 
oriented teaching and interactive teaching approaches. 

On Textbooks and oictures 
It is strongly recommended to consider additional revisions in the exiaing CE textbooks. in 
order to make them more effective and understandable, and with regards to the above w e d  
comments on curriculum and concepts. Pictures should be redraw in order to make them 
Macedonian and for allowing the children to identify themselves easier with the characters: 
text in grade I textbook should be reduced. 

On linkages and networks 
Explore, exploit and maintain (international) linkages for both huther professionalism and for 
donor diversification; 



Explore, exploit and maintain a professional national network. including universities and other 
professional NGO's (i.e. Search for Common Ground), all in the domain o f  education. peace 
and civil society. Network basis: fair and mutual professional support. exchange of  ideas. 
materials, knowledge and experiences, and mutual sharing on an equal basis of  suppon 
structures and contacts (like media, training networks, donor contacts. professional inputs from 
foreign partners. etc.); 
Further develop support to nation wide regional parental suppon teams. 

On organisation and monitoring 
Create a CE advisory board for overall and professional coordination and monitoring on CE 
organisation and contents, seat and secretariat at CRS, four meeting per year: membm: one 
senior official from MOE, one from BED, one from pedagogical faculty Stip. one fmm CRS 
Civic Education Team. four members (one from a parents committee. thrce f m  school 
teams); membership based on co-optation: 
For CE sustainability, monitoring and self-evaluation system to be further improved, for 
regular assessments on the quality o f  CE trainings, CE meetings for traine.rsladuisors and 
teachers, the quality o f  the textbooks, the impact o f  CE lessons in schools (all in coopemion 
with the BED assessment unit), as well as for the effectiveness o f  networks and linkages. and 
the further implementation o f  CE throughout Macedonia. 

On mainstreaming 
MOE to approve CE goals; CE to be made an integral part o f  the national curriculum and the 
national assessments; 
For CE sustainability, time efficiency in classes, and overall impact and effectiveness. 
integrate CE methods and concepts into (most of) the other teaching subjects in schools. Co- 
ordination by BED, content based matters by pedagogical faculties. technical assistance by 
CRS; 
For CE sustainability, and for a decisive impact on families. schools and societ).. continue to 
build and emphasise the self-organisational capacities developed through CE. for problem 
solving and conflict resolution needed for improving the analytical capacity o f  the students and 
self-reflection competencies. Leading role on content-based matters by PF in Stip. co- 
ordination by BED, technical assistance by CRS (or its spin of?). 

On Future Indicators: 
For CE sustainability, develop a sound and comprehensive action plan ! business plan for 
spinning of f  CE activities through creation o f  a local NGO: 
In cooperation with BED and pedagogical faculties, more efforts shwld be put on the further 
development o f  some qualitative aspects o f  CE, regarding the levels o f  involvement o f  parents 
and pedagogical faculties. regarding pupil's capacities to implement their problem solving 
skills, and regarding the development of  CE standards. Al l  in combination with the pret-iwslv 
mentioned issues (with an emphasis on the curriculum and tex~book review. hrrrher 
involvement o f  pedagogical faculties. and f u W  institutionalisation of  CE through networks, 
linkages and the establishment of  a CE board); 
CRS and project implementing partners to take the initiative to bring all relevant stakeholders 
together for implementing all recommendations above. starting by creating the advisory board. 

Please refer to Annex 8 for full Final Evaluation Repon. 



A follow up meeting with a selected group of program participants and stakeholders is planned for 
September 200.1 to respond to recommendations of the evaluation and plan the future program of 
activities accordingly. 

4.10 Staff and Civic Education Project Recognition 
On certificate ceremony organized by US Embassy. USAID and World Learning. the CS 
Ambassador in Macedonia Mr. Lawence Butler presented certificates to participants at USAID 
Parmipatory Training Program (PTP). Loreta Georgieva, Civic Education Project Manager 
received a Certificate of Achievement for successful participation in Civic Education Third 
Country Training Program in Czech Republic implemented during the period June 22-28.2003. 

CRS Macedonia civic education team work on civic education project has been r ecogn id  by 
UNESCO's International Bureau for Education and information on civic education project u-ill be 
included in UNESCO's databank that aims to document educational practices from around the 
world which have been shown through some form of ebaluation to have a positi\e impact on 
learners' perceptions, anitudes and behaviors. 

5. FUTURE ACTIVITIES 
5.1 School Support Teams - Parental Involvemeet 
The regional training cycle on parental involvement program as planned will be completed in late 
August by implementation of the remaining 4 regional trainings. By completion of the mining 
cycle, the gathered data from the training questionnaires will be compiled. analyed and reported 
accordingly. 

5.2 Civii Education Curriculum at  University k e l  
During the next reporting period, CRS will have planning meelings with pedagogical faculties IO 
monitor results from implemented activities and ensure on-time planning for upcoming study visit 
planed by World Learning to be implemented during the month of October. 

5.3 Civic Education h l i z a t i o n  
Macedonian Civic Education Center (MCEC) will be intensively working on development of neu 
project proposals and development of MCEC office and financial procedures. 

5.4 Civic Education Standards 
BED Assessment Unit and CRS will finalize the process for test reviewing and designing 
application for data entering. The results from testing will be analyzed and rrporr mill be 
developed for test achievements. The BED Assessment unit will repon to CRS until middle of 
August on activities planned beyond September 2004. based on these recommendations CRS wil l  
develop proposal for USAID to request further funding for finalizing the process for civic 
education standards development. 

5.5 Parental Networks 
The closure of the parental networks small grants projects is planned for the next reporting period 
that includes submission of the final narrative and financial reports. 

5.6 Civic Education Newsletter 
The publication of the ninth edition of the Civic Educanon T+ newslener will include 
implementation of the follo\\ing act~rities selections of articles and apprmal b\ the Editing 



Committee, translation o f  the materials in Albanian, Turkish and English language. l a p i t  
developmenf printing and distribution in all schools throughou~ Macedonia. 

6. FINANCIAL ACTIVITY 
Please refer to Annex 9 for the Budget Comparison Repon covering the period April I -June 51. 
200.1. 

7. CLOSE OUT ACTIVITIES 
The civic education project close out activities will include submitting the final inventoq lid for 
assets purchased under USAID funds, developing 3-months no-cost ex~ension for USAID 
approval and preparing narrative and financial reports in accordance with USAID project close out 
requirements. Please refer to Annex 10 for checklist per month related to closure o f  ci\-ic 
education project activities. 
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Disajnin pr stewitje te ekipeve shkollore per mbeshtetje te realizirnit 
te edukimit qytetar e pergatiten: 

- Gollubina Goa'ievska - keshilltare e pavarur ne BZHA NJR Kopne; 
- Gjorgji Qosev - keshilltar i pavarur ne BZHA NJR Kavadar; 
- Sllobodanka Ristevska - bashkepunetore e jashtrne e CRS-it. 

Bashkepunetore: 

- Vaska Levkova - keshilltar i pavarur ne BZHA - Veles 
- Liljana Gjoqiioska - keshilltare e pavarur ne BZHA - Shkup 
- Mika llieva - keshilitare e pavarur ne BZHA - Dellqeve 
- Xhemali Beluli - pedagog ne SHF "Naim Frasheri" - Tetove 

Perktheu: 

- Zeqirija lbrahimi 



a per pun&, sepse ky &shM qnimi i suksesit 

a p8r lexim, sepse kjo Lht& baa e monCuriJ 

a p r  ti? menduar, sepse ky BshtS burimi i fuqioe 

a piir &n&rim, sepse kjo k h t S  mga drejt yjwe 

a p& shwr i ,  sepse kjo 5shY mga drejt lumturi* 

a p& lop, sepse kjo gshtii fshehtbia e rink@ 

a p5r tu kujdesur piir 18 tjer& sapse d i  BshS e shkurter pb VetiWH 

a pk t6 dashur dhe O jesh i dcshur, s e p  ky 6sMii privibgj i zohve 

a per tP qeshur, sepse kjo ishM muzika e shpirtit 



MINISTRIA E ARSlMlT DHE SHKENC~S 
BYROJA PER ZHVlLLlMlN E ARSIWT 

SHERBIMET KATOLIKE PER NDIHME - CRS 

PROJEKTI: 
EDUKlMl QYTETAR - RRUGE DREJT SHOQERISE QYlETARE 

PER STERVITJEN E EKIPEVE SHKOLLORE PER MBESHTETJE 
TE EDUKIMIT QMETAR NE SHKOLLAT FILLORE 

DHE NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE 

TEMA: 
AFTKSIMI I EKIPEVE PER MBESHTETJE TE EDUKlMlT QYTETAR NE 
SHKOLLAT FILLORE DHE NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE 

BARTES: 
Ministria e Arsimit dhe Shkends 
Byroja @r Zhvillimin dhe Arsimit 
Sherbimit Katolike @r Ndihme - CRS 

PJESEMARRES: 
. . - edukatoret e grupeve te foshnjoreve nBp& shkdlat fillore dhe insWraonet 

parashkollore 
- arsirntaet e Msimit klasor 
- arismtaret e mmBsimit lendor 
- punetoret profesional ne@r shkollat fillore dhe institucionet parashkdlore 

ORGANIZATORE DHE REALKUES: 
Ekipi i CRS-it p6r edukim qytetar 
Byroja @r Zhvillimm e Arsimit 
- keshilftaret p2r edukim dhe arsimim parashkollor 
- khhi1ltat-H pt% ms im klasor 
- k&hilltar& p6r m s ~ m  lendor 

KOH A: 
shkurt - prill2004 



VENDI: 
Shkollat fillore dhe objektet tjera perkatese ne R. e Maqedonise 

QELLIMI I PERGJITHSHEM: 
Te aft(lsohen ekipet plir mbahtetje te edukimit qytetar ne shkollat fillore dhe 
ne institucionet parashkollore p t  realizimin e detyrave dhe aktiviteteve 

konkrete per mb&hte#e te edukimit qytetare. 

QELLIMET E VECANTA: 
Pjesemanesit ne seminar te mund: 

0 te japin mbahtetje profesionale p& kuadrin edukativo-arsimor per realizim 

efikas te programeve te edukimit qyfetar; 

te nxisin dhe te zbatojne shkatht&l p& bashkepunim, komunikim, zgjidhje 
te konflikfeve, p t  tolerance dhe p& respektim te tipareve dalluese. 

te zbatojne teknika dhe qasje t6 llojllojshme per pLircjeloen dhe vler&imin 
e realkitnit te edukimit qytetar dhe te pergatisin materiale plirkatese per 

percjellje dhe informim. 

TEKNIKAT E TE MESUARIT: 

Ligjerata te vogla, pune ne grupe dhe ne qifte, pune individuale, stuhi idesh, luajtje te 

roleve, simulirne, studim i ndonje rasti, diagrami i Venit, metoda insert, diskutim ne 

grup, verrla, testimi, SEPO katror, T-lista, analiza e tekstit, ilustrime, teknika strip, 

energens, prezantim etj. 

MJETE DHE MATERIALE: 
- materiale profesionale dhe didaktike: doracake per arsimtare dhe nxbnes, 

ilustrime, urdhra pune dhe tekste tjera; 

- teknika universale mesimore (grafoskopi, videobimi, tabela levizese); 

- pajisje per pune dhe material harxhues: leter A4, flip leter, markere, 

fllomastere, shrrit krep, ngjyra, kattone, stikere, gershere, lapsa, goma, eo. 



DlTA E PARE 

10.00 - 11,00 h.: 
1 Hapja e seminarit dhe prezantimi 

- Hapja dhe prezantimi i pjes&man&sve 
- Njoftimi i pjestimamZsve mes vete 
- Prezantimi i programeve te pun& st? seminarif 
- lnformata dhe maMveshje p6r pun6 

11,a - 11.50 h.: 
2. Pse ekip shkollor piir mbbhtetje t& edukimit qytetar? 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

11 ,SO - 12,20 h.: 
3. Karakteristikat e aniitaritve O ekipit piir mbeshtetje I edukim qytebr 

- Punetori metodike per mendimet personale 
- Prezantim dhe rezymim 

1220 - 13.00 h.: 
4. Mendimet pi3r edukimin qytetar sot dhe n6 I ardhmen 

- PunBtori metodike per mendimet personale 
- Prezantim dhe p6rfundim 

13,W - 14,W h.: 
PauzS p(ir drekB 

14.00 - 15.30 h.: 
5. Bashkepunim dhe komunikim 

- Puntitori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

IS,% - 15,45 h.: 
PauzS 

15,45 - 16,45 h.: 
6. Toleanca dhe respektimi i dallimeve 

- PunBtori metodike 
- Prezantim dhe mymim 

15,45 - 16.6 h.: 
7. Evaluimi i aktiviteteve nB dit&n e par& I pun& 



-- 

DlTA E DYTE 

- 09,lO h.: 
Hapja e punes se seminarit, vbhtrim ndaj aktiviteteve te dites se 
meparshme dhe paraqitje e planit per diten e dyte. 

09,lO - 10,30 h.: 
2. Konfliktet 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

10,30 - 10,45 h.: 
Pauze 

10,45 - 12,30 h.: 
3. Mbledhje aktive 

- Pundtori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

12,30 - 13,30 h.: 
Pauze per dreke 

13,30 - 14,OO h.: 
4. Bashkesia e nxenesve si forrne e punes demokratike ne shkolle. 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

14,OO - 15,lO h.: 
5. Ekipi i shkoll6s per realizimin e programit Bazat e demokracise dhe Ne 

populli. ..Projekt qytetari 
- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

15,45 - 16,45 h.: 
6. Ekipi i shkolles pi5r realizimin e programit Ne populli ... Projekt qytetari 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

16,45 - 17,OO h.: 
7. Evaluimi i aktiviteteve ne diten e pare te punes 



09,W - 09.10 h.: 
1. Hapja e pun& s4 seminarit, vBshtrim ndaj aktiviteteve t6 ditBs SB 

dpanhme dhe paraqw e planit p& diten e bet6 

09.10 - 10,00 h.: 
2. P(kcjeIlje, anaIirB dhe v k W m  i realizimit t6 edukimit qytetar nB shkodlet 

fillore dhe nC institucionet paashkdlore 
- Punetori metodike 

10.00 - 10,20 h.: 
Pauze 20 minuta 

10,a - 11.20 h.: 
- Prezantim dhe rezymim 
- Zbatim te instrumenteve 

11,20 - 12,20 h.: 
3. Planiiikimi i pun& sC ekipit shkollor 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

1220 - 13,W h.: 
4. Evaluimi, pikQmmjet pWundimtare dhe informatat a h a k  p6r d m  
aktivitetet e mCtejme t6 ekipeve. 

13,W - 14,00 h.: 
Dreka 

14,W h.: 
P-ndim i pun& s€ seminarit dhe shpgmdr* e 





DlTA E PARE 

10,oo - 11,oo h.: 
1. Hapja e seminarit dhe prezantimi 

- Hapja dhe prezantimi i pjesemarresve 
- Njofiimi i pjesemarresve mes vete 
- Prezantimi i programeve te punes se seminarit 
- lnformata dhe marreveshje per pune 

11,20 - 11,m h.: 
2. Pse ekip shkollor per mMshtetje te edukimit qytetar? 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

11,50 - 12,20 h.: 
3. Karakteristikat e anetareve te ekipit per mbeshtetje te edukim qytetar 

- Punetori rnetodike per mendimet personale 
- Prezantim dhe rezymim 

12,20 - 13,OO h.: 
4. Mendimet per edukimin qytetar sot dhe ne te ardhmen 

- Punetori metodike per mendimet personale 
- Prezantim dhe perfundim 

13,OO - 14,OO h.: 
Pauze per  dreke 

14,OO - 15,30 h.: 
5. Bashkepunirn dhe komunikim 

- Pundtori metodike 
- Prezantirn dhe rezymim 

15,30 - 15,45 h.: 
Pauze 

15,45 - 16,45 h.: 
6. Toleranca dhe respektimi i dallimeve 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

15,45 - 16,45 h.: 
7. Evaluimi i aktiviteteve ne diten e pare te punes 



KESHILU PER STSRVITESIN 
Ky aktivitet do t'u mundesoje qe ta kahezoni te menduaril e pj&marrPsve drejt 
lendes dhe @rmbajtjes se pun& se seminarit dhe qe ata ta kuptqM n%d&inii. 
qellimet dhe detyrat e ekipa shkollor. 
& te mermi mendime dhe oendrime Diir ato asoekte te ekiDit shkollor U cilat 
perputhen me prezantimin tui j  (ligjeri&n e shk&r). @rgatitni liste pune per 
pjes&narr(rsit ne te d k n  do te ngerthehen ato aspekte. 
~huajuni nxenesve se mendimet dhe idete duhet t'j shprehin linhem. pCmes &his? 
se ideve. me #a te gjitha idete jane te mi&seardhura dhe nuk p&jashtohen mes 
veti. 
Edhe ne prezantim dhe diskutim insistoni qe gjiiashtu t'i sistemalizoni w r i t n e t  
sipas struktures si? prezantimit Tuaj. i ali njon ni! fund U puMtori&. 
Nga prezantimi Juaj pjesemaMsit duhet te fitojni2 pckihtypje se jane m w t e t u r  
idete dhe qendrimet e tyre dhe se gjate punes si.2 seminarit do 18 p(trpunohen l e  
gjitha eshtjet lidhur me punen e ekipit te shkoll&. 

MJETE DHE MATERJALE 
1. Teknika Msimore: videob~m/grafoskop. plhu@, grfofolje. flip tabel& 
2. Fleta punuese @r pune ne grupe; 
3. Mate jal  profesional - teza nga ligjerata: 
4. Mjete dhe matejale p@r shkruarje: ieter (Ai4 dhe fltp leter), laps, flomast&. 



FLETE PUNE PER PJESFMARRESIT 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 

t Medim individual: 5 minuta. 
t Prezantimi i qendrimeve individuale, diskutimeve ne kuader te grupit dhe shenirni 
i qendrimeve te harmonizuara: 10 minuta. 

Puna ne grupeve te vogla 
Permes Stuhise se ideve, shprehni rnendimet, idete dhe qendrimet tuaja lidhur me 
arsyen dhe aspektet tjera te ekzistirnit te ekipeve shkollore per rnbeshtetje te edukimit 
qyletar. 
Kahezojeni te menduarit tuaj kah ceshtjet vijuese: 
1. Pse duhet te forrnohet ekipi shkollor? 
2. Cfare statusi duhet te kete ekipi ne shkolle? 
3. Cfare kornpetenca duhet te kete ekipi? 
4. Cka duhet te jete lende dhe permbajtje e punes se ekipit shkollor? 

Punoni ne menyrh  vijuese: 
1. Se pari, secili anetar i grupit mendon individualisht dhe i formulon mendirnet, 
idete dhe qendrimet e veta ne forme te deklaratave. 
2. Pasta] diskutohet ne kuader tB grupit dhe vertetohen deklaratat (pergjigjet) e vetrne 
per ~eshtje te caktuara. 
3. Nje perfaqesues i grupit pergatitet qe para grupit te seminarit ta prezantoje 
rnendimin dhe qendrirnet e grupit. 

I VEREJTJE E RENDESISHME - Deklaratat tuaja shkruajini ne listen e punes per evidentim dhe prezantim. 
Per prezantim para tere grupit te seminarit, shkruajini deklaratat ne flip 
leter. 
Pergatituni per prezantirn. 
Behuni aktiv ne diskutim. 

Ju falenderojme per bashkepunimin! 





TEMA: PSE EKlP SHKOLLOR PER MBESHTETJE 
TE EDUKlMlT QYTETAR 

TEZA PER LIGJERIM TE SHKURTER 

NEVOJA 
Realizimi i programeve te edukimit qytetare me nxenesit e moshes parashkollore 
dhe nxenesit e shkolies fiiiore ne 16 arrdhmen dote realizohet permes mbeshtetjes 
se nivelit lokal dhe shkollave. Per kete qellim, gjegjesisht per shkak te sigurimit te 
realizimit ti4 programeve ne menyre te suksesshme dhe kvalitative edhe gjate 
periudhes qe vijon. Byroja per Zhvillimin e Arsimit dhe organizata joqeveritare CRS 
e definuan mbeshtetjen organizativo - operative dhe drejtimet profesionale te proektit 
Edukimi qytetae - rruge drejt shoqerise qytetare. 
Ne suaza te drejtimeve te planifikuara per zhvillimin e metejshem te Projektit, qe te 
dy partneret u dakorduan te formojne ekipe shkollore per mbeshtetje te edukimit 
qytetare ne edo shkolle fillore. Keto ekipe, ne te vertete, do te perfaqesojne trupe 
profesionale te cilat do te sigurojne mbeshtetje dhe ndihme permanente per 
arsimtaret dhe subjektet tjera shkoilore per implementim te suksesshem te 
programeve dhe aspekteve tjera te edukimit qytetard ne shkolle. 
Qe te munden suksesshem ta realizojne funksionin e tyre per promovimin e 
mbeshtetjes se shkolles si teresi dhe sigurimin e mbeshtetjes kvalitative dhe llojeve 
te ndryshme te mbeshtetjes se edukimit qytetare ne shkolle, per anetaret e ekipeve 
shkollore organizohet trajnim specijal treditore - puntori 

BAZA NORMATIVE 
Ne suaza te realizimit te pergjegjesis se drejtimit dhe udheheqjes, me Ligjin per 
arsimim fillor eshte percaktuar se ne suaza te shkolles fillore formohen organe dhe 
trupa profesionale. Pervee kesaj, formimi i trupave perkates profesional ne nivel te 
shkolles ka bazen e vet edhe ne Dokumentin konceptor per shkolla fillore1 dhe Statutin 
e shkolles. Prej ketu, ekipi shkollor per mbeshtetje te implementimit te edukimit 
qytetar ka status dhe kompetenca te trupit profesional. 

PERBERJA 
Ekipet shkollore per mbeshtetje te edukimit qytetar i perbejne perfaqesues nga: 
pontoret profesional ne shkolla, arsimatre te mesimit klasor dhe lendore dhe 
edukatore te femijeve nga grupet e foshjonoreve (nese jane pjese e shkolles). Ne 
institucionet parashkollore ekipin e perbejne pedagogu ose psikoiogu dhe nje 
edukator. 
Numri dhe struktura e pjesemarresve te ekipit shkollor varet prej madhesis se shkolles 
dhe eshte e perbere perafersisht prej 3 deri 5 anetare, prej te cileve: 
t 1-2 punetore profesional (pedagog - psikolog); 
t nga nje arsimtare te suksesshem te mesimit klasor dhe lendore; 
t nje edukatore te grupeve te foshnjoreve. 

1 'Arsimi fillor - permbajtja dhe organizimi i veprimtansg edukativo-arsimore' 



LENDA DHE PERMBAITJA E PUN& 
Ekipi i shkdl% p& mMshtetje ti2 edukimit qytetar duhet ti? krijojt? kushte dhe ta 
organizoje, koordinoje dhe udheheqe realizimin e pun& edukativo-arsmore te 
edukimit qytetar. Detyrat dhe aktivitetet konkrete te ekipit shkdlor mund te gupohen 
ne sferat vijuese: 

1. -rat dhe aktivitetet pedagogjike-instruktive 
4 Edukimi profesional i arsimtareve - perpunimi i aspekteve konceptuale ti2 

edukimit qytetar, si dhe qellimet. detyrat dhe @rmbajtjet e programeve b a t  e 
demokracisCi dhe Ne populli - p q e M  gytetan 

4 Metoda didaktike e edukimit te arsimtarirve - planifikimi. organizimi dhe realizimi 
i programeve dhe aktiviteteve tjera ti2 edukimit qyietar. 

4 MMshtetja dhe nxitja e zhvillimit profesional te kuadrit -mbik-a. p&happ e 
praktikes se mi*, promovimi i zhvillimit. 

2. Detyrat dhe aktivitetet organizativooperative 
4 Krijimi i kushteve te piirgjithshme per pune dhe per realizim te edukimit qytetar 

ne shkolle. 
4 Pergatftla e skicave projektuese p#ir sfera te ndara te edukimit qytetar. 
4 Planifikimi, mbshtetja dhe organizimi i aktiviteteve @r inkuadrim b2 subjekteve 

shkollore (nxenesit, arsimtaret. prinderit) ne format e llojllojshme mesimore. 
jashtemesimore dhe format tjera te implementimit te edukimit qytetar ni2 shkdk. 

3. Detyrat dhe aktivitetet analitiko-hulumtuese 
4 Percjellje, analizim dhe vleresim te realizimit U aktiviteteve dhe rezultateve tt? 

implementimit te edukimit qytetar ne shkolle (ndikimi i f a W v e  ti? ndrysh&n. 
organizimi i @rgjithshem, klima ne shkolle, procesi i te mbuarit. Nrparimi i 
nxenesve etj). 

4. Detyrat dhe aktivitetet administrativo-informative 
4 Evidentim, dokumentim dhe pergatitje e materialeve informative @I pune 

wrkatese, @r implementim te edukimit qytetar ne shkolle dhe per rezultatet e 
realizimit ti3 aktiviteteve konkrete te shkoll&. 

5. Karakteristikat e puntis ekipore 
4 Vizion i qarte i qellimeve. 
4 ldentifikim i p#irbashket i qellirneve dhe problemeve. 
4 Varirsia e ndersjelle mes gjith anetarirve dhe empati. 
4 Nda j a  e roleve dhe Wrgjegjaive. 
4 Procedura dhe rregulla te definuara @r mi%q&n e pun%. 
4 Sjellja e regullave te Mrbashketa dhe koosenzus. 
4 Zgjedhja e tensionit intem dhe korsanzw. 
4 Respektimi i dallimeve individuale. 
4 Burim i shprehive dhe ideve te reja. 
4 Degjimi i ndersjelle aktiv mes anetari3ve. 
4 Mospajtirnet shendrohen ne konflikte kreative. 



6. Aktivitet 
Lutni pjesemarresit te ulen secili ne ekipn e tyre shkollor. Ato ekipe 16 cilat permbajne 
4 deri me 5 anetare te ulen ne nje tavoline, kurse ato te cilat kane 2 deri me 3 anetare 
te ulen dy ekipe ne nje tavoline punuese. 
Pasiqe kemi lista t& pjesemarresve, orarin e ekipeve te cilat do U uleshin sebashku 
mund ta bejme prej me pare. 
Secili ekip merr detyren dhe drejtimeper pune. 
t Eki~i t  i saarohet detvra; 
t Ju iejohet'kohe prej 5 minutash per marreveshje; 
t Komunikimi i metejshem kryhet ne menyre joverbale (pa mundesi per konsultime 

dhe marreveshje); 
t Nese konstatohet se detyra eshte shume e lehte, gjate kryerjes se detyres ajo 

behet me e rende (p.sh. te punohet vetem me nje dore; nuk jepet ndonje materjal 
pumues plotesues - kasete, etj.) 

t Pas aktivitetit i cili zakonisht zgjate 10 min., vijon biseda per disa aspekte te 
punk  ekipore. 

DETYRA (zgjedhjen e detyrave e ben vete ste~itesi) 

t Nga nje numer me i madh i fijeve per leng dhe shiritave krep, duhet te 
beje ndertese sa me te madhe dhe sa me te larte, e cila nuk do te 
mbeshtetet n6 mur dhe nuk do te jete e varur askund. 

t Nga dy pako rremojca dhembesh dhe qese per smoki duhet te bejne nje 
konstruksion i cili do te jete i larte dhe stabil. 

Pastaj zhvillohet diskutim lidhur me proceset te cilat ndodhin ne ekip: 
t Pse anetaret e ekipit mendojne se konstruksioni i tyre eshte i suksesshem? 
t Cka mendojneata: qka paraqiste problem gjate punes se tyre? 
t Kush ka sjelle vendime dhe cili ka vendosur per udheheqjen e metutjeshme te 

aktivitetit? 
t Cka e ngadalesonte procesin e punes? 
t Cka ka ndodhur gjate punes? 
t Pse ekipet tjera kane qene me te suksesshme? 
t Si jane percaktuar se cili qka do te punoje? 



TEMA: KARAKTERISTIKAT E ANRAREVE * EKlPIT 
PER MBESHTETJE TE EDUKIMIT QYTETAR 

KOHA PER REAUDM: 30 minuta. 

QELLIMI 
Pje&marr&ve t'u paraqitet dhe analizohet n@ra nga qasjet e mundshrne h l i m i n  
e stileve te sjelljes si? anelareve te ekipit si segment i @nd&ish&n p&r M m i n  e 
strategjise p&r sigurimin e efikasitetit & te madh te punes ekipit. 

ROLET E A N ~ A R -  Tfi EKIPIT 

PJESEMARRES AKTN eshte ai anetar i ekipit i cili prpiqet tB gjej6 
infinmata mC M mira lidhur me problemin nC M d i n  punon ekipi 
Ai gjithashtu merret me definimin e qellimeve dhe kujdeset p r  a l ~ ~  
e detyrave qe duhet te plotesohen. 

BASHKEPUN~~OR eshte ai anetar i ekipit i cili eshte fleksibil dhe i 
gatshem te inkuadrohet age ku nevojitet. AI eshte i hapur p& p&voja 
dhe ide te reja, fut entuziazem dhe. pos pt?r d e w  e vet kujdeset 
edhe p&r maWheniet e mira ndemjerezore ne ekip. 

KOMUNIKUES eshte ai anetar i ekipit i cili nxit bisede dhe me s5 
shumti memt me atmosfe6n e punt& th5 drip. Ai i nxit le  g j W  
aneta61 @r pjesemarrle, eshte di3gjues i mire, e relakson atmodem% 
dhe i lehteson marreveshjet e perbashketa. Posap2risht eshte i 
dobishem ne fazm e pare P punes ekipore. 

SHKAKTUES eshte ai anetar i ekipit i cili eshtd' kritik ndaj 
gjith~kahit: q4llimeve, metodave, zgiidhjeve dhe vendimeve M 
dripit Ndonese nuk &hte lehte me kete anetar. megjiate ai M t e  i 
vlefshem. p& shkak se &shM i gatshem p8r rrezik, kultivon sinqeritet. i 
nxit te tier# te flasin p r  problemet e veta, ndersa me te d i m  mund te 
ndryshohet ne Mnyren e zakonshme t6 funksionimit. 



QELLIMI 
Ky pyetesor do t'ju ndihmoje ta percaktoni stilin Tuaj te sjelljes si anetar i ndonje 
ekipit. Rezulatet e pyetesorit gjithashtu do t'ju ndihmojne t'i vleresoni mundesite tuaja, 
te siguroni efikasitet me te madh ne punen e ekipit, si dhe te fitoni pasqyre per 
mundesite e secilit anetar te ekipit te shkolles per mbeshtetjen e edukimit qytetar 
me qellim qe perpunohet strategjia per perkryerjen e suksesit te saj. 

UDHEZIM 
Ky meqe eshte pyetesor, nuk ka pergjigje te sakta dhe te gabuara. Ju lusim qe 
seciles pyetje t'i pergjigjeni si me te vertete e ndjeni nevojen si anetar i ekipit, e jo s i  
zakonisht ose sikur doni ta perjetoni. 
Secila pyetje i ka katbpergjigje te mundshme. Prej jush kerkohet t'i rangoni pergjigjet 
e pyetjeve me numer 4, 3,2, 1. Ju lusim qe pergjigjet t'i rangoni ashtu siq u pergigjen 
ndjenjave tuaja. Me numrin (4) shenojeni pergjigjen e cila me se shumti ju pergjigjet, 
e pastaj vazhdoni me shenimin e numrave te tjere (3,2, I )  deri ne numrin 1, gjegjesisht 
numrin i cili me se paku Ju pergjigjet. 

Per shembull: 
Si anetar i ekipit, zakonisht jam i interesuar per: 

---- a) permbushjen e standardeve te larta etike; 
---- b) arritjen e qellimeve te ekipit; 
- - - - c) permbushjen e pergjegjesive te mia personale; 
---- q)  menyren se si punohet ne grup. 

Ju lusim qe pergjigjet te mos i lidhni, e as mos te shenoni me teper pergjigje me 
numer te njejte. Eshte e mundur qe disa tjali te kene nga dy ose me teper pergjigje te 
cilat Ju pergjigjen ose qe aspak nuk ju pergjigjen, por nisuni nga fakti se ato jane te 
vetmet te mundshme dhe ne raport me ta bejeni rangimin. Secili grup i pergjigjeve 
patjeter duhet te shenohet me 4, 3, 2 dhe 1. 



PYEffiSOR PER A N ~ A R ~  E GRUPlT 

1. Gjate mbledhjes s& ekipit tone unii zakonisht 
a) Paraqes te d m  teknike ose dekhata. 
b) E kahezoj puMn kah detyrat dhe qulimet. 
C) Owatem # secili te prfshihet M diskutim. 
C) I shqyrtq ql imet dhe Nnyrat tona te pun&. 

2. Nii raport me udheheqlsin e ekipit uM: 
a) I sugjeroj qi3 puna ]one U kaMzohet d q l  qWlimeve. 
b) l ndihmoj q@ te ndertoj klimi2 pozitive I-@ ekip. 
c) Wse ehte e nevojshme, jam i gatsHm te konfronlohem me te. 
F) Ofroj keshilla te cilat bazohen ne p(jmjr?n time pmfesionde. 

3. Nganj&hee n& situata stresi: 
a) Simubj humor dhe situata tjera relaksuese me tF! alat do te mog&he~ tensioni. 
b) Jam s h u d  i/e dq@&drejte M komunikimin me anMan3 tier€ t€ ekipn 
c )  Nuk kam durim ta inkuadroje M diskutim. 
$1 Per problernet e ekipil u Ras rnadje edhe np&ve nga jashte. 

4. Kur nB ekip krijohet nB piirleshje, unii zakonisht: 
a) lnsistoj nE diskutim ti3 sinqerte l ihur me dallimet. 
b) Jap shptegim pse njera ose pab tjeter (ishte m5 tc5 drejte. 
c) Dallimet i shoh si shkas p& ndryshime te mundshrne ni2 p u M  e ek i i .  
d) Orvatem qe ta ul tensionin me ndonje verejtje gazmore e cila do ta amortizoje 

siluaten. 

5. Angtarirt tjaie tB ekipit zakonisht mB shikojn(l si: 
a) Ndonje i cilie dla shpreh fakte. 
b) Person fleksibil. 
C) Person i dli ofron inkurajim. 
C) Person te sinqerte. 

6. Kohii pas kohe btihem: 
a) Tep& ile ocientuar kah rezultatet 
b) TeMr Reksibille. 
c) Plot vetebesim 
q )  Shkurtpamesle 

7. Kur n i  ekip puniit shkojnf, keq, u 3  zakonisht: 
a) lnsistoj t'i man I-& pyetp dhe M informata Mhyese t€ glime anetatacet e e k i i  
b) KMoj bisede t6 sinqerte per pmMemet tom. 
c) Owatem O siguroj sa me tepr  dhe sa shun@ i n f m t a .  
q)  Pmpozoj Yi ridefinojme qulirnet tona &mentare 

8. Nuk ndjehem mi&: 
a) Kur vihen IIS pyetje disa aklivitete te pun& s5 ekipil. 
b) Kur kerkohet prej meje t'ia terheq vertejtjen grupit @ te pomp senozrsht. 
c) Kur jam ile detyruar 18 punoje jashle nga rregollat e definuara te sjdljes dhe rdet 

e parapara. 
t) Kur. SI a&r i ekipit, duhet haptazi ta shpreh mendimin tim per p o M  e anWn% 

115 ekiprt. 

9. AnCtar6t e tjer6 18 ekipit nganjCher6 rnt3 shikojn6 si: 
a) Pedeksionist. 
b) Ndokush i cili nuk ehte i disponuar 18 Wje vier&im 113 Sfishem p& p u m  e eklpn 
c) Penon i cili nuk eshte i interesuar te kryhet puna. 
c Pedant - cikerrimtar. 



10. Besoj se zgjidhja e problemeve nii ekip kerkon: 
a) Bashkepunim me te gjithe anitaret e ekipit. 
b) Shkathtesi te zhvilluar per degjim 
c) Gatishmeri qe te pergatiten pyetje t i  pavolitshme. 
q) Pyetje te detajizuara. 

11. Gjate forrnimit te ekipit te ri: 
a) Olvatem t i  njoftohem mire me te gjithe anetaet e ekipit. 
b) Parashtroj pyetje per qellimet dhe qasjet tona te punes. 
c) Deshiroj te kuptoj se ~ k a  saktesisht kerkohet prej meje. 
$) Deshiroj te kem pasqyre te qarte per qellimin e punes sone 

12. Nganjehere kontribuoj qe njerezit tjere: 
a) Te ndjehen te pasinqerte, per shkak se nuk jane ne gjendje ta kundershtojne si une. 
b) Te ndjehen fajtore per shkak se nuk i plotesojne standardet e mia. 
c) Te ndjehen si "shkurtpames" per shkak se nuk i kane verejtur qellimet afatgjate. 
q) Te ndjehen josentimental, per shkak se nuk kane pasur kujdes te mjaftueshem per 

manedheniet me njerezit tjere 

13. E di se roli i udhgheqesit te ekipit eshte qe te: 
a) Te siguroje zgjidhje efikase te problemeve. 
b) Te ndihmoje ne saktesimin e qellimeve afatshurtera dhe afatgjata. 
c) Te krijoje atmosfere per percaktim ne te cilen do te marnn pjese te gjith8. 
q) Te jape ide dhe supozime te ndryshme sfiduese. 

14. Besoj se vendimet qi) i sjell ekipi duhet te bazohen ne: 
a) Qellimet e ekipit. 
b) Konsenzus (marreveshje dhe vendim i prbashket) te te gjithe anetareve te ekipit. 
c) Vleresim te hapur dhe te sinqerte per te gjitha problemet 
q) Forcen e argumenteve. 

15. Naganjehere: 
a) Ndjej se per atmosferen ne ekip e vetmja gje qe eshte me rendesi eshte ajo se ne 

punojme 
b) Shume i kundershtoj te tjetret 
c) Nuk e shoh rendesine e punes efikase ne ekip. 
F) Shume e theksoj strategjine, ndersa shume pak rendesi i kushtoj plotesimit te detyrave 

afatshkurtera. 

16. Njerezit shpesh me pershkruajne si: 
a) Ile pavarur 
b) Ile besueshmelme 
c) Fantazues 
q) Ile shoqerueshemlme 

17. Pjesen me te madhe te kohes jam: 
a) I pergjegjshem dhe i vyeshem. 
b) I perkushtuar ndaj punes dhe i pershtatshem. 
c) Entuziast (i pasionuar per pune). 
q) I ndershem dhe autentik (dashamire i te vertetes). 

18. Ne raport me anetaret tjere te ekipit nganjehere mund t& hidherohem, per 
shkak se 

a) Nuk i rishqyrtojne qellimet e projektit qe projekti te perparoje. 
b) Nuk e shohin rendesine e punes sB perbashket. 
c) Nuk i kundershtojne aktivitetet e ekipit me te cilat nuk pajtohen. 
$) Nuk i kryejne detyrat e tyre me kohe. 



FORMULAR P ~ R  PeRPuNIMIN E PYET&ORIT 
PER A N L ~ T A R ~  E EKlPlT 

UDHiiZlM 
1. Ju lusirn qe ne kete faqe t'i pershkruani Nrgjigjet Tuaja t6 pyet&xW 
2. Kini kujdes qe gjate Nrshkrirnit 11 @rgjigjeve, ngase nemhet  rendi I shkronjave 
per secilen pergjigje. Per shernbull, pyetja nr. 1 rendi i shkronjave bhte: a. b, c, F, 
por ne pyetjen e dyte nr. 2 rendi eshte: F. a. b. c. 
Permbledhja e Nrgjithshme e kater stileve te theksuara duhet te jet& 180. 

I 

b e *  / PidmaMs aktiv j~ashkf5pun&tor Kumunikues I Shkaktar ' 

Nurnri me i madh ne ndonjeri5n nga kolonat e penakton sMin Tuaj elementarsi anetar 
i ekipit. Nese nurnri Juaj m2 i madh, i njejte ose vetem per tre pike. dallon nga 
stii tjeter, m e n i  parasysh te dy stilet si themelore. Shuma me e ulet tregon * paku 
p r  stilin aMiv si anetar i ekipit. 
Stilin themelor e prcakton ai lloj i sjelljes te cilin me sC2 shpeshC e shfrytemi kur 
punoni. Kjo nuk d.rn.th. se ai eshte stili i vetern te cilin e Hrdorni. Seali prej nesh ka 
rnundesi ta kete secilin nga keto tre stile. Ne zakonisht e shfrytezojrM vetern nje stil 
- ate elernentar. 



TEMA: EDUKlMl QYTETAR SOT DHE NE TE ARDHMEN 
FLETE PUNE PER STERVITESIN 

KOHA PER REALIZIM: 40 minuta 

QELLIMET 
1. Qe te merren inforrnata dhe te diskutohen mendimet dhe qendrimet e pjesemarresve 

te seminarit per pranueshmerine e edukimit qytetar: si lende dhe permbajtje e punes 
mesirnore, si kulture e rnarredhenievedhe e komunikimit ndermjet subjekteve shkollore 
dhe si princip i organizimit te jetes dhe punes ne shkollen fillore. 

2. Mendimet e pjesernarresve te shfrytezohen si baze dhe argument per nevojen e 
perpunimit te permbajtjeve programore te seminarit. 

SQARIM 
Punen e punetonse metodike organizojeni ne tre grupe, me detyra te dallueshrne, si: 
grupi i par?! - edukimi qytetar si lende dhe permbajtjet e punes rnesimore ne shkollen 
fillore; 
grupi i dyte - edukimi qytetar si kulture e rnarredhenieve dhe e komunikirnit ndermjet 
subjekteve shkollore 
grupi i trete - edukirni qytetar si princip i organizimit dhe realizimit te jetes dhe punes ne 
shkolle. 

TEKNIKAT E MESIMIT 
+ Stuhi idesh sipas grupeve te punes. 
t Prezantim dhe diskutim. 

AKTlVlTETE 
1. Formimi i grupeve 
2. Pergatitja e grupeve per pune: 

e Ndarje e listave te punes dhe e mjeteve e materialeve tjera te punes 
6 Udhezimet klyesore per pune 

3. Puna e pjesemarresve ne grupe te vogla 
4. Prezantim i grupeve dhe diskutim 

KESHILA PER STERVITESIN 
Qe te merrni mendime dhe qendrime per me shume aspekte te pranueshmerise se 
edukimit qytetar, e ne ve~anti per ato qe jane pjese e pdrpunimit te seminarit; pergatitni 
lista pune te ndara per secdin grup, me kete strukture: 
+ grupi i pare: qfare programesh duhet te mesohen; me $fare statusi (te detyrueshme, 

zgjedhore, fakultative); me $fare permbajtjesh; ne $fare rnenyre duhet te mesohen 
perrnbajtjet dhe  fare kushtesh duhet te sigurohen; 

+ grupi i dyte: Ffare kulture te marredhenieve, bashkepunimit dhe komunikimit duhet te 
kultivohet ndermjet shkollave; cilat kushte jane te nevojshme per te dhe $fare efekte 
priten; 

+ grupi i trete: ne cilat sfera ne vepnti duhet te jete i pranishern edukimi qytetar si 
princip; ne cilen rnenyre; cilat jane kushtet e kesaj dhe cilat do te jene efektet. 

Ne kuader t i  prezantimit, rrefimet e pjesemarresve kahezoni drejt analizes se atyre 
aspekteve qe jane lende e perpunirnit te metejme te seminarit. 
Ky aktivitet duhet te realizohet per 40 rninuta, prej te cileve: 20 minuta p6r pune ne grupe 
dhe 20 minuta per prezantirn dhe diskutim. 

MJETE DHE MATERIALE 
1. Teknike mesimore: videobim, grafoskop, pelhure, foli, tabel&, flip leter 
2. Lista pune per pune ne grupe. 
3. Pajisje dhe materiale per shkrim: leter (flip leter dheA4), lapsa, fllomastere etj, 



F L ~  PUNE PER PJESEMARRFSIT 

KOHA PER REAUZIM: 20 minuta 
t Mendim individual: 5 minuta 
+ Prezantimi i qendrimeve individuale, diskutime nB kuad& te grupn dhe shenim i 

qendrimeve te harmonizuara: 15 minuta 

PUNA NE GRUPE TE VOGLA 

UDHE~IM 
Permes rmges s5 ideve. shfaqni mendimet. idete dhe qendrirnet Tuaja n6 lije n-6 
arsyet dhe aspektet tjera 18 pranueshm(rri& s6 edukimit qytetar nP! shkdle. Mendimin 
Tuaj kahezojeni drejt ketyre tre aspekteve: 
+ edukimr qytetar si Bnde dhe p&mbajtje e pun& & s i m  - fir& programesh 

duhet ti? Msohen; me @are statusi (te detyrueshme. zgjedhore, fakultative): me 
#a@ pennbajtjesh: n6 #a@ menyre duhet te m w h e n  pt%rmbajtjet dhe @art3 
kushtesh duhet te sigurohen; 

+ edukimi qytetar si kulture e marredh6nieve dhe e komunikimit ndennjet 
subjekteve shkollore: $fare kulture td marredhenieve, bashkepunimit dhe 
komunikimit duhet ti2 kultivohet ndermjet shkollave; cilat kushte jar6 te nevojshme 
@r te dhe #are efekte priten; 

+ edukimi qytetar si princip i organizimit dhe realizimit 16 jet& dhe pun& m? 
shkolle: ne organizim te alave sfera duhet te Mhet i njohur principi i kub& 
qytetare, ne cilen menyre, cilat jane kushtet dhe cilat do tI2 jene efektet. 

VEREJTJE ME RENDESI 
G ~ p i  Juaj duhet te diskutoje dhe t'i prezantoje qadrimet p& vetem n w n  
nga be aspektet, gjegjesisht p6r eshtje qe jane te pranishme ne lists e 
evidentimit dhe prezantimit qe bhte e dedikuar pkr gnrpin Tuaj. 
Rrefimet Tuaja shenoni ne listen e pun& w r  evidentim dhe prezantim. 
Per t'i prezantuar rrefimet para gjithe g ~ p i t  te seminarit shitnoni Rip 
leter. 
Pergatituni pi3r prezantim. 
Mhuni aktiv ne diskutim. 

Punoni nB k W  miinyrli 
1. Si? pari, secili anetar i grupit mendon individualishl dhe i h n u h  mendimet. 

idete dhe qendrimet e tij ne fo& te m5fimeve. 
2. Pastaj diskutoni mendimet dhe qendrimet ne nivei t& grupit dhe p&@quni t'i gjeni 

realativisht qendrimet e nj- pijr ndonjI2 p5shtje U mktuar. 
3. Nje p&faqesues i grupit duhet te Nrgatitet q(! ta pezantoje mendimin dhe 

qendrimet e grupit para ti3 gjithe pje&marn2sve ne seminar. 







11 EDUKlMl QWETAR SOT DHE Ne  TI! ARDHMEN 
- 

1 
I FLETt PUNE PER EVIDENCE DHE P 

grupi 

Edukimi qytetar si princip i organizimit te jet& dhe punes ne shkolle 

NS cllat sfera 
- -- 

Cllat janii kushtet7 
- 

- 

Cfarii efektesh prlten? 
.. 



Permbajtjet 

Dallimi ndbrmjet bisedh dhe komunikimit dhe llojeve ti, komunikimit 

4 Stilet e komunikimit 

Porosite UNE dhe TI - gjuha bhte komunikim jdmnflilduoz dhe konflikhroz 

4 Deglimi aktiv 



TEMA: KOMUNIKIMI 

KOHA PER REAUZIM: 90 minuta 

QELLIMET 
Pas @vet&imit te kesaj teme. pje&marresit do te mund: 

- t& Mjn6 dallim ndermjet komunikimit dhe bised8s; 

- t'i njohin Mnyrat me t& cilat njerBrzit komunikojmii verba l i t  (me z&) dhe 
U folurit e trupit; 

- ta p6rshkruajM d i n  e ti, folurit t6 trupit #r komunikim etikas; 

- t'i sqarojM komunikimet e hapura dhe tii mbyllurs (Whtjet e hapura dhe 
t& mbyllura) dhe p6rdorimin e tym; 

- ti, sqaroj- pse duhet ti, degjohet aktivisht; 

- t6 p&shkruajn@ ~ k a  khti, M i m  reflektiv; 

- t'i identiikoji, dhe t'i stimuloj& ndjenjat n& komunikimin verbal dhepverbal; 

- t'i prdorin porositii UNE si m(lnyrii e komunikimit jokonfliktuaz; 

- ta p&rshkuajni, ndikimin e tyre negativ dhe porosite e dyfishta ndaj 
komunikimit konstruktiv. 

TEKNIKAT E PUNES: 
pune ne grupe te vogla dhe ne @fie, luajtja e rdeve, simulimi, teknika strip, ilusbimi. 

MATERIALI PER PUN@: 
listat e pun& w r  porosite TI dhe U N ~ .  porosite uNE, parafrazimi ( M i m i  reRektiv). 
fjalori i ndjenjave. leter, ngjyra, Rlomaster& markere 



PERMBAJTJA: DALLlMl NDERMJET BISEDES DHE KOMUNlKlMlT 
DHE LLOJET E KOMUNlKlMlT 

KOHA PER REALIZIM: 25 minuta 
5 minuta ligjerim i shkurter + 20 minuta punetori 

QELLIMET 
Pas pe~etesimit te kesaj permbajtjeje, pjesemarresit do te rnund: 

- te byne dallim ndermjet komunikimit dhe bisedes; 

- t'i njohin menyrat me te cilat njerezit komunikojme verbalisht (me ze) dhe 
me te folurit e trupit; 

- ta pershkruajne rolin e te folurit te trupit per komunikim efikas; 

SQARIM - ligjerim i shkurter 
Njeriu eshte "fernije i komunikimit", prodhim i kornunikirnit te zanafilles se tij, madje 
edhe para tij (ngase ardhja e tij ne kete bote ka qene e (pa)planifikuar ndermjet 
prindewe te tij), e deri ne vdekje. 

Ekziston dallirn nderrnjet bisedes dhe komunikimit. 
Biseda nenkupton kembim te fjaleve, ideve dhe ndjenjave. Komunikimi eshte proces 
dykahesh i ndersjelle i cili e perfshin edhe ate QE flitet edhe ate SI flitet. 
Ne komunikojme me fytyre (shikim, qeshje, ndryshirn te ngjyres se Iekures), permes 
aktiviteteve tona (shtyerje, afrirn), me pamjen tone (miqesore ose armiqesore), si 
dhe me fjalet e thena verbalisht ose te shkruara (me dashamiresi ose me urrejtje). 
Gjithe trupi yne komunikon me te tjeret. 

Porosite rnund te percillen ne menyre verbale dhe joverbale. Prej ketu edhe 
komunikimi mund te jete verbal dhe joverbal. 
Komunikimi verbal realizohet permes gjuhes, te folurit. 
Komunikimi joverbal e permban komponenten vokale dhe vizuele, ndersa realizohet 
penes: fylyres, levizjeve, lartesise dhe ngjyres d zerit, mimikes dhe gjendjes se 
trupit. 

Fuqia e shkathtesive joverbale shpesh nenpnohet. Te folurit e trupit paraqet deri ne 
55% nga komunikimi jone, 37% nga komunikimi realizohet permes ngjyres dhe 
lartesise se zerit, ndersa vetem 8% eshte ajo qe vertet e themi, apo qe e flasim. 

Keto dy menyra U percjelles se porosive (verbale dhe joverbale) e permbajne edhe 
komponenten emocionale e cila eshte shume me e theksuar ne komunikimin 
joverbal sesa te komunikimi verbal. 
Komunikirni verbalisht duhet te jete i qarte, ndersa emocionalisht adekuat, qe 
do te thote se ndenjat duhet te jene te harmonizuara me permbajtjet e fjaleve dhe te 
folurit, gjegjesisht gjuhes se trupit. 



PCr komunikim 111 suksesshem nevojiien: 

a) aftesi qe ne menyrii te kuptueshme te shprehen dhe 18 deklarohen ideU, mandimet 
dhe ndjenjat personale; 

b) aftesi te daohen te tjeret dhe te kuptohen porosite e tyre. 

TEKNIKAT E PUNES: 
ligjerim i shkurter, pune ne grupe, simulim. teknike strip. 

MATERIALE PER PUNE: 
Liste pune, leter, markere dhe bllok leter. 

AKTlVlTETE 
1. Ndani nxenesit ne pesi2 grupe 

2. Secilit grup jepni liste te vepnte te pun& 

3. Sedi grup e prezanton detyren e kryer 

VEREJTJE E RENDESISHME 
Te gjitha grupet martin list6 pune me detyrit q B  situath e caktuar le 
shkolles (sipas zgjedhjes personale) ta paraqesin me llq te ndfyslh% ti2 
kornunikimit. Grupi i pare ate e M n  verbalisht, i dyb pverbalisht, i beti te 
kombinuar, i kati*ti me ndihme 16 teknikes strip. ndersa i pesti sipas 
zgjidhjes personale. 

Nganfihee vie den & ziinka dhe konflikte mes nje&rve @r shkak 
se gabimisht jan6 shpjeguar mendimel dhe ndbnjat e fyre. A mmd t15 
Nrmendni ndonje shembull t6 tillii? 

Si mund t6 kn~ohet problemi i ktW6 i keqkuptimit ndennjet ekipit 
pmfesional dhe arsimtan2ve. Piirkujtohuni n6 ndonje shembuN lii ti/@. 



FLETE PUNE NR.1 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 
10 minuta pune ne grupe + 5 minuta prezantim 

DETY RA 
Grupi juaj duhet qe ne menyre verbale me ndihme te sirnulimit te paraqese nje situate 
te shkolles (sipas zgjedhjes suaj). Kjo do te thote se duhet te shfrytezoni vetem fjale 
dhe gjate kesaj mos ta nderroni ngjyren dhe lartesine e zdrit ose te perdorni qfaredo 
Ievizje tjeter te fytyres dhe te trupit. 

QELLIMI 
Te vihet ne pah dhe te perjetohet roli i komunikimit joverbal. 



FLET~Z PUNE NR. 2 

KOHA PER REAUZIM: 15 minuta 
10 minuta pune nB grupe + 5 minuta prezantim. 

DETYRA 
Grupi juaj duhet qe ne Mnyre joverbale me n d i h d  te simulimit te paraqe- nje situate 
te shkoll& (sipas zgjedhjes suaj). KJO do te thote se duhet !a shfryt&oni vet- te 
folurit e bupit dhe gjate kesaj te mos shprehni asnje fjale 

QELLIMI 
Te vihet ni! pah dhe ti2 Metohet roli i komunikimit verbal. 



FLETE PUNE NR. 3 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 
10 minuta pune ne grupe + 5 minuta prezantim 

DETYRA 
Grupi juaj duhet qe ta kombinoje menyren (verbale dhe joverbale) dhe me ndihme te 
simulimit te paraqese nje situate te shkolles (sipas zgjedhjes suaj). Kjo do te thote 
se duhet te shfrytezoni tjale, tinguj dhe te folurit e trupit. 

QELLIMI 
Te vihet ne pah dhe te perjetohet rendesia dhe teresia e komunikimit verbal dhe 
Ljoverbal. 



FLET~ PUNE NR. 4 

KOHA PER REAUZIM: 15 minuta 
10 rninuta pune ne grupe + 5 minuta prezantim. 

DETYRA 
Grupi juaj duhet qe me ndihme te teknikes strip t'i paraq- disa menyra (2-3) E tt5 
folurit pozitiv te bupit me ~ k a  do t'u tregoni ti2 tjereve se i d@joni kur ata flasin. 
Orvatuni qe gjate marreveshjes ne grup te shfrytezoni vetem fjale. KJO nMkupton @ 
te mos shfrytezoni kurrefare gjeste. mimika. levizje te trupit, syve, goj& dhe duarve. 

QELLIMI 
Te identifikohen enyrat  e te folurit pozitiv te tntpit ne situate te Wimit. 



FLETE PUNE NR. 5 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 
10 minuta pun& ne grupe + 5 minuta prezantim. 

DETYRA 
Grupi juaj duhet qe me simulirn te paraqese disa menyra me te cilat do t'u tregoni te 
tjereve se nuk i degjoni, por gjate marreveshjes ne grup per ate CKA dhe SI do te 
paraqitni mund te shfrytezoni gjithqka, perve~ fjaleve. Kjo nenkupton shfrytezim te 
gjesteve, mirnikes, levizjeve te trupit, syve, gojes dhe duarve etj. 

QELLIMI 
Te identifikohen menyrat e te folurit negativ te trupit dhe forca e fjales gjate 
marreveshjes. 



KOHA PER REALPIM: 20 minuta 
5 minuta l i i m  i shkurtC + IS minuta punBtori 

QELLIME 
Pas -sirnit te k h j  ~rmbajtje. pjas&rnadsit do te mund: - Pi identifikojn6 stilet e komunikimit; - ta p&shkruajn&! @rdorimin e pyetjeve M hapura dhe M mbyilura; 
- U p&dorin pyetjeve tB hapura dhe U mbyllura me pellim qti ta vazhdojni 
ose ta nMrprejn€ bisedb. 

SHPJEGlM - l i w m  i shkurter 
Ekzistojne dy lloje ti2 komunikimit: i hapur dhe i mbyllur 

Komunikimi i mbyllur p n  kah konflikti, per shkak se Wrmban: Wqeshje. 
gjeneralizim. k&Snim, mesirn, k&hill& 18 rrepte. deresim. kerkesa, nd&a e 113-6 
kjo ka mundM te nderpritet. 

Komunikimi i b u r  hhte konsbuktiv dhe rriedh n& M v r e  t& aete. p(v shkak se 
p 6 m s  tij shprehen ndjenja, di#a qe BshU bzitve, k&kbhen infon-&ta, kwohet 
ajo qe deshirohet, shpjegohen, si dhe shftyiezohet 10 folurit trupit porosite UNE dhe 
parafrazirni. 

Komunikimi i hapur dhe i mbyllur dallohen edhe sipas m#nyrh $6 p tmsmmi t  tB 
pyetjeve. 

Pyetjet e hapura jane pyetje me te dlat i nxisim n j e w  t-115 Me&. Keto pyetje i 
inkurajojne njerezit p& bisede. 
Pyetjet e hapura fillojne me tjalet pyet6s.e: SI, CKA, KU, KUR, CIU. Edhe pse & 
disa nga keto pyetje Nrgjigjet jepen edhe vetem me nj& tjab. me ta eshW lehte te 
fillohet dhe te zhvillohet komunikim i M t e j M .  

Pyetjet e mbyllura e parnundesojnO bi-n. Ato e destimulojnii biseden. p& shkak 
se n(! to mund te erg j i ie t  v e t h  me PO ose vet& me JO. 
NganjGherS edhe pyetjet e tipit te mbyllur m u d  te j& 18 dobishme. P b  shembull, 
kur ndokush nuk ndalet s& foluri, parashtrmi pyetje te ti@ ti3 mbyllur. Pyetp do te 
ndihmoji te nd&rpntet biseda. 

Disa pye& te caktuara e t e h t ~ ~  bisxEn, n d W  dim tB tjera k r M  ndjeqi? I 
mbrojtjes. Kur pyelja fillon me oak% pse. njer&rit ndjehen sikur u kanoseni ose u 
urdhemi te WjnB d i ~ .  P& shembull.. Pse fn6son?: ting&llon mi? tep& si keshill(i 
sesa si pyetje. NB rast te ketilE ai i dli pyet duket se nuk pret pt@igje. n d h a  a ti3 
dlit i drejtohet pyetja me siguri do tC! reagoje & mZm* mttrojtBse. Do W isme me 
efektive q6 pyetjet e ki3tij lloji t(i ~Bvendesohen me 'pyetje miqesore' te abve mund 
t'u jepet prgjlgjet ne m&! tepitr M y r a .  P.sh.: Ciiat jane arsyet p& shkak te t12 a h  
nuk ke Msuar? 



TEKNIKAT E PUNES: ligjerim i shkurter, parashtrim i pyetjeve dhe diskutim. 

MATERIALE PER PUNE: nuk ka. 

1. Luteni nje pjesemarres te dale perpara 
2. Luteni te mendoje per ndonje personalitet, send, apo vend dhe t i  mos tregoje 

per qka ka rnenduar. Mund te mendoje, per shernbull, per ndonje kafshe, perne, 
perime etj. 

3. Ftoni pjesernarresit tjere t'ia qellojne se qka ka rnenduar ai. Ata mund te 
parashtrojne pyetje te cilave rnund t'u jepet pergjigje vetem me PO ose vetern me 
JO. 

4. Numeroni sa pergjigje do te parashtrohen deri sa te arrihet deri te pergjigjja e 
deshiruar. Tregojauni nurnrin. 

5. Tani thuajuni pjesemarresve se rregullat e lojes do te ndryshohen. Ne vend qe te 
parashtrohen pyetje te cilave rnund t'u pergjigjen vetem me PO ose vetern me JO 
(pyetje te tipit te rnbyllur), pjesemarresit mund te parashtrojne qfaredo pyetjesh. 
Tregojuani nje shernbull: A eshte e drunjte?; tani mund te pyetet: Si duket ajo? 
Pyetja e vetme te cilen nuk kane te drejte ta parashtrojne eshte: C'eshte ajo? Ai i 
cili ka paramenduar diqka per t'ia qelluar, duhet te jape pergjigje te plota, e jo 
vetem me PO ose JO. Numeroni sa pyetje do te parashtrohen qe te arrihet deri te 
pergjigja e sakf .  Tregojauni nurnrin. 

PYETJE PER DlSKUTlM 

Cfare eshte dallirni i pyetjeve te parashtruara ne pjesen e pare dhe te 
dyte te te qelluarit te sendit? 

Ne qfare rnenyre arrihej me shpejt pergjigjja e sakte? 

Kur perdoren pyetjet e tipit te mbyllur, ndersa kur te tipit te hapur? 



PERMBMJA: POROSe UNE DHE Ti- GJUH~ E KOWUNlKlYK 
KONFLIKTUOZ DHE JOKONFLIKTUOZ 

KOHA PER REAUZIM: 35 rninuta 
10 rninuta ligjerirn i shkurter + 25 rninuta punetori 

QELL~ME 
Pas Msirnit te kesaj @nnbajtje pje&mam&ii do te mund: 
- ta shpjegoje efikasitetin e porosive UNE d komunikimit jokonfliktuaz; 
- ti5 p&nhkruajn& prej cka Mrbehen porosite UNE; 
- U shpjegojd pse ekziston rezistemii gjaU p6rdorimit O porosive UNS; 
- ta shpjegojd lidhjen ndennjet porosive dhe komunikimit konftikhror; 
- ta shpjegojd ndikimin negativ tti ti5 dy porosive mbi mamfxlheniet mes 

njerlzve. 

SHPJEGIM - ligjiirim i shkurttir 
Gjuha UNE ose pomsite UNE Bshte gjuhe e kornunikimit pkonfliktuoz. 
Gjuha TI ose pomsiti! TI eshte gjuhe e kornunikirnit konfliktuoz. 

Gjuha UNE n&nkupton: 
0 d q i r n  akttv te bashkebiseduesit, duke e shfaqur ate: verbalisht me mimika. me 

gjeste ose me pozWn e trupit; 
0 shprehje te besuesueshfMrisi4 ndaj bashkebiseduesit 
0 parashtrirn te pyetjeve te hapura josqestive; 

shfaqje ti2 rnirekuptimit pSr problemin e bashk&iseduesit; 
te jesh konkret dhe me qellirn te caktuar ti2 referohesh ni? problemin gjegj&: 
kahezirn drejt te tanishrnes dhe te ardhrnes; 

0 kahezirn te problemit dhe ndriGrn te ecends s& konfliktit: 
fokusirn te shkaqeve te konfliktit dhe analuirn te shkaqeve te cilat do ta d&ntq& 
kornunikirnin nderrnjet paleve ne konflikt 

Gjuha TI n8nkupton: 
0 nd-rje te vazhdueshme te bashkebiseduesit 
0 shprehje te rnosbesirnit ndaj bashkebiseduesit; 
0 parashtrim te pyetjeve te rnbyflura sugjestive: 

shprehje te agresivitea te hapur nf! qasjen e komunikimit; 
pSrgjiiesirn, gjegjbisht shfaqp t& v-ve liihur me problemin e parashbur; 
kthirn dhe nderlidhje te problemit me te kaluaM: 
kthyerje kah personi dhe akuzirn te tij; 
fokusirn ne rnoralizirn. vlertisirn dhe notirn. 



Secila porosi UNE perbehet prej ire pjeseve: 

KUR - e pershkruan sjelljen e cila na shkakton problem. Mete shprehet vetem sjellja 
objektive - pa mos u vleresuar. 

Per shernbull: KUR leshon rnuzike zeshem 

NDJEJ - e pershkruan ndjenjen tone lidhur me ndonje sjellje. 

Per shernbull: NDJEHEM i shqetesuar. 

PER SHKAK SE - pershkruan pse ajo sjellje na shkakton problem, gjegjesisht e 
pershkruan shkakun pse ajo na pengon neve. 

Per shembull: PER SHKAK SE nuk rnund te koncentrohem ne mesim. 

Shembuj: 

Kur harroj t'i shkruaj detyrat e shtepise, ndjej frike per shkak se frikohern se 
arsimtari do te me qortoje. 

Kur perpunojrne permbajtje nga edukimi qytetar, ndjehem mire per shkak se 
jane shurne interesante. 

Kur arsimtari na tha se te gjithe nxenesit duhet te marrin pjese ne prezantirnin e 
portofolit, u ndjeva i brengosur per shkak se frikohem te flas para publikut. 

Ndikimi i porosive UNE eshte i vogel kur nevojat e paleve te cilat jane ne konflikt 
jane shume te rendesishme ose kur behet tjale per konflikte te cilat kane te bejne 
me bindjet, vlerat, shijen personale, idealet. Arsimtaret nuk duhet te perzihen ne 
sferen e vlerave te nxenesve nese ato nuk jane ne lidhje te drejtperdrejte me mesimin, 
per shkak se ata mund te jene burim i shpeshte i konflikteve. Tek ata porosite UNE 
nuk jane frytedhenese. 

Per shembull: Kur vjen ashtu i veshur ne shkolle, une ndjehem.. ..per shkak 
se.. 

Pse ekziston rezistence gjate zbatimit te porosive UNE? 

Me porosite UNE kornunikohen porosi per vete te cilat shume njerez, rnadje edhe 
arsimtaret nuk i duan. Porosite UNE ne njefare rnenyre jane vetekritike. Perrnes 
tyre shprehen shurne inforrnata personale. 

Porosite UNE bejne dallirne te ata te cilet i shfrytezojne, per shkak se ata vijne ne 
situate qe shurne me me vemendje t'i analizojne situatat ne te cilat gjenden, SI 

dhe rnerren informata per ndri~imin e konfliktit dhe rolit personal ne te. 

Me shfrytezirnin e porosive UNE nuk rnund te hidhet pergjegjesia te tjetri, por ajo 
ndahet me ata me te cilet jerni ne konflikt. 



Porosits TI nxisin ndjenje te zbulirnit, urdhBn'mit, kBrcenimit, morpIizim& tB 
mlisuarit dhe vkdsimit Porosite TI mi3 s3 shpeshti e prishin kornunikimin e mi*. 

P& shembull: Tije v jedm,  i6 pashe kur e more libtin nga Wnta. 
T i j e  aq i papas*, saq4 nganpher4, edhe kundkmon ed W 
keqe. 
Tije twollak dhe p& at6 duhet W punosh d w. 
Ti nuk duhet t€ hash aq shum6, p& shkak se je ire trash&. 

Ka situata ne te cilat porositi! TI kan@ edhe rol pozitiv. 
Keto jane situata kur porosite TI i nxisin njeezit t'i @rshkruajne ndenjat e lyre dhe 
inkurajojne ta shprehin ate qe u eshte e pakmdshme. Kur n j e m e  do t'u lephet t'i 
shprehin ndjenjat e veta te keqija, zakonisht ata zhduken nii &n@ magjike. 

Porosite TI nese jepen ne Mnyr(! 18 drejQx3rdrejtel me ton te respekM p13 ate 
eshte bere, e zmadhojne vetebesimin dhe ndjenjM p& kompeten@ dhe aft*. Me 
porosite TI shprehet pranimi dhe deshira @r t'i pasur gjerat te cilat nuk na nevojiten 
te gjiWve. Mund te p6rcillen edhepverbalisht me buzeqeshje, w m .  
etj . 

P6r shembull: 77 e p&punove detyriin me maturi. 
nje i vyesMm dhe i ndershh, prandaj W respektoj s h u d .  

WROSITE E DYflSHTA ne jeten e p6rditshrne shfryt&ohen shum(! shpesh. Ato 
jan6 pwosi rt6 t€ cilat ka dallim ndLimrjet porosisli s6 fituar m5 &yr6 verbale 
dhe porosisii s6 Muar p h e s  ndjenjave. 

P& shembull: 
Arsimtari me ton talliis i thots nxiiniisit: "Ti je dja& i mien. 

Porosia: Ti je djali! i mi*, nga aspekti social ka kuptim pozitiv. 
Toni tall& - porosi emocionale ose kuptim negativ. 

Arsimtari i hidMruar i tho@ nxgnhit: "ShkeJ~yeshem e p&pmow dMynM e 
shtt3pisC. Wme". 

Porosia: Shk&qyesh&n e p&wnove detydn e sht6pW. Urime. - nga aspekij 
social ka kuptim pozitiv. 
Hidhenmi - aspekti emotional i porosisi? ka kuptim negativ. 

Porosite e dyfishta krijoj* konfuzion. Me sl3 shpeshti pranohet porosa emodoMle 
e cila w e r e  a t e  mi3 e forte se ajo sociale. 
Porosite e dyfishta jane te pavolitshme p& zhvillimin e raporteve konsbuktive. m@ma 
nese p6rdoren mund ti2 lindin efekte negative. 

TEKNIKAT E PUNES: 
Ligjerim i shkurter. pune ne grupe te vogla. pun6 ne pfte, simulim, pun6 individuale. 

MATERIALE PER PUNS: 
lista pune p6r porosi TI dhe UNE, porosite UNE. porosi te dyfishta. leter. marker& 



AKTIVITETE: 

Aktiviteti i pare: Plotesim i listes s6 punes per porosite UNE. 

Punohet ne qifte. Ciftet formohen ne menyre vijuese: gjysmes se pjesemarresve emrat 
u shkruhen ne letra te ndara. Secila leter mbeshtillet dhe futet ne kuti. Ata te cilet jane 
te shkruar ne letra terheqin nga kutia partnerin e tyre te punes. 

Secilit qift i jepet nga nje liste pune per porosite UNE. Pjesemarresit punojne sii 
bashku ne plotesirnin e tij. Nga disa qifte kerkohet te lexojne se ~ k a  kane shkruar. Ky 
aktivitet punohet 5-6 minuta. 

Aktiviteti i dyte: Plotesim i listes se punes per porosite TI dhe UNE. 

Punohet ne qifte. Secilit qift i jepet nga nje liste pune p t  porosite TI dhe UNE. 
Pjesemarresit punojne se bashku ne plotesirnin e tij. Nga disa qifte kerkohet t l  
lexojne se qka kane shkruar. Punohet 5-6 rninuta. 

Aktiviteti i trete: Plotesim i list& se pun& per porosite TI. 

Punohet individualisht. Pjedmarresit vazhdojne te ulen ne qifte. Secilit pjesemareres 
i jepet nga nje liste pune per porosite Ti. Listen e punes secili e ploteson ne rnenyre 
te pavarur per 5 minuta. Pastaj partneret i kernbejne listat e punes dhe porosite e 
shkruara TI i perserisin me porosi UNE. Edhe kjo zgjate 5 rninuta. 

Aktiviteti i katert: Te shkruarit e porosive te dyfishta 
Punohet ne grupe. Bashkoni dy pifie dhe keshtu dote fitoni grup prej kater ose, nese 
doni, prej pese anerateve. 
Sedli grup duhet te shkruaje dy shembuj ne te cilet jane te pranishme porosi te 
dytishta. Punohet 5 minuta. 

KESHILLA PER STERVITESIN 
Para se gjithash nje nga nje shpjegoni ne kontinuitet porosite, UNE, TI dhe ato 
DYFISHE. Ndani pjesernarresit ne kater grupe me nurner qifl te anetareve, per shkak 
se duhet te punohet ne tre grupe ne qifte. 
Grupi i pare - punon n.5 qifte dhe e ploteson listen e punes te POROSIVE UNE. 
Grupi i dy t l  - punon ne qifte dhe e ploteson listen e punes te POROSITE TI dhe UNE. 
Grupi i trete - secili anetar punon individualisht dhe e ploteson listen e punes te 
POROSIVE TI e pastaj i kembejne rnes veti dhe i kthejne ne POROSI UNE. 
Grupi i katert - te gjithe punojne se bashku ne listen e punes t6 POROSIVE TE 
DYFISHTA. 

Te gjitha grupet punojne 5 - 6 minuta dhe bejne prezantirn nga 3 minuta. 
Perkujtoni nxenesit se, nese percaktohen ta perpunojne kete permbajtje, duhet te 
veprojne ashtu siq eshte shpjeguar ne titullin AKTIVITETET. 

KT! VEREJTJE E RENDESISHME 

Ndse ekipi i shkolles e perpunon kete perrnbajtje, duhet te veproje sipas 
udhezimit i cili eshte i shpjeguar ne titullin AKTIVITETET 

- 



F m  PUNE 

ulur afer teje vazhdimisht p&shkwan prej 
mund ti2 ti! krijoje problem me arsirntarin. 

teje, n&txa m 

KUR 

NDJEJ 

PER SHKAK SE 

2.Shoku yt r& i ngushte e ka humbur fletoren ti3 alBn e ka huazuar prej tee. 

KUR 

NDJEJ 

PER SHKAK SE 

3. Nxenesi i cili ulet afer teje vazhdimisht troket me laps dhe ta t&heq v&nendjen. 

KUR 

NDJEJ 

PER SHKAK SE 

4. Shoku yt te ka ofmar ndihme p& lenden e dla te shkon mi2 M. 

KUR 

NDJEJ 

PER SHKAK SE 



FLETE PUNE 

TI dhe UNE porosite 

BBni zevendesimin e porosive TI me porosite UNE 

1. Ti je vjedhes. Te pashe sesi shikoje ne fletoren time dhe nese arsimtarja veren se 
kemi pergjigje te njejta, ajo do te hidherohet. 

2. Pse parashtron aq pyetje pa lidhje? Keshtu i shton oret nga dhjete minuta. 

3. Aq je i ngathet! Nuk eshte qudi qe nuk e di se ku e Ie pajisjen. 

4. Pse vazhdimisht perhap thashetheme per mua? Mendoj se je xheloze, ngase 
vazhdimisht po marr nota me te mira se ti. 



F L ~  PUNE 

Shkruani tre shembuj p6r porosite TI 16 cilat nx6nesit M s15 shpeshti ia drejbjni2 
njeri-tjetrit. Pastaj kMbeni listat e punes me partnerin tuaj. Zevencksoni porosite TI 
te partnerit Tuaj me porosi UNE. 



FLETE PUNE 

KOHA PER REALIZIM: 5 minuta. 

DETYRA 
Grupi Juaj gjate kohes 5-minuteshe duhet t'i shkruaje dy shembuj ne te cilet jane te 
pranishem porosi te dyfishta dhe ne ta te vihet ne pah komponenta sociale dhe 
emocionale. 



KOHA PER REAUZIM: 45 minuta 
10 minuta ligjerim i shkurter + 35 minuta punetori 

QELLIMET 
Pas mesimil te kesaj pt5rmbajtje. pje&rnarr&it dote mund: 
- tii shpjegojnti pse Bshtii e nevojshme tli dihet piir diigjimin aktiv; 
- t'i zbatojnti rregullat themelore pi% degjim aktiv; 

- ti3 phhkruajnti se cka 8shtB degjim aktiv e @a diigjim me parafrazim; 
- t'i p&rshkmajnti Mnyrat ni2 tii cilat shprehen ndjenjat; 

PSE NEVOJITET TE DlHET PER DEGJIMIN AKTN 

Dwimi a m  ndihmon ti3 kuptohen nevojat e penonit te alin e dQo~mi2 dhe t15 zbulohet 
se qka ndjen ai. 
Nganghe* shprehja e ndjenjave. vepnerisht e ndjenjave kmija, ndihmm qe personi 
te ndjehet M mi*, madje edhe te frikohet nga ato. 
Kjo eshte keshtu fir shkak se me dwimin aktiv personit i dWmohet se ndjenjat e 
tij pranohen. Nga reagimi i te tjereve mesohet se ndjenjat nuk jane w h e r e  te 
tmerrshme. 
Duke u nisur nga fakti se ndaj atyre qe na dmoine, te ciet jane deglues te mirt?. 
kemi edhe ndjenja te ngrohta miqesore, mund te prfundohet se sa i ~ ~ s h & n  
eshte d6gjimi aktiv pt5r krijimin dhe mbajtjen e marrMhenieve te mira. 
DQimi aktiv u ndihmon njerezve t'i zgjidhin problemet, p& shkak se shuM 
lehte eshte kur edhe bisedohet fir to, e jo vetem kur rnendohet. 
DQjimi aktiv e lehteson biseden. Kjo ndikon te njerezit te dmojne @a rnencQni2 
dhe ndjejne te tjeret, me fjale tjera tti p8je@in(T at6 "nB ~u~ e tyre". 
Dajimi aktiv e E n  personin te pavarur (te gjykoje ne Mnyre te pavarur, t'i anali- 
probiernet dhe te arrije ne zgjidhje konstruktive). 
Me di?gjimin aktiv personit i shfaqet besim. 
Te d@johet kur dikush flet eshte shume me rendesi. por W e t  te d-ohet &hte 
diqka M tefir sesa duket. Ekzistojne rregulla elementare p& W i m  aktiv. si: 

0 Patjet& duhet tli deshironi tli diigjoni deshiron Pu thos penroni tB 
cilin e dijgjoni dhe tii ndani kohe pi% t6. 

Duhet tli deshironi t'i ndihmoni parsonit # ta z g j i  p m b k d n  p& tS 
cilin ju net. 

T'i pranoni ndjenjat ashtu sic ju paraqiten, pava&isht sesa dallohen 
nga realet. 

Duhet ti2 keni besim nti mund(isit8 e petsonit, se ai i konbolbn ndjenjat e 
veta dhe punon me ato q(i ti3 gjej8, zgjidhje p6r problemet e tij. 



0 Duhet te pranohet fakti se ndjenjat jane kalimtare, e jo te Nrhershme. 
Vazhdimisht duhet te kihet parasysh fakti se personi me te ci l in 
komunikoni dallon nga ju, se eshte krijese e ve~ante njerezore, se ai ka 
pikepamje te tija personale Nr  gjerat. 

Si sillet degjuesi aktiv 
Degjuesi aktiv vertet orvatet ta degjoje tjetrin se ~ k a  flet. Ai vihet ne situate t'i shikoje 
gjerat nga kendi i atij i cili flet; permbahet nga sjellja e gjykimeve te menjehershme; 
ndihmon te krijohet atmosfere ne te cilen ndjenjat, besimet dhe vlerat do te mund te 
shprehen lirshem. Ai i cili flet ndjen se bashkebiseduesi i tij e degjon me interes dhe 
e ndjen ate se bashku mete. Te gjitha keto gjeste dhe mimika (shikimi ne sy, levizja 
e kokes, lekundja e trupit, levizja e fytyres) e inkurajojne bashkebiseduesin. Kur 
degjuesi aktiv nuk kupton d i~ka,  ai kerkon informata plotesuese, parashtron pyetje. 
parafrazon e keshtu me radhe. 

Degjuesi i mire: 
Me vemendje e veshtron folesin; 

0 E degjon pa mos e nderprere folesin; 
0 Perdor mbeshtetje joverbale (levizje me koke, shprehje te fytyres, pozita e 

trupit); 
0 Perdor mbeshtetje verbale (Ju kuptoj ... Ju degjoj ...); 
0 Parashtron pyetje me te cilat nuk behet vleresim; 

Kohe pas kohe ben permbledhjen e asaj qe eshte thene (psh.: Nese Ju 
kuptova mire, Ju flisni ... dhe e Nrserit esencen e bisedb); 
Parafrazon; 
Perdor gjuhen UNE; 

0 Ben rezyme te b ised l .  

Cka L h t e  parafrazimi, e ~ k a  eshte degjimi reflektiv 

Parafrazimi eshte ndryshim i shprehjes se mendimit ne shprehjen e ndjeshmerise. 
Me parafrazim bisedohet per vetveten, me saktesisht per ate se ne cfare menyre e 
perjetojme dhe e shikojme personin tjebr. Ne ne ate rast nuk i pershkruajme kurrfare 
ndjenjash personit tjeter (atij i cili flet), edhe pse ato ekzistojne, sepse ashtu eshte e 
mundur te mos pranohen (p.sh.: Je i brengosur ... Je i hidheruar ... Je i merzitur ...) ; nuk 
etiketojme, me ~ k a  e zvogelojme mundesine e rrezikut qe te mospranohemi. 

Shembull: 
Shprehje te mendimit: 
Shprehje te ndjenjes: 

Askush nuk me do. 
Sot dukesh shume i brengosur. 

MSnyra te mundshme p6r fillimin e shprehjeve te ndjeshme 

Dukesh 

Dukesh sikur ndjehesh 

Flet sikur ndjehesh 

Flet sikur 



DBgiimi mflekbiv Bshte teknike e ala pbrdoret me qNim qe te lehtesohet biseda. 
W u e s i  ne kete rast i shpreh dhe i pasqyron IjalEtt e njejta emocionale ti2 abt  jar& 
Nrdor nga ai i cili flet. Sepse, secili njeri ndryshe e interpreton boten, ndryshe i 
formulon edhe @let e ndryshrne emocionale. 

Shembull: 
Dhimitri: Jam shum i zemi3ruar qB i tregove nenh sirne pi% ikjen time te dpshme 

nga or& 
Elena: Je i hidheruar? 
Dhimitri: Jo nuk jam i hidheruar. Thash, jam i zemeruar. 

Definicioni i Dhimitrit p& tjalen i zemeruar dukshem dallohet nga definidon i f lak  I 

hidhemar. Per ate kur deshirojme ta paraqesim ate te ciEn dikush e ndjen, M t t ?  
me rendesi t'i pi5rdorim fjalet e njejta. 

Shembull: 
Dhimitri: Jam shume i zemeruar qe i tregove n8nb sirne @r ikjen time tB djeshme 

nga of& 
Elena: Je i zeMruar? 
Dhimitri: Jam i zemeruar. Edhe ate aq shumi3. saqe nuk di @ca te bej. Nuk mund t'i 

dal nenes sime para syve. 

Komunikimi dhe ndjenjat 
Secili komunikim Hnnban komponentij emocionale. Shpeshhere njen3zit kane 
veshtiri3si t'i shprehin ndjenjat e veta, pi5r shkak se nuk mund te gjejne g a l  p&kat&e 
qe te wrshkruajne sesi ndjehen. 

Shembull: 
li je e pad*. asnjehe* nuk mi3 dQon kur flas. 
Nuk me vjen mire kur nuk me degjon kur flas. 

Fjalia e pare te miku juaj mund te shkaktojit h i d m m  ose mbrme. f-&qmqe te 
komunikirnit, madje ndoshta edhe konflikt. 
Ne fialiM e dyth vete e manim pergjegjesine p& ndjenjat dhe mendimet tow, e 
njekohesisht paraqitemi ne miinyr6 e cila nuk i ofendon dhe nuk i akuzon t6 
tjerSt. 

Me paraqitje jonenpuese tregohet se kemi ndjenja dhe mendime personde. por 
se njekohesisht e paraqesim vetveten ashtu qi2 nuk i nhqmjme ose akuzojmi? te 
tje& 

TEKNlKA TE PUNES: 
L~gjerim i shkurtt, simulim, dramatizim 

MATERIALE TE PUNES: 
Leter. laps, ngjyra, liste pune *r parafrazim. 



AKTIVITETE 

Aktiviteti i pare: D6gjimi aktiv 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 

Pjesemarresit ndahen ne dy grupe te barabarta. (p.sh.: 24 : 2 = 12) 
Te gjithe 12 pjesemarresve u thuhet se duhet t'ia shpjegojne partnerit te tyre nga nje 
ndodhi interesante. 
Gjysma e dyte e 12 pjesemarresve ndahet ne dy pjese, d m t h  nga 6 pjesemarres. 

6 pjesemarresve u thuhet se folesin duhet ta degjojne aktivisht. Kjo do te thote se ata 
duhet t'i parashtrojne pyetje, te shfrytezojne komunikim joverbal etj. 

6 pjesemarresve tjere u thuhet te mos e degjojne folesin aktivisht, por ta nderpresin 
me pyetje te cilat nuk jane ne kontekst me shpjegimin dhe t'i bejne disa aktivitete 
joverbale te cilat jane ne kundershtim me degjimin aktiv. 

Keto instruksione stervitesi verbalisht ua shpjegon grupeve. 
Se pan i fton ne grup 12 pjesemarresit dhe u tregon se ata duhet te tregojne nje 
ndodhi ne menyre sa me interesante. 
Pastaj e fton grupin prej 6 pjesemarresve te cilet duhet te sirnulojne degjim aktiv dhe 
u shpjegon se qka duhet te bejne. 
Pastaj i fton 6 pjesemarresit te cilet duhet te simulojne degjim joaktiv dhe u shpjegon 
se qka duhet te bejne. 
Anetaret e secilit grup nuk kane t6 drejte t'i dijne detyrat e grupeve @era . 
Secilit foles (12) e percakton nga nje partner degjues ose jodegjues. Ketu nuk eshte 
me rendesi kush me cilin. 
Ciftet 5 minuta duhet te bisedojne, gjegjesisht te degjojne ose mos te degjojne, 

Pastaj realizohet biseda. 

Folesve u parashtrohen pyetjet vijuese: 

Si sillej partner; yt kur flisje? 

Cka bente degioesi qe te te nxise te flasesh me teper? 

Cka bente degjuesi qe te te dekurajoje W flasesh? 

A e ndjeje se degjuesi te degjon? 

Si ndjeheshe kur partnen' yt nuk te degjonte? 



Aktiviteti i dyt8: Diskutim @r karakteristikat e degjuerit t6 mirl 

KOHA PER REALIZIM: 10 minuta 

Vihet nje pllakat ose foli ne te cilen jan& 113 shkruara karakteristikat e dtQpest te 
mire dhe kjo elaborohen me diskutim te prbashket. 

e shikon b&in me mend&; 
e w o n  pa mos e nd&pn& biseden; 
pe;rdor mwhtetje joverbale (I&viIp me kokB, shprehje M fylyr€s, pozite t6 

trupit); 
.* p&dor mbtishtetje verbale 

parashtron pye* me M cilat nuk ffi v M m ;  
kohC pas kohe M n  pBnnbledhjen e asaj qtS BshM th&& p.sh.: NBse Ju 
kuptova mi* Ju flisni ... dhe e p&sM esencBn e bisedh; 
Parafrazon; 
PLirdor gjuhtin UNE 
& i n  rezyme S bised&. 

KOHA PER REAUZIM: 10 minuta 

Pjesemanesit ndahen ne cifte. Secilit @fl i jepet /is@ pune p& parafrau'm. Pastaj 
ne men* te ndersjelle nderrohen ashtu q& nj&i e lexon efimin p& t~? mendwr. 
ndersa tjetri e parafrazon, pastaj tjetri e lexon rrefimin @r ti2 rnenduar. nd- tjebi 
parafrazon e keshtu me radhe. 
Patsaj ftohen disa M e  qe t5 Mjne prezantimin e asaj @ &hte shkrwr. 



FLETE PUNE 

PARAFRAZIM 

Grupi ndahet ne qifte. Nje person nga grupi e lexon rrefimin per te rnenduar, ndersa 
personi tjeter e paratiazon. Kete do ta beni ne menyre te ndersjelle. 

Rriifimi p& te menduar: Me duhet ndihma yte. Asnjehere vete nuk mund te beje 
diqka si duhet. 

Rrefimi per te ndjere: 

Rrefimi p&r te menduar: Kur sillet ashtu, deshiroj t'i bie 

Rrefimi per te ndjere: 

Rrefimi p6r te menduar: Kur humbi para, filloj te qaje. 

Rrefimi per te ndjere: 

Rrefimi p&r te menduar: Pyetem pse arsimtari mua me dha liber tjeter nga te tjeret. 

Rrefimi per te ndjere: 

Rrefimi per te menduar: Kur e degjoj kengen qe e dua une, dua te vallezoj. 

Rrefimi per te ndjere: 

Rrefimi p6r te menduar: Nuk e di te shkoj ose te mos shkoj ne ekskursion 

Rrefimi per te ndjere: 



Aktiviteti i katiirt: Fjalori i ndjenjave 

KOHA PER REAUZIM: 10 minuta 

Pj&marresve u thuhet qe fleten A14 ta ndajd dy kolona vettikale. Ne n w  
pjeS - ne kokmen lart le te shkruajne N d m a  tB k8ndshme. ndena I-@ tjetren 
pies5 - gjithashtu ne kolonen lart le te shkwaj& Nd&n+ jo tB k8ndshme. P w  
ata duhet qe ne kolonat @rkatese me vizatim ose me ngjyn3 t'i paraqesin ndjenjat te 
cilat s te~ tes i  ngadale do t'ua lexoje nga Fjalon' i ndwjave. Lexohen 56 ndjenja 
sipas zgjedhjes & stervitesit. 
Kur te mbaroje ky aktivitet, pje&marrC?sit pyeten se a ka qeM r W  qC! 6 kete 
men* t'i paraqesin ndjenjat. 

F J A L O R I  I N D J E N J A V E  

Nd&nja t6 kbdshme Ndjenja p t6 kBndshme 

I gezuar (fatlum) 

l guximshem 

Krenar 

l disponuar 

l entuziazmuar 

I kenaqur 

l relaksuar 

l pranuar 

I vetebesuesh&n 

l inkurajwr 

I rend&ish&n 

Optimist 

l h a p  

I Wuar  

Optimist 

Paqedashes 

I besuesm 

l sigurt 

Energjik 

Fatkeq 

Frikacak 

I tup&uar 

I padisponuar 

l brengosur 

I pak&aqur 

l tendosur 

l refuzuar 

I pasigurt 

l dekurajuar 

Jo i n%nd&ishiStn 

Pesimist 

l tEHhequr 

I deshmar  

Pesimist 

Agresiv 

I dyshimte 

Jo i sigurt 

Flegmatik 



TOLERANCA- RESPEKTlMl I DALLIMEVE 

Perrnbajtjet 

+Gjetja e ngjajshMrive 

+ Pyetje te prbashketa 

+ Besime, ushqime dhe vlera te Nrbashketa 



T E U  TOLERANCA - RESPEKnMl I DALUMEVE 

KOHA PER REALKIM: 60 minuta 
10 minuta l i e r im i shkurter + 50 minuta punetori 

QELL~MET 
Pas mesimit te kesaj prmbajtje, pjesBmar&it do te mund: 

- t'i phhkruajnii dallimet; 

- Yi gjejnS karakteristikat e ptirbashkiita ndhnjet nje- edhe p&kund& 
dallimeve ti5 tyre; 

- Yi pranojnii ndjenjat dhe cil€sitii e njerFuve ashtu s i ~  jan& 

- t6 tregojn6 respekt dhe tolerand ndaj dallimeve te Y tjer€ve. 

SHPJEGIM - ligjiirim i shkurt& 
Toleranca mund te prcaktohet ne me tepr  enyra,  si: 
0 Aflesi qe te pranohen mendime dhe ide te ndryshme nga tonat 

Qwdrim se te tjer6ve duhet leshuar pe qe ti5 mendojne ose ti? veprojr@ ne Winyr12 
tjeter nga ajo qe e kemi pranuar ne. 

Aflesi te tregohet mirekuptim dhe durim ndaj atye te dlQ dalbhen ne disa @fa 
nga ne. 

Te gjitha keto prcaktime shpiejne ne nje definition: 

Toleranca IZshtIZ respektim i tli drejave t6 tli tjerEive, tli drejtavet lt2 aatyre tli 
ci@t dallohen nga ne. 
Me sjellje tderante nuk i shkaktoje d m  as tjetrit as vetvetes. 
Per shkak te &ndesis& s& madhe te t&ranc&, pi% U Riet & mi2 tep& dekhrata U 
Kombeve te Bashkuara. Ne to theksohet se ka revoj12 q8 toleranca te praktikohet qc2 
ashtu te ruhet paqja, drejtesia. respektimi i 18 drejtave te nje&zve dhe @rparimi 
social. 

Toleranca ekziston ne trajte aktive n W  respektohet d i n j i i  np&mdhe lirite qytetare. 

Asnje individ njerezor nuk eshte mt? pak i rendesishh nga ndonje individ I@&. 
Njeezit jane te barabarte, por jo edhe idenlike. Ata dallohen ni2 nn5 te@r gj-. 
Veprite te cilat i posedojme ne si pjes&tarE! ti5 gjinis& njev5za-e jam2 karaktefistika 
jone themelore. Megjithate ne ne praktike me tep r  rendesi u japim wpm? p&mes 
te cilave dallohemi njeri nga tjetri. Keshtu krijohen kufijtelnda jet ne hart& e nj&zis& 
Ne to gjejme nda j e  te njerezve ne: bum dhe gra; femije. te rntur dhe pleq: pjesetare 
te naaonaliteteve te ndryshme religjioze; grupe gjuhesore etj. 
Nda jet sikur nuk kane fund. 



Pasi qe te vihen kufijte nderrnjet njerezve, fillon te formulohet mendimi se te paret 
jane me te mire se te tjeret. 

Me e shpeshte dhe me e afert per ne eshte ndarja ne burra dhe gra, gjegjesisht 
ekzistimi i mendimit per dallimet ndermjet gjinise. Ndarjes biologjike te njerezve ne 
burra dhe gra u shtohen edhe mendimet per "dallime te tilla natyrore ndermjet gjinive" 
me cka arsyetohet pozita inferiore e femrave ni3 shoqeri. FaMi se ato dallohen ne 
disa gjera komentohet si dallim ne te gjitha gjerat e mundshme. 

Gjithashtu ekziston edhe dallim i kulturave. Te gjithe njerezit kane nevoja te njejta, 
por ne kuader te kulturave te ndryshme ata kenaqen ne rnenyra te ndryshme. 

Pjeetaret e disa kulturave, duke mos pasur njohuri te mjaftuehsme per te tjeret, 
fillojne t'u japin perparesi shprehive dhe zakoneve te tyre ne raport me ato P tjereve. 
te cileve madje orvaten edhe t'ua imponojne te vetat. 
Te gjithe e dime ndajen e njohur ne te civilizuar kundrejt popujve primitiv. Ata te cilet 
ndjehen si superiore nuk ndalen vetem ne konstatirne. NC! em& te rregullimit boteror, 
ata insisojne t'i ndryshojne te tjeret duke ua imponuar kulturen e tyre. 

Ngjyrat e ylberit, bashkim i shkelqyeshem i dallimit. 
Arsimtaret e SHF "Braqa Ramiz" - Shkup 

TEKNIKAT E PUN&: 
Puna ne grupe, analize, studim i rastit, diagrami i Venit 

MATERIALE PER PUNE: 
Leter, laps, kartela te kartonit % e formatit A14, lista pune enkas te pergatitura: List6 
e perbashket, diagrami i Venit. 



Aktiviteti i par& Gjetja e ngjajshmerive 

KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 

Energjens: VBrejta 

Pjeemarresit st2 bashku me stewitifsin jane te radhitur nE! rreth. Mi pjes&narr& 
i dyte del nje hap prpara kah qendra e rretht Ne ate formohen dy mtM 
koncentrike. Secili pjesemaMs nga rrethi i brendshh e ka partnerin e tij I-@ rrethin 
e jashtem. Pjeemarresit jane te kthyer njeri kundrejt tjetrit. 
Pastaj sti%tifsi del nga rrethi dhe u tregon se secili pje&mani% duhet ta vWhgor3 
partnerin e tij pa mos biseduar dhe pa u marre vesh ne M n y e  joverbale. Pas 
Wrafersisht 2-3 minutave ste~itesi i Ron te kthehen ne rrethin e rnadh. 
Stervitesi pyet, ndersa nB pyetjet e tij p j & m a W  duhet te ypin p&gjie t~? shkurtCm: 

Cka v6rejtM te partneri juaj, e ~ k a  nuk keni v&ejtur deri tani? 

1. Punohet ne grupe te vogla prej p e e  anetarifsh. Grupet formohen me n u m m :  te 
gjitha njeshet ne nje grup, te gjithat dyshet ne grupin e dyte etj. 

2. Detyra e pare e te gjitha grupeve eshte qB te anetaet e vet t& gjeje b'pue 18 
pMmshkLita fLi cilat shihen dhe t'i shkruajne ne Fleten e pun43 p& zhlimin 
e tipareve t6 p&bshkCita tii dukshme dhe t€ padukshme. (psh.: te gjiW 
kemi sy te kafte, te gjithe mbajme o*). Si dlesi e prbashket e grupit mund te 
jete edhe ajo te cilen e kane kater aneta* te grupit i ali &shtB i nga pe* 
anetare. 

3. Kur te mbaroje ky aktivitet, nje piirfaqesues i grupit le t'i lexoje tiparet e tyre te 
Whashketa te dukshme. 

4. Delye tjeter e gupeve Bshte qe t'i shkruaj* d h w  tfpm 18 @d=hkdto 18 
padukshme (psh.: te gjithe jemi te lindur nB ..., Te gjrthe duam te ha& .... Te 
gjithe e dime se ...). 

5. Kur te mbaroje edhe ky aktivitet. prfaq&suesit e sedlit grup i prezantqe tiparet 
e lyre te prbashketa te padukshme. 

PYETJE PER DlSKUTlM 

PjeSmanSsit bisedojne @r ate sesi jane nd* n& grup derisa i k a e  
gjetur tiparet e Nrbashketa. 



FLETE PUNE 

ZBULlMl I TIPAREVE TE PERBASHKETA TE DUKSHME 
DHE TE PADUKSHME 

Shkruani pese tipare te perbashketa te grupit tuaj te cilat duken dhe dhjete te c 
nuk duken. 



Aktiviteti i dyt& Pyetje tli p(kbashk8ta 

KOHA PER REAUZIM: 15 minuta 

1. Stervitesi mund t'i prgatite vete ose, new i pi2qqM. t'i mam pyetpt @ jar&! 
dhene si shembull. Secila pyetje shenohet nB vete. Fletet mMshtillen dhe Men 
ne kuti. 

2. Te gjiihe pjesiimaesit martin nga nje kartele kartonit me madhi% '/. me fwnat 
A4 ne @ cilen do !a shenojne prgjigjen e pyetjes terhequr. 

3. Nje wllnetar e terheq pyetjen nga kutia dhe e lexon me ze para te gjiieve. 

4. Te g j i ie  pjesernarresit prgjigjen ne karteiat e kartonit. 

5. Pastaj enden nepr  hawsiren ku gjenden dhe kerkojne partnee qe ka& pyelje 
te njejte ose prafersisht te njejte. Keshtu formohen qfte ose grupe qe duhet te 
diskutojne se pse e kane dhene nje prgjigje te till& si dhe i vftne re ngjashme 
ne prgjigjet e dhena dhe ne diskutim. 

6. Kur te kryhet puna me njb pyetje, procedura mund le prsZritet edhe me dy-tfi 
pyetje te tjera. 

Numri i pyetjeve ti? parashtmara varet nga koha qe &hte I-& disponim (njC. dy ose 
tre). Ndihmojuni pjesemarresve gjate formimit 16 grupeve 18 vogla ose 18 
paretneriteteve me #a do t'i udhezoni n& kategorite e njejta te pyetjeve (n&e nuk ka 
pjeemanes me pyetje te njejta). Per shembull: Personazhe: sportiste. artist e... 
Ngjarje: publike, personale, familjare, artistike. sportive ... Film: komedi, draw.  
aksion ... 

Pyetje 16 mundshme: 
Cila ngjaqe date muajit te fundif ta ka t&hequr vemendjen? 
Me cilin personalitet tB nphur do t6 kishe dashur 16 vesh kontaM dhe t~? bisedosh? 
Sipas teje, cili eshtft film; i mi& i tft @a koheve? 
Cka 16 s h q e t t ? ~  m6 shumt? nt? kohe te fundit? 
Cili personazh i let&rsise te ka mbetur nB kuitesti? 
Sipas teje, cili personalifet i historise Bsht6 M r &ndesishftm? 

PYETJE DHE DISKUTIM: 
I 

Pje&marresit pyeten: 
A d s u a t  di#a te re p r  anetaet e grupit? 

A gjetet ndonje ngjashdri me ata? 



Aktiviteti i trete: DIAGRAM1 I VENlT 

KOHA PER REALIZIM: 25 minuta 

Pjesemarresit ndahen ne kater grupe. Nese ka mundesi, eshte mire qe ne secilin 
grup te kete nga nje anetar prej nacionalitetit tjeter (shqiptar, turk, serb, rom ose 
 fared do nacionaliteti tjeter), me G'rast aktiviteti do te ishte me i suksesshem. 
Nese ne grupin e seminarit nuk ka nacionalitete tjera, stervitesi per kete punetori 
paraprakisht duhet te siguroje se paku nga nje perfaqesues te nacionaliteteve te 
lartpermendura. 
Grupet punojne me ndihmen e teknikes "Diagrami i Venit", me te cilen secili grup i 
paraqet dallimet dhe gjerat e perbashketa ne ushqim, vlera dhe besime te 
bashkesite etnike ne Maqedoni, gjegjesisht te maqedonasit dhe te secila bashkesi 
tjeter etnike. 

Behet analize per gjerat e zbuluara, zhvillohet diskutim me ata dhe perfundohet se 
megjithate gjerat e njejta jane me shume se gjerat e dallueshme. 

Lista e vlerave: shendeti, parate, suksesi, paqja, besimi, fati, kenaqesia, dashuria, 
krenaria, fuqia, guximi, drejtesia, arsimi, nderi, besimi, respekti, siguria, argetimi, 
shoqerimi ... 

Lista e besimeve: Zoti, shkenca, magjia, falltoret, determinizmi, pseudomjeket 

Lista e ushqimeve: sane ,  pilaf, pomfrit, qumesht me ~okollate, tasqebap, $orbe, 
pi&, pite me pasterm, bakllava, tatli, torte, gurabi, pite, tarhane, gjomleze (specjalitet 
i Ohrit). 

Nese grupi juaj ka nacionalitete te ndryshme ose ju mund te siguroni prani te lyre 
permes personave te jashtem (sherbetore te shkolles, te njohur etj.) ne kohe prej 25 
minutave aq sa zgjate ushtrimi, dote ishte qe kjo te realizohet ashtu siq eshte dhene. 
Nese kete nuk mund ta siguroni, ushtrimi mund te realizohet edhe me dallime te tjera 
(sipas zgjedhjes suaj), mirepo per katgorite e njejta (ushqime, vlera, besime). 
Shembull: burra - gra; pleq - te rinj; te pasur - te varfer; me arsimim te larte - 
te paarrsimuar; te krishtere - myslimane; banore te bregdetit - malesor; 
bashkekohore - konzervativ etj. 

I 

Ekipi i shkolles mund te nxit qe ky aktivitet te realizohet ne oren e 
kujdestarise me nxenesit e klasave me te larta (VII dhe VIII) edhe ate 
vetem ne nje kategori p.sh.: ushqime, botekuptime ndaj jetes, vlera, besime 
te cilitdo dallim p.sh.: Te rinj dhe te vjeter. 









EVALUlMl I AKTlVlTETEVE TE DITES SE PARE 

KOHA E REALIZIMIT: 10 minuta 

Qasjen dhe menyrBn e rezimimit dhe evaluimit te punes se seminarit pas dites se 
pare te punes, e percaktojne edukatoret sipas zgjedhjes se lyre personale. 

3. EDUKlMl QYTETAR 8 

3. 

Cka mesova sot per k6to tema? 

' DHE NE Tt? ARDHMEN 

3. 

Cka dua te di me teper per keto tema? 

5. TOLERANCA DHE RESPEKTlMl I DALLIMEVE 

I. PSE EKIP I SHKOLL~S PER PERKRAHJE TE EDUKIMIT QYTETAR 



DITA & 



DITA E DYTE 

09,OO - 09,lO h.: 
1. Hapja e punes se seminarit, vkhtrim ndaj aktiviteteve te dites se 

meparshme dhe paraqitje e planit per diten e dyte. 

09,lO - 10,30 h.: 
2. Konfliktet 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

10,30 - 10,45 h.: 
Pauze 

10,45 - 12,30 h.: 
3. Mbledhje aktive 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

12,30 - 13,30 h.: 
Pauze per dreke 

l3,3O - 14,OO h.: 
4. Bashkesia e nxenesve si forrne e punes demokratike ne shkolle. 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

14,OO - 15,lO h.: 
5. Ekipi i shkolles per realizimin e programit Bazat e demokracise dhe Ne 

populli ... Projekt qytetari 
- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

15,30 - 15,45 h.: 
Pauze 

15,45 - 16,45 h.: 
6. Ekipi i shkolles p&r realizimin e programit Ne populli ... Projekt qytetari 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

l6,45 - l7,OO h.: 
7. Evaluimi i aktiviteteve ne diten e pare te punes 



KOHA PER REAUZIM: 10 rninuta 

1. Hapja e pun& s3 seminarit, vhhtrirn ndaj aktiviteteve te dit& S meparshme 
dhe paraqitje e planit p(ir ditW e dyte. 



Permbajtjet 

+ Konflikt 

+ Konflikti eshte ... 

+ Simulimi i situata konfliktuoze 

6 Fjalet e urta na &sojne sesi te ballfaqohemi me konfliktet 

+ Veprimet @r zgjiihjen e konflikteve 



TEMA: KONFLIKTET 

KOHA PER REALIZIM: 70 minuta 
10 minuta ligjerim i shkurter + 70 minuta punetori 

QELLIMET 
Pas pervetesimit te kesaj teme, pjesemarresit do te mund: 

- ta vleresojne bindjen e tyre per konfliktin; 

- t'i njohin dhe t'i sqarojne burimet e konfliktit; 

- t'i phhkruajne disa qasje karakteristike ne zgjidhjen e konfliktit; 

- te pershkruajne sesi ndikojne reagimet fizike ndaj sjelljes; 

- te prkufizojne se ~ k a  eshte konflikt; 

- te definojne dhe te pershkruajne se ~ k a  eshte dhune; 

- te ofrojne disa menyra jo te dhunshme per zgjidhjen e situatave konkrete 
konfliktuoze. 

SQARIM 
Nje komik nje here duke u tallur ka thene se ne bote ka me teper konflikte se kokrra 
te reres. Vertet ekzistojne shume konflikte, por per habi ka vetem pak burime, apo 
rrenje te kofliktit. Shumica e konflikteve tona jane te lidhura me: nevojat elementare, 
vleresimet e ndryshme te gjerave, perceptimet e ndryshme, interesat e 
ndryshme, burimet e kufizuara dhe nevojat psikologjike. 

Nevojat elementare jane ato gjera qe jane ta patjetersueshme qe te mbijetojme, 
siq jane: ushqimi, uji dhe ajri. 

Vleresimet e ndryshme krijohen kur njerezit kane bindje te ndryshme. Per shembull: 
njerezit e religjioneve te ndryshme zakonisht i vleresojme gjerat ndryshe. 

Principet e ndryshme krijohen kur njerezit kane mendime te ndryshme per gjerat. 
Per shembull, mundet qe dy persona te polemizojne per ngjyren e ndonje sendi. 
Secili prej tyre mund ta shohe ndryshe ate ngjyre. 

lnteresa te ndryshem krijohen kur njerezit kane preokupime te ndryshme. Per 
shembull, dy shoke nuk mund te pajtohen sea te shikojne film me permbajtje dashurie 
ose film aksioni. 

Burimet e kufizuara i referohen sasise se kufizuar te ndonje te mire. Per shembull. 
te gjthe njerezit jane te pasur, ngase parate jane burim i kufizuar. 

Nevojat psikologjike jane ato gjera qe na mundesojne te ndjehemi te afte, te 
pergjegjshem, te pranuar, te rendesishem dhe te shendoshe. Per shembull, te gjithe 
ne kemi nevoje qe te duhemi nga te tjeret. 



Parashtrohet pyetja: Si &ht& e mundur ~$3 gj i ie ai spekta i konflikteve te dalt! nga 
nje numr  aq i vogC?I i burimeve. Kjo me s15 miri mund le shptegohet duke i Wejhrr dy 
konflikte dhe duke e gjetur burimin e tyre te perbashket. 

Shembull: Moba dhe Whi grinden p& at6 ~ k a  t(i shikojne n6 ~~&&EoT 

Dy shfete IuftojnB, ngase duan ta ken4 copen e njejW dB lakes 

Ne te dyja konfliktet burimi esht.5 i njejte - bunmi i kufizuar. 
Permes analizes dhe zbulimit t0 rrenjeve te konflikti. njerezit nd€rtojne metoda p& 
t'u ballafaqur me konfliktet. 
Shembull: Kur rrgnj(it e konfliktit @ndrojn& ni, vlerPsimin e ndrysMm, njer€zit 
prpiqen qe t'i respektojng dhe t'i kuptojne pikepamjet e ndryshme pi% d i i  sitwta. 
Kur rrenjet e konfliktii qendmjne nB perceptimet e ndryshme. njeezit mund te 
prpiqen qe t'i sqarojne pikepamjet e tyre dhe te japin i n f m t a  gejgyhe me @a 
mosmarr&eshjet do te zbuten. 

Konflikti eshte aq i natyrshem, i *nd&sishem dhe i pandashem nga shcqerm dhe 
nga jetet tona, saqe ai tashmf! pamqet vCishtiresi 115 definohet me vetem n@ defindon. 
Ne faM, si Bshte e rnundur qe konfliktin t6 IhjeshtesojM vet& ne n p  definicon kur 
ka aq shume lloje te ndryshrne te konflikteve? 

Njeri nga definicionet me te thjeshta p& konfliktin eshte keshtu: Mospaflm nd8nn/et 
dy ose m? tep6r personave ose ideve. 
Fjala konflikt bumn nga fjala latine CONFLICTUS q& do te thote ' g d i  e nd&sjelK. 

Ne cilin moment mospajtimi kalon n4 konflikt? 
Thene ne p&gjithesi, si do ta njohim konfliktin? 
Konfliktet qe jane te lidhura me dhune fizike njihen lehte. Megpthate s h u d  mi2 
veshtir6 qe te njihen konfliktet qe jane rezultat i qendrimeve. 
Per shembull, kur dy pjeseta* te religjioneve te ndryshme do U fillo]M pdemike 
rreth eshtjeve rdigjioze, mund te ndodhe qe ne ndonje moment diskutimi te kaloje 
ne konflikt. 

PSE SHUME NJER&! KANE QENDRIM NEGATIV NDAJ KONFLIKTIT? 

Kjo eshte keshtu pi% shkak se konfliktet nxisin emodone negative dhe na pt5rkujtojne 
ne p h q a  jo te mira. Kur e d(5gjojme fjalen konflikt, menghe* na shkcm mendja te 
hidherimi, frustrimi ose te ndonje emocion tjet&r p i mi@. Edhe shoq&ia ndikon rK3 
qendrimin tone ndaj konfliktit. Gjate jet& sone, prindw. arsimtafi2t. miqte dhe n m  
qe i kemi M te afetl na japin mesazhe te ndryshme sesi ta shikojmi2 bot&. Ne W 
te ketyre rnesazheve. ne duhet 16 ndBrtoj& sistem personal t8 vlerave. ptincipeve 
dhe besimeve qe ndikojne ndaj sjelljes sone I% situata konfliktuoze. 

Shume njer& mendojne se konflikti dhe dhuna jane n$ pun& e w e .  Ato jam5 1-6 
lidhje te ngushte, por nuk jane le njejte. Per shembull, shpesh @ U zgjidhet konflikli 
prdoren mjete te dhunshme. Dhuna 6shS v e t h  nj@m nga mBnyrat e o h m  
pi5r t'u ballafaquar me konfiiktet 

Fjala dhune me shpesh lidhet me dhuni5n fizike. Megjiiate ekzitojrK3 edhe dhuna 
psikologjike dhe sistematike (instiiucionale), te cilat gjithashtu mund le jene 
destruktive. 



Dhuna fizike nenkupton shfrytezim te fords qe te lendohet dikush. Ky lloj i dhunes 
zakonisht behet me qellim. Per shembull, kur nje nxenes e godet ndonje nxenes 
tjeter. 

Dhuna psikologjike nenkupton kur dikush dikujt ia cenon ndjenjen e vetevleresimit. 
Per shembull, kur arsimtari shpeshhere i thote nxenesit se eshte i marre, i paedukuar etj. 

Dhuna sistematike ose institucionale nenkupton kur nje institution ua mohon te 
dejtat elementare disa anetareve te saj. Per shembull, Qeveria nje kategorie te 
qytetareve nuk u lejon te punesohen. 

Ne jeten e perditshme ekzsiton edhe dhune armiqesore dhe dhune e 
instrumentalizuar. 

Dhuna arrniqesore eshte ajo qe behet me qellim qe dikush te lendohet. Nese jam 
i hidheruar dhe e godas dike, ne fakt une kam bere dhune armiqesore. 
Dhune e instrumentalizuar eshte ajo qe paraqet mjet per te arritur ndonje qellim. 
Per shembull, nje nxenes fillon te rrihet qe ashtu t'u tregoje te tjereve se sa i guximshem 
dhe i forte eshte. Ne ate rast dhuna eshte vetem instrument qe perdoret qe te arrihet 
qellimi: te tregohet guximi dhe forca. 

Ekzsitojne qasje te ndryshme per zgjidhjen e konflikteve, si: 

KERMILL - Pershtatje ose leshim pe 
Njeri leshon pe para tjetrit, i le pas interesat e tij qe t'i permbushe interesat e tjetrit. 
Kjo qasje eshte atehere kur njeri nga personat ne konflikt nuk e njeh problemin sa 
duhet, nuk eshte eshte aq i preokupuar me problemin (sa tjetri); me me rendesi per 
te eshte qasja sesa vete problemi. 

BRESHKE - lkje 
Njeri eshte pasiv dhe nuk i tregon tjetrit se ka problem. Kjo qasje eshte atehere kur 
njeri nga personat asnjehere nuk eshte i kenaqur me perfundimin; atij i duhen me 
shume informata per problemin; ai beson se konfrontimi eshte i rrezikshem dhe se 
dobite nga moskofrontimi jane me te medha se nga konfrontimi. 

PESHKAQEN - lmponim 
Njeri meton kah qellimet e tij pa i marre parasysh ndjenjat, veprimet ose sjelljen e 
tjetrit. Kjo qasje eshte atehere kur njeri nga personat duhet te veproje shpejt dhe me 
vendosmeri, kur ai e di se ka te drejte, kur duhet ta ndjeke ate rruge dhe beson se 
me me rendesi eshte te jesh praktik. 

TIGER - Pajtueshmeri 
Ne kete rast te dy merren vesh qe te gjejne zgjidhje te arsyeshme e cila pjeserisht do 
t'i permbushe te gjitha nevojat e tyre. Te dyja palet metojne drejt qellimeve te njejta 
dhe me fuqi te njejte. Problemi eshte shume i komplikuar dhe patjeter duhet nje 
zgjidhje e perkohshme. Per te dyja palet qellimi eshte e vetmja qe eshte me rendesi. 

HUT - Bashk6punim 
Te dy perpiqen te gjejne zgjidhje e cila ne teresi do t'i permbushe te gjitha nevojat e 
tyre. Qellimet e te dyve jane aq me rendesi, saqe ata jane te gatshem per kompromis. 
Te dyja palet deshirojne ta mbajne ose ta forcojne raportin ndermjet tyre. Zgjidhja 
patjeter duhet te jete obliguese per te dy. 



Zakonisht konfliktet llogariten si situata Y shWgh& sWesil dhe sulmit. Gja@ kohes 
sf? konfliktit ne reagojrne ne Mnyra qe janO plot me shWngirn dhe stres: e ngrejd 
zerin, shpejtohet rrahja e zemres, dndhemi nga hidhihimi, zbehemi elj. Reagimet 
tona ne situat&n konfliktuoze ndikojne edhe nB personin @t&r tO k d i  
PBr shembull, n&e ur@ e ngre drin edhe ti do ta ngresh. Reagimet tona fizike 
krijojne situata konfliktuoze g j i i n j ~  mCI t(i ashpra e M te ashpa. &@he* reagimet 
tona fizike i p(kdorim me vetMije qii ashtu td ndikojM te le tierC?t. Prindi i cili pdemiron 
me fr%nij&ne tij mundet vet6 -me- vetern njT! shikirn ta heshte f fm i jh  e tij. NB disa 
raste ne i fshehirn ndjenjat tona te verteta. Ateher& edhe pse zemra rreh shurr@ dhe 
shpejt e duart na dridhen, ne shtirerni se nuk jerni le frikeuar, perpqemi ti2 dukemi 
si "t hqishern', e jo si Ye doMt'. 

TEKNIKAT E PUN& 
IiNrim i shkurter, puM nB grupe tB vogla, iuajtje e roleve. sirnulime, analiz6 e tekstn. 
stuhi idesh me shkrirn. 

MATERIAL1 I PuNES 
lista pune, fotografi tB breshk6s. peshkaqenit. tigrit, hutit, kennillit. let&, fllomasteri?, 
gershere. 

Aktiviteti i pa6 

Stuhi idesh me shkrirn: KONFLlKTl 
KOHA PER REAUaM - 10 rninuta 

1. Shkruajeni fjalen KONFLIKT ne nj6 flete t& madhe t6 let& dhe m n i  M kWn 
flip. 

2. Thuajuni pje&marr&ve qB t'i numCIrqne shkronjat e emrit ti2 lyre. Jepni secilii 
nga nje afishe tB aq sa ka shkronja ne ernrin e tyre. 

3. NB secilln afishe (sa ka mar* secili) pjeSmam3sit duhet te shkruaj* nga nje 
fiau te ndryshme nga ajo qd i pC?rkujton IS @I& KONFLIKT. 

4. Secili del dhe e ngjii afishen e tij neth fjalix KONFLIKT. N& ndonje fja@ e lib2 
ose p&aOrsisht me te eshte e ngjitur aty, f j aM e tij duhet te I@ pane saj. 

PYETJE DHE DISKUTIM: 
I 

BCIni anaiize dhe diskutoni me pjes&nan(?si se a ka bindje poritive pW tjal& 
konflikt. 

A duhet t'u ikirn konflikteve? 



Aktiviteti i dyte 

Konflikti eshte ... 
KOHA E REALIZMIT: 10 minuta 

1. Ne tabelen e levizshme shkruhet: Konflikti eshte 

2. Secili pjesemarres merr nga nje afishe kenddrejte. Nga pjesemaresit kerkohet 
qe ta kryejne fjaline ne afishe. Lexohen definicionet dhe zgjedhet definicioni me i 
qarte. 

Aktiviteti i treta 

Simulirni i situates kontliktuoze 
KOHA PER REALIZIM: 10 minuta 

Qysh para se te filloje sesioni, me tre pjesemarres pergatitet simulimi i situates 
konfliktuoze: Bisede e dy anetareve te ekipit te shkolles me arsimtarin e vizituar nb 
ore. Simulimi duhet te paraqese shembull tipik per komunikim konfliktuoz i cili eskalon 
ne konflikt serioz, rrenjet e te cilit jane psikologjike. 
Pas simulimit, behet bisede me qellim qe te merret pergjigje ne pyetjet: 

1. Pse u krijua konflikti? Ku ishte rrenja e tij? 

2. Kush ishte fajtor per konfliktin e krijuar? 

3. Cka e forcoi konfliktin? 

4. Cka mund te Mhet qe konflikti te mos forcohet? 

Aktiviteti i katert 

Fjalet e urta na m6sojne sesi te ballfaqohemi me konfliktet 
KOHA PER REALIZIM: 15 minuta 

1. Ndani pjesemarresit ne pese grupe. 

2. Kerkoni nga secili grup qe te mendoje dhe ne flete te madhe te letres te shenoje 
sa eshte e mundur me shume (tre-kater) fjale te urta per ate sesi do te duhej te 
sillemi ne ndonje situate konflikuoze. Nese pjesemarresit nuk mund b perkujtohen, 
jepjuni shembull: Fjala e mire hap dyer te hekurta: Syri per sy, dhembi per dhemb. 

3. Vini fletet me fjale te urta ne ndonje vend te dukshem 
.:: . . 

! 4. Thuajuni te pirkujtohen ne disa konflikte qe kane ndodhur ne shk611e, n6 shtepi 
:, ose ne ndonjevend tjeter. 

5. Secili grup duhet te pershkruaje ndonje rast kur ndonje konflikt eshte zgjidhur ne 
ndonje menyre e cila u referohet proverbave te shkruara. 



PYETJE DHE DlSKUTlM C 
1. Lexojeni ndonje preoveM dhe pyetni se ~ k a  na propozon ap. ne 
m@nyre, sipas saj, duhet ta zgjiihim konfliktin. I 

Aktiviteti i pest& 

Veprimet p6r zgjidhjen e kontlikteve 
KOHA PER REALUIM: 45 minuta 

1. Pj&marresit ndahen ne 5 grupe 

2. Secili grup men nga nje flete te p o s a w  pune n6 te c i h  esMe paraqitur np 
situate e ndryshme konflikuoze dhe bashke me t6 lista 'Paraqitja simbolike e 
qasjeve pSr zgjidhjen e konflikteve". 

3. Ne tavdine vihen folografi me aplikacione te shtazeve: breshke, peshkaqen, tig&, 
hut dhe kermill. 

4. Pasi qe grupi ta zgjiihe detyren e dMne ne listen e pun&. e men nga tavolina 
aplikacionin e shtazes qe i ergjigjet qasja e phhkruar p& zgjidhjen e konffiktit 
ne d e m n  e tij. e pret, ndem ai qB do ta luaje rolin e asaj shtaze. e vi? (e nqjet) 
ate ne gjoks ose ne ballin e tij. 

5. Perfaqbuesit e secilii grup ergatisin interpretim te lire - simuiim le dramatizirnit 
te ofruar, e pastaj aktofit Wfejne se si jam3 ndjere duke e luajtur roiin e tyte. 

6. Se pari parashtrohen pyetje ne lidhje mC! ushtnmin e fundii: 
Cilen qasje e vle@soni si 16 mire? Pse? 
Cilen qasje e vl-soni si te keqe? Pse? 
A e gjeti veten secili ne qasjet pr zgjiihjet e konflikteve? 
A mund ndikojf! ushtrimi ne sjellje? 

PYETJE DHE DlSKUTlM 
I - r 

Si ta W h k r u a j M  n6 mCin@ M 18 thjeshte konfliklin? 
Cilat jane burimet e konfliktit? 
A mund te thuhet p6r ndonje burim se mund te n x S  konffikt rn5 @ rnadh 
apo me le v w l ?  
N1 cilat situata konflikti nuk mund te vler&ohet si negaliv? 
Cli eshte dallimi n d h j e t  konfliktit dhe dhunb? 
Te p&kujtohemi se cilat teknika i kemi Frdorur. 



FLETE PUNE NR. 1 

DETYRA 
Detyra juaj eshte qe me vemendje ta lexoni tekstin, t'u pergjigjeni pyetjeve te cilat 
vijojne, ta preni kafshen te cilen e keni identifikuar sipas qasjes dhe me luajtje te 
roleve te beni simulim te tekstit. Ai i cili do ta iuaje rolin e kafshes, aplikacionin e ve 
ne gjoks ose ne balle. 

Me cilin stil %hte zgjidhur konflikti? 
Si jane ndjere femijet ne konflikt, secili femije vec; e vec;? 
Si jane sjelle femijet ne konflikt, secili femije ve$ e v e ~ ?  

IMPONIM - LUFTE 

Femija A: Ma jep videokaseten, dua ta shoh filmin! (thote i hidheruar) 

Femija B: Ajo nuk eshte vetem kaseta yte. Nena e ka blere per te dy, e jo vetem per 
ty. Une i premtova shoqes sime se tani do t'ia dergoj. 

Femija A: (Fillon te hidherohet edhe me teper) Kur them se kaseta eshte e imja, e 
imja eshte! 

Femija B: Mos bertit, une tani dua t'ia dergoje shoqes sime, per shkak se i premtova. 

Femija A: (shume i hidheruar) E nuk do t'ia dergosh! Do t'ia dergosh atehere kur do 
te them une! (Fillon t'i kontrolloje gjerat e motres se vet). 

Femija B: Mos i kontrollo gjerat e mia. (I thote gati duke qare dhe niset kah tavolina). 

Femija A: (E shtyn femijen B) Largohu, dua ta marr kaseten. (E merr kaseten) 

Une fitoj - Ti humb Ky stil eshte 



FLETE PUNE NR. 2 

DETYRA 

Detyra juaj &hte qe me vemendje ta lexoni tekstin, t'u pergjigjeni pyetjeve te cibt 
vijojne, ta preni kafshen te dlen e keni identifikuar sipas qasjes dhe me luajtje te 
roleve tii Mni  simulim te teksM. Ai i cili do ta luaje rolin e kafsm, aplikacionin e v(! 
ne gjoks ose ne balle. 

Me cilin stil hhtii zgjidhur konflikti? 
Si jar@ ndjer& femijet n€ konflikt, secili femije v q  e v q ?  

0 Si jar@ sjelk f h i j 8 t  nii konflikt, mili f€mij€ w e w ?  

KOMPROMIS - MARREVESHJE - UJDl 

Femija A: Ma jep videokaseten, dua ta shoh filmin! (mot6 i hiih&uar). 

Femija B: Ajo nuk eshte vetem kaseta yte! Nena e ka M& pi% te dy, e jo veWn @ 
ty. Une i premtova shoqes sime se tani do t'ia dergoj. 

Femija A: Wrgoja p s i  ta shikoj une. Tani mund t'ia dergosh ndone kasete tjetb e 
cila i pelqen. 

Femija B: Nuk eshte njesoj, por ate do te mund ta M j  nese me voc4 mi3 ndihmon t'ia 
shkruaj detyrat e matematikes 

Femija A: Nuk jam aq i entuziazmuar, por mundet. 

Un€ fitoj - Ti humb Ky stil eshU 



F L E T ~  PUNE NR. 3 

DETYRA 

Detyra juaj eshte qe me vemendje ta lexoni tekstin, t'u pergjigjeni pyetjeve te cilat 
vijojne, ta preni kafshen te cilen e keni identifikuar sipas qasjes dhe me luajtje te 
roleve te beni simulim te tekstit. Ai i cili do ta luaje rolin e kafshes, aplikacionin e ve 
ne gjoks ose ne balle. 

Me cilin stil k h t e  zgjidhur konflikti? 
0 Si jane ndjere femijet ne konflikt, secili femije v q  e v e ~ ?  

Si jane sjelle femijet ne konflikt, secili femije veC e v e ~ ?  

Femija A: Ma jep videokaseten time, dua ta shoh filmin! (thote i hidheruar). 

Femija B: Ajo nuk eshte vetem kaseta yte! Nena e ka blere per te dy, e jo vetem per 
ty. Une i premtova shoqes sime se tani do t'ia dergoj. 

Femija A: Mire, nuk eshte vetern e irnja, por tani dua ta shoh. 

Femija B: Pse pikerisht tani deshiron ta shohesh; mund ta shohesh edhe ne mbremje 
kur te kthehem. 

Femija A: Mire, po qka te beje tani? 

Femija B: Tani shikondonje tjeter film 

Femija A: Mire, do te shoh. Ma jep kaseten. 

Une humb - Ti fiton Ky stil eshte 



FLETE WNE NR. 4 

DETYRA 

Detyra juaj bh te  qB me vemendje ta lexoni tekstin, t'u p e r g j i i i  pyepeve te ciiat 
vijojne. ta preni kafshen te cikn e keni identmkuar sipas qasjw dhe me lualtje te 
mleve 18 beni simulirn te tekstit. Ai i cili do ta luaje rolin e kafshes, aplikacionin e vC! 
ne gjoks ose ne balle. 

Me cilin stil &ht8 zgjidhur konffikti? 
Si jan6 ndjeri3 f8mij8t n@ konflikt, secili Mi v a ~  e w? 
Si j a d  sjellii Wmij6t &i konflikt, secili f&mij(i e w? 

FBmija A: (E thole zeshern ate qe e mendon). 

MB shikohet kaseta te cilen na e dha nena, por nuk e di se a i duhet Be. Duhet ta 
pyes ... Por. jo ... jo ... AJ @ohere thote se ajo i nevojde t... Edhe tani sigurisht do ta 
thote te njejten dhe do te grinderni. Me kane dale mbi koke ato grindie. Nuk do ta 
PYes. 

FBrnija B: (E thote haptazi ate qe e rnendon). 

I kam prerntuar shoqes sime qe t'ia dergoj kaseten ti3 cil& na e ka bkri? m%a. 
Tani frikohern seA-ja dote thote se atij i duhet ... Nuk u desh t'i premtoj... kkshb do 
te duhej une ta pyes ... Por, ai menjehe* do fillqe te berIas&.. Nuk rnundem mi! te 
d N o j  grindje. Nuk do la pyes. Do t'i paraqitem shoqes sime dhe do t'i them se nuk 
rnund t'ia dergoj kaseten. 

Un6 humb - Ti fiton Ky stil eshte 



- - 

FLETE PUNE NR. 5 

DETYRA 

Detyra juaj eshte qe me vlmendje ta lexoni tekstin, t'u pergjigjeni pyetjeve tii cilat 
vijojne, ta preni kafshen te cilen e keni identifikuar sipas qasjes dhe me luajtje te 
roleve te beni simulim te tekstit. Ai i cili do ta luaje rolin e kafshes, aplikacionin e ve 
ne gjoks ose ne balle. 

Me cilin stil k h t 6  zgjidhur konflikti? 
Si jane ndjere femijet nnB konflikt, secili femije vec e vec? 
Si jane sjelle femijet ne konflikt, secili femije veC e v e ~ ?  

Femija A: Ma jep videokaseten, dua ta shoh filmin! (thote i hidheruar). 

Femija B: Ajo nuk eshte vetem kaseta yte. Nena e ka blere per te dy, e jo vetem per 
ty. Une i premtova shoqes sime se tani do t'ia dergoj. 

Femija A: Pra, paskemi problem 

Femija B: Po kemi problem. Problemi yne eshte ne ate se neve kjo kasete na duhet 
per gjera te ndryshme njekohesisht. 

Femija A: Po, ky eshte problemi yne 

Femija B: Problemi duhet te zgjidhet. 

Femija A: Eja te shohim se qka do te bejme. A ke ndonje ide? 

Femija B: ldeja ime eshte qe te shkoj ne videoteke dhe ta marr edhe nje kasete te 
tille. 

Femija A: Mendoj se do te mund te shkoja te shoku irn i cili ka kasete te tille dhe ta 
shikojme se bashku me te. Cka mendon per kete propozim? 

Femija 5: ldeja eshte e mire, por nuk e di a ke mjafl kohe per tere kete, per shkak se 
duhet te shkosh ne stervitje. Une mendoj se me mire eshte te shkoj ne videoteke. 

Femija A: Ne rregull, pajtohem 

Une fitoj - Ti fiton Ky stil eshte 



BRESHKA 
Disa njerez ose femije kane problem, andaj orvaten qe t'i shmangen. Tmqen. nuk 
flasin p4r te dhe sillen sikur ai nuk ekziston fare. Kjo men* e zgjidhjes s5 proMernit 
paraqitet ne m6nyr6 ilusb-alive me breshke e cila kur ballafaqohet me problem ndonp 
terhiqet ne samarin e saj. 

PESHKAQENI 
Men* tjeter e zgjidhjes e konfliktit eshte imponimi. ngadhenjimi (lufta). *sulmimiii 
problemit. Menyen e till& te zgjidhjes s@ problemit e paraqet peshkaqeni. 

TlGRl 
Menyra e trete e zgjiihjes s5 problemit eshte me t& leshuar pe. K p  Mhet pr% shkak 
te disa nevojave, deshirave ose qellimeve personale. Te njejta e biM edhe pala 
tjeter e cila eshte ne konflikt. Kjo do te thote se asnjera pale qe eshte rd? konflikt nuk 
eshte piotesisht e kenaqur. Kete menye te zgjidhjes & problemit e paraqet figri. 

KERMILLI 
Kete &ny@ e shhyteZ0jne ata te cilet leshojn8 pe: heqin don? nga newt. deshirat 
dhe qellimet e tyre vetem te mos krijohen problem. Ata te alet i zgjidhin problemet 
ne kete menyre sillen sikur nevojat, deshirat dhe qi4limet e te I p W e  jard? te 
rendesishme. Menyra e ketille e zgjidhjes se problemeve simbdiohet me kCnnillin. 

HUT1 
Menyra e peste e zgjidhjes se problemeve eshte paraqltur me hutin e urt& Ai 
simbolizon bashkepunimin nese n(! kBte mBny@ e zgjidhim problemin. Kjo do te 
thote se duhet te mendohet: CV&sht& pmblemi yne? Si mund ta zgjidhim? Sf 
ndjehemi me kt% problem? Cilat jan6 zwh je t  e mundshme? Kush mund 16 na 
ndihmoje dhe si? Si 16 anihet den n8 zgjidhje e cia do te jete e pranueshme jx% tr3 
dy palet? 



BRESHKA 

Me breshke simbolikisht paraqiten njerezit te cilet kur ballafaqohen me ndonje prob- 
lem, terhiqen duke u orvatur qe ne ate menyre ta shmangin ate, ashtu siq ben breshka 
duke u terhequr ne samarin e saj. 



Me peshkaqen simbolikisht paraqiten n j e M  te cilet kur te ballafaqohen me ndonp2 
problem, e 'sulmojne' pmblemin. luftojnb me imponim, dinaka ose n g j m m .  



Me tiger simbolikisht paraqiten njerezit te cilet kur ballafaqohen me ndonje problem, 
Ieshojne pe ne ate menyre qe heqin dore nga disa nevoja, deshira ose qellime te 
lyre. 



Me kermill simbolizohen njef6zit te ulet kur ballafaqohen me ndonje problem. kho~r6 
pe, heqin dore nga nevoja, deshira dhe q6llimet e tyre v e t h  qe te mos kete probleme. 
Ata sillen sikur ato (nevojat, deshirat dhe qellimet e te tjereve) le jene me t& 
endesishme se ato personale. 



Me hutin simbolikisht jane paraqitur njerezit te cilet kur ballafaqohen me ndonje prob- 
lem se pari mendojne sesi te zgjidhet ai, kush mund te ndihmoje dhe si, qka eshte e 
pranueshme per te dy palet dhe keshtu qdohere ofrojne bashkepunim. 



TEMA: MBLEDHJE AKTNE 
MODEL PER USHTRIM TI? DEMOKRACISE 

FLETE PUNE PER s*RV~T&IN 

KOHA PER REAUZIM: 100 minuta 

QELLIMET 
Pas Wwetesimit 18 kesaj teme, pjes(imaMi do te mund: 

- ti5 organizojnc mbledhje t8 shkurtcr dhe efikase; 

- bashkerisht ta analizojn6 problemin; 

- bashkerisht t& sjellin vendime pi& zgjidhjen e problemit 

SHPJEGIM 
Ekzistojne modele te ndryshme p& ushlrim te demokracie. 
Njeri nga modelet me te suksesshme dhe me efikase p& ushbim te demokaas4 
eshte modeli: 

TEKNIKA TE PUNES: 
pun6 nB grupe 112 vogla. analize e ti? dhenave, diskutim, prezantim. 

MATERIAL1 I PUNES: 
leter, markere, lista pune ose postera ne ti2 aEt 6sMe shMuar tema e mbledhp. 
Per shembull: Ekipi i shkoll6s @r mMshteW te edukimit qytetar ne shk& tom5 
nuk funksionon. 

MBLEDHJA AKTIVE 
Modeli mbledhje a& zbatohet kur p& kohC te shkurtCr (1 -2 d) duhet te vkMsohet 
funksionimi i ndonjii organizate. trupi, kornisioni, ekipi ose ndon* dukurie, kur duhet 
te propozohen ide @r zgjidhjen e tyre dhe kur duhet te zgjedhet idqa mi2 efikase e 
cila mund te realizohet ne ndonje te ardhrne mS t(! afert. 

Mbledhja aktive mundeson: 
lnkuadrim te dreItpc!rdrejte te tep& njer&ve ne procesin e yeljes st5 vendkneve. 
Aty te g j i ie  rnarrin pjese m2 diskutim. Ne to secili ka mund&i ta sh- rnendimin 
e tij edhe pse ndoshta ne komunikimin e prditsh&n ai person M t e  i 
ose hesht. 

Secili te provoje t'i paraqese te tjerfd, ti2 @so@ tC fla* m.5 dotn ti2 grupit. 
Te titohet vetebesim. 

Numri i pjesemanesve ne mbledhje mund te ndryshoje prej 15 e mB tej. MMedhp te 
ketilla mund te mbahen me grupe te moshes mbi 11 vjet. pa mos e kufizuar rnoshitn 
me te vjeter. Quhet mbledhje aktive, sepse gjate mbajtjes si3 saj secili pjes&na& 
ka mundesi ta shfaqe mendimin e tij. 



PERGATITJA E MBLEDHJES AKTIVE 

Per realizim te sukseshem te mbledhjes aktive nevojitet pergatitje e cila nenkupton 
permbushje te kushteve themelore per komoditet. 
Pere kete nevojitet hapesire e madhe ne te cilen ne gjysmereth radhiten tavolina me 
nga pese-gjashte karrige. 
Nese mbledhja aktive realizohet me tinejxhere, aty duhet te jete edhe nga nje i rritur 
i cili dote ulet ne tavoline dhe do ta kete rolin e procesmbajtesit. Me se shpeshti ata 
jane arsimtaret. Ata nuk marrin pjese ne diskutirn, por shenojne gj i th~ka thone 
pjesemarresit. Ata gjithashtu mund t'i paarshtrojne pyetje grupit nese ajo e cila thuhet 
nuk eshte e qarte me qellim qe te shenohet ashtu siv thuhet. 
Ne mbledhjen aktive punohet ne grupe me nga 5-6 pjesemarres. 
Pjesemarresve u lejohet qe vete t'i formojne grupet (te ulen ma ata te cilet me 
se shumti u pergjigjen). Te gjitha grupet ne kohe te njyte punojne ne detyre 
te njejte, gjegjesisht me qellim te njejte. P.sh.: te gjitha grupet punojne ne 
kriticizem, pastaj ne anet pozitive etj. 
Pjesemarresit duhet qe me kohe te jene te njoftuar me temen e cila dote jete Geshtje 
debati ne mbledhjen aktive. Tema duhet te paraqitet ne poster ose te vihet ne vend 
te dukshem. 
Per shembull: EKlPl I SHKOLL& PER MBESHTETJE TE EDUKlMlT QYTETAR 
NE SHKOLLEN TONE NUK FUNKSIONON. 
Nje person e udheheq mbledhjen (ne rastin konkret ate e ben stervitesi), jep detyra 
dhe e percakton kohen e zgjidhjes se tyre. Ai ne fillim shkurtimisht shpjegon se qka 
dote punohet. Mbledhja eshte vendi dhe koha e shfaqjes se mendimeve dhe ideve 
personale, por gjithashtu aty duhet te angazhohen edhe per realizirnin dhe zbatimin 
e tyre. 
Detyren e perpunuar ne grup  doh here e paraqet ndonje prezantues i ndryshem me 
qellim qe ashtu sa me shume pjesemarres te marrin pjese ne diksutim. 

STRUKTURA E MBLEDHJES AKTIVE 

Mbledhja aktive perbehet prej kater pjeseve 

Pjesa e pare 
Pjesemarresit i shfaqin kritikat e tyre ndaj problemit i cili eshte shtruar ne rend te 
dites. 

Pjesa e dyte 
Pjesemarresit flasin per anet pozitive te probiemit, diqka qe, megjithate bshte pozitive 
p@r temen e cila diskutohet. 

Pjesa e trete 
Pjesemarresit propozojne ide per zgjidhjen e probiemit. 

Pjesa e katert 
Pjesemarresit bejne zgjedhje te aktiviteteve me te rendesishme me te cilat do b 
filloje zgjidhja e problemit. .. 



Mbledhja aktive eshte shernbull p r  rnbajtjen e bisedes sB strukturuar. Per at6 
pjesi2ma&sit duhet qB ne rnenyre tC! p&pikte t'i phnbahen asaj q12 kWwkohel prej 
tyre, gjegjesisht S2 pari te kritikojnd, pastaj t6 flasin pozitivisht. te propozqne ide dhe 
te Mjne zgjedhje te detynve mr3 parh ie .  

Pjesa e par€: KriticWm 

Fillohet me kritike, pCjr shkak se S2 pari ata duhet t'i shprehin emocionet e lye nega- 
tive. PjesiSmarresit e lregojne anen e tyre te problemit. ProcesmbaJtesit e shencjni? 
Ere ate qe flitet ne grup. Kjo pjesi2 zgjat 15 minuta. Pas kalimit te kesaj kohe nga n@ 
p&rfaqesues i sedligrup e prezanton ate qe e ka shkruar procesrnbajtesi. w i t  
ate qe ka qene kritike p& grupin. 

Shembull: Mendim i mi@ por nuk besoj se do t6 funksionoj& sikur nuk funksionon 
asg@ ne kete shtet. Disa arsimta@ madje as nuk i realizojne programel @r edukim 
qyfetar, e I6 me te pranojne bashkepunim me ekipin profesional. Amyymta@l tane 
jane a9 vetep6Iqyes. saqe nuk do te pranojne as nje sqjestion nga ne. Nuk ka 
kushte p r  pune te ekipit p& shkak se n6 shkdla punohet ne dy ndemmme. Kur dhe 
ku do te mblidhemi? 

Pjesa e dyt& Cka BsMB e mir€? 

Ne kete pi& pjesemarresit duhet t'i @rrnendin anet pozibve te t e r n  s.15 rnbledhjes. 
Edhe ky akvitet duhet te realizohet 15 minuta. ProcesmbajtCisi i sedlR grup shkmn 
g j i i ~ k a  diskutohet, gjith@a eshte e mire. ndersa p&faq&uesi I sedligrup i prezanton 
diskutimet e shprehura pozitive. 

Shembull: Mi@ eshte te kete t ~ p  proksional nI2 te cilin arsimtan3t do te diskutOim5 
ose do te zgjidhin dilema ose probleme te caktuara. Keshtu n6 vend se t5 k g r k 9 d  
keshillta@t per konsultim, kete me lirshem mund fa b e j M  me k o w t  lane U 
ekipit profesional. Do t6 jemi 16 guximsh&n t6 nd6rmam.m aktivitete t6 caktuara 
nB shkolle. p6r shkak se p8r te do t6 merremi vesh dhe do 18 konsultohemi me 
ekipin. Do te ndahet p&gjegjesia. Ata te cilet nuk punojnLi do te furperohen e 
keshtu ndoshta do ti. fillojn~ Ie punojnI2. 

Pjesa e treii: Cka mund t€ Mhet? 

Ne kete p jed krijohet vizioni @r ndryshirnin e glendjes W te ardhmen. Ne kohi? prq 
20 deri 25 min. pjedrnavWt M grup i shprehin idete e tyre p& ate se: p a  mund le 
ndryshohet? Si te Mhet ndtyshimi? Procesverbalisti shkruan gjith* qB mund te 
thuhet nga ana e pj&rna&sve ne grup. 
Para prezantuesve t'i lexojne idete e shenuara te secili grup: u d M k @ s i ( ~ ]  
i lut pjesema&it qti s e c l  ndaras nB let& W shkruafi dy den' t1-5 giasht6 ide ti2 
cilat mC s6 shumti do t'u pSlqejn6 nga am qC do t'i lexojnil pmantuesit 



Pjesa e katert: Duam te behet ... 

Pjesemarresit e secilit grup diskutojne 10 deri ne 15 min. per idete te cilat secili i ka 
shkruar. Prej te gjitha ideve te shkruara duhet t'i zgjedhin pese deri ne gjashte 
propozime perfundimtare te cilat do te mund te realizohen si me parkore prej 
te tjerave. 
Prezantuesi i grupit i lexon propozimet dhe elaboron sesi mendojne t'i zgjidhin. 
Ne kete menyre fillon te ndertohet strategjia per zgjidhjen e problemit. 
Pastaj secili grup e zgjedh nga nje perfaqesues i cili duhet ta perfaqesoje grupin. 
Grupi i perbere nga keta perfaqesues se bashku me tre procesmbajtes te tjere punon 
ne definimin e ideve si propozime perfundimtare per zgjidhjen e problemit dhe i 
prezanton ato para tere grupit. 
(Per ate se kur dhe sa kohe dote punoje ky grup, stewitesi merret vesh me anetaret 
e grupit). 

Ne stervitjen e ekipeve shkollore stewitesi (keshilltari) prezantimin e punes 
ne punuorine metodike mund ta mbaje edhe ne menyre tjeter. Ne fakt, 
per te gjitha 4 detyrat (te cilat kane te bejne me kater pjese te mbledhjes 
aktive), vetem grupet e para bejne prezantim te plote, te tjeret plotesojne 
me d i ~ k a  te re ose te ndtyshme nga ajo qe tashme me eshte thene. 
Grupi i perbere nga nje perfaqesues i te kater grupeve i definon 
propozimet paresore per zgjidhje te problemit, i shkruan ne flip leter dhe 
i prezanton para te tjereve ne grupin e seminarit. 



F L ~  PUNE PER PJESEMARRESTT N R  1 

Gjate kohes st4 parapare 15minuteshe duhet te diskutoni per anet negative ti5 
funksionirnit te ekipit profesional p& rnMshtetje te edukimit qytetar, gjegteslsht ta 
kritikoni (m)funksionimin e tij. Verejljet e konstatuara shkruani ni2 flip let&. 
Percaktojeni nj8 prezantues i cili veretjet tuaja do t'i paraqed shkurt dhe qart& 



FLETE PUNE PER PJESEMARRESIT NR. 2 

DETYRA 

Gjate kohes se parapare 15-minuteshe duhet te diskutoni per anet pozitive, per ate 
qe &hte e mire ne funksionimin e ekipit profesional per mbeshtetje te edukimit qytetar. 
Verejtjet e konstatuara shkruani ne flip leter. 
Percaktojeni nje prezantues i cili verejtjet tuaja do t'i paraqese shkurt dhe qarte. 



F L ~  PUNE PER PJEsEWRR~%~~ NR 3 

DETYRA 

Gjate kohes S parapa* Mminuteshe duhet te Mi vizion p(k whyshimin e gpndjes 
ne funksionimin e ekipit profesional per mbgshtetje k? edukiml qytetar nI5 tfi ardhmen 
e aErt. 
Cka mund te Mhet? 
Si te Mhet ndryshimi? 
Idete dhe propozimet e W k t u a r a  shkrwni n& flip let&. 
Percaktojeni nje prezantues tjetlir i cili idete dhe propozimet p& te cilat jeni ma@ fi 
paraqed shkurt dhe qarte. 

Secili ndaras n& flete ti2 letrh le tl! shkruap nga nje deri nI5 dy ide te cibt do t'u 
pelqejne N shum nga grupet tjera. Plir kete nevojitet vemendje dhe degjin. 



FLETE PUNE PER PJESEMARRESIT NR. 4 

DETYRA 

Gjate kohes se parapare 20-minuteshe duhet te diskutoni per idete te cilat i ka shkruar 
secili. Prej te gjitha ideve te shkruara duhet t'i zgjedhni ire (3) propozime perfundimtare 
te cilat do te mund te realizohen si me paresore dhe te ofroni strategji per realizimin 
e tyre. 

Idete dhe propozimet shkruani ne flip leter. 
Percaktojeni nje prezantues tjeter i cili do t'i paraqese idete dhe strategjite e pranuara 
shkurt dhe qarte. 

Percaktojeni nje prezantues tjeter i cili idete dhe strategjite do t'i paraqese shkurt 
dhe qarte. 

Caktojeni nje prezantues i cili do ta perfaqesoje grupin tuaj 

Grupi i perbere nga perfaqesuesit e secilit grup mblidhet dhe punon ne propozimet 
perfundimtare per zgjidhjen e problemit dhe te njejtat i prezanton para tere grupit. 

Per ate se kur dhe sa kohe dote punoje ky grup, stewitesi merret vesh me anetaret 
e grupit. 



BASHKESIA E MENESM SI F- E 
PUNCS DEMOKRATIKE NE SHKOLLE 

(mini punetori) 

FLET~ PUNE PER ST~RVIT~%N 

KOHA PER REALIZIM: 30 rninuta 

QELLIMET 
- O nxitet ekipi i shkol lk n6 ngjalljen e punb J b a s h k w ~ e  bB nx&niisve; 

- piirmes organizimit tii nxenesve, te nx8niWt tii zhvillohet ndjenja e 
p&rgjegjkis& dhe p&ka&isl ndaj bashkhis8 sC shko lk ;  

- b a s h k h i  e nx8nkve Y promovohen si form? e pumh demokntike. 

NB fillim O k&aj mini-pun&orie, stewitiisi i shpall temat, @litnet dhe detynt 
e saj. 

SHPJEGIM 
1. Aktiviteti me te d i n  do te kaMzohet vernendja e pjes&marr€sve &hte situatl! e 

sirnuluar. Testirni i nxeesve te klads VI. S t e M s i  shpjegon: 'Tani ju do @ jem 
nxeMs te klaes VI dhe do te zgjidhni test nga edukimi qytetar. Seali prej jush 
do t'i jepet nga nje test, do ta p&cjelle udhezimin ne test dhe udhc9rnin Iim gojcu 
dhe pastaj do te filloje me pune. Keni 10 minuta kohe p r  pune'. Stetvilesl i ndan 
testet para se ta jape udMzimin gojor. Pjesernawait e plot&ojnt! testin. 

2. Ne aktivitetin e ardhshern stewitesi i Ron pjes3maWt Y i  prezantojM pe(sl'it 
Kur njeri prezaton, te t jeM e percjellin ate M testet e tyre dhe i japin rnbishtege 
prezantuesit ose e korrigjojni2 Wrgjigjen e d e w s  sB testit ti2 tyre. 

3. Pastaj stenritesi nxit diskubirn me pje&rnamWt. 

I PYETJE PER DISKUTIM - 
3.1. Shpjegoni se ku e shihni punen dernokratike 10 nxenesve n(! 
bashkesie e nxeave. 
3.2. Cka rnunden nxe-it # si te organizuar nfi bashkesin6 e n-ve 
te inicoje dhe te ndryshoj@ M shkolW 
3.3. Si zgjidhen deiegatet bashkes~M e shkoll& d nxMve dhe 
bashkesine e paraleles? 



Aktiviteti i par& 13, 30 - 13, 35 
Njoftirni me qellirnet dhe aktivitetet e mini-punetorise. 

Aktiviteti i dyt& 13, 35 - 13, 45 
Pjesemarresit pergatiten per zgjidhje te testit dhe testimi realizohet sipas 

testit te dhene. 

Aktiviteti i trete: 13, 45 - 13, 50 
Ne grup diskutohen rezultatet e testimit 

Aktiviteti i katert: 13. 50 - 14, 00 
Stetvitesi ben rezyme ne forme te ligjerirnit te shkurter per bashkesne e nxenesve si 
forrne e punes dernokratike ne shkolle. 

Shtojca 

1. Testi per edukimin qytetar per klasen VI 

2. Organizimi i nxenesve ne shkolle 

3. Rregulla per punen e bashkesise se shkolles 

Ne tekstin qe vijon, stetvitbsi ben rezyrne te shkurter per bashkesite e nxenesve, 
menyren e formirnit, detyrat, rnenyren e punes dhe pjesemarrjen e perfaqesuesve 
dhe nxenesve ne organet dhe trupat profesional te shkolles. 

Bashkesia e nxenesve eshte pjese shurne e rendesishme ne organizimin e jet& 
dhe punes ne shkolle. Permes saj nxenesit ne bashkepunim me arsimtaret, prinderit, 
punetoret profesional dhe drejtorin, merren vesh, marrin qendrime dhe vendosin per 
geshtjet me te rendesishrne te cilat kane te bejne me kushtet per mesirn dhe 
atmosferen e punes, ushqimin ne shkolle, jeten kulturoro-zbavitese, aktivitetet e lira 
te nxenesve, ekskursionet, pikniket, garat dhe geshtjet tjera. 
Ne shkolle ne nivel te seciles paralele prej klases V deri ne klasen Vlll formohet 
bashkesia e nxenesve te paraleles. Nga perfaqesues te seciles paralele formohet 
bashkesia e nxenesve ne shkolle. 



Detyrat e bashkbiie  O nx€in&ve: 
- te nxemit  te nxitet dhe te! zhvillohet pri j a  p& inidative, hulwntim, idenfiftkim dhe 

zgjidhje te problemit & shkolle dhe & bashk&i& vendore: 
- te kontribuot(! per kultivimin dhe zhvillimin e shoqerimit nd-t nx€n€sve. per 

kultivimin e rn i~up t im i t  respektimit dhe Msimit M grup: 
- tE! nxiten nxe*it ta ruajne fami2n e shkdles, ta mbajne rendin dhe d i s i p l i  dhe 

ta ruajm3 inventarin e shkollits; 
- te nxeni%ii te zhvillohet vetWija per bashkwnim ti! vazhdwshem dhe konstruktiv 

me arsimtaret, kujdestal-et e paraleleve, drejtorin, pu&to@t profesional. pMdent 
perfaq&uesit e pushtetit vendor dhe me p e m l i e t e  U Sera. E d k t  murid U 
ndihmojne ne zgjiihjen e problemeve ti3 dlat ja& te n%d&ishme p& nxent?sit 

- te kontribuoj(S mE! organizimin dhe realizimin e mantfestimeve prMike kulturore. 
jetes s ~ n d & s o r e  ii dhe aktivrteteve dhe aksioneve tjera p o k s e  

BashkesiM e nxenibve tw2 paralele e pe-jne U gjithe nxhesit e paraleles t% 
caktuar. NE! shkolle formohen aq bashkesi sa ka paralele. te dlat i perfshij& nxenesit 
prej klaes V den & klasn VIII. 
Krijimi i bashk&iS SS nxe&sve nC! paralele Mhet I@ fillim t€ vitit shkdlor Mbbedhjen 
e pare e Ron kujdestari i paraleles dhe me te behet zgjedhja e krywise. te dl& e 
W M n :  
- kryetari; 
- sekretari; 
- arkatari: 
- dy anetare 

NxeMsit mund ti! formoj* edhe komisione te cilat do ti2 punojn(! nr? zgjahjen e 
problemeve te caktuara (mbajtjen e Wimi t .  te W u a r i t  disipliM. rregullsinc? e 
nxe&sve, mund te formohet komision per jet6 kulhrroro zbavit- etj.) 
Pas formimit te bashk&i& t% nxeni%ve punohet & planifikimin e programeve U 
punes. Programin per pum3 e pergatit kryesia e paraleles me ndihmt% e kujdestant 
te kla*. 

Lenda e pun&, permbajtjet dhe aktivitetet U dlat mund tt3 programohen jar@ keto: 
- aktivitete me U dlat do te pixmirfsohen rezultatet edukativo-arsimore I-@ aktivitetet 
Msimore dhe jashtemt5sirnore; 

- Nrgatitja e negullave te sjelljes s& nxt2Msve M paralele; 

- organizimi i ndihm& si? drejtp&lrejU ti3 nx&t&ve te a l  kanr? ~~ p& 
shkak te fatkeqesie, situatave te renda familjare, situatave b2 pavdrtshme etj.: 

- inkuadrimi i nxer&ve & puen e aktiviteteve U lira U nx&%ve; 

- aktivitete per @rmiresimin e pamjes estetike te klas3, si vend pone i f&mi@ve 
dhe arsimtareve. 



Bashkesia e nxenesve ne shkolle eshte forma me e larte e organizirnit dhe veprimit 
te nxenesve ne shkolle. Ajo formohet ne fillim te vitit shkollor dhe i perfshin nxenesit 
prej klases V deri ne VIII, pasi te jene formuar bashkesite e nxenesve ne paralele. 
Secila paralele delegon nje numer te caktuar te anetareve ne bashkesine e shkolles 
(mund te jene dy anetare te kryesise se bashkesise se nxenesve ne paralele). Kete 
perberje e perfaqeson kryesia e bashkesid se shkolles. Prej lyre zgjedhet kryesia 
me e ngushte, si: 

- kryetari; 
- nenkryetari; 
- sekretari. 

Per aktivitete te caktuara te nxenesve formohen komisione te perkohshme dhe te 
perhershme. 
Bashkesia e nxenesve e percjell, e kahezon dhe e koordinon punen e bashkesive te 
paraleles. 
Punen e vet e realizon permes programit paraprakisht te pergatitur per pune. 
Punen e bashkesive te nxenesve e ndihmon drejtori i shkolles, pedagogu i shkolles, 
psikologu ose disa nga arsimtaret, te cilet shfaqin interes te posa~em per punen e 
nxenesve. 
Ne mbledhjen e bashkesise se shkolles mbahet procesverbal per perfundimet, 
qendrimet dhe propozimet dhe ne forme te shkruar i dorezohen drejtorit te shkolles 
dhe organeve te shkolles, te cilet jane te obliguar t'i shqyrtoje propozimet, te marrin 
qendrime dhe ta lajrnerojne bashkesine. 

Penbajtjet dhe aktivitetet, te cilat mund te programohen per punen e bashkesise se 
shkolles jane: 

- ndermarrje te masave per pjesernarrje me te sukseshme te nxenesve ne punen 
edukativo-arsimore dhe ne arritjen e rezultateve me te mira; 

- aktivitete pe ngritjen e standardit te nxenesve, organizimin e aksioneve te 
dobishme shoqerore, organizimin e garave, shfaqjeve, programeve kulturoro- 
zbavitese, jetes rekreative etj. 

- mendime dhe propozime per dhenie te rnirenjohjeve, levdatave dhe shperblimeve 
te nxenesve, si dhe rnbeshtetje per masat pedagogjike te cilat duhet te 
ndermerren nga shkolla. 

Me qellim qe te krijohet dhe te intensifikohet kornunikimi dhe partneriteti ndermjet 
arsimtareve dhe nxenesve, perfaqesuesit - nxenesit e kryesise se bashkesise se 
shkolles, perkohesisht mund te marrin pjese ne punen e aktiviteteve profesionale, 
keshillave te klasave dhe keshillit te arsimtareve te shkollesl. . 

1 Permbajtja e tekstit pothuajse teresisht eshte marre nga "Bazat per pmgramimin e veprimtarise edukativo- 
arsimore jashte mesimit ne shkollen fillore dhe ne punen e punetoreve profesional" nga Ministria e Arsimit 
dhe Shkence - Enti Pedagogjik i Maqedonise, botimi i dyte, Shkup, dhjetor 1999. 



- Esenca dhe ri%d&ia e bashkesive te nxi?&ve ni2 shkdle. 
- Menyra e formimit dhe e organizimit te pun&. 
- Permbajtjet dhe aktivitetet e pun& 
- Te hapur p r  bashkepunim me drejtorin. pu&tor&t profesional ne shkok. me 

prinderit. me instituaonet dhe penonalitetet tjera tL! mjedisit vendor 
- Bashkesia e nxen&ve - fushe per nisma t6 reja te @rni@ve dhe p& aksione p& 

zgjidhjen e problemeve. 

Materiak dhe mjete p& pun@ 
- Testi prgatitor 
- Pllakate te prgatitura paraprakisht me paraqitje skematike E organizimit t€ 

nxeMsve ne shkolle dhe p e e  rregulla te n3ndesishme p& pu&n e bashk- 
si? shkoll&. 

- Tabele levizese 

Teknika tii S M u a r i t  
Puna ni? grupe, ligjerim i shkurter. diskutim M grup, simuiim i testimit te nxeneSve t€ 
klaes VI, prezantim. 

Kbhilla @r stewitbin 
Qe ta begatoni kete mini-puni2tori. si dhe p& shkak te kohes sC? shkurte te a!& e 
keni ni2 disponim @r realizimin e saj, mundeni: 

- ne pllakat ta prezantoni organizimin e nxe&sve I% shkdle. bashkbine e shkdh .  
gjegj&isht sesi eshte formuar ajo (te Mni  paraqitje skernatike); 

- te wrdomi rregulla te prgabtura p r  pu&n e bashkesi* shkdk .  



EDUKIMI QYTETAR 
KLASA Vl 



Ne kete test jam5 d m  udhezirne lidhur me ate qti ti e di pi% edukimin qytetar. P& 
zgjidhje te te @tha detyrave gjilhsej i ke 10 minuta. Lexqe me vemendje s e c i h  
pyetje dhe ergjigju sa nvZ mire qe mundesh. 

xeMsit e klas6s Vla mendojne qe per D i m  e pranvem U wganizq* 
maskenball, ne te cilin do te marrin pies6 te g j i M  nxenesa e shkdl€s. Me 
ke duhet 16 merren vesh ata per idene dhe per organizimin e 
maskenballit? 

a) me drejtorin e shkoll&; 
b) me kryetarin e bashkesis6 s6 nxentisve; 
c) me sWrbimin profesional te shkollk. 

Ne kolo& j a e  dhene akbvitetet te cilat duhet te realizohen per zgpdhje U 
kryesi& s6 paraleles. Ato nuk jaM te radhitura me rend. 
Radhiti sipas rendit te duhur: 7 votim 

1 - -  kandidim 
zgjedhje e komisionit 
shpallje e rezultateve 
numerim i votave 

I 

I Nxenesit e klases Vb e kane nje shok tC sernure. Ata deshirojne t.u 
propozojM ti2 gjiM nxi$n&ve te shkolks @ t'i ndihmoje families tij me I te holla p& opemionin i dIi duhet te kryhet jashte vendit 
Kujt duhet t'i drejtohen qe ta elaboroj* ide* e tyre? 

a. drejtorit te shkollh; 
b. kujdestarit te klasets; 
c. kryetarit te bashkesi* s(! shkoll&. 

(nethoje vetem nje shkronje) 



Nxenesit e klases VI deshirojne te vene roleta te plastikes ne dritaret e 
klases se tyre. Qe te rnbledhin te holla, e kane pergatitur nje shfaqje kulturoro- 
artistike, e cila do te jete me bileta. Megjithate te hollat te cilat i kane 
rnbledhur nuk jane te rnjaftueshrne. 
Shenoje nje menyre tjeter sipas te ciles nxgnesit mund te mbledhin 
mjaft para 
(shpjego) 

Bashkesia e nxenesve ne shkolle propozoi te rnblidhen te holla prej te gjithe 
nxenesve per te bere nje gardh te oborrit te shkolles. 
Kush ka te drejte te sjelle vendim? 

a) Drejtori; 
b) Keshilli i prinderve; 
c) Keshilli i shkolles. 

Te deshiroj sukses! 





Me rendesi eshte qe e dime se rregullat e punes na sherbejne qe: 
- te na ndihmojne me mire te punojme se bashku; 
- te ndjehemi mire kur jemi se bashku; 
- te ndjehemi te sigurt ne grup; 
- te respektohemi mes vete; 
- te degjohemi mes vete. 

Rregulla nr. 1 - Respektimi 

Kerkojme nga arsimtaret dhe nga prinderit tan& te na respektojne per shkak se kjo 
do te krijoje besim ndaj neve dhe vetebesim te ne. 
Deshirojme te na kuptojne! 
Respektoni, ngase ashtu ashtu do te na mesoni edhe ne te respektojme. 
Respektoni cilesite tona qe t'ju shperblejme me pasuri te mundesive te cilat secili 
prej nesh i ka. 

Rregulla nr. 2 - Besimi 

- Te kete besim nderrnjet nesh, ngase kjo do te na e hape deren e bashkepunimit. 
- Rruga per ta marre besimin e nxenesve kalon permes durirnit, vazhdueshmerise 

dhe pergjegjesise. Ndertimi i besimit eshte proces. 
- Na shfaqni besim qe t'ua kthejme me besim 

Rregulla nr. 3 - Komunikimi aktiv 

Komunikimi eshte proces dykahesh. Ai ne vete perfshin: 
- t'i kushtosh vemendje tjetrit; 
- te jesh degjues i mire; 
- te jesh i vetedijshem per komunikimin joverbal; 
- te shfrytezohet gjuhe e thjeshte; 
- te shfrytezohen pyetje te hapura. 

Rregulla nr. 4 - Partneriteti nxenes - prind - arsimtar - shkolle 

Si te arrihen marredheniet e partneritetit? 
- Punoni ne kushte te bashkepunimit te ndersjelle. 
- Duhet te jeni i vetedijshem per nevojat e perbashketa. 
- Suksesi, si edhe gabimet, eshte i perbashket. 
- Se bashku jemi me te forte - se bashku problemet i zgjidhim me lehte. 



Rregulla nr. 5 - Duhet tB na dwoni edhe neve nxenllseve 

Per shkak se: 
- dwimi paraqet r e s m  
- kur nxeMsit dwohen, ata iitoj& v e w s i m  dhe ve-pekt atehere ata e dine se 

id&& dhe ndjenjat e tyre jane te rendesishme; 
- me degiim mund te shfaqet mirekuptim, dashuri, pranim. inkurajim; 
- degiuesi i mire i moshemtur sherben si 'p6rforcues i zerir, i cili i nevojltet secilit 
@mi* ne formimin e besimit personal, ideve dhe identitetit 

- ti2 niturit te cilet d i e  Y i  dWojM @mifit, atyre u sherbejM si model per a l l  sesi 
duhet te d w h e t ;  

- femija te cilin askush nuk e dwon, do ta kete dshtirF, Y i  degloj(r U ip2t 
- Ne femoet kemi ide te fresketa te cilat duhet t'i d&joni. Ne kemi ndjenja dhe 

reagime te cilat duhet t5 din;. 

16 respektohet thenia: 
"Njeriu nuk i ka kot dy vesM, e veWn nj& goje". 



TEMA: EKlPl I SHKOLLES NE REALlZlMlN E 
PROGRAMIT "BAZAT E DEMOKRACISE" DHE 

"NE POPULLI ... PROJEKT QYTETARI" 

FLETE PUNE PER STERVITESIN 

KOHA PER REALIZIM: 60 minuta 

Pas pervetesimit te kesaj teme, pjesemarresit do te mund: 
- t'i planifikojne aktivitetet, format, metodat dhe qasjet per inkuadrimin dhe 

mbeshtetjen e realizimit te programit Bazat e demokracise; 
- t'i respektojne aspektet themelore te qasjes ndaj planifikimit te mesimit me 

integrim te permbajtjeve nga programi Bazat e demokracise; 
- te mund ta realizojne stervitjen e arsimtareve dhe edukatoreve per programin 

Bazat e demokracise; 
- t'i organizojne garat shkollore (prezantimet) ne programin Ne populli.. Projekt 

qytetari dhe nismat tjera te nxenesve ne kuader te bashkesise se shkolles 
dhe ne mjedisin vendor. 

Pas prezantimit te qellimeve, stervitesi ua ben me dije pjesemarresve se ne nje 
punetori te shkurter do t'ua perkujtoje ate qe ata tashme e dine dhe e punojne, por 
edhe per disa anetare te ekipit te shkolles te cilet nuk kane qene te perfshire ne 
edukimin qytetar do te tregohet diqka qe per ta eshte e re. Aktiviteti i pare fillon me 
ndarjen e pjesemarresve ne 4 grupe. Ndahen listat e punes dhe fillohet me pune ne 
grupe. Ky aktivitet mbaron me rezyme permes disa tezave. 



KOHA E REALIDMII - 20 minuta 

Puna nG grupe 
Rezyme - 10 minuta 

PjedrnaMsit ndahen ni! 4 gntpe. U ndahen listat e punt% sipas te alave punojne. 2 
grupe punojne ne pogramin Barat e demokrscis8, ndersa dy gntpe re programin 
Ne populli ...Pmje ki qytetan. 
Stewitesi, p e r m  tezave vijuese, shkurlimisht ni! koM prej 10 minutave hen rezynk? 
p& punen e grupeve: 

1. Baza nisije piSr aktwliitin e edukknit qytetar 
- baza shoqerore; 
- baza ligjore-normative; 
- baza konceptualo-programore; 

2. Wllimet e projektit 
- qellimet e programit Bazat e demdvacis4 
- qellimet e programit Ne populli. .. Pmjekt qyteQan 

3. Organizimi i piSrmbajijeve programore p&r Bazat e dmdrrscisg! 
- konceptet (Autoritet, PergjegjW Privatesi, Drejtei) 

4. Pdr programin Ne populli ... Pmjeki qyteteri 
- $ka duhet te kete qytetari ideal; 
- $ka eshte politike publike; 
- hapat e programit Ne populli.. Pmjekt gytetari; . 

5. Karakteristikat themalore ti5 punb dl suksezishme tii edukuimit qytdar 
- strategjia rntsimore 

6. Parashikiet themelore p(Ir realuimin e suksash(h U programeve 



Aktiviteti i pare 

FLETE PUNE E PJESEMARRESVE 
DETYRA PUNUESE NR. 1 

TEMA: Ekipi i shkolles ne realizimin e programit Bazat e demokracisg 

DETYRE: Lexojeni tekstin per qellimet, permbajtjet dhe metodat e qasjes gjate 
realizimit te programit Bazat e demokracise ne doracakun per arsirntare 
Bazat e demokracise - Hapi i pare, prej faqes 7 deri ne 25. 
Per infonata shfletojeni edhe doracakun p C  nxenes per klasen e IV per 
Bazat e demokracise. 

UDHEZIM PER PUNE: 
1. Nje anetar i grupit e lexon tekstin, ndersa te tjeret e percjellin ne doracak; 
2. Pastaj zhvillohet diskutim per karakteristikat themelore te programeve te 

suksesshme te edukimit qytetar; 
3. Grupi mund te merret vesh edhe per menyre tjeter te punes, doracaku te lexohet 

ne ~ i f l e  ose individualisht. 

KOHA E REALIZIMIT: 20 minuta 



FL- PUNE E PJES@MARR&M 
DETYRA PUNUESE N R  2 

TEMA: Ekipi i shkolles n€ realizirnin e programit Ne populli ... Projekt qytEtari 

DETYRE: Lexojeni tekstin ne doracakun p&r arsimta* Ne populli ... Pmjelrt 
qytetari, prej faqes 6 deri ni2 16. 

UDHEZIM PER PUNE 
1. Nje anetar i grupit e lexon tekstin, ndersa te tjeet e p&qellin n€ doracak: 
2. Pastaj zhvillohet disklrtirn @r ate qe ehte lexuar: 
3. Grupi mund te rnerret vesh edhe pi% Mnyre tjeh3r te pun& Shambull pum5 m5 

Gfle ose individuale apo sedli ne vete te lexoje pa ze. 

KOHA E REALIZIMTT: 20 rninuta 



KARAKTERISTIKAT THEMELORE TE PROJEKTIT 
EDUKlMl QYTETAR - RRUGE DREJT SHOQERISE QYTETARE 

DHE PROGRAMIT BAZAT E DEMOKRACISE 
- ligjerirn i shkurter - 

I. BAZAT NISMETARE PER AKTUALITETIN E EDUKlMlT QYTETAR 

1. Bazat shoqerore 
0 Transforrnirni i rregullirnit shoqeror te vendit tone nga shoqeria e rneparshrne 

socialiste ne shoqerine dernokratike. 
Nevoja per perkrahjen e secilit qytetar per pjesernarrje aktive ne jeten dhe punen 
e rnjedisit shoqeror. 

2. Baza ligjore - normative 
Percaktirni ligjoro-norrnativ ne Ligjin per arsirnin fillor per perfaqesirnin e 
perrnbajtjeve programore ne kuader te projekteve te posaqrne eksperirnentale. 
te cilat nuk jane te futura ne prograrnet mesirnore,.' 

3. Bazat konceptualo-programore (qe jane te perfshira ne principet e definuara, 
qellimet dhe detyrat e arsimit fillor) 

Principi i dernokratizirnit ne arsirnin fillor me perforcirn te kornunikirnit nderrnjet 
nxenesve, arsirntareve dhe pr inde~e te nxenesve. 
Zhvillirni i ndjenjes se pergjegjesive te nxenesit per respektirnin dhe perrnbushjen 
e te drejtave dhe detyrirneve te qytetareve - si segrnenet i qellirnit te arsirnit fillor. 
Edukirni i nxenesve ~ e r  resoektirnin e te dreitave dhe lirive elernentare te nieriut 
per te jetuar ne bashkesi dernokratike. 

II. QELLIMET E PROJEKTIT 

Ne rnungese te perrnbajtjeve konkrete te edukirnit qytetar ne prograrnet aktuale 
mesirnore, nderkaq per shkak te irnanences se nevojes qe eshte perfshire ne qellirnin. 
detyrat, principet dhe percaktirnet tjera konceptuale te arsirnit fillor, me kete projekt 
behet perpjekje qe perrnes koncepteve konkrete te zgjedhura (te definuara) per bazat 
e dernokracise, nxenesit te inkuadrohen ne: 

kuptirnin e institucioneve te dernokracise sone kushtetuese dhe te principeve 
dhe vlerave fundarnentale, sipas te cilave jane krijuar; 
zhvillirnin e aftesive te patjetersueshrne per bashkepunirn aktiv nderrnjet 
qytetareve te suksesshern dhe te pergjegjshern; 
kuptirnin dhe pergatitjen qe te perdoret procesi dernokratik gjate rnarrjes se 
vendirneve dhe gjate zgjidhjes se konflikteve si ne jeten publike ashtu edhe ne 
at6 private; 
forrnirnin e qytetarit ideal; 
krijirnin e shprehise qe te ndikohet ne ndryshirnet e politikes publike me 
pjesernarrje aktive ne te. 

' Ne nenin 40 paragrafi 1 ti! Ligjit per arsirnin fillor ("Gazeta zyrtare e RM-se" nr 44195) eshte then8 se: 'NB 
shkollat fillore mund te behet kontrollim dhe vleresim i permbajtjeve, farmave. metodave dhe mjeteve te 
reja mesimore me programet eksperirnentale". 



III.ORGANIZIMI I PERMBAJTJEVE PROGRAMORE 

Ne k a d r  te projektit realiiohen dy program te pcsapte: Bazat e demdrradsB 
E r  nxeMsit prej klaes I den m3 klaen IV dhe Ne populli ... ProJeM qyfetan p& 
n x e W i  e klaes V dhe VI, si dhe realizirni i perrnbatjeve te edukirnit qytetar ni3 
klaset VII dhe Vlll M kuader E lendes e caktuar Mimore.  
Prograrni Bazat e demokracisB bazohet ne ide, vlera dhe pnndpe per p&punimin e 
4 koncepteve, te cilat e perbejne bazen e dernokracise, sig jane: autoriteti. 
p&gjegjiisia, privamia dhe drejthia. Vellirni dhe nderlikueshMa e Wtjeve 
(pjeeve) te ndryshme nga secili koncept jane te pershtatura # t€ perpunohet p6-r 
rnosha te ndryshrne te nxenhve, te cilat perputhen me rnwh(tn e nxe&sve sipas 
klasave M rnesimin klasor. 
Konceptet autoritet, pergjegjesi, privatesi dhe drejtesi jan& te ndara & 4 nivde. 

Autoriteti 
1. Cka &hte autoriteti? 
2. Si rnund te vleresohet st? cili person i pergigjet autoritetit te caktuap 
3. Cilat jam3 dobite dhe hurnbjet e perdorimit te autoritetit? 
4. Sa duhet te jete vellirni i kufirit te autoritetit? 

PBrgjegjBsia 
1. Pse eshte e rendesishme p&gjeg@sia? 
2. Cilat jam3 hurnet  dhe dobie e marrjes si2 pergjegj&isi2? 
3. Si te vendosirn se den  Hrgjegjesi ta mamrn? 
4. Cili duhet te llogaritet si pergjegjes? 

Privatesia 
1. Cka eshte privatesia? 
2. Si te shpjegohet sjelha e personave M privatesi? 
3. Cilat jar& pasojat e mundshme te privatesi@? 
4. Sa duhet te jen6 kufijte dhe vellirni i privatesi*? 

Drejthia 
1. Cka &hte drejthia? 
2. Si t'i zgjidhirn problemet e ~2 drej- disbibutive? 
3. Si t'i zgjidhirn problemet e G drejt& korrektive? 
4, Si t'i zgjidhirn problemet e s& d e w s  procedurale? 

IWKARAKTERISTIKAT ELEMENTARE TE PROGRAMIT TE SUKSESSH~M TE 
EDUKlMlT QYTETAR 

1. lnteraksion intenziv me nxef&it me zbatirn te formave E Ilojllojshme sociale @ 
pun& (sirnulime, debate, puM m3 @Re). 

2. Perrnbajtje reale, me trajtirn te balancuar ti? eshtjeve ne prezantimin dhe 
perpunirnin e koncepteve qytetare. 

3. Shfrytezirni i burirneve te llojllojshrne te njerezve te bashkesist? si burirn i 
informatave. 

4. MMshtetje e forte e programit te edukimit qytetar prej drejtcnit. puMtoreve 
profesional, arsirntareve dhe subjekteve te tjera ni! shkolle. 



V. STRATEGJIA MESIMORE 

1. Krijimi i situates inicuese ne klase duke e shfrytezuar pervojen e nxenesve. 
2. ldentifikimi i konceptit. 
3. Leximi i tekstit te librit mesimor duke demonstruar me fotografi - sllajde perkatese 

me tekstin. 
4. Bisede per permbajtjen e tekstit (veprimin) duke parashtruar pyetje kunderthenese 

per speciticitetet lidhur me praktikimin e konceptit. 
5. Ushtrim per inkuadrim te drejtperdrejte te nxenesve ne situata te llojllojshme dhe 

zgjidhje te problemeve konkrete. 
6. Prezantim i debatit pas deklarimit t6 nxenesve per praktikimin e konceptit nB 

situatat e jetes. 
7. Rezymim - perrnbyllje sipas kater pjeseve (aspekteve) te konceptit. 

VI. QELLIMET E PROGRAMEVE DHE STRATEGJIA MESIMORE 

1. Zhvillimi i aftesive intelektuale te nxenesve: 
Identifikimi, pershkrirni, shpjegirni, vleresimi i qendrimeve, marrja e qendrimit 
dhe mbrojtja e tyre. 

2. Zhvillim i aftesive per pune aktive te nxenesve: 
lnteraktivitet ne situata te Ilojllojshme; 
lnkuadrim ne aktivitetet per: vezhgim, grumbullim te te dhenave etj. 

3. Zhvillimi i aftesive te nxenesve per ndikirn: 
Te foluritldeshmia; 
Perkrahjalkundershtimi; 
Lobimi; 
Shkrirni; 
Votimi etj. 

VII. SUPOZIME THEMELORE PER REALlZlM TE SUKSESHEM TE PROGRAMIT 

1. Pergatitja e qendrueshme e arsimtareve - profesionale, didaktiko-metodike dhe 
organizativo-operative: 

Studimi i programit, librit dhe doracakut; 
Perpunimi i qasjes metodike t i  ofruar ne doracak, si dhe i pervojave te 
seminarit te mbajtur; 
Pergatitja e mjeteve mesimore perkatese, pajisjes dhe materialeve te tjera 
dhe ndihma teknike. 

2. Planifikimi i realizimit te drejtperdrejte: 
Global - per tere programin gjate vitit; 
Tematik - sipas koncepteve te caktuara; 
Pergatitje konkrete me shkrim per secilen perrnbajtje mesimore. 

3. Te bazuarit e pun& mesimore ne karakteristikat per program te sukseshem te 
edukimit qytetar. 

4. Korelacion i perrnbajtjeve te te gjitha lendeve mesimore. 



PROGRAM NE POPUUI.. PROJEKT Q Y m A R l  

CKA DUHET & Q&ARI IDEAL 

- din: pushtet dhe pjes&nanje te qyteta6ve e te; 
- aftesi: intelektuale, interaktive, individwle; 
- @ndrime dhe disponime: vetedisiplin& pje6marrje n6 p u k t  publike. z g j i i  U 

konflikteve, respektim te dallimeve. 

Cka paraqet politika, e ~ k a  politika publike? 

Polika paraqet: m5nyre dhe mjet ose akbvitet i ali shfrytezohet per realizimin e 
ndonje qellimi; 
Politika publike paraqet: ligjet. rregulloret dhe parimet me te alat pushteti e 
siguron mi@qenii e qytetaeve dhe i mbron te drejtat e nje&ve. 

HAPAT E PROGRAMIT 

Hapi i pa*. lndentifikimi i problemit 

Hapi i dy@: Zgjedhja dhe definimi i problemit 

Hapi i kat&rt: Perpunimi i portofolit 

Hapi i pest&: Paraqitja e portofolit 

Hapi i gjashtik Qasje r@ ate qe eshte & w a r  

HAPI I K A ~ R T  - PERPUNIMI I PORTOFOUT 

QELLIMI 
Paraqitje e tere asaj qe eshte m5suar me tekst dhe fotografi 

Cka bht€ portofoli 
Dasje me te dhena. e perbere prej n]e pjese p3 prezantim - 4 panove, W100. 
p jed  p& dokurnentaaon - 4 Retore p& shenime. 
Pjesa w r  paraqitje jam aft&site e nxeMsve. ndersa pjesa p& dokumentim jam5 
njohurite e fituara te tyre. 

P~~RMBAJTJA E PJESES PER PREZANTlM 
Panoja e pa*: problemi 
Panoja e dyte: poliikat alternative 
Panoja e bete: politika nC! paralele. 
Panoja e katert: plani aksionar (Paraqitja skematike per hapat dhe p j e M  e 
programit). 



Fletorja e pare e shenimeve: permban materiale per shpjegimin e problemit. 

Fletorja e dyte e shenimeve: permban materiale lidhur me politikat alternative 

Fletorja e trete e shenimeve: perrnban materiale lidhur me politiken ne paralele 

Fletorja e katert e shenimeve: permban materiale lidhur me planin aksionar 

Secila fletore e shenirneve duhet te kete: 
- permbajtje per gjith~ka permbajne fletoret e shenimeve; 
- tekste nga gazetat dhe revistat; 
- raporte te shkruara nga bisedat; 
- informata te lexuara, te degjuara ose te shikuara ne media, si dhe nga 

profesionistet dhe lloje te tjera te publikimeve 



KOHA E REAUZIMIT: 10 rninuta 

Stervitesi kerkon pergjigje prej te gjithe pjesBrnarresve n& pyetjen: Si do t& 
inkuadmheni nC shkdlth tu J nC realhimin e progromit "Bazai e demdvocrse . . I 

respeMivisht "Ne populli.. Projeki cjytetari7 

Pennes hedhjes s5 ideve t& gjiW pjemarresit rnund ta shprehin mendimin e tyre. 
gjCt qe do te rnund&so@ te Whet lista e propozimeve net tabel€ f l ip~an 

Stewit& duhet te rezymoje se te gjitha idete jam2 te pranueshme. Ndennjet ideve 
gjithsesi do te pte e pranishme edhe ideja: ndihmi M pbnfikimin e q&limeve 
dhe phnbjatjeve U programeve. Nese nuk p(3rmendet sErvnesi do ta shkrwj2 

~ - 

kete ke, 6 ihkak se kjo do ti? jete rnundesi qe te fillohet aktiviteti i ardhshem. 



Aktiviteti i trete 

PERMBAJTJA: ASPEKTE KRYESORE TE QASJES SE PLANlFlKlMlT 
TE MESIMIT "BAZAT E DEMOKRACISE 

KOHA PER REALIZIM: 20 minuta 

Stervitesi i ketij aktiviteti te punetorise i aktualizon aspektet e pergjithshme te 
planifikimit dhe informon se ne shtojca ka perpunuar "harte ideore" per permbajtjet 
dhe se ne menyre tabelare jane prezantuar aspektet me te rendesishme te planifikimit. 
Ne bisede te shkurter duhet bashkerisht te plotesohet tabela vijuese: 

PLANlFlKlMl OPERATIVO-TEMATIK i KONCEPTIT 
PERGJEGJESI NE KLASEN IV 

i 
pQtrmbaMve 

mesimore 

PBrmbajtjet 
dhe aMivitetet 

Materialet Teknikat e t6 
rnesuarit 

Korelacioni me 

mesimore 



MATERIAL1 I NNOJSHEM 
- Flip tabele ose tabele e thjeshte 
- Flip leter 
- Ngjite 
- Marken2 
- Videobim 
- L a H v  
- Grafoskop dhe termofdi 

TEKNIKA TE PUNES: 
- Pun6tori metodike 
- Pune ne grupe 
- Stuhi idesh 
- Verrle 
- Prezantim, p&rmbyllje 
- Plotesimi i tabel& 
- Ligjerimi i shkurter 
- Diskutimi m3 grupe 

KESHILLA PER STREVITESIN 
Eshte shum3 me rendbi @ me v&nendje U pergatihi g j i i  Ju nevqitet Gjiihashtu 
duhet ta planifikoni edhe enyren e formimit te grupeve. Kur te mbamjb prezantimi i 
pjestimarresve, gjithqka qe nuk &hte thenl! e qe eshte me @ndesi, duhet ta plot&mi 
Ju. Kjo ka te b6je edhe pt?r plotesimin e tabel&. 
Pjestimarresit duhet te jene aktiv, te punojne tti g j i e ,  ndksa Ju duhet t'i nxitni. f u  
jepni mb6shtetje p&r ate qe e ka* bW dhe @ohere t'ju jepni informate se 
me koht3 dhe me sukses e kanl! kryer pun&. 
EshU shun@ me rendei qe erpunimet e pje%imarr&ve (flip letrat e verrlk dhe 
tabeles, aspektet e Mrgjithshme te planifikimit te mesirnit) t& jen@ te h a  M vend ti? 
duksem (te ngjitura) M hapsiren ku punoni. 
Per keto aktivitete paraprakisht duhet: 

- ligjerimin e shkurter ta futni m3 teza m!5 termofdi: 
- flip letra me pyetje te shknrar pt5r teknikat e Msimit v&: 
- Hrmbyllje - Si do te inkuadrohemi ne realizimin e programit Bazat e 

demokracise; 
- termofilia e 'Cka Bshte planifikuafl 
- M flip leva ta tani tabekn per planifikh ternatiko-opefativ per konceptin 

Rrgpgjesi r@ kklas4n IV, sipas U cilia do ta p&rpumi kt% permbajlje: 
- tabela e plotesuar p& planifikim tematiko-operativ do t'Ju shMxp5 p& 

pergatitjen dhe mirekuptimin Tuaj per llojet dhe komponentet tjere te 
planifikimit. 

Per kete puntori gjithashtu do te duhet qe paraprakisht te W a f t e n i  mi*. 
1. Ju sugjerojme; 

- ta kxoni pjeen e disenjit p& k€to pu&tori: 
- te kontrolloni se a i keni te gjitha materialet e nevojshme punuese. ndih- 

dhe didaktike; 
- a i keni ne disponim instrumentet me ti2 dlat i realizoni veprimet & t w i t  

e mi?simit; 



- te kontolloni se a u pergjigjet hapsira e punes per rregullimin e planifikuar 
dhe sistemin e radhitjes logjike te te gjitha aplikacioneve; 

- te kontrolloni se a jane teknikisht ne rregull mjetet ndihmese (tabela, 
grafoskopi, rryma, markeret a shkruajne e keshtu me radhe); 

2. Gjate realizimit te punetorive ne veqanti mbani llogari per respektimin e kohes 
nga ana juaj dhe nga ana e pjesemarresve. Posaqerisht me rendesi eshte qe 
pjesemarresit te kahezohen mire ne pune qe kohen per pune ta shfrytezojne 
racionalisht; 

3. Punen tuaj me se miri dhe me objektivisht mundeni ta vleresoni ju. Per kete, vini 
ne pah vendet ne te cilat do te mund te permiresoheni ne te ardhmen ne kete 
punetori. 

Stervitesi (keshilltari) qe me pare e vlereson nevojen per menyren e 
realizimitte ketij aktiviteti. Kur informohet se a pergatisin dhe sa pergatisin 
ne shkolla (te perfshira ne stervitje) planifikim te rregullt operativo-tematik 
per secilin koncept veq e veq, atehere vetem perqendrohet ne bisede me 
pjesemarresit per strukturen dhe permbajtjen e ketij lloji te planifikimit. 
Nese, paraprakisht ka informata se ne nje permbajtje te konceptit 
Pergjegjesi ky lloj i planifikimit nuk pergatitet, atehere punohet ne kuader 
te planifikimit operativo - tematik per konceptin pergjegjesi ne klasen IV. 
Struktura dhe permbajtja e planifikimit operativo - tematik ka te beje edhe 
me programin Ne populli.. ProjeM qytetari 



CKA C S M  PLANIFIKIMI? 

Proces shkencor Pjasir k y p  e procesit 
Edukathro-animor 

Rruga dmjt cakut fiton 
tra&miUqat-t& 

M6 Mt6 e amlizojmi 
dhe e korrig/ojmi planin 

sigurt q6 m6 mi6 Yl;r 
dalim me situath 

percaktirni i formave, 
metodave dhe efektet 

rhvitlhnn dhe 
mqekjs3siitii 

Piircaktimi i ntvdi tii tii aniturn tii Y 
arriturave tii nxiiniisit gjithasfemmtii 

CKA , CILI, SI, KUR, KU, PSE 



Komponlm I 
planifikimit 

Permbajtjet e 
komponentke 

ASPEKTE Tg PERGJITHSHME Tg MESIMITTF PROGRAMIT 
"BAZAT E DEMOKRACISE~ 

Funksione I Principet themelore 

Predikativo rregullativ - Kompetence dhe 
Eksplorativ perpikeri 
(hulumtues) - Me kohe 
Verifikues - Racionalitet 

(ekonomizim dhe 
efikasitet) 

- Realitet dhe 
pershtatje 

- Kreativitet 
- Integrim 
- Aftesi per percjellje, 

analizim dhe vieresim 

Qasje ndaJ 
planiflkimit 

-- --- ~ 

Pasiv (tki mos 
planifikohet) 
Aktiv (do te thote se 
jemi ne situate edhe 
te zgjedhim:, qka. 
pse, cili, kur, ku, me 
cilin dote bejme 
d i~ka 
Zgjedhja e mges deri 
ne arritjen e qellimeve 
te mesimit 

- ~- 

Strategjl 
~ -~ 

Strategjia mesimoro- 
perrnbajtesore 
(konceptet 
transmisionare ne 
punen edukativo- 
arsimore) 
Qellimet mesirnore (me 
theks kryesor ne 
qellimet e punes 
edukativo-arsimore) 
Zhvillimi procesit te 
strategjise se 
planifikimit dhe 
modelimit te mesimit 
aktiv- mesimi interaktiv 
(nxenesi eshte person 
aktiv, secili meson ne 
menyre te vet, studim 
individual i secilit femije, 
metodat dhe teknikat 
per plotesimin e 
nevojave te zhvillimit te 
nxenesit 

Llojet e Strukturii te 
planlfikimit planit 

Global vjetor 
Tematik operativ 
Ditor 

- Qellimet 
- Permbajtjet 
- Aktivitetet 
- Materialet 
- Teknikat e te 

mesuarit 
- Korelacioni me 

lendet mesirnore 
(permbajtjet) 

- Koha 
- Kontrollimi dhe 

vleresimi i 
efekteve 



KLASA N 

PERMBAJTJA MESIMORE 3: SI MUND TA DIME SE CIU E s ~  
PERGJEGJES PER DICKA? 

KOHA PER REALIZIM: tetor dhe Mntor - 8 d mbimore 

Pas Wrpunimit Y ketyre @nnbajtjeve, duhet I mund: 
- ti5 Shpjeg~jM pse d&hiroj& t& dinh se cili &htB pQrgiaq/Ca p8r 
d i ~ k a  @ ka ndodhur; 

- te pi5rdorin shum8 Wrgjigje gjate analiiimit dhe p&cakbimit se cili b h t @  
pSrgjegj& p@r d i~ka  @ ka ndodhur; 

- t@ pi5rdorin nje mori p€rgjigjesh M r  analbmin e sihrat6s n@ 18 c i m  ndokush 
duhet ti2 vendos6 se cili i%hI p@rgjegj& pQt dika q€ ka ndodhur; 

- te vler&ojne. te mamn dhe Y mbrojng endrim, lidhur me aY se kush 
&hY pi5rgjegjb piSr d i ~ k a  pozitive @ ka ndodhur n& shkolM. 

Fjal& 16 panjohura: 

- konboll 
- detyre. 

Vazhdim i puntorise metodike 



PermbaJtJe dhe aktlvitete 

1 .Perseritja e materialit te klases I, II 
dhe Ill 

- pergjegjesi, pertitim, qnime, 
kundershtim te dy pergjegjesive, 
zgjedhje te pergjegjesise me te 
rendesishme 

2. Koncepte te cilat do t'i mesosh 
- Pse deshirojme te marrim vesh se 

kush eshte pergjegjes? 

3. Perpunimi i perralles 
"Rojtari i kopshtit zoologjik meson per 

pergjegjesi" 
- Trego ~ k a  di 

stuhi idesh 
bisede 
pervoja 
prezantim te teksteve 
dramatike "Pergjegjesi" 

bisede e kahezuar 
tekst metode 
mesim me p e ~ o j e  
perfundim me analogji 

bisede 
tekst metode 
pershkrim dhe vleresim i 
sjelljes 
perfundim 
prezantim 
ilustrim 

- Situata problematike 
per perseritje 

- liber faqja OD 14 
- Retore per EM 

- libri BA faqet 15-8 
- doracak faqet 152-1: 
- fletore 
- ngjyra, bllok, 

fllomastere, laps 

Korelaclone me 
lende mesimore .. -. - -- 
.- 4 

jjuha maqedonase 
?dukata fizike 

jjuha maqedonase 
?dukata muzikore 

tdukata figurative 
jetyre shtepie ushtrimi 
1r.1,2 
jjuha maqedonase 

Koha 

5 

X 

X 

X 



Pirrnbajtje dhe aktlvltoto 

1 

4. Konceptet q i  do t'l misosh. 
P i r  ~ k a  duhet t i  mendosh gjati 
zgjidhjes s i  problemeve? 
Trego Fka di - ushtrime 

5. Probleme pOr zgjidhje 
- top1 I humbur 

8. Si t i  sjellOsh vendlm se clli i r h t i  
piirgjegjis? 
'GerK- zgjidhja e problemit t l  
p6rgjegjOsisi) 

7. POrsiritja e diturisC nga koncopti 
'Pirgjegjdsi' 

biredl e kahizuar 
tekrt rnetod) 
strategjl p6r pyetje 

. prezantlrne 4-5 

. pOnnbyl(e 

. strategji p l r  pyetje 
tekst metodd 
blsedl) e kahizuar 
rnanje e qhdrirnit 

. prezantirne 

. pOnnbyllje 

tekatlnetodO 
. m6slrn me piirvoji me 
zOjidhje W pmblernlt 
. p(irmbyll)e me rnartje 10 
qOndrlrntt 
pun6 nO w p e  
. tdvllka p(k pyetje . pmnt l rne 

libri ED feqet 18,lQ 
tekste dramatike 
Ilustrlme 

libra BD faqe 19 
doracak 
letra p i r  rnOsim 
pllakate 
foil 

lib& faqet 20.21 
fletore 
doracak feqet 158-180 
let& p i r  rnislm me 
tabel6 par secilin grup 

tabele p6r shOnimin e 
koncopteve shkollore 
list8 ,ter shinimin e 
njohurlve t(I Rtuara 
bllok, ngjyra 

Korelaclone me 
llndY m h ~ i r n o n  

aktivitete tO lira 

edukata flzike ose 
aktlvltete 10 lira 
DR ushtriml3 

gjuha maqedonase 
or& e vepnti) 

aktivitete t i  lira 

janO 10 mundrhrne dy 01 

gjuha rnaqedonare 

Koha 

5 

XI 4 



Topi i humbur 

1. Cka ka ndodhur? 

2. Kush dote mund 
te ishte pijrgjegjes? 
Pse? 

3. A e ka bere 
[ailajo) me qellim? 

I. A kujdeset ailajo 
pijr ate qe mund 
te ndodhe? 

5. A eshe ne gjendje 
ailajo te tregoje se 
;ka duhet te 
~dodhe? 

6. A duhet ailajo te 
sillet ndryshe? 

I. Cka tjeter rnund 
te ndihrnoje qe te 
ehpjegohet sjellja 
r atij personi? 

5. Cka mendoni Ju, 
:ili eshte piirgjedes 
pSr ate qe ka 
ndodhur? 
Pse? 



PLANlFlKlMl OPERATIVO-TEMATIK I KONCEPTK 
A U T O R I T E T  

KLASA N 

KOHA PER REALUIM: dhjetor dhe janar 

Pas pi5rpunimit ti2 ketyre piinnbajtjeve, duhet ti2 mund: 

- ta shpjegojne nevojen e kufizimit tii fuqise e cila i &ht6 d M d  personit d 
poriten me autoritet; 

- t'i vler&ojM pikat e doMta tii pozitave t6 caktuara tB autoritetit 

- ti5 propozqM miinya pi5r p(Innif&imin e podtave tii caktuara t€ autoritetit 

- ti5 krij0jM pozita P forta te autoritetit; 

- t'i vkri%ojM pikat e forta dhe ti4 doWta tii pozitirs si5 autoritetit 

Fjali2 te panjohura: 

- detyr@; 
- kufizim; 
- fuqi 





PirmbaJtJa dhe akHvltaL. 

6. PBrpunimI I kukullave pilr shbqlen 
'Pozlta e sulorltetlt" (shfeqle me 
kukulla' 

Sa auloritet do 1'1 jeple udhYheq6slt U 
p(inall6s e dla vljon 'ndlhmOsl I 
mOsuesea' 

9. Vbrtetlml I njohurlve (11 M u m  nge 
k0fl~epU .utorHal 

- kopje ose tebeli) pOr sedlln nxlnO8 
- libd faqle 10 
- label6 o w  let& 

- meterlal I ndynhi)m alpas zgjldhjes 
(lekstll. kuU, lelhr ma ngjyra elj) 

- llbrl feqet 12 dhr 13 
- tabela 
pyethorb pOr ncllln grup 

Konlaclon ma 
IYndYn mYelmon 

4 

Gjuhe maqedonene 

Edukala Rguratlve 



Bisede per ushtrimin 

Pyetjet ne kete pjese te permbajtjes sherbejne qe te sillet vendim per permbajtjen. 
Ato u ndihmojne nxenesve qe ta vler(isojne vendimin te cilin e kane sjelle grupe te 
ndryshme. Gjithashtu, nxenesve u ndihrnon ta vrojtojne procesin ne te cilin kane rnarre 
pjese. lnkurajoni nxenesit qe lirisht te) bisedojne per ate se a pajtohen me vendimet e 
grupeve te ndryshme. 

1. Cila eshte pozita 1 I 
2. Pse eshte e nevojsme 

3. Cilat detyra do t'i kete ailajo? 
Cfam fuqle ka ailajo? 

4. Cka i lejohet te bye atijlasaj? I 
5. Cilat jane anet e forb dhe te dobeta 

til pozites? 
A ka fuqi ti mjaftueshme 
Aka kufizime @rkatese 
A ka te@r detyra? 
A mund te dihet se a e ka ktyer personi 
detyr6n e tij? 
A mund t'i tregojne nje*zit atij personi ~ k a  
duan ose ~ k a  u duhet? 

6. Si mund te iete ouna me e mirii? 



PROJEKTI EWKIMI QYTETAR - BAZAT E DEMOKRACISC 

KLASA N 

PERMBAJTJA M~%IMORE: CllAT JANE MCNYRAT E OREJTA 
KUPTUARIT TE PUNEVE? 
CllAT JANE MENYRAT E DREJTA 
SJELLJES SE VENDIMEVE? 

PERMBAJTJA MESIMORE: SI DO T'I PERKIRESH M~NYRAT E DREJTAI 
KUPTOSH GJERAT DHE MENYRAT E DREJTA 
QE TE SJELLESH VENDIM PERKATES? 



Permbajtja mesimore: 

ClLAT JANE MENYRAT E DREJTA TE TE KUPTUARIT TE GJERAVE? 
ClLAT JANE MENYRAT E DREJTA TE SJELLJES SE VENDIMEVE? 

Qellimet e permbajtjes mesimore 

Pas perpunimit te kesaj p@rmbajtje, nx6nesit duhet te mund: 

- te shpjegojne pse eshte e nevojshme qe ne menyre te drejte te mbledhin informata 
dhe te sjellin vendim; 

- t'i shpjegojne kater hapat te cilat jane te dobishrne gjate te rnenduarit per rnenyrat 
e drejta p& tubimin e informatave dhe per sjelljen e vendirneve; 

- t'i shfrytezojne kater hapa gjate analizimit te problemeve per tubirnin e inforrnatave 
dhe sjelljen e vendirneve. 



P4rmbajtjo dho aktivlt.1. Toknlka t6 t6 m6ruarM I Matorlalo 
-- - -  - . #. I #. 

I 4 4 J 

1. Pilmilrltje tO materlallt (11 k ln&8 I. II BInda a kahbuar Domcak BD a. 
dha Ill DREJTESIA M&sim ma pOwojO Doracak BD n. (pOr tilash - Drejlilsla (konmpt) Bitwla pmMemalke I. 11, Ill, ) - Tre ndarjd e dmjlbllO PemonazhO 18: piirrallave - Mhyral e drejla pOr flu p&rgjbjur 
kund6~ajIjea o w  mnlmlt. 

2. Cllal ]an& rnilnynt a dmjts (11 10 Bid a kahllzuar 
kuptuadl 10 gjOmva7 Stuhl ldslh 
Cllat Ian& mOnynt a dmjla (11 .)dljas SItu.1. pmblamaUke 
sil vendimave? Tdul nu(oda 

a). Hyrje (Cka do 16 mOrorh i?4 
pennbajqa mOrimm7) 

b). Konceptel (11 dlal do t'l mhorh 

Doracak BD-n faqia 32 
Doracak BD-a faqat 174- 
175 

3, Pilrpunlml I p&rnllbr: 'Arudut a Pnwllme Doracak 80-n. faqet 33-38 
drejla' p lan 4 BW. u kahrzuam Domcak BD-a faqd 175- 

Pllrdorhnl I strategjhre pyatow 178 

4. Konwputl (11 dllt do 11 mhorh T.lut m b d a  Doracak BD-n. faqet 3840 
Zgjldhjen e pmbbmaw DMrJ. o Pun# e pkbuhkM Domcak BD-a hqel178 
thyer" OW 'Kryala14 1 pmklos' T.knlka w.the 181 

Bb.6  @ koh(2uor 

SMnlml I blndbr Doracak BDn fqol40 
Domwk BD-a f.g(o 182 

Komlaclono mo 
IYndYn m6rlmon 

4 

Gjuha rnaqedona8a 
I dhe T-shprehje gojora - B l s d  - Shpjeglm 

Gjuha maqedonaw 
t& shprehurlt me gojb 
lnformlm pOr ndodhnll n& 
f o d  10 pyatjeve (11 
gabhrne 

Gjuh m . q e d w u  
laxlm 

Gjuha msqedonaw 
~hprehje dha krljlm 



Permbajtja mesimore: 

Sl DO T'l PERDORESH MENYRAT E DREJTA QE TE KUPTOSH DlCKA DHE 
MENYRAT E DREJTA QE TE SJELLESH VENDIM? 

Qellimet e permbajtjes mesimore 

Pas perpunimit te kesaj permbajtje, nxenesit duhet te mund: 
- t'i perdorin kater hapat ose mjetet intelektuale gjate analizimit te problemit per 

menyren e drejte te te kuptuarit te gjerave dhe te sjelljes se vendimeve; 
- te vleresojne, te marrin dhe te mbrojne qendrime qe jane te lidhura me problemin 

ne rnenyre te drejte per te kuptuarit e gjerave dhe te sjelljes se vendimeve; 
- ta shpjegojne perdorimin e kater hapave ose mjeteve intelektuale gjate pbrcaktimit 

te menyres se drejte per te kuptuarit e gjerave dhe te sjelljes se vendimit. 



PbrmbaJUe dhe aktlvlt*tb 

- .- 
6 SI do 1'1 p8rdorl)oh mOnyrel e dreJt. 

q& I& kuptosh dl&? 
Si do rl p&rdorOsh dnyrat e drop 
q& 10 sjellOah vendlm? 

Ushtrlml: 
Paratd a humbun p6r uahqlm 

0 1 d e  knhezusr DoracakBD-n faqe41 Gjuhs maqedonan 
Zgjlahje e prwlemeve Ooracak BD-afaqe1 184-188 - prom (\&a drenuluc) 

Koha 

5 

or0 

- - 

~ r o b k m e  n i t 4  kuptuarlt l dmJU Y (IJbmva dhe mbnyrr l drajtY qb tY ellIan vendlmat 
Ushtrlml: PARATE E HUMBUM PLR UIHQIM 1 

Hapl I par& Cka ddshlron 10 kuptoj4 dlkurh? 
Cllln vendlm duhet te ab1107 

-- 

Hrpl I d*. A)ant3 Nrdor mOnynt e drojtu, qt3 I) kuptohet dlgka? 
-Aka kuptuar aUajo gjithm qt3 i nowjib1 qb te @jell& vendlmln e duhuf? 
- A  mund It3 jeml I) slgurt se sU qb e ka kuptuar aUajo (ishtd e vOrtetO? 
- A  (ishtd b W  dl* q4 e fsvorlzon nj(irOn anti? 

Hepl I tnU. AjanO p6rdor m(lnyrat a drew qO U kuptohet dl*? 
- A  kanO mund(LI1 qd U a)M1 b ahpnhln nwndlmln? 
- Ailajo qb e b eJo11b vandlmln me padmjtrrl e k. fsvMizuar njOrbn pdd? 

Hapl I krtrrl. Pbr i$u tjott3r duhet 16 mendohbt? 
- A  e ka humbur ndokuoh U dn)t(ki e privell)rlrO? NISI Yrhtb arhtu. a ka 

ekz~stuar pOr 1(1 ndonj4 8hk.k rnlr(L? 
A ma ndokuah I clll nuk 1 U mrp.ktuer 10 IprOl? 

Hepl I p.rU. Ck. do I) mund U Wnl qY punYt tY jmb I) d@b? 

P 



PROJEKTI EWKIMI Q Y m A R  - BAZAT E DEMOKRACIS~ 

KLASA N 

PERMBAJTJA MESIMORE: SI MUND TS VENDOSIM KUR DUHET TA 
KUFIZOJME NDONJE PRIVATESI? 

QELLIMET E PERMBAJTJES MESIMORE: 
- te shpjegojne se pse &hie e rendesishme privawsia? 
- te shpjegoj* pse nganjehere privatesia e ndokujt eshte me ~~ U kufizohet? 
- te shfrytezojne n g  mori pyetjesh qi? ta analizoj* eshtjen e prrvaUs&? 

Fjale ti5 panjohum: 
- detyre - ligj - kufuim 
- leje - vlere 



Sl DO TE SJELL~SH VENDlM PER Kt16  PROBLEM LIDHUR ME PRIVAT~SIN~? 

QELLIMET E P~RMBAJTJES M~SIMORE: 

- te) shfrytl)zojnl) pgrmbledhje tl) pyetjeve gjate) analizimit tl) problemeve lidhur me privat6sinl); 
- te) vlerl)sojnl), tl) marrin dhe tl) mbrojnl) qhndrim lidhur me Gl)shtjen e privatl)sisl); 

- - 

PYrmb.j(je dhe ekUvlbt. Teknlkr t Y  mYslmlt 

1.  Vijrtetlml I materlallt nga klamt e - rtuhl ld08h 
- bbeda e kahizuar - ahpjoglm 
- dalllm 

plWundlrn - blwdQ - pun6 lndlvlduale 
- pnwntlm 

Metdale Konlrclon me 

- njohurl nga p(iwoja e 
miparshme e nxOnieva 

- sltuata nga jeta a 
perdlbhme 

- dlturl t i  fltuara nga klaeat 
e miparshme 

- sltuata problem 
- Ietir pOr ehQnlmln e 

ptirfundlmeve 

ku t i  japet met1 
edukata figurative 

Kohr 

5 

muajl I1 



PIrmbajt je dhe aktivitete 

1 . . . . . .  ~ . . .  

2. Site siliet vendim se pse duhet te 
kufizohet ndonje privatesi? 

Koncepte: detyre, leje, ligj, vlere, kufizim 

Teknlka te  mesimit 

- biseda e kahezuar 
- mesim me an8 te pervojes 
- puna ne grupe 
- prezantimi 
- puna individuale 

Materiale 
- - - 

3 
, 

-iber faqe 22 - 23 njohuri nga 
%woja e nxenesve nga shtepia 
jhe shkolla 
. doracaku ED-a 

3. Perpunimi i perralles: 
'Karoiina, peshku i arte meson 
privatesi" pjesa 4 

- dituri te fituara nga perralla 
degjim 

- bisede 
- metoda e tekstit 
- teknika e te pyeturit 
- perfundim 
. ilustrim 

4. Cilat hapa do tii rnund te na ndihmojne 
te mendojme rreth kufizimit te te 
drejtave 

.Perpunim i metejme i perralles, faqe 26 

5. Zgjidhe problemin "Eiblioteka e 
shkolles" 

. biseda e kahezuar 

. teknika e te pyeturit 

. mesim me ane te pervojes 
me zgjidhje te problemit 

- prezantim 

. tekst 
- mesim ilustrativ me 
zgjidhje te problemit 

. pun0 e perbashket 

. individuale dhe ne ~ i f l e  

. perfundim individual 

. qendrim i marre per 
problemin (perfundimin) 

-iber faqe 23 - 26 doracak ED-a 
letore p t  shenimin e 
~erfundimit te perralles 
pllakat per shenime 

Liber faqe 26-27 doracak ED-a 
letra me pyetje te shenuara per 
mesim 
flete letre e madhe 

Liber faqe 27-28 doracak ED-a 
letra per rnesim me pyetje te 
dhena dhe tabeie, si dhe 
pllakate per sh&im te 
perbashket te 
perfundimit 

ijuha rnaqedonase G ose St 

ijuha maqedonase 
erpunimi i tekstit 

ijuha maqedonase 
detyre shtepie 
te vizatohen ilustrime 

ijuha maqedonase 
dukata figurative 

Koha 

5 

Ill muaj 

I1 Muej 

Ill muaj 

Ill muaj 



3. Trego ~ k a  dl per Problemin 'ParatO e 
humbura' 

7. Si 16 sjell vendim p6r problemin lidhur 
me privatl)sinO nO tekslin 'Gurl maplik' 

8. P8ra6ri a e njohurlve nga konoepti 
PRIVAT 1 SI 

- metoda e lekett 
- zgJldh)a (I problemit 
. pun8 o p(rba8hki)t 
. mdtirni iiustrativ . biseda - IeknikO e 10 

pyeturlt 
. shhirn, vbrMm 
- pblfundim dhe ilusMm 

LlMr fags 30-31 
. doracak 8D-a 
. letra p6r mOelm me tabel6 p(Lr 
secilin Q N ~  

. lelrn pOr shkrimin e koneeptevr 
16 m6suarn 

. njohurltl e Rluara 113 nx6nl)sve 

. silueta 11) pe~Dj le  

Konlaclon me 
IYndYt rnYslmon 
-- - -- 

A 

dukate Rguratlve 
duha maqedonau 

ietyr(i ahtOpir 
~shtmn 'Pik1 pas pike' 
sae 29 

Koha 

5 

II mud 

Ill mua) 

ill muaj 





Vazhdimi i p u d t M  metodike 

FLES PUNE PER S*RVKI?SIN 

EKlPl I S H K O L L ~  NE REALlUMlN E PROGRAMIT 
BAZAT E DEMOKRACISE DHE NE POPUU. .. PROJEKT Q W A W  

KOHA PER REAUZIM: 70 minuta 

SHGPJEGIM 
Ne kete pie& te pun&tori& stewimi fillon me shpjegimin vijues: 
Me ndihm5n e teknikes SEPO katmrf," do ti? kerkoj* pergjigje IN! pyetjen: 'Si do 
t6 inkuadrohemi ni! realiimin e programit Ne populli. .. Rum 
Do te punojme ne 6 grupe (grupet formohen sipas asaj qe e zgjedh stl5rvitesi). 
Secilit grup i jepen 6 letra ngjitese qe n& to te shkruajM nga nj(! p&gjigje le pye* 
st5 parashtuar. Koha e pun& eshte 5 minuta. Pasi qL te shkruhen p&gjlglet lelrat 
ngjiten m3 flip leter. 
%wit&i i lexon gjithsej 36 letrat dhe i ndan (grupon) sipas kuptimit Ai p&fundon se 
jane te mundshme 4 , s  ose 6 menyra te inkuadrimit. Ky aktivitet duhet te 
m3 kohe prej 10 minutave. 





Aktiviteti i dytii 

Puna ne 6 grupe 
Koha e realizmii 35 rninuta 

Ne fillirn stervitesi e paraqet ternen e aktivitetit: format, metodat dhe telnikat e 
punk sB ekipit ti5 shkoll&s p&r stervitje dhe perkahje Mi realiimin e programit 
Bazat e demokracisB dhe Ne populli. .. ProjeM @tan. 
Ste~itesi f o m n  6 grupe. Grupet punojne sipas rendii vijues: 

Grupi i pa*, i trete dhe i peste: Detyra e pun& G programit 
Barat e demokacisB 

Grupi i dyte, i katert dhe i gjashte: Detyra e punes G programit 
Ne populli ... Projekt mri 

Grupet punojne te pavarura 20 rninuta 
Prezantirni zgjat 15 rninuta 



FLETE PUNE NR. 1 

GRUPl I PARE, I TRETE DHE PESTE 

TEMA: 
Format, metodat dhe teknikat e punes se ekipit te shkolles per stervitje dhe 
perkrahje ne realizimin e programit Bazat e demokracise 

DETYRE: 
Si duhet t'i identifikoni nevojat e arsimtareve per stervitje per programin Bazat e 
demokracise 
(percaktimi i permbajtjeve dhe aktiviteve te hapit te pare). 

UDHEZIM PER PUNE: 
1. Secili anetar i ekipit e shpreh mendimin e tij per ate se cka dhe si do t'i identifikoje 

nevojat e arsimtareve per stervitje; 
2. Nje anetar i grupit i shenon te gjitha idetelpropozimet, sipas rendit te permendjes 

se tyre; 
3. Ne baze te atij shenimi zhvillohet diskutim, me qellim qe te perputhet, pastrohet 

dhe te sistematizohet lista e propozimeve; 
4. Lista pedundimtare e ideve shenohet ne flip leter per prezantim para te gjithe 

pjesemarresve. 

Koha e realizimit: 20 minuta 

Koha e prezantimit: 3 minuta per secilin grup 

Ju falenderojme per bashkepunimin! 



F L ~  PUNE NR. 2 

GRUPI I DY& I K A ~ ~ R T  DHE I G J A S M  

TEMA: 
Format, metodat dhe teknikat e pun& s(l ekipit U shkoll&s p8r s t h i l j e  dhe 
Wrkrahje ni5 realiimin e programit Ne populli. .. Prvjekt qyteta" 

DETYRE: 
Si duhet te organizohet she realizohet stervitja p r  programin Ne popuUi. .. ProjeM 
9vtetan 
(Penaktimi i prmbajtjeve dhe akbviteve te hapit te dyte) 

UDHEZIM PER PUNE: 
1. Secili anetar i ekipit e shpreh mendimin e tij p6r ate se + dhe si do la organizoje 

dhe realizoje Grvlt]en shkollore p& arsimtare; 
2. NjB anetare i grupit i shenon te g j i ia  idetelpropozirnetl, sipas rendit te V j e s  
si? tyTe; 

3. Ne haze te atij shenimi zhvillohet diskutim, me qellim qe te @rputhet. paslmhet 
dhe 18 sistematizohet lista e propozirneve: 

4. Lista prfundimtare e ideve shenohet ne flip let& p r  prezantim para te glRhe 
pjesemarresve. 

Koha e realiimit: 20 minuta 

Koha e prezantimit: 3 minuta @r secilin grup 



FORMAT, METODAT DHE TEKNIKAT E PUNES SE EKlPlT TE SHKOLLES 
PER EDUKIM DHE MBESHTETJE NE REALlZlMlN E PROGRAMIT NE 

POPULLI ... PROJEKT QYTETARI 

PAN0 E PERPUNIMEVE GRUPORE PER PREZANTIM 

Prezantimi shkollor 
i portofoleve 

Perpunimi i raporteve te shkruara 
dhe materialeve tB tjera analitike 

Ndihma e drejtperdrejte ne 
realizimin e permbajtjeve te programit 

Puna keshilledhenese-instruktive 
per programin 

Stewitja shkollore per programin 
"Ne populli ... Projekt qytetari" 

ldentifikimi i nevojave pi4r stervitje te 
arsimtar6ve te cilet do te punojne ne program 





Aktiviteti i trete 

KOHA E REALIZMIT: 15 minuta 

Ne rezymene te cilen do ta paraqese stewitesi mund te perdoret permbajtja 
vijuese: 
lnkuadrimi i ekipit te shkolles ne realizimin e programit Bazat e demokracise dhe 
Ne populli. .. Projekt qytetari duhet te realizohet me keto hapa: 

1. ldentifikimi i arsimtareve ti4 posapunesuar dhe te tjere te interesuar per stervitje 
ne nivel te shkolles - planifikim, orqanizim dhe realizim i stervities. Ekipi i ndan detyrat 
per pergatitje dhe realizim te st&itjeve shkollore dhe te formave dhe qasjeve te 
tjera per inkuadrim. 

2. Stewitje shkollore per programin Bazat e demokracise dhe Ne populli. .. 
Projekt qytetari 
Mund te planifikohet stervitje shkollore: pedagogu (psikologu) dhe kujdestari i klases 
ta realizojne stervitjen. Disenjin per stervitje do ta kete ekipi i shkolles. Realizimi 
zhvillohet ne shkolle ose ndermjet shkollave (per kete vendosin ekipet e shkollave). 
Stervitjet e shkollave duhet te vleresohen, qe te jene baze per realizimin e formave 
dhe qasjeve tjera te inkuadrimit. 

3. Puna keshilledhenese - instruktive e kahezuar drejt perkrahjes dhe 
ndihmes per realizmin e programit Bazat e dernokracise dhe Ne populli ... 
Projekt qytetari 
Metodat dhe qasjet e mundshme jane: 
- dhenia e informatave (gojarisht dhe me shkrim); 
- keshillimi (gojarsht dhe me shkrim); 
- rekomandimet; 
- keshillimi instruktiv (idividualisht, ne grup, gojarisht dhe me shkrim); 
- kontrolli ne ore te mesimit; 
- kontrolli ne evidencen dhe dokumentacionin pedagogjik; 
- ndihme ne planifikimin e mesimit me integrimin e permbajtjeve te programit Bazat 
e demokracise 

4. Ndihma e drejteperdrejt ne realizimin e permbajtjev te programit Bazat e 
demokracise dhe Ne populli ... Projekt qytetari 
- Sigurim i ndihmes profesionale, librave rnesimore, literatures, bashkepunetoreve 
te tjere nga mjediset lokale etj. 
- Analize e oreve te mbajtura ne nivel te aktivit profesionai; 
- Popullarizimi i pervojes arsimore praktike ne revista ose incizimi i tyre ne video etj. 

5. Perpunimi i raporteve me shkrim nga kontrolli ne ore ose nda ndonje lloj 
tjeter i ndihmes keshill8dhenese - instruktive te arsimtareve 

6. Bashkepunim per te gjitha detyrat e ekipit te shkolles ndermjet vete dhe 
jashte shkolles 
- Planifikim i punes se ekioit 
- ~ a s h k e ~ u n i h  me koordinatorin per edukim qytetar ne BZHAM; 
- Bashkeounim me institucionet lokale oer informim dhe masmediat tiera: 
- perkrye;je profesionale dhe stervitje t i  anetareve te ekipit per edukim qytetar; 
- Koordinim dhe informim per punen e ekipit te shkolles. 



T - LISTA 

1. KON 

I 

4. EKlPI I SHKOLLES NE REAUZlYlN E PROGRAMIT 
'NE POPULU ... PRWEKT QYTRARI' 





DITA E TRETE 

09,OO - 09,lO h.: 
1. Hapja e puntis se seminarit, veshtrim ndaj aktiviteteve te dites se 

mepanhme dhe paraqitje e planit per diten e trete 

09,lO - 10,OO h.: 
2. Percjelue, analize dhe vleresim i realizimit te edukimit qytetar ne shkollat 

fillore dhe ne institucionet parashkollore 
- Punetori metodike 

10,oo - 10,20 h.: 
Pauze 20 minuta 

10,20 - 11,20 h.: 
- Prezantim dhe rezymim 
- Zbatim te instrumenteve 

11,20 - 12,20 h.: 
3. Planifikimi i pun& se ekipit shkollor 

- Punetori metodike 
- Prezantim dhe rezymim 

12,20 - 13,OO h.: 
4. Evaluimi, pikepamjet perfundimtare dhe informatat aktuak pQ defyrat dhe 
aktivitetet e metejme te ekipeve. 

13,OO - 14,OO h.: 
Dreka 

14,OO h.: 
Perfundim i punes se seminarit dhe shperndarja e pjesemarr&ve 



DKA E T R ~  E PUN& 

KOHA PER REAUZIM: 10 minuta 

1. Hapja e pun& sti seminarit, veshtrim ndaj aktiviteteve 115 dite s? -me 
dhe paraqitje e planit pf2r d i n  e trete 



TEMA: PERCJELLJA, ANALlZlMl DHE VLERESIMI I 
EDUKlMlT QYTETAR 

KOHA PER REALIZIM: 120 minuta 

QELLIMET 
1. Qe pjesemarresit t'i prezantojne dhe t'i analizojne mendimet dhe qendrimet e 

prezantuara lidhur me nevojen, lenden dhe permbajtjen, procedurat dhe aspektet 
tjera te percjelljes, analizimit dhe vleresimit te realizimit te edukimit qytetar. 

2. Te prezantohen dhe te analizohen qasjet themelore metodologjike per sjelljen 
dhe mbledhjen e te dhenave per realizimin e edukimit qytetar. 

3. Praktikisht te zbatohen qasje ti2 llojllojshme dhe instrumente per percjellje dhe 
mbledhje te te dhenave per realizimin e edukimit qytetar. 

SHPJEGIM 
Perpunimin e percjelljes, analizimit dhe vleresimit te realizimit te edukimit qytetar 
fillojeni me shfrytezimin e paranjohurive dhe pewojen e pjesemarresve. Ata, ne kuader 
te grupeve te vogla duhet t'i shprehin dhe diskutojne mendimet, idete dhe vleresimet 
personale ne raport me kater pyetje - qka, per qfare shkaku, prej nga dhe si te 
percillet, analizohet dhe vleresohet edukimi qytetar ne shkolle. Mendimet dhe 
qendrimet e prezantuara i plotesojne grupet mes vete ne kuader te aktivitetit "verrle" 
dhe i prezantojne para grupit te seminarit. 
Me ligjerimin e vogel kryhet plotesimi, sistematizimi dhe shpjegimi i asaj qe gshte 
prezantuar dhe aspekte tjera te percjelljes, analizimit dhe vleresimit teedukimit qytetar. 
Ne fund te sesionit, gjithashtu permes punes ne grupe, pjesemarresit praktikisht 
duhet ta zbatojne instrumentin e percjelljes, mbledhjes se te dhenave dhe te vleresimit 
te realizimit te edukimit qytetar. 

KESHILLA PER STERVITESIN 
Per realizimin e te gjitha aktiviteteve te ketij sesioni do te nevojiten 120 minuta. 
Kohezagjatja e aktiviteteve te caktuara eshte e dhene ne Planin e aktiviteteve. Ne 
aktivitetin e pare, nxitni pjesemarresit te shprehin sa me teper qe munden mendime, 
ide dhe propozime dhe t'i sistematizojne sipas sferave. Me aktivitetin "verrle" 
pjesemarresve u mundesohet te prezantojne ide dhe pyetje te dedikuara per grupet 
e tjera. 
~igjerimi i shkurtdr duhet te jete nefunksion te sistematizimit te ideve dhe propozimeve 
te pjesemarresve, me plotesimin e patjetersueshem, sqarimin dhe shpjegimin e secilit 
segment ndaras. 
Esenca e secilit aktivitet te ketij sesioni (zbatimi i instrumenteve per percjellje ...) 
eshte qe pjesemaresit te njoftohen me strukturen dhe permbajtjet e me teper 
instrumenteve (protokolleve, listave per evidence, listave per evidentim, skalereve 
etj.) eshte qe pjesemarresit te vihen ne situate qe t'i zbatojne te njejtat dhe U 
inkurajohen te krijojne instrumente persona!e per percjellje. 



TEKNIKAT E MESIMIT 
t Suhi idesh p6r grupet e punes. 
t Veda 
t Prezantimi dhe diskutimi. 
t Ligjerimi i shkurter 
t Zbatimi i instrumenteve 

PLAN1 I AKTlVmTEVE 
1. Hapja dhe prezantimi - 10 minuta. 
2. Formimi i grupeve - 5 minuta 
3. Pergatitja e grupeve per pune - 5 minuta. 

t sh@rndatja e fleteve te punes dhe mjeteve e mate~ialeve te @ra @r pun& 
t udhezimi i gmpeve piir pun& 

4. Puna e pjes&rnarresve ne grupe - 10 
5. Veda - 15 minuta. 
6. Prezantimi i grupeve dhe diskutimi - 15 minuta. 
7. Pauza - 20 minuta. 
8. Ligjerim i shkurter - 10 minuta. 

Zbatimi i instrumenteve p& p&cjellje - 30 minuta. 

MJETE DHE MATERIALE 
1. Teknika e te mesuarit: videobimi. grafoskopi. p4lhura. Wit& flip t a m .  
2. Lista pune p6r punen ne grupe. 
3. Pajisje dhe materiale per shkrim: letra ( A 4  dhe flip leter), lapsa, marken?. 

fllomastere etj. 



LISTE PUNE PER PJESEMARRESIT 

Puna ne grupe te vogla 

SHPJEGIM 
Percjellja, analizimi dhe vleresimi i realizmit te edukimit qytetar ne shkolle eshte 
aktivitet shume i rendesishem per subjektet e shkolles. Me kete aktivitet merren te 
dhena dhe informata per te arriturat e planifikimit, organizimit dhe realizimit te punes 
edukativo arsimore me nxenesit nga sfera e edukimit qytetar, si dhe per problemet, 
veshtiresite dhe faktoret tjere te cilet ndikojne demshem ne implementimin dhe 
zhvillimin e edukimit qytetar. 
lnformatat per gjendjet, si dhe identifikimi i problemeve dhe veshtiresive, jane baze 
per vertetimin dhe marrjen e masave dhe aktiviteteve per tejkalimin e problemeve 
dhe perparimin e mesimit dhe punes tjeter me nxenesit. 
Ne sistemin e detyrave dhe aktiviteteve per percjelljen e realizimit te edukimit qytetar, 
pos tjerash, shume eshte me rendesi te dihet: 

+ Cka duhet te percillet, analizohet dhe te vleresohet? 
Perse duhet te percillet ... ? 
Nga merren informata dhe te dhena? 

+ Si te percillet, anahzohet dhe vleresohet ... ? 

TI - VEREJTJE E RENDESISHME! 

Gjate plotesimit te listave per evidence dhe prezantim, owatuni te ofroni 
sa me teper zgjidhje te mundshme, gjegjesisht propozime, argumente 
etj. 

Propozimet per te cilat keni arritur konsenzus mundohuni t'i gruponi dhe 
sistemantizoni sipas sferave te caktuara. 

Deklaratat tuaja shenoni ne listen e punes per evidence dhe prezantim. 

Per prezantim para tere grupit te seminarit, shkruani deklaratat ne flip 
leter. 

Pergatituni per prezantim 

Behuni aktiv ne diskutim. 

Permes punes ne grupe te vogla, ndani mendimet, qendrimet dhe propozimet tuaja 
per esencen, vellirnin, komplikimin dhe aspektet tjera per kater pyetjet e permendura 
ne shpjegim. Gjate kesaj diskutoni argumentet "po" dhe "jo", qendrimet dhe 
propozimet e prezantuara dhe owatuni tb arrini pajtueshmeri per detyrat konkrete 
dhe aktivitetet per realizimin e seciles pyetje. 
Grupi juaj e ka per detyre qe t'i analizoje argumentet, detyrat, aktivitetet dhe aspektet 
tjera vetem per pyetjen e cila gjendet ne listen e punes per evidence dhe prezantim, 
te dedikuar per grupin tuaj. 



Punoni nC mCnyrl)n vijuese: 
1. 9 pan do t'i prezantoni, diskutoni dhe evidentoni qWrimet tuaja, @e@&&t 

propozimet, M listen e pun& p& evidenci! dhe prezantim. 
2. Pastaj pnnes teknikes Ver1I8', do te Mni  kontmll ti? detyrave dhe zgiidhje ti5 

grupeve tjera dhe do te o~aten i  ta plotesoni listen e secili grup me propodme 
tuaja. 

3. Pasi ta rnbaroni detyren e akhvitetit paraprak, kthehuni ne vendin tuaja. shqyrtoni 
plotesimet dhe propozimet ne listen tuaj t(1 Mre nga grupet tjem, rregulkmi ni? 
listen e prbashket dhe p&gatrtuni pi5r prezantim para grupeve tC! tjera. 

KOHA E PUNZS: 25 minuta 
Prezantim i qendrimeve individuale, diskutim ne kuadC te grupii dhe shenim i 
qendrimeve te perbashketa - 10 rninuta. 
~ontmllim dhe hotesim i propozimeve te grupeve ti3 tjera - 15 tninuta. 

4 Prezantim dhe diskutim ne nivel 18 punk  st4 seminarit. 



grupi 

Cka duhet te perelllet, analizohet dhe vleresohet nga eduklml qytetar ne shkollii? 

I Sfera Permbajtje dhe aktivitete 
- -- 

Bartes dhe bashkepunetore 
- -- --- . . 





Burime tii te dhenavelinformatave? 

11 FLETt PUNE PER EVIDENCE DHE PREZANTIM 11 
g ~ P l  

Nga mund te merren te dhenalinformata? 

Dedikimi (funksioni) l te 
dhenavelinformatave? 
. 





1. Perkufizim konceptual 

+ Percjellja - zbatim i nje sistemi te qasjeve, teknikave dhe instrumenteve per 
mbledhje dhe shenim te te dhenave dhe informatave per organizmin dhe r&lizimin 
e permbajtjeve dhe qellimeve te edukirnit qytetar ne shkolle fillore. 

+ Analizimi - kontrollim analitik dhe vleresim i edukimit qytetar, me qellim qe ne 
menyre kritike te vleresohet efikasiteti i punes mesimore dhe te propozohen masa 
per menjanimin e problemeve dhe per perparimin e veprimtarise. 

+ Vleresimi - vleresim dhe vertetim i nivelit te realizimit te qellimeve dhe detyrave 
te edukimit qytetar. 

2. Baza nismetare 

a) Mbeshtetje profesionale: 

+ Percjellja paraqet irnperativ profesional - element (segment) te procesit te W 
mesuarit, per shkak te nevoies se marries se informatave relevante per cilesine 
e programeve, procesin e te mesuarit dhe te arriturat e nxenesve 

b Mbeshtetja ligjoro- normative: 

+ Percjellja eshte detyre sipas Ligjit per arsimin fillor, Rregulloren dhe aktet tjera 
normative per veprimtarine e shkolles. 

c) Mbeshtetja konceptualo-programore 

+ Percjellja eshte segment i principit te efikasitetit ti2 arsimit. 
+ Ajo paraqet sfere te posape  te veprimtarise edukativo-arsimore te shkolles. 

II. CESHTJE THEMELORE 

1. Lenda e percjelljes - CKA t6 p rc i l le t  dhe te vleresohet? 

+ Planifikimi i perrnbajtjeve dhe aktiviteteve. 
+ Kushtet per realizimin e permbajtjeve dhe aktiviteteve. 
+ Organizimi dhe realizirni i mesimit dhe punes tjeter edukativo-arsimore me 

nxenesit. 
+ Rezultatet ose realizimi i edukirnit qytetar. 
+ Perparimi i nxenesve. 
+ Zhvillimi profesional i nxenesve. 

2. Wl l imet e percjelljes - Pse te percillet dhe te vleresohet? 

b) Qe te merren informata dhe njohuri te kualifikuara per gjendjet lidhur me U gjitha 
aspektet e realizimit te edukimit qytetar 

c) Qe te analizohen informatat dhe te dhenat e fituara dhe te vleresohen te arriturat 
ne zhvillimin e edukimit qytetar. 



d) Qe te Nrcaktohen, planifikohen dhe 18 realizohen masa dhe aktivitete per 
tejkalimin dhe perparimin e veprimtaristi nB t I  gjiha segrnentet. 

3. Burime t6 phjel l jes - Nga tB merren infonnata? 
Dokumentet e shkoll&; 
> planifikirne 
> raporte. informata, qasje; 
i procesverbale P trupave dhe organeve preofesionale etj. 

+ Dokumente te subjekteve te jashtrne 
i raporte nga kontrolltmet pedagogjike; 
3 analiza @r suksesin dhe @rmir&irnin; 
> rezultatet e vleresimit t I  jashtem 

+ punimet e nxenIsve 
i figurative; 
3 letrare; 

te tjera. 
+ vezhgime personale: 

i te aktiviteteve meifnore 
i te aktiviteteve jashtemesimore 
i puna e tmpave profesionale etj. 

4. Procedura metodike - Si te p6rcillet dhe t@ vlertisohet? 
+ Studim i dreItperdrejte i dokumentacionit. 
+ inte~iste. 
+ Biseda te fokusuara (tematike). 
+ Vezhgimi i drejtp&drejte. 
+ Zbatimi i instrumenteve: 

> lista e evidenes, shenimet analike. shenimet anekdotike; 
i pyetesore, anketues; 
i lista p& evidend; 
> skalere: 
i protokolle (p&r intervista, pi?r biseda tematike, @r kontroll ne e). 

5. Koha - KUR t6 perdNet dhe t8 vle&ohet? 
4 N I  fillim - diagnoza. 
+ Gjate rrjedhjes - ndikimi formativ (zhvillues). 
+ Ne fund - vieresimi perrnbledhes (p4rfundimtar) 

6. Kushtet - Nga qka varet @mllja dhe vle&simi efikas? 
a) Kushtet hyriise 
4 programe dhe standarde m&imore t12 pfircaktuara 
+ libra, doracake dhe ndihme tjeter 
+ arsimta* te kualifikuar. 
b) Procese t6 organizuara te percjelljes: 
4 detyra te planifikuara. aktivitete dhe organizim i p&gjithM; 
+ forma dhe metoda 15 prcaktuara te p6rqelljes: 
4 bartes t I  p6rcaktuar te detyrave dhe aktiviteteve; 
4 dinamike e caktuar e realizirnit tf3 detyrave dhe aktiviteteve; 
+ sistem i kontrollit, udheheqjes dhe drejtirnit; 



LISTE PUNE PER ST€RVITESIN 

Zbatimi i instrumenteve per piircjellje dhe vleresim te edukimit qytetar 

QELLIMET 
Pjesemarresit te njoflohen me strukturen dhe permbajtjen e me teper instrumenteve 
(protokolleve, listave per evidence, listave per eviden&, skalereve etj.) dhe te jene 
ne gjendje t'i zbatojne te njejtat dhe te inkurajohen te krijojne instrumente personale 
per percjellje dhe vleresim. 

SHPJEGIM 
Punetoria metodike per zbatimin e instrumenteve per percjelhen dhe vleresimin e 
edukimit qytetar duhet te realizohet ne tri etapa (faza): 
nje - krijimi instrumentit; 
dy - vleresimi i cilesise se instrumentit te pergatitur; 
tre - prezantirni, diskutimi dhe evaluimi 

Ne etapen e pare pjesemarresit ne kuader te grupeve te vogla ne listen - instrumentin 
e punes se ofruar e cila i permban vetem disa FeShtje (kritere) per percjellje te ores 
mesimore, duhet t'i percaktojne treguesit (indikatoret) e te arriturave per secilen 
pyetje (kriter). 
Ne listen ofruar te punes, perpos indikatoreve per secilin kriter, pjesemarresit do te 
duhet t'i percaktojne edhe nivelet e te arriturave per secilin ose per disa indikatore. 
Ne etapen e dyte pjesemarresve u shperndahet instrumenti ne te cilin, perpos 
kritereve, perfshihen edhe indikatoret per secilin kriter. Detyre e pjesemarresve eshte 
ta krahasojne strukturen dhe permbajtjen e te dy instrumenteve (instrumentin te cilin 
e kane fituar dhe instrumentin te cilin vet6 e kane pergatitur) dhe ta vleresojne suksesin 
dhe kreativitetin personal. 
Ne fund, ne etapen e trete, kryhet prezantimi, diskutimi dhe evaluimi i punes se 
grupeve. 

TEKNIKAT E MESIMIT 
+ Stuhi idesh ne grupe te punes. 

Prezantim dhe diskutim. 
+ Zbatim te instrumenteve. 

MJETE DHE MATERIALE 
1. Teknikat e mesimit: videobimi, grafoskopi, pelhura, folite, flip tabela 
2. Lista te punes per pune ne grup. 
3. lnstrumente per percjellje dhe vleresime te punes se mesirnit. 
4. Pajisje dhe materiale per shkrim: leter (A-4 dhe flip leter), lapsa, markere, 

fllomastere etj. 

KESHILLA PER STERVITESIN 
Ne etapen e pare nxitni pjesemarresit te shprehin sa me teper tregues (indikatore) 
per te arriturat per secilen ~eshtje (kriter). Si ndihme dhe motivim per pune, prezantojuni 
nje liste evidence me strukture te ngjashme e cila kerkohet nga pjesemarresit 
(qieqiesisht nqa indikatore te caktuar dhe vleresim te suksesit se ~ a k u  oer nie kriter). -. 
Vemendje te posaFrne kushtoni kreativitetit te percaktimit te niveieve t$ te ariturave, 
giegiesisht definimit te shkalleve te vleresimit te indikatoreve. lnkuraioni piesemarresit -. -. . ..  
te pergatitin me teper lloje te shkalleve te vleresimit (grafike, numerike dhe 
deskriptive). Ne prezantim gjate diskutimit per cilesine e instrumeteve te pergatitura 
nga ana e grupeve (te krahasuara me instrumentet te cilat u jane dhene), insistoni te 
diskutohen sa me teper aspekte ne qasjen dhe definimin e llojit, struktures dhe 
permbajtjes se instrumenteve. 



Zbatim i instrumenteve ptir phjel l jeve dhe vlerllsim tB edukimit qytetar 

Puna n6 grupe t@ vogla - grupi 1 

DETYRE 
Pergame e list& si3 evidencb p6r kontrollim dhe M s i m  tB r r e g u l k i i  dha 
cilCsise sii planifikimit dhe pergatitjes s(i mesirnit p&r programin "Bazat e 
demokracis8". 

SHPJEGIM 
Ne strukturi5n e listes & evidenes duhet ti3 p&caktoni elemente pedx@Esore m3 
forme te deklaratave, gjegjesisht tregues le plotesimit te detyrave p& planilikim te 
elementeve konkrete ne planet e ndara (ne planin Operativ pt5r konceptet dhe IWZ 
Nrgatitjen ditore me shkrim p& ore mesimi). si dhe shkall te vlerEsimit te ales2 
se elementevc te planifikuara. 
Puna ne kete pun6tori do te realizohet ne tri etapa (faza): 
E para - krijim i instrumentit 
E dyta - vleresimi i cilesi& d instrumentit te Nrgatitur; dhe 
E beta - prezantimi, diskutimi dhe evaluimi. 
NC etapen e pa*: Detyra juaj eshte ti? p&caktoni tregues konkret p& te aniturat 
gjegjesisht t'i identifikoni indikatoet p6r suksein e planifrkimit dhe pergabljes dhe te 
prcaktoni nivele prkatese te te arriturave p& indikatoret. 
Para se te filloni me pune, kontmllojeni listen e eviden- e cila u eshte d m  si 
instrument shembull me strukture te ngjashme te elementeve. 
Ne etapiin e dytii, pasi ta keni m a e  instrumentin p6rkates nga stecvitGsi (me tregues 
te definuar te te te arriturave dhe shkalle te vleraimit), krahasoni te d y  instrumentet. 
diskutoni dhe vlerWjeni suksesin dhe kreativitetin tuaj ne Wrcaktimin dhe definimin 
e treguesve - indikatoreve. 
Mi fund, n& etapen e M, ne kuader te pun& plenare, prezantoni qh-Jrirnet dhe 
propozimet tuaja, shpjegoni dhe mermi pje& ne diskutim ne nivel te gupit te seminarit. 

I :< I Si ~ar im me te cilin mund te udhehiaemi Mr numrin dhe lloiin e deklaratave 
(trkuesit e suksesshmerisB), paraq&in dokumentet konce&uale te projektit 
p& edukim qytetar, doracaket per arsimtare dhe nxenes dhe kahjet e BymS 
pifr Zhvillimin e Animit, sipas te cileve arsimtari duhet 
1. Qi5 te p6rgatite tematikisht - Plan operativ @r secilin koncept nga Bazat 
e Demokracise, me strukturO dhe lloj ti2 elementeve saktesisht ti3 Wetuar. 
2. QiS realizimin e p&mbajljeve dhe aktiviteteve ta planifikoje ne pergatilp 
ditore me shkrim p2r oren rMisimore. sipas artikulirnit te or& per @nd& n6 
te cilin integrohet pembajtja e Bazave te demokracid. 
3. Qe gjate planifikimit te akfiviteteve duhet t8 respektohen karakteristikat e 
pmgramit pi?r Bazat e demokracise dhe qasja metodike @ realizimin e 
lyre te alat janl te dhena ne Doramkun p& arsimta*. 
4. Qe ne fazen e pergatitjes se realizimit U Mhet zgjedhja e burimeve 
@rkatese, teknikave dhe mjeteve per rn&im, si dhe hapesira te negullohet 
dhe formesohet funksionalisht. 
Pi% t'i prezantuar para tere grupit te seminarit. dekbratat shkruani I?S~ flip 
let&. 

! Pematituni e r  orezantim. 
I . . 

~eh';ni aktiv p6r diskutim. 



Grupi num. 1 

LISTE E EVIDENCES DHE SHKALLET E VLERESIMIT 

Per evidence dhe vleresimin te rregullsise dhe kualitetit te 
planifikimit dhe pergtitjes se ores mesimore per programin 

Bazat e demokracis6 

- 
Num. 

- 
lndikatore 

(tregues p6r mgullsi dhe kualitet) 

VkAsim i 
kualitetit 



LlSTfi PUNE PER PJESEMARR~IT 

Zbatirni i instrumenteve par p&cjel(eve dhe vlertkim 18 edukimit qytetar 

Puna nS grupe t€ vogla - grupi 2 

DETYRE 
PergatiQe t& list& s6 evidences pbr kontrollirn dhe vlerlisim t& or& s4 m&imit 
p6r programin "Bazat e dernokracis6". 

SHPJEGlM 
Ne strukturen e list& J evidences duhet tB p&rcaktoni elemente p&mbajt&xe Mi 
lloj te deklaratave, si tregues te te aniturave ne realizimin e drejtepi2rdrejte te 
Wrmbajtjeve dhe aktiviteteve gjate ores s6 mesimit. 
Puna ne kete punetori do te realizohet ne tri etapa (faza): 
E para - krijim i instrumentit 
E dyta - vlen5simi i cilesise se instrumentit te Nrgatitur; 
E treta - prezantimi, diskutimi dhe evaluimi. 
N€ etap@n e par& Detyra juaj eshte te percaktoni lmgues konkret pi% ti? arriturat. 
gjegjesisht t'i identifikoni indikatoet, M r  suksesin ne realizimin e drejt&p&drejte te 
prmbajtjeve dhe aktiviteteve nB ore, si dhe td p&caktoni nivele pCskatiSe t6 te 
arriturave per indikatoret. 
Para se te filloni me punk kontrollojeni listen e evidends e ala u eshte d W  si 
instrument shembull pi3r p6rcjelljen e ores mesirnore me strukture te ngjashme te 
elementeve. 
N c ~  etapiin e dytfi, pasi !a keni mane instrumentin pWiates nga s t M e s i  (me tregues 
te definuar te te arriturave dhe shkalle te vleesimit), krahasoni te dy instrumentet 
diskutoni dhe vleresojeni suksesin dhe kreativitetin tuaj ne Nrmktimin dhe definirnin 
e indikatoreve per te arriturat. 
N8 fund, nC eta@n e trete, ne kuader 18 pun& plenare, prezantoni wndrimet dhe 
propozimet tuaja. shpjegoni dhe memi pjese n@ diskutim ne nivel te gupit te seminarit. 

5' Qii t6 mundeni ta percaktoni me lehte numrin dhe llojin e deklaratave (treguesil 
e suksesshmCiris8). perkujtohuni ne karakteristikat e programeve te . - 
suksesshrne pi2r eduk/m q$etar dhe nB qayen metodike pi% realizirnin e 
programit Bazat e demokracise. te dhena n l  Doracakun per Bazat e 
demokracise p5r animtaret. 
Treguesit p& suksesin ne ore te m i m i l  mund t'i gruponi sipas artikulirnit le 
zakonshem ne ore edhe ate: 
1. Treguesit per pjesen hyrese te ores (ose kahezirni i vemendjes se 
nxaesve). 
2. Treguesit p& pjesiin kryesore te e s .  gjegj&isht aktnritetet kryeore 
Wrpunimin e konceptit. 
3. Treguesit p& pjes(in p6rfundimtare te or&, gjegjeisht pirr vmetirn dhe 
rregullim te pfishtypjeve. 
Per t'i prezantuar para tere grupit te seminarit, deklaratat shkruani n6 Rip 
leter. 
Pergatitmi p(5r prezantim. 

1 BBhuni aktiv ne diskutim. 



Grupi num. 2 

LISTE E EVIDENCES DHE SHKALLET E VLERESIMIT 

Lista e evidences per percjellje dhe vleresim ne ore te mesimit te programit 
Bazat e demokracise 

- 
Num. lndikatorli 

(tregues per sukses) 

Vleresim i 
kualitetit 



USE PUNE PER PJESCMARRESK 

Zbatimi i instrumenteve pi% p6rcjellje dhe vler(isim t(i edukimit qytetar 

Puna r@ grupe ti? vogla - grupi nr. 3 

DETYRE 
Pergatitje tii njii Pyetiisori piir vler6sim tii doracakut plr arsimtar8 p8r 
programin " m a t  e demokracis6". 

SHPJEGIM 
Ne struktuen e Pyetesont duhet 16 definoni deklarata ose pyetje te tipit te mbyllur. si 
dhe tregues p r  cilgsine e doracakut, duke be* keshtu shkalle p& vkresim. 
Nese prcaktoheni p& pyetje, ato duhet te jene 10 tipit te mbyllur, duke ofruar me 
l e e r  prgjigje ti2 mundshme dhe gjithashtu me shkalle 11 vleesimit. 
Puna ne kete punetori do te zhvillohet ne tri etapa (faza): 
E para - krijimi i instrumentit 
E dyta - vle@simi i cilesis6 s6 instrumentit te prgatitur; 
E treta - prezantimi, diskutimi dhe evaluimi. 
NC etap6n e parij: Detyra juaj eshte te prcaktoni tregues konkret p& dm& e 
doracakut, gjegjesisht t'i identifikoni indikatoet e cilesis3, duke b&t2 shkall(! adekuate 
p& vleresimin e cilBsis3. 
Para se te filloni me pune, kontrollojeni listen e evidences e dla u esMe d m  si 
instrument shembull me slruktue te ngjashme te elementeve. 
NC e taph  e dytC, pasi ta keni marre instrumentin prkates nga stervitesi (me 
tregues te definuar te cilesis.6 dhe shkalle te vleresimit), krahasoni te dy instrumentet. 
diskutoni dhe vleresojeni suksesin dhe kreativitetin tuaj ne phaktirnin dhe definimin 
e treguesve - indikatoreve. 
NC fund, n6 etap6n e tretB, ne kuader te punes plenare. prezantoni qi+ndrimet dhe 
pmpozimet tuaja, shpjegoni dhe mermi pjes.6 n& diskutim ne nivel te gupit te seminant. 

VEREJTJE E RENDESISHME! 
Si parim me te cilin mund te udhehiqemi p r  numrin dhe llojin e treguesve - (treguesit e suksesshmerise), gjegjesisht pyetjet e tipit te mbyllur me me s h u d  
prgjigje te mundshme, paraqesin kekesat qe jane t Wrfshira M Konoeptin e 
librit. te cilat, pos tjerash, u referohen edhe ketyre pikave: 
1. Cilesia e tekstit baze - titujt. nentitujt, gjuha, stili, tmindogjia e ~~~IYWIEU 

etj. 
2. Aparatura didaklike - Ilojllojshm&ria dhe funksioni i pyetjeve dhe delyave 

(hyrje, ushtrime. kontmllime, vleresim). 
3. Pjesa ilusbative - fotografi. vizatime, skema. tabela, grafikod (sipas dlimit. 

funksionit. cilesi* dhe komponimit permbajti%or, logjik dhe estetik) etj. 
4. Tekste plotesuese - p& zgjerim, thellim dhe sqarim plot&ues te tekstit ban5 

e khhtu me radhe. 
5. Aparatue pi% shfrytezimin e doracakut (parathenie. p&mbajfe. @lor. katalog 

te koncepteve e kBshtu me radhe). 
6. Paraqitje teknike dhe grafike - (teknika e shtypit, formati. letra. numi i laqeve 

etj4 
Per t'i prezantuar para ter13 grupit 112 seminarit, deklaratat shkruani ne flip let& 
Pematituni N r  prezantim. 

I 
. . 

6eh;ni aktiv ne diskutim. 



Grupi num. 3 

Per vleresim te doracakut per arsimtare te programit 
Bazat e demokracise 



LIS* PUNE PER PJES~MARRl%T 

Zbatimi i instrumenteve per percjellje dhe viel-Bsim tB edukimit qytetar 

Puna ni5 gmpe t6 vogla - grupi nr. 4 

DETYRE 
Pergatitje U njii Pyatesori pii vlefisirn tB doracakut p& nxii* pib pmgramin 
"Ne populli. .. Pmjeki qytetari" 

SHPJEGIM 
Ne strukturen e Pyetewrit duhet definoni deklarata ose pyetje ti2 tipii te mbyllur, si 
dhe tregues pi% cilesiM e doracakut, duke &re keshtu shkalle p& vle&sim. 
Nese Nrcaktoheni per pyetje, ato duhet te jene te tipit te mbyilur, duke ofruar n-6 
tewr pergjigje te mundshme dhe gjithashtu me shkalie 113 vler&imit. 
Puna ne kete punetori dote zhvillohet ne tri etapa (faza): 
E para - krijimi i instrumentit 
E dyta - vler6simi i cilesis6 si2 instrumentit te p&gatitur; 
E treta - prezantimi, diskutimi dhe evaluimi. 
Ne etapiin e par& Detyra juaj eshte te percaktoni tregues konkret p& a k n e  e 
doracakut. gjegjesisht t'i identifikoni indikatoret, duke &* shkalle adekuate per 
vleresimin e cilesis& 
Para se te filloni me wne, kontrolloieni listen e evidends e ala u Bshte d m  si 
instrument shembull me sthktu* te ngjashme 18 elementeve. 
N I  etaMn e dytI, pasi ta keni m a e  instrumentin Nrkates nga st&vitesi (me trewes 
te definuar te cksise dhe shkalle te vleri?simit), krahasoni te dy instrument&. diskhoni 
dhe vleresojeni suksesin dhe kreativitetin tuaj ne Hrcaktimin dhe definimin e 
treguesve - indikatori2ve. 
N I  fund, & etapi% e tret6, ne kuader te punes plenare, prezantoni qendrimet dhe 
propozimet tuaja, shpjegoni dhe m e n i  pje* ne diskutim ne nivd te gupii te seminarit. 

VEREJTJE E RENDESISHME! 
Si parim me te cilin mund te udhehiqemi p& numrin dhe llojin e t q u e s v e  

I 
(treguesit e suksesshmerise), gjegjesisht pyetjet e tipit te mbyllur me n-@ 
shume prgjigje te mundshme, paraqesin kekesat qe janir 16 perfshira M 
Konceptin e iibrit, te cilat, pos tjerash. u referohen edhe ketye pikave: 
1. CiW e tekstil bazi3 - tihrjt. r@nbb& gjuha, Mi, t e r m i w  e elj. 
2. Aparatura didaktike - Iiojilojshm(xia dhe funksioni i pyeljeve dhe detyrave 

(hyrje, ushtrime, kontrollime, vle&ime). 
3. Pjesa ilustrative - fotografi, vizatime. skema, tabela. graiikon&. (sipas d l im i t  

funksionit. ciI&i& dhe komponimit perrnbajt&cf. logjik dhe estetik) etj. 
4. Tekste plotesuese - per zgjerim. thellim dhe sqarim pld&ues te teksM baze 

e keshtu me radhe. 
5. Aparaturti @ shfrytezimin e doracakut (parathenie, p&rmbajtje, fjalor. katabg 

1.5 koncepteve e keshtu me radhe). 
6. Paraqilp teknke dhe gafike - (teknika e sMypit formati. leba. nuni i faqeve &j.) 
Per t'i prezantuar para ten2 grupit te seminarit, deklaratat shkrwni & flip 
leter. 
Pergatituni p& prezantim. 
Whuni aktiv ne diskutim. 



Grupi num. 4 

PYETESORE 

Per vleresim te doracakut per nxenes te programit 
Ne populli.. . Projekt qytetari 

Num. Pyetje 
(tregues p6r kualitet) 

Vleresim i 
kualitetit 



U S s  PUNE PER PJES~MARR&TT 

Zbatimi i instrumenteve p8r percjellje dhe vlarfrsim t6 edukimit qytetar 

Puna nii grupe ti, vogla - grupi nr. 5 

DETYRE 
Ne strukh&n e PyeteSorit duhet definoni deklarata ose pyelp te tipit te mbyllur. si 
tregues ptir nevojat arsimore ti4 arsimtareve. duke Mre k M t u  shkalk p& vIm5simin 
e aktualiietit dhe wrpa@sise si2 nevojave. Nese ptircaktoheni pt2r pyetje. ato duhet 
te jene te tipit te mbyilur, duke ofruar me tepr  Nrgjigje te mundshme dhe gjilhashtu 
me shkalle te vler&imit. 
Puna ne kete punetori dote zhvillohet ne tri etapa (faza): 
E para - krijimi i instrumentit 
E dyta - vle@simi i cilesisti sti instrumentit t6 Watitur; 
E treta - prezantimi. diskutimi dhe evaluimi. 
NB etaph e par& Detyra juaj eshte te Nrcaktoni tregues konkret. gegtis~sht pyelp 
p r  nevojat arsimore dhe te ofroni shkalle adekuate pi3 vle@simin e p&-pa@si& S 
nevojave. 
Para se te filloni me pune, kontrollojeni listen e evidenci5s e ala u eshte dht5ne si 
instrument shembull me strukture te naiashme te elementeve. 
N5 etapi5n e dyt5, pasi ta keni mam3 in&menbn Nrkates nga sthitesi (me tregues 
te definuar te cilesi* dhe shkalle te vle@simit). krahasoni te dv instrumentet. diskutoni 
dhe vleresojeni suksesin dhe kreativitetin- tuaj ne percaktimin dhe definimin e 
treguesve - indikato@ve. 
NB fund, n@ etapi5n e Wet& ne kuader te puntis plenare, prezantoni qendrimet dhe 
propozimet tuaja, shpjegoni dhe mermi pjesti n& diskutim ne nivel te gupit te seminarit. 

la VEREJTJE E RENDESISHME! 
Si parim me te cilin mund te udhehiqemi ptir numrin dhe llojin e &eguesw - 
(treguesit e suksesshmerise), gjegjesisht pyetjet e tipit tit mbyilur me mi 
shun-& ergjigje te mundshme, mund te paraqesin nevojat arsiniore qC?. pa 
tjerash, u referohen edhe kelyre pikave: 
1. Njohja e qellimeve. p&mbajtjeve dhe karakteristikave te programeve 

edukimit qytetar. 
2. Specifikat ne proceduaren didaktiko-metodike gjate realizimit 

ptimbajtjeve te edukimit qytetar. 
3. Bashkepunimi me subjektet tjera (arsimtar& prim% te nx&w%ve e k W  

me radhe) m5 realizimin e edukimit qytetar. 
4. Format dhe metodat e stervitjes si2 organizuar dhe aftesimi pi3 realmmir 

edukimit qytetar. 
5. Subjektet dhe institudonet qe duhet ta realizojnh st&vitpn. 
Per t'i prezantuar para tee  grupit te seminarit. deklaratat shkruani n(! Ril 
leter. 
Pergatituni p r  prezantim. 
Behuni aktiv ne diskutim. 



Grupi num. 5 

Num 

Lista per vleresim te nevojave arsimore te arsimtareve 
per realizimin e programeve te edukimit qyfetare 

Lloj i nevojave arsimore Vleriisim i 
prioritetit 



L I S ~  E EWDENC~% DHE SHKALm E VLER&MIT 
Pi#r sMryaBzim 18 shkathiit dhe acional bB burimeve 

pik &im dhe mjete n d i h m  m8simore 

rend. Nr. 1 
I Burimet jam5 t6 zgjedhura nS Mnyrci adekuate sipas 

I. ptimbajljes, @limit dhe detyrave m&imore 

. . 
5. Shfryiezimi i mjeteve 6shti2 radhitur ne Mnyr6 funksionale 1 1 

ne etaoa te caktuara ti5 or& 

2. 

3, 

) 6. Burimet @r mWrn shfrytikohen nga nxtlnhii 1 3  5 I 

I Burimet shfyttkcihen n6 etapa t6 caktuara 16 promsit t6 7. 1 3  5 

PBnnes shiiytMml t6 burimeve p& mcisim. arsimtari 
8. insiston ti? zhvilIoj6 afliki te llojllojshme te nxBntisit 1 3  5 

(perceptive, idem, praktikooperative.. .) 

9. Burimet shfryt&mhen edhe p6r zhvillimin e afl&e p& 
komunikim t6 nx&t&ve 

1 3 5  

10. NxtWisit udhikohen dhe aft-n qG n6 m&yrci adekuate 3 5 
t'i shfryt&qnG burimet dhe mjetet 

KMesat gjate shfrytiizirnit ti? burimeve dhe mjeteve jan6 
11. adekuate p& mundEsiti5 dhe aft&ii e nx&&sve dhe 1 3  5 

stile e tyre ti2 t6 m&uarit. 

I, Burimet nxisin kureshtje. interes dhe aktivitete hulumtuese te 12. nxm 5 

Burimet kanS v+& ilustrative, informative dhe njoh&se 

Burimet mund t6 shfrytikohen 6 kushtet te ciMjan6 Iaijuar 

Mjetet teknike dhe ndihmZtse jan6 n6 rregull dhe t6 
13. p&dmhme 1 3  5 

14. Arsimtari me shkathtei i p&dor dhe rnanipulon me mjetet pa 
*hti& 

5 

1 / 3  i 5 
i 

3 
ni? &n m&imore 

LEGJENDA: 
1. nuk &hte e k&wwhme 

I 



LISTA E EVIDENCES 
per percjellje dhe vleresirn te ores mesirnore 

te programit "Bazat e demokracise 

1. PLANIFIKIMI DHE PERGATITJA E PUNES MI?SIMORE 

lndikatoret 
treguesit e te dhenave 

Planifikimi operetiv piir konceptin . . . . . . .  1. Rregulls~a ne pergat~tje .............................................................. 
2. Perfaqesimi i elementeve themelore strukturore ........................ 
3. Definimi i qellimeve dhe koncepteve ......................................... 
4. Konkretizimi i llojit dhe numrit te permbajtjeve mesimore dhe . . . . . . . .  

oreve te meslmlt .......................... .... ........................................ 
5. Adekuatshmeria e qellimeve dhe permbajtjeve me programin 

per edukim qytetar ..................................................................... 
6. MWshtjellje estetike e planit ........................... .. ..................... 

................................ 7. Elementet e kreativitetit ........................ .. 

Plirgawa ditore me shkrim 
1. Rregullsi ne pergatitjen ............................................................. 
2. Perfaqesimi i elementeve themelore st~kturore ....................... 
3. Konkretizimi i llojit dhe numrit te permbajtjeve mesimore dhe . . . . . . . .  ....................................... oreve te mesmt ............................. .. 
4. Adekuatshmeria e qellimeve dhe permbajtjeve me programin 

..................................................................... pi+r edukim qytetar 
5. Korelacioni dhe integrimi me permbajtje te lendeve mesimore 
6 Pershtatja me mundesite e nxenesve ........................................ 
7. Formesimi estetik i planit ........................................................... 
8. Elementet e kreativitetit ........................................................... 
9. Qasja dhe zbatueshmeria operative ....................................... 

P(irgatiuet e realizuara 
.......................... 1. Burimet dhe teknikat e percaktuara per mesim 
.......................... 2. Materiale dhe instwmente pune te pergatitura 

3. Organizimi funksional i klases ................................................. 
4. Hapesira e percaktuar per ekspozirnin e mjeteve, materialeve 

dhe punimeve te nxenesve ................................................. 1 po 

- 
Ciles 

1 1 2  

1 2  
1 2  
1 2  

LEGJENDA: 
1. nuk eshte e kenaqshrne 
2. eshte pjeserisht e kenaqshrne 
3. eshte plotesisht e kenaqshme 



2 . ORGANltlMl DHE REAUaMl I AKTNmTM 

IndikaW w m  
begues 0 t& anituraw p o / j o  1 : 2 ! 3  

a) lnkwdnimi d akUvfWe i 

1 . P&mbajlje e pMaqha r  m i 6  aktivitete .......................................... po'p 1 2 3  
p 1 2 3  

3 . AFTESIA PROFESIONALE DHE PERPJEKJET E ARSIMTARIT 

I 

2 . S i t a  problemore t6 Luijuara ........................................................... po 
3 . Funksiii i realmar pi% p6rgatitje t6 nx-: 

p&rgatilja ~ba j t isomkogni t ive  ................................................. Po 
p&agabfp psikdogjikomotivuese .................................................. po 

4 . L i d h s h M  funksionale: 
* me p6rmbajtjen e komeptit ........................................................... Po 

me piinnbarn e W m%imore ............................................... PO 
...................... 5 . Paranjohuri. aftki dhe shkathtiki aktive O nxh&ve po 

. ............................................................. 6 Wlimi i theksuar dhe i qatt6 Po 
............... ' 7 . Anilja e koncentrimit dhe mobilimit @r pu& te nxik-hit po 

8 . Kalimi funksional ni! pjes& operative ............................................... Po 
b)/?jesaqperrdiveeaktivhfevr, 

................................... 1 . Pmtat ja e ermbajtjes me qellimet e pianit po 
2 . PIrputhja e p&mbajtjes me w h e n  dhe m u W e  e nxb%ve .... po 
3 . Krijimi i atmode& podtive sociale .................................................. 
4 . Detyrat e parashtrwra 16 qarla dhe konkrete ................................... 
5 . Aktivitete t12 organizuara p& nx6n&it .............................................. 

I 6 . lnteraksioni i pMaq&uar dhe te intiwarit kooperues ...................... 1: Po 
....... 7 . PMaqkimi i metodave dhe f m v e  pirrkathe t6 16 m6suarit ! po 

8 . Zbatirni i mjeteve p&kati%ehrirneve pM m i m  ............................ po 
C) P '  8 m b 8 ~ 8 r  8 8ktiviteW 

1 . PMaqGsimi dhe aki i  ..................................................................... , po 
.................................................. 2 . Realirni i qfdiimeve t6 planitikuara Po 

3 . Kahje dhe udWme t6 d m  e r  shfrytmmin e librit misima dhe 
............................................................ burimeve t12 tjera t6 njohurive PO 

Indik.doroi 
begues W I aniturav8 

............................................. 1 . Njohja e programit pi% edukim qytetar 
2 . Qasje profesioMle ndaj planifikimit. dhe realizimil t6 

............................................................ programit tG edukimit qytetar 
3 . Aft= p&r pdi i tod i i&n dhe organizim bashk&kohor tit rdsirnit 

p o l j o  

po 1 p 
. po p 

cgvwl- 

................................................... dhe aktiviteteve to5 edukimit qytetar I po p 
ra ptir p&@ei@ . a n a i i i  dhe 4 . Zbatim te procedurave U objektivizua 

1 1 2  

1 / 2 
1 

1 : 2 

............................................. vie&im ti pun& edukativo-arsimore po 

3 

3 

3 

p 1 2 3  

I i 
. 1 213 

. .................................................. . 5 Elemente zhvillimcwg t6 profesmit p0 p 1 2 3  



LISTA E EVIDENCES 
Per percjellje dhe vleresim ne ore te mesimit 

te programit Bazat e demokracise 

1. Ne  fare menyre shkaktohet, kahezohet ose mbahet vemendja e nxenesve? 

3 me pyetje lidhur me permbajtjen mesimore 
9 me deklarate lidhur me permbajtjen mesirnore 
3 me fotografi ose me material te ilustruar 
2. ne menyre tjeter 

2. Cfare efekti u arrit? 

> Shkelqyeshem - shume mire - mire - dobet - shume dobet 

3. A ishin te kuptuara qellimet dhe procedurat? 

3 po - pjeserisht - jo 

4. A ishin te matshme qellimet? 

9 po - pjeserisht - jo 

5. Cfare menyra u Nrdoren qe te vertetohet se a u arriten qellimet? 

6. Sa kohe zgjati kahiizimi i vemendjes? minuta 

11. AKTlVlTETET KRYESORE 

1. Cilat aktivitete ishin te perfaqesuara? 

3 per mendim kritik 
3 per zgjidhje te problemit 
> te dy llojet - te kombinuara 

2. Sa aktivitete ishin interaktive? 

9 shume 
3 pak 
;. shume pak 

3. Si ishin udhezimet qe iu dhane nxenesve 

> te qarta - pjeserisht te qarta - nuk ishin te qarta 



Ill. RREGULLlMl DHE VERTETIMI I PERSHMPJNE 

2. A u dha nxenhve mun-i qt5 ta zbatqne at& q8 e ka& Wwr nB situata 
tjera? 

> po - pjeerisht - jo 

3. A iu b@ qasje (kontrollim) ti5 m@suar&? 

i po - pjeserisht - jo 

4. A u provua se sa i kuptuan nxenkit udmimet? 

5. A u percollen aktivitetet e nxgnesve lidhur me punen e detyrave dhe 
koh&gjatjes se tyre? 

I po - pjeserisht - jo 

6. Sa u ndihmuan nxenkve aktivitetet e dWna p6r t'i realizuar @limet? 

i Shurne - pak - shuM pak - aspak 

7. Sa u ndihmuan nxenesve aktivitetet qt5 ta kuptojne konceptin i ci l i  
p&rpunohej? 

i Shurne - pak - shuM pak - aspak 

8. Sa lejonin piirdorimin e vegbve intelektwle aktivitetet t? aM u zbatuan? 

i Shume - pak - shuM pak - aspak 

N. RREGULLlMl DHE V~~RTETIMI PERFUNDIMTAR I PERSHTYPJEVE 

1. A u bt5 vlerkimi se sa jane te dobishme dhe ti5 zbatueshme p8nnbajtjet 
mhimore p6r nxenhit? 

2. A u bisedua sesi ti5 zgjidhen problemet dhe dilemat lidhur me realhimin e 
prmbajtjes mesimore? 



PYETESOR 
@r vleresimin e doracakut pSr arsimtare 

per programin "Bazat e demokracisSW 

Me aparaturen e tij didaktike, paraqitjen grafike dhe teknike, 1 doracaku n i t  interes per perdorimin e tij. I 

LEGJENDA: 

Vihet shenja "x" ne fushen e shenuar me 
nurnrat nga 1 deri ne 4 me keta tregues: 

1. Aspak nuk pajtohern 
2. Nuk pajtohem 
3. Pajtohern 
4. Pajtohern plotesisht 



PYETCSOR 
@r vlerikimin e doacakut p& n x W  

per programin "Ne populli ... Projekt qytetari" 

- 

6' 
I dhe &r oellime fera. i motivoini3 n x W  & aktivitet I 

Nr. 
rend 

1. 

7. UdMrnet e nxi3n&ve jar16 konkrete dhe te kuptueshme I 

8 Ofron mundesi prir mkim te pavarur 
Ofron mundW pi% shfrytkim 16 burimeve ti3 tjera U 
d i m e  

10. I nxit aktivitetet mendore t6 wi3&ve 

Indikatodt 
(beguest e a l c i )  

Qirllimet dhe p5mbajtjet jar18 U definwra qart6 
Qirllimet dhe pijrmbajljet jani3 te @nhtatura ndaj most-& s6 

11. I motivon nxC%i% p& aktivitete gjunuese I- 

- - 

1 1 2  3 1 4  
I 
I 

I 
! 

2. ! n xbkve  dhe m u M i s 6  t6 tyre 
I Miisimi W t e  shkturuar nit men* adekuate me Muj dhe nk,ti¶uj 

3. 1 me kuptim logjik 
I Gjuha, stili dhe karakteristikat tjera ti3 teksteve pnG bansformuar 

4. , rne m o s ~ n  e nx-ve I 

5, Pyetjet dhe detyrat jan6 nG funksion ti3 realimd t13 q6llimeve ti3 
I programit 

I Ofron mundiisi p6r bashkepunim dhe punit n6 ekipe 
1 12. aiunnuese 

I 
I 

1 

! L 

I 
I 

I 

- 
i Ofron mundki @r p6rdorim ti? m6 te@r teknikave ti3 
I 13. &=itnit . . . --. . . . . . 

14 MundBson drvetaim tit suksessMm tt7 mram i t  

17. PrZnnban ilusbime t6 myftueshme dksore dhe funskimale 

Me aparatur&n e ti] didaktike, paraqitjen grafike dhe teknike. 
la. doracaku wit interes d r  &dorimin e tii I 

LEGJENDA: 

Vihet shenja 'f mZ fush&~ e sh€nuar me 
numrat nga 1 den m? 4 me keta tregues' 

1. Aspak nuk pajtohem 
2. Nuk pajtohem 
3. Pajtohem 
4. Pajtohem plotesisht 



PYETESOR 
Per vleresimin e nevojave arsimore te arsimtareve per realizimin 

e programeve te edukimit qytetar 

Duke e rrethuar njerin nga numrat 1, 2, 3 ose 4, per secilen nga detyrat e 
poshteshenuara, tregojeni nevojen Tuaj per stervitje per realizimin e suksesshem te 
programeve te edukimit qytetar ne shkolle: 

4. JASHTEZAKONISHT ME RENDESI - patjeter me duhet stervitje 

3. SHUME RENDESI - shume me duhet stervitje 

2. ME RENDESI - me duhet stervitje 

1. PA NEVOJE - nuk me duhet stervitje 

Programi: (rrethojeni shkronjen e programit adekuat) 

a) "Bazat e demokracise" 

b) 'Ne populli ... Projekt qytetari" 

rend. Nr / Detyrat 

3. 1 Definirni i oellimeve 1 1  1 ~ ~ 3 1 ~  

1. 

'' 
-. - . 

4. Pervetesimi i teknikave te reja te te mesuarit 1 / 2 1  3 ' 4  

Perpunirni i qellirneve dhe permbajtjeve te prograrnit 
Qasje ne realizirnin e korelacionit dhe integrimit te prograrnit me 
Nrmbajtjet dhe Iendet mesirnore 

1 2 3 4  

1 2 3 4  

5. 

6. 
7. ! 
8. 

9. Percjellja dhe evaluimi i te arriturave 1 1 2  3 4 
10. Bashkepunirni me arsirntaret tjere 1 2 3 4  
11. lnkuadrirni i prinderve ne aktivitetet mesimore 1 2 3 4  

Planifikimi dhe pergatitja e punes rnesimore 1 1  
Qasje didaktiko-metodike gjate realizimit : 1  
Qasje ne realizimin e drejtperdrejte te aktiviteteve 1  
Organizimi i aktiviteteve gjurmuese 

~p 

2 1 3 T Q  
2 / 3 4  
2 1 3  4 

1 1 2  3 4 



Tregojeni pajtueshmerin4 Twj  n4 l ih je me su-t qe duhet la realizoj* smdjen 
e nevojshme p r  ju @r t'i realizuar detyrat (sferat) e dhena qysh tn5 pa* duke e 
rrethuar njerin nga numrat: 1, 2, 3 dhe 4: 

1. drejtori i shkoll& 

2. pun4toret profesional ne shkolle 

3. anetaret e ekipit te shkolles w r  Nrkrahje te edukimit qytetar 

4. keshilltaret e ByrosC? p r  Zhvillimin e Arsimit 

4. 1 Pewet&irni i teknikave 16 raja te 16 m&uarit 1 1  1 2  3 : 4  
5 1 Planiiikimi dhe Mmatitia e wn& Ss~rnore 1 1  1 2  3 ' 4  

1. 

2. 

3 

6. 1 Qasje didaktikmtodike gjatiz realiuirnit 1 1 1 2  3  4 
7 1 Qasie I6 realiimin e dreib6rdreitg 15 aktiviteteve 1 1 ! 2 ' 3 . 4  .. , . . . - - 
8. 1 Organizimi i aktiviteteve gjurmuese 1 1  1 2 1  3 ' 4  

P&punimi i @limeve dhe p&mbajtjeve t6 pmgrarnit 
Qasje 16 realiuimin e koreladoni dhe integrimit te programit me 
Nrmbajtjet dhe 18ndiit m&imore 
Definirni i a6llimeve 

-- - 

9. T ~ ~ r c i e ~ ~ i a  dhe evaluimi i tii arriturave 1 1  1 2 1 3 ' 4 1  

11. I lnkuadrimi i prinde~e I6 aktivitetet m6simore l l 1 2 ; 3  4 1  

1 

1 

2  3 1 4  

[ 
2 1 3 1 4  



TEMA: PLANlFlKlMl I PUNES SE EKlPlT SHKOLLOR 
PER MBESHTETJE TE EDUKlMlT QYTETAR 

LISTE PUNE PER STERVITESIN 

KOHA PER REALIZIM: 60 minuta 

QELLIMET 
1. Me pjesemarrresit e seminarit u diskutuan qellimet, domethenia, qasja 

metodologjike dhe aspekte te tjera te planifikimit qe jane te rendesishme per 
pergatitje per pune te ekipit shkollor per mbeshtetje te edukimit qytetar. 

2. Ne kuader te punetorise metodologjike dhe sipas ekipeve shkollore pjesemarrresit 
duhet te pergatitin plan aksionar per pune gjate vitit shkollor 

3. Ne kuader te sesionit plenar i prezantojne planet e pergatitura dhe aktivisht marrin 
pjese ne diskutim dhe harmonizim te qendrimeve per strukturen dhe permbajtjen 
e planit per pun& te ekipit shkollor. 

SHPJEGIM 
Planifikimi i ekipeve shkollore per pune duhet te perpunohet ne menyre racionale, 
me aktivitete praktike dhe me theks ne aftesimin e ekipeve shkollore qe keshtu te 
pergatitin propozim personal per plan dhe pune. Plani i pergatitur i secilit ekip shkollor 
duhet t'i pasqyroje nevojat dhe mundesite reale te shkolles, gjegjesisht te paraqese 
baze relativisht reale per pergatitje te versionit perfundimtar te planit ne shkolles. 
Kete sesion fillojeni me ligjerim te shkurter hyres, me ~ k a  do t'i theksoni aspektet 
themelore te planifikimit te domethenies se ekipit shkollor (koncepti, esenca, 
domethenia, struktura, permbajtja, dhe qasja metodologjike kah planifikimi dhe 
pergatitja e planit). 
Pas ligjerimit hyres, pjesemarresit, ne baze te udhezimeve te perfshira ne listen e 
punes se pjesemarresve, sipas ekipeve shkollore, punojne ne pergatitjen e planit 
per pune te ekipit shkollor. 
Etapa e fundit e ketij sesioni eshte puna plenare per prezantim dhe diskutim te planeve 
te pergatitura. 
Per realizimin e te gjitha aktiviteteve te ketij sesioni do te nevojiten 60 minuta. 
Kohezgjatja e aktiviteteve te caktuara eshte dhene ne planin e aktiviteteve. 

TEKNIKAT E TE MESUARIT 
6 Ligjerimi hyres 

Puna ne ekipe shkollore 
Prezantimi dhe diskutimi 

MJETE DHE MATERIALE 
1. Teknikat e mesimit: videobimi, grafoskopi, pelhura, folite, flip tabela 
2. Lista te punes per pune ne grup. 
3. Pajisje dhe materiale per shkrim: leter (A-4 dhe flip leter), lapsa, markere, 

fllomastere etj. 

PLAN1 I AKTIVITETEVE 
1. Ligjerimi hyres - 10 minuta. 
2. Pergatitja e ekipeve per pune - 5 minuta. 



t Nda j a  e listave 18 pun& dhe rnjeteve e materialeve tjera pet pun& 
t UdhFzimi i gupeve per pu& 

3. Puna e pjesi5rnam3sve tx2 grupe. 
4. Prezantirni dhe diskutirni i grupeve - 20 rninuta. 

KESHILLA PER STERVITESIN 
Ligjerirni hy& duhet te jete ne funksion te p&mendjes v e t h  te atyre aspekteve b 
planitikimit te alat jane te rendesishme ne planifikirnin e pun& si3 ekipit shkdlor dhe 
te dlat do t'i udhezojne pjesi5marresit drejt qasjes si5 planifikirnit b planit p& pum3-1 
e ekipit shkollor. 
Gjate e t a w  se dyte te ketij sesioni - pergatitja e planit p& punen e ekipit shkdlor. 
ndiqeni punen e ekipeve dhe nxitni ne kreatitivtet me te madh ne definirnin e 
elementeve strukturore dhe llojit te planit. 
Ne funksion te racionalizimit te kohes dhe te qasjes relativisht te barazuar ne 
@rcaktirnin e elementeve strukturore te planit, puna e ekipeve shkdlore duhet b 
realizohet m5 baze te listes & pums me propozirn model te ohwr b planit dhe b 
rnundesive qe pjesrnarresit t'i grsosin dhe t'i p&miresojrn? idete dhe q&drimet 
personale. 
Esenca e akttvitetit personal te ketij sesioni eshte qe pjemamisit  ti5 k&nbe]r@ 
rnendime dhe ide p$r qasjet e rnundshrne te planifikirnit dhe prgatitjes * planit 



TEZA PER LIGJERIM HYRES 

KONCEPTI DHE ESENCA - Cka paraqet planifikimi? 

1. Plan - dokument 
t Dokument i shkolles tii cilin e pergatit ekipi i shkolles, ne baze te qellimeve. 

detyrave dhe permbajtjeve programore te projektit per edukim qytetar. 
t Sistem paraprakisht i shenuar i masave dhe i aktiviteteve per plotesim me kohe 

te qellimeve dhe detyrave te parashtruara. 

2. Planifikimi - proces 
t Procesi i percaktimit te qdo gjeje qe perfshin termi plan. 
t Procesi i shenimit te menduar (projektimit) te tere punes se ekipit te shkolles, per 

realizimin e edukimit qytetar ne periudhe te caktuar kohore. 

DOMETHENIA DHE PLANlFlKlMl - Cfare domethenie ka planifikimi? 

1. Ndihmon qe qarte te definohen qellimet. 
2. Mundeson pamje me te madhe te qellimeve dhe perparesive. 
3. Nxit ne mendim me te sistematizuar per qasje drejt realizimit te qellimeve, 

permbajtjeve dhe aktiviteteve. 
4. Mundeson te pe~etesohet procesi i realizimit te aktiviteteve dhe qe realizuesit te 

nxiten dhe te kahezohen. 
5. Ndihmon qe ne menyre mete duhur te percaktohet koha, menyra dhe kriteret per 

percjellje dhe kontrollim te nivelit te te arriturave te qellimeve. 
6. E perforcon vizionin per ardhmerine e mesimit dhe punes tjeter edukativo-arsimore 

ne shkolle. 
7. Mundeson qe arsimtari te fitoje ndjenje te kompetences, por edhe pergjegjesi 

per te arriturat e qellimeve. 
8. Kontribuon per intervenim me kohe dhe koordinim, si dhe per korelacionin me 

mesimin ne Iende te caktuara mesimore. 

NEVOJA E PLANIT NE FORME TE SHKRUAR - Pse nevojitet plan i shkruar? 

1. Qellimet dhe vendimet behen me te qarta dhe me t i  pasqyruara. 
2. Shmanget "te menduarit e zbrazet" 
3. Vendimet jane me cilesi me te mire. 
4. Lehtesohet te mbajturit mend. 
5. Ne planin e shkruar shikojme nga nje kend tjeter. 
6. Me lehte e organizojme dhe e korrigjojme planin. 
7. Ndjehemi me te sigurt dhe me lehte ia dalim me situatat. 
8. Qellimet e shkruara qarte e zmadhojne motivimin per realizimin e tyre. 
9. Rruga drejt qellimit eshte me e qarte. 
10. Me mire i kahezojme aktivitetet tona dhe te te tjereve. 
11. Me lehte pergatitemi. 
12. Me lehte bejme anaiize te realizimit 



STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PUNIT - cka duhet ti, pennbafi phi?  

1. Qellimet 
2. Permbajtjet dhe aktivitetet. 
3. Kushte - burimet. 
4. Bart&ii e realiimit te bashkepudtoreve. 
5. Menyrat e realizimit tCl qellimeve - aktiviteteve 
6. Koha per realizim te qellimeve - aktiviteteve 

PROCEDURA METODOLOGJIKE - Pse nevojitel plani yn8? 

1. Studimi i ddcumentacionit profesional p(ir edukii qytetar: 
t qellirnet dhe detyrat 
t programet. 
t teknikat e tCl Msuarit. 

2. Studimi i dokumentacionit t& s h k d b  p(ir edukkn qytetar: 
t planifikime; 
t evidenu? dhe dokumentacion pedagogjik: 
t raporte, qasje dhe analiza; 
t procesverbale te kontrollimeve pedagogjike; 
t dokumente te aktiviteteve te nxenesve dhe te punimeve te m e e v e :  

3. Mbledhja e mendimeve, qendrimeve dhe propozimeve t& subjekteve 
shkollore; 
t arsimtare. 
t drejtues te organeve profesionale: 
t nxen&; 
t prinder dhe nxees. 

4. ldentifikimi i qjendjes lidhur me realizimin e edukimit qyetetar I@ shkdk  
t te arriturat; 
t problemet dhe vkhtiresite 
t nevoja. 

5. Vertetimi i p6rpafSsive. 
6. Definimi dhe operacionalizimi i elementeve ti2 planit 
7. Percaktimi i modeli t@ pbnit dhe M a t i t j a  e tij. 



PLANIFIKIMI I PUNES SE EKlPlT SHKOLLOR 
PER MBESHTETJE TE EDUKIMIT QYTETAR 

LlSTA E PUNES PER PJESEMARRESIT 

Pergatitja e planit per punen e ekipit shkollor 
per mbeshtetjen e edukimit qytetar 

Puna ne grupe te vogla 

SHPJEGIM 
Ne kete punetori metodike do te punoni ne ekipe shkollore. Detyra juaj eshte qe te 
pergatitni plan aksionar per punen e ekipit shkollor gjate vitit shkollor. Plani i pergatitur 
nga secili ekip shkollor duhet t'i pasqyroje nevojat dhe mundesite reale te shkolles, 
gjegjesisht te paraqese baze relativisht reale per pergatitjen e versionit perfundimtar 
te planit te shkolles. 
Per pergatitje te planit shfrytezoni informata nga ligjerimi hyres (veqanerisht per 
strukturen, permbajtjen dhe qasjet metodologjike drejt planifikimit dhe pergatitjes se 
planit). 
Ne kuader te sesionit plenar duhet t'i prezantoni planet e pergatitura dhe aktivisht te 
merrni pjese ne diskutim dhe ne harmonizimin e qendrimeve per strukturen dhe 
permbajtjen e planit per punen e ekipit shkollor. 
Per realizimin e aktiviteteve te kesaj punetorie eshte caktuar kohe prej 40 minutave. 

VEREJTJE E RENDESISHME! 

d Gjate plotesimit te listave per evidence dhe prezantim, gjegjesisht te 
formulareve per punen e ekipit te shkolles, insistoni te ofroni sa me shume 
qe mundet detyra dhe aktivitete qe keshtu ta operacionalizoni realizimin 
e lyre sipas struktures se model planit. 
Per ta prezantuar planin para tere grupit te seminarit, shkruajeni ne flip 
leter. 
Pergatituni per prezantim. 
Behuni aktiv ne diskutim. 

Ju falenderojme per bashkepunimin! 





TEMA: EVALUIMI I AKTIVITETEVE NE DITEN E TRETE TE PUNES 

KOHA E REALIZIMIT: 10 minuta 

T - LISTA 

1. PERCJELWA, ANALlUMl DHE VLERf%MI I REALlZlMlT 
TE EDUKlMlT QYTETAR NE HKOLLAT FILLORE 

DHE NE INSTITUCIONET if ARASHKOLLORE 

Cka mesova nga keto tema? Fka dua te di me shume per keto tema? 

1. 

2. PLANlFlKlMl I PUN& SE 

2. 

3. NI! TI! ARDHMEN DI!SHlROJ 

1. 

EKlPlT TI! SHKOLLI!~ 

TE Dl EDHE ME PER KETO TEMA 



P Y E T ~ S O R  
Per evaluim O st€witjes si5 ekipeve shkdlore p& pkkrahje 

te edukimit qytetar 

Mosha: vite 

Gjinia: 
a) Mashkull 
b) Fern& 

Perkatesia nacionale: 
a) Maqedonasle 
b) Shqiptarle 
C) Turkle 
F) Serble 
d) Rornle 

PervojC pune: 
a) &I0 vile 
b) 11-20 vite 
c) 21-30 vite 
F) Mbi 30 vite 

Vendi i punk: 
a) Ne institution parashkdbr 
b) Ne shkdk film 

PCrgatitja profesionale: 
a) Edukatorle 
b) Ars~rntarle & rne~rnin k l a w  
C) Arslmtarle ne mi?s~rntn kndor 
F) Pedagog 
d) Psikolog 
dh) TpEr 

Vendi I l o k a l i i  i shkolNs I institucioni 
a) Qytet 
b) Fshat 



Si i vleresoni kushtet nZ te cilat u mbajt stewitja? 
a) Shume te mira 
b) Te mira 
c) Te kenaqshme 

Si e vleresoni cilesine dhe praktikueshmErin6 e materialeve te punes per 
pjesemarresit e stervitjes ? 
a) Te shkelaveshme .. 
b j  ~1 mire 
c)  Te kenaqshme 

c)  Nuk jam i kenaqur 

/ Ekipi i shkolles ne realizimin e programit 1 
" 'Bazat e demokracisC i 

Nr. 

1, 

TEMAT 

Pse ekip shkollor per prkrahje U 
edukimit qytetar 

Ekipi i shkolles ne realizim e programit 1 I 
I 

lo. 'Ne populli ... Projekt qytetari" I I 

2. Karakteristikat e anetarive te ekipit 

11. I P6rcjellje analizim dhe vleresim i 
edukimit qytetar 

Planifikim~ i punes se ekipit te 
l 2  1 shkoll6s 

VLERESIMI 
+ 

I 

i 
i I 
i 

Shume e 
riindiisishme 

Edukimi qyietar sot dhe ne te 
3' ardhmen 

4. Bashkepunimi dhe komunikimi 

I 5. 

6. 

E 
riindesishma 

! 

J 

I 

i 
Toleram dhe respektimi i dallimeve 

Konfliktet 

7. Mbledhja aktive ! 

Pjdrisht e 
riindesirhme 

Nuk iisht6 e 
riind'bishme 



hk "mien e shenjh n4 hsMn p&kat&e. vl&sopi n M o  c aft€simit p& 
pjesimavje dhe pun4 n(t ekipin ptir m h j e  U Edulomit qytetar. 

2. KamkWMmt eanetanwe - - t.4- 

, Edukimi qyletar sot dhe n6 te 

5. Toleranca dhe respektimi i dallimew 
6. Konllildet I 

A e ka arritur stci~itja qClliiin e parashtruar? 
a) Po - pbt&isht 
b) Pieserisht 
c j &k e ka arntur 
F) Nuk mund te vler(isot 

A do tci dsshironi te rnerrni pies6 n l  punen e ndonjd seminari tjethr t i  
kCtij lloji? 
a) PO 
b) JO 

A ju ka ndihrnuu st- qB t8 ndjeheni i pbrgaihtr p& t'i rerlizuar detyml 
e ekipit pk pMrahje t i  edukirnl qytetar ni s h k o l ~ n f i ~ r i n b n  tuaj? 
a) Po 





- Bac~a neetcoea - coeeTHMK BO 6 P 0  Benec. 
- nunja~a topruoc~a - coeeTHMK BO 6P0 C~onje; 
- M U K ~  Unneea - CoseTHuK BO 6P0  Aenqeeo; 
- Ue~anu 6enynu - ywnMwTeH nenaror eo OY " H ~ M M  Opawep~" - Te~oeo; 





MHHHCTEPCTBO 3A OBPA3OBAHHE H HAYKA 
6HPO 3A PA3BOJ HA 06PA30BAHHETO 
KATOJlHqKH CJlYX6H 3A nOMOUI - 4PC 

FIPOEKT: 
rPArAHCKO 06PA30BAHHE - IlAT KOH ITAI'AHCKOTO OllWmCTW3 

~ P O ~ P A M A  
3A O6YKA HA MMOBHTE 3A IlOAPUlKA HA 

TPA~AHCKOTO 06PA30BAHHE BO OCHOBHMTE Y'iWlHWTA H 
BO I l P ~ W H n H L I H U l E  YCTAHOBH 

BPEME: 
rpeepyapn - anpun 2004 rop)cna 



TEXHHKH HA YYEkE: 

Mann npeaaeaba, pa6oTa BO rpym M napoeu, utipsnflyanHa pabo~a, 6ypa Ha 

npeu. urpabe Ha ynoru, cuuynaqnu, cTypuja Ha cnyqaj, Be~oe  ~ ~ j a r a p a ~ .  uticepT 

MeToAa, A~cKyc~ ja  BO rpyna, BpTenewKa, TecTupabe,ceno KBaApaT, T-nuc~a, 

a ~ a n ~ 3 a  Ha TeKcT, MnycTpaqMu, cTpMn Texnwa, npese~~aquja, eneprencu M ~ p .  

CPEACTBA H MATEPHJAIIH: 

- CTPYVHU U #f#aKTUvKU Mare /J~ ]an~ :  nPMpaqHM!+4 38 HaCTaBHMqH M Y'4eHMqM, 

MnyCTpaqMM, pa60T~M Han03M H ApYrU TIKCTOEM; 

- y~ueep3an~a HacraeHa rexHuKa (rpacpoc~on, B H ~ ~ ~ O ~ M M ,  nogeuxna ~a6na); 

- npu6op 3a pa6ora H norpoureH ~arepujan: x a p ~ ~ j a  A4, cpnm x a p ~ ~ j a ,  MapKepM, 

c p n o ~ a c ~ e p ~ ,  Kpen TpaKa, 60~4~1, KapToHu, CTnKepM ( K B ~ ~ ~ T H M  M npaeoaron~~), 

HOXM4M, MOnWBM, VMM, 4eBKH 38 COK, '-lenKanKM 38 3a6u M AP. 



nnAH HA AKTHBHOCTHTr HA CEMHHAPOT 

16,45 - 17,oO 
7. Eeaneaqnja na armenocrnre eo npenor pa6oran AW 



BTOP AEH 

09,OO - 09,lO racor: 
1. Oreopalae Ha pa6orara Ha cenwnapor, ocepr Ha aKTmenocrmre BO npeTxoAnmor 
Aen H npercrasyealae Ha nnanor 3a eropmor Aen. 

09,lO - 10,20 racor: 
2. KOH@IHKTH 

- Me~OfllrVKa pa60r~nJf~Lfa 
- npe3e~raquja u pe3unnnpafie 

10,20 - 10,40 racor: 
n a p a  

10,40 - 12,20 racor: 
3. A K T H B ~ H  COCTaHOK 

- Me~OflllV~a ~ ~ ~ O T M ~ H U L ~  

- npe3e~raquja u pesn~upahe 

12,20 - 12,30 racor: 
Kyca nay3a 

12,30 - 13,OO racor: 
4. Y r e ~ m r ~ a r a  3ae~nmqa KaKo @opMa Ha AeMoKparcKo pa6oretbe BO pmnmwrero. 

- M ~ T O ~ ~ U ' I K ~  pa60rnn~uqa 
- npe3e~ra4nia u pesuuupabe 

13,OO - 14,W racor: 
n a p a  3a pyreK 

14,W - 15,10 racor: 
5. Yrnnmtunno~ T H M  80 peanm38qnjara na nporpaMara OCHOBH Ha ,qewo~parn/ara 
H Hue napouor... l7poek-r rpaianun 

- M ~ T O A M V K ~  pa6oruntiuqa 
- npe3e~raquja n pe~nuupahe 

15,lO - 15,30 racor: 
n a p a  

15,30 - 16,40 racor: 
6. Yrmnwtunmo~ THM BO peanw~aqmja na nporpawara O c ~ o e u  na ~ e w o ~ p a r u j a r a  m 
Hue Hapo,qor ... npoeiv rpaianun 

- M e ~ o f l ~ V ~ a  pa60run~uqa - npoAonXyBahe 
- npe3e~raquja u pe3n~upahe 

16,40 - 17,OO racor: 
7. Eeanyaqmja Ha alcrmenocrmre 80 npemor pa6oren Aen 



TPET AEH 

09,00 - 09,lO racor 
1. O ~ ~ o p a w  na p a b m  na ceunnapor, ocepr na almtsnocms w npenqwn 
&en w npermaeyeaw na nnanor ~a Tperwor mn 





10,OO - 11,OO racor: 
1. Oreopabe Ha cewnapor H npercraeyeabe 

- Orsopahe u npeTcrasyBabe Ha eflyrcaropure 
- Meiyce6~o sanos~asahe Ha yvecHuquTe 
- flpercrasysabe Ha nporpaMara sa pa6o~a Ha ceMunapor 
- ~ ' ~ H @ O P M ~ L / U M  U AOrOBOp 38 pa60ra 

11,20 - 11,50 racor: 
2. ~OUITO ywnntuen THM 38 nowpwKa Ha rpaianc~oro 06pa30eanme? 

- M ~ T O ~ ~ U V K ~  pa60T~nH~qa 
- flpe3e~raquja u pesunupabe 

11,50 - 12,20 rlacor 
3. K ~ P ~ K T ~ P H C T M K H  Ha LiJleHOBHTe Ha THMOT 38 nOAAPUlKa Ha ~ ~ ~ ~ ~ H C K O T O  

06pa3o~anme 
- Me~of luv~a  pa60run~uqa 3a canoonpeAenysabe Ha nuwuTe KapamepucTuKu 
- npese~~aquja u pe3u~upabe 

12,20 - 13,OO racor: 
4. rpaianc~oro 06pa3oean~e genec H BO MAHHHa 

- M e r o ~ r r r ~ a  pa6orun~uqa 3a nuvtiure pas~ucnysaba 
- npe3e~~aquja u pew~upahe  

15,30 - 15,45 racor: 
naps 

15,45 - 16,45 racor: 
6. Tonepanquja m normyeabe Ha ~ ~ ~ H O ~ H K O C T H T ~  

- M ~ T O ~ ~ U Y K B  p a 6 0 ~ ~ f l H ~ ~ p  
- npe3e~raquja u pesu~upabe 



OTBOPAtbE HA CEMHHAPOT H IlPETCTABYBAtbE 

BPEME 3A PWIH3AlQ4JA: 60 U H H ~ ~ H  

1. BoeeAeti 360~ Ha BAYKaTOpUTe npH OTBapWTO CeMUHapoT: nO3Clpaep l IW U 

npeTcTaeyealbe (rerta, HOCHT~JW, opra~n3aropn, yvecHnqw, g e m  Ha ceuunajwr, 
rexnuw Ha JMM, cpeflcrea H rtarepujann n m.) - 10 u n n p .  



TEMA: 30UITO YWlJlMWTEH TMM 3A IlOPAPUIKA HA 
~ P A ~ A H C K O T O  O6PA3OBAHME 

BPEME 3A PEAnM3AqMJA: 30 MMHYTM 

OKJACHEHHE 
Pa6ora~a Ha MerogurKaTa pa6o~un~uqa nopeneTe ja 60 T ~ M  eTanu (aas~) :  
npeo - p a h ~ a  Ha yrecHuquTe BO M ~ M  rpynM, 3a Aa ce ocTsapaT npsme Ase qenu; 
BTOpO - npe3eH~aqMja Ha Y'ieCHM~UTe M AMCKYCM~~ 38 HMBHMTe CTPBOBM, 38 Aa Ce OCTBapM 
TpeTaTa qen; 
Tpero - Mano npeAasabe 3a npe3e~~npabe Ha C M C T ~ M ~ T M ~ M ~ ~ H M  apryuewn, @amu M 

COAPXMHM, 3a 3aAarMTe M aKTMBHOCTMTe Ha y'4MnMWHMTe TMMOBM 38 IlOAAPUlKa Ha 
r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30ea~~e. BO @ y ~ ~ q n j a  Ha c ~ c r e ~ a ~ m ~ p a b e  Ha McKaxyeabaTa Ha yrtec- 
HMqMTe M HMBHO MOTMBMpabe 38 HaTaMOUlHa IKTMBHOCT. 

TEXHHKH HA YqEHaE 
+ 6ypa Ha MAeM, no ~ ~ ~ O T H M  rpym 
+ Anclcycwja 
+ Mano npeAaeabe 

AKTHBHOCTH 
1. @op~upatte Ha ~ a n u  rpynM 
2. f l o ~ r o ~ o s ~ a  3a pa6o~a Ha rpynwe: 

+ nonenyeabe ~ ~ ~ O T H M   ano ow, npwdop M ~ a ~ e p ~ j a n  3a pa60~a 
Aaeane OCHOBHM Hacow 38 pa6o~a 

3. P a h ~ a  Ha yrecHyuTe BO uanu rpym 
4. npe3e~~aquja Ha rpynwe M #cKycuja 
5. Mano npeAaeabe 



COBETH 3A 06YqYBA'IOT 
Oeaa aKTnenocT i e  BH O ~ O ~ M O X H  Aa ro nacwme p a w n c n y w r o  na yacrutqwTe KCM 

npeAueror n coApxnnaTa Ha pa6o~ara na ceu~~apor  n m *Tar -10. * m e  
H 3wa'iHTe Ha yYHnHUlHHOT THM. 

3a Aa ~06HeTe Mncnema M craeosn 3a onme acneKTn na y.tnnnutnnor r n u  KOM ce 
coanaraar co Barua~a npesenrarycja (uano~o npeaaew).  n 3 r o ~ ~ e r e  pa6oren nwcr 3a 
)"deCHMuHTe 00 KOJ ~e 6war BrpmeHH THe aCil8KTM. 
HarnaCeTe HM Ha y'iecn~qnre AeKa uncnemara m nAenTe Tpe6a Aa rn wcKaxyeaaT 
cno60~no. no nar na 6ypa na nAew. co ruro cwTe nAen ce ~ 0 6 p e A o i A e ~ ~  n ne ce 
HCKn~yBaaT Me@ ce6e. 
Bo npeaenraunja~a n ~ lac~ycn ja~a .  HCTO rana, nac~ojysaj~e Aa rn cncre~a~wsnpare 
craeoawe cnopeA crpymypara na Baurara npe3en~aunja ~ o j a  be cnew na icpajor 04 
pa60~~n~HuaTa. 
OR Baruara npe~ewr~n ja  yveolnlyrre rpe6a Aa ~o6njar enwarm &eKa ce n o w x a n n  
HHBliHTe HAeH H CTaBOBH H AeKa 80 TeKOT Ha pa60TaTa Ha CeMMHapOT 6 n ~ a r  
pa3pa60renn cnTe npauiatba eo epwa co pado~ara na yvnnmuwaoT THM. 

CPEACTBA H MATEPHJAnH 
1. Hac~asna TexnnKa: 8~~eo6nkllrpa@cc~on. nnalno. @nun. @nun ra6na. 
2. Pa6o~nn nanom 3a rpynnala pa60Ta. 
3. C~pyven ua~epnjan - T B ~ H  OR n p e A a w r o  
4. flpm6op H ~a~epujanm 3a nuruyew: xapmja (A14 n @nmn xapmja). mnew.  rrap~epcc. 

cpnouac~epu 



BPEME 3A PEAJlM3A4MJA: 15 MMHYTM 

Pa6o~a 80 wanm rpynm 
no naT Ha 6ypa na nAen, McKaxeTe rM BatuMTe MMcneba. uReM M cTasoeM BO BpcKa co 
onpaegaHocTa u ApyrMTe acnemu Ha nocToebeTo Ha Y ~ M ~ M U I H M  TMMOBM 3a nopp,ptuKa 
Ha r p a f a ~ c ~ o ~ o  o6pa30sa~ne. 
Batue~o pas~ucnyeabe HacoreTe ro KOH cne4HMTe npatuaba: 
1. 3 a p w ~  WTO e n o ~ p e 6 ~ o  p,a ce c p o p ~ ~ p a  yrunutuTeH TMM? 
2. KaKos CTaTyC Tpe6a Aa MMa TMMOT 80 Y ~ H ~ M ~ ~ T ~ T O ?  
~ . K ~ K B M  KOMneTeHqMU ~pe6ap,a MM~TMMOT? 
4. U l ~ o  ~ p e 6 a  pa 6u4e npeflMeT M COApKMHa Ha pa6o~a Ha YYMJlMtuHMOT THM? 

2. floroa ce p m q m p a  so p a w w e  Ha rpynaTa n ce yTspAyeaaT eAwHcTseHlr M C K ~ ~ M  

(ofirosopu) Ha omenHuTe npatuatba. 
E ~ e ~ n p e ~ c ~ a e ~ u ~ ~ a r p y n a ~ a c e  n o ~ r o ~ ~ y ~ a ~ a r o n p e 3 e ~ ~ u p a ~ ~ c n e b e ~ o n c ~ a ~ o ~ ~ ~ e  
Ha rpynaTa, npeA ceMwapcKaTa rpyna. 

BAXHA HAllOMEHA! 
Bawcr~e H C K ~ ~ M  s a n ~ w e ~ e  rM Ha P ~ ~ O T H M O T  nMcT 3a e a ~ ~ e ~ q n j a  M 

npe3e~~aquja. 
3a n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a  ripe# qenaTa ceMnHapclta rpyna, u c ~ a s u ~ e  san~tue~e rM Ha 
@nnn x a p ~ ~ j a .  
no,qrorse~e ce 3a npese~~aqnja. 
6 u ~ e ~ e  aKTMBHM 80 A M C K Y C M ~ ~ T ~ .  





TEMA: 30U1TO YYMJlMUlTEH TMM 3A I l O ~ P U I K A  HA 
~ P A ~ A H C K O T O  OEPABOBAHME 

IlOTPEBA 
P e a n ~ 3 a q n j a ~ a ~ a n p o r p a ~ w ~ e ~ a r p a i a ~ c ~ o o 6 p a 3 o ~ a ~ ~ e c o p e q a ~ a o p n p e p y r ~ n ~ l u ~ a  
B03paCT M YWHMqWTe 80 OCHOBHMTe YWlllMWTa, 80 HapepHMOT nepMOp, BO OCHOBa, ~e 
6 n ~ e  s a c ~ o e a ~ a  Ha noppptuKaTa Ha noKanHo M ywnMtuHo HMBO. 3a raa qen, O ~ H O C H O  

sapapn 06e36epyeabe y c n e w a  M KsanMTeTHa peanu3aq~ja Ha nporpaMuTe M BO 

HapeAHMOT IlepMOp, 6 ~ ~ 0 ~ 0  38 pa3~0j Ha 06pa30~aHMe~O U HeBnWMHaTa OpraHM3a!@ja 

UPC ru pean~upaa ocHosHuTe o p r a ~ u 3 a q u c ~ o - O ~ ~ ~ ~ T M B H M  M C T P Y ~ H H  npaaqu Ha 

HaTaMOluHaTa nOpppUIKa Ha npOeKTOT fpaiaHc~0 06pa30sa~ue - naT KOH rpafaHc~0 

OllUTeCTBO. 

B ~ P ~ M K M T ~ H ~ ~ ~ ~ ~ T ~ H U T ~ ~ C H ~ B H M ~ ~ ~ B ~ U H ~ H ~ T ~ M O U ~ H M O T ~ ~ ~ B ~ ~ H ~ ~ ~ O ~ ~ O T , ~ B ~ T ~  
napTHepM ce poroeop~ja p,a ce a o p ~ u p a a ~  y w n t w w  THMOBM 3a nop,pptuKa H a  

r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3oaa~~e BO ceKoe OCHOBHO yrMnMwTe. Oeue TMMOBM, BCYUIHOCT, Ke 
npeTcTaeyeaaT CTPY~HM Tena KOM Ke 06e36e~yeaa~ n o c ~ o j a ~ a  nopppwa M noMow Ha 
HacTaeHHqMTe M ppyrme ywnuuHH C Y ~ ~ ~ K T M  38 ycneu~a  ~ ~ n n e ~ e ~ ~ a q g a  Ha nporpaw-re 
M ppyrMTe acneKTM Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3oea~~e 80 ywnuuTeTo. 
3a Aa uoxa-r ycnewo  Aa ja ocTsapyeaaT ceoja~a @ y ~ ~ q w j a  BO npoMoeMpabeTo Ha 

qenMOT y'-lMnMUITeH npMCTan M 06e36e,qyeabe~o Ha KBanMTeTHa CTpyqHa M Apyr BHp 

nop,qpmKa Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3osa~ue BO yvnnuurTeTo, 3a meHoewe Ha ywnuuHMTe 
TMMOBM CeOpraHU3Mpa noce6~ao6y~a  BO BMg Ha TPHPHeBeHCeMMHap- pa60TMnHMqa. 

HOPMATMBHA 3ACHOBAHOCT 
BO PaMKMTe Ha OCTBapyBabeTO Ha A ~ ~ H O C T ~  YnpaByBabe M paKOBO#be, CO ~ B K O H O T  38 

OCHOBHO 06pa30sa~ue e onpepeneHo AeKa so OCHOBHOTO ywnuume ce a o p ~ u p a a ~  
CTPY~HM opraw M Tena. n o ~ p a j  Toa, Q o p ~ u p a h e ~ o  Ha cooAeeTHM C T P ~ H M  Tena Ha HMBO 

Ha Y~Ml lMUITe  MMa C B O ~ ~  3aCHOBaHOCT H CO K O H ~ ~ ~ ~ H C K I I O T  POKYMeHT 38 OCHOBHOTO 

yWnMlu~e' M CT~TYTOT Ha y.IMnMUITBT0. O T T ~ K ~ ,  Y'iMnMWHMOT TMM 38 nOAflPUlKa Ha 

n ~ n n e ~ e ~ ~ a q u j a ~ a  Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3osa~~e uMa cTaTyc M ~ o ~ n e ~ e ~ q u j a  Ha CTPY'IHO 

Teno. 

KOHCTHTYl#lJA 
Y . ~ U ~ M W H U T ~  TMMOBH 38 nOpppluKa Ha ~ ~ ~ ~ ~ H C K O T O  06pa30sanue r M  CO'-lMHYBaaT 

npeTCTaBHMUM OA: CTPYrHHTe P ~ ~ O T H M ~ H  Ha YWJlMUITeTO, HaCTaBHML(M O A  Op#neHCKa H 

npeRMeTHa HacTasaM socnMTyearn HapeqaoppeTcKuTe 3a6aeurn~~ rpynu(po~on~yru  

MMa BO COCTaBOT H~~'- Iu~uUIT~TO). B0 npe~yrMnMUIHMTeyCTaHOBM TMMOT TOCO'iUHYBaaT 

neAaror MnM ncMxonor M epeti BocnwyBaq. 

6pOjOT M CTpyKTypaTa Ha 'IneHOBMTe Ha yWnUUIHMOT TMM 3aBMCH O A  pa3BMeHOCTa Ha 
yrunuurTeTo M, BO OcHoBa, us~ecyea op 3 po 5 meHa, op, KOU : 

4 1 - 2 CTpyrHM ~ ~ ~ O T H M ~ M  (neparor- nc~xonor); 
no epeH ucTaKHaT HacTaeHMK op oppeneHcKa M op npepMeTHa HacTaea; 
eAHa BOCllHTyBaqKa 04 ~ ~ ~ ~ B M W H M T ~  rpyllM. 

TMM MoxaT pa ce rpynMpaar BO cnepHwre nopparja: 



1. Ile~aroru~o-clncrpymw~~w jeCiarr w amwenocm 
t C ~ p y n a r a  eAy~aqmja iia nanaenmqme - p a p a 6 o ~ ~ a  iia Konqenr(waane a m e ~ ~ ~  

na rpaianc~o~o 06pa~oeawe. KaKo m yenme, w a w r e  m coApmHwre na nporpauwre 
O~HOBH Ha ,qeuo~pamjara m H u e  HapoAor - npoem rpaiattnn. 

2. Opranw3aqwc~cumepamenl w w  w amwenocnt 
+ Cos~aeakbe Ha o n u ~ m  ycnoem 3a pa60~a m 3a peanwaqmja Ha rpat 'anc~o~o 

06pa30eanme BO ~HnmuTero. 
t Mwo~eyeame npoemnm cwqm 3a omennu nomaqja OA rpaiancrto~o -. 
t llnanmpame, noTTmKnyeame H opranm3mpa1t,e aKrmenocrm 3a eKnyqyeatw Ha 

yrlmnmuwe cy6jem (yenmqm. nanaBnmqm. po~m~enm) eo pamoqqnme iianannu. 
eonnanaenu H ~ p y m  ~ @ ~ r n m  Ha munneue~~aquja Ha rpaiawxoro 04pa30eame eo 
y'imnUuTeT0. 

3. A H ~ J ' I ~ T ~ ~ K O - M C T ~ ~ ~ ~ B Y K Y  w r w  w amwenocm 
t Cnegeme. ananm3mpatbe m epeanyewe Ha peanwaqmja~a Ha aKTmenocrute m 

p a y m a m ~ e  OA mumemen~aqmja~a Ha rpaianc~o~o o6pa30eawe eo y.tnnmuirero 
(enmjanme Ha pazino~~,qnm @amopm, onurra opranwaqmja, y.lmmuna mua. npoqec 
Ha yeme, nanpeAy6aM Ha y.lenmqme m.). 

6. A m s n o c r  
3auone~e m ywcwqme cmaT no ymmunrr ruuow. Onne ucro ce 4 ~o 5 rnenosw 
ga c e @ ~  na egna pa6onia wca, a onme urro ce nouanKy OA 2 AO 3 wens ~y ce@r no 
A M  THMa Ha eAHa pado~iia WCa. 
6u,qejKn Ke muaue cnmcoryc, pacnopaAor na m w m e  w ~ o  bw cegene uoxe  la 
ce nanpaw oAnanpea. 
C e ~ o j  mu ~o6mea wars m ynaTcnio 3a p a r a .  
t Ha MMOT UM ce 06jacnyea 3 a ~ a r a ~ a ;  
t Hu ce go3eonyea Aoroeop OA 5 umtiy~m 
t f lonarauouina~a ~ouynm~aqmja ce ogemea neeepdanno (6e3 uoxnocrm na 

KOHCyrnHpame m ~oroeapame); 



t f l o ~ o n ~ y  ce KoHcTaTnpa peKa sapaqa~a e Mwory necHa, eo TeKoT Ha pa60TaTa ce 
oTexnyea (np. pa ce pa6o.r~ caMo co epHa p a w  He ce pasa HOK~ popaTeH pa60TeH 
~ a ~ e p n j a n  - TpaKa, cnaMKn M pp.) 

tn0cne ~ K T M B H O C T ~  K0ja 0 6 ~ ~ ~ 0  Tpae 10 MMH.. CnepM pa3rOBOp HaCO'ieH Ha OppeAeHM 
aCneKTM O p  TUMCKaTa pa60~a. 

3 M A W  (M360p0~ Ha 3a,qa~la~a ro npaeu CaMMOT 06yqyeaq) 

t 0 ~  noroneM 6poj cnasKm 30 COK m Kpen spaKa, rpe6a n a  nanpaem UJTO 

noroneMa m noemcoKa rpa~6a ,  ~ o j a  HeMa Aa ce nornmpa Ha s m ~  m neMa Aa 
6 n ~ e  npwarena aa neuro. 

~ O A  Aee nanosaba rlenKanKm aa 3a6m n KecmrKa CMOKH ~ p e 6 a  Aa tianpaear 
K O H C T P Y K ~ H ~ ~  ~ 0 j a  ke 6 m ~ e  BHCOKa H C T ~ ~ H ~ H C ~ .  

noroa ce e o ~ m  ~mc~ycmja  BO epcKa co npoqecmse UJTO ce cnyqyeaa BO THMOT: 

t 3 0 ~ 1 ~ 0  ClneHOBMTe Ha TMMOT MMCnaT AeKa HMBHaTa K O H C T ~ ~ K L ( U ~ ~  e ycneUIHa? 
~ W T O  MUCJMT, WTO MM 6ewe npo6ne~ BO TeKOT Ha HMBHaTa pa60Ta? 
t Koj po~ecyean o p n y ~ ~ ,  M ~ o j  o,qnyryean 3a ~ O H ~ T ~ M O W H O T O  eopebe ~a ~KTMBHOCT~? 
t WTO ro ycnopyeawe npoqecTo Ha pa6o~a~a?  
~ W T O  ce cnyqyeano BO TeKoT Ha pa6o~a~a? 
~ ~ O U I T O  ppyrme THMOBM 6Mne noycnew~n? 
4 K a ~ o  ce onpepenune ~ o j  UITO ke pa60~u? 



TEMA: KAPAKTEPHCTHKH HA rlflEHOBHTE HA THMOT 3A 
IlOAqPUlKA HA TPAI'AHCKOTO 06PA30BAHHE 

BPEME 3A PEAnH3AI#lJA: 30 M H ~ ~ T H .  

WJl 
Ha ysecnutpme Aa UM ce npeTcTaeu u ananu3npa eAeH OA MoxnuTe npumanu M 

OTKPUBW Ha CTunoaure na o ~ w c y e a w  Ha wenome na TUMOT, m o  emen CBN~HT 

3a paSpa60~~a na c~paremja 3a 06e36e~yeaw noroneua e@u~acuocr na pa6orara Ha 
TUMOT. 

YJlOillTE HA '4JlEHOBHTE HA THMOT 

AKTUBEH YYECHUK e o ~ o j  wen na TUMOT K O ~  e nacwen # nponam 
nako6pn nncPopuaipfn eo epcica co npo6neuor na KO/ pa6om nwor. 
Toj. UCTO TaKa. ce ~ w u v a ~ a  w ~et$~nnpana Ha qenure H ce rpwu 3a 
KeanuTeToT Ha o6epcwe ru~o rpe6a Aa ce ucnonnar. 

COPASOTHUK e owj  wen Ha TUIAOT KOJ e ~ B K C U ~ M M H  n WOTBB~ 

&a ce emyw rauy Ka,qe urn, ~e ierpe6a. O T B O ~ ~ H  e 3a men iracycrea 
~ ~ ~ .~ 

u ~ e u ,  BH-a etny3~ja3av u owen 3a c80ja~a q a . l a  ce r p m  n 3a 
A06PUTe M~~\(OBWKH OAHOCU 80 TUMOT. 

KOMYHUKATOP e onoj w e n  Ha TUMOT ~ o j  noTTuKnyea pasroeop u 
naju~ory ce 3anuwaea co pa6ornara arvoc@epa eo rumor. Toj rn 
norruKnyaa cuTe wenoeu Ha yvecTeo, ~o6ap cnyruaren e, ja onyma 
ar~oc@epa~a u m onecuyea 3aeAnuwwe AO~OBO~U. floce6~0 e ~opucen 
BO npsaTa Qasa OA TuucKaTa pabra. 

nPEAU3BUKYBAY e wen Ha THMOT K O ~  e KpntYYen KOH cB: qenu. 
uerqp,  peruem/a n o/yrym na muor. M ~ K O  ne e necno Aa ce LUL(PIUI 

w oeoj wen, cenw ~ o j  e AparoqeH, W e p  e noAroTeen na WWK. Herpa 
UCK~HOCT. m nomwyea Apywe Aa 360pyZiaT 3.3 came  npodneun. a 
co Toa Moxe new0  Aa ce npovenu eo eoo6u.taenuo~ wawn na 
@YHK~HOHH~~M.  



IlPAUlAJlHMK 3A WEHOBMTE HA TMMOT 

Oeoj npatuanHuK ke EM noMorHe pa ro onpepenwe B~WMOT cwn  Ha oprcecyeabe KaKo 
rneH Ha ~ e ~ o j  TMM. P e s y n ~ a ~ u ~ e  op npatuanHuKoT, MCTO TaKa, ke en noMorHaT pa cw ru 
npoqeHuTe eawuTe MOXHOCTM, pa 06e36epu~e noroneMa ~QMK~CHOCT BO pa60TewT0 
60 TMMOT KaKO H pa CTeKHeTe YBUp 3a MOXHOCTMTe Ha CMTe WleHOBM 60 YL(HnHWHM0T 
TMM 3a nompwlta Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3oea~ue co qen pa pa3pa60T~Te c~pa~ern ja  3a 
ycoepwyeabe Ha HeroeaTa ycnelutioc-r. 

YnATCTBO 
Oea e npaWanHuK, sa~oa HeMa Torw M rpewHu oproeopn. Be MonuMe Ha ceKoe npaluabe 
pa papeTe oproeop KaKo BHCTHHCKH ja ryecTeyeaTe ceoja~a ynora KaKo weH Ha TMMOT, 
a He KaKO O~HI(HO WItl KaKO CaKaTe pa ja ryBCTByBaTe. 

C e ~ o e  npawabe m a  reTnpu MOXHW oproeopu. Op Bac ce 6apa pa ru panrupaTe 
oproeopme Ha npatuabaTa co 6p0e~wTe 4,3,2,1. Be MonuMe oproeopu~e pa ru PaHrnpaTe 
TaKa KaKo WTO oproeapaaT Ha Bawu~e ryecTea. Co 6pojo~ reTnpu (4) o 3 ~ a r e ~ e  ro 
oproeopoT WTO ~ a j ~ ~ o r y  EM oproeapa, a noToa npoponxeTe co os~aryeabe co noponHuTe 
6poeeu (3,2,1) ce po 6pojo~ 1, O ~ H O C H O  OproeopoT WTO ~ a j u a n ~ y  BH oproeapa. 

Ha npnmep: 

---- a) sapoeonyeabe Ha BMCOKM eTurKu cTaHpappu; 
---- 6) n o m r ~ y e a w  ~a qenu~e ~a TMMOT; 

---- 6) 3wOBOnyBabe Ha MOMTe nU'iHM O#OBOPHOCTH; 
---- r) HaqUHOT Ha K O ~  Ce pa60Tn KaKO rpyfla. 

Be MonnMe oproeopwe pa He ru noepsyea~e, HMV, naK, noeeke oproaopu pa o3~aryea~e 
co ncT 6poj. MOXHO e HeKou pere~uqu pa maaT no pea nnu noeeke oproeopu KOU Bu 
oproeapaar unu, naK. KOM eoonwTo He BH oprosapaaT, HO nojpe~e op Q ~ K T O T  peKa Toa 
BH ce epnHcmeHu MOXHOCTM u 60 O ~ H O C  Ha HUB u3epwe~e pawnpabe. Ce~oja rpyna Ha 
oproeopu Mopa pa 6upe o 3 ~ a r e ~ a  co 4, 3, 2 u 1. 



2. Bo owoc na soever na muor jac: 
a) My cyrepupaM Hauara pa6o~a Aa m e  Haccwena KOH yenme. 
6) My nouarau  la rpwu nwumena Knmua eo TUMOT. 
8) AOKO~Q e no~pe6~0. noAroreeH cyu u Aa ce K O H @ ~ O H T U ~ ~ ~  co WO. 

r) Hy~au  coeem KOU ce TeuenaT Ha uoeTo crpywo HCKYCTBO. 

3. n o ~ e ~ o r a u  so erpecnm cmryawm: 
a) Cuuynupau xyuop u Apyrm penaKcupawu CmTyayum co KOU 6m ce nauanuna 
HanHaTocTa. 
6) I l peu~ov  C ~ M  ~ u p e ~ ~ e d a  eo ~oupumqujaTa co omanawe wenow na TWOT. 
e) Heuau TpneHue Aa ro eKnyrau 80 Auc~ycujara. 
r) 3a npo6neuu~e Ha muoT mu 36opyeau AYPU u na nyie~o o w a m .  

4. Kora eo muor lie AojCie 40 cywp, jac o6mvno: 
a) M~cuc~npau Ha uc~pena ~uc~ycu ja  3a pa3nu~me. 
6) Aaem o6jac~e~ue ~ O W O  eAnaTa unu LlpyraTa cTpana e BO npaeo. 
e) Pa3nume M rneAau K ~ K O  noeo~ 3a uoxnu npouenu eo pa60~ara na muor. 
r) Ce o6u~~yeau HannaTocTa Aa ja nauanau co ne~oja AyxoeuTa 3a6eneru~a rota ke ja 

auopmwpa curyaquja~a. 

8. He ce vyecreyeau npmja~no: 
a) Kora l e  ce AowAai BO npauiahe WKOM m s n a r n r  o~ pa6o~ara na TUUOT. 
6) Kora OR hwe  ce 6apa ja onouecla~ rpynaTa  la padorm cepcoyco. 
8) Kora cyu npuuopada pa6orau ~apaop 04 ~e@unupanme npawna na 0awcpak.e 

U npeABUAeHU YJlOfU. 
r) Kora. K ~ K O  weH Ha WOT. ~pe6a j a w  &a ro u c m a u  WETO umwbe  3a pabrara 

Ha ppynae WHOBU na TUUOT. 

9. Onanarmre 'me~oen na muor  noneKorau ue r n w a r  Karo: 
a) llep@e~quo~uc~. 
6) He~oj ~ o j  He e pacnonoxen Aa wepuu noeropna npotiena na omanme qenu na 

pa6ora~a Ha TUUOT. 
6) IIurnocT ~ o j a  He e 3iwwTepeapana  la ce 3aspuu pa6o~a~a. 
r) IlemwTep - curnuwp. 



12. n o ~ e ~ o r a w  npmaoHecyeaM apyrm nyie: 
a) Aa Ce 9yBCTByBaaT HeMCKpeHM, 6npejKu He Ce BO C O C T O ~ ~ ~  pa r0 CnpOTMCTaBaT CBOeTO 

MMcnei-be Ha HawH Ha K O ~  jac Toa ro npaeaM. 
6) Aa ce qyecTsysaaT BMHOBHM 6npejK~ He ru McnonHyeaaT MouTe cTaHpappcc. 
B) Aa ce qyecTeyeaaT KaKo ,,~ycornepu" 6npejK~ He ru cornepane ponroporHMTe qencl. 
r) p a  Ce qyBCTByBaaT ~ ~ C ' - ~ ~ B C T B M T ~ ~ ~ H M ,  611pejK~ He BOflene pOBOnH0 FpHXa 38 OpHOCMTe 

co ppyrme nyie. 

13. 3 ~ a m  AeKa ynorara Ha sonaror Ha THMOT e Ra: 
a) 06e36epn e a u ~ a c ~ o  peurasafbe Ha np06neMMTe. 
6) ~ O T ~ ~ O M O ~ H ~  BO YTBppYBai-beTO Ha KpaTKOpOrHMTe H pOnrOpOqHHTe 4enM. 
6) C o 3 ~ q e  a ~ ~ o c a e p a  3a opnyrysame ao ~ o j a  cuTe Ke yrec-reyaaa-r. 
r) Aaea ~ ~ ~ H O B M ~ H M  M n p e p u 3 ~ u ~ y ~ a q ~ u  HReu n npeTnocTaeKM. 

14. Bepyeau AeKa owylcnre ruro ru AoHecyea THMOT rpe6a na ce oac~osaar Ha: 
a) u e n ~ ~ e  Ha TMMOT. 

6) KOHCBHJYC ( ~ ~ ~ ~ H M C I K M  pOrOBOp M 0pnyKa) Ha CMTe WeHOBM Ha TMMOT. 
a) O ~ ~ o p e ~ a  u ucKpeHa npoqeHa 3a cuTe npo6ne~u. 
r) C ~ n a ~ a  Ha p o ~ a m i e .  

18. Bo OAHOC Ha flpyrmre rnetioem Ha rmuor notieKOraw Moxau p,a ce tianyrau, 
6Hfiej~H: 
a) He rM peswAMpaaT qenu~e Ha TMMOT 3a pa Hanpepyea npoeKToT. 
6) He ro cornepyeaaT s~arei-be~o Ha s a e p ~ u r ~ a ~ a  pa6o~a. 
6) He Ce CnpOTMCTaByBaaT Ha aKTMBHOCTUTe Ha TMMOT CO KOM He Ce COfnaCyBaaT. 
r) He rM MsepwyeaaT ceouTe sagart4 Haepehne. 



YnATCTBO 
1. Be uonuue na osaa mpanuqa Aa m npenuurere Barume ~ 0 8 0 p u  OA n p a u m ~ o ~ .  
2 . 6 4 e ~ e  enwarennu npH npenuwywTo na oAroeopure. s roa  urro ce wnyea ~ O T  

na ~ Y K B U T ~  3a ce~oj  OA~OBOP. Ha npuuep, na npautwro 6p.l peAoT na 6 y ~ ~ u r e  e: a. 6. 
e. r. HO na npaurattmo 6p. 2 MOT e, r, a. 6, e. 
3. Bqnnuo~ 36up na naBeAenme re~upu crunoeu uopa &a m e :  180. 

10. r. a. 6.  8. 

Hajronemuo~ 6poj eo ne~oja o~ Kononme ro oApeAyea Bautuor m e e n  CTWI KaKo qnen 
na mu. f l 0 ~ 0 n ~ y  B m w r  najronev 6poj e HCT urn cam s T ~ M  m u  pawwuen ne~oj 
Apyr cmn, aeuere m eo BW NaTa m n a  KaKo oacoenu. H~~HHCKHOT 3 6 ~ ~  yxaxyxe na 
najlnanq mnsen crun K ~ K O  wen na TWM. 

Ocnoenuo~ c ~ u n  ro onpedenysa onoj eyq na oanecyeaw urn najwcro ro i topmwe 
Kora pa60m~e. Toa ne waqu AeKa roj e ewncleen m n  urro ro Koptmre. h o j  o~ 
nac uua MOXHOCT Aa ~ o p m  ce~oj OA owe qempu cmna. 06Hw0 ~opcmw c a w  
eAen mun - onoj ocnoBen. 



TEMA: TPA~AHCKOTO 06PA30BAHME AEHEC M 80 MAHMHA 
PASOTEH JlHCT 3A 06YVYBAVOT 

BPEME 3A PEAnH3AL(HJA: 40 MMHYTu 

UEnH 
1. Aa ce ~ o d n j a ~  nn@op~aquu M Aa ce AncKyTupaaT MucnebaTa u cTaeoenTe Ha 

yrecHnquTe Ha ceMunapoT 3a sac~ane~oc~a  Ha rpaianc~oio 06pa30~a~Me: KaKo npefl- 
MeT U COApXUHa Ha HaCTaBHaTa pa6o~a. KaKO KyJlTypa Ha OAHOCM M K O M ~ H M K ~ ~ M ~ ~  
MefY y'-I~ncllllH~Te C Y ~ ~ ~ K T M  M KaKO nPMH4Mn BO 0praH~3aqtIjaTa Ha XMBOTOT L! pa60TaTa 
BO OCHOBHOTO yrunuwTe. 

2 . P a 3 ~ ~ c n y e a ~ a ~ a ~ a y r e c ~ u q u ~ e ~ a c e u ~ ~ o p u ~ ~ a ~  KaKo nojpoee~ o c ~ o e u  arpyMeHT 
3a no~pe6a~a 04 pa3pa6o~~a Ha nporpaMcKuTe C O ~ ~ ~ X M H H  Ha ceMuHapoT. 

OSJACHEHHE 
Pa60TaTa Ha MeToAurKaTa p a 6 0 ~ u n ~ u q a  o p r a ~ u 3 u p a j ~ e  ja BO TPH rpynM, co 
~ u @ e p e ~ q u p a ~ u  3qa.1~1, u Toa: 
npea rpyna - r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30ea~ue KaKo npeAMeT u CoApxuHa Ha HacTaeHaTa 
pa6ora BO OCHOBHOTO yrunuwTe; 
eropa rpyna - r p a i a ~ c ~ o i o  06pa30ea~~e KaKo KynTypa Ha o ~ ~ o c u  M ~ e i y c e 6 ~ a  
K O M ~ H M K ~ ~ U ~ ~  Ha Y~MnUWHUTe cy6jeKTb1; 
rpera rpyna - r p a i a ~ c ~ o ~ o  obpa30sa~ue KaKo npwqun BO o p r a ~ ~ 3 a q u j a ~ a  u 
peanmaquja~a Ha xneoToT u p a 6 o ~ a ~ a  Ha yrMnuwTeTo. 

TEXHHKH HA YVEtbE 
+ 6ypa Ha nAeu no P ~ ~ O T H M  rpynu. 
+ flpe3e~~aquja M ~uc~ycu ja .  

AKTHBHOCTH 
1. @op~upabe Ha rpynn-re. 
2. flop,ro~oe~a 3a pa60~a Ha rpynme: 

+ nopenyeabe ~ ~ ~ O T H M  nucToeu M Apyru cpeAcTea M ~a~epu janu  3a pa6o~a; 
flasabe OCHOBHM Hacow 38 pa6o~a 

3. Pa6o~a Ha yrecHuquTe eo uanu rpynM 
4. flpe3e~~aquja Ha rpynuTe u AucKycuja 

COBETH 3A OBYYYBA'IOT 
3 a p a f l o 6 ~ e ~ e ~ u c n e ~ a u c ~ a e o e u ~ a n o e e k e a c n e ~ ~ u ~ a ~ a c ~ a n e ~ o c ~ a ~ a r p a i a ~ c ~ o ~ o  
06pa30ea~ue, a noce6no 3a o w e  KOU ce npeAMeT Ha p a 3 p a 6 o ~ ~ a  Ha ceMuHapoT, 
ns ro~ee~e  pa60TH~ nucToeu oaenHo 3a ce~oja rpyna, co cneAHaTa c-rpylcrypa: 
* npea rpyna: KaKBn nporpaMw ~pe6a Aa ce usyryeaa~; co KaKoe cTaTyc (sqonmu~en~u,  

U ~ ~ O P H H ,  ( ~ ) ~ K Y ~ T ~ T M B H H ) ;  CO KaKBM COppXMHM: Ha K O ~  HaVHH &3 Ce M3yryBaaT 
COflpXklHMTe M KaKBM YCnOBM ~ p e 6 a  Aa Ce o6e36efla~; 

+ BlOpa rpyna: KaKBa KynTypa Ha O#lOCM, C O ~ ~ ~ O T K ~  U K O M ~ H M K ~ ~ ~ ~ J ~  ~pe6a  Aa Ce 
Heryea MefY Y~MnMUIHMTe C Y ~ ~ ~ K T M ;  KOM YCnOBM Ce ~ O T P ~ ~ H U  3a TOa; U KaKBU e@eKTu 
ce 0reKysaa-r; 

+ rpera rpyna: BO KOH no~pa r ja  ~ p e 6 a  Aa 6 u ~ e  ~ o c ~ ~ H O  s a c ~ a n e ~ o  r p a i a ~ c ~ o ~ o  
06pa30~a~ue KaKO flpUH~Wl; Ha K O ~  HarklH; KOM Ce YCnOBUTe 3a TOa; U KaKBM ke 6kgaT 
~ @ ~ K T u T ~ .  

Bo p a w m e  Ha npez~e~~aqnja~a.  McKaxysabeTo Ha y rec~u4w~e  ~ a c o r y ~ a j ~ e  ro KOH 
aHanH3aHaOHHe aCneKTM KOMCe npeAMeTHa H a ~ a ~ 0 w H a ~ a p a 3 p a 6 0 ~ ~ a H a ~ e ~ ~ H a p 0 ~ .  
Oeaa aKTueHocT ~ p e 6 a  ga ce peanumpa 3a 40 MMHYTM, 04 KOM: 20 MMHYTM 3a pa6o~a BO 
rpynu n 20 MMHY~M 3a npeze~~aquja u AMCKYCM~B. 

CPEACTBA H MATEPHJAnM 
1 .  H ~ C T ~ B H ~  TeXHUKa: BMABO~HM, rpa@ocKon, nnaTH0, @ O ~ M M ,  @nun ~a6na. 
2. P ~ ~ O T H M  nucroBu 3a rpynHaTa pa60~a. 
3. npu6op u ~arepujan 3a nuwyeabe: xap~uja (A-4 u @nun xap~uja), MonuBu, MapKepu. 

a n o ~ a c ~ e p u  M flp. 



PABOTA BO MAnH rPYflH 

no nar Ha 6ypa na wen. uatmere ru Barume uuwetba. u ~ e u  m c ramm eo epata co 
onpaaAanocra m Apyrme acnem Ha 3acranenocTa Ha rpatanc~oro o6pa~oeawue ao 
yrmnuturero. Bawero pa3mwny~1a~ Haccwere ro KW cneAnure r p ~  aamm: 

rpaianc~oro o 6 p a ~ ~ ~ e  ~ a n o  n p e m r  n coApmnna Ha nacrasnara pa6ora - K- 
nporpauu rpe6a Aa ce u~yr lyeaa~:  co KaKoe craryc ( s ~ o n x u r e n ~ m .  w b p n u .  
@ar.yn~ama~m); co ~ K B H  C O ~ X H H H ;  na ~ o j  Haymu Aa ce u-r coclprocnwre m 
KaKem ycnoeu rpe6a Aa ce 06e36e~a~;  
r p a i m ~ o r o  06pa30~anne KXO ccynrypa na o p m c ~  n rteiyce6na ~ouynnmpja  Ha 
yrmuurnnre cydjenrn: Kama Kymypa na OAWU, copa6orlca u ~ouyrmtaqnja Tpeda 
Aa ce neryea ueiy punuutnure c y 6 j w ;  KOH ycnoau ce no~pe6Hu 3a roa: u K- 
@emu ce ore~y8aa-r; 
rpaianc~oro 06pa30san~e KaKo npunqnn so opran~3aqnjara H peanw3aqnjara Ha 
xnsoror H p a 6 0 ~ a ~ a  so pwnrrwrero: eo opra~u3aquja~a Ha KW nopparja rpeda 
nocdno Aa b n e  npeno3narnua n p u ~ ~ n o r  Ha rpaianc~ara Kynrypa, na ~ o j  HWH. 









C o ~ p x ~ n ~  

t Pa3nm~a n o ~ e  j pasromp H KOMYHHKWJ~ H BWBH H a  ~oluynw~aq~ja 

t ClUJloBbI Ha K O M ~ H H K ~ L & ~ J ~  

t JAC H TM nopaKm - j a 3 ~ ~  Ha H ~ K O H @ ~ H K T H ~  H KOH@~HKTH~ K W H H W ~ ~  

+ AKTUBHO cnytuatw 



TEMA: KOMYHHKALplJA 

BPEME 3A PEMH3AwJA: 90 MHH~TH 

- @ npaear p m r r a  nouefy Kouynwnaqrja m pajroeop; 

- Aa r r  06jacnas oraopenara m jarmopetiara rouynmraqmja (oreopenwe m 
lareopenwre npauaraa) M nmanara yno~pe6a; 

- m  rw ynorpa6yaaar JAC nopawre lcarto nwmn na ~eron@nrlcnu ~ o n y w q m k  

TEXHHKH HA PA60TA: 
pa6ora eo Manu rpynu. napoeu, urpabe Ha ynoru. cuuynar(uja. crpun rexnnxa. 
unyc~paqmja. 

MATEPHJM 3A PA60TA: 
pa6o~nm nmoew 3a M H JAC nopaw. JAC nopaw, napafppawpahe. pecpmmeno 
cnyuaw. PWHMK Ha ycicrea, xapmja. QHL/H, uap~epu. 



COAPXMHA: PA3JlMKA ~ O M E ~  PA3rOBOP M KOMYHMKAUMJA M 
BMAOBM HA KOMYHMKAUMJA 

BPEME 3A PEAnM3Al+lJA: 25 MUHYTM 

5 MMH~TW rcyco npepaeaw + 20 Mutiyrn pa6o~un~uqa 

UEnkl 
no coenwyeabeTo Ha oeaa CoppxuHa YqecHuquTe ~e MoxaT: 

- Aa npaear pasnnra n o ~ e f y  ronnynm~aqwja u pa3roeop; 

- @ rm pacn03~aeaar Hawinre Ha KOU nyfero K O M Y H U L ~ I ~ ~ ~ T  ~ep6anH0 (co rnac) 
H co roeopor Ha renolo; 

- Aa /a o n w a r  ynorara Ha roeopor Ha renoro 3a e@u~acna r o ~ y n u r a q ~ j a .  

06JACHYBAbE - ~ y c o  npeAaeabe 
~ O B ~ K O T  e &!Te Ha K O M ~ H U K ~ ~ U ~ ~ T ~ ' ,  npOL43BOp Ha K O M ~ H H K ~ ~ U ~ ~ T ~  O p  HerOBUOT 
s a r e ~ o ~ ,  na pypu u npep Hero (6upejBu Heroeoso poaiabe Ha ceeT 6uno (~e )nna~upa~o  
n o ~ e f y  Heroawe popu~enu), na cB po cMprra. 

noc~ou pasnu~a n o ~ e i y  pa3roeop M ~ o ~ y ~ u ~ a q u j a .  
Pasrosopor noppa36upa p a m e ~ a  Ha 36opoeu, upeu, rlyecTea. 
Ko~ynnraqnjara e peoHacoqeH pequnpoqe~ npoqec ~ o j  ru eKnyqyea u oHa UlTO ce 
36opyea M oHa KAKO ce s6opyea. 
Hue KoMytiuqupaMe co nuqe~o (nornep, HacMeeKa, npoMeHa Ha 6oja~a Ha ~oxara) ,  npercy 
HawuTe aKTuenocTu ( ~ y p ~ a b e ,  npu6nuxyeatbe), co u3rnep0~ (~onon npuja~enc~u unu 

Bep6an~ara r o ~ y ~ n r a q u j a  ce OcTeapyea npercy ~ ~ ~ U K O T ,  roeopm. 
Hesep6anna~a K O M ~ H H K ~ ~ H ~ ~  ru coppxu eoKanHaTa u e w y e n ~ a ~ a  KoMnoHeHTa, a ce 
opeuea npercy: nuqe-ro, peuxebaTa, eucuHaTa u 6oja~a Ha rnacoT, MnMuKaTa u nonox6a~a 
Ha TenOTO. 

Oeue p a  HawHn Ha npeiiecyeabe Ha nopaw ( ~ e p 6 a n e ~  u ~eeep6ane~) coppxaT u 
emoqnonanna KoMnoHetira ~ o j a  e mory noHarnaceHa ~ a j  ~eeep6an~asa osKonKy ~ a j  
sep6an~a~a ~ o ~ y n u ~ a q u j a .  
K o ~ y ~ u ~ a q u j a ~ a  rpe6a sep6anwo Aa 6 n ~ e  jacna, eMoqnonanno aaeKsarHa, a Toa 
3HaW VYBCTBaTa pa 6k1pa~ YCOrnaCeHW CO COppXUHaTa Ha ~ ~ O P O B M T ~  II TOBOPOT, OpHOCHO 
~ ~ ~ U K O T  Ha TenOTO. 



TEXHHKH HA PA60TA: 
KYCO npeaasw,  p a h a  ao rpynu, c u n r y n w ,  cTWn TemuKa. 

MATEPHJAJI 3A PALOTA: 
pado~en n m ,  xap~uja, uapKepu, 6 n o ~  xapmja. 

AKTHBHOCTH 
1. l l o ~ e n e ~ e  m yecnuqme so n e ~  rpynu. 

2. Ha ce~oja rpyna ~ a j ~ e  n noce6en pado~en nucl. 

3. Ce~oja rpyna ja npesempa usep~uena~a wa. ta .  

BAXHA HAflOMEHA 
C H T ~  rpynu A O ~ U B ~ ~ T  P ~ ~ O T B H  nucT co amaria oapeaena yrlunuwna 
cu~yaquja (no concTeen ws60p) Aa ja npeTcTaear co pasnurlen ew Ha 
~ o ~ y n u ~ a q u j a .  E ~ n a i a  rpyna Toa Aa ro tianpaeu eep6anno. ApyraTa 
neeep6an~0, ~ p e ~ a ~ a  K O M ~ U H U ~ ~ M ) .  wTapiaTa co nouoifl na crpwn TexmKa 
a nerraia no conmen &p. 

- 
flonerorau uety nyiero ~ 0 a h  AO pacnpaenn r ron@nnrrn s a w  cur0 

norpewno ce nporonryeann nnenwre urcnn w uyecrea. Moxe nu ,qa 
HaeeAere rill(oe npnuep? 

I Karo uoxe Aa ~oj,qe ~o earoe npo6neu na ne~opa36npan.e novety 
crpyunuor TUAI u H&XaEHHLpire. npernocraerc ranee npmcep. 



BPEME 3A PEAJlH3A4HJA: 15 MWHYTM 

10 uutiy-rn pa6o~a BO rpyna + 5 MHHYTM npe3e~~aquja. 

3AAAqA 
Balua~arpyna~pe6a~a~ep6anen HarnnconoMou nacwuynaqnja &anpeTcTaeue#ia 
ynnnwtia cu~yaquja (no satu ~ 3 6 0 ~ ) .  Toa s ~ a r n  AeKa rpe6a Aa KopucTme ucKnYqueo 
sdopoen u npuToa &a tie ja MenysaTe 60jaTa u BucuHaTa Ha rnacoT unu Aa yno~pe6yea~e 
KaKeu 6nno Aeuxeha Ha nuqe-ro M TenoTo. 



PABOTEH JlHCT 6P. 2 

BPEME 3A PEAnH3A4HJA: 15 MHH~TH 

10 MHH~TH pa6o~a BO rpyna + 5 MHH~TU npe3e~~au)lja. 

3AAA'IA 
BaWdTa rpyna ~pe6a Ha wsep6anen Hawn co nouom na cuuynaqHja npercraaw 
euHa yrcHnmiuHa cmyayja (no Baku ~ 3 6 0 ~ ) .  Toa 3 ~ a w  AeKa ~pe6a  ro ltopmnnre 
HCKJI~HBO roBopoT Ha Tern70 npwroa He wroeapajku  my caw 360~. 



BPEME 3 A  PEAJlW3AlplJA: 15 MuHyTn 
10 MUH~TH pa6o~a 60 rpyna + 5 M M H ~ T M  npe3e~~aqnja. 

3AnA' IA 
Balua~a rpyna Tpe6a Ha K O M ~ U H U P ~ H  HawH ( ~ e p 6 a n ~ 0  n ~eBep6afl~0) co n o ~ o w  Ha 
cn~ynaquja pa npeTcTaen epHa yrnncllutia cu~yaqnja (no eatu ~ 3 6 0 ~ ) .  Toa 3 ~ a w  peKa 
~pe6a  pa KOplrCTUTe 360p0~L4, rilaCOBM M rOBOpOT Ha TenOTO. 



BPEME 3A PEAnH3AuJA: 15 MUH~TU 

10 MUHW pa60~a eo rpyna + 5 MUH~TH n p e ~ ~ ~ a q u j a  

3AaA'iA 
Barua~a rpyna Tpa6a co noMow Ha mpun TexnuKa #I npeTcTaeu HeKonKy wrurc (2-3) 
Ha nO3HTHBBH rOBOP Ha TBJWTO CO K O ~  KB HM MKaW(BTe Ha APYMB AeKa M CnylwTe KOfa 
Tue 360pyeaa~. 0 6 H ~ e ~ e  ce npH AoroeapabeTo 60 rpynara &a KOpbcTUTe uc~~~yrrreo 
cauo 36opoeu, a ma no~paadupa #I ne ~ o p m e  nmKaKen remow, u n w ,  ~ ~ ~ e t b a  
na nuqe~o, O'IUTB, ycTaTa n paqeTe. 



BPEME 3A PEAnH3A4HJA: 15 MMHYTM 

10 MMH~TM pa6o~a so rpyna + 5 MMH~TM npese~~aq~ ja .  

3ARA'iA 
Balua~a rpyna ~ p e 6 a  Aa npeTCTaBM CO ~MMyfla~Mja HeKOnKy Ha'-lMHM CO KOM Re MM 

noKaxeTe Ha ApyrclTe AeKa He ru cnylua-re, HO npw AorosapabeTo BO rpynaTa 3a Toa 
WTO M KAKO Re npeTcTaeMTe MOXeTe ,qa KOpMCTMTe ~e OCBeH ~ ~ O P O B M ,  a TOa no~pas6upa 
KopMcTe%e Ha rec-roevc, MMMMKM. AsMxeba Ha n ~ q e ~ o .  owTe, ycTaTa, paqe-re M ~ p .  



BPEME 3A PEAnH3AI#lJA: 20 UHH~TH 

5 uunym ~ y w  npepaeaka + 15 M H ~ ~ T H  padO~mn~m4a 

- Aa ynorpe6yeaar omopenw w ~ereopenr npawaba co qen A. ro npa~(on-T 
w n w  nperwiar pa~osopor. 

3arsopenara rouynwrawja BOAH Kon KOH@~HKT. 6 u ~ e j K ~  COWXH: wuejyeame. 
renepanu3aqnja, sa~a~yeame, n o w ,  m p o  weeryean,e, npoqenyearae. 6apam, 
a co cero oea raa uua MOXHOCT Aa ce npelutne. 

O~eopenara H sareope~a~a ~ o u y ~ u ~ a q ~ j a  ce npeno3~aeaa~ H no Hawnor na 
nocraeysaw na npawaba. 

3arsopennre npawalaa ro o~eeo3uoxyeaa~ pasroeopor. Tme ro Aecrsuynwpaar 
paxoeopo~, 6HAejh Ha HUB uoxe Aa ce muo m CIA rn m HE. 
none~oraw H npaUiatbara OR 3 a ~ ~ o p e ~  wn -T Ra w a r  OA non3a m. ium 
ne~oj  ne npecranyea Aa *yea m m r e  uy npwaCbB o~ =reopen TUII. npauwae~o 
~e nouome ce npe~wne pa3roeopo-r. 

Omfienu npauattd ro onemyeaaT paroeopor ~ o ~ w a ,  nm. Jareopamre aa&aeaar 
~ B C T B O  Ha ~,@~HWBHOCT. Kora n p a w a ~ ~ r o  3anor~yea co 3 6 0 ~ 0 ~  muro. nyiero ce 
yecreyeaa~ K ~ K O  &a uu ce 3a~anyeaa~ WH -KO Aa uu 3anoeem nanpaeaT wuno. 
Ha np.. 3 0 ~ ~ 0  He ~Hw? ;  ~ B W  n0Be~e KaKO W W T  OTKOnlcy K W O  npalWlU?. 60 BaKOB 

cnyai onoj K O ~  npwyea mrneAa AeKa H He ore~yea o~oeop, a owj  na ~ o j  uy e ynarem, 
nparuatbero naiwpojamo Ke wpearupa ~e@ntue~o .  6H 6Hno uwry a o  
npawahaTa op, oeoj BH~, ce 3a~enar co .npujarenacu npawattd' ~a KOM uoxe ce 
op,roeopH Ha noee~e tiarmnu. np. , KOH ce npnwnuTe ~ a p i ~ q ~  WTO ne CM naycrvr? 

TEXHHKH HA PA60TA: ~ y w  npep,aw,  nocraeyeame na npwai+a H Lycacyacy. 

MATEPHJM 3A PA60TA: neua. 



AKTHBHOCTM 

2. 3 a ~ o n e ~ e  ro pa noMucnu Ha ~ e ~ o j a  nurnoc-r, npepMeT, Mecso n Aa He Kaxyea w ~ o  
noMwcnun. Moxe p,a nouucnu, Ha npuMep, Ha HeKoe XMBOTHO, oeowje, 3 e n e ~ r y ~  
HTH. 

3. n o ~ a n e ~ e  ru p,pyrHTe y r e c ~ u q u  p,a noropaT w ~ o  noMucnun. Tue Moxa-r p,a 
nocTaeyeaaT npawaba Ha KOU Moxe pa ce oproeopu caMo co AA unu caMo co HE. 

4. Spoj~e KonKy npawaba tie 6upa~  nocTaeeHu popeKa ce ~ o j ~ e  p,o oproeopo-r. K a x e ~ e  
UM ro  TO^ 6poj. 

5. Cera KaxeTe MM Ha y r e c ~ u q u ~ e  peKa npaeunaTa Ha urpaTa tie 6 ~ p , a ~  npoMeneTu. 
H ~ M ~ C T O  pa ce nocTaayeaaT npawaba Ha KOM Moxe pa ce o,qroeopu caMo co AA unu 
co HE (npawaba op, sa~eopen ~ u n ) ,  yrecnuquTe MoxaT pa nocTaeysaaT ceKaKeu 
npawaba. K a x e ~ e  MM npmep: Aanu Toa e ppee~o?; cera Moxe pa ce npawa: K a ~ o  
u3rnepa ~ o a ?  E~UHCTB~HO npawabe w ~ o  He cMeaT ,qa ro n0cTaea-r e: LUTO e ~ o a ?  
O ~ o j  K O ~  WTO ro cMucnun HewToTo 3a norop,ysabe, ~ p e 6 a  #a paea qenoctiu oproeopu, 
a He caMo unu HE. Spoj~e KonKy npawaba ~e ce nocTaeaT 3a p,a ce pojpe po 
TOrHHOT OprOBOp. K a x e ~ e  MM TO ~ P O ~ O T .  

- 
Kon~aea e pa3nu~ara Ha nocrasemre npaluaba BO npsnor M BO BTOPMOT 

Aen o~ noroAysabero Ha H~LUTOTO? 

Kora ce Kopucrar npauratt.aTa o~ s a r ~ o p e ~  Tun, a Kora on orsope~? 



COAPXHHA: JAC H TH IlOPAKH - JA3HK HA HEKOHWlHKTHA H 
KOHWIHKTHA KOMYHHKAWJA 

BPEME 3A PEAnH3AUHJA: 35 MHH~TH 

10 MHH~TU K ~ C O  npeAaeaw + 25 ~uny-ru pa6orun~uqa 

- Aa ja 06jacnar ecpuracnocra Ha JAC noparwe no neron@nwrmara 
~ouy~mraquja; 

- m onMwar o~ wro ce cocrojar JAC noparme; 

- Aa objacnar WUTO nocToM omop npm ynorpe6ara na JAC noprutwre; 

- m ro objacnar nerarnsrroro e n ~ j a n ~ e  na Aeojnm noparcu qn 7 nowfy  
nyieso. 

06JACHYBAtbE - ryco npe#make 
JAC ja3u~or MU JAC nopawre e ja3u~ na ne~on@nuKTtia ~ o u y w ~ a q ~ j a  
TM J ~ ~ U K O T  UnH TbI IlOpaKUTe e @ ~ H K  Ha K O @ ~ H K T H ~  K O M ~ H U K ~ ~ ~  

JAC ja3w~or no&m6npa: 
~KTUBW cnywaw Ha wroeopHuKor, no~axyeajlu ro roa: eep6anno w u n w w  u 
recroeu m u  w nonoxbara ~a renoro; 

U3pa3yM Ha weep6a KOH COCOBOPMKOT; 
flocTaByEZ3b8 Ha HeCyracTuBHH H OTBOPeHH I lpalUW 
n O K a X p M  pa36HpM 3a npo6neuor Ha ~rOBopHHKOT: 
Aa ce we KoHKpereH u co oApeAeHa qen Aa ce noeuKa na npo6neuor; 
tiacwyeatw KOH ceruHocTa H tqnunara; 



KAKO CE IlPABAT JAC IlOPAKUTE? 

Ce~oja JAC nopaKa ce comou op TPM pena: 

KOrA - ro onntuyea opHecyeameTo  TO HM cos~aea npo6ne~. Ce McKaxyea caMo 
O ~ ~ ~ K T M B H O T O  opHecyeabe - 6e3 pa ce epeAnysa. 

r(YBCTBYBAM - ro onuwyea naweTo ryecTBo 60 epcKa co HeKoe opHecyeabe. 

Kora 3a60pasa~ ha Hanutuahn poMawna pabo~a, ryecTeyeaM cTpae saroa WTO ce 
nnaluaM peKa HacTaeHwoT ~e Me y ~ o p ~ .  

Kora pa60~uue CO~PKMHM op r p a i a ~ c ~ o  06pa30ea~~e, ce ryscreyeaM n p u j a ~ ~ o  
3aTOa WTO Ce MHOV MHTePeCHM. 
Kora HacTastiMKor HM peqe perta c m e  yqeHuqM Tpe6a p,a yrecTeyeaMe eo 
n p e ~ e ~ ~ a q n j a ~ a  Ha nop~@onuo~o, ce qyecrsyeae sarpuxe~ 3aroa WTO ce cpaMaM 
pa 36opyea~ npep ny6nn~a. 

B ~ U ~ ~ H U ~ T O  Ha JAC n0paKMTe e Man0 KOra I T O T ~ ~ ~ H T ~  Ha CTpaHMTe WTO Ce 60 KOH@~UKT 

ce m o r y  eaxnn unM, naK, ce p a 6 0 ~ ~  3a KOH@HKTM KOM ce OpHecyBaaT Ha y6e~yeaba, 
BpeRnocrm, nnsen s ~ y c ,  mAeann. H ~ c T ~ B H u L ~ I T ~  He ~pe6a  pa ce MewaaT so noppavje~o 
Ha epepHocTnTe Ha yqeHuquTe aKo w e  He ce eo flupetma BpcKa co HacTaeaTa, sa~oa 
WTO TMe MOXBT pa 6MpaT W C T  H3BOp Ha KOH@~MKTU. Kaj HMB JAC nOpaKMTe He ce 
penoTeopHu. 

npuwep: Kora ~ o a i a u r  Ha yrunuurse raKa o6nere~,  jac ce vyscseyeaw.. .. sasoa 
us0  .. 

~OUITO nocron ornop npm npnMeHaTa Ha JAC n o p a ~ n ~ e ?  

Co JAC nopaKMTe ce coonluryeaaT nopam 3a ce6e WTO MHOV nyfe, a n HacTaewqwe 
He ru caKaaT. JAC nopaKuTe Ha ~ e ~ o j  Hawti ce caMooTKpueavM. n p e ~ y  HMB ce 
tl3HeCyBaaT MHOV nMqHM MH@OPM~~HM.  

JAC nopaKuTe npaeaT npoMeHM ~ a j  owe  KOM ru Kopm'raT, 6n~ejku m e  poafaa~ eo 
cn~yaq~ ja  MHOV noeHnMaTenHo pa rM a ~ a n ~ ~ u p a a ~  C M T ~ ~ ~ M M T ~  60 KOM ce ~ a o i a a ~ ,  
pa p06MeaaT u ~ @ o p ~ a q ~ n  3a pacee-myeabe Ha KOH@~MKTOT M ConcTeeHaTa ynora 
60 Hero. 

Co KopucTebeTo Ha JAC nopaKuTe oproeopHocTa tie ~ o x e  &a ce npecppnu Ha ppyr,TyKy 
Taa ce cnopenyea co owe co KOM cMe 80 KOH@~MKT. 



Hua cmqaqw! 80 KOH TH nopa~wre MWT r nowrrena ynora. 
Toa ce cmtyaym Kora ca TM nopawTe ny ie~o ce nomKnyaaaT Aa m onuwyxaar m e  
ryemsa H jqa ce 0xpa6pyeaaT Aa ro mcKaxar ona UTO He mu e npltjanio. K u a  ma nyiero 
de mu ce AOBBO~H Aa rm mspasar ceomre norum ryecrea, o6mrno Tme m uarmqno 
nwe3nyeaar. 

TH nopmwre a ~ o  ce A q a r  Wpemno, co TOH na nwm 3a ona UTO e ~ 0 6 p o  nanpaaeno 
ja sroneuyeaar ~ a u o ~ ~ e p 6 a T a  m yeCTBOT0 ~a K o u n e r e m  m cnoco6nocr. Co Tm 
nopaKKie ce mcKroKyeaaT npu@abm u caKaw na nerura uno nu ce no~pe4nn na orre. 
MOX~T ce npenecyeaaT m neeep6anno co nacueem, nperpawa noylpaeyeatw H cn. 

npnuep 
Hacraenr~or co n o n u e u r e  Ton wy senr Ha y.renwror .TM cw Ao6po WINO". 

flopa~a~a: TU cu ~ o 6 p o  yowe, oA coqwjanen acnem mua nourmsm, mawwe. 
norcueu)nn~sor Ton - euoquonannaTa noparca mua nerarmewo ww. 

TEXHHKH HA PACOTA: 
KYCO npeaae;uae. pa60ra 80 uanm rpynm, pab ra  eo napoew. cuuynaqw, r- 
pa60ra. 

MATEPHJAJIH 3A PABOTA: 
pa60rn~ nmcroem 3a TH H JAC nopaw, JAC nopruw. mojnu nopa~m, xapmja. uapwpm. 



AKTHBHOCTH: 
npea aKrueHocr: nononnyeabe Ma pa6or~mor nmcr 30 JAC noparn. 

Ce pa6o~u BO napoeu. flapoen~e ce @ o p ~ n p a a ~  Ha cnepHuoT Hawti: Ha nonoewa op 
yrecwqu-re ufwt.aTa MM ce sanuwyeaa~ Ha noepwewu nnsruba. Ce~oe  nusre ce 
cenTKysa u ce c-rasa so qnuja.  OHM^ KOM He ce 3anutua~u Ha nMswtba CM BneraT op 
~ y r u j a ~ a  ceoj napwep 3a pa60~a. 

C e ~ o j  nap ~o6nea no eAeH padoren nncr  3a JAC nopaKn. 3aeg~o ro nononHyeaaT 
npmoa K O H C ~ ~ T M ~ ~ ~ K M  ce ~ e i y  ce6e. Op neKonKy naposu ce 6apa pa npowTaaT WTO 

Hanuwane. Oeaa aKTueHocT ce p a 6 0 ~ ~  5 - 6 MHH~TH 

Bropa aKTmeHocr: nonon~yeabe Ha pa60r~uor  nmcr 3a TH m JAC nopaKm 

Ce pa60Tu so napoeu. Ce~o j  nap po6usa no egeH pa6oren nncT 3a TU H JAC nopaw. 
3aep~o pa60TaT Ha HerosoTo nononHysalae. O,q HeKonKy naposu ce 6apa pa nporuTaaT 
U T O  HanuUane. Ce p a 6 0 ~ ~  5 - 6 MMHYTM. 

Ce pa60~u uHpnempyanHo. Yqec~nqu~e npoponxyeaaT pa cepaT 80 naposn. C e ~ o j  
y9ecHnK po6uea no eAen pa60ren n m s  3a TH nopartu. P ~ ~ O T H H O T  nucT c e ~ o j  ro 
nononnyea camocrojno 3a epeMe op 5 hnnHyTn. n o ~ o a  napTHepuie cu ru p a 3 ~ e ~ y e a a ~  
p a 6 0 ~ ~ u ~ e  nucToen u HanuLuanuTe TM nopaKu ru npemopyeaa-r BO JAC nopaw. kl oea 
Tpae 5 MMHYTU. 

qerapra aKrmenoc.r: nu tuyea~e Ha ~ a o j ~ m  nopaKn 
C e p a 6 o ~ u ~ o r p y n u . C o e p ~ ~ e ~ e ~ e a n a p a u ~ e p o 6 ~ e ~ e r p y n a o ~ r e ~ u p u u n u a ~ 0 ~ a ~ a ~ e  
5 rneHa BO rpyna. 
Ce~oja rpyna Tpe6a ua tiannure gsa npuMepu BO KO# ce npncynu ~ B O ~ H M  nopaltu. Ce 
pa6o~n 5 MuHYTM. 

COBETH 3A 06Y'4YBA'4OT 
Haj~anpep epH0 no Apyro 60 KOHTMHpTeT 06ja~HeTe ru JAC, Tkl H ABOJHMTE nOPAKkl. 
Ilopene~e rm pecHuquTe BO qeTupu rpynu co napeH 6poj Ha rneHoBu. 6upejKu BO TPU 

rpynu ~pe6a  pa ce p a 6 0 ~ ~  BO napoeu. 
npea rpyna p a 6 0 ~ ~  80 napoeu M ro nononHyea ~ ~ ~ O T H M O T  nucT JAC IlOPAKM 
Bropa rpyna pa6o~n 60 napoeu M ro IlOnOnHyBa ~ ~ ~ O T H M O T  nMCT TM M JAC nOPAKM 
Tpera rpyna pa6o~n c e ~ o j  rneti UHAweupyanHo u rou nononHyea ~ ~ ~ O T H H O T  n w r  Tkl 
IlOPAKM, a noToa ~ e f y c e 6 ~ 0  ru p a 3 ~ e ~ y e a a ~  M ru npeTeapaaT 80 JAC nOPAKkl. 
L ( e ~ ~ p l a  rpyna pa60TaTa CMTe 3 a e ~ ~ o  BO ~ ~ ~ O T H L I O T  nMCT ABOJHM flOPAKu. 

C H T ~  rpynu pa60TaT 5 - 6 MMH~TM M npese~~upaa~  no 3 MMHYTU. 

florcerere ru yrecrruquTe ,qeKa, poKonKy ce onpepenaT pa ja o6pa6o~yeaa~ oeaa 
coppmnHa ~pe6a  pa n0CTanaT KaKO U T O  e O ~ ~ ~ C H ~ T O  80 HaCnOBOT AKTblBHOCTbl 

BAXHA HAnOMEHA 
Y ~ H ~ H ~ U H H O T  THM AOKOnKY ja 06pa6oryea OBaa COApXHHa rpe6a ua 
nocranyea cnopen ynarcreoro UTO e o6jac~e.r  so  HacnosoT I AKTVIBHOCTII 



PASOTEH JlHCT 

JAC nopaltn 

KOrA 

L(Y@CTBYBAM 

3ATOA UlTO 

KorA 

'4YBcTBYBAM 

3ATOA UlTO 

KOrA 

L(YBcTBYBAh4 

3ATOA UlTO 

'-4YBcTBYBAM 

3ATOA UlTO 



PA60TEH JlMCT 

TM n JAC nopaw 

Hanpaee~e s a ~ e ~ a  Ha TM nopaKnTe co JAC nopaw 

2. 3 o u ~ 0  nocTaeyeaw TonKy rnynaen npawaba? T a ~ a  ru npodonxysaw Hawme qacoeu 
3a no ReceT MMHYTH. 

4. 3 0 ~ 1 ~ 0  ~ O C T O ~ ~ H O  wnpuw noun rnacuw 3a ~ e ~ e ?  Mucna~  peKa cn by60~0peH, 
6wflejKn A O ~ M B ~ M  noho6pu 04BHKM OA ~e6e.  





BPEME 3 A  PEAJlM3AuMJA: 5 MMHYTU 

3AflA'IA 
Balua~a rpyna 3a epeMe op, 5 MMHYTU Tpe6a Aa t ianwe flea npmepu BO KOM ce npucywu 
ABoj~u nopalcu u BO HMB fla ru op,6enex~ coqujan~a~a u eMoquoHanHaTa KoMnoHeHTa. 



BPEME 3A PEAflH3ALplJA: 45 MHH~TH 

10 umym ~ y c o  npe~aeana + 35 MHHYTU pa6o~mn~mqa 

3 0 W 0  E nOTPE6HO CE 3HAE 3A AKTHBHOTO CJlYUIAtbE 



KaKO ce oAnecyea altrHenHor cnyluaTen 
AKTUBHUOT cnytuaTen HaeucTuHa ce ~ p y p u  pa ro cnywa ppyruoT UTO Kaxyea. Ce cTaea 
80 cu~yaquja pa ru rnepa HewTaTa op aronoT Ha o ~ o j  ~ o j  36opyea. Ce eosppxyea op 
poHecyealae Ha cypoeu BO MoMeHToT. n o ~ a r a  pa ce cozp,ape n p u j a ~ ~ a  a~~oc@epa  80 

K0ja YyeCTBaTa, Bepy8abaTa U BpepHOCTUTe ~e MOXaT pa ~ U ~ F I T  cn060p~0 U3pa3eHU. 
O ~ o j  K O ~  360pyea uMa ryecno peKa HeroeuoT coroeopHuK co uwepec ro cnytua u 
coryecTeysa co Hero. C u ~ e  osue recroeu u MUMUKU (nornep Ha orme, KnuMalae co 
rnaeaTa, Haeanyealae Ha TenoTo, peuxebe Ha nuqe~o) ro oxpa6pyeaa~ roeopHuKoT. 
Kora amueHuoT cnywaTen Hewo He pa36upa, 6apa popaTnu u~@op~aquu,  nocTaeyea 
npawaba, napa@pasupa. 

Ao6pnor cnywaren: 
BHHMaTenHO r0 IlOCMaTPB rOBOPHHKOT; 
r o  cnywa 6e3 Aa ro npeKHnysa roeopHuKor; 
KOPHCTH neeep6anna noAApruKa ( ~ n u a a b e  co rnaeara, n3pa3 na n ~ q e r o ,  
nonom6a na renoro); 

KOPHCTH Bep6an~a nowpluKa (Be pa36npaa ... Be cnywaa ...) ; 
nocraeyea npawatta co KOH He ce npaen npoqenlta; 
noepenneno npaen cyanpaw Ha oHa r u ~ o  e pereno (flp., AKO ~ o 6 p o  Be paspae, 
Bue 36opyeare ... n ja noeTopyea cywrunara Ha pa3roeopor); 

napaapasutpa; 
KOpMCTH JAC ja3~K; 
npaen pe3uae Ha pasroeopo~. 

Ulro e napa@pa3npabe, a urro pe@nelt~ueno cnyruabe 

HuKaKeu vyec-rea u no~paj  Toa LUTO w e  noc~o ja~ ,  6u~ejku MOXHO e pa He ce n p u @ a ~ a ~  
(na np., 3arpuxe~ cu.. . ny-r cu ... T a x e ~  cu ...), He eTuKeTupaMe, co wTo ja HaManyeaue 
MOXHOCTa O p  pU3UK p,a He 6upe~e n p ~ @ a ~ e ~ ~ .  

nprc~ep: 
Mc~as ~a ~ncnebe: H n ~ o j  He Me CaKa. 
Mc~as ~a vyecreyea&.e: A e ~ e c  n3rne~au MHOI-~ 3arpnxe~o. 



Auuurap: Mnory cyu 6ece~ p,em k ~amta Ha ua j~a  MU 3a erepalunoro 6erame o~ 
ramen. 
Ene~a: HCiJIyTeH CH? 
Auuurap: He. He cyu Hanyren. Pwoe. decen cyu. 

npea~a p e w ~ q a  uoxe p,a npewwKa nynuia m ~,-HOCT ~ a j  ~auucar rpnja~en. 
npecoln na ~ouyw~agmja~a. a wxe6m u K W ~ ~ K T .  

Bo eTopaTa perenuqa cauw npe3euaue op,roeopnocT 3a HaluuTe ryenea. Baua 
@opuyn~panara peclewqa ce HapeKyea mwa6puvlwe UCKU 

Co HeHaepep,nwemoT wc~as ce noltaxyea aeKa muaue ceom qyecrea u uucnm. a 
mcroepeue~~ ce npeTcTaeyeave cs6ec~ Ha narmn ~ o j  He m ~ a e p e w  urn oderpcyea 
Apple .  



BPEME 3A PEAJlHSAYHJA: 15 MUHYTU 

Yqec~uqu~e ce penaT Ha pee eptiamu rpynu. (np. 24 : 2 = 12) 
Ha cme 12 yqec~uqu UM ce Kaxyea peKa Ha ceojo~ napniep ~pe6a  pa MY pacKaxaT 
uHTepecHa cnywa. 
Apyra~a nonoeuHa op 12-~e  yqecHuquTe ce genu Ha p a  pena, s ~ a r u  no 6 pectiuqu. 

Ha6yrec~uqu uMce eenu ~ e ~ a ~ p e 6 a a ~ m ~ ~ o , q a r o c n y l l l a a ~ r o e o p ~ u ~ o ~ , a ~ o a 3 ~ a ~ ~  
pa ro noTnpawyeaaT, pa KopucraT ~eeep6an~a ~ o ~ y ~ u ~ a q u j a  u pp. 

Ha ppyruTe 6 UM ce eenu pa He ro cnywaaT aKrueHo roeopHuKoT, aMu pa ro npeKuHyeaar 
co npawaba w ~ o  He ce BO KoHreKcT co PacKaxyeabeTo u pa u 3 s e ~ y e a a ~  HeKou 
He~ep6aflH~ aKTUBHOCTM KOU Ce CflpOTUBHU Ha aKTUBHOT0 CnylUalbe. 

Oeue u ~ c r p y ~ q u u  Ha rpynuTe eep6an~o UM ru 06jac~yea 0 6 p y ~ a q 0 ~ .  
Haj~anpep ru noeuKyea 60 rpynaTa 12 -~e  yqecnuqu u UM Kaxyea AeKa Tue rpe6a pa 
pamaxyeaar cnywa Ha ~ a j u ~ ~ e p e c e ~  HaquH. 
~ o ~ o a j a n o e u ~ y e a r p y n a ~ a o p 6 y ~ e ~ ~ u q ~ ~ 0 u ~ p e 6 a , q a c u ~ y n u p a a ~ a ~ ~ u e ~ o c n y w a b e  
u UM objac~yea  TO ~ p e 6 a  Tue pa npaeaT. 
noroa ru nosuKyea 6 - ~ e  pecHuqu KOU ~ p e 6 a  pa CuMynupaaT HeaKTuetio cnytuabe u 
UM 06jacnyea KaKo m e  Ga ce opHecyeaaT. 
Ynenoeuse na ce~o ia  rpyna He weas  ,qa ru 3naar sa,qavu~e na ,qpymre rpynu. 
Ha c e ~ o j  roeopHuK (12) UM onpepenyea no epeH napwep cnywaTen unu HecnywaTen. 
He e e a x ~ o  K O ~  na KO~O.  

napoeu~e ~pe6a  pa pasroeapaa~, o p ~ o c ~ o  pa cnywaaT unu pa He cnywaaT 5 MUH~TU. 

nosoa ce noeeAyea pasroeop. 

IlPAWAkbA 3A flHCKYCMJA 

Ha roeopHuquTe UM ce nocTaeyeaar cnepHuTe npawaba: 

K a ~ o  ce 0,qnecyeawe TBO~OT naprnep Kora rn 36opyeawe? 

LUTO npaeewe cnywarenor 3a ,qa re norrnwe ,qa 36opyeaw noeerie? 

LUro npaeewe cnywarenor 3a ,qa re o6ecxpa6pn Aa 36opyeaw? 

Aann noryecreyea AeKa cnywaTenor re cnywa? 

K a ~ o  ce ryacreysawe Kora naprnepor He re cnyuacue? 



BPEME 3A PEAflH3AwA: 10 ~mny-rm 

Ao6pwos cnyuiasen: 

Kopncrrr neeepdanne n o ~ p w i r a  (nnnuatbe co rnaea, uspa3 n8 nutpro. 
nanox6a na renolo); 

rcopncrn eeptianna noC(CIPwna (Be pa~6upau... Be cnywm ...) ; 
nocaeyea npauiana co KW ne ce npaen npoqenrca; 

noepeueno npaen cyu~pame na owe m e peveno (np AKO 406~0  eo pu6pre 
Bw s6opymare.- n la noeropyma cyumrnan na pawompor); 

napa@pampa; 

~opncrn JAC /aw~; 

npaen pe3rcwe na pajroeopor. 

BPEME 3A PEAnH3AUJA: 10 VHH~TH 



rpyna~acepenu e o n a p o s u . E ~ ~ a n u r ~ o c ~ o , q n a p o ~ r u ~ a ~ ~ ~ a s s a ~ u c n e ~ e , a p p y r a ~ a  
nuwoc-r napacppasupa. Osa de ro npasme H ~ U ~ M ~ H M ~ H O .  

kKa3  aa Mmcne+t.e: Mu ~ p e 6 a  ~ ~ o j a ~ a  noMoW. HUKOF~U He hnoxaM caM pa HanpaeaM 
HeWTO KaKO WTO ~pe6a.  

U c ~ a s  3a mmcnebe: Kora TaKa ce opHecyea nocaKyeaM ,qa ro yppahn, 

H c ~ a s  aa Mmcnekbe: Kora Re 3ary6a~ napu nornyeahn pa nnarahn. 

HCKa3 ja mncnebe: n o c a ~ y e a ~  pa urpaM Kora Re ja cnywaM ~ o j a ~ a  oMuneHa necHa. 



BPEME 3A PEAnH3Al#lJA: 10 M H H p I  

P E Y H H K  H A  Y Y B C T B A  

Hecpe~eH 
Ynnawen 
Ycpauen 
Hepacnonoxen 
3arpwme~ 
Hesaoeonen 
Hannal 
O~Qpnen 
Hecmrypen 
06ecxpa6pen 
Heeaxen 
nmrw~n 
noenwen 
Taxen 
6emmexen 
Arpecuean 
Counmae 

Hmrvypen 
@newanwen 





TEMA: TOIIEPAHWJA - FIWHTYBAtbE HA PA3nHrlHOCTHTE 

BPEME 3A PEAJlH3ALVIJA: 60 umnyrn 
10 ~ m n p  KYCO n p e m b e  + 50 ~nnyru  p a 6 0 w w q ~  

OWACHYBAbE - ~ y c o  npqaeame 
TonepanLpjara uoxe m ce onpeAenm na noee~e narnnn. H roa KaKo: 

Tonepanqnla e novrlyeama na npaeara na CIpyrnre, npaeara na onwe rvro ce 
pavrrunn Aa 6 w a r  paznnunn. 
Co TonepanTnoTo oAnecyeabe ne uy nanecyeaue wTeTa na Apyrmor, no He cn 
nanecyeaue urrma m Ha nac came.  

Tonepanqmja~a nocTon ao altTmeen o6nm~ Aoltonlty ce nornryeaaT roeeltoeoro 
A ~ C T M H C T ~ ~  n r p a i a ~ ~ ~ m e  c n o 6 0 ~ ~ .  

eAnm OA Apym. T a ~ a  nacTanyeaaT rpanmyne - no~en6me na Kaprara na wseurreoro. 
Bo nea naoiaue no~en6a Ha ny ie~o  Ha: uaw n menu: Aeqa, eospacwm n clap*; 
npmixwimq~ na pa3nwnw n a y ~ o n a n ~ o c ~ ~ ,  p e n m m ,  j w w  r p y r ~  WTH. 

no~(en6me K ~ K O  Aa neuaaT waj. 



OTK~KO lie ce BocnocTaeaT rpawqnTe Me j nyfe~o, sanor~yeapa ce o@op~yea Mucnelae 
peKa epHnTe ce nopo6pu o~ ApyruTe. 

H a j q e ~ ~ a  M Haj6nMcKa po Hac e no~en6ara Ha Maxu u xeHw, OAHOCHO nocToebe Ha 
MMcnebeTo 3a pa3nu~u~e  u e j  nonosu-re. Ha duonow~a~a nopen6a Ha ny fe~o  Ha Maxu 
H xeHu MM ce AopaeaaT Mucnelaa 3a TamM .npupo~HM pa3nu~u ~e j nonoeu~e" co KOU 

ce onpaepyea ~ ~ @ e p ~ o p ~ a ~ a  nonom6a Ha xeHnTe eo onwTecTsoTo. Toa IUTO m e  ce 
Pa3JlMqHM BO HeKOM HelllTa Ce TOnKyBa KaKO pa3nMqHOCT 80 CUT€! MOXHU HeUTa. 

MCTO TaKa, ~ O C T O M  M nopen6a Ha Kynrypure. C H T ~  nyfe nMaaT ncTn no~pe6n, HO so 
paMKwTe Ha p a 3 n ~ q ~ u ~ e  KynTypu Tue ce sqosonyeaa~ Ha p a s n ~ r e ~  Haw+ 

OHU~ KOM Ce pOXMByBaaT KaKO CynepMOpHU He 3aCTaHyBaaT CaMO Ha KOHCTaTaqMM. BO 
MMeTO Ha CBeTCKUOT HXIpeAOK. TMe H ~ C T O ~ ~ B ~ ~ T  Aa M flpOMeHaT OCTaHaTMTe H ~ M ~ T H ~ B ~ ~ I ~ I  

TEXHUKU HA PA60TA: 
pa6o~a eo rpynw, a~anwsa, cTypnja Ha cnyaj, Be~oe   j jar pa^. 

MATEPHJAfl 3A PA60TA: 
xapTMja, MOnMB, KaPTOHCKM KBPTU'IKM 114 OR A14 @OPMBT, noce6~0 M3rOTBeHU ~ 8 6 0 1 ~ ~  
nucroeu: 3 a w ~ w v ~ u  nwcr, Be~oe  flwlarpa~. 



AKTHBHOCTH 

BPEME 3A PEAJlH3Al#lJA: 15 UUH~TH 

Yrecnuqme 3aeAno co 0 6 ~ y E I a ~ l  ce napeflew eo Kpyr. Ce~oj e~op  y.lecrmc mmetym 
eAen retcop HanpeA KOH q e n ~ a p o ~  Ha KpyroT. Ha roj  Harun ce dmpuupaar Aea 
Kon4enTpurnm Kpyr. C e ~ o j  yrecnulc OA enaTpeLuHuoT Kpyr uua ceoj naprnep 60 

te&qeluHHoT Kpyr. YmnuUTe ce cep~eiiu nuqe B nuqe. 
06pyaaro~ noma uaneryea op, ~ p y r o ~  u HM  axy yea hem ce~oj  y.caouc~ Tpe6a @ m 
nahyAyea ceojor naprnep 6e3 Aa 360pyeaa~ u 6e3 neeep6anno Aa ce ~~oroeapaar. flo 
08 npmnuKa 2-3 unnyfm 06yryeaw M noemyea Aa ce eparaT eo ronevmr w. 
0 6 p p a w ~  npautyaa. a Ha npatuamra yrtecnutpTe rpe6a Aa WT ~ y c u  owoeopw: 

1. Ce pa60weo uanu rpynu o~ no ner wena. r p y m e  ce @oprucpaa~ co 6poew. one 
e&mnuty eAna rpyna, cuTe ~ e o j w  empa rpyna WTH. 

4. Clpyra 3qara Ha rpynuTe e Aa nanuwT 4ecer w w n u v ~ u  6enw 3e nwruura 
rpyna unu ne ce rn-r. (llp.: Cure cue ponenu eo .... Cwre carcaue jaAaue ..., 
Cure maeve ~a..). 



PAEOTEH JlMCT 

Hanulue~e neT s a e f i ~ u r ~ u  6ene3u Ha rneHosuTe Ha sauaTa rpyna UITO ce rneAaaT n 
p,eceT WTO He ce rne,qaaT. 



BPEUE 3A PEAllH3AL(HJA: 15 u m ~ p  

1. 06yryeaqor uose cau Aa cm nofirorem mnm aKo uy ce ~ o n a i a a ~  @ r m  npa3eue 
npauialaara w ~ o  ce Aqenm KaKo npmuep. Cwoe npawalbe ce nmluyea noce6~o. 
Jlmarmlaa~a ca npeammyaaar n ce c~aaaar w ~ y n j a  

2. Cme p e c ~ q m  ~&eaar KaproncKa Kapmwi co ronewna na 114 A14 
na ~ o j a  ~e ro nmuiyaaa~ oArowpor na ~ u e n e r e ~ o ~ o  npmana. 

3. UH ~06poeoneq enere n p a u w  o~ ~yrnjara m ro wTa na rnac npeA m e .  

6. Kora ~e ce 3aaptum co eAHo npauana nocTanKara uoxe @ ce noeropr co yune &w 
- rpm n p m m .  

6pojor Ha nmasanm npawaw 3aancm o~ epeuero uno ce mua na pacnonamtw (a~yco. 
flee mnm ~pm). nournere nu Ha ymcnmqmre n p  r$op~mpabe~o na nanme rpym WUI 
naprnepcTBa co roa m o  ~e rm ynaryeare na cnmwmre Kareroprrw npauana ( a ~ o  neua 
yrlmnqm co HCM npatuw). Ha npmuep: n~ltnomc: c n o p m ,  y w w ~  ... l4acmw: 
jaenm, nmwm. m e j ~ .  YuerHmwm. cnoprc mi... @nnw ~oueL\Hja. ~parra. a* ja... 

MOXHM npauawa 
Koj nacrati eo Apxamra BO nocnewm m e 4  nr ro npnanew ewtuwero? 
Co uqa nosnara ~HYHOCT 6H camnla Aa eocmra8uu1 KOHT~UT w Aa payoeapaur? 
Koj @mu, cnopeA re&, e (PHnu Ha cure epsuuna? 
UTO najunory re a y n y ~ a  BO m n e m  spew? 
Koj ~ H K  o~ nureprypara rn ocranan BO c e r i m w ?  
Koja ucropwcica ~MHOCT, cnope# re6.9, e na@a.r@na? 

1 

IlPAUIAkA 3A AHCKYCHJA: 

Ywwuqme ce npauymar: 

&,nm napmere w o  Hoeo 3a wenome w rpym~a? 
Aanm nponaoere nwou m.tm co nma? 



Tpera aKrmeHocr: BEHOB AMJArPAM 

BPEME 3A PEAJlM3A4MJA: 25 MUHYTU 

Y rec~uqu~e  ce penal eo qeTupu rpynu. A O K O ~ K ~  uMa MOXHOCT so ce~oja op rpynuTe ,qa 
m a  6 a p e ~  no epeH wet i  o~ pasnur~a HaquoHanHocT (An6a~eq, T y p w ~ ,  C ~ ~ U H ,  POM. 
MnU K0ja 6uno Apyra H ~ ~ M O H ~ ~ H O C T )  aKTUBHOCTa 6~ 6una MHOW f l~e(t)~Ka~Ha. 
A o ~ o n ~ y  so ceMuHapcKaTa rpyna HeMa Apyru HaquoHanHocTu, 06yryearo-r 3a oeaa 
pa60TUnH~qa ~ p e 6 a  npeTXOpH0 fla o6e36epu 6aper.4 no eAeH IlpeTCTaBHUK 04 
CnOMeHaTUTe HaqMOHanHOCTU. 
rpynu~e pa60~aT co nor.4om Ha TexHuKaTa B ~ H O B  ~ujarpar.4 co ~ o j a  ce~o ja  rpyna ru 
npeTcTaeysa P ~ ~ ~ U ~ H O C T H T ~  u ~ ~ ~ A H U ~ K O T O  BO ja~eraara, epepocsure H eepyearaasa 
Kaj eTHUrKUTe 3aepHMqU LUTO XUBeaT 80 MaKepoHuja, OAHOCHO Kaj MaKefloHqkI~e U ceK0ja 
ppyra eTHurKa 3ae~nuqa. 

Ce npasu a~anu3a Ha otKpueHuTe 3 a e ~ ~ n r ~ u  Hema, ce nosenyea ~(uc~ycuja so spcKa 
co HUB u ce sa~nyrcyea ,qeKa, cenarc, s a e j q ~ u r ~ u ~ e  p a 6 0 ~ ~  ce noseke OR owe  UTO ce 
p a m u r ~ u .  

nncra Ha e p ~ n o c n r :  sppasje, napu, ycnex,  up, eepnoc-r, cpeka, s ~ o ~ o n c ~ e o .  rby60e. 
rOpAOCT, MOK, cno6opa, X ~ ~ ~ P O C T ,  npaBepHOCT, 0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e ,  flOrUT, ~oeepBa, CU~~PHOCT, 
sabaea, ppyrapmso.. 

nucta na eepyearaa: 60r, HayKa, ~aruja, raTanqu, HqpuneKapu, C Y ~ ~ U H ~ .  

nucra Ha iaderaa: capua, nunae, n o ~ @ p u ~ ,  roMneK, Ta~Ke6afl, ~(0p6a, nupe, nuqa, 
nac~apuajnuja, ba~naea, TaTnun, TopTa, rypa6uu, s e n ~ u ~ ,  fo~nese, TapananHuK. 

COBETH 3A 06Y'iYBAqOT 

AKO BO BawaTa rpyna uMa HeKonKy pa3nuq~u HaquoHanHocTn nnu naK MoxeTe pa  
06e36epn~e HUBHO npmyc~so OR Hapeopewtiu nuqa (cnyxu~enu so ynnuurre, n o 3 ~ a ~ n )  
3a speMe op 25 MUH~TU KonKy LUTO Tpae eexba~a, 6u 6uno ~ o 6 p o  uc ra~a  ~a ce peanusupa 
oHaKa KaKo UTO e pqe t ia  
A O K O ~ K ~  Toa He Moxe pa ro o6e36epn~e, eex6a~a Moxe Aa ce peanusupa u co Apyru 
p a 3 n u r ~ o ~ ~ u  (no saw u360p), a 3a ucTuTe KaTeropuu ( jqebe, epepocw, sepyeaw) 
npu~ep:  Maxu - xeHn; crapu - MnaAu; 60rarn - CupoMauIHn; BHCOKO 06pa30ea~u 
- neo6pasoeann; X ~ H C T H ~ ~ H H  - MycnnMann; murenu Ha npnMopcKn - nnanuncKu; 
COBpeMeHH - KOH3epBaTHBHH HAP. 

Y w n u w ~ u o ~  TUM Moxe pa norrnKHe oeaa aKTneHocT pa ce peanusupa Ha 
o#eneHcKn rcac co yrewqure op nosucoKuTe omene~uja (VII u VIII) n Toa 
Moxe caMo Ha eAHa ~a~eropn ja  np. ja~eba,  crpakaba 3a XUBOTOT, BpeAHocTu, 
sepyeabe ~ a j  6uno ~ o j a  pa3nu r~oc~  np. MnaAn u cTapu. 









EBAIIBAl#lJAHAAKTMBHOCTMTEBOnPBMOTPA60TEH~EH 

BPEME 3A PEAIIM3AuMJA: 10 MUH~TU 

I 
2. KAPAKTEPMCTHKM HA WEHOBMTE HA TMMOT 

Ulro naywe ~ e n e c  3a oaue T ~ M U ?  WTO c a ~ a ~  ~a 3 n a ~  yune sa oeue T ~ M U ?  

1.30WTO YWJlMWTEH TMM 3A IlOAPUJKA HA ~PA~AHCKOTO 06PA3OBAHME 





BTOP F\EH 

09,OO - 09,lO racor: 
1. Oreopabe Ha pa6ora~a Ha ceMHnapor, ocepr Ha amHanocmre BO npeTxoAHuor 
Aen H npercraeyeabe Ha nnanoT 3a s r o p ~ o ~  sen. 

09,lO - 10,20 racor: 
2. KOH@~HKTH 

10,20 - 10,40 racos: 
f fapa 

10,40 - 12,20 racor: 
3. AKTHE~H COCTaHOK 

- Me~ofl~VKa pa60run~nqa 
- npe3e~raqnja M pe?n~npabe 

12,20 - 12,30 racor: 
Kyca napa 

12,30 - 13,W racor: 
4. Yrenmr~ara 3aenn~qa KaKo @ o p ~ a  Ha AesoKparcKo paborefie eo yrinnmsrero. 

13,00 - 14,W racos: 
napa  3a ppeK 

14,OO - 15,lO racor: 
5. Y ~ H ~ H U I H H ~ T  THM BO pean~3aqmjara na nporpaMara Ocnoeu na f l e~o~paru ja ra  
H Hue napoAor. .. f f p o e ~ r  rpaianun 

- M ~ T O , ~ H V K ~  pa6ornn~nqa 
- flpe3e~raqnja n pesn~npake 

15,lO - 15,30 racor: 
f fapa 

15,30 - 16,40 racor: 
6. Y~M~HU~HMOT THM BO peanwaq~ja Ha nporpaMara OCHOBU Ha ~ e ~ o ~ p a m j a r a  M 

Hue napoAor ... ffpoem rpahnun 
- Me~o#fVKa pa60T~ilHbfL@ - npoAonlKysake 
- npe3e~raqnja n pe3u~npabe 

16,40 - 17,OO racor: 
7. Eeanyaquja Ha aKrmBnocrmre BO npBmoT pa60ren Aen 



BPEUE 3A PEAJlH3AI&lA: 10 U H H ~ ~ M  





TEMA: KOHOflMKTM 

BPEME 3A PEAJlW3AuHJA: 70 MMHYTM 

10 MMHYTM KyCO npepaeabe + 60 MMHYTM ~ ~ ~ O T H ~ H H ~ H  

UEJlH 
n o  coenwyeabeTo Ha oeaa TeMa yrecHMquTe ke MoxaT: 

- ~a pa3rpa~nra~  WTO e, a urro ne e ~ o ~ @ n n m ;  

- @ ,qe@n~npaar n onnruar urro e HacnncTBo; 

norpe6u, pa3nurnure epe,qnyeatt.a na neurrara, pa3nurnure nepqenqwu, 
pamurnnre unrepecu, orpanurenure pecypcu n ncuxonowKure norpe6u. 

Ocnoanu norpe6u ce oHue Hema KOM HM ce HeonxopHM 3a pa npexweeehne, KaKo WTO 

ce: xpatia, eopa M eos~yx. 

Paanurnu spwnocru ce cospaeaa~ Kora n y f e ~ o  MMaaT pasnnr~u  yeepyeaba. Ha 
npmep: n y i e ~ o  op, p a 3 n u r ~ ~  p e n w n  0 6 ~ 1 ~ 0  p a s n ~ r ~ o  rn BpepHyeaaT HewTaTa. 

Pa3nurnu nepqenquu ce co3paeaa~ Kora n y i e ~ o  MMaaT pa3nnr~t1 Mncneba 3a HewTaTa. 
Ha npmep, Moxe p,eajqa pa ce pacnpaeaaT oKony 6oja~a Ha ~ e ~ o j  npepMeT. Ce~o j  op 
HMB Moxe pa3nur~o pa ja rnep,a Taa 6oja. 

Pa3numu unrepecu ce co3paeaa~ Kora n y f e ~ o  maaT p a s n u r ~ ~  npeolcynaqw. Ha 
npmep, peajqa ppyrapM He MoxaT pa ce cnoxaT AanM pa rnep,aaT @ n n ~  co J % ~ ~ O B H ~  

COppXMHa MnM, naK, aKqMOHeH @ M ~ M .  

~ C H X O J ~ O U I K M  norpe6u Ce OHM'? HeWTa KOM HH OBO3MOXyBaaT pa Ce '4yBCTByBaMe 
cnoco6~n, oproeopw, npu@a~e~w, eaxtiu M 3ppae~. Ha npmep, cMTe Hne MMahne no~pe6a 
pa6upe~ecaKaHu. 



M BO AeaTa KOH@~)I)HKTH HJ-T e HCT, a Toa e orpurmen pecypc 
Ba~ea wanwa uoxeT8 Aa Hanpaeme m km waopw na ~ o H @ n m .  
l l pe~y  ananwa H OTKpmBatta Ha KOpeHKTe na KO@~HKTOT. ny ie~o msrpa~saa~ uew 
3a cnpaeyeatta co ~o@nmm. 
flpwuep: Kora ropenwre na KOH@~YI(I~T nexaT 80 p a 5 n w w w ~ ~  ~ p q p y m ~ . .  
nyfe~o ce 06mpyeaa~ Aa m normryBaaT m pa36epaT r y fu~e  pauwnw rne&atba ja 

HeKW CA4l'yaL(HH. Kora KOpeHUTe Ha KOH@J~HKTOT CB 80 pJn)( . lHWTB -. IlYfel0 
MOMT Aa ce 0 6 b . i ~ ~  Aa m pasjacna~ m e  norne# m &a A ~ T  a, KOU 

~e ce y6-T H e ~ O p a s 6 H p ~ l a  

Bo ro j  uovem necornacysenmo ce npereopa so ~o@nwm? 
lloonuno MHO, Kaxo Ke n p e m H w e  ~o@nmm? 
Kmcpnmm~e uno ce noepmm co @~L*IKO nacuncreo n e w  ce npeno3naeaa~. Mnory 
e n o ~ e u ~ ~ o  Aa ce npeno3waaT ~ o @ n u m e  KW ce pe3yma~ na pawwa-ra m caeoewre. 
Ha npwuap. Kora ~eajqa npmna+qiimy na p n w m  p e m m  Ke .BMT pacnpaea ouony 

~' 

p e m m ~ u  n p a u i ~ ~ .  uoxe Aa ce cnyrm eo eAw uoueHT m c u j a r a  Aa rpepacne BO 
KOH@~HKT. 

30LUTO MHOrY J ~ Y ~ E  HMAAT HErATHBEH CTAB KOH KOHWIHKTOT? 

Toa e TaKa npea cB, m o a  urro K ~ ~ ~ ~ H K T H T ~  ripe-T Her- 

noTceTymaT Ha nenpmja~nm ncqcrm. Kora lie ro cnyuneue *POT KO~$I~WI(T. 



@H3HqK020 Hacuncreo noppa36upa KopucTebe Ha cuna 3a pa ce noepepu ~ e ~ o j .  Oeoj 
eup Hacuncno 0 6 ~ 1 ~ 0  ce npaeu HaMepHo. npuuep, Kora eAeH yreHuK ~e y ~ p n  ~ p y r .  

ncuxonou~oro Hacuncreo noppa36upa Kora ~ e ~ o j  HeKoMy MY ro noepepyea ~YBCTBOTO 

3a ce6eepep,~yeai-be, npnuep, Kora HacTaeHnKoT remo naTu MY eenn Ha yrenuKoTAeKa 
e rnynas, HesocnuTaH. 

CHCT~MCKOTO U n H  HHCTUTY4HOHaJ7HOTO HaCHnCTBO noppa36upa KOra HeK0ja 
u~cm~yqu ja  ru Herupa ocHoeHuTe npaea Ha HeKou H ~ ~ ~ U H U  weHoeu. npuuep, Bna,qa~a 
Ha onpeAeneHa ~areropuja rpa ia~u  He UM ~03sonysa spa6o~yean.e. 

HenpHlarencK0 Hacuncreo e oHa Koe ce usspuryea co HaMepa ~ e ~ o j  pa 6upe noepeperc. 
AKO CYM nyr Ha HeKoro u ro yppahn, epwaM ~enpn ja~enc~o  HacuncTeo. 
H ~ c r p y ~ e ~ r a n ~ o  Hacuncreo e oHa HacuncTeo LUTO npeTcTaeyea cpepcmo 3a 
nocTurHyeai-be ~ e ~ o j a  qen. 
npn~ep,  eAen yqenu~ sanov~ysa Tenawa sa Aa UM noKaxe Ha ApyrnTe KonKy e cuen n 
cnneH. Bo osoj cnyraj, HacuncTsoTo e caMo uHcTpyueHT WTO ce KOPMCTU 3a Aa ce 
nocrurne qenra: noKaxy8an.e Ha cuenocTa M cunara. 

/lOnXAB - npnnaro4yeatbe nnu nonyurratbe 
EA~HUOT oTcTanysa npeA ppyruo~, ru sanoc~aeyea concTeeHuTe wmepecu 3a pa ru 
swoeonu uwepecn-re Ha ppyruoT. Oeoj npuop ouroeapa Kora epHo OR nuqaTa BO 

K O H @ ~ H ~ O T  HeMa poeonHo no3~aeate 38 npo6ne~o~,  He e ~ ~ o r y  3 a c e r ~ a ~  3a n p o 6 n e ~ o ~  
(~onKy p,pyruo~) u ~ o r y  MY e nosaxeH o p ~ o c o ~  oTKonKy caMuoT npodne~. 

XEnKA - 0,qber~yeatbe 
E~HUOT e nacueeH u He MY Kaxyea Ha ppyruoT peKa nocTou ~ e ~ o j  npo6ne~. Oeoj npuop 
oproeapa Kora epHo op, nuqaTa HuKoraw He e sa,qoson~o op ucxopo~, MY ~pe6aaT noee~e 
u ~ @ o p ~ a q u u  3a n p o 6 n e ~ o ~ ,  eepyea peKa K O H @ P O H T U P ~ ~ ~ T O  e onacHo u peKa 
~ ~ U ~ O ~ U B K U T ~  op, H ~ K O H @ P O H T U ~ ~ ~ ~ T O  ce noronem op nocnepuqwe op 
K O H @ ~ O H T M ~ ~ ~ ~ T O .  

AJKYnA - H ~ M ~ T H ~ B ~ M  
E ~ H U O T  ce cTpeMu KOH ceonTe qenu 6e3 ornep, Ha qyecTsaTa, nocTanKuTe unu 
opHecyeabeTo Ha ApyruoT. Oeoj npuop oproeapa Kora eAHo op, nuqala ~ p e 6 a  pa 
pejc~syea 6p30 u pewwrenHo, s ~ a e  p e a ~ a  e so npaeo, p e ~ a  ~pe6a  pa ro cnepn ~ o j  naT u 
eepyea peKa ~ a j e a m ~ o  e pa ce 6upe npaKTureH. 

TWAP - Cnoroflyeame 
Aeajqa~a ce poroeapaaT pa ~ a j p , a ~  P ~ ~ Y M H O  peuletiue Koe penyMHo ru sap,oeonyea peeTe 
CTpaHH. f l ~ e ~ e  CTPaHU Ce CTpeMaT KOH UCTU 4enU U CO epHaKBa CUna. n p o 6 n e ~ o ~  e 
Mouiie cnoxeii n HeonxopHo e npuepeMeHo pewewe. 3a peeTe cTpaHu qenra e 
eF(HHCTBeH0 HeUTO UlTO e BEWHO. 

EYE - Copa6oryeatbe 
Aeajqa~a ce 06npysaa~ pa n s ~ a j p a ~  pewewe Koe qenociio Re ru sqoeonu cme HUBHU 

no~pe6u. uenu~e u Ha peajqa~a UM ce TonKy s ~ a q a j ~ u  UTO Tue ce cnpewu Ha KoMnpoMuc. 
A s e ~ e  cTpaHu caKaaT pa ro oppxaT unu 3aqspc~a~  M ~ ~ ~ C ~ ~ H M O T  op~oc. P e w e ~ u e ~ o  
HeonxopHo ~pe6a  pa ru o6epsyea u peajqa~a. 



06Hwo 3a ~on@nwmre ce are= AeKa ce coc~ojdu na narurarocr. crpec w nanq. 3a 
epeue na KOH@~HKT pearwpaue Ha nawnw KOH ce nonnw co nannarocr w crpec: ro 
noewuyeaue rnacor, ce 3a6p3yea 6we14ero na cpqero. rpenepuue OA nyrwna. 
npe6ne~-e urn. Hawre pea~l(ull BO ~on@nmnmara cmyaq~ja enwjaar w na ppyrara 
n w m  80 KOH@~HKTOT. 

Ha npwuep, alto jac ro noemurev rnacor w m ~e ro  noewuwu. Hawre @IUU'IKM 
peaKww m w a a r  cZ, noxecrom H noxwoKw K O H @ ~ H ~ H  cxryaq~w. nonenoratu 
naume ( t M m w  pea~tpw m Kopmme C B ~ M  3a ~a emjaeue e p  m e .  P+eno~ 
K O ~  ce pacnpaea co ceoero AeTe uoxe cauo co norne,q ,qa ro 3auonw ceoe~o w e .  Bo 
WKW npunmw w e  m queue nunre  BHCMHQ(H ~ B C T B ~  Torau u a ~ o  cpqero 3aQxwo 
w 6ue, w e r e  nu ce rpecar, H H ~  ce npenpasaue AeKa ne are men-, ce rpymue 
Ga wrnemue qepcrw' , a ne .cna6w'. 

TEXHHKH HA PA60TA: 
lcyw npe&asaw, pabra eo uanm rpynw, wrpatte na ynom. muynaww, ananwa w 
TeKcr. iwaena 6ypa na men. 

MATEPHJAJl 3A PA60TA: 
pa60~nw nwcroew, C ~ H K H  Ha xenKa, ajlcyna. Twrap, by@ nonxae. xapmja. uap~epw. 
noxuw. 

AKTHBHOCTH 

llwcuena 6ypa na n ~ e n :  KOHWIHKT 
BPEME 3A PEAnH3AL(HJA: 10 UHH~TH 

1. Hanwluere ro 360~01 KOH@flMKT na roneu nwcr xapmja m craeere ro na @nun 
xap~wjara. 

2. Pewre HU na ylecnwqme Aa CM m n&pojar ~ Y K B H T ~  80 CBOBTO we. CIajTe uy w 
cmoj no roncy uaneclm m ~ e p w  KonKy urro mua 6ymw ~eroeoro we. 



Kon@nn~ror  e... 
BPEME 3A PEAnH3AuHJA: 10 MUHYTU 

1. Ha nopeuxwara ~ a 6 n a  ce sanuwyea: KOH@~WKTOT e. .. 

Cnmynaqnja Ha ~on@nwKsna cwyaqnja 
BPEME 3A PEAJlH3AuHJA: 10 MUHYTU 

Y lu~e  npep pa nowe cecuja~a, co ~po jqa  yrectiuqu ce nopromyea cu~ynaquja Ha 
K O H @ ~ U K T H ~  ~UTyaqUja: Pa3r0~0p Ha p~a jqa  W ~ ~ H O B U  Ha YL1UnUWHUOT TUM CO HaCTaBHUK 
Ha K O ~  MY ce usepwuna noceTa Ha HacTaeeH rac. Cuhnynaquja~a ~pe6a  Aa npe-rc-raepa 
TUflUreH flpUMep Ha K O H @ ~ U K T H ~  K O M ~ H U K ~ ~ U ~ ~  K0ja eCKanUpa 00 CepUO3eH KOH@~UKT, 

a ruj  KopeH e ncuxonowKu. 
n o  cuhnynaquja~a ce BOAU pa3roeop co qen Aa ce po6ue oproeop Ha npawabaTa: 

2. Koj 6ewe annoeen aa nacranarnor KOH@~HKT? 

3. Uho n p e n n s ~ ~ ~ a  sacnnyeabe Ha KOH@~WKTOT? 

Yerepra anwenocr 

noroeop~nre  yltamyeaar KaKo na ce cnpasnme co K O H @ ~ H K T H T ~  

BPEME 3A PEAnH3AuHJA: 15 MUHYTU 

1. flopene~e ru yrecHuquTe eo neT rpynu. 

2. fl06apaj~e ce~oja rpyna pa cMucnu u Ha ronehn nucT xap~uja pa sanulue WTO e MOXHO 

noee~e (TPU - re~upu)  noroBopKu 3a Toa KaKo 6u Tpe6an0 F(a ce opHecyeaMe BO 

ne~oja K O H @ ~ U K T H ~  cu~yaquja. AKO y rec~uqu~e  He MoxaT pa ce ceTaT, nocoreTe UM 

npuhnep: Y6aswo~ 360p x e n e 3 ~ u  spaTu omopa; OKO 38 OKO; 3a6 3a 3a6. 

4. Perere UM pace ceTaT Ha HeKou KOH@~MKTU KOU ce cnyrune 60 YrunuwTeTo, poMa 
unu Ha HeKoe ppyro Memo. 

5. Ce~oja rpyna ~pe6a  pa onulue cnpaj  Kora ~ e ~ o j  KOH@~MKT 6un peweti Ha HaruH Ha 
K O ~  yKaxyea ~ e ~ o j a  op HanuwaHuTe noroeopKu. 



nocranrw npw pewasam na ron@nwm 
BPEME 3A PEAJlH3AuJA: 45 U W H ~ T H  

1. Y.teuimqu~e ce AenaT BO 5 neT rpynm. 

2. Ce~oja rpyna &06mea noce6en pa60~en nmcr Ha ~ o j  e npmltaxana pasnwwa 
K O ~ @ ~ H K T ~ ~  cmyaquja H JaeAno co Hero nmcra Cnu&u~wvm, n p e r c ~ y w #  na 
n p w q w r o  3a peuaeonm na ~on@nwm. 

4. O n w o  rpynara ~e ja peum 3a~a.la~a nouecrena BO pado~~wor n m .  ac ja 3aua 

nPAUIAkbA 3A AHCKYCHJA 

K a ~ o  Ha n6je/~locraee~ ~avrur cie ro o w r e  ~ o w $ n m r ?  
K w  ce wawpure Ha KOH@~~KTOT? 

* A m  3a MKOW o,q meopure Ha mn@nwmr vawe Aa ce pew pea m a r @  
npe,qmswI(aar m n e v  rvrw nwan ~cw@num? 

Bo KW crrryaqnn KOM#W)(KTOT  tie^ Aa ce oqercn K ~ K O  tierarueen? 
lUTo e pamwara nmteiy KOH~MHKT w nacmreo? 
Aa ce norcernue n w  remniw na pa6ora rn mpwcreeue. 



Balua sa,qara e eHuMaTenHo pa ro nporuTaTe TeKcroT, qa OproeopnTe Ha npaluabaTa 
 TO cnepysaar, pa ro ucerere XUBOTHOTO Koe cnopep npnopoT cTe ro upe~~n@H~yeane 
u co urpaw Ha ynoru pa HanpaeuTe cu~ynaquja Ha TeKcToT. OHO~ K O ~  ke ja urpa ynoraTa 
Ha npe~m@nKyea~o~o XUBOTHO, annn~aquja~a ja cTaea na ceome rpwu Hnu reno. 

HAMETHYBAKE - 60P6A 

AeTe 6: Taa He e caMo ~eo ja  KaceTa. M a ~ a  ja Kynu 3a p a j q a ~ a ,  a He caMo 3a ~e6e.  Jac u 
Berm Ha ppyrapKa MU peKa cera Ae k ja opHecaM. 

A e ~ e  A: ( ~ O L ( H Y B ~  Aa ce nyru yuTe noee~e) Kora jac eenaM peKa KaceTaTa e ~ o j a ,  ~ o j a  
e! 

A e ~ e  6: H ~ M o ~  pa euKalu, jac cera caKaM pa tc ja opHecau Ha ppyraprta MU sa~oa w ~ o  ic 
BBTHB. 

A e ~ e  A: (M~ory ny-r) E, HeMa pa ja op~ecew! Re ja opHecelu Toralu Kora jac Re TU p e r a ~ !  
(nor~yea pa 6apa no p a 6 o ~ ~ ~ e  Ha ceoja~a cec~pa). 

A e ~ e  6: H e ~ o j  pa MU npe6apyealu BO MouTe p a 6 0 ~ ~ .  (My eenu c ~ o p o  nnaqejku u ce 
ynaTyea KOH ~ a c a ~ a ) .  

A e ~ e  A: (To Typlta peTeTo 6) T p r ~ u  ce, caKaM pa ja 3eMaM KaceTaTa. (Ja s e ~ a  ~ a c e ~ a ~ a )  

Jac )qo6uea~ - TH ry6nw Toa e C T H ~  ~a 



Ae~e 6: Taa He e caw ~eoja! Maua ja Kynm 3a aeajw~a, a ne caw 3a ~e6e. Jac m eewe 
na ApyrapKa urn AeKa cera Ke ic ja o w .  

Ae~e A: Omew m ja nonocne OTK~KO Ke ja uarneAau. Cera uoxeur &I ic o~ylecew ~ e ~ o j a  
Apyra Kaceia urio m ce ~onaia. 

d e ~ e  6: He e ~ o a  HCTO. HO 6m uoxena ~ o a  Aa ro nanpaeau, a ~ o  no~oqna UH IIOWWW &I 
ja nanmwau AouaunaTa no MaTeuaniKa. 

Ae~e A: He cyu u ~ o r y  oNweeen. HO uoxe. 

Jac ~o6weau - TH ~ \ob~ea iu  Toa e m na 



Bawa 3apaqa e BHnuaTenHo pa ro npoqwraTe TeKcToT, pa o4roeopuTe Ha npauabara 
UTO CneAyeaaT, pa ro ucereTe XUBOTHOTO Koe cnopep npuopoT cTe ro ~ ~ e ~ ~ u c p u ~ y e a n e  
u co urpabe Ha ynoru fla Manpasme cuuynaquja Ha TeKcToT. OHO~ K O ~  ke ja urpa ynoraTa 
Ha M ~ ~ H T M ~ ~ ) U K ~ B ~ H O T O  XUBOTHO, annu~aquja~a ja cTaea Ha ceome r p a p  unu qeno. 

f l e~e  6: Taa He e cauo ~ ~ o j a !  M a ~ a  ja ~ y n ~  sa peajqa~a, a He cauo sa ~e6e .  Jac k seme 
Ha ApyrapKa MU peKa cera Re u ja oAHecau. 

p e ~ e  A: flo6p0, He e cahno uoja, ahna cera caKau pa ja usrnepau. 

pere 6: 3 0 ~ 1 ~ 0  TOKMY cera caKaU pa ja rnepaw? Moxetu ,qa ja rnepalu u eeqep Kora ke 
ja spaTaM. 

A e ~ e  A: na, po6p0, HO w ~ o  pa npaeaM cera? 

A e ~ e  6: Cera rnegaj 4pyr atmu. 

f l e ~ e  A: po6p0, Re rnepau. paj MU ppyra KaceTa. 

Jac ry6am - Tn &(o6n~alu Toa e c ~ u n  ~a 



Ae~e A: (To  axy yea macm, OM urro ro uucnu). 

Mu ce rnena KaceTaTa w o  ja ~o6usue OP, uaua no tta 3- Aanu uy qx6a na 6. Tpe6a 
Aa ro np aura... Ho, ne ... He... Toj ce~waur eem Aem TOKUY cera uy m... w cera 
curyp~o ~e ro peqe UCTOTO u ~e ce cmpaue. Aona urn e OP, m e  ~aem. Heua Aa ro 
npaulyeau. 

Ae~e  6: (To  axy yea r n a m  ona urro ro uucnm). 

h MTUB M w a p l t a  MU Aa m ja o~wecau KaceTaTa w o  nm ja ~ y n u  uava 
Cera ce nnaruau Clem A ~e pew Clem neuy uy rpe6a.. He ~a m eeryeau... 
Moxe6u 6m ~pe6an0 jac Aa ro nparuau ... Ho. ~ o j  e e w  ue mtta wa. .  He uonw 
m e e ~ e  # cnyuiau Kaem. Heua ro npawysau. ~e m ce jaeau na ppyrapKa w w ke m 
p e w  Aem He uoxau Aa m ja o~,wecau KaceTaTa. 

Jac ry6aw - Tw ry6mu Toa e c~wn na 



Bawa 3mara e BHnMaTenHo pa ro npowTaTe TeKc-roT, pa oprosopme Ha npawaba-ra 
WTOCne~yBaaT,~a rOUCeWTeXHBOTHOT0 KOeCflOpe~flpclOAOTCTerO U ~ ~ H T U @ M K ~ B ~ ~ ~  

u co nrpabe Ha ynoru pa HanpaeuTe cu~ynaqnja Ha TeKcToT. OHO~ K O ~  ke ja urpa ynoraTa 
Ha n p e ~ m @ u ~ y e a ~ o ~ o  ~MBOTHO,  annw~aqnja~a ja cTaea Ha ceouTe rpapu unu reno. 

AeTe 6: Taa He e caMo ~eoja! M a ~ a  ja ~ y n u  3a peajqa~a, a He canno 3a ~e6e .  Jac h eeme 
Ha ppyrapKa MU peKa cera ke h ja oAHecaM. 

p e ~ e  6: Aa, marine np06fle~. Hawuo~ npo6nenn e BO Toa UTO Harm oBaa KaceTa HM ~pe6a  
3a pa3nUWAU pa60Tu UCTOBpeMeHO. 

AeTe A: Aa, Toa e HawuoT npo6nenn. 

Acre A: A j ~ e  pa BupnMe WTO ~e HanpaeuMe. Mnnatu TM ~ e ~ o j a  npea? 

pere A: Mucnann AeKa 6u Moxen pa opann ~ a j  ppyrap MU K O ~  m a  ucTa Tams KaceTa M pa 
ja nsrnepa~e saep~o. WTO Mucnuw TU 3a OBO~ npepnor? 

A e ~ e  6: MpejaTa e po6pa, HO He 3~ann panu 3a ceTo Toa unnaw poeonHo BpeMe, bupejku 
~pe6a  pa oputu Ha TpeHnHr. Jac MucnaM peKa e nopo6po pa opau BO BupeoTeKaTa. 

A e ~ e  A: B pep, ce cnoxyeann. 

Jec ~(06neam - TH ~ 0 6 u ~ a w  Toa e c ~ u n  ~a 



X E I I K A  
He~om nyie mnm ~ e 4 a  Kora muaar npo6neu ce o6m~yeaa~ aa ro o~6ernar. Ce 
noenelcyeaar, ne 360pyeaar 3a Hero. ce omecyeaar KaKO i a  He nocrou. OW n a w ~  Ha 
peruaeaw Ha npo6neu cnm~oem~o ce npemaeyea co xenna ~ o j a  Kora ~e n w e  na 

AJKYIIA 

T H r A P  
Tper nawn Ha peiua8att.e Ha npo6neum~e e co npaeew Ha orcranm, a roa waw 
ornaxyeatbe OA Henon cmn nor@, xen6n wnw nauepn. Mcroro ma ro n p w  m p(pyrara 
cTpana urro e BO K O ~ ~ ~ H K T .  Toa maw AeKa wrry ema o~ c ~ p w r e  urro ce m xo@nwrr 
tie ce nomontio qoeonnm. Co rwrapor ce nperc~ayea eamwor HWH na 
na npo6nwmre. 

~pe6a Aa )a pa3paJu~cnu: l ~ r o  e naurkr npo&eu? ~ara ,  Axeme Aa ro peupure? K& ce 
V Y ~ T B Y B B Y ~  co omj n-u? Kon ce wurcrutre pewewja? K q  urn urm mxe Aa m# 
nouorne? Kmo Aa ce ~ o j ~ e  AO pewenwe urro lie dyqe n p & a r n m  je m r e  crpann? 



XEJlKA 
Co mema ~ ~ ~ 6 0 n u . 1 ~ 0  ce npeTcTaeyeaaT n y i e ~ o  KOU Kora ke HauAaT Ha npo6- 

neM ce noeneKyeaaT, 06u~yeajku ce Ha ~ o j  HawH fla ro usbe r~a~ ,  oHaKa KaKo UTO npaeu 
menaKaTa noenelcyeaj~u ce 80 CBO~OT omon. 





TWrAP 
Co Turap c u ~ 6 o n u r ~ o  ce npeTcTaeyeaaT nyie~o KOU Kora ~e HauAa-r Ha npo6- 

JleM npaBaT OTCTanKU Ha  TO^ HaClUH UlTO Ce OTKaXyBaaT 04 HeKOll CBOU n o ~ p e 6 ~ ,  xen6u 
unu HaMepw. 



I IO I IXAB 
Co nonxae C H U ~ O ~ H W ~ O  ce npercraByBaaT nyiero KOU Kora i e  n w r  ~e 

npo6nw nonyurraar, ce o ~ ~ a x y ~ a a ~  OA ceome no~pebm, xen6H. ~auepn caw @ 

tteua npo6ne~u. Ce o ~ ~ e c y w a r  K ~ K O  TW ( r y h e  n o w .  xenh m ~auapn) @ ce 
noaaxnw OA conmewlrre. 



6 Y B  
Co 6ys C M M ~ O ~ U ~ H O  ce npercTaeyeaaT nyfe~o KOU Kora Re HauAaT Ha npo6ne~ 

~ajnpso pa3~ucnysaa~ KaKo aa ce pewu, K O ~  u KaKo Moxe Aa nordowe, IUTO e npucpa~nuso 
3a p e T e  cTpaHu u CeKoraw HyAaT COpa60T~a. 



TEMA: AKTHBEH COCTAHOK 
MOAEn3A BEX6AtbE HA AEMOKPATHJA 

BPEME 3A PEAJlH3Al#iJA: 100 UHH~TH 

TEXHHKH HA PALOTA: 
pabra BO uanm rpynm. ananma na noAaroqrr, pacywja. npe3emaqwja 

MATEPHJM 3A PA60TA: 
xapja,  uapKep. padornn nwoem m nomep na ~q e nartmurana reuara na C ~ ~ T ~ H O K O T .  

Ilpnuep: Yvnnnu~nor rnu 3a n o m u r a  Ha rpafancroro o6pasoeanne eo nauraro 



nOflrOTOBKA HA AKTHBEH COCTAHOK 

3a ycnema peanusaquja Ha cocTaHoKoT 1101pe6~a e noproToeKa UJTO noppas6upa 
3qoeonyeabe Ha ocHoeHuTe epro ycnoeu. 
n o ~ p e 6 ~ a  e roneMa npoc~opuja BO ~ o j a  60 nonyKpyr ce pepa-r Macu co no neT - uecT 
CTonrutba. 
A0~0nKy aKTusHuor CocTanoK ce peanusupa co ~unejyepu, ~ p e 6 a  pa uMa u no epeH 
eospace~ K O ~  ke cepu Ha MacaTa u ke ja uMa ynoraTa Ha sanucnurap. Hajqec~o Toa ce 
HacTasHuqu. Tue He yrecTeyeaaT so pucKycuuTe, T ~ K Y  sanuruyeaaT cB WTO ke peraT 
YecHuquTe. Tue, UCTO TaKa, MoxaT pa nocTasyeaaT npauaba 60 rpynaTa poKonKy ona 
u ~ o  ce  axy yea He e j ac~o  u 3a pa ce sanuuyea onaKa KaKo u ~ o  ce Kaxyea. 
Ha amennor  cocranoK ce pa6oru eo rpynn o,q no 5 - 6 pec~nqn .  Ha yvecnnqnre 
WM ce Aoseonyea rpynnre ,qa rn a o p ~ n p a a r  c a m  (,qa ce,qrrar co onne KOH 
naj~nory HM o,qroeapaar). Cure rpynn eo ucro epeMe padotat Ha ncTa saAara, 
OAHOCHO Aen. np., cure rpynn pa6oras Ha K P U T H ~ H ~ ~ M ,  noroa Ha ~ O ~ U T H B H H T ~  

CTpaHH HTH. 

Yrec~uqme ~ p e 6 a  HaepeMe pa 6 u p a ~  sanosHaTu co TehnaTa UTO ke 6upe npepMeT Ha 
pacnpasa Ha aKTusHuoT CocTaHoK. T e ~ a ~ a  ~ p e 6 a  pa 6upe npeTcTaseHa Ha nocTep u 
UCTaKHaTa Ha EUAHO MeCTO 60 ~ ~ ~ O C T O P U ~ ~ T ~ .  

n p ~ ~ e p :  YYMJlMUHHOT TMM 3A flOAAPWKA HA rPAiAHCKOT0 OEPA30BAHWE BO 
HAUETO YYMJlMUTE HE OYHK~MOHMPR 
E A H ~  nU'4HOCT r0 BOpU COCTaHOKOT (60 KOHKpeTHUOE ~nyqa j  TOa r0 IlpaBU 06yqyeaqo~), 
sqaea  saparu u ro oppepyaa epeMeTo 3a HUEHO usepuyeabe. Taa Ha noreToKoT 
HaKpaTKo 06jac~yea WTO ke ce p a 6 0 ~ ~ .  COCT~HOKOT e Memo u epeMe pa ce npeTcTaeaT 
c6ouTe Mucnu u upeu, no, UCTO TaKa, u pa ce sanoxaT 3a HueHa peanusaquja m u  
npuMetia. 
M3pa6o~e~a~a  saflara Ha rpynaTa ceKorau ja npese~~upa pasnuqe~ npe3e~~ep co qen 
pa yrecTeyeaaT WTO noroneM 6poj Ha yqec~uqu. 

CTPYKTYPA HA AKTHBHHOT COCTAHOK 

AKTWBHUOT cocraHoK ce coc~ou op reTupu pena. 

T p e ~  Aen 
Yqec~uqme npepnaraaT upeu sa peruaeaw Ha f l p 0 6 n e ~ 0 ~  



AKTHBHOCTH 

npwwep: Y6aea sauwcna, no He sepysau ,qena rie @yn~qnonnpa, rcarco wro He 
(PYn~~pmnnpa HWTO so nawaea Apxaea. He~Obf nacraetincyr te rw peannmpaar wrry 

nporpaunre 3a rpafanc~o 06pa30sanne, a a~auonn ~a np@arar copa6oma co crpprror 
TUM. Hawwre nacraennqn ce ronrcy cauo6en,qrtcanu m o  neua ,qa npMarar nnnausa 
cyrecrnja o,q nac. H e ~ a  ycnom 3a pa6ora na T H U ~ T  6qejkn so pnnnmara ce padorn 

so M e  cuenu. Kora H Ka,qe rie ce cocranysaue? 

llpwuep: Y-o e ,qa nua eAno crppno reno Ha me nacraennqwre rie pcqmpaar 
nnnpa~pewy~aaro~pe,qe~n,qnneunnnpo6ne*c~.Hauecro,qarw6apaue coeemuyrre 
3a nocymaqnk, nocn060,qno roa uawce ,qa ce nparuc co Hawme #onern o,q crpprror 
w. ~e ie,qe~e nocuenu ,qa npaeuaue oApwenn ~KT~BHOCTU eo yvwnw~rrem. wejin 
3a roa rie ce NroBapaue n noncympave co rnuor. ke ce cqenyaa offroeopwocra 
Tne wro He pa6orar rie nr @am crpau n 6enror rie norwar ,qa pa6orar. 

Tpera m e n o c c  l h o  uoxe @ ce nanpncm? 

Bo oeq  en ce npaw w j a  3a npouena na coc~ojdara eo 6 n m  qpmna. 3a epene OA 

20 ao 25 MU. ywcHuyTe eo rpynaTa M ~ c ~ a ) ~ y ~ a a r  uwme 3a roa: Wro m e  fla ce 
npovenn? Karco~a ce H W I p B U  npouenara? 3 a m m a p o ~  3arwwyea cd urro ~e ce m e  
OA cpma na y r l m q m e  m rpyrma 
f l p e ~  npese~~epu~e Aa m nporuraar sanuwalrm~e wen 08 ce~oja rpyna. v t  

(06yuyeavor) na cocranotcor n w o n p a  yuecnnqme cercol now6110 nr xrpnla 
Aa Jannure Aee 40 wect wen urn, nalunory rie uy ce A o n w r  onm urn rie n 
npovmar npe3enrepnre. 



Yqec~mqn~e op ce~oja rpyna WcKy-rMpaaT 10 po 15 MHH. 3a upeme  TO ce~o j  rM 3an~wan. 
0,q cure 3anuuranu uAeu yrecnuqure eo rpynara rpe6a ,qa 0 ~ 6 e p a r  ner ,qo urecr 
Konewu npe~no3u WTO 6u Moxene #a ce peanumpaar KaKo npuopurernu. 
I l p e 3 e ~ ~ e p o ~  Ha rpynaTa ru wTa npeqnom~e M 06pamoxyea KaKo MMcnaT pa ce pewar. 
Ha oaoj Harwi sanor~ysa pa ce rpwu c ~ p a ~ e r ~ j a  3a paspewyeabe Ha flp06ne~oT. 
n o ~ o a  ce~oja rpyna CM ~ 3 6 ~ p a  no epeH npeTcTaeHuK K O ~  ~pe6a  pa ja sac~anysa. 
rpyna~a cocTaseHaoqosMe npeTcTaeHMqM s a e ~ ~ o  co yw~e~po jqa3anuc~u~apn pa6o~u 
Ha q e @ ~ ~ u p a b e  Ha wAeme KaKo ~~~@UHMTHBHH npeqno3u 3a pewaeabe Ha flp06fle~oT 
M rM npeae~~npa npep qenaTa rpyna. 
(3a Toa Kora M KonKy speMe ke pa60T~ oeaa rpyna, 06yqyearo~ ce poroeapa co rneHoeclTe 

1 BAXHA HAllOMEHA 

BO 06y~aTa Ha Y'iMnUlllHUTe TMMOBM 06yqyea~(or (COB~THHKOT) MOXe Aa ja 
e o p ~  n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a ~ a  op pa60TaTa so MeToqwiKaTa ~ ~ ~ O T U ~ H U L ~  M Ha ppyr 
H a r u H . M ~ e ~ o , 3 a c u ~ e 4 s a p a ~ n ( ~ 0 ~ ~ e 0 ~ ~ e ~ y ~ a a ~ ~ a ~ e ~ u p u ~ e p e n o e u  Ha 
~ K T ~ B H M O T C O C T ~ H O K ) , C ~ M O ~ ~ B U T ~ ~ ~ ~ ~ U ~ ~ ~ ~ ~ H ~ ~ ~ ~ ~ ~ H T M ~ ~ ~ T , ~ ~ T ~ H ~ T M T ~  
pononHyeaar co newro HOBO unu p a ~ n u . ~ ~ o  o,q seke KaxanoTo. 
~ p y n a ~ a c o c ~ a e e ~ a o q n o e p e ~ n p e ~ c ~ a e ~ u ~ o q ' t e ~ ~ p u ~ e  rpyn~rnpe@u~upa 
npMopuTerHnTe npeplros~ 3a pewaeabe Ha npo6ne~or, M sanuwyea Ha @nun 
xapmja u rM npe3e~~upa npeq ocTaHaTuTe 60 ceMuHapcKaTa rpyna. 



3a epeue o~ 15 UHHYTU rpe6a Aa AmcKyTmpare 3a neraTmenmre cipanm na 
( P y n ~ ~ u o n ~ p a ~ e ~ o  na CTpyrtnmor THM 3a n o w m a  na rpaianc~oro 06pajoeanne. 
OAHOCHO Aa ro KpmruKyaare neroeoro (ne) @yn~yonupatw. Koncrarqx (~~~e  zdene~mn 



3a speMe op 15 MUH~TU ~ p e 6 a  pa pucKyrupaTe 3a ~ O ~ U T U B H U T ~  cTpanu, 3a oHa WTO e 
p06p0 BO @ ~ H K ~ U O H M ~ ~ ~ ~ T O  Ha CTpY'iHUOT TUM 3a IlOpApUlKa H a  ~ ~ ~ ~ ~ H C K O T O  

06pa30Ba~Ue. 

K O H C T ~ T U ~ ~ H M T ~  n03UTUBHU CTPaHU 3anHUleTe TU Ha @nUIl-'ia~T. 

Onpe~ene~e Apyr npe3e~~ep ~ o j  ~e ru us~ec-e 3a6enew~u~e KpaTKo u jac~o.  



C e ~ o j  noce6Ho na noce6e~ nHcT xapmja rpe6a  la 3annue no e ~ y c a  AO q p m  wro 
najutiw Ke kly ce Aonanar 04 C(pynme rpynm. 3a~oa e narpe6no snwuarenno ~ ( a  ce 
cnytua. 



0~6epeTe cn eheH npeTcraeHnK K O ~  ke ja sac~anysa eawaTa rpyna. 

r p y n a ~ a  cocTaaeHa op, npeTcTaeHnqu Ha ce~o ja  rpyna ce cocTaHyaa n pa6o~n Ha 
~ ~ @ ~ H M T U B H U T ~  npehno3u 3a peuaea'be Ha np06ne~oT u ucTnTe rn npe3enrnpa npeh 
qenaTa rpyna. 

3a Toa Kora n KonKy apeMe ke pa6o~n oeaa rpyna, 06yryeavo~ ce horoeapa co vneHoeuTe 
Ha rpynaTa. 



TEMA: mEHHWATA 3 A a H H u  KAKO WPMA HA 
LIEMOKPATCKO PA60TEkbE BO YYWIHUITETO 

BPEME 3A PEAJlH3A4HJA: 30 MHHYTU 

- yseHwrKrre 3 a e ~ n ~ q w  Aa ce npovoewpaar Karo @opus na Aeuotcparcro 
pa6oreme. 

Ha noseroKor Ha oeaa MWHM pa60~rnnrqa 06ysyeaso~ rr coonunyea rwaTa. 
qenwre w JaClasme na wcrara. 

6up,ere yetiuqrr op, VI omenewe m l e  peruaeare TecT OA rpaianmo obpa30eama. 
Ceroj OA eac Le p,&e Tecr, l e  ro npocne# ynarcreoro eo renor  w voero ycno 
ynaryew u Le sanowie co pa6ora. Muare 10 u m m  tpsue 3a paaora'. 0 6 y w y w a ~  
m nop,enyaa TecToeme npeA Aa ro Awe ycno~o YMTCTBO. Ywmqme ro peuraeaa~ 
TBCTOT. 

la) l lpa~uaw ~a mc~ycwja 
3.1. 06jacnere l twe ja rneAare AeuoKpaTcKara pa6ol-a na pennqure a0 - 

penurrara 3aewmqa. 
3.2. Ulro uoxar yvennqmre opra~m~upanu eo yrmnntunara weanwqa Aa 

unmwpaar H npwenar eo pmwunero? 
3.3. Karo ce u&npaar Aeneraru eo yvenurrara (pwnwutna) weannqa w 

3ae~nmqara Ha napanenrara? I 



A K T H B H O C T H  

Tpera  aKTMBHOCT: 13, 45 - 13. 50 
Ce BoAn rpynHa ,qnc~ycuja 3a p e s y n ~ a ~ u ~ e  o~ TecTMpatbeTo. 

3 a e ~ ~ u q a ~ a  Ha yreHuquTe e MHory 3 ~ a ~ l a e ~  Aen BO opra~u3aqu ja~a Ha XMBOTOT M 

p a 6 0 ~ a ~ a  BO y'-lUnMlllTeTO. n p . 9 ~ ~  Hea YreHMqMTe BO C O ~ ~ ~ O T K ~  CO HaCTaBHM~MTe, 

POAMTenMTe, CTPYqHMTe ~ ~ ~ O T H M ~ M  M AMpeKTOPOT, Ce AOrOBapaaT, 3a3eMaaT CTaBOBM U 

oAnyryeaaT 3a n o 3 ~ a q a j ~ u  npalualaa UTO ce eo apcKa co ycnoeme 3a yreheTo M 

pa60~HaTa ~ T M O C @ ~ P ~ ,  YrlUnMluHaTa MCXpaHa. KYnTYPHO - ~ ~ ~ ~ B H M o T  XHBOT, C ~ O ~ O A H M T ~  

ylteHM.IKU IKTMBHOCTH, eKCKYPJMM, M3neTM, HaTnpeBapM M APYrU npaluatba. 

Bo ywnuwTeTo Ha HMBO Ha ce~o ja  napanema OR V ~o Vlll oAAenewe ce c$op~~pa 
peHurKa 3 a e ~ ~ ~ q a  Ha napanema-ra. no peajqa npeTcTaenMqM op, ce~o ja  napanema ja 
cpop~upaa~ yreHuwaTa 3 a e ~ ~ u q a  Ha yrunMwTeTo. 



copa6or~a co HacTaenHqHTe, paKoeoAHTenmTe na napanenKmTe. flnpelcropor, 
crpyrlnmre pa60TH~Lp+, poAuTenmTe, npeTcraenmqm o~ noKannara enacr n Apyn 
~ H ~ ~ H O C T H .  KOH Moxar @ nouornaT EIO pewaewro na npo6neume WTO ~aywenwqw~e 
ce Baxnm; 

- Aa npmAonecyea eo opra~m3~pame~o m cnpoeeayeabero na jaenm KynTypnw 
uanm@emaq~m. 3 ~ p a t u x ~ e w o ~  XHEIOT H m r m  pa60rnm ~KL(HI( m manoon.  

Yrlenmrl~a~a 3ae~nmqa Ha napanenKara ja corlmnyeaar cmre penmy 04 oClpeaena 
napanen-. Bo yvmnmunero ce c $ O ~ M H ~ ~ ~ T  ronmy 3aeAnmqH Konmy uno mua ~ p a n e l ~ w .  

KOH M on@akaa~ penmqme OA V AO VIII omenenme. 
Konc~pympw~o Ha yvenuwara 3aeAnmqa Ha napanenmra ce B ~ W H  na norerator na 
yrte6na~a roawiia. Ilpemor cocranoK ro cemrcyea paKoeoCycrenor na napanenmra m na 
nero ce spurn ~ 3 6 0 ~  na ~ ~ K O E I O ~ B O .  KOB ro wmnyea: 
- npercewen; 
- CeKpeTap; 
- 6narajnu~; 
- AW~W rlJWHOBH. 

Yrenmqwre uoxaT Aa $qwupaa~ m KOUHC)(H KOH Ke pa6orar na pelllaearae na o&qem 
npo6ne~m (nacraea~a. yvewro, CyccqHnnmnaTa, peaoemxna na yvenmwe. ~oylcarja 
3a Kynqpen 3a6aeen xmeor m cn.). 
no Koncrmrympa~ero na yrenmwara ~ae~nmqa na napanenicara ce pa6orm na 
nnanmpabe H nporpaunparae Ha paborara. flporpauara 3a pa6ora ja m3roreyea 
paKoeoAcTeoro Ha napanenKara. co novolu na o ~ e n e w m o r  p a i c m e n .  
I l p e ~ u e ~ o ~  na pa60ra. mApxmnmre m a m e m r e  KOH w x a r  Aa ce nporpauwpaa~ ce 
cneAnmee: 
- aKrusnoCrm w KW Ke ce noAo6par Bocnmrno - o6pa~oenwre pesymaw m nacraeara 

W BOHHaCTaBHHTe BKTWBHOCTW; 

- msro~eyeaw na npaemna na o~necyeatta na y.lenmwTe eo napanentcara; 
- oprmuampaw HenocpeAna nouoru Ha yrenmwre KOH waaT noreuiKomm nopa~~w 

necpe~en cnyaj, ceuejnu TeurKw U ( T Y ~ H ,  nenorom m cn.: 
- elcnyryeaw na yenmyre BO pa60rara na cnobomme yvenmw m8nocm;  
- ~KTHBHOCTH 38 n0~06pyeaw na ecrercKmor u~rne,q na pmnnwqara. KaKo pabo~m) 

uec~o Ha yrtenmtyre H nacTaBnmqHre. 



Y . c e ~ u q ~ a ~ a  3 a e ~ ~ u q a  Ha yrunuwTeTo e ~ a j ~ u c o ~ a  @ o p ~ a  Ha opra~u3upabe n 
~ e j c ~ s y e a b e  Ha y.ceHuqwTe so ywnuwTeTo. r u  on@a~a  yqeHuquTe og V ~o Vlll 
opAeneHue. Ce @op~upa Ha noqeToKoT Ha y q e 6 ~ a ~ a  roAuHa, oTKaKo ke ce @ o p ~ u p a a ~  
YWHH9KHTe 3aeAHHqM Ha XlpaJleflKMTe. 
Ce~oja napanenKa Aenerupa onpeReneH 6poj Ha wenoeu so yltunuwHaTa 3ae~nuqa 
( M O X ~ T  Aa ~ U @ T  ~&ljqa qneHOBM OA PaKOBOACTBOTO Ha YcleHMqKaTa 3aeAHMqa Ha 
napanen~a~a) .  Toj cocTae ro npeTcTaByea npeTceAaTencTBoTo Ha ywnuwHaTa 
3aeAHUqa. 0 4  HUB Ce u36upa nOTeCH0 PaKOBOACTBO. U TOa: 

- npeTceAaTen; 
- noTnpeTcepaTen; 
- ceKpeTap. 

3a oppenHu aKTuBHocru ce @opuupaa~ noepeMeHu u noc~o ja~u  KOMUCMH. 

Yrnnuru~a~a 3aeg~nqa ja cneAu, HacoqyBa u KooppuHupa p a 6 o ~ a ~ a  Ha yrlenuwwe 
s a e ~ ~ u q u  Ha napanenKaTa. 
C ~ o j a ~ a  pa6o~a ja peanu3upa no oAHanpeA u s r o ~ ~ e ~ a  nporpaMa 3a pa6o~a. 
P a 6 0 ~ a ~ a  Ha y'4eHMqKaTa 3aeAHUqa Ha y'4MnllwTeTO ja nOMara AUpeKTOpOT Ha 
yrunuwTeTo, ywnuwHuoT neAaror, ncnxonor unu HeKou OA H ~ C T ~ B H U ~ M T ~ ,  KOM 

noKaxy6aa-r noce6e~ uHTepec 3a pa6o~a Ha yqeHuquTe. 
Ha COCTaHOqUTe Ha Y'iMnUluHaTa 3aeAHUqa Ce BOAaT 3anMCHMqM 3a 3aK~y'-IOqUTe, 
CTaBOBHTe 11 npepn03UTe M 80 nMCMeHa @0pMa Ce AOCTaByBaaT A0 AUpeKTOPOT Ha 
ywnuwTeTo u YwnuwHuTe opraHu, KOU ce AonxHu Aa ru pa3rne~aa~ npe~no3u~e, Aa 
3 a s e ~ a ~  crasoeu n Aa ja u s e e c ~ a ~  3 a e ~ ~ n q a ~ a .  
COAPXMHMT~ M aKTHBHOCTHTe, KOH MOXBT Aa Ce npOrpaML4paaT 3a pa6o~a Ha ~MnUUIHaTa 
saep~nqa ce: 



YYEHHLiKATA 3 A a H H w  KAKO WPMA HA 
AEMOKPATCKO PAEOTEt-bE BO YYHJlHUlTETO 

- Cyrunara u w a r e w ~ o  na ywnuwwre aaewuqu eo ywu~uune~o. 
- Haruno~ Ha @puupaw u opranuxquja na pabrara. 
- C O A ~ X U H U T ~  H aKTuenocrme 3a pabra. 
- O~eopenu 3a copado~~a  co AupeKropoT, CTpywiure pa60Tnuqu BO punuwrero. 

poprenuTe. ApyruTe HHCTHT~LV(U u ~ H ~ H O C T U  BO noKannaTa cpepna 
- Yrenurwre ZaeAnuLyc - none 3a now AeTcm unuLycja~uw H ~KL(HH aa pew- 

npo6ne~u. 

M a ~ e p ~ j a n ~  M c w m a  a pa6osa 
- n o ~ o n t e ~  Tern. K O ~  ro peruaeaar cure peaww. 

T e x n l ~ r  na p l b a  

Pabra BO rpynu, KpaTKo Hanaraiw, rpynna fiuc~ycmja. cuuynaguja na r m p a w  na 
yenuqu OA VI omenenue, npe3enTwja 

Coeern a 06y.lyeaqor 
3a &a ja 36ora~ure oeaa U U H H  pa60rmnnm~a, a n o p ~ m  KparKoro epene co Koe 
pacnonarare aa nej~mno u w e ~ y a a w .  uoxeTe: 
- na nnaKaT Aa ja npe3en~upa~e yrenuwaTa opranu3upanocr eo yrmnmuTeTo, 

ymnurunara Jaewuqa, o~nocno KaKo e raa @opuupana (rueuaracu np~a3): 
- n o p o ~ ~ e n u  npama 3a pabra na yunurunara 3aeanuqa. 



T E C T  
1 



Bo oeoj rem ce &Menu npatuana so epcKa co ona UTO ro waeu op, rparanc~oro 
06pa30eawe. 3a petuasaw~o na a r e  3qaru mum eKynno epeue OC( 10 ulucynt. 
Ce~oe npauaw npowraj ro enmuarenno H 0~06opm naj~o6po two uonecu. 

4 

Yqenm~re op, V6 o&qenenme muaaT 60nn0 Apyrawe. Tme catcaar na nu 
npeanoxar na cure yvenuqu op, ywnmwrero napmwo p,a ro nouornar 



Y q e ~ u q u ~ e  OA VI OAAeneHue caKaaT #a cTaeaT nnacTurHn poneTnu Ha 
npo3opqu~e so HnBnaTa ywnnuqa. 3a #a ~ 0 6 e p a ~  napn noAroTsnne KynTypno 
- 3a6ae~a npnpe~ba, 3a ~ o j a  ke HannaTyeaaT ~ M ~ T U .  I lapu~e WTO rn codpane 
He ce dosomu. 
Haee~m Rpyr Harmti Ha K O ~  yqe~mqm~e MomaT codepar AoaonHo napm. 
(06jac~u) 

Yqe~ur~a~asaep~nqaHaywnnwTeTonpeflnoxu ,qacecodepa~napuo#cme 
yrenuqn 3a orpqyeake na ~W~MUIHCIOT p o p .  
Koj mtma npaeo Ra ja Aotiece o a n y ~ a ~ a ?  

a) @lpOKTOPOT; 
6) COB~TOT Ha pOpnTenU; 
8) Y'-IMJ~uUIHMOT 0 ~ 6 0 ~ .  

TH nonrenyeaM ycnex! 





Baxno e Aa 3 n a e ~ e  AeKa npasmnara 3a pa6ora HH cnyxar  
- pa HW noMorHaT nop06p0 pa pa60T~hne saep~o; 
- pa ce ryecTeyeaMe y6aeo Kora cMe saep~o; 
- pa ce ryecTsyeaMe curyp~u eo rpynaTa; 
- Aa ce nowTyeaMe ~e fyce6~0 ;  
- pa ce cnyuaMe epHu co ppyrm 

Op HacTaeHuquTe u op Hawme popmenu 6apa~e pa HB noruTyeaaT sa~oa  UTO Toa ke 
co3pqe poeep6a KOH Hac u cahnopoeep6a eo Hac. 
C a ~ a ~ e  ,qa H& pas6epar! 
f l o ru~yea j~e  6upejku TaKa ke HB HaywTe Hue pa nowTyeaMe. 
f l0~ f~Tpa jTe  rM HalllMTe C ~ O C O ~ H O C T H .  38 pa Be HarpapMMe CO ~ O ~ ~ T C T B O  Ha MOXHOCTM 

UTO c e ~ o j  op Hac ru HOCM BO ce6e. 

- Aa m a  ~osep6a ~ e f y  nac, 3a~oa w ~ o  Toa ~e HM ja OTBOPU BpaTaTa Ha copa6o~~a. 
- f l a ~ 0 ~ ~ 0 ~ 0 ~ e p 6 a ~ a 0 ~ y ~ e ~ l l q ~ ~ e ~ ~ ~ y ~ a ~ ~ 3  ~ ~ T O T H ~ T ~ ~ ~ ~ M B O C T , ~ O C T O ~ ~ H O C T ! ~  

oproeopHocT. fpapebe~o poeep6a e npoqec. 
- Y ~ a x e ~ e  HM p,0Bep6al 3a pa Bn epaTuMe co poeep6a. 

Ko~yHtIKaqbIja~a e Aeonacorlen npoqec. Bo ce6e BKnyrlyea: 
- IlOCBeTyBabe BHMMaHMe Ha APYFMOT; 
- pa ce 6upe po6ap cnywar; 
- pa ce 6upe cseceH 3a ~ e e e p 6 a n ~ a ~ a  ~ o ~ y ~ u ~ a q w j a ;  
- pa Ce KOPMCTH epHOCTaBeH ja3uK; 
- Aa Ce KOPMCTaT OTBOPeHM npaUaba. 





TEMA: Y~MJlMUIHMOT TMM BO PEAJlM3AuMJATA HA 
IlPOTPAMATA ,,OCHOBM HA AEMOKPATMJATA" M 

,,HME HAPOAOT ... IlPOEKT TPA~AHMH" 

BPEME 3A PEAnH3AlplJA: 60 MMHYTM 

no coena,qyeat+,eTo Ha oeaa Tehna yrecnnquTe Ke MoxaT ga: 
- rU nnaHblpaaT: aKTHBHOCTMTe, @PMMTI, MeTOAMTe U ilOCTanKMTe 3a 6KJl)'YyBabe bl 

noApwKa Ha peanu3aquja~a Ha nporpaMuTe Ocnoeu Ha f l e ~ o ~ p a r u j a r a  M Hue 
napoflor ... n p o e ~ r  rpaiannn BO YwnuwTeTo; 

- ru nowqmaaTocnosnuTe acnewu Ha npucTanoT eo nnanupalaeTo Ha HacTaeaTa co 
unTerpupat+,e Ha co~pxunu OA nporpaMaTa Ocnoen Ha ,qeMo~patn]ara; 

- M O X ~ T  pa ja peannsnpaa~ 06y~aTa Ha HacTaeHuquTe u eocnu~yeaw~e 3a nporpaMaTa 
Ocnoeu na f le~o~paznjara .  

- pa ru opranu3upaa~ yqnnuwnme nampeeapu (npe3en~aquu) no nporpauaTa Hne 
napoflor ... n p o e ~ r  rpaianun M Apyru yqenuwu u~uqn ja~ueu eo paMKuTe Ha 
ywnnwnaTa 3aepycrqa u 60 noKannaTa cpeRnHa. 

nocne npe3en~aquja~a Ha qenuTe o6y.rysaqo.r MM coonwTysa Ha yqecnuquTe peKa 60 

Kyca ~ ~ ~ O T U ~ H U L ~  ke nanpaeu no-rceqmaw na ona UTO Tue eeKe ro 3naa~ u pa60TaT, 
no u 3a neKou wenoeu Ha ~ ~ U ~ H U H M O T  TMM KOU He 6une eKnyrenu eo rpa ianc~o~o 
o6pa30eanue Ke ce Kame new70 UTO e noso. npea~a aKTnenocT OTnowyBa co Aenet+,e 
n a y r e w u q u ~ e ~ o 4 r p y n u . C e n o ~ e n y e a a ~ p a 6 o ~ ~ ~ n u ~ ~ 0 ~ u u ~ e ~ a n 0 ~ ~ y ~ a ~ 0 p a 6 o ~ a ~ a  
60 rpynM. Oeaa aKTuenocT 3asp~yea co pe3u~e npeKy HeKonKy ~e3u. 



AKTHBHOCTH 

Pabra eo rpynu 
Pewme - 10 uunyu 

Yqeauqme ca Aerial eo 4 rpym. M u  ce no@ny~aa~ pa6orn~ nucrcm m KOM p860~ai. 
2 rpynu pa6oTaT na nporpauala Ouroen Ha ,qaworcpemiara, Ace rpynu na nporpauara 
Hne napo,qor... npoem rpaiannn. 
0 6 y p a . r o ~  wffl pemue no padolala 60 rpynu. npeq cnewuse reul. cavo T a K c a m  
EXY epeue OA 10 MHH~TH: 

1. IlojCloenn ocnoen la anryennocra na rpaiancroro &paweanme 
- OnwTeCTBenu OCHOBH 

- ~ ~ K W K O  - nopawmenu ocnoeu; 
- Konqentpuco - nporpaucw OCHOBH: 

2. *nu na npoerror 
- qenu na nporpauaia Ouroen na ~wQ((parnjara 
- qenu Ha nporpauaTa Hue namor .  .. flpoe~r rpaiannn 

4.3a nporpavara Hue HapoAor. .. npoem rpaia~nn 
- urro lpe6a Aa nocewea uAeanen rpatanun; 
- UTO e jaena nonmuKa; 
- w ~ o p  na nporpauaia Hue nawor... npoem p h n ;  

5. Ocnoann napamepcnmrm Ha ycneutna nporpawa ja rpaiancno obparob.nne 
- nacraana c'rpaiemja 

6. Ocnosnm npernocrasrn ycneutno ocrsapyeabs Ha nporpauwra 



TEMA: Y~M~MUIHMOT TUM BO peanu3aq~ja~a Ha nporpaMaTa OCHOBH Ha ~ e ~ o ~ p a r m j a r a  

3AAAVA: nposntaj~e ro reKcTor 3a qenmre, CoApxnHmre m MeroflcKmoT 
npucTan npM peanu3aq~ja Ha nporpauaTa Ocnoeu Ha ,qe~o~parujara eo 
npMparnHKoT 3a HacTaewqM Ocnoeu na flemo~parujara - npBu qeKopu, 
04 CTP. 7 a0 25. 
MH@OPM~TMBHO pa3rneaaj~e ro M npupawiuKoT sa Y ~ ~ H M ~ M  3a IV oflaenenwe 
op, Ocnoeu Ha ,qe~o~parnjara.  

BPEME 3A PEAJlM3Al$4JA: 20 MMHYTU 



TEMA: Y\IU~HUIHHOT THM 80 paanu3qja~a  Ha nporpauaTa Hue nepoAot... Ilpoeccr 
rpaianmn 

YnATCTBO 3A PACOTA: 
1. Epen w e n  op rpynara ro w n a  TeKcToT. a OcTanaTmTe ro cneAaT eo 

npmpawnqHTe; 
2. noToa ce noaepytm AHCK~U(@ ~a Toa UITO e nporcmano: 
3. fpynara uoxe ce poroeopu u 3a m n a ~ o e  n a w ~  Ha pa60~k  npuYsp' pa6o~a 

eo napoem m u  H ~ H B u ~ ~ ~ ~ ~ H o .  TWKO CBKOJ CH w ~ a .  

BPEME 3A PEAJlH3AL(HJA: 20 MHH~TU 



OCHOBHM KAPAKTEPMCTMKM HA TIPOEKTOT 
~ P A ~ A H C K O  06PA30BAHME - nAT KOH ~ P A ~ A H C K O T O  OnUlTECTBO 

M HA IlPOrPAMATA OCHOBM HA JEMOKPATMJATA 
- Mano npeAaeaFbe - 

I. FIOJflOBHU OCHOBU 3A AKTYEJlHOCTA HA TPA~AHCKOTO 06PA30BAHME 

1. O n l u ~ e c ~ e e ~ m  ocnoem 
0 TpaHc@~pMaq~ja Ha onluTecTeeHoTo ypepysabe Ha HawaTa ppxaea, op nopaHewnoTo 

coqnjannc~ur~o eo ReMoKpaTcKo r p a i a ~ c ~ o  onluTecTao. 
no~peba op noproTosKa Ha c e ~ o j  r p a i a ~ ~ n  3a amuaHo yrecmo BO XUBOTOT M p a 6 o ~ a ~ a  

BO HenocpepHaTa onluTecTseHa cpepwa M nowuporto. 

2. ~ ~ K O H C K O  - HOpMaTMBHM OCHOBH 

~ P ~ B H O - H O ~ M ~ T M B H ~  onpepen6a 80 ~ ~ K O H O T  38 OCHOBHO 06pa30~aHMe 3a 
sac~anyeabe Ha nporpaucKM CO~PXHHM KOM He ce erpapenu eo HacTasHuTe nporpaMu, 
BO paMKuTe Ha noce6nu eKcnepuueHTanHu npoe~~u . '  

3. K O H ~ ~ ~ ~ H C K O  - nporpaMcKn ocnoem ( c o ~ p x a ~ m  BO ~ e @ m ~ m p a ~ u ~ e  npmH4mnm, 4en 
H 3war(m Ha OCHOBHOTO 06pa30~a~me) 

~ P M H ~ H ~ O T  Ha peMOKPaTMrHOCT BO OCHOBHOTO 06pa30~a~Me, C 0  jaKliWbe Ha 
~ o u y n u ~ a ~ u j a ~ a  ~ e f y  yvenwqme, HacTaeHuquTe M popmenme Ha yreHuquTe. 

~ P a ~ ~ u ~ a ~ ~ a r y e c ~ ~ o ~ a o p r o ~ o p ~ o c ~ ~ a j y r e ~ ~ q ~ ~ e ~ a n o ~ ~ ~ y ~ a b e ~ ~ c n o n ~ y e a ~ e  
Ha r p a i a ~ c ~ u ~ e  npasa M O ~ B P C K H  - KaKo CerMeHT op qenTa Ha ocnoeHoTo 
o b p a 3 0 ~ a ~ ~ e .  

Bocn~~yeame Ha yreHtqnTe 3a normyeabe Ha ocnoeHuTe cno6op~ M npaea Ha 
ClOBeKOT 38 XMBeebe 80 AeMOKpaTCKa 3aeAHMqa. 

BO OTCYCTBO Ha K O H K ~ ~ T H H  CO~PXMHM 38 rpafaH~K0 06pa30sa~ue 00 ~ K T ~ ~ J ~ H U T ~  H ~ C T ~ B H M  

nporpaun, a sapap~  uuaneHTnocTa Ha n o ~ p e 6 a ~ a  CoppxaHa BO qen~a,  s a p a r ~ ~ e ,  
n p ~ ~ q ~ n u ~ e n p p y r ~ ~ e ~ o ~ q e n q ~ c ~ ~ o n p e ~ e n 6 ~ ~ a o c ~ o e ~ o ~ o o 6 p a 3 o ~ a ~ ~ e , c o n p o e ~ ~ o ~  
Ce npat3M o 6 ~ p ,  npeKy KOHKpeTHO M36paHM ( & ~ @ M H M ~ ~ H M )  KOHqenTM 38 OCHOBMTe Ha 
peuo~pamja~a, yreHMquTe ,qa ce eoseAaT eo: 

pas6upabe Ha nHcTui-yqnuTe Ha HaluaTa ycrastia p e u o ~ p a ~ ~ j a  M @ y ~ p a u e ~ ~ a n ~ ~ ~ e  
IlpMHqMtlM M BpeC(HOCTM, CflOpefl KOM Ce C03flweHM; 

pa3BUBalae Ha C ~ O C O ~ H O C T M T ~  HeOflXOpHM 3a aKTMBHa COpa60TKa n 0 ~ e f y  yCfleluHU M 

oprosopHM rpaianw; 
9 pasbupalae M flOflrOTBeHOCT pa Ce KOPMCTH fleMOKPaTCKMOT np0qeC npM ROHeCyBabe 

OpnyKU M pa3pelUyBabe KOH@~MKTM KaKO 80 ]BBHMOT. MCTO TaKa M BO nPMBaTHMOT 
XMBOT; 

@punpabe Ha upeanen r p a i a ~ u ~ ;  
cTeKHyeabe HaeMKa pa ce snujae Ha npoueHwe Ha j a e ~ a ~ a  nonwTwa, co amueno 
yrecrreo so nea. 



Bo paumre na npoeKror ce peanwupaar aee nocednu nporpaum: Ocnoer na 
~euo~parujara 3a yrlewsqmre o~ I fro IV omenenue u tine napo,qor ... ffpn rpaianm 
3a penmyme OA V u VI owenetwe, KaKo u p e a n m j a  na mApmHs OA ~ ~ ~ ~ ~ H C K O T O  

o6pa3oeanwe ao VII u Vlll omenenue eo paume na noce6en nacraeen npewr .  

OAroeopHon 
1.3ow~o e warajna oaroeopmc~a? 
2. KOU ce qenure u npHC(c6ue~me OR npejeu;uaero Ha o~roeop~ocr? 
3. KaKo ompuue ~ o j a  oaroeopnocr @ ja npeaeueue? 
4. Koj Tp136a @ ce arera 3a o~roeope~? 

3. K a ~ o  uoxeue @ m W u u e  npo6neuwre o~ KopeKTHsnara npaem? 
4. K a ~ o  uoxeue aa M peuiuue npo6neume OA n p o q e w n a r a  npaee? 

IV. OCHOBHH KAPAKTEPHCTHKH HA YCnEUHATA nPOrPAUA 
3A ~ P A ~ A H C K O  OKPABOBAHHE 



V. HACTABHA CTPATErMJA 

1. Co3flasatt.e Ha u~uqu jan~a cu~yaquja BO oAAeneHueTo, co K0pucTett.e Ha UCK~CTBOTO 

Ha yeHUquTe. 
2. b l # ~ ~ ~ @ k l ~ y B a b e  Ha nOUM0T. 
3. YuT~HS Ha TeKCTOT 04 ~ W ~ H U K O T .  CO A ~ M O H C T P ~ ~ U ~ ~  Ha CnUKU - ~JlajfloBu, COOABeTHU 

Ha TBKCTOT. 
4. Pasroeop 3a coApxuHaTa Ha TeKcToT (AejcTaueTo) co noc-raeyeabe Ha 

cnpoTuBcTaeeHu npawaba 3a cnequ@u.c~oc~u~e BO BpcKa co npamuqupabeTo Ha 
nOUMOT. 

5. Bex6u 3a HenocpeAHo BKnyqyeabe Ha yqeHuquTe BO pa3~oeuf l~u cu~yaquu u 3a 
paspewyeaw Ha KoHKpeTHu npo6neuu. 

6. i lpe3e~~aquja u p6aTa no ucKaxysabaTa Ha yqeHMquTe 3a npaKTuqupabeTo Ha 
n0UMOT 80 XUBOTHU CUTYa4UU. 

7. Pesu~upabe - sa~nyqyeabe, cnopeA VeTupuTe Aenosu (acnemu) Ha nouMoT. 

VI. UEflH HA nPOrPAMHTE M HA HACTABHATA CTPATErMJA 

1. P ~ ~ B U B ~ W  Ha UHTeneKTyanHUTe cnoco6~oc~u K ~ J  Y'teHUqUTe: 
u f l e ~ ~ u @ u ~ y e a b e ,  onutuyeabe, 06jacnyeabe, npoqenyeabe Ha cTaeosu, 
sase~abe mae, o ~ 6 p a ~ a  Ha cTae. 

2. Pa3B~Bakbe Ha C ~ O C O ~ H O C T U  ~ a j  YqeHUqUTe 3a aKTUBHa C O ~ ~ ~ O T K ~ :  

UHTePaKTUBHOCT 60 pa3HOBU&HU CUTYaL(UU; 
8Kny.cyeatt.e 60 aKTusHocru 38: ~aBlbyfly~abe, cnenehe, npubupakbe noAaToqn 
u cn. 

3. Pasaueabe Ha C ~ O C O ~ H O C T U  ~ a j  yreHuquTe 3a enuja~ue: 
roeopett.e/cse~o.ce~; 
n o ~ ~ p x y e a ~ , e l c n p o ~ u ~ c ~ a e y ~ a ~ e ;  
no6upatt.e; 
nuuyeabe; 

9 rnacabe u cn. 

VII. OCHOBHH nPETnOCTABKM 3A YCnEUlHO OCTBAPYBAHE HA IlPOrPAMATA 

1. C O ~ U ~ H ~  IlOArOTOBKa Ha HaCTaBHUqUTe - CTpy'4Ha, #IflPKTUqKO - MeTOflCKa U 

opra~u3aquo~o - onepaTueHa: 
npoyvy6att.e Ha nporpahna-ra, Y C ( ~ ~ H U K O T  u npupawuKoT; 
pa3pa60T~a Ha MeTOflCKUOT npUCTan nOHyfleH BO nPUpa'iHUKOT, KaKO U Ha 
UCyCTBaTa OR OApXaHUOT CeMUHap; 
nOAr0TOBKa Ha COO~BeTHU HaCTaBHU CpeACTBtl, npu6op U ApyrU M a ~ e p ~ j a n ~  U 

TexHuqKu noMarana. 
2. i lna~upabe Ha HenocpeAHaTa peanusaquja: 

rno6an~o - 3a qenaTa nporpaMa BO TeKoT Ha rofluHaTa; 
TeMaTcKu - no omenHu KoHqenTu; 

9 KOHKPeTHU nUCMeHU IlOArOTOBKU 38 ~ e ~ 0 j a  HaCTaBHa COAPXUHI. 

3. B a c ~ o e a ~ o c ~  Ha HacTasHaTa pa6o~a Ha KapaKTepucTuKwre sa ycnewHa nporpaMa no 
r p a f a ~ c ~ o  06pa30sa~ue. 

4. Kopenaquja Ha COA~XUHU 04 cuTe HacTaeHu npeAMeTu. 



Ulro e nonumra, a urn jaena nonumra? 

nonmnra e: nawn u CpeAcna WIH ~ K T M B ~ U  UITO CB Kopmar 3a ocr6appatw M 

~ e ~ o j a  qen; . Jaena nonmcta e: 3aKoHwe. npaeunaTa, nponucwe co KW mama ja 0 6 e 3 6 e p  
6nar0~0~~0j6ala Ha rpaianure u m ~ a u n w y ~  w8eKoemre npaea. 

npe uerop: 

Brop qerop: 

Tper rectop: 

'Iereptw uerop: 

llerru wrop: 

Ulecn* ueicop: 

'IETBPTH 'IEKOP - H3PACOTKA HA llOPTWflH0 

COAPXHHA HA AEJlOT 3A llPE3EHTAuHJA 
0 flpw MHO: npo6neu. 
0 Bropo MHO: anTepnaTileHu nonmKu. 

Tpero w o :  nonwuKa M napanemara. 
0 Clerspro nano: aKquonen nnan (meuarc~u npuras 3a reKopme na nporpauara m 
fienoewe Ha nporpauara). 



- TeKCTOBW OA BeCHMqM Y1 c I ~ M c ~ H M ~ ~ ;  
- nuluyeaw useew-ran o~ pasroeopn; 



BPEME 3A PEAJlH3A4HJA: 10 umny~m 

06pyeaqor 6apa odroeopu OA m e  pecrwryt Ha npauanaro: K a ~ o  rie ce 
eo peanu3aqu)a na nporpawara "Ocnoeu na ~euo~prrn /ara" ,  onnocno -Hue 
napoAor... npoelcr rpaiannn" 60 Baurero y.cwnuurre? 

no nar Ha na@pnyea%e Ha mAem cmre yqecnmqm uoxar &a ro HcKaxar ceoero 
pa~uucnyeatbe, LUTO Re oeo3uoxm ce nanpasm c n w  tia n p e m  tia @nun rap1 
ra6nara. 



COAPXMHA: OCHOBHU ACnEKTU HA IlPUCTAflOT BO IlJlAHUPAl-bETO 
HA HACTABATA OA OCHOBU HA AEMOKPATUJATA 

BPEME 3A PEAflH3AuHJA: 20 MMHYTH 

OnEPATMBHO - TEMATCKO IlJlAHHPAbE 3A KOHUEllTOT 



IlOTPEBEH MATEPHJAn 
- @nun ~a6na m u  06mwa ~a6na 
- @nun xapwja 
- flenmno 
- Map~epH 
- Bm~eo6mu 
- flan - Ton 
- rpa@oc~on m ~epuo@onmu 

COBETH 3A 06YqYBArlOT 
Mnory e mno BHmuaTenHo aa no4roTeme ce turo Bm rpe6a. H~CIHWT Ha 4mpwpawro 
Ha rpynme rpe6a Aa ro nnanmpare. Kora ~e saeptum npemnraq~jara na yrceatwycre. ce 
tuTo He e KmaHo, a e emno. rpe6a Bme Ra ro AononHmre. Toa ce o p x y e a  m aa 
nononnyeabero na ~a6enara. 
Y~(ec~mqu~e rpe6a Aa m a r  anmeno e w e n u  m TeKor Ha pabrara. Bme rpe6a m 
nomKnyeare H Aa m u  AaBare noppwa npm mpa60r~a~a KWO m ~a m u  awere nospama 
u~@opuaqmja 3a meptuenara pabora w epeMencKara pawa. M~ory s a w  e w 3 p a 6 0 ~ ~ ~ ~ e  
o~ yctecnmqme (@nun nucroemre op, Bp~enetu~ara m ra6enara. ontunme acne- na 
nnaHupawTo Ha HacTaeara) Aa 6m~ar ncramarm Ha emano uecro (Mnenenu) eo 
npocropmja~a KMe pa60m~e. 

3a oeme ammenoflu ~pe6a o ~ ~ a n p e ~  Aa tw nofiroremre: 
- KparKoro npeAaeM Aa ro enecere eo resm Ha repwxbonuja: 
- pewuero - KWO Ke ce eicnywue 80 pean-ja~a Ha nporpavaTa Oacoe* 

Ha ~euo~pam/ara,  OAHOCHO Hne Marnor... ffpoenr rpahwwn; 
- repuo@onuja na 'Wo e m a i i u p a w r o ~  
- Ha @nun nmcToem ~adenara 3a reuarc~o-oneparmeno nnanmpatt.e 3a 

KoHqenTor 0,qroeopnocr eo IV omeneHme. no ~ o j  Ke ja odpabrnre oaaa 
coppxuna; 

- nononneraTa ra6ena aa reuarc~o-onepameno mawpaw Ke Bm KO- ~a 

Batua noAroToeKa H pa36mpabe na emAoemTe m Apyrmre Kounonenrlr Ha 
nnanmpawro. 

3.3 oeaa pa6omn~~qa. HCTO Twa. Ke rpe6a oCylanpeA @po ~a ce rqroTBnre. 
1. BH cmeTyeaue: 

- Aa ro npowrare Aenor q p~raaj~or 3a w e  pabomnwpt; 
- ,qa npoeepme ~ a n u  m muare w e  noTpBCmm padomu. m w w  u W~(THC(KH 

~a~epmjanm; 
- ~ a n m  BH ce na pacnonaraw mncrpyueHTmre co KOH m w m r e  m m e  
eo Ternurnre aa y e w ;  



- Aa flpOBepMTe AanM ~ ~ ~ O T H M O T  nPOCTOP BM OArOBapa 3a IlnaHHpaHOTO 
ypeoysabe M cwcTeMoT Ha norurw peAocneA Ha cuTe annmaqun; 

- Aa npoeepMTe Aanu TexHurKu ce ucnpaew noMaranaTa (~a6naTa, rpa@oc~ono~, 
c~pyja. MapKepu w ~ o  nuwyeaaT M cn.); 

2.BoTeKOT H ~ O A B M B ~ ~ ~ T O H ~ ~ ~ ~ O T M ~ H M ~ M T ~ ~ ~ O C ~ ~ H O B O A ~ T ~ ~ ~ M X ~ ~ ~ ~ ~ O . ~ M T ~ B ~ ~ ~  

Ha BpeMeTO 04 Bawa M Op, CTpaHa Ha YYeCHULplTe. O C O ~ ~ H O  e B W H O  Y'ieCHMqbiTe 
406po Aa ce HacorysaaT BO pa60TaTa 3a pa ro KopucTaT BpeMeTo 3a pa6o~a 
paqnoHanHo; 

3. B a ~ a ~ a  pa60~a ~ajdo6po n ~ a j o d j e ~ ~ u e ~ o  Bue MoxeTe Aa cu ja oqew-re. 3apwu 
Toa, BooreTe rM MecTaTa Kape BO u4HaTa pa6o~a Ha oeaa p a 6 0 ~ u n ~ ~ q a  MoxeTe Aa 

06yryeavo~ (COB~THMKOT) ohHanpep, ja oqenyea floTpe6aTa 3a HaruHoT Ha 
peanusupabe Ha oeaa aKTueHocT. Kora ce M H @ O P M M ~ ~  Aanu u KonKy BO 

Y'-lUllHUITeTO ( o ~ @ ~ T ~ H u  CO o6y~a) MMaaT U PeAOBHO U3rOTByBaaT OflepaTMBHO 
TeMaTcKo nnawpabe 3a nooAAenHu KoHqenTu, Toraw caMo ce awpxyea, ~ u 3  
pasroeop co yiecHuquTe, 3a c ~ p y ~ ~ y p a ~ a  u coApxmaTa Ha oeoj sup nnawpabe. 
A o ~ o n ~ y ,  npeTxoAHo m a  ~ ~ @ o p ~ a q u j a  AeKa He ce usro~sysa oeoj sup Ha 





OfllLlTW ACflEKTH HA nnAHWPAbE HA HACTABATA OR flPOrPAMATA 
"OCHOBW HA AEMOKPATMJATA" 

-- 

- K o ~ n e r e n ~ n o c ~  n 
Aocnennon 

- H ~ B ~ ~ M ~ H W T  
- Paqnonannocr 

(~KOHOMHVHOCT H 

~@MKBCHOCT) 
- Peannocr n 

C O O ~ ~ ~ ~ H W T  
- Kpearnenocr 
- M H T W ~ H ~ ~ H W T  
- no~anueocr 3a 

cneaebe, ananuonpabl 
n speAnysabe 

-- 

flacneen (m He ce 
nnannpa) 
A K T M ~ ~ H  (3narn AeKa 
cMe so cnqaqnja n #a 
n36npa~e.  OWT TO. UTO 

Kora, Kape, co K O ~  lie 
npaeme newro 
~ ~ ~ ~ O P H ~ ~ ~ T O T A O  
nocrnrnyeabe Ha 
qenure Ha nacrasara 

- Hacrasno - coApxnncKa 
crparernja 
(T~~HCMMCMCKW KOHL\enTW 
80 BOCWTHO - 
06pa3osnara pabora) 

- Hacraenn qenn 
(maw aKqenr Ha 
q e n n ~ e n a ~ o c n ~ r ~ o -  
06pa30snara pabora) 

- npoqecen passoj Ha 
crparernjara Ha 
nnanupabero H 

MoAennpahero Ha 
aKTLlBHaTaHaCTaBa- 
nHTepaKTUBHOy'4eM 
( y e n n ~  e aKruena 
nnrnocr, celtoj yru Ha 
csoj narnn. MHAHBWW- 
anno noyryeabe Ha 
ceKoe Aere. MeroAn n 
T'dXHUKVl383wOBO- 

nyeane Ha passojnnre 
norpdw Ha ~ ~ H M K O T )  

BHAOBH 
nnawpane 

-- - 

- rno6an~0 
rOAHUH0 

- T ~ M ~ T C K O  
oneparnsno 

- flneeno 

- Uenn 
- CoApxnnm 
- A ~ r n e n o c ~ ~  
- Marepnjann 
- Texnn~n Ha y iebe  
- Kopenaquja co 

nacTaBnure 
npepdern 
(coApxwHn) 

- Bpenne 
- flposewa w 

npoqena Ha 
e@e~rnre 



OflEPATUBHO - TEMATCKO IlJlAHHPACbE 3A KOHwlllOT 
OArOBOPHOCT 

HACTABHA COAPXHHA 3: KAKO MOXEME AA A03HAEME KOJ E OfirOBOPEH 
3A HEUITO? 

HACTABHA COAPXHHA 4: KAKO MOXEUI AA ONY'IHUI KOJ E ONOBOPEH? 

BPEME 3A PEAJlHJAL\HJA: omuepw w noaunpw - 8 w m n w  wca 

UEll HA HACTABHATA COAPXHHA 

no obpa60~1tara na oswe coClpmwnw pnwqmre rpe& ~y uoxar: 

- o6jacna~ WJUTO nyiero ca~aar @ weer ~ o j  e wosope~ le nuurm iuro ce 
cnyrwno; 

- &a Kopwcrar 36wp na npasaw npw ananw3wpamero w omywyeamero ~ o j  e 
oAroeopen ~a neuno UTO ce cnyuwno; 

- Aa Kopncrar w~oureo  na npatuaw le ananw3wpaw w cwryawjara so raja 
n e ~ o j  wopa p o ~ y w  ~ o j  e o-eopen le neuno uno ce cnytrcno; 

- npoqenar, lajawar M 0~6panat mas, nospmi co roa ~ o j  e w o n o p ~ ~  sa 
new0 no3w~we~o UTO ce cnpwno eo pwnwuirero. 



-- 

1 

I .nosropysalae na ~arepujanor o~ . II H Ill O M .  





1. Ulro ce cnywno? 

2. Koj 6~ Moxen Ra 
6 n ~ e  o~rosopen? 
~OUITO? 

4. m n  r o m a  ce 
rpnxn ruro Moxe 
&I ce cnyw? 

5. M n n  rojhaa e eo 
u o x ~ o m  &I uaxe 
IUTO 6n ~pe6ano 

ce cnyw? 

7. UTO yture voxe @ 
nowme ce o6jacnn 1 
o~eeynawro  Ha 
roa nnqe? 



OflEPAMBHO - TEMATCKO flnAHHPAkbE 3A KOH~ElllOT 
A B T O P W T E T  

BPEME 3A PEAllH3AuHJA: AeKeuspu lr ja~yaplr 

UEJl HA HACTABHATA COAPXHHA 

no o6pa6oryealbero Ha oalre nacrarnlr coClpxlrnlr p n l r q m e  lie uoxar: 







f lpawabata so osoj gen Ha coApxuHara cnyxat  3a ga ce ponece s a ~ n y r o ~  og 
coppxuHaTa. Tue MM noMaraat Ha yqeHnqute ga ja npoqeHat oAnyKata ~ o j a  ja goHene 
p a 3 ~ u  rpynu. MCTO TaKa, Ha YqeHWquTe MM noMaraaT ga ro pasmegaat npoqecot so ~ o j  
yqectsyeane. Oxpa6pete ru yqeHuqute cno6og~o ga pa3rosapaat 3a toa Aanu ce 
cornacysaat co ognyKute Ha p a 3 ~ u ~ e  rpynu. 

1. Koja e no~nqujara? 

2.30~1~0 e no~pe6na? 

3. Kon o6spc~n ~e rn  m a  rojhaa? 
KaKI3a MOK ~e nMa rojlraa? 

4. U~TO my e Aomoneno Ha ~ o j l ~ a a  na 
npasn? 

5. Kon ce j a~u re  H cna6n~e crpann na 
nosnqwjara? . ~ ~ H ~ M ~ ~ O E O ~ H O M O K ?  
M n u  nMa cooaeernn orpannryeatba? . mnnn~anpmnoryo6epc~n? 
&nu moxe ga ce mae panu nnqero 
ao6po ja pa6o~n csoja~a paeora? 
m n n  nyiero momm @ my Kamar Ha 
m a  nnue urro caKaar nnu urro HM 



flPOEKT ~PA~AHCKO 06PIUOBAHHE - OCHOBH HA AEMOKPAWATA 

OflEPATHBHO - TEMATCKO IlJlAHHPACbE 3A KOH~ElllOT 

KAKO KE M YTIOTPEW IlPABWHTE H A W  3AAA 



KOH CE IlPABEAHHTE HA'4HHH 3A A03HABAbE HA PA60THTE? 
KOH CE IlPABEaHHTE HAWHH HAAOHECYBAtbE OAJlYKA? 

Ilo o6pa60r~ata Ha oeaa coflpmmHa yreHmqmre rpe6a fla MomaT: 
- Aa 06jacHa~ ~OUITO e sawto Ha npaeepeH Harm Aa ce cobepar ~ ~ @ o p ~ a q ~ u  M Aa ce 

Aotiece opnyKa; 
- ~ a r ~ o 6 j a c ~ a ~ ~ e ~ ~ p u ~ e ~ e ~ o p ~ ~ 0 u ~ e ~ 0 p ~ ~ ~ ~ n p ~ p a ~ ~ u c n y e a b a ~ a ~ a n p a e e ~ ~ u ~ e  

HaWHM 3a codupabe Ha H H ( ~ ) O P M ~ ~ M M  M AOHeCYBabe Ha OpJlYKM; 

- pa KopucTaT qeTupM qeKopu npw a ~ a n ~ 3 u p a b e ~ o  Ha n p o b n e u ~ ~ e  sa cobupabe Ha 
UH@O~M~~(UM M pOHeCYBabe Ha OflnyKM. 





KAKO RE TM YIlOTPE6UW IlPABEAHMTE HAWHM 3A AA A03HAEUI HEWTO M 
IlPABEAHMTE HAWHH AA flOHECEW COOgBETHA OAJlYKA? 





OflEPAMBHO TEMATCKO flflAHHPAbbE 3A KOH~EIITOT 
I l P M B A T H O C T  

HACTABHA COAPXHHA: KAKO MOXEME AA OWYWME KOrA TPE6A 
OTPAHHWME HEKOJA IlPHBATHOCT? 



HACTABHA COAPXHHA: KAKO RE AOHECEUl OAflYKA 3A OBOJ IlP06nEM 
BO BPCKA CO IlPHBATHOCTA? 

4EJlH HA HACTABHATA COAPXHHA: 
- Aa Kopucrar 36up Ha npawa%a npn ananu3upawro na flp06fleM~~e nosp3a~u co npuearnocra; 
- Aa npoqenar, 3a3e~ar u 0~6panar cras noepsaH 3a npawawro Ha npuearnocra; 

Kopenaqnja co nacr. 
npeRweTn 

A 



nxaldh reelhen a3 eti- 
eroged enmewow- 
wcel ur3~ottanew 

MU 
nun /( nuce! nrsnotfarew 

P 
Hlawtladu 

.men 03 elnheuadoy 

roroh.4unec en aweeAmnuec 
onhnnWaec ec leneuu 

'euagel n ewemedu nnaW 
w mnheuu nneemen- 

H-WO nnnhedndu- 
8z'~l'dls nnngahA- 

elurdex 13nu rvauoJ- 
ewemedu wnemnuec 

03 WMhEUU WHEe13eH- 
H-WO Ynnhedndu- 

~z'g~dw nnngahA- 

(nohAuwec) lowaugodu 
ec eel:, nanacec- 

nohAunec naueAWnsnhu- 
naodeu 

os u enueAtiuanW~u- 
e~ogedenhnntiaec- 

waugodu aweeemad 
os awahA o~enledmAuw- 

13nal- 

elnhelnacadu- 
eweeAh.4une~- 

rvaugodu en awesemad 
a, wahA onaal3Ansu- 
ewnnxar enheahedu- 

doeoxed nahoaen- 

eroged- 
euueAtinawWnu- 
e!nhernasadu- 

UUMJ oe eloged- 
EWahA oHaelsAr3w- 
doeo~ced ~aho3en- 

g~du 'ele~cerndu 
eH enlogedgo enmoweleH- 

eleaedu en 
~eeAh~~edJ0 AUOXO ewnuwwced eV 

rewowou UH eli sexow ndorah uoy .p 

uaW p ,,ewo~~eendu 
ec nhA enund elenleuc 'ennuodey. 

:elen~enndu en enlogedgo.& 

e4teSIAhnHedlO 'rmiWada 
'~onec 'euoecoti 'ersdapo :nwno~ 

jl30~leWId~ 
elonan nhwned~o a3 eW egadr 

ormm enAutio a3a~oti es eW oney'z 





ripe reKop - U l ~ o  ~ o j  unu Taa caKaaT Aa 3aryeaaT KaKo npusamo? 
~OUITO  TO^ nnn Taa caKaaT n p n e a ~ ~ o c ~ ?  - 

' B T O ~  r e ~ o p  - Koj c a ~ a  Aa ]a orpannqu npu~arnoc~a? 
KaKO  TO^ nnu Taa ~e ja orpaHuraT n p n s a ~ ~ o c ~ a ?  
3 0 ~ ~ 0   TO^ m n  Taa caKaaT Aa ja orpatiuraT n p n s a ~ ~ o c ~ a ?  
- -- 

TpeT seKop - 3a K O ~  ~ p y r u  pa60TU ~ p e 6 a  TO] unu Taa Aa 
pamucna~? 
Aann  TO^ 1 Taa nMa npaso nnu 06epc~a Aa ja orpaHnrn n p n s a ~ ~ o c ~ a ?  
Aanw ~ o j l ~ a a  nMa npaso nnn 060pcKa Aa ro ocTaen Ha ~ n p  nnUeTo 
K O ~ C ~ K ~ ~ ~ U B ~ T H O C T ?  

- - ~~~ - 

' lersp~u reKop - U l ~ o  Moxe Aa ce cnyw? 
K O M ~ ~ ~ ~ T ~ ~ O B ~ ~ ~ H ~ C O ~ ~ ~ U ~ ~ T H O C T ~ C ~ K O P M C H M  BOOBaa 
cn~yaqnja? 
Kou ce npoben~n~e? 
p- ~ . ~- 

n e n u  reKop - Ulro 6U ~anpaeunlna TM?  OWT TO? --- .- . ~ . . 



TEMA: Y~HJlHUIHHOT THU BO PEAklH3AUHJATA HA 
IlPOrPAMATA "OCHOBH HA AEMOKPATHJATA" H 

'HHE HAPOROT ... flPOEKT TPArAHHH" 

06JACHYBACbE 
E3o oeoj Aen na pa60run~m~ra  06y.cyeawr ~anorlnyea co c n e p x o  06jwqaw: 
Co nououf Ha rexnmara Ceno Keanpar ke 6apare o ~ o a o p  ~a n p a w r o :  'Kana i e  
ce elvly.lwue eo peanwleyjara na nporpawra H m  napoclor,. llpaear rprhmn? 
Ke pa60mue 60 6 rpynu. (Ce $mpuupaar rpynme na n a w i  urro o b y y ~ ~ o r  rie ro w6epe). 
Ce~oja rpyna ke g06m 6 cauonennueu nueruw u na HUB ue m u m  no  we^ ON- 
Ha nocrasenoro nparuaw. Bpeue 3a pa60ra - 5 MHH~TU. OTK~KO ke m a r  entamiw 
o~roeopura, nuermmra ce sanenyeaar na @nun xapmja. 
06y.cyearor m -ma e~ynno %re nHeruna u ru cenapupa (rpynupa) nomouca~nocra 
Pe~muupa AeKa ce MOXHU 4.5 m u  6 Harmnu na ~((nyyeabe. O ~ a a  amnocr  Tpe6a 
ce ~aepuru 3a epeue 08 10 uunyru. 



[I! 



Bropa aKTnBHOC1 

Pahra  ao 6 rpynm 
Bpeue 3a peann3aqnja: 35 MHH~TH 

Ha noreroKoT o6y.rysa.ror ja najaeyea TwaTa Ha mmenocra: Wpun, uemm w nunlurw 
Ha pa6ora Ha ywnnruwnor mu 3a e~y raqw ja  w noAprutca BO peanw~aqujara Ha 
nporpauara Ocnoen na ,qeuo~parn/ara w Hue napoAor ... flpoem rpaianun. 
06yqyea.ror @op~mpa 6 rpynm. rpynm~e pa60~aT no cnepyuor peAocne8: 

npea, Tpera m nerta rpyna: Pa6o~na sa,qara o~ nporpauara 
O c ~ o e u  Ha ~ e w o ~ p a r n l a r a  

B~opa, reTspTa m uecna: Pa6o~na sa,qara 08 nporpauara 
Hue napoaor ... npoeccr rpaiannn 



PASOTEH nMCT 6P. 1 

IlPBA, TPETA M IlETTA rPYnA 

TEMA: 
QOPMH, MQTO#I H TBXHHKH Ha pa6078 Ha ~YHJlHlUHHOT THM 38 0 6 y ~ a  U n0)qpUIKa Ha 
nporpaMara OCHOBH Ha ~ e ~ o ~ p a ~ u j a r a  

YflATCTBO 3A PA60TA: 
1. C e ~ o j  w e t i  ofl rpynaTa ro Kaxyaa csoeTo Mucnebe 3a r o a  w ~ o  u KaKo ke ru 

H~~€'HTU@MK~B~ noTpe6lI~e Ha HaCTaBHMqMTe 3a 06yKa; 
2. E#?H rneH 04 rpyna-ra rn 3abenexyea cuTe MAeu I npeflnosul, cnopea peg0cneAo-r 

Ha HUBHOTO ucKamyeane; 
3. no ~ o j  3anuc ce nose4yea f lnc~ycnja, co qen ,qa ce ycornacu, n p o w c w  H 

c u c ~ e ~ a ~ u ~ u p a  cnMcoKoT Ha npegnosn; 
4. KOHWHUOT cnucoK Ha uAeu ce snuuryea Ha @nnn xap~c l ja~a 3a npe3e~~aqnja npeA 

CUTe yrecrrnqn. 

B p e ~ e  3a p e a n ~ 3 a q ~ j a :  20 MUH~TM 

B p e ~ e  XI n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a :  3 ~ u n y r u  3a ce~o ja  rpyna 



TEMA: 
Oopuw, veToAr m rexnwnw Ha pa6o~a na ywnwrunmor TUU 06ym m noClputm 
na nporpauara Hne napo,qor ... npoem rpaiannn 

3AflAqA: 
K ~ K O  l e  ja opranu3~pare H peanm3upare ywnwunaTa Ody~a 3a nporpauara Hne 
napo,qor. .. npoelcr rpaiannw 
(Onpqenyeam co~pxunw w aKTuenocrm na eropmor ~ ( e ~ o p )  

YflATCTBO 3A PA60TA: 
1. C e ~ o j  .rneH 04 rpynaTa ro Kamyaa csoero uwcnehe 3a roa wro m KaKo ~e ja 

oprannswpa w peanwwpa y.runmwnaTa 06y~a 3a nacraenuqHTe; 
2. Qen wen op, rpynara nr ~adenexycyea m e  uAem I n p e w w l .  cnopq pe~i-or 
Ha HHBHOTO H C K a X y B W ;  

3. n o   TO^ 3anuc ce noeeAyea p,wc~ycwja, co qen Aa ce ycornacu, npowcrw w 
cncreuarmupa cnucmor Ha n p e m w ;  

4. KOHWHHOT C ~ W K  Ha u,qw ce enmuyea wa $nun xapmja~a 3a n p e 3 e n r m  npeA 
CHTe )"-4KHHL(H. 

Bpeue ~a peanmaqrja: 20 umny~n 

Bpeve 3.a npe3enraqwja: 3 MHH~TH 3a ce~oja rpyna 



QOPMH, METOAM M TEXHWKM HA PA60TA HA Y'iMJlMLUHMOTTMM 3A 
EAYKAUMJA M llOJI,4PwKA HA PEAflMBAUMJATA HA flPOrPAMATA 

HUE HAPOAOT ... ~ P O E K T ~ P A ~ A H M H  



YEKOPM BO PEMM3AL(MJATA HA 
IlPOrPAMATA "HME HAPOAOT47POEKT TPAFAHWH" 

OCBPT 

HAYLIEHOT0 

1 AATEPHA- HA 



Tpeta aKTHBHOCT 

BPEME 3A PEAJlM3AuHJA: 15 MMHYTM 

Bo p e 3 n ~ e r o  UTO Le ro  AaAe 06yryearor Moxe na ce H C K O ~ H C T H  cnennara 
cogpxwa:  
B ~ n y q y e a b e ~ o  Ha YwnutunuoT THM BO peanwaq~ja Ha nporpaMaTa Ocnoau Ha 

A e ~ o ~ p a r u j a r a  M Hue HapoAor ... n p o e ~ r  r p a i a ~ u ~  Tpe6a Aa ce oAeusa H M ~  cneunuse 
reKopu: 

1. M ~ ~ H T u @ H K ~ ~ u ~ ~  Ha ~ o s o ~ p a 6 o r e ~ m ~ e  HaCTaBHHqH M APYrU 3aMHTePeCMPaHM 3a 
06yKa Ha HHBO Ha ywnuune - nnantlpabe Ha O ~ Y K ~ T ~ ,  o p r a ~ ~ m p a b e  cl 

p e a n ~ 3 ~ p a b e . T n ~ o ~  ru pacnpeAenyea O~BPCKMTB 3a noAroToeKa M peanmaquja Ha 
Y'iMJlMUIHMTe O ~ Y K M  M ApyrMTe @0pMM M nOCTanKM 3a BKnYL(YBal6e. 

2. YVH~HUHH O ~ Y K H  3a nporpaMaTa OCHOBU Ha ~ e ~ o ~ p a r u j a  n Hne HapoRor ... 
R p o e ~ r  r p a i a ~ m  
Moxe pa ce nnanclpa ywnMtuna o6y~a:  neAaroroT (ncuxonoro~) u oppenencKMoi 
HaCTaBHMK pa ja peailLl3UpaaT 06yKaTa. Ausaj~o? 38 06y~a ~e r0 UMa YYUnHUlHMOT TUM. 

Peanusaquja~a ce ojqsusa eo yrMnutuTeTo m u  ~ e f y  yrMnMtuTaTa (aa Toa omyrysaar 
Y'iMnMUIHHTe THMOBM). Y ~ H ~ H W H M T ~  O ~ Y K M  Tpe6a fla Ce BpeflHyBaaT, 3a Aa ~ U A ~ T  OCHOBa 
3a peanu3upabe Ha ppyru Q o p ~ n  M nocTanKu Ha sKnyryeabe. 

3. CoseroAaeno - HncTpyKTusna pa6ora nacovena  on Aasabe noapluKa n noMou 
BO peann3aqnjara Ha nporpaMara OCHOBH na ~ e ~ o ~ p a r n j a r a  n Hne napogor ... 
n p o e ~ r  r p a i a ~ u ~  
MOXHM MeTOflM M flOCTaflKM Ce: 
- Aaeabe Ha UH@OPM~L(MM (YCHO M ~ M C M ~ H O ) ;  

- coeeTysabe (YCHO M ~ M C M ~ H O ) ;  

- Aaeabe npenopaKa; 
- nticrpymeHo coee.ryeam (u~flu~u,qyan~o, rpyntio, YCHO M ~UCMIHO); 

- yeup Ha HacTaeeH vat; 

- y e u ~  eo neAaroturtaTa esnpenqnja n p o ~ y ~ e ~ r a q n j a ;  
- noMoul BO nnaHupaheTo Ha HacTasaTa co wnerpupahe Ha CO~~P)KIIHU OA nporpaMaTa 
OCHOBH Ha ~ e ~ o ~ p a m j a r a .  

4. Henocpe~na noMour BO peanm3aqnja~a Ha cogpxmnnre o~ nporpaMaTa OCHOBU 
Ha 4e~oKparujara n Hue HapoAor.. . n p o e ~ r  r p a i a ~ u ~  
- 06e36e~yeane Ha c-rpywa nouotu, yrebnuqu, nmepaTypa. Apyru C O ~ ~ ~ O T H M ~ M  04 

JlOKanHkITe CpeAMHM M Cn.; 
- A ~ a n ~ s a  HaoppxaHMTeqacosn na HMBO Ha cTpyreHamue: 
- nonynapnsupatbe Ha npaKTuwoTo HacTaeHo MCKYCTBO 80 cnucanuja unu HMBHO 

cnmabe na Bupeo newra M cn. 

5. H3pa60~~a Ha nncMenn n3~euran on  ~ B H C (  Ha rlac nnn Apyr BRA na coseToaasno 
- mncrpyltrnena nouolu Ha nacTasnmqnte 

6. C0pa60 t~a  3a cmTe 3aAaru Ha yvnnnlunnor THM ~ e i y  ce6e m HaAeop o n  
yrlnnmlurero 
- flnanupabe Ha pabora~a Ha TMMOT; 

- COpabOTKa CO KOOP~MHaTOPOT 38 ~ P ~ ~ ~ H C K O  06pasosanne 80 6POM; 
- Copa60~~a co noKanHme MHCTMTY~MM 3a ~n(t)op~upabe H Apyru Mac MeAuyMu; 
- C ~ p y w o  ycoeptuyBa%e u 06yKa Ha wenoewe Ha TMMOT 3a r p a i a ~ c ~ o  06pa30~anue; 
- Kooppu~aq~ja u uH@op~upa%e 3a pa6o~a~a  Ha ywnutuHuoT TUM . 



Z A K T H B E H  C O C T A H O K  
1 

Ulro ~ a y w e  ae~ec  oewe ~euw? 

3. YCIEHHqKATA 3AE@lHLV\ KAKO WPMA HA AEMOKPATCKO 
PABOTEbE 60 Y'4HnHUITETO 

Uln, camu 3nau yurre oemt reur? 
~ . K O H ~ ~ U K T H  



PaboiXetl geti 



TPET C/EH 

12,20 - 13,OO rlacot: 
4. Eeanyaqmja, a a ~ n y r ~ m  corneuyeaba m amyennu m~(t)op~aqmm 38 HaTaMowHmTe 

3anarH H aKTHBHOCTH Ha THMOBHTe. 



TPET PA60TEH AEH 

BPEME 3A PEAJlll3AL(UJA: 10 UHH~TH 

1. O ~ 6 o p a w  Ha pahrara Ha ceunnapor, ocepr na aKTneHocrwe eo eroprco~ ~ e n  w 
npe~c~a8yea1t.e na nnanor na wTmenocrme 3.3 mermor pa6orw AeH. 



TEMA: CJlwEbE, AHAJlM3MPAkE M BPWHYBAbE 
HA ~ P A ~ A H C K O T O  06PA30BAHME 

BPEME 3A PEAnM3A4HJA: 120 MuHyTn 

OKJACHEHME 
P a s p a 6 o ~ ~ a ~ a  Ha cneuelsem, ananu3upabe~o u BpegnyBabeTo Ha pean~3aquja~a Ha 
rpa ianc~o~o 06pa30sa~ue 3anowe~e ja co KopucTebe Ha npep iaebe~o  u MCK~CTEOTO 

Ha yrecnuquTe. Tne, BO p a w w e  Ha Manu rpynu, ~pe6a Aa rH ucKamar M AucKyrupaaT 
ConcTBewTe Mucneba, q e u  M cTasosu BO OAHOC Ha rteTupu npawaba - LUTO, sapa~u 
LUTO. on Kwe  u KaKo Aa ce cneAu, anan~3npa M epe,qnyea rpa ianc~o~o 06pa3osanue so 
pnnnuTeTo. f lpe3en~npa~n~e Mncneba u CTaBoBu, rpynme ~ e f y  ce6e ru aonontiyeaaT 
BO paMKuTe na auuBHocTa .sp~eneur~a" u ru npe3e~~upaa~  npeg ceMwapcKaTa rpyna. 
Co ManoTo npeoasabe ce B ~ W M  Aononnysabe, cuc~e~a~u3wpabe n TonKysatbe na npe- 
s e ~ ~ u p a ~ u ~ e  u fipyru acneKTu na cneAelseTo, ananmupa~+e~o u speAnyeabeTo Ha 
rpa ianc~o~o 06pasoeanne. 
Ha ~ p a j  o~ cecuja~a, ncTo TaKa npeKy pa6ora BO rpynu, PecnMquTe Tpe6a npamwno 
aa npuMeHaT uHcTpyMeHT 38 cneAebe, np~bupabe nogaToqu u speAHysabe Ha 
peanu3aquja~a Ha rpa ianc~o~o 06pa3osa~ne. 

COBETM 3A 06YVYBAVOT 
3a peanw3aquja~a Ha cuTe aKTuBHocTu BO 08aa cecuja ke ~ M @ T  no~pe6nu 120 MMH~TU. 

Bpe~eTpaebeT0 Ha Opl4enHUTe aKTM8HOCTM e AaAeHO CO flnaH0T Ha aKTMBHOCTMTe. 
Bo npeara PKTUBHOCT, norruKHeTe ru YrecnuquTe Aa ucKaKaT LUTO e MOXHO noaeke 
Mucneba, ufleu u npep,no3~ M Aa ru c u c ~ e ~ a ~ u 3 ~ p a a ~  no no~paqja. Co aKnmnocTa "sp~e- 
ne~u~a" .  Ha yrecnuqme MM ce O B O ~ M O X Y B ~  Aa n p e 3 e ~ ~ u p a a ~  uAeu u 3a npaurabaTa 
naMetie-ru 3a ppyrnTe rpynn. 
Manolo npe,qaeabe Tpe6a Aa 6uge so Qyn~vuja Ha cnc~e~a~u3upabe  Ha uAeMTe H 

npe#-to3n~e Ha yrecnuqme, co HeonxoAHoTo Aononnyeabe, 06jacnyaabe u TonKyeane 
Ha c e ~ o j  cerMeHT noce6no. 
Cy lu~nna~a Ha nocnep,naTa aKsuBHocT 04 oBaa cecuja (npu~ena Ha uncTpyMeHTu 3a 
c n e ~ e m  ...) e yrecnuqme da ce sanos~aa~  co c-rpyuypa-ra u coflpxuHaTa na noseke 
MHCTPYMeHTM ( ~ ~ O T O K O ~ M ,  eBM#HTHU JlMCTOBM, 'ieK IIMCTU, CKanepH M cn.), fla Ce CTaBaT 
BO ~Tyaquja ,iqa ru npuMeHaT ucTnTe u Aa ce 0xpa6paT ,qa KpeMpaar concTsew MHCTPY- 

Mewu 3a cne,qebe. 



TEXHMKH HA YYEtbE 
6 y p a ~ a u ~ e m  nopa60rnm rpynm. 

+ Bpreneui~a. 
+ flpe3enrayja H AmcKycmja. 
+ Mano npeaaeane. 
+ flpmuena na mncrpyMennt. 

nnAH HA AKTHBHOCTHTE 
1. Oreopatte m npercraeyeane - 10 MHH~TU. 

2. Wpumpabe Ha rpyrwre - 5 umnyrm. 
3. f lof lro~os~a Ha rpynmre 38 pa6ora - 5 M H H ~ ~ W .  

t nodenyem pa60rnw nwcrosw w ~ p y m  cpeAcrea u ~arepujanm rn pabra  : 
+ ynaryeate Ha rpynmre w pabra. 

4. Pa6ora na pecnny re  eo rpynm - 10 umnyru. 
5. Bpreneu~a - 15 MUH~TH. 

6. flpe3enra~uja Ha rpynmre m wcKycuja - 15 UHH~TH. 

7. flaysa - 20 MUH~TW. 

8. Mano npe4aeane - 10 ~mnyrm. 
f lpm~e~a~auncrpyMenmre 3acneaelae-30umnp. 

CPEACTBA H MATEPHJAnH 
1. Hacrasna TexnmKa: eqeo€imu, rpa@cc~on, nnarno. @onmu. @nun ~ a 6 n a  
2. Pa6o~nm nmcroem sa rpynttara pabra. 
3. flpu6op m uarepujan 3a nutuyeatbe: xaprmja ( A 4  m @nun xaprmja). Y O ~ U I B H .  uapcceplc. 

Qnouacrepu H ~ p .  



PASOTEH JlMCT3AYLIECHML(MTE 

Pa6osa BO Manm rpynm 

OPJACHEHME 
Cnegebero, ananu3upabe~o M speAnyeabeTo Ha peann3aquja~a Ha r p a i a n c ~ o ~ o  
06pa30sa~ue so yrunuwTero e MHOW 3naqajna aKmsHocT 3a yvunutunme C Y ~ ~ ~ K T U .  Co 
osaa aKrusnocT ce ,q06~Baa~ noAaToqu M un@op~aquu 3a nocTuralsaTa BO nnaHupalseTo. 
opranu3aquja~a u peanu3aquja~a Ha eocnu~~o-o6pa3os~a~a pa60~a co yreHuquTe o~ 
06nac~a Ha rpaianc~oro 06pa30sanue, KaKo M 3a np06neMMTe, TewKoTnuTe M ApyruTe 
@~KTOPM KOM Henosonno snujaa~ Ha u~nneue~~aqu jaTa M pa3sojo~ Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  
06pa30eanue. 
M H @ o ~ M ~ ~ ( M M T ~  3a C O C T O ~ ~ U T ~ .  KaKO U U A ~ H T L I @ J M K ~ ~ U ~ ~ T ~  Ha np06neMuTe M TelLIKOTMUTe, 
ce ocnosa 3a yTspAysabe u npese~abe Mepw u aKTnenocTu 3a HafiMunyealse Ha 
np06ne~uTe u ynanpeaysatbe Ha HacTasnaTa u ApyraTa pa6o~a co yvenuquse. 
BO CucTeMoT Ha 3 ~ a r u ~ e  u aKTuBHocTuTe 3a cnep,e%e Ha peanwaquja~a Ha rpaianc~oso 

3a npe3en~aquja npeA qenaTa ceMunapcKa rpyna, u c ~ a 3 u ~ e  sanuweTe ru ua 
@nun xap~uja. 

n o  naT Ha pa6o~a so Manu rpynu, cnoflenere ru eawuTe Mucnelsa, cTaeoeu u npeflno3u 
3a cytuTunaTa, O ~ ~ M O T ,  cnoxenocTa M QpyruTe acneKTu 3a reTupuTe npatuama naeeAeHu 
eo O ~ ~ ~ C H ~ H M ~ T O .  npu~oa Auc~y~upa j~e  ru apryMeHTuTe .sari u , . ~~oTMB*  npe3e~~upanu~e 
cTaeosu u npe~nosn t~ O ~ U # T ~  ce Aa nocrurnere cornacnocT 3a KoHKpeTnme 3 ~ a w  u 
aK7uenoc.m 3a peanwaqujara Ha ceKoe npawalse. 
Batuara rpyna uMa s a ~ a r a  ga ru ananu3upa apryMenTuTe, s ~ a r u ~ e ,  amusnocTuTe u 
ApyruTe acnemu, caMo 3a npawabeTo Koe ce coppxw eo P ~ ~ O T H U O T  ~ M C T  38 esu,qenquja 
M npe3en~aquja, HaMeneT 3a BatuaTa rpyna. 



Padorere na cnennnot narlnn: 
1. Haj~anpep,, de rm npe3e~~mpa~e, p,mcKyrmpaTe w eeweHTHpaTe earuwre c r a a o ~ .  

oqnocuo n p e ~ s ,  eo ~ ~ ~ O T H H O T  nmcT 3a ewp,e~wja w npe3emarycja. 
2. Iloroa, no naT Ha TexHmKaTa .~p~eneru~a ' ,  i e  H3BpUIHTe yemA 60 3 a ~ \ a ~ r e  w 

pewenmja~a na qpyrme rpynm m i e  ce o6mp,e~e nmcTaTa Ha ce~o ja  rpyna Aa ja 
aononnn-re co B~IIIH npemo3m. 

3. OTK~KO cTe ja saepumne 3 a ~ a q a ~ a  op, npeTxo4HaTa ~KTHBHOCT, ce epaka~e na ceoeTo 
Memo, rm npoyqyeare p,ononHyeawua m npepowre  eo earuHoT nmcr nanpaeenm 
o~ p,pyrnTe rpynm, rm erpap,yeaTe eo eAmncTeeH cnmcoK m ce noAroTeyeaTe ~a 

npe3e~~aumja npep, m y m e  rpynm. 

Bpeue ~a pabra:  25 Umnym 
4 llpesen~npatbe na mHp,mewannmTe cTaeoem. ~mc~ycmja eo pamme na rpynaTa m 
sannwysame Ha ycornacenwe cTaeoem - 10 wwy-rm.  
+ Yema m AononHyeaw na npemouTe Ha ApyrmTe rpynm - 15 MHHYTH. 

flpe3e~~aqmja H p,mc~ycmja Ha nmeo na ceumHapcKa rpyna. 











a) Crpyrna sacnoeanocr: 
+ C n e ~ e b e ~ o  npercraeysa npo@ecuo~ane~ mneparus - eneMeHT (cer~enr) Ha 

n p o q e c o ~ ~ a y r e b e ~ o , ~ a p a ~ ~ n o ~ p e 6 a o ~ ~ o 6 u s a ~ e p e n e s a ~ ~ ~ ~ u ~ @ 0 p ~ a q ~ ~  
3a Ksanweror Ha nporpaMuTe, npoqecor Ha yqebero M nocrurabaTa Ha 
yrenuqwe. 

6)  ~ ~ K O H C K O - H O ~ M ~ T U B H ~  3aCHOBaHOCT: 
Cnegebero e o6spc~a onpeAenena co ~ ~ K O H O T  3a OCHOBHO 06pa30sa~ue, 
flpasunnn~ M Apyrn HopMaTumu amn 3a p,ejuoc~a Ha yqunwmero. 

8) Konqenquc~o-nporpa~c~a ~ ~ C H O B ~ H O C T :  
4 Cne~ecbe~o e cerMeHT Ha npuHqunor Ha ~ @ M K ~ C H O C T  80 06pa30ea~~e~o.  
4 Toa npercTaeyaa noce6no no~par je  Ha B O C ~ ~ I T H O - O ~ ~ ~ ~ O B H ~ T ~  ~ e j n o c ~  Ha 

yrunmrero. 

II. OCHOBHM I lPAUIAbA 

a) Aa ce go6nja~ K B ~ ~ M @ M K ~ B ~ H M  M H @ O P M ~ ~ M M  M c03~a~u ja  3a C O C T O ~ ~ M T ~  80 8pcKa co 
cure acneKTM o~ peanwaqmja~a Ha rpaianc~oro 06pa30sa~~e. 

6) Aa ce a ~ a n u ~ u p a a ~  A O ~ M ~ H M T ~  ~ ~ @ o p ~ a q u u  M n0Aaroql.c M Aa ce oqenar AocrurabaTa 
BO pa3sojo~ Ha rpa ianc~o~o 06pa3oeanue. 

~ ) ~ a c e o n p e ~ e n a ~ , n n a ~ u p a a r u  p e a n u s u p a a ~ ~ e p ~ ~  M aKrmiocru 3a HwMuHyBabe 
Ha np06ne~M~e M 3a ynanpeAyeabe Ha Aejnoc~a BO cme cerMeHru. 

3. M~eopm aa cnenekbe - 0,q KaAe ,qa ce f lo6uja~ nn@op~aquw? 
+ Y ' i M l l M l u ~ M  AOKYMBHTM: 

P nnanupakba; 



> mseunam, HH@O~M~L(HH. OCBPTH; 

; sanmc~mqm o~ crpy.tnm opranm H Tena urn. 
+ AOK~M~HTH OA eKcTepnH cy6je~~m: 
i mseewra~ o~ neAarowm yemAm; 
> ananwm 3a ycnexo~ H HanpeAyewTo; 
i pe3yn~a~m o~ eKcrepno spe~nyeame. 
t YY~HU'IKU TBOP~H: 

i JlUKOBtiLI; 

i nmepaqpnu; 
i Apyrm. 
+ concmeno na6by~yeaw:  
i OA HaCTaEHH aKTHBHOCTU; 

i o~ eonHacTaenm ~KTUBHOCTH; 

i pa6o~a Ha cTpywme Tena m cn. 

4. M~To&ZK~I  noctan~n - Kano Aa ce cneAw M epernyea? 
Henocpe~no npoy.lyeaw.9 Ha ~ o ~ y ~ e n ~ a t p j a ~ a .  

+ M~Tep~jy. 
t Qoicycmpanm (reua~c~m) paxoeopm. 
t H ~ ~ ~ o c ~ ~ A H o  n a 6 l b y ~ y e a ~ .  

n p m ~ e ~ a  Ha mncTpyuenTm: 
i eem,qeHLyconH numu, atianwmwm 3anmw. anerAoTcKm 6eneur~~;  
i nparuannmqm, anKeTapH; 
i qeK nmcrm; 
r CKanepm; 
i npo~o~onvl (sa mn~epsjy, 3a TeuaTcm pa3roeopm. 3a y e m ~  H a w ) .  

5. Bpeue - KOrA Aa ce cneAn H e p e ~ ~ y s a ?  
t Ha noreToKoT - #tjarnoSa. 

BO TeKOT - @JPM~THBHO (pa380~~0) B ~ H ~ W H ~ .  

t Ha ~pa jo r  - cyMaTmeno (saepwno) spe f f l cyw .  

6. Ycnosm - 0~ u r o  ~aemcn e@n~ac~oro  cnef ieu H spe.qy~abe? 

a) Bnesnu ycnoen: 
t nponmwanm nacTaenm nporpaum m c~aqap#t :  
t f le6~~qm. npmpawmqm m myra nouowna nweparypa; 
+ Ksan@wKyeanm nacrasnmqm. 
6) Oprawmipan npoqec Ha cneAeu: 
+ nnanmpanm 3a&+1m, aKTmenocrm H onuma opranurjaqilja; 
+ yTapAeHm @pum m MeTom na cneAeme; 
t onpeAenenm nowrenu Ha s w a w ~ e  H aKTmenocTmTe; 
t yTspAena @naumKa na peanm3awja na 3a,qaw~e H m e n o m m e ;  
+ socnocraen cmcreu na Kompona, eoAew H paKoeoAew: 



OBJACHEHHE 
M ~ T O A M ~ K ~ T ~  pa60~~JI~Mqa 38 npHMeHa Ha MHCTpYMeHTM 38 CneAeMe M BpeAHyBabe 

Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30ea~~e ~pe6a  Aa ce peanu3upa BO T ~ M  eTanu (@am): 
npeo - Kpeupabe nncTpyMeHr; 
BTOPO - IlpOqeHyBabe Ha KBanMTeTOT Ha M3rOTBeHMOT MHCTPyMeHT; 
rpero - npe3e~raq~ja, ~ M C K ~ C M ~ ~  M eeanyaquja. 

Bo npeara erana, YqecHuqMTe, nopeneHu eo 5 rpynM, ~pe6a  ~a ~ e @ u n ~ p a a r  n o ~ a 3 a ~ e n ~  
(HH~HK~TOPM), npawaba MnM ApyrM COAPXMHM I30 MHCTPYMeHT CO nOHyAeHa CTPYKTYPa 
Ha eneMeHTM. 
60 nOHypeHMOT pa60Te~ nMCT, n0Kpaj MHpMKaTOpMTe, Y'-leCHMqMTe ~ p e 6 a  Aa nOHyAaT M 

cKana Ha npoqewa Ha HneouTe Ha nocrurama 3a c e ~ o j  MnAuKaTop. 
Bo eropara erana, Ha y.recHuquTe MM ce noAenyea npuMep Ha cooReeTHuoT MHCTPY- 

MeHT, CO A ~ @ M H M ~ ~ H M  MH#lKaTOPH M CKana Ha npOqeHKa. Saga% Ha YWCHMqMTe e fla 
rM CIlOpeAaT CTpyKTypaTa tl COApXMHaTa Ha ABaTa MHCTPYMeHTM (MHCTPYM~HTOT K O ~  TO 

po6une n MHcrpyhneHToT ~ o j  c a w  ro M ~ ~ O T B M ~ ~ )  M ~a ja npoqeHaT concTseHaTa ycnewHocT 
M KpeaTMBHOCT. 
Ha ~ p a j ,  BO rperara erana, ce e p w ~  npe3e~~aquja, ~ u c ~ y c u j a  M esanyaq~ja Ha p a 6 0 ~ a ~ a  
Ha rpynwe. 

TEXHHKH HA YllEbE 
+ 6ypa Ha upeu no P ~ ~ O T H M  rpynM. 
+ npe3e~~aquja u puc~ycwja. 
t ~ P H M ~ H ~  Ha HHCTPYMBHTM. 

CPEACTBA H MATEPHJAJIH 
1. H ~ C T ~ B H ~  TeXHUKa: E U ~ ~ ~ O ~ M M ,  rpa@OcKofl, nnaTH0, @O~UU,  @nun ~ a 6 n a  

4. npn6op M ~ a ~ e p u j a n  3a nuwysabe: xap~uja (A-4 u @nun xap~uja), MO~MBM, uaprtepw, 
@no~ac~epu  M pp. 

COBETH 3A 06YYYBAYOT 
Bo npeaTa eTana, noTTuKneTe ru y ~ l e c ~ u q u ~ e  Aa ucKaxaT u ~ o  e MOXHO n o s e ~ e  
no~a3a~enu (MH~MK~TOPH) 3a nocTurabaTa 3a ceKoe npauabe (KPUT~PMYM). K ~ K O  n o ~ o w  
M ~ o ~ u ~ a q ~ j a 3 a p a b o ~ a , n p e 3 e ~ ~ u p a j ~ e ~ ~  epenesuAeHquoHeH nucTcocnMwacTpyK- 
Typa ~ o j a  ce 6apa op YqecnMquTe (O~HOCHO co OnpepeneHu MHAuKaTopu M n p o q e ~ ~ a  Ha 
ycnewHocTa 6 a p e ~  3a eAeH KPMT~PMYM). 
ri0Ce6~0 EHMMaHMe nOCBeTeTe M Ha KpeaTMBHOCTa Ha y.leCHUqUTe 80 Onpe#flyBakbeTO 
Ha HuBowe Ha nocTurabaTa, O~HOCHO Ha pe@u~upabe~o Ha wanme Ha npoqeHKa 3a 
MHpuKaTopuTe. Oxpa6peTe rw ycrecHMquTe Aa M J ~ O T B ~ T  noeeke eMmoe wanM Ha npo- 
4eHKa ( ~ ~ ~ @ M L ( K M ,  HYMePMqKM M ~ ~ ~ C K P M ~ ~ T M B H M ) .  
60 npe3e~TaqMjaTa, IlpM #4c~ycujaTa 3a KBanMTeTOT Ha M3rOTEeHMTe MHCTPYMeHTM 04 
cTpaHa Ha rpynwe (cnopege~u co MHcTpyMenTme KOM MM ce Awenu), ~ a c ~ o j y e a j ~ e  fla 
ce AMCKp4paaT UTO e MomHo noseke acnetm eo npMcTan0-r u BO f le@wupabe~o Ha 
BMAOT, CTpyKTypaTa U COApXMHaTa Ha MHCTPYMeHTMTe. 



Pa6ora eo uann rpynm - rpyna 6p. 1 

3AAAqA 
Llsroreyeaw Een~enqwonen nmr npoeepysarae m spqqnyeatm na peffoanoma 
n Keannreror Ha nnannpamero n noAroroertara Ha nacrasara 3a npo rpa~ara  
"OCHOBH Ha ~euoKparnjilra". 

m eo Aneenara nmcuena noAroToewa 3a nacraeen rac). raro m c m  na npoqewta na 
KBanmTeroT Ha nnanmpwwe eneMenTm. 
P a 6 o ~ a ~ a  00 oaaa pabmnnmqa i e  ce oArnsa eo rpm eranu (@a3n): 
npso - Kpernpatbe mncrpyMewr 
sropo - npoqenyeam Ha reanmaror Ha luroreenmoT mncTpyuenr. m 
rpero - npe3enraqmja. ~mc~ycuja H eeanyaq~ja. 
Bo npeara erana: Baua saAarta e aa onpeAenmre wonrpernn noKa3arenn 3a 
nocmrabara, op~ocno Aa rm ~e@mnmpare mtgmraropmre 38 YCneiuHocTa 80 nnampa- 
b e r o  m noAroToerara M Aa onpeAenmre coofleernu nmeoa Ha nocruraraa 3a 
UHAHKaTOPHTe. 
n p e ~  Aa nornere co pabra, p a x n e ~ a i ~ e  ro eem#nqmonmor nmcT K O ~  EM e ~ o c ~ a e e n  
KaKonpmuep- uncipyuewrcocnmrnacrpymypana eneuenrwe. 
Bo sropara erana, orraxo cre ro ~odmne COO~B~THHOT mncrpyuewr OA 0 6 y e a w r  (co 
~e@nmpanm norasrenu Ha n m r a m r a  m crana Ha npoqenw), cnopeaere m m r a  
mncTpyuenra, ~mcryrupajre m npoqenere ja eaiuaTa ycneiunocr n ltpearmenocr eo 
onpe~enysaw~o  m ~e@mnup;ube~o na ntgultaropwe s mransna 
Ha  pa], eo rperara erana, 60 p a w w e  na nnenapnaTa pabra, npe~en~npaj~e rm eauurre 
c~a~oem m npeAnwm, djacnere rm m yemeyeafie eo &wycujara M HHBO naceuumpaa 
rpyna. 

BAXHA HAIIOMEHA! 
K ~ K O  OCHOFJHO POKOBOACTBO M 6pojo~ H BHAOT Ha btCKa3MTe (IlOltaJaTen~Te Ja - ycnerunoc-ra), npercraeyeaar ronqenqmcltmre AoKyuenrn na npoeltror 3a 
rpaianc~oro obpasosanne. npmparnnqme 3a nacraennqw m p e r m y  n taco- 
Kme Ha 6mpor0 3a paseq Ha 06palosannero. cnopea ron nacrasnnltor rpe6a : 
1. Aa usroreyea Teuarcloc - Oneparuse~ nniuc ~a cectoj ron~enr  OA Ocnoewre 
Ha .qeuo~parujara, co Torno yrspaena mpynypa n em4 wa eneuenmre. 
2. Peanm3aq~ja~a Ha cuppxunure m amrenocnne Aa ja nnanmpa eo WeenaTa 
nmcuena noAroroera 3a nacraennor rac. cnopea apnwynalyrja~a Ha ramr 3a 
npeaueror 80 roj ce mnrerpmpa coApxmnara 04 Ocnoenre na ~evo~pern ja ra  
3. Ilpu nnanwpawro na arTwenocTmre rpe6a aa ce norwryeaaT Kaparrepm- 
CruruTe Ha nporpuara 3a Ocnosu Ha ~ e u o ~ p a r ~ j a r a  m ueroCytvltwor npwcran 
3a HusnaTa peanwaqnja nouecren ao f l p m p a r ~ ~ ~ o ~  3a nacraenuqnre. 
4. 60 wars na no~oroeltara na peannqujara ce w p w ~  ma%p na q- 
eernm ~ ieopu ,  rexnmrn H cpeacrea 3a y rem,  rauo H @yn~qnonanno Aa ce 
ypeam m o6nm~yea npocropor. 
3a npe3en~aqmja npep. qenara ceumnapclta rpyna. ncra3ure 3anmu~ere m Ha 
@nun xapruja.. 
flo~roreere ce 3a npe~enraqmja. 





Padora eo nanu rpynr - rpyna 6p. 2 

3AAA'IA 
Msro~syeatte Eeu~enquoHen nncr 3a CJIW~IM r epe.qny8att.e na nacrasrm ua: J. 
nporpavara ,,Ocnoen na ~euouparnjara". 

06JACHEHHE 
Bo cTpymypara Ha E B ~ ~ ~ H L ~ ~ o H U O T  n w  ~pe6a Aa onpeAenme m@mncm eneuem 
80 ~ m g  Ha mcKa~m.KaKono~a3a~enmnanocmrwTa 60 ~enocpeCyla~apeanmatppna 
co,qpmmnmTe r anmenocTrTe. 3a epeue Ha nacraenmx rac. 
Pa6ora~a 60 osaa pa6orw1nmqa ~e ce omusa 60 TPH eTanm (cpa3m): 
npB0 - KpeUpW HHCTPYMeHT 
eropo - n p o q e u p w  Ha KmmTeToT Ha rsroTeenmor HHCTP~WHT; 

rpero - npe3ewaqmja. jqmcqcmja m eeanyaq~ja 
Bo npeara erana: Batua 3 w a r a  E jqa onpeAenmTe KoHKpernm no~a3arenu 3a 
nocwrawTa, oAnocno Aa rn ~@mnrpa~e mH#Karopme 3a ycnetuuocr eo n m -  
naTa peanmsaquia na wApmnme u anreHocTmie na raCoT H Aa onpeAenme ma- 
BeTHH HHBOa Ha t lOClUrCiK4 3a U~HKaTOpUTe. 
npeg ga noweTe co pa6o~a. pa3rne~ape ro eemAenwwor n m  ~ o j  rw e 
KaKo npmuep mHcTpyueHT 3a cneAelae nacTaeeH rac, co cnwna crpylcrypa Ha 
eneMeHTmTe. 
60 sropara erana, O T K ~ K O  cTe ro ~o6mne C O O ~ ~ ~ T H W T  mncrpyuem 08 o6y-iy~aux (m 
+qe@wiinpanm nom3aTenm Ha nocrmravsa m cKana na npoqenm), cropeaeTe nt m r a  
uncTpyueHra. ,qmc~y~mpaj~e H npoqenere ja eauaTa y c n a u ~ o c ~  m KpearnenocT eo 
onpeAenyeattero m ~e@mnmpahe~o Ha mniqmKaTopmTe 3a m r a w n a .  
Ha upaj, 80 rpmara erana. eo p a u m e  Ha nneHapHaTa p a b ~ a ,  npejempajre rn eaumre 
cTaeosm n npeq~osn, 06jacHe~e rm m p e c ~ ~ y e a p e  eo @cKycmja~a Ha meo na cwrnapata 
rpyna. 

m B A X H A  HAflOMEHA! - 3a da Moxere nonectio Aa ro onpeAenuTe 6 p o p ~  m WAOT na HcKawcre (no- 
KajaTenmTe 3a ycneunom), noTceTere ce Ha icapanepwwiune na ycnmnnre 
nporparuc sa rpaianc~o o 6 p a 3 o ~ a w  m ueroAcKmoT n p w a n  3a peannwpame 
Ha nporpauaTa no OCHOBH Ha ~ e ~ o q a ~ m j a ~ a ,  MuecTeum 80 f l p p a r ~ m ~ o ~  no 
OCHOBH na peMoKparmjaTa 3a nacraeHrqHTe. 
i lo~a3a~enm~e 3a ycneuHocT Ha HacraenmT vac uoxeTe &I m rpynmpaTe cnopa~ 
~oo6mrae~a~a apTrKynaqmla Ha racoT m Toa : 
1. no~a3a~enm 3a BosegnmoT Aen na racor (mu naco'cyeatbe be HasmuanmeTo 
Ha yre~wqHTe). 
2. flo~a3a~enm sa rnaewcor Aen Ha *COT, ofinow0 rnaetwe am~enocrm 3a 
pa3pa60T~a Ha KoHqenTor. 
3. f lo~a3a~enm 3a saepunmoT Aen Ha racoT, oAnocno sa yrepAyaatbeTo m I cpe~yearne~o ~a e n e r a ~ o q ~ ~ e .  

I 3a npese~~aqmja n p e ~  qena~a ceumnapc~a rpyna. mc~asmre 3anrrue~e nt na 
@nun xapTwla.. 
f logro~ee~e ce 3a npe3e~~aq~ ja .  
6mge~e ammenu 60 jqmacyrnja~a 



rpyna 6p. 2 



PASOTEH nHCT 3AY'4ECHHL(HTE 

Padora eo uanm rpynu - rpyna 6p. 3 

06JACHEHME 
Bo crpymypara Ha flpauannm~or ~ p 8 6 a  aa p,e@mnmpare mcKa3m nnn npwa i ta  OR 
sareopeHmn,KaKonoKa3arenmJaKsanmerornanpHparnmKor,wacana3anp~~ 
f l ~ ~ o n ~ y  ce oflnpmre 3a npuama, rme ~pe6a  Aa 6m~ar op, 3a~aopen run. w nonyawu 
noeeke Momnm op,roeopm H co wana npouenlta. 
Pa6o~a~a  80 oeaa pa6ornnnmqa ke ce oaeuea eo Tpn eranu (@I-): 
npeo - Kpempw HncTpyuetn 
sropo - npoqenpame na KaanmTeroT na mxorsenmor nncTpyuem; 
rpero - npesenraqmja, ~uc~ycmja H eeanyaqmja. 
Bo npeara erana: Baua 3a~a.la e aa onpegenme KonKpernm no~a3arenm ~a KBanmeror 
na npmpawmKor, o ~ n o c ~ o  ,qa rm ~&mnmpa~e wHCycKaiopme sa tceanmer, a, cmpSema 
cmna 3a npouenKa na KaanmTeroT. 
npep, p,a noqneTe co pa60ra, pasrne~ajre ro eeuAengmonmor nmcT KO] w e w a e e n  
KaKo npnuep HncTpyuem co cnwrna crpym-ypa na eneuemre. 
Bo mopara erana, orKaKo me  ro fic6mne coofieeTnmoT mnCTpyuetn OA 06yea.cor (co 
p,e@mnupanm no~asarenm sa KeanmreroT m cKana na npoqen~a), cnopeaere nr p r a  
nncrpyMenra, ~mc~y-rmpaj~e m npoqenere ja eauara ycneuHocT m Kpearmsnocr 80 

onpepenyeawro m Ae@mnmpabero Ha no~a3arennre - m n ~ ~ a ~ o p ~ r e .  
Ha ~pa j ,  80 rperara erana, eo paviare na nnenapnara paMra. npexmpajre rm Baume 
craaosm m npe&-tosm, c6iacnere rm H ywmeyeajre so ppc~ycujara Ha nu80 ~a ceumnapoca 
CPYM. 

BAXHA HAllOMEHA! - Ka~o ocmfflo pa~080~creo 6polor m e q  na uclcawre (nol(a3arenrrre 3a yumwma). 
o&ocno npaiuaMra op, Jamopen rmn co noeeKe UOXHH OgroBopw. npercrasyaaa? 
Bapamaia c o j ~ ~ x a n u  ao Konqenqujara y-m6nw. a KOH, no~paj ~y ro ro .  ca oilwecyeaa? 





Pa6ora eo vanm rpynu - rpyna 6p. 4 

3AAA'iA 
M3roTByBabe n p a w a n n m ~  sa npoqenna na npnparnnnor t a  yvenngnre t a  
nporpanara ,,Hue napo,qor ... npoel<r rpaianmn" 

OEJACHEHHE 
80 cTpyKTypaTa Ha n p a u a n ~ m ~ o ~  ~ p e 6 a  Aa ae@mnmpa~e mcKaam mnm npaluatta o~ 
3aTeOpeH TUn. KaKO flOKa3aTenU 3a KBUlHTeTOT Ha flpUpa'-iHbIKOT, CO CKaJla 3a flpot(WKa 
&o~onrq ce oAnpmTe 3a npawama, Tme ~ p d a  &a 6 m ~ a ~  04 JaTBopeH m. a, nonyawn 
noee~e MOXHH OAroeopu n co wana 3a npouenrta. 
Pa6o~a~a eo oeaa pa60~nn~nqa Ke ce oAemea 60 rp  eranu (@mu): 
npeo - Kpempam mHcrpyMenr 
BrOpO - flpClql?HyBaHS Ha KBUlHTeTOT Ha WrOTBeHHOT HHCTPYUeHT(T: 
rpero - npemiiaqnja. flnc~ycnja H eeanyayja. 
Bo npeara erana: Baua 3 ~ a q a  e Aa onpeAennre KonKpeTnn noKa3aTenm 3a KsanmeToT 
Ha npmpammKoT. OAHOCHO Aa rm Ae@m~mpa~e nHAmKaTopHTe, co coomema acana 3a 
npoqenlta Ha KsanmTeToT. 
npep, Aa no.nueTe co p a h ~ a ,  p m r n e ~ a j ~ e  ro eemAeHwnHoT nmcT ~ o j  w e @cmeen 
KaKo npnMep mHcTpyMeWr co cnmwa CTpyKrypa Ha eneuemme. 
Bo eropara erana, OTK~KO cTe ro go6Hne cooAeaTnmoT mncrpyvetn 06yrcysa-m~ (a, 
Ae@m~mpa~m noKa3arenm 3a KeanmreToT H cKana Ha npoqen~a), cnopeaere nr # a r a  
HHCTPYMIHTO. A W C K Y T H ~ ~ ~ T ~  H flpOqeHeTe ja BUaTa YCneUHOCT U KpeaTUBnocT 60 

onpeAenyeamTo m &?@m~mpaw~o Ha noKa3aTenmTe - mn,qmKaro(wtre. 
Ha ~ p a j ,  so rperara erana, BO pauKnre Ha nnenapnaTa pahra, npe3enrupajre rm w m e  
cTaeoem H npeanmm, djacnere rm m pec~eyeajTe eo ~ \ ~ c q m j a ~ a  na HHBO na ceunnapaa 





PASOTEH JlHCT3AY'IECHH4HTE 

Pa6ora eo uanu rpynw - rpyna 6p. 5 

3AAAqA 
Bo crpylcrypara na flpamannm~o~ rpe6a Aa ,qe@unupare mcrasr mnm npauiaraa o~ 
sa~eopen run, KaKo noKa3arenu 3a 06pa~oenme norpedm na nacraanmyrre, w u c a ~  
3a npoqenrta na crenenoT na amyennoma H npmopuTemocra na mrpe6urre. A o ~ o n q  
ce owywiTe sa npamatba. w e  ~pe6a Aa 6m~ar 04 3areopen wn, w myAetw n d e  
Moxnu oproeopn u co cKana 3a npoqewa. 
P a b ~ a r a  eo oeaa pa6ormnnuqa ite ce oAwea eo T ~ M  eranu (@am): 
npB0 - KpeMpaM UHCTPYMeHT 
eropo - npoqenyeama na K ~ H T ~ T O T  na wroreenmor mmpymem; 
rpero - npesemaquja. flucqcuja u eeanyqja. 
60 npeara erana: Bama sa,qa.ta e Aa m ~e@urnpare KonKperwTe nolcajarenu. 
npawatba 3a 06pa3oenu~e norpedu u Aa noi+y,qmTe woAeerna cKam na npoqewa ma 
flpUOpUTeTHC€Ta Ha t l o ~ p e 6 ~ ~ e .  
flpep, Aa nowere co p a b ~ a ,  parneaaj~e ro eEwAenqHonHoT MCT K O ~  am e m a s e n  
KaKo nput.tep mncTpyuewr w cnuwa c r p y ~ ~ ~ p a  na eneuemre. 
Bo sropara erana, orKaKo cTe ro ~o6mne COO#I~THH~T mncrpyuem o~ O ~ Y V ~ W W T  (co 
~e@unmpanu no~a3a~enm m cKana na npoqenra). cnopeAere rm &Sara wncrpyuenra. 
,quc~yrupajre u npoqenere ja eamara ycnemnocT m KpeamenocT 80 onpeAenyeatt.ero u 
~ect,mnuparne~o Ha no~a3arenure - mwuKaropure. 
Ha ~pa j ,  so rperara erana, eo paMKuTe na nnenapnara pabra. npe3emmpajre IW = m e  
cTaeoeu u npemo3u, c6jacnere m u ywxreyeajre eo ~ c q a r j a r a  na nmeo na cwnnapota 
rpyna. 

( BAXHA HAflOMEHA! - K ~ K O  ocnoeno paKoeoAcrso 3a 6pojor m ewer na uc~asme (no~a3arenme 3a 
ycnemnoc~a). OAHOCHO npamattaa op, sareopen run co noeecie uoncnm oaro- 
BOPH. Moxe Aa npercraeyeaar o6pa3oenm~e no~pe6m KOH, mKpai m o m .  ce 
OAHeCyBaaT Ha: 
1. f l o s n a a a ~ ~ o  na qenure. w m m n m e  u KapamepmcTmme na ~~~~~e 
04 rpaianc~oro 06pa30eanme. 
2. C ~ ~ ~ U @ U ' - ~ ~ O C T U T ~  60 AwaKTHqKO-MeTO&U*KaTa flOCTaflKa npM pt?anUJa- 
qujara na CoApxmnmTe OA rpaiauc~oro 06pameanme. 
3. C O ~ ~ ~ O T K ~ T ~  co myrm Cy6je~ru (nacraenuqu, poAmrenm na penmryrre m 
~pym). eo peanu3aL(Hjara na rpatanwtoro 06pa~1eanme. 
4. Umpuure u u e r o w e  na opranwupanara ody~a m ocnoco6yeabe 3a pea- 
nusaquja na rpaiancxoro 06pameanue. 
5. C y 6 j e ~ m ~ e  m mncwTyqumre KOH ~pe6a Aa ja peanmupaar 06yrara. 
3a npe~emaquja n p e ~  qenara ceumnapcKa rpyna. mcKawre 3anmwre m na 
@nun xapruja.. 
flogro~eere ce 3a npe3enraqmja. 
6~peTe aKiuenu 80 ~mcxyarjara 



rpyna 6p. 5 



3a yueruno H paponanno Kopncreme na 
H J B O ~ H T ~  ~a petbe H pe6nm nouarana 

KOPMCT~WTO Ha CpeACTBaTa e @YHKL~HOH~JIHO paCYl0- '. peAexo no opAenHn Aenoen n eTann Ha qacor 

6. M3eopn~e 3a yqew  ce KOPHCT~T OA Y ~ H U ~ U T ~  1 3 5  
M3eopnTe ce KopncTaT BO pa3nn. t~~ eranu 

'. Ha npollecoT Ha y q e w  
1 3 5  

f l pe~y  K0pUCTeI-M Ha n3BOpUTe 3a YWbI?, HaCTaBHU- 

KOT HaCTOJyBa Aa pa3BblBa pa3HOBHAHH C~OCO~HOCTH 8. 
~ a j  PeHnqnTe (nepqen~u~~u, UncnoBnu, npamwo-  
onepa~ne~n..) 
M ~ B O ~ M T ~  Ce KOpUCTaT U 3a pa3BUBW Ha '' KOMYHHKaLplCKHTe C~~OCO~HOCTU ~ a i  yW?HHqHTe 

1 3 5  

10. Yrennqu~e ce ynaryeaaT u ce ocnoco6yeaa~ cooAeeT- 
HO ha rH KOPMCTaT bl3BOPUTe H CPeACTBaTa 

3 5 

6apawia npn KopncTebeTo Ha nseopn~e n cpeA- 
11. CTBaTa Ce C W B e T H H  Ha MOXHOCTMTB H ~tlOC06~0- 1 3 5  



Z.OPrAHM3A4MJA H PEAJlH3AYHJA HA AKTHBHOCTHTE 

-~ 

a) B o w ~ a a h e  ao ~ ~ S H O C T H R  
1. 3acranena npnroana cofipxuwa - aKTMBHNTU ........... Aa 

................................... 2. C o w ~ e n n  npo6neu cwryaqnu qa 
3. Oc~napena ayn~qnja aa nogo-roma Ha yclenuqure: 

> CO~,~XUUCKO KOrHHTHBHB ~ O ~ ~ T O T O B K R  ................... mi 
> ncuxonourwo M O T M B ~ Q ~ C K ~  n o ~ r o ~ o s ~ a  ................ Aa 

4. Oyn~ynonanna noepsaaoc-r: 
> CO COApXMHaTa Ha KON~WITOT ............................... Aa 

co co,qpxwar;n Ha nacrasrrmor n p e f i ~ e ~  ............... Aa 
5. hmW4panu npepsnaema, C~OCO~HOCTLI  u eeuTwnn Ha 

..................................................................... ycre~mqure fia 
B. M G T ~ K H ~ T ~  jaclla M KOHKpeTHa qEn ................. ,...... Aa 
i .  n o c r u r ~ a ~ a  k o n q e ~ ~ p a q ~ j ~  H ~o6nnctsauuja aa pa- 1 

60Ta ~ a j  yre~nqure ........................................................ pa 
8. @ y w ~ q u o ~ a n e ~  npe~nn KOH onepame~clo~ p n  ........... Aa 

6) Oneparmen uen na eKrnectocrnn, 
1. ApKear~oc t  na coftpxu~a-ra co qenuTe no nnaw?. AA 
2. Coo6paas~oc~ na coGpmmnaTa co eo3pacTa u MOXHO- 

c m a  Ha yveunqnre ................................................... ' ,qa 
3. Coqapwa nomTnmia mnjanna amoc@epa ........... 1 ua 
4, fl9CTa6e~H JPCHU U KOHKPeTHU 38ft84H ................... 
5. O p r a ~ ~ 3 ~ p a H ~  aKTHBHQCTM 38 YqBHM4HTe .................. 
6. Bacrane~a n ~ ~ e p a ~ n l a  u Kooneparnsno p e b e  ...... 
7. Bacranenn coopernu WPMH n MeTo,qn na yve w... 

8) 3dSpW~ @ll HI3 eKTMEUOCTHT6 
8, l l p n ~ e n e ~ u  c o o p e ~ ~ n  cpe~c~ealu380p~ Ha yveme. 

1. !%cT~I-I~HoCT H KB8nUTeTQ.... ......................................... 
2. Peanuraquja wa nnatinpatinre qenm ............................ na 
3. &getin Hacow n ynarmria 3a KO~HCTBW Ha y ~ e 6 ~ u -  

KOT u ~ p y r ~ i  M3BOpn ~a 3~aetba ................................ --- . . , . .-. 

3, CTPYSHA CnOC06HOCT H 3AnArAbE HA HACTABHMKOT 

1. nos~asame Ha nporpaMaTa aa rpat. obpasoeanneu.. 
2. npo@x%o~anen onnoc  on nnm!npawTo, nonro- 



EBHC(EHl.&lOHEH nHCT 
la cnaC\ente n e w y e a t t a  Ha nacranen rac 
OR nporpauara Ocnoeu na ~evonparuja~a 

I. HACOCIYBAbE HA BHHMAHHETO 

4. Bnw qenwre 6ea uepnnen? 

II. rnABHH AKTHBHOCTH 

1. K~KBH aKTnenocrn 6ea lananenn? 

> 3a KPHTHrKO pa3UUCflyM 
i 3a peuaeae  npo6neuu 
i u AeaTa suaa - KOM~HHHP~HO 

2. K o ~ K ~  aKrnenocrwTe 6ea nnrepa~1.nenw? 

i MHOry 
; MaIlKy 

; coceua ManKy 

3. Kawn 6ea ynarcreara urro nu ce moa na yuenntpfe? 

i lacnn - Aenyuno lactin - tie 6ea jacnm 



Ill. CPEAYBAtbE M YTBPAYBAtbE HA BflEI(AT04MTE 

1. Aanm ce Hanpasm npoqeHa Ha nocrurHysa+bero Ha qenn~e? 

> Aa - AenyMHO - He 

2. Aanm Ha yqeHmqure HM ce AaAe MOXHOCT na  ro  npmMeHaT HayveH 
cmryaqmw? 

h oa - AenyMHO - He 

3. Aanm ce Hartpaem ocspr (nposep~a) Ha ~ a y r e ~ o ~ o ?  

> Aa - Aenywio - He 

4. Aanm ce npoeepm KonKy yrewqmre rm pa36paa ynarcreara? 

9 Aa - AenyMHo - He 

IV. 3ABPUlHO CPEAYBAbE M YTBPflYBAbE HA BllEqATOuMTE 



f l P A U l A J l H H K  
~a npoqenlca na npnpawnror le nacraeanqurs 
s nporpauara .Ocnosw na ~euorparwja~a" 

I U .  ~ a ~ a p a d o r a c o y l . t e ~ ~ ~ p ~ ~ e  I 
I 

; Yna~yea Ha ~openaqmja m nn~erpaqnja Ha co,qpxn~me 08 
1 1. Ocnoerrre Ha ~ e ~ o ~ p a w j a ~ a  a, co~pxn~m 08 ApyrnTe 

Hacraetin npegMen n no~parja 
Co ceoja~a AuAamqKa anapaqpa, rpacpnntoro n 

12. ~ e ~ ~ n r ~ 0 ~ 0 o 6 n n ~ y e a w , n p m p a ~ ~ n ~ o ~ n o ~ ~ ~ y e a  
nwepec 3a Heroeo Kopncrew 

1. Boonw~o ne ce cornacyeau 
2. He ce cornacysahc 
3. Ce cornacyeau 
4. i\enocno ce cornacyeau 



Pen. 
6poj 

1. 

'' 
3' 

Ce cTasa 3 ~ a ~  'x" 80 nonelo o3~are~o co 
6poeeu~e 04 1 40 4 M Toa 3a cnegHme H C K ~ ~ H  : 

I I .  

18. 

1. Boonu~o He ce cornacyeahn 
2. He ce cornacyeahn 
3. Ce cornacysaM 
4. qenoc~o ce cornacyeahn 

M n ~ n ~ a r o p n  
( F ~ O K ~ ~ ~ T € J ~ U  3 1  K B ~ ~ H T ~ T O T )  

UeJll'l~e M COAPXMHMTe Ce ~ ~ C H O  A ~ C @ ~ H M ~ ~ H H  

L ( e n ~ ~ e  M co,qpxMwTe ce npMnaroAew ~a ~ o s p a c ~ a  ~a 
YeHMqMTe M HMBHHTe MOXHOCTM 

r p q n ~ o - r o e c o o , q ~ e ~ ~ o c ~ p y m y p u p a ~ o ~ a n o r u ~ ~ ~  
OCMMCJleHH HaCnOBM M IlOAHaCnOBH 
J ~ ~ M K O T ,  CTMnOT H ApyrMTe KapaKTepMCTMKM Ha 

nnympaqw 
Co csoja~a AMAaK-ruwa anapaypa, r p a C 1 ) ~ ~ ~ o ~ o  M 
T ~ x H H ~ ~ K o T O O ~ ~ U K ~ B ~ ~ ~ , ~ P M P ~ Y H M K O T ~ O ~ M K H ~ B ~  
nn~epec sa ~e roeo  ~opuc~etbe  

! l p o ~ , e ~ ~ a  1 

1 

I 

1 2 3 4  -- 

I 



I l P A U l A J l H H K  
3a npoqenra Ha o6pa30enu~e no~pedm na nacTaenuquTe 3a pean-ja 

Ha n p o r p m e  OA rpaiancroro o6pa3oeanue 

Co s a o ~ p y x y ~ a ~  na eAen OA 6poeeme: 1 .2 .3  m u  4, ~a m o j a  op, fionywa~ennre 
~ a a r m .  mcKaxeTe ja BaWa~a norpe6a op, 06yKa 3a ycneuna peanu3a1u,ja na nporpaume 
3a rpaiancroTo o6pameanme so pmnmuTeTo u Toa: 





TEMA: IlJlAHHPAbE HA PABOTATA HA WWHWHHOT THM 
3A flOAF\PUIKA HA ~PA~AHCKOTO 06PA30BAHHE 

( BPEME 3A PEAJlH3Al#+JA: 60 M H H ~ T H  

UEnH 
1 .  Co yqecnmqmre na ceumnapor Aa ce AmcKyrmpaar uenmre. sna~emero .  

MeroAonoluKmor npmcran H myrmre acneKrm na nnanmpawro 04 snaqew 3a 
u 3 r o r e y e ~ a  Ha nnan 3a pabo~a na ywnmtunmor THM XI nomum M r p a h f X 0 ~ 0  
06pa30eanme. 

2. Bo paMKuTe na MeroAmrua pa60rmn~mqa m no ymnmuinm THUOBH. pecnmLy(Te Aa 
msrorear aKqmonen nnan 3a pa6o~ara na rJmnmlunHor TUU 80 reuor Ha pe6nara 
TOAUHa. 

3.60 pauKmTe na nnenapna cecmja Aa M npesenrmpaar msroreenme Manow n m o  
Aa yqecreyeam eo ~ ~ c ~ y c m j a r a  m yw rnacyewro  na craeoeme M rrWKlypara m 
coApxmnara na nnanor 3a pab ra  na pmnmmnmor MU. 

06JACHEHHE 
nnanmpabero na pa6orara na yrmnmunmre THMOBH rpe6a &a ce paspa6orm na 
paquonanen nawn,conpammrnn ammenmu H C O  a K ~ e m n a o c l l O C 0 6 y ~ ~ o n a y w -  
nwunuTe Tmuoam @ wroTear wncreen npeffnor man 3a pa60ra. Vlxoreewior man o~ 
ceitoj y.cmnmmren T U M  rpe6a Aa rm o ~ p a ~ y e a  peannme norpe6m m uomnocrm na 
yrmnmwTero, oRnocno Aa npeTcraeym penaTmono peanna ocnosa XI msrorsyaaw na 
KOHWHaTa ~e~3L l j a  Ha MaHOT 60 ~HllHUITeTO. 
Oeaa cecmja sanornere ja co Kparuo BoeeAno msnaraw, co uoe lie rw narnaume 
ociioenme acnemm Ha nnannpamro o~ 31iaccew ~a ~YHMUIHHOT mu (now. cyumwa 
siiaqetbe, c r p y q p a ,  coApxmna m MeroAonotutwor npmcran KOH nnanupanmo n worey -  
EIaMTO Ha manor). 
no eoseAnoro wnarame pecnmwe,  no ~ ~ H U I H H  THMOBU, pa6orar na w o r e y m w  
Ha nnaH sa pa60~a na yrmnmunmor THM. ~ p 3  ocnoea na ynaTcreoro wApmano so 
pa60rnuor nmcr sa pecnmqmre. 
I locne~nara erana OA oeaa cecmja e nnenapna pa6ora. 3a n p e 3 e ~ ~ w j a  v ~uacycuja Ha 
m3ro~~enm~e nnanoem. 
3a peanmsa~mjara na cme ammenocTm BO oeaa cecuja lie bar ~OT- 60 YHHYT)I. 
Bpe~e~paeme~o  na owennme aKmenoCrm e Aa,qeno co MaHOT na aunewocntre. 

CPEBCTBA H MATEPHJAIlH 
1. Hacraena rexnum: eqeo6m~,  rpa@oc~on. MaTHO. @MH, @nun ~a6na.  
2. Pa6ornm nucrow rpynnara pabora. 
3. npmbp u uarepmjan sa nmuyeaw: xaprmja (A-4 m @nun xaprmy), uonmw, uapuepm. 

Qno~acrepm m ~ p .  

M A H  HA AKTHBHOCTHTE 
1. Boee~no u a n a r a ~  - 10 ~mnyrm. 



+ ynaTyearae Ha rpynure 3a pa60~a. 

3. Pa6oTa Ha WecHuLpne so rpynu - 25 M M H ~ T M .  

4. flpe3e~~aquja Ha rpynure u p p x y c ~ j a  - 20 MMH~TM. 

COBETM 3A 06YLlYBALlOT 
B o s e ~ ~ o ~ o  usnaralae ~pe6a  Aa 6 u ~ e  BO ( t )y~~quja Ha Harnacyeabe cahno Ha owe ac- 
nemu Ha nnaHupalaeTo KOM ce OR s~arelae 3a nnanupalaeTo Ha p a 6 o ~ a ~ a  Ha ~ M ~ U L U H U O T  

TUM u KOU ke rM ynaTaT y r e c ~ u q ~ ~ e  BO npucTanor KOH u3ro~ey~abe Ha nnatioT 3a pa6o~a 
Ha ~MnULLIHMOT TMM. 

Bo TeKoT Ha BTopaTa eTana 04 osaa cecuja - nsro~~yeabe Ha nnaH 3a pa60Ta Ha yunutu- 
HUOT TMM, cneAeTe ja p a 6 o ~ a ~ a  Ha TuMosuTe u n o r r u ~ ~ y a a j ~ e  ru Ha noroneua 
KpeaTUBHOCT BO A ~ @ U H U ~ ~ ~ ~ T O  Ha CTPYKTYPHMTe eneMeHTM M BMAOT Ha nnaHOT. 
Bo (t)yHKqnja Ha paquo~anusaquja Ha speMeTo u 3a penaTusHo BoeAHareH npucTan 80 

Onpe#nyBalaeTO Ha CTPYKTYPHUTB eneMeHTM Ha nnaHOT, pa60Ta~a Ha y'4MJlUUlHMTe TU- 

~ o e u  ~pe6a  ga ce oAsnsa ~ p 3  ocHoea Ha pa60Te~ nucT co noHyAeH npeAnor Mooen Ha 
nnaHoT n co MOXHOCT ~ ~ C H M ~ M T ~  &a ro HaArpaQysaaT u no~o6pysaa~ co concreeHu 
nAen u maeosu. 
C y w ~ u n a ~ a  Ha nocneAHaTa aKTueHocT o~ oeaa cecuja e yqecwqure fla p a m e ~ a ~  
Mncnelaa u uAeu 3a MoxHuTe npucTanu so nnaHupabeTo u usro~syeabe~o Ha nnaHoT. 



TE3H 3A BOBWHO H3flATAtbE 

nOHM H CYWTHHA - U r o  npercraeyea nnannpa~ro?  

1. f l n a ~  - AOKYUeHT 
t Y'lUn~lllTe~ AOKYMeHT WTO r0 H3rOTBYBa yWJlHIJlHHOT THM Bp3 OCHOea Ha L&3'IUTe. 

sagarme m npoqmcKme WA~)KHHH Ha npoeKToT 3a rpaianc~o~o -. 
+ O ~ ~ a n p e ~  nadenexan wcTeu Ha uepw m aKTmenocTH ja naepeueno mmnqatw 

Ha nocTasenmre qenm H 3 w a r ~  

2. flnanrpatbe - npoqec 
flpoqec na onpeAenyeame Ha ce WTO o m ~ a  TepumnoT nnan. 

t flpoqec Ha cuucneno ~abenexyeaw (npoenupai+e) na qenoqnnara pafhra Ha 
yrmnuwnmoT THM, 3a peanmsaqmja na r p a i a n c ~ o ~ o  06pa3osan~e eo oApeAen 
0PeMeHCKU flepUOA. 

ROTPEBA OA IlJlAH 80 I'IHCMEHA W P M A  - 3omo e norpe6en nanwan nnan? 

1. uenu~e H OMYKHT~ crranyeaar nojacnm m nonperne@m. 
2. Ce o~bernyea .npaworo pawmcnymtw'. 
3. Op/lyKU~e Ce CO n0~06ap KWHTeT. 
4. Ce pacTosapyea noMnewTo. 
5. Ha nanmuanmoT nnan rnepaue o~ noHnaKoe aron. 
6. f l 0 n e ~ ~ 0  r0 aHUlU3UpWe H KqHrMPaYB MaHOT. 
7. Ce ryecTeyearre nmrypnr u no~o6po enweeue co wTyaqwmTe. 
8. Jacno nanHtuanmTe qenm ja sroneuyeaa~ u o ~ m w j a ~ a  sa nmenaTa p e a n w j a .  
9. f l a r o ~   on qema e nojacen. 
10. flo~o6po M HacwyBaue naruvrre u q t m ~ e  anmenomu. 
11. flonecno ce noMorey6aue. 
12. flonecno npaeuue ananwa ~a peanw3aqwjara. 



CTPYKTYPA M COAPXMHA HA flnAHOT - LUTO ~pe6a Aa COAPXM nna~or? 

1. qenu 
2. C O ~ ~ ~ X U H U  U aKTMBHOCTU 
3. Ycnosu - pecypcu 
4. HOCMT~~U Ha peanwaqnja~a n C O ~ ~ ~ O T H W ~ M  

5. H ~ W H  Ha peanmaquja Ha qenuTe - aKTuBHocTuTe 
6. B p e ~ e  Ha peanusaquja na qenuTe - aKTmHocTuTe 

1. flpoycyeane Ha cTpywata ~ o ~ y ~ e ~ r a q u j a  3a r p a i a ~ c ~ o r o  06pa30sa~ue: 
t qenu H 3 a a w :  
t nporpannu; 
t TeXHUKM Ha y e b e .  

4. H ~ e n r u @ u ~ a q n j a  Ha cocroj6ara so spcKa co peanu~aqnjata Ha r p a i a n c ~ o ~ o  
06pa3osanue so yvunuturero: 
t AocTurHyeana; 
t npobnemu L I  TeUIKOTMM; 
t no~pe6u. 

5. Y rep~yeane  Ha npuopureru. 
6. fle@unnpabe u onepaqnonanm3mpane Ha eneMeHrnre Ha nnaHor. 
7. Onpenenyeabe Ha MoAenoT Ha nnaHor n neroeo usro~syeabe. 



PASOTEH nHCT 3A YLIECHHI#ITE 

Pa6ora eo uanw rpynm 
06JACHEHHE 

Bo oeaa MeToAwKa pado~mnnuua rie pa60we no yrmnwwnn T~MOBU. Baua -a e 
Aa m~roramre tutwnen man 3a padora~a na ~HIIHUHHOT mln 80 TWOT Ha yre6nara 
rog,wna. 
M~TOTB~HUOT nnati OR ce~o j  Y'IunmuTen THU rpe6a Aa rm o w y e a  pearinme no~pedn m 
rroxtioc~m na ywnumrero, o~nocwo &a npercraeyea penarmsno peanna ocnoea za 
wrorsyeame na Konewara sepsmja Ha nnanor BO ymwurreTo. 
3a msro~syaame na nnanor KopmcreTe rm mn@op~aqmure OA BOB~AHOTO mnaratte 
jnoce6no 3a cTpynypara, coApwnaTa m MeroAonourwor npman Kon ~ a t c ~ p a m a r o  
H U3rOTBYBaMTO na nnanor). 
Bo pauKwre na nnenapna cecmja ~ p e 6 a  Aa rm npe~en~mpare m3rorBenwre nnanoam m 
aKruetio ,qa yqecrsyeare 80 ~mc~ycmjaTa m ycornacyea~t.ero wa craeoswre 3a 
crpymypara m coApxmnara na nnanor 3a pabra  na y q u n m w ~ ~ o ~  THY. 

3a peanwawja~a na m s n o c m r e  80 oaaa pa6omnnmqa onpeReneno e q e v e  og, 40 

BAXHA HAnOMEHA! 
flpm nononnyeawro Ha nucroemre 3a ee~~(enrycja m npemiraiyja, o~wocno - @opmynapmTe aa nnanor 3a pa6ora na ywnmmnmor THM, nac~ojyeaj~e Aa 
nonyAure UTO e lnonno noeeLe sa&a.rm H altrmsnocrm m Aa ja 
onepaqmo~anm3mpare HuenaTa peanm3aqmja cnopeA cTpynrypara Ha uomn 
manor. 
3a npe3enraquja npeg, QenaTa ceunnapccta rpyna, nnanor 3arwuere ro na @nun 
xapruja. 
flofiro~eere ce 3a n p w e n ~ w j a .  
6 w e ~ e  amuenm BO fi~cuycmjara. 





TEMA: EBAJlBAUHJA HA AKTMBHOC'MTE BO T P m O T  PA60TEH AEH 

BPEME 3A PEAJlHSAUHJA: 10 MWH~TH 

3. BO WHHHA CAKAM 3HAM YUITE 3A OBHE T W H  

Ul~o  ~ay'lws A- 3e owe ~euu? ~ o c ~ I c B u ~ ~ ~ B Y ~ u ~ T ~ J B ~ ~ * ~ ~ ~ u * ?  

1. CIIWEHE, AHAnH3HPAHE H BPE(IHYBAbE HA PEAJlH3AI#UATA 
HA ~PA~AHCKOTO 06PA30BAHHE 0 OCHOBHUTE YI(WlHWlA H 

IlPEIlYWJlHUIH ‘4.3 YCTAHOBH 



-- 

IlPAUlAJlHMK 
3a esanyaqnja Ha 06yKaTa Ha yvnnuunure THMOBU 3a noApuKa 

Ha rpa iawc~o~o  06pa30eawne I 

CTpyWa IlOflrOTOBKa: 
a) B O C ~ M T ~ B ~ ~ I K ~  
6) H ~ C T ~ B H U ~ ~ K ~  BO OMenewcKa HacTasa 
B) H ~ C T ~ B H M ~ ~ K ~  60 npeAMeTHa HacTasa 
r) neRaror 
A) ncuxonor 

Mecro I no~aquja wa yunuturero I ycrawosaTa 

6)  ceno 



K a ~ o  m oqenyeare ycnoemre 60 K O ~  ce o ~ p m  0 6 y m ?  
a) Mnory ~odpn 
6) A W n  

Aann e npn$#arnne naqnnor Ha KOJ 6ewe peanmwpana o6y~ara? 
a) Uenoc~o e npn@arnm n npoAynusen 
6) Aeny~no e npn@a~nus 
a) He e npn@arnns 

---a- 

m Co craeaw s n a ~  "X" 80 COOABBTWOTO none, ownere xoja q tevnre - 
3na.ralnocr nua ~a ycnetunoro pa60retbe Ha muor: 

epemy- na rpaianucoro 
c6pweanue 

12 Ilnanuparae na pa60raTa ma 
)WU!lHUHHOT THN 1 - 



Co crasame Ha ~ H B K  " X  BO coq6ereoro  none, oqeeere ro  crenenor na 
ocnoco6enocr 3a yvecrso u pa601aTa Ha TUMOT 38 noMpwKa ria 
r p a i a w c ~ o ~ o  06pa3osawme. 

OUEHKA 
6 ~ .  TEMM Ce A e n y ~ ~ o  He ce 

'iyBCTByBaM CYU ~ Y B C T ~ Y B ~ M  

ocnoco6e~ ocnoco6ee ocnocobeu 
3 0 ~ 1 ~ 0  Y'iUIlMUleTW TUM 38 ij 

1 

Y'ieuu'i~ara zaeatiuqa KaKo Q o p ~ a  Ha / AeMOKpaTCKO pa60~ebe I 

Y~unuu l~uor  TUM 80 peanuaaquja ua 
9 npo rpa~a~a  " O c ~ o s u ~ e  ~a 

a e ~ o ~ p a ~ u j a ~ a "  
YwnuwHuoT TUM 80 peanuoaquja na 

10. nporpaua-ra "Hue uapono~.. n p o e ~ ~  I 

rpafanu~" 
Cne~ebe,  ananusupaw u Bpe,n,HyBabe 
ua r p a i a ~ c ~ o ~ o  0 6 p a 3 o ~ a ~ ~ e  

,, Ilna~upabe ~a pa6o~ara na 

a) He ja nocTMrHa qen-ra 
r) He Moxahn ,qa oqenau 

. . y r * . .  - ,.. ... ~ .--- ~ z S  

&nu 6u caKane Aa yvecrsyeare so pa6orara Ha y w e  eAeH ceMunap 04 
BaKOB BUR? 
4 AA 
6) HE 
-z;;m.#Y **.. a 

Aanu o 6 y ~ a r a  Bu noMorria Aa ce ryecTeysare n o ~ r o r ~ e n l a  3a p,a ru 
peanwupa~e 3 a ~ a w ~ e  Ha r u ~ o r  3a noapurKa ea rpa ianc~oro 06pa308a~ue 
eo Bauero y r n n u c u ~ e l y c r a ~ o ~ a  ? 
a) Aa 
6) He 
a) n e n y ~ ~ o  



Annex 2 Evrrluarion report - School Support Team trainings 



Evaluation of the seminars for Civic Education 
School Support Teams 

Period: April 1 -June 30,2004 

Part I . Personal and Professional dab 



0 un ax, ax, tom (ID0 



Part ll. EVALUATION OF TEE SEMINAR ORGAMWTION, PROGRAM TOPICS 

AND APPROACHES IN THE IMPLEMENTATION OF ACTMTIES 
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Annex 3 Training program handouts for Parental inwIvcment 



MINISTRIA E ARSlMK DHE SHKENC~S 
BYRWA PER UlVlLUMlN E ARSIMIT 

SHERBIMET KATOLKE PER NDIHME (CRS) - Maqedoni 



MINISTRIAE ARSlMlT DUE SHKENCES 
BYROJA PER ZHVlLLlMlN E ARSlMIT 

SH~RBIMET KATOLIKE PER NDIHM~ (CRS) - bqedoni 

PROJEKTI: Edukimi qytetar- mug& dreJlsh0qen'sB qylrrtan, 

PROGRAM 
PER TRAJNlMlN E S T I ! R ~ S V E  - PUN&OR- PROFESIONAL 

PER PUNE ME PRlNDeRIT NE SHKOLLA FILLORE 

Maj, 2004 
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Disenjin per trajnirnin e stervitesve - punetoreve profesional per pune 
me prinderit ne shkolla fillore e pergatit&: 

Gollubina Gorgjievska - keshilltare ne BZHA NJR K0~ane 
Sllobodanka Ristevska - konsultuese e Edukirnit qytetar 

Bashkepunetoret: 
Danica Talixhoska - keshilltare ne BZHA NJR Prilep 
Emilija Jovanova - keshilltare ne BZHA NJR Kavadar 

Perktheu: Zeqirija lbrahimi 



P R O G R A M  
p& sthitjen e punBtorOve profesional 

Bart& te projektit: Byroja piir Zhviflimin e Arsimit 

SMrbimet Katolike plir Ndihml (CRS) - Magadoni 

Tema e seminarit: Aftiisimi i pun(itor6ve profesionai n4i shkofht fillore p(ir st&vRje 
dhe pun6 me prind(irit 

OrganizatM Stiirvis paraprakisht t&i edukwr (kiishilltarij 18 Bym& 
dhe realizatori2 fir Zhvillim tii Arsimit dhe persona tii tjer8 profesiil) 

MBhtetja Sherbimet Katolike piir Ndihmii (CRS) - Maqedoni 
rnateriale 
e seminarit: 

Vendi: 

Maj - qershor 2004 (nga dy die pM nH grup seminarik) 

N W i  rajonale tii Byroslr piir Zhvillhnin e Arsimif shkdlat 
fillore dhe objektet e tjera pQrkatese plir mbajtjen e 
seminareve 



Qellirni i p6rgjithshem: Te aftesohen punetoret profesional ne shkollat fillore pSr 
stewitje dhe per pun6 me prinderit 

Qellimet e posape: 1. PjesLcmarresit e seminarit te dine dhe te munden: 

t'i stervitin prinderit per bashkepunirn te sukseshem me 
shkollen; 
t'i njoftojne prinderit me fushat dhe aktivitetet te cilat 
realizohen ne shkolle dhe per rnundesine e inkuadrirnit te 
tyre ne ndonje prej tyre; . t'i aftesojne prinderit qe t'i zbatojne te drejtat dhe 
pergjegjesite e tyre ne shkolle; 
t'u ndihmojne prinderve ne zgjidhjen e problemeve perkitazi 
me mesimin e femijeve te tyre ne shkolle dhe ne shtepi. 

2. Permes pjesemarrjes me te madhe te p r i ndhe  ne jeten 
dhe punen e shkolles, te perkrahen proceset demokratike 
ne shkolle dhe n6 bashkhsine vendore. 

Teknikat e te mesuarit: Ligjerata te shkurtra, pune ne grupe, tandeme (pune n l  qifle), 
pune individuale, stuhi idesh, luajtje te roleve, simulime, studim 
te ndonje rasti, debat, diagram i Venit. 

Materiale: Materiale profesionale dhe didaktike 
Detyrapune 
Tekste 
Dokumente normative 
Shtojca programore 

Teknikat e pergjithshme mesirnore 
Grafoskop 
Tabele e levizshme 
Pajisje per pune dhe material harxhues: leterA4, fleta te 
medha te letres, markere, ngjyra, gershere dhe lapsa. 



Rrjedha dhe ritrni i aktiviteteve 

Dita e pare 

PERMBAITJET DHE ORGANlUMl I PUN& EDUKATNO-ARSIMORE NG S H K ~  
FILLORE DHE INKUADRIMI I PRINDERVE NE TO 

5 minuta 

10 minuta 

15 minuta 

15 minuta 

10 minuta 

15 minuta 

50 minuta 

20 minuta 

Hapja e seminarit 

Njoftimi me programin e seminarit 

Energens p& njoftim te ndersjelk 

Aktiviteti nr. 1 
Bashkepunimi i shkolles me familjen 
Teknika: Ligjerate e shkurtb 

Aktiviteti nr. 2 
Mnyrat e inkuadrimit Y pr idrve  nii punh e shkdks 
Teknika: Studi idesh 

Pikmbajtjet dhe orpanidmi i veprimtarid edukativo- 

Pu&toria nr. I 
Wnyrat e inkuadrimit tii prindenre m f u s M  MWmi 
~eknika: Zgjiihja e problemk, dramatizirn, paraqitje 

Pauze p& kafe 



15 minuta 

55 minuta 

60 minuta 

15 minuta 

10 minuta 

70 minuta 

15 minuta 

45 minuta 

35 minuta 

15 minuta 

Aktiviteti nr. 4 
Aktivitete jashtemasimore ne shkolle 
Teknika: Ligjerate e shkurter 

Punetoria nr. 2 
Menyrat e inkuadrimit te prindewe ne fushen 
Aktivitete jashtem6simore 
Teknika: Zgjidhje e problemeve, analize e shenimit, analize e 
situates problemore 

Pauze per dreke 

Energens 

Aktiviteti nr. 5 
Bashkepunimi i shkolles me mjedisin vendor 
~eknika:'~i~jeratde shkurter 

Punetoria nr. 3 
Organizimi i aktiviteteve me bashkesine vendore 
Teknika: Studim i rastit, analize e tekstit, luajtje e roleve 

Aktiviteti nr. 6 
Kujdesi per shendetit te nxenesve 
Teknika: Ligjerate e shkurter 

Punetoria nr. 4 
Menyrat e inkuadrimit te pr inde~e ne fushen Kujdesiper 
shendetin e nxenesve 
Teknika: Zgjidhje e problemit, analiza, paraqitja 

Punetoria nr. 5 
Pse shkolla nuk i fton priderit per bashkepunim, 
gjegjesisht ata nuk kerkojne te jene te inkuadruar ne 
jeten dhe punen e shkolles 
Teknika: plotesimi i tabeles, analiza, paraqitja 

Evaluimi i punes ne diten e pare te punes. 



Dita e dytii 

10 minuta 

60 minuta 

Njoftimi me programin e seminarit 

Puntitoria nr. f j  
P-atitja e programit pilr puniin e Kkhil l i  t6 prindhve 
Teknika: Analiie 

SESIONI I DM 

DRWTAT DHE DETYRATE PRINDERVE N t  S H K ~  

15 minuta Energens: Penalla pl?r lvanin 

45 minuta PunF!toria nr. 1 
Pergjegj&site e piirbashkiita t& familjes dhe te sh&dWs 
ndaj fiimijtive 
Teknika: Diagrami Venit, paraqitje e d e w s  .G2 kryer nga 
puni5toria nr. 1 

30 minuta 

15 minuta 

60 minuta 

50 minuta 

15 minuta 

15 minuta 

Puriitwia nr. 2 
Cka dim6 e ~ k a  nuk d i d  p&r dokumentet nonnaahre me 
tii cilat rrgullohen te drejtat dhe detyn'met e prindiine mi5 
shkola 
Teknika: Verrle 

Pauze p& kafe 

Puni%oria nr. 3 
Analizi7 krahwimtare t6 asaj qii e kanii shiinrw gnjpel 
dhe dokumentet adekuate normath 
Teknika: A n a l i i  ti3 dokumenteve dhe par- e detyrave lg 
kryera nga puni3torite nr. 2 dhe nr 3 me plotesime ti? sWvitM 

Pun6toria nr. 4 
Ndryshimet e dka dokumenteve t6 a- normabiva 
(ligje, parime, rregulla) pQrtejkalimin e disa pmMemeve 
konkrete nii shkoM 
Teknika: Diskutim ne g ~ p  dhe paraqilje e detyrave tE! kryera If! 
puni5totive nr. 4 dhe dMnie te udWzimeve nt! Whp me to. 

Evaluimi i sts~t jes 



P~RMBA JTJA DUE ORGA NlZIMl I 

1. Wnymt e inkuadrimit tii prindilwe d puniln e shkdlk, 
2. Wnyrat e inkuadrimit tii prindgwe nil W M n :  W i m i  
3. Wnyrat e inkuadrimit tll prinderve n i  b M n :  AMMleliejashth&hmmnd 

shkdW 
4. Organirimi i aktMteteve nil bashkbid vendore 
5. Mlinyrat e lnkuadrimit tB prindgwe nil fwh8n: K u / d e b i p ( k ~ n  e 

nx&n&ve 
6. Pse shkolla nuk i fton prinderit p& bashk8punim. @jegjMsM pse ata nuk 

kikkojnti qE t i  inkuadrohen nil jetlln dhe pudn e shkollSs? 
7. Pegatitja e programit p6r puni5n e Khshillit t& prindiiirve 
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LISTE PUNE E STERVITESIT 

5 minuta HAPJA E SEMINARIT 

Stewitesit i pershendetin pjesemarresit e seminarit, u deshirojne pun& te suksesshme 
dhe qendrim te kendshem, ndersa, nese gjenden ne mjedis me pak te njohur, flasin 
diqka edhe per vetveten. 

10 minuta 

Pjesemarresit 
informohen per: 

Bartes: 

lnformata per: 

Marreveshja per pune: 

NJOFTIM ME PROGRAMIN E SEMINARIT 

Temen e serninarit 
Aftesimi i punetoreve profesional ne shkollat 
fillore per stewitje dhe pune me prinderit 

Byroja p5r Zhvillimin e Arsimit 
Sherbirnet Katolike per Ndihme (CRS) - Maqedoni 

Kohen dhe kohezgjatjen e pauzave per kafe dhe 
dreke, vendin per te drekuar, pagim i shpenzimeve te 
udhetimit. 

Kur fillohet me pune diten e ardhshme; per 
kohezgjatjen e pauzave; te gjithe te degjohen me 
kujdes; te pyesin kur nuk kane diqka te qarte; te 
#yqen celularet dhe ne ate lokal te mos pihet duhan 
(kjo shenohet ne leter dhe qendron ne vend te 
dukshem). 

Pritjet nga seminari: 

Ne nje leter te madhe te letres shenohet se qka presin pjesemarresit nga ky 
seminar dhe ajo ngjitet ne mur ose ne tabele. 

Gjithashtu, pritjet e pjesemarresve nga seminari mund te merren edhe keshtu: 
secilit pjesemarres i jepet nga nje lule e prere, e cila nga njera ane eshte e 
shpuar, ndersa nga ana tjeter, ne secilen flete te lules, kerkohet nga 
pjesemarresit qe te shenojne nga nje gje per ate qe ata e presin nga 
seminari. Lulet ngjiten ne leter te bardhe. Ne fund te serninarit lexohet se cilat 
kane qene pritjet e tyre. 



I LISTE PUNE E S S R ~ ~ S C T  

Npftim in&Vs.jeNi dhe kembim i- ngja 
bashk8punimi i pnpnnd&ve me shkdWn 

1 
I 

Format e puniis: Grupore, individuale dhe pue M I$& 

Teknikat s pun&: Di- ne fluska 

Materiali p& punii: Lista nr. 1 

Koha e realizimit 15 minuta 

15 minuta 

Qiillimi: 

Stervitai formon grupe te pj&marrixve me numet @I 
Secilit pjesi5manes individwlisht i jepen lista nr. 1 (si prind&). Ata i plot&oini! 
te gjitha, ndwaq ne te gjitha fluskat e pohimeve te dhha. plot- duke 
dhene prgjigje te shkurtra p& kohe prej 5 minuta. 
Pje*marresit i k&nbqne fletet mes vete, ne Qfte, nd kuadC te grupit dhe me 
pjeSmanesit e grupeve te tjera, gjithe ~ J O  @r kohe prej 3 minuta. 
S te~tes i  i fton 3-4 pjesi5ma&s te gmpeve te ndryshrne C@ pohimet e tyre t'i 
paraqesin p& kohe prej 2-3 minuta. 
Ne prfundim stervitesit duhet te Mjne analiie te shkurte te pohimeve U 
ngjashme dhe te ndryshrne te pje&maMsve dhe te p&voj& si5 tye te 
ndryshme nga bashkiipunimi me shkdlh. 
St&viiesi tx5n rezyme p&rfundimtare nii liihje me bashk-nimin e shkoWs me 
familjen. Per kete qMim mund te shfryt&ohet m b a j t j a  e shi%nuar m5 bgpimet 
e shkurba ne fund tFt disenjit. 



Kur gjerat nuk shkojne 
mire ne shkolle, un e... 

Kur duhet te merret Kur te punesuarlt e shkolles slllen 
vendim I veshtire, un e... keq ndaj meje dhe ndaj femljes 

tirn, une.. 

Kur do te b y  d i~ka  te mire 
per shkollen, une ... opozimet dhe nismat 

e mia nuk hasin ne 
mbeshtetje, une ... 

+ 
P 

Kur ndokush prej shkolles Kur gjerat ne shkolle 
eshte vertet i mire ndaj meje ... ndryshohen ne te mire, 

une ... 

Ate qe me se shumti dua Ajo qe vertet me pelqen / 
ta ndryshoj tek une tekunengabashkepunlmi 

ose ne bashkepunimin tim 
me shkollen eshte ... 

me shkollen eshte ... 



10 minuta 

Format e punlis: 

Teknikat e pun&: 

I Koha e realizimit: 

Aniviteti nr. 2 

MENYRA E INKUADRIMIT PRINDERVE Nk! PW& 
E SHKOLLES 
Teknika: Stuhi idesh 

KahWmi i vhmdjes s&pJesema&sve kah p8nnbidtlet 
dhe organirimi i vepnvepnmtaris€i miukativcr-arsimore n@ 
shkolM, si dhe inkuadrimi iprim#rve n& to 

Frontale 

Stuhi idesh 

10 minuta 

Procedura: 

PpSmam&il nxiten te thone asociadone dhe ide te tym *at& se si mund I 
inkuadrohen prindMt n6 puMn e shkdl&. Asodaaonet dhe idete e tym 
sh&mhen & tabek te levizshme. N&e sthit&i ndjen se ka 'ngecje'. i p&mend 
1-2 asociacione ose e vazhdon bisedb qe Ie anihen w i t  e bjii: te p& 
rregullisht te pranishern kur jane te ftuar, vete ta viziiq& shkdkn kur d&h~rojM 
qe di@a te ndryshohel, te japin nisma dhe propozime, te jeM me arsimta&t kur 
vendoset @r gjera te 6ndesishme per Msimin ose pi% aktivitetet e lira te 
nx&&ve. te W j n e  drejlp5rdrejt me nxe&it etj. 

StcWit&i nga asodacionet e sh&mra b€n n@ Wasihkirn dhe i ndan ato 
ti2 vWeta dhe te pranueshrne. StiKvitgsi p(kfundon se qii te mund prindi ti3 

I inkuadrohet & pun& e shkoMs. ai duhet tG5 inforrnohet p& a@ se si funksionon 
shkolla prej brenda, gjegjbisht p&mw cilave p&mbajtje dhe aktivitete M i 3  
organizuar veprirntaria edukativo-arsimore ne shkdk fillwe. 

1 te ofruara dhe Wba j t j a  e li&atave ti2 shkuk.  



LISTE PUNE E STERVITESIT 

50 minuta 

CEllimi: 

Format e punes: 

Teknikat e punes: 

Materiali p6r 
pjesemarresit: 

Koha e realizimit: 

Procedura: 

Puniitoria nr. 1 

MENYRA E INKUADRIMIT TE PRINDERVE NE 
FUSHEN MESIMI 
Teknikat: Zgjidhja e problemeve, drarnatizimi, paraqitja 

Pas pervetesimit te kesaj permbajtje, 
pjesemarresit do te mund: 

3 te shpjegojne pse eshte e nevojshme qii 
prinderit t'i njohin permbajtjet, aktivitetet dhe format 
e bashkepunimit te shkolles me familjen; 
3 ta planifikojne, organizojne dhe realizojne 
inkuadrimin e prinderve ne mesim; 
i; te ofrojne menyra per inkuadrimin e prinderve ne 
mesim si permbajtje e programit p6r punen e 
Keshillit te prinderve 

Pune ne grupe 

Zgjidhja e problemeve, drarnatizirni, paraqitja 

Flete pune, flete te rnadhe te letres, rnarkere 

50 minuta Formimi i grupeve - 5 rninuta 
Puna ne grupe -20 rninuta 
Paraqitja - 20 rninuta 
Rezyrneja e stewitesit - 5 rninuta 

Stewitesi nga pjesernarresit forrnon 5 grupe ashtu si eshte percaktuar ai (njehsim, 
letra me ndonje shenje, plotesim te fotografise nga pjeset etj.). Secili grup nuk duhet 
te kete me pak se 3, gjegjesisht me teper se 5 anetare. 

Shprndan flete te punes dhe pajisje per pune dhe jep inforrnata elementare se: 
o Grupi i pare merr flete pune me detyren punuese: Permiresimi i kushteve 

p6rpunen e shkolles, gjegjesisht klases. 
o Grupi i dyte rnerr flete pune me detyren punuese: lnkuadrimiiprinderve ne 

oren e mesimit 



o Grupi i trete merr flete pune me d e w  punuese: Mom@eJ@ e mesirnit (B 

rregullt dhe e meimit plotiisues nga nx8;tMsit. 
o Grupi i katM merrflete pune me dem pmuese: M j o  i- n&Wsm 
o Grupi i katw merr flete pune me detyrh punuese: Nga-i m&&ve me 

w s m  

Pjes&na&sit punojne M minuta ne grupe te vogla (5). 

Paraqitja e grupeve dhe diskutimi. 

Nga mba j t j e t  e dhha ne fund te disenjii. stWit&i b& rezyme ti+ shkurtk. t%b fotmt2 
te l i ierath 92 shkurter. 

StervitEsi rezymon: NB fushen e inkuadrimit t& prir&rve t%b rnirsim, fituam pt%mb@ 
(te s&nuara ne flete te rnadhe te le-), te alat do te jene p&mbajtje e mundshme t%b 
programin piir punen e KhhiHit te prinderve. 



Liste pune nr. 1 11 

Koha e 
realizimit: 20 minuta 

Qellimi: Te merren vesh prinderit dhe te pranojne se kane te drejta dhe 
detyra dhe, sipas mundesive te tyre, te inkuadrohen ne 
permiresimin e kushteve te punes ne shkolle dhe ne klase. 

Detyra: Detyra e juaj eshte qe te percaktoni permbajtje, forma dhe metoda te 
inkuadrimit te prinderve ne zgjidhjen e problemeve te cilat kane te bejne 
me: Permiresimin e kushteve te punes ne shkolle dhe ne klase. 

Problemi: Si te inkuadrohet prindi ne zgjidhjen e problemit vijues: Ne shkolle per 
shkak te numrit jo te mjaftueshem te nxenesve, ne disa paralele 
mesimi realizohet ne kdhen ndermjet nderrimeve (I, 11, 111)-dhe per 
kete nxenesit nuk kane mundesi ta rregullojne klasen mire, te kene 
kende punuese, te pergatitin gazeta muri dhe punime te tjera. 
Si dote inkuadroheni ne zgjidhjen e ketij problemi? 

Procedura: 

1. Se pan analizojeni mire problemin dhe krahasojeni me informaten te cilen Ju e 
keni, lidhur me kushtet ne shkollen ne te cilen meson femija Juaj. 

2. Secili prej jush le te propozoje zgjidhje te mundshme, e pastaj ne nivel te grupit 
harmonizoni te gjitha zgjidhjet dhe shenoni ne flete te madhe. 

3. Secila zgjidhje duhet ta permbaje: 
qellimin (pse e propozoni zgjidhjen); 
argumentet ne te cilat e mbeshtetni propozim zgjidhjen tuaj; 
veshtiresite e mundshme ne pranimin e zgjidhjes nga bashkepunetoret ne 
shkolle. 

4. Zgjedheni nje prezantues i cili se pari do ta lexoje problemin e pastaj do ta 
paraqese edhe punen tuaj ne kohe prej 3 deri 5 ne minuta. 

Materiali 
pi+r pune: Flete pune per pjesemarresit, flete e madhe e letres, markere 

Ju falenderojme per bashkepunimin. 



List& pune nr. 1 I 2 

Koha e 
realiiimit: 

Delyra: 

Problemi: 

20 rninuta 

PrindZIrit ti3 idonnohen w ata m u d  te inkuadmhen dhete 
marrin pjes) 6 oriln miisimom, por me c@liime 18 drejta 
dhe detyra t4 piircaktuara. 

oetyra juaj &ti! # m k t o n i  piwmbajtje, fama dhe metala 
te inkuadrimit te prindewe n15 M n  mesinwe permes kcirkhit@ 
Mnyrave qe ky problem te zgjidhet: 

Jeni ti3 infonnwr nga kujdestari i kkses dhe nga pedagogu 
i shkolUs se njii pup i nx(iniisve varhdimisM e Whojn€ 
o@n e historisti, piir shkak se arsimtari, kur shpjegon, 
vediim e lexon piimrbajtjen e mikimit IS lib&. N x M t  fare 
nuke pi5rcjellin &n me interes dhe kihiqiksi. 
Si dote inkuadroheni ju pi% t'u ndihmuar nx&&ve dhe arsirctarit? 

Procedura: 

1. Analuojeni mi& problemin 
2. Shkmani ne flete te madhe te l e a  te gjitha Mete dhe propozimet hmja 
3. Zgjedhni dy ide pCir te cilat mendoni se jane ti! mira p& ta zgjiihur problemin 
4. Zgjedheni nje prezantues i dli se pari do ta lexqe problemin. e pastaj do ta 

prezantqe edhe grupin tuaj p6r kohe prej 3 deri ne 5 minuta. 



Liste pune nr. 1 13 

Koha e 
realizimit: 

Qellimi: 

Detyra: 

Problemi: 

20 minuta 

Prinderit zbulojne menyra te mundshme te inkuadrimit te 
cilat do t'u mundesojne atyre qe me shpejt dhe me lehte te 
ndihmojne ne permiresimin e gjendjeve te cilat kane te 
bejne me ndekjen e mesimit te detyrueshem (te rregullt) dhe 
plotesues nga nxenesit dhe me probleme te tjera ne mesim. 

Detyra e juaj eshte qe te percaktoni pgrrnbajtje, forma dhe 
metoda te inkuadrimit te prindewe gjate zgjidhes se 
problemit: Mosndjekja e mesimit te rregullt dhe atij 
plotesues nga ana e nxenesve. 

Femija juaj meson ne klasen VII. Secilen dite i ka nga 6 ore 
mesim te rregullt, ndersa ne oren e shtate dhe te tete 
arsimtari mban mesim plotesues. Ndonese ka nevoie, 
femija juaj nuk merr pjese ne oret plotesuese. 
Si do te ndihmoni qe problemi te zgjidhet? 

Procedura: 

1. Lexojeni mire detyren dhe problemin e dhene. 
2. Diskutoni ne grup lidhur me pervojen tuaj per situata te ketilla te ngjashrne. 
3. Secili le te propozoje zgjidhje te rnundshrne, ndersa njeri le t'i shkruaje ato. 
4. Pastaj diskutoni ne grup per zgjidhjen e problemit. 
5. Nje perfaqesues i grupit tuaj le ta lexoje problernin dhe pastaj le ta prezantoje punen e 

grupit tuaj ne kohe prej 3-5 minuta. 

Materiali 
per pune: Flete pune per pjesernarresit, flete e madhe e letres, rnarkere 

Ju falenderojme per bashkepunimin. 



LisY pune nr. 1 14 

Detyra: 

Problemi: 

20 minuta 

Prindiirit Y d i d  dhe Y munden tii reagojn(i n6 natimSn e 
padrejtLi tii nxiiniisve dhe t'i shfrytiizqn6 ti3 d r e w  e lym 
piir pjesiima j e  d notimin objektiv Y nxeniisve nga a m  e 
arsimtar&e. 

Detyra juaj eshte qe te Nrcaktoni plirmbajtje, forma dhe 
metoda te inkuadrimit te prind&ve d notimin e padre@ Y 
nxeniisve nga ana e arsimtariive - fiktor ky damotivues 
p& mesimin e femijeve. 

N1 b i H  me arsimtarin e matematikb, infonroheni se 
fiimija juaj nuk di matematike dhe do tii ketii note tii doWit 
Megjithatii ne punimin me shkrim nuk M o h e t  mendimi i 
arsimtarit Femija jwj men not6 ti3 m i d  (3). por edhe mii tej 
pa notimin plotiisues me goje nota e dobgt ngel n& dm. 
Si do te inkuadroheni ne zgjidhen e ketij problemi? 

Procedua: 

1. Lexojeni dhe analiojeni problemin mi@. 
2. Kembeni @rvojat tuaja lidhur me kQe dhe me problem te ngjashme me kH& 
3. Ne flete te madhe te leWs shknrani te gjitha propozimzgjihjet 
4. Paraqitja duhet te kryhet ne forme ti3 dramatizimit. M k& prej 3 deri nd! 5 min~ta. 



Koha e 
realizimit: 

Qellimi: 

Detyra: 

Probiemi: 

Liste pune nr. 1 15 

20 rninuta 

Prinderit duhet ta ndjekin dhe ta pranojne pergjegjesine e 
naarkimit te nxenesve me detyra shtepie dhe te insistoine 
qi sii bashku me arsimtaret ta zvogelojn8 kete, 
gjegjesisht vertet te ndihmohet procesi i mesimit te 
nxenesve ne shtepi. 

Detyra e juaj eshte qe te percaktoni permbajtje, forrna dhe 
metoda te inkuadrimit te prinderve ne zgjidhjen e 
problemit: Ngarkimi i nx&esve me deGa shtepie 

Nxenesve te klases VI te henen ua dhane keto detyra 
shtepie: 

nga matematika - t'i zgjedhin 15 detyra; . nga gjuha maqedonase - te shkruajne ese; 
nga gjeografia - ta vizatojne harten e Republikes 
se Maqedonise. 

Keto detyra duhet te punohen per te marten. Kini 
parasysh se situata te ketiila ngjajne shume shpesh, 
ndersa Ju deshironi te kontribuoni per tejkalimin e tyre. 
Si dote inkuadroheni ne zgjidhen e ketij problemi? 

Procedura: 

1. Se pari probierni i dhene duhet te analizohet mire. 
2. Secili ne grup duhet te rnendoje per zgjidhjet e mundshrne. Te njejtat duhet te 

shenohen ne flete te rnadhe te letres. 
3. Ne grup duhet te vendosni se cilat rnenyra praktike per inkuadrirnin e prinderve ne 

zgjidhjen e ketij problemi do t'i paraqitni. 
4. Paraqitja rnund te kryhet permes luajtjes se roleve ose ndonje perfaqesues i grupit 

tuaj le ta lexoje problemin dhe pastaj le ta paraqese punen e grupit tuaj ne kohe prej 
3 deri ne 5 rninuta. 

Materiali 
p& pune: Flete pune per pjesernarresit, flete e rnadhe e letres, rnarkere 

Ju faRnderojme per bashkepunimin. 



KurpunZtorZtprofesional do ta realizojne" stFrviijen, duhd rZjapin 
edhe mund&ipeper zgjedhje dhe pajtueshnreperip& memenyrFn e redkintit 
te"paraqi#es. 
IV&eprind&it &hirojwpe te"paraqesin di&ap#rmes i ~ e s  se' rdorc, 
ashtu edhe do tt? bZhet. NZse nuk pajtohen me prezcontimido re' 
bzhet gojarisht. 



LISTE PUNE E STERVITESIT 

55 minuta Punstoria nr. 2 

MENYRA E INKUADRIMIT TE PRINDERVE NE FUSHEN: 
AKTIVITETE JASHTEMESIMORE NE SHKOLLE 
Teknikat: Zgjidhja e problemit, analiza e shenimit, analiza 
e situates problemore 

Te informohen prinderit: ne cka, si, kur dhe me ke 
mund te inkuadrohen dhe te ndihrnojne ne organizimin 
dhe realizimin e aktivitete jashtemesimore ne shkolle. 

Format e punes: Frontale, pune ne grupe 

Teknikat e punes: 
Zgjidhja e problemeve 
Analiza e shenimit 

s Analiza e situates problemore 

Koha e realizimit: 55 rninuta (5 minuta forrnirn i grupeve dhe udhezirn per 
pune, 20 rninuta pune e pavarur, 20 minuta paraqitje dhe 
10 minuta rezyme nga ana e stervitesit ne forrne te 
konsolidimit te pershtypjeve te mesimit ne punetori). 

Procedura: 

Secilit gup i jepet nga nje flete pune e ndryshrne, si: grupi i pare punon ne zbulimin e 
menyres se inkuadrimit te prinderve ne aktivitetet e lira te nxenesve; grupi i dyte 
ne organizirnin e ekskursioneve; grupi i trete ne organizirnin e garave shkollore 
per prezantim te portfolave te nxenesve; grupi i katert per inkuadrimin ne 
prodhimtari dhe ne lemenj te tjere te dobishem shoqeror. 
Ne prezantirn paraqiten zgjidhje per kerkesat e dhena ne listat e punes, mete drejte 
qe edhe pjesemarresit e tjere te propozojne plotesime dhe zgjidhje te tjera. . Stervitesi ben rezyme ne te cilet shton informata te tjera ose i korrigjon zgjidhjet e 
propozuara te cilat nuk jane te pranueshme sipas ligjeve, koncepteve, rregullave te 
caktuara si dhe rregulloreve te tjera. 
Per pergatitje te rezymese stervitesi e shfrytezon testin me permbajtje nga ligjerimi i 
shkurter qe eshte i vendosur nefund te disenjit. 



List6 pune nr. 2 1 1 

Koha e 

Detyra: 

20 minuta 

Prinderit te mund tii p(lrcaktojn8 a k b i v i  dhe m&ya Y 
inkuadrimit t& tvre dhe ndihmQ Wr realmmin e aktMteteve 
t= lira ti3 nxiin&e nii shkolb - 

Grupi juaj ka ptir d e w  ta analu* rnumksim'5 vijuese: 
Ne shkollii jeni t(i ftuar si prindlgazetar t6 inkw&dmd dhe 
t&i ndihmoni nF, gazetiin e shkofl& tir cibn e baton sekdoni 
i gazetarise. Planifikohet q6 gaueta tir redaktohet plir nj& 
kohe te shkurter. 

Si do t'u ndihmoni nxen(5sve dhe arsimtan2ve? 

1. Lexojeni d e m  individualit dhe propozoni zgjidhp. 
2. Diskutoni liihur me te gjitha zgjiihjet e propozuara dhe ato 

shenoni ne flete te rnadhe 115 lebi%. 
3. Percaktohuni me ke do te bashkwunoni m'5 shkde q13 si prind 

te jepni konbibut maksimal. 
4. ~ i edhen i  nje person i cili do ta lexojB detyri?n, e pastaj do ta 

prezantoje punen e grupit p& kohe prej 5 minuta. 

Flet8 pune pi%r pjesernarrf4sit. flete e madhe e teb%. marker6 

Suksese! 



Liste pune nr. 2 12 

Koha e 
realizimit: 20 minuta 

Permes analizes dhe niohies se normativave N r  realizim - - 
te ekskursionit mesirnor, prinderit te mund te marrin pjese 
ne planifikimin dhe pergatitjen e ekskursionit si forme e 

~ - 

mesimore dhe jashtemesimore 

Detyra: Gmpi juaj ka per detyre ta analizoje tekstin vijues: 

Shkolla organizon ekskursion me nxenesit e klases VI, ku nga gjithsej 
81 nxenes te tri paraleleve jane paraqitur vetem 50 nxBnes. Drejtori e pranoi 
numrin e nxenesve te paraqitur dhe e miratoi realizimin e ekskursionit. Ne nje 
bisede te shkurter me kujdestaret e klasave ai u tha se kohen e realizimit te 
ekskursionit mund ta percaktojne vete, po ashtu edhe ate se cilat vende do 
t'i vizitojne. Marshimin mund ta perpilojne edhe gjate udhetimit. 

Arsimtaret mbajten mbledhje dhe vendosen qe njeri prej tyre t'i mbledhe 
dhe t'i mbaje me vete te hollat e nxenesve dhe kudo qe nevojitet te paguaje 
per ushqim dhe tjetje. 

Njeri nga arsimtaret e beri marshin keshtu: 

Dita e pare: 
Nisja ne oren 19:OO nga vendbanimi. 
Arritja ne Shkup ne oren 22:OO dhe vendosja ne pushimoren e femijgve 

ne Malin e Zi te Shkupit. 
Diten e ardhshme - nisje nga Shkupi per Manastir. 

Dita e dvte: 
Nb Manastir ne oren 07:OO - vizite: Qumeshtores dhe Fabrikes se 

sheqerit ne Manastir, lokalitetit historik "Heraklea", si dhe vizite motelit "Molika" 
ne Pelister. 

Ne te njeten ditii behet kthimi nga "Molika" dhe pa pushim behet nisja 
per Oher, qe atje te mund arrihet ne oren 20:OO. 



Dita e tret8: 
Anitja ne Oh& ne oren 20:OO dhe vazhdim i menjehershem p6ir m5 

Struge. Prej Struges shkohet ne Manastir, pastaj Manastir-Shkup dhe, ne 
fund, ne vendbanimin e tyre, ne oren 06:OO. 

Arsimtari i trete (kujdestari i klases) vet6 propozoi qt5 ti? jete udheheq& 
i ekskursionit dhe, sipas nevojes, te inkuadrohet ne zgjidhjen e ndonje 
problemi te cilin do te rnund ta benin nxengsit gjate ekskursionit. 

Gjate nisjes ai e pergatiti dhe e shenoi ne let& te v@ marshimin e 
dhene me lart ne tekst. 

Arsimtari i cili duhet t'i rnbaje dhe t'i ruaje te hdlat ne diten e nisjes do 
te Mje liste, ngase deri atehere ndoshta deshiron te bashkangjiiet edhe 
ndonje nxenes tjeter ... 

Programin e kane miratuar arsimtartit - kujdestartit e klasave 
te klasa VI1, VI2 dhe V13. 

Se pari lexojeni tekstin dhe diskutoni @r le. 
Vleresoni se a eshte i mire ky program p5r realiimin e ekskursionii 
mesirnor, dhe, nese eshtd, pse &hte i mi@. g-sht jo i mi*? 
PlotiSojeni labelen individualisht 
Beni prezantim ne kuader te grupit, harmonizoni q&dr#net dhe pranoni n g  
program te Wrbashket @r realizimin e ekskursionit. Programin te alin do ta 
ptirpiloje grupi shenojeni ne flele te rnadhe te lew. 

Materiali 
p6r pun& 

Flete pune @r pjesernambii. 
Flete pone @r evidend dhe prezantim. 
Flete p& Nrgatitje 1e strukturtis programit U ekskursioni M m a  me 
nxe&sit e kla* VI. 



LISTE PUNE PER EVIDENCE DHE PREZANTIM 

Programi per ekskursior 
nukeshte i mire, 
per shkak se ... 

Programi per 
ekskunionin mesimor i 

Wrrnban elementet 
(analize) 

Programi per ekskursion 
eshte i mire, per shkak se 



P R O G R A M  

STRUKTURA: 



Koha e 
realizimit: 

Detyra: 

Problemi: 

Nxenesit e klases 

Liste pune nr. 2 / 3 

Prinderi t  te d ine dhe te  mund te  inkuadrohen ne 
organizimin dhe realizimin e garave te shkolles, si  pun8 e 
perbashket e nxenesve, prinderve dhe arsimtareve ne 
shkolle dhe ne mjedisin vendor. 

Grupi juaj ka per detyre ta analizoje situaten problemore vijuese: 

Nuk eshte e sigurt mbajtja e gares se shkolles per paraqitje 
te protofolit 

VI1, VI2 dhe V13 punuan ne programin Nepopulli ... ProjeMqytetari 
dhe zgjodhen probleme per hulumtim lidhur me: 

- ekologjine; 
- sigurine e nxenesve ne shkolle; 
- kushtet adekuate per pune ne shkolle. 
Gjate perpunimit te portofolit, nxenesit punuan ne te gjate aktiviteteve te lira te nxenesve 

ne kuader te seksionit figurativ, letrar dhe te seksionit te arsimit teknik. 
Ne shkolle ka komision te trajnuar per notim, hapesire perkatese dhe disponim te 

plote (deshire interes) te nxenesve per te garuar. 
Megjithate, drejtori eshte teper i angazhuar dhe mendon se kjo gare nuk mund te 

organizohet ne nivel te shkolles, porse secila paralele duhet ta paraqe* portofolin ne mbledhje 
prinderore. 

Nxenesit insistojne qe te organizohet gare shkollore dhe kerkojne ndihme nga ju. 
Si do te organizoheni ju dhe do te ndihmoni ne menyre te drejteperdrejte qe gara 

shkollore per prezantim te protofolit te nxenesve te klasave IV te realizohet? 



S6 pari duhet te lexohet dhe te analiohet teksti nE! ti? alm *ti? p$M&mar 
situata problemore. 
Te gjithe ne grup duhet te rnendojne p& M y a t  e mundshme dhe p& 
n d i h m  te c i l h  prind&it mund ta ofroyM. 
Per ate qe do te memt vesh grupi, duhet te pergatitet plan aksionar. i cili do 
t'i Wshije dementet vijuese: 

- pse - qellimi; 
- @a - Wrmbajtje dhe aktivitete; 
- cili - kush do ta realizoje aktivitetin dhe permbajlpn; 
- me ke-bashkepunimi; 
- si - Mnyra dhe forrna ti? pun& (duke edhe ndihmen); 
- kur- koha kur do ti? realizohen pennbajtjet dhe aktivitetet 
- vendi dhe koha. 

Plani aksionar pi+r organizimin e gar& shkollore duhet ti? sMmhet M Reti? 
te madhe te let&. 
Nje prfaqbues i grupit duhet ta lexoje dewn ,  e pastaj e paraqet pianin 
aksionar ne kohe prej 5 minutash. 

M a l i  
p& pune: Flete pune pi% pjes&naWsit. Reta te M h a  te l e a .  marker& 

Suksese! 



Liste pune nr. 2 I 4  

Koha e 
realizimit: 

Detyra: 

20 minuta 

Qe ptinderit te mund te inkuadrohen ne punen e p6rbashket 
te nxenesve dhe arsimtareve gjate organizimit te aksioneve 
te dobishme shoqerore, humane dhe te manifestimeve ne 
shkolle dhe ne mjedisin vendor. 

Grupi juaj ka per detyre te pergatite plan per inkuadrimin e 
shkolles ne projektin per marrje te grantit te vogel (mjete 
financiare) per renovim te brendshem dhe pjeserisht te jashtem 
te dy klasave. 

Situata problemore: Jeni te informuar se mund te konkurroni per te marre pjese 
ne projektin, me te cilin do te fitoni mjete financiare per 
furnizim te dy klasave me 20 kompjutere. Te gjitha klasat 
jane me dritare dhe dyer te vjetra, te cilat rende mbyllen 
dhe gjate kohe nuk jane te ngjyrosura. Instalimi elektrik 
eshte teper i vjeteruar. Ndri~imi eshte i dobet. Njeri nga 
kushtet per fitimin e mjeteve financiare per kompjuteret 
eshte qe shkolla te siguroje dy lokale, hy rje - dalje, instalim 
dhe ndr i~ im elektrik standard. 

Si dhe me qka ju si prind dote ndihmoni qe shkolla te fitoje mjete 
financiare per fumizim me 20 kompjutere? 

Procedura: 

Grupi juaj duhet ta lexoje dhe ta analizoje mire situaten e dhene. 
Te gjithe mendoni dhe propozoni gjithqka qe nevojitet te futet ne planin dhe 
programin e aktiviteteve te shkolles gjegjesisht, per pjesemanjen e prinderve 
ne sigurimin e mjeteve projektuese financiare per furnizim me 20 kompjutere. . Pas diskutimit duhet ta pergatitni planin dhe programin, te cilet duhet ta 
perfshijne strukturen vijuese: 



Wani dhe programi i pjes5manjes & prind&ve duhet te shenohen ne Ret& U 
madhe te IeMs 
Nje Wrfaqesues i grupit e lexon d e w  e pasta, e paraqet pianin dhe programin 

Materiali 
p6r pun& Flete pune pi3r pjesemar@sit. flete te W h a  te lem. maker& 



LISTE PUNE E STERVITESIT 

70 minuta Punetoria nr. 3 

Format e punes: 

Teknikat e punes: 

Koha e 
realizimit: 

ORGANlZlMl I AKTlVlTETEVE ME BASHKESINE 
VENDORE 
Teknika: Studirn i rastit, analize e tekstit, luajtja e roleve 

Te zhvjllohet ndjenja e nevojes se bashkepunimit te I 

prindewe me shkollen me an8 te organizimit te 
aktiviteteve ti! ndryshme arsirnore dhe shoqerore si 
dhe te aktiviteteve me popullaten vendore. 

Frontale, puna ne grupe dhe pune individuale 

Studirn i rastit . Analize e tekstit 
Luajtje te roleve - sirnulirn 

70 rninuta (5 rnin. udhezirne per pune dhe lexirn te tekstit nga 
studirni i rastit: Prinderit, nxenesit, arsimtaret dhe qytetaret 
e tjere ne bashkesine vendore - pjesernarres ne 
realizimin e nismes per ndertimin e fushes se futbollit- 
hendbollit ne shkolle; 15 rnin. secili grup i pjesernarresve e 
pergatit skenarin ne rnenyre individuale sipas udhezirneve te 
dhena ne detyren e punes dhe i ushtrojne rolet e tyre; 40 rnin. 
kryhen simulirne; 10 rnin. stervitesi ben rezyrne te aktiviteteve 
te p&funduara). 

Procedura: 

. Ste~itesi e lexon tekstin - studirn i rastit para te gjithe pjesernarresve. 

Varesisht nga nurnri i pjesernarresve ne stervitje forrnohen grupe te vogla me 
nurner te ndryshern te pjesernarresve te cilet do te luajne role te: nxenesve 
(5-8), arsimtareve (3-4, prindewe (5-8), drejtorit te shkolles (I), Keshillit te 
shkolles (5-II), te perfaqesuesve te MASH-it dhe te BZHA-se (2) dhe te 
perfaqesuesve te bashkesise vendore dhe e bashkise - kryetari i 
bashkesise vendore dhe kryebashkiaku (2). 
Te gjitha grupeve u jepet teksti i studirnit te rastit dhe nje flete pune ne te cilat 
jane te shenuara udhezirnet sipas te cilave pjesernarresit duhet te pergatiten per 
aktivitete te cilat duhet te realizohen. 



Secili grup pi5r kohe prej 15 minutash pfirgatitet p& luajtjen e rdeve dhe p&c@je 
te aktiviteteve sipas roleve te alat i ka m a d  sipas skenarit i cili BshU r& k& t13 
udhezimeve te fleteve individuale te pun&. 
Punetoria fillon me mbkdhjen e g ~ p i t  ti3 meKIZjsve me k m t  e kbsave. Pastaj 
vijojm3 mbledhjet me pmdiM. drejbmn e shkolk. K W i  e shkd&. 
e MASH-it dhe te BZHA-&. ndersa simulimet rnbaroine me mMedhi ne U &in ~, ~~ - 

jane te pranishem kryetari ibashk&isd vendore dhe kyetari i bashlose. . - 

Komisioni i Nxwesve pi5r Bashkepunim (KNB) duhet ta informop kqesim? e 
bashkesis 92 nxhesve p&r p&rkrahjen e nismb p&r ndi%%min e terrenit, nd&sa 
nxenei i ngarkuar me d e w  e informimit, duhet ta bxoje njb% nga informatat e 
p6rgatitura. 
Ne fund, stervit&i M n  rezyme (ne kohe prej 10 min.) p&r nism& e nxh&we. pt% 
subjektet te cilat mund te inkuadrchen ne aksione te tilla dhe p& mu-e e 
realizimit te iniciativave me inkuadrimin e me tewr subjekteve relevante. 

Luajtja e roleve duhet ti! jete" e organizuar dhe e 
realizuar nga ti!giithe"pjesZmarrZsit. Eshti! me re"ndPsi ti! 
ceket se seci1ipjese"marre"s duhet te"pi!rgatitetpi!r reolizimin 
e rolit te" tij, por njZherit edhe la pe"rcje1le"paraqitjen e 
aktiviteteve tZpjesZmarri!sve tZ tjerE 

StPwitFsit (ne"se ka nevoje") u japin kahje plot&uese 

I 
gupeve date" kohgs ssPpi!rgatitjes, ndZrsa pastaj e 
koordinojne" rendin dhe zhvillimin e akriviteteve. 

Ni! hap&iri!n pi!r sti!rvitje pZrcaktohen &a tawlina 
te"puni!spi!r mbledhjen e grupeve ne" ti! cilat i!shtF i shi!nuar 
roli ti? d i n  e kanP: Komisioni i NxZn&e-p& 
Bashkt~unint. arsimtar& drejtori EZshiUi i shkoll&, 
KPshilli ipr indEm MASH4 dhe BZHA:ia. bashkifsia 
vendore dhe krvebashkiaku. 



NXENESIT. PRINDERIT, ARSIMTARET DHE QYTETARET E TJERE TE 
BASHKESISE VENDORE, NE AKSION PER REALIZIMIN E NISMES 

PER NDERTIMIN E FUSHES SE FUTBOLLIT-HENDBOLLIT NE 
SHKOLLE 

Nxenesit e klasave te shtata para do kohe e realizuan ekskursionin 
mesimor neper nje pjese te Republikes se Maqedonise. 

Qellimi i ekskursionit ishte qe ata te njoftohen me qytetet me te medha 
te R. Maqedonise, objektet kulturoro-arsimore dhe monumentet historike ne 
to. 

Gjate vizites se qytetit te Shkupit nxenesit e vizituan QMSHA "Boro 
Petrushevski" me qellim qe aty te njoftohen me kushtet e punes, me 
profesionet dhe pajisjen e shkolles me mjetet mesimore ndihmese 
bashkekohore konkrete. 

Nxenesve u la pershtypje dhe kenaqesi te madhe ajo qe e pane ne 
shkolle, mes tjerash edhe terrenet dhe fushat e rregulluara te sportit. 
Posaqerisht u befasuan sepse gjithe ajo qe eshte bere, eshte realizuar me 
nisme personale dhe me pune te perbashket te te gjitheve. 

Kur u kthyen nxenesit ne shkollen e tyre, e bene nje plan per ngritjen e 
nismes per ndertimin e fushes se futbollit-hendbollit ne oborrin e shkolles. 
Se pari pergatiten dhe e mbajten nje mbledhje te shoqates se nxenesve, e 
njoftuan kryesine e shoqates se nxenesve me nismen dhe me ate qe e kane 
arritur nxenesit e QMSHA "Boro Petrushevski". Pastaj, e zgjodhen Komisionin 
e Nxenesve per Bashkepunim (KNB) i cili e filloi realizimin e nismes permes 
aktiviteteve qe perfshijne bashkepunim me kujdestaret e klasave, drejtorin e 
shkolles, prinderit dhe rrethin me te gjere (bashkesine vendore, njesite 
rajonale te MASH-it dhe BZHA-se, bashkine dhe kryetarin e bashkise.). 



List6 pune nr. 3 I 1 

Koha e 
15 rninuta p&gatitje dhe marrOveshje pi% luajtjen e rdeve sipas 
udh&imeve. 40 rninuta dhe sim*m (lualtp Kt rdeue) 
dhe p&cjdlje te simulirneve tE! grupeve te tjera. 

Nxiiniisii tii mund t& v W  bashkepunim me arrimtsrl)t. 
drejtorin, Khhillin e shkollib, prind&it dhe pMkqSsuesit 
e niveleve tii wshtetit me d l l im Y -rimit tB kushteve 

te fushes d Wl i -hendbd l i  sipas procedurtts st5 d m .  

Porcedura: 

1. Para s6 gjiiash duhet ti3 zaiedhni knretar dhe an- @ Komisionit U N x h i W e  pk 
Bashki2punirn (KNB). Per komunikim me te suksessh8m. r@ be xhin Tuai I 

d i n  Tuaj ne kQe sirnulirn (anetar i KNB-si5 I kryetar i KNBsi5). 
2. Ne koh&cjatje prej 15 minutash. E gpthe p$&mmW duhet U p&galiten Y marln 

pjesii aktive nii mbledhje (2). e pasta1 kryetari ose adXart3-e grupit 
duhet t6 mamn pjesii nii mbledhjet e Mtutjeshme (4) ku do t'i -in 
angazhimet e K N E S .  Radhii e aktiviteteve €shy keshtu: 

a. Mbledhja e p d  e pjes&narr&ve me kujdestarht e lrbsneY tMrta 
dhe @rgjeg/ibin p& punW e bashk(Ssid4 b(l nxkr&ve, ku duhet Y 
k W q M  rnmtet je  p& nim& p& M r n i n  e terrenit N x M d u h e t  Yi 
njoftojne arsirn-t l ihur me idene p5r inkwdrirnin e prind&ve dhe BB 
drejtorit tti shkdlh, si dhe p& k6rkirnin e rnbeshtetjs rn€ 16 gjerl5 tB 
Ministris6 & Arsirnit dhe te Byrosi! pik Zhvillimin e Arsimit te bashkesise 
vendore. (rnbkdhja zgjat 5-7 rninuta.) 

b. Mbledhja e dytii e nx4niisve me Kllshillin e prind&ve dh. ma 
arsimtarllt N x ~ n k i  si5 bashku me arsirntari?t duhet te dhe 
rnbajnd5 takirn me Kkhilin e pt indh.  Nx- duhet t i  nph#n3 PrhdEd 
me n W n  pik nd&hnin e fush&. t'i M n  qi2 edhe ato Ki rnb&htethdhe 
te kbrkqne q(S prinderit t& propozojM m&nyra te tjwa tb mundshme tB 
inkuadrirnit ne aksion (si dhe me @a). 

c. Mbledhja e trete e nxwsve  me drejtorin - pMaq&es U K N B d  



(kryetari dhelose anetaret-perfaqesuesit) duhet te manin pjese ne mbledhje 
me drejtorin e shkolles ku se bashku me arsimtaret dhe me perfaqesuesit 
e ~eshillit te prinderve dote kerkohet mbeshtetje per realizimin e nismes 
ne nivel te shkolles. 

C. Mbledhja e katert e nxenesve me perfaqesuesit e Keshillit te shkolles 
- perfaqesuesit e KNB-se (kryetari dhelose anetaret-perfaqesuesit) duhet 
timarri" pjese ne mbledh,e h e  Keshillin e shkolles ku drejtori se bashku 
me arsimtaret dhe perfaqesuesit e Keshillit te prinderve - anetaret e Keshillit 
te shkolles do ta shtroje nismen per ndertimin e terrenit. 

d. Mbledhja e peste e nxenesve me perfaqesuesit e MASH-it dhe te 
BZHA-se - perfaqesues te KNB (kryetari dhelose anetaret-erfaqesuesit) 
duhet te mbaine mbledhie me perfaaesuesin e Ministrise se Arsimit dhe te 
Shkences dhe me keshilltarin per bdukate fizike te BZHA-se, ku do te 
kerkohen menyra te mundshme per realizimin e nismes per terren sportiv. 

e. Mbledhja e peste e nxenesve me kryetarin e BV-se dhe me 
kryebashkiakun - perfaqesues te KNB-se (kryetari dhelose anetaret- 
perfaqesuesit) duhet te marrin pjese ne mbledhje me kryetarin e bashkesise 
vendore dhe me kryetarin e bashkise. 

3. Nje nxenes i KNB-se duhet ta kete per detyre te informoje lidhur me aktivitetet e 
ndermarra per realizimin e nismes (gazete e nxenesve, radio e nxenesve, media 
vendore - gazete, radio, TV etj.). Ky nxenes duhet te pergatite informata per 
aktivitetet. Ne fund te punetorise (pas mbarimit te mbledhjes se gjashte) nxenesi 
informon se gjate realizimit te nismes ka pergatitur dhe realizuar intervista ne TV 
dhe radiot vendore dhe se ka pergatitur artikuj per gazeten e shkolles dhe ate vendore 
me qellim qe ta informoje publikun dhe me kete rast e lexon njeren nga informatat e 
pergatitura. 

Materialet 
per pune: Studim i rastit (tekst), flete pune nr. 3 11,leterA4, stilograf dhe bexh 



List6 pune nr. 3 I 2  

Koha e 
realiziml: 

Detyra: 

15 minuta wrgatitje dhe rnarri5veshje pt% luajtjen e roleve sipas 
udMmeve. 40 minuta pjesWtarrie dhe sinlim (LuaitR ti3 rdeve) . -. 
dhe pi%qellje te simulimeve te g&peve te era. 

ArsimtarM (kujdestafi tii klasave, arsimtai i ed- fbike 
dhe pijrgjegjesi pijr puniin e bashkbi* 6 nx-ve) tii 
nxiten p&r t'i mbeshtatur nismat e nxiiniisve dhe. p&mes 
punes se Nrbashket me prindCrit dhe subjektet e tjera 
Nrgjegjese, te pijnniriisohen kushtet p w  pun6 nii shkollii. 

Ju duhet t'u jepni mb&htetje nxmesve. te ciet ni3 mi5nyn5 te 
organizuar prezantohen @rrnes Komisionit le Nxemve p&ir 
Bashkepunlm (KNB) lidhur me realizimin e r u W  pI3 M m i n  
e fushes se futboll~t-hendbollit ni2 obomin e shkolk%, ashtu do 
t'i percaktoni menyrat e inkuadnmit tuaj, SJ dhe detyrat dhe 
aktivitetet ri6 kuader te udhenmeve Ie sh&wra n6 procedurt2. 

Porcedua: 

1. Para sti gjithash. pI3 kornunikim Ei soksesMm. Tuai sh&mem roCn 
. . T N  

ne kete situate te simuluar (kujdestar i klas&, arsimtar i edukatCts faike. 

2. Ng kohegjatje prej 15 minutash duhet te pErgalileni qt5 trZ mermi M 
(e ala zgjat 5 7  min.) e ftuar me k&k& ti3 Komisionite NxWsve p& Bashk&punim. 
ne te cilen nx&@sit do te kerkojnf! mMshtetje pG2r nism&i p & i r M m i n  e terrenit. Ju 
duhet te merrni vendime pt% ate se m62 @a* mMyre do 115 rnund t'u ppni mb&htetje 
nxe-ve p&nm p&caktimit te detyrave dhe aktiviteteve konkrete. 

3. Perfaqesuesi I @rfaqesuesit e grupit tuaj duhet tt? merrImanin pies5 &he m5 
mbledhjen e Keshillit tF! prind&ve se bashku me nx&W. ku ata do ta pamqesh 
nismen dhe do te kerkojne mmhtetje nga prinderit p&ir realizimin e saj. 



4. Perfaqesuesi I perfaqesuesit e grupit tuaj mund te manin pjese edhe ne te gjitha 
mbledhjet e ardhshme te cilat do te organizohen me: Keshillin e shkolles, me 
~erfaaesuesit e MASH-it dhe te BZHA-se, me ~erfaaesuesit e bashkesise vendore 
dhe me kryebashkiakun ose perfundimet peim&khtetjen tuaj te prezantohen nga grupet 
e tjera te cilat marrin pjese ne simulim (me marreveshje). 

Materialet 
p6r pune: Studim i rastit (tekst), flete pune nr. 3 12,leterA4, stilograf dhe bexh. 



Liste pune nr. 3 / 3 

Koha e 

CEllimi 

Detyra: 

15 minuta Wrgatitje dhe ma6veshje p& lwjtjen e rdeve sipas 
udWmeve, 40 minuta pjesaMnje dhe simulim (lmjtje ti! rdeve) 
dhe pkmjellje te simulimeve te gmpeve tjera. 

h indk i t  te mund tii planilikojnii dhe ti3 realin6 akWtete 
me nxeMsit dhe arsimtariit pih pkmiriisimin e kushteve 
per jete dhe pune nij shkolle. 

Ju duhet 18 merrni pie& ne dedhjen e dyte e cib do Ri mbahet 
me Kornisioni i N x e m e  pi3 Bashkwnim (KNB) dhe atSmt&3 
ku do njoftoheni me nismen e nxen&ve p& nd&ijmin e terrenit 
te Mbollii-hendbolti dhe me kWesat e lyre p& M t e t j e n  tuaj. 
Ju duhet te propozoni mi%yra Wr t'u inkuadmar aktivisht ne 
aksion. 

1. Para s2 gjithash. duhet t'i ndani rolet ne aruD dhe te caktoni krvetar dhe anetare te 
KWillit te ~ r i r ~ l & e  IKPk Per kwmrnikirn M te suksesh&n. I% bexhiri Tuai sWnoien' I 

rolin Tua ne kete situate te sirnuluar (kryetar i KP-s2 I anetar i KP-a) 
2. Ne kohe prej 15 minutash pjesi?ma@sit e gmpit tuaj duhet te pergatiten p3raktivitetet 

vijuese: 
a. Gmpi i juaj e pi%cjell, por nuk men p#& n6 mbledhjen e pa& te pmXorise. te 

alh e mbajne nx-sit dhe arsimtari%t 
b. Te gjithe anetaet e grupit tuaj duhet lg marrin pjesii aktive n@ mbkdhjen e 

dy@ t i i  puniitorisii (e cila zgjat 5 - 7min.) ku nxth%it dhe arsimtan5t do t'ju 
njoftojr& p?r nismh Wr ndtkrtimin e terrenlr& obonin e shkdW. Ju duhet tB 
propozoni~yratemundshmesesidot~mundteinkuadroheni~~~ 
kushte I% ti3 abt &htB rWd@ ti3 siglrroheo mjeb finandare. Shqyrtoni rnundesde 

- . -  

p& pjeemanje wllnetare gjate m a w  a projekM M m o r  (pri* - 
inxhinie* te nWmtaris2) edhe gjate reaiiimit ti! purSve ndectimore. K&hl i  
i prind-e mund te propozo# # mjete finandare te kWohen nga rnjedisi nm5 
i gje* (nga Ministria e Arsimit, nga bashkWa vendore dhe nga fondadone ti3 
huaja). Gjiiashtu KPja duhet te kmoje # nisrna e nxL%isve te m t e t e t  
zyrtarisht nga ana e shkolles (nga drejtori dhe nga Kehilli i shkolk) 

c. Perfaq&uesit e Kiishillit te prinderve te diet jane aI%tan5 ne sbukturiM e 



Keshillit te shkolles manin pjese ne mbledhje me drejtorin e shkolles 
(mbledhja e trete) dhe me anetaret e Keshillit te shkolles (mbledhja e 
katert). Perfundimet per rnbeshtetjen tuaj dhe per inkuadrim ne aksion i 
paraqitni edhe para pjesemarrresve te tjere ne sirnulirn gjate mbledhjeve me 
perfaqesuesit e pushteti vendordhe MASH-it. 

Materialet 
per pune: Studim i rastit (tekst), Rete pune nr. 3 13,leterA4, stilograf dhe bexh. 



List6 pune nr. 3 14 

Koha e 
realizimit: 15 minuta ergatitje per luajtjen e d i t  sipas udh&imeve. 40 minuta 

pjesSma j e  ne simulime (luajtje te rdeve) dhe p&cjellp te simulimeve 
te grupeve tjera. 

Drejtori tii vihet nii pozite qii t'i mbilshtetki nismat male ti3 
nxen&ve, arsimtartive dhe prindikve pijr p k n i i i m i n  e kushteve 
t6 pun& n(i shkollii; tiS marrii pjesii aktive nii aktiviteta dhe b nxitii 
dhe mbiishtetii bashkepunimin me mjedisin vendor. 

Ju duhet t'u jepni mMshtetje nxenesve te alet vepmjne ne ti! 
organizuar pijlrmes Kmisionit te Nx&&ve p& BashkCipmirn (KNB). te 
a&mtareve dhe te prindhe p r  nism& e ndktimit te tenenit m3 oburin 
e shkolEs. 

Procedura: 

1. Per komunikim m6 te sukseshem, se pari ne bexhin Tuai shi%mieni d i n  Tuaj m?4 keti! 
situate te simuluar (drejtor i SHF). 

2. Ne kohezgjatje prej 1 5minutash duhet te p&gatiteni p$ir aktivitetet vijuese: 
a. Ti Wrciellni mbledhiet e Komisionit te Nxmsve PI% Bashkepunim (KNB) me 

aiimtakt, e pastaj &he mbledhjen me ~&hilline primwe: 
b. Te menni pjesii aktive ni3 mbledhjen e ftuar me kerkesi4 te nxm&ve, ni3 te 

cih & @ piesa - & dhe & Keshilit 

te prind- ti5 shkoll& (mbledh$'e fmtS n6 pun&oci, m2 kcMzgjaIje prej 5 7  
minutash). Ne mMedhje do te k&rkohet nga ju qe ta mWshtelni nismt% pi% 
ndMmin e terrenit te Mbdlii-hemlit, nd&kaq gjithasMu edhe shkda duhet 
te sjelle vendim f m l  pt3r mb(isMetje te n i m h .  Ju duhet te propozoni m&nyra 
te mundshme p6rrnes te cilave do te angazhoheni ideja te realizohet. 

c. Te kerkoing qe Keshilli i shkdliSs ti? ma& vendim rnb&htelje te nis& 
(mbledhja e k). 

d. Te kerkoni takim me perfaqesuesin vendor te MinistrisCi 6 Arsimit dhe 
Shkeds  dhe me k&hilltarin e BZHA-~6, me qalim qe te fitohet mbitshtetje 
nga keto institucione p& realimin e nism&. 



e. Te kerkoni mbledhje me kryetarin e bashkesise vendore dhe me 
kryebashkiakun, prej te dleve, gjithashtu do te kerkohet p&krahje nga bashkesia 
vendore ~ e r  realizimin e nismes e cila eshte e rendesishme io vetem per 
shkollen,ior edhe per bashkesine vendore. 

Materialet 
per pune: Studirn i rastit (tekst), flete pune nr. 314,leterA4, stilograf dhe bexh. 



List5 pune nr 3 / 5 

Koha e 
realizimit: 15 rninuta pergatitje dhe marreveshje @r luajtjen e rdeve sipas 

udhezimeve, 40 rninuta piesi2rnanje WS sirnulime (luajtje le rdeve) dhe 
p6rcjellje te sirnulimeve te grupeve te tpra. 

Qiillimi: Klishilli i shkolliig t'i mbiishtete dhe t'i nxM nkmat e nx&bve, 
p r i N w e ,  arsirntarfive dhe ti6 personave Y tjev5 pk p&mirSsimin 
e kushteve te pun& ni6 shkolle. 

Delyra: Ju duhet te rnenni vendirn dhe te jepni rekomandime mb&htetje te 
nisMs p6r ndertirnin e terrenit te futbollit - hendbdlit rd? oborrin e 
shkolles, nimd kp e mMte tu r  nga nx-, arsimtan3 pnn&&. dhe 
drejtori i shkdles. 

Procedura: 

1. Per kornunikim mete sukseshern, S pari ne bexhin Tuaj sh&qeni d i n  Tua~ ni2 k W  
situate te sirnuluar (anetar i Keshillit te shkolles). 

2. Ne kohezgiatje p& 15 rninutash duhet te p&-g&teni p& aktiviletet vijuese: 
a. Ta p6rcjellni ecurine e mbiedhjeve @ Komisionit t e  Nx&%ve p r  Bashkepunim 

b. Te mbani mbledhje (ti3 kat&t@n me radM t'@ pu&tori, 5-7min.) ku do tB 
bisedohet pi?r mMtet ien  formale t6 c i h  duhet ta iac& Kiishitli i shkdkks Ws 
realhimin e nis& p& &%thin e terrenit. Ne mbkd& do t1?jem5 te & 
drejtori. p&faq(isuesi e Komisionit tE! Nxwsve p& Bashk-nim (KNB) dhe 
pk%-faq&ues te arsimtaeve. 

Materialet 
pi5r pun& Studim i rastit (tekst). k t &  pune nr. 3 15,let&A4. stibgraf dhe bexh. 



Liste pune nr 3 16 

Koha e 
realizimit: 15 minuta pergatitje dhe marreveshje per luajtjen e roleve sipas 

udhezimeve, 40 minuta pjesemarrje ne simulime (luajtje te roleve) dhe 
percjellje te simulimeve te grupeve te tjera. 

Wllimi: Qe perfaqesuesit e Ministrise se Arsimit dhe Shkences ne bashki 
dhe te Byrose per Zhvillimin e arsimit t'i mbeshtetin nismat e 
nxenesve per inkuadrim te tyre dhe sigurim te mjeteve financiare 
dhe te ndihmes profesionale per perparimin e kushteve te punes 
ne shkolle. 

Detyra: Detyra juaj eshte qe ta percaktoni mbeshtetjen tuaj per realizimin e 
nismes per ndertimin e terrenit te futbollit-hendbollit ne oborrin e shkolles 
sipas udhezimeve te procedures. Nisma per ndertimin e terrenit eshte e 
mbeshtetur nga te gjitha strukturat e shkolles. Shkolla do te kerkoje 
mbledhje me ju. 

Procedura: 

1. Per komunikim me te sukseshem, se pari ne bexhin Tuai shenoieni rolin Tuajne kete 
situate te simuluar (p&faqesues rajonal i MASH-it I keshilltar i edukates fizike ne BZHA). 

2. Ne kohezgjatje prej 15minutash duhet te pergatiteni per aktivitetet vijuese: 
a. Ta percjellni ecurine e mbledhjeve se Komisionit te Nxenesve p& Bashkepunim 

(KNB) me arsimtaret, pastaj mbledhjen me Keshillin e prindewe, me drejtorin e 
shkolles dhe me Keshillin e shkolles 

b. Te merrni pjese aktive ne mbledhjen e ftuar me kerkese te drejtorit te shkolles, 
ku do te jene te pranishem perfaqesues te nxenesve, arsimtareve dhe te 
prindewe (mbledhja e peste ne punetori ne kohezgjatje prej 5-7 minutash). 
Ne mbledhje nga ju dote kerkohet qe te jepni propozim-vendime konkrete per 
realizimin e nismes per ndertimin e terrenit te futbollit-hendbollit. MASH-i ne 
kete rast nuk diswnon me kunfare mietesh financiare oer kete qellim. Mundesia 
e vetrne eshte hyrja e shkolles ne programin per investim te MASH-it ne 
periudhen e ardhshme, por afati brenda te cilit do te siguroheshin mjetet eshte 
i papercaktuar. Me qellim qe nisma te realizohet me shpejt, propozoni qe te 
kerkohen mjete nga burime te tjera (bashkesia vendore, bashkia, fondacionet 
e huaja etj.). Keshilltari i BZHA-se per edukate fizike duhet te ofroje ndihme 



profesionale. ashtu q& ai do ta pecgatit6 dokumentacionin p& nevojat norma- 
tive Nr ndertimin e terrenit. 

c. Ne mbledhje me kryetarin e bashkbii  vendore dhe me kryebashkiakun 
(mbledhja e gjashtii 5 7  min.) duhet t'i p&rjellni p&fimdirnet e mMedhjes 
paraprake. 

Materiakt 
p& pune: Studim i rastit (tekst). flete pune nr. 3 16.let&A4, stilograf dhe bexh. 



Liste pune nr 3 / 7 

Koha e 
realizimit: 15 minuta pergatitje dhe marreveshje per luajtjen e roleve sipas 

udhezimeve, 40 minuta pjesemarrje ne simulirne (luajtje te roleve) dhe 
percjellje te simulimeve te grupeve tjera. 

Qellimi: - Perfaqesuesit e banoreve te atij vendi permes bashkesise 
vendore t'i mbeshtetin dhe te marrin pjese ne aksionet per 
permiresimin e kushteve te jetes dhe punes ne shkolla. 
- Kryebashkiaku t'i perkrahe dhe t'i ndihmoje nismat e nxenesve. 

Detyra: Detyra juaj (e kryetarit te bashkesise vendore dhe e kryebashkiakut) 
eshte qe te gjeni menyra te inkuadrimit ne nismen e nxenesve. Ne baze 
te udhezimeve te dhena ne procedure, definoni propozim-vendimet 
konkrete per realizimin e nismes e cila do te kontribuoje ne permiresimin 
e punes ne shkolle, por gjithashtu ka rendesi edhe per vete popullaten. 

Procedura: 

1. Per komunikim mete sukseshem, se pari ne bexhin Tuai shenoieni rolin Tuaj ne kete 
situate te simuluar (kryetar i BVI  kryebashkiak). 

2. Ne kohezgjatje prej 15minutash duhet te pergatiteni per aktivitetet vijuese: 
a. Ta perciellni ecurine e mbledhieve se Komisionit te Nxenesve N r  Bashkepunim 

(KNB) h e  arsimtaret, pastaj kbledhjen e Keshillit e prindeie, mbledhjkn me 
drejtorin e shkolles dhe me Keshillin e shkolles, e pastaj edhe mbledhjen me 
perfaqesuesit e MASH-it dhe BZHA-se. 

b. Te merrni pjese aktive ne mbledhje e gjashte me kerkese te drejtorit te shkolles, 
ku do te jene te pranishem perfaqesuesit e nxenesve, te arsimtareve dhe te 
prinderve (ne kohezgjatje prej 5-7 minutash). Ne mbledhje nga ju do te kerkohet 
qe te jepni propozim-vendime konkrete per realizimin e nismes per ndertimin e 
terrenit te futbollit-hendbollit. Kryetar i BV-se mund te propozoje qe nje pjese te 
mjeteve te sigurohen permes vetekontributit te popullates. Sjellja e vendimit 
piSr vetekontribut duhet te jete e mbeshtetur nga popullata e vendbanimit. Kryetari 
i BV-se mund te propozoje edhe menyra te tjera per mbeshtetjen e nismes. 



Kryebashkiaku rnund te ja* propozim-vendima dhe te angamohet p& 
bashkwnim dhe mb&htetje t6 te gjitha in&mkmme relevante. sub)ekteve 
juridike ose indivfive nga sektori i binesit. si dhe nga fondacione te huaja 
p& sigurirnin e rnjeteve finandare. 

Materialet 
piir pun& Studim i rastit (tekst), Rete pune nr. 3 17,let&A4, stilograf dhe bexh. 



LISTE PUNE E STERVITESIT 

45 minuta Punetoria nr. 4 

MENYRAT E INKUADRIMIT TE PRINDERVE NE FUSHEN: 
KUJDESI PER SHENDETIX E NNE.YESVE 
Teknika; Zgjidhja e problemit, analiza, paraqifja 

Wliirni: Si te ndermarrin prinderit ndonje aktivitet per ruajtjen e 
shendetit te nx6nesve ne shkolle dhe ne cilin aktivitet prej 
tyre ata mund t6 kontribuojne. 

Format e punes: Frontale, puna ne 4 grupe dhe individuale. 

Teknikat e pun&: 
Zgjidhja e problemit 

Analiza 
Paraqitja 

Koha e 
realizirnit: 45 rninuta (20 minuta pune ne grupe; 20 minuta paraqitje e grupeve 

dhe 5 rninuta rezyrne e stervitesit). 

Procedura: 

. Pjesemarresit ndahen ne 4 grupe. Menyra e formimit te grupeve mund te jete e 
ndryshrne (sipas zgjedhjes) se stervitesit. 
Secilit grup i jepet flete e ndryshrne per punen e pjesemarr6sve. Keshtu: 

o Grupit te pare i jepet flete pune per te punuar ne permbajtjet dhe 
aktivitetet e mundshme te cilat do ta permiresojne kujdesin per shendetin 
e nxenesve. 

o Grupi i dyte punon ne percaktimin e rnenyrave se si te organizohet 
ushqimi adekuat (i shendoshe dhe cilesor). 

o Grupi i trete punon ne ate se si prinderit ndermarrin aktivitete per 
pengirnin e dukurive negative, sic jane: konsurnimi i duhanit, alkoolit dhe 
droges. 

o Grupi i katiirt punon ne ate se si te rnenjanohet paraqitja e epidemise 
se verdhezes ngjitese. 

Gjate paraqitjes se grupeve, stervitesi vazhdimisht ben rezyrne. Pergatitjen e 
rezymese ai e ben nga perrnbajtia e shenuar ne fund te disenjit, por mund ta beie 
edhe nga literatura tj& perkatese, e cila eshte ne disponirn. . 



List6 puma nr. 4 / 1 

Koha e 

Detyra: 

20 minuta 

Prindiirit te mund t6 identifikojnii phnbajtje, forma dhe 
pmoedura piir inkuadrimin e tyre n6 p h n i i i n  e kujdesii 
dhe shiindetit tii nxiinhve. 

Te identifikoni sa IT@ shun14 p&mbaj~. forma dhe procedura 
p6r inkuadrimin tuaj & min$mbajtjen dhe e k u m  
te shMdetit te nxenbve. 

Procedura: 
Se pan diskutohet pi% kushtet e punes dhe rnifWbajtjen e 
higjienes ne lokalet e shkd@s ku mWni3 f&nijSt. 
Secili ne IT@nyn5 individuaie shkruan ide pi% for- 
mat dhe procedurat e inkuadrimit. 
Ne Rete te madhe te letr& te gih2 idete sipas list& 
se ofruar p6r evidenci2 dhe paraqitje. 
Njeri nga grupi M n  paraqitje pe&minuteshe. 

Materiali 
p& pun& Flete pune, flete e madhe e letrf5s. mark@. 



LlSTA PER EVIDENCE DHE PARAQITJE 

Permbajtjet Format Procedurat 



Koha e 
realizimit: 

Detya: 

Procedua: 

List& pune nr. 4 1 2 

20 minuta 

Prindiirit t& d i d  dhe mund t'i piircaWojd dhe prddilto)n0 
mhyrat e inkuadrimit n(i siguimin e ushqimit t& shgndoshe 
tii nxiiniisve n(i shkoll&. 

Te zgjedhni dhe ti2 mi v l M m  b5 pFmo@s pazitive t-16 shko#, 
ku ptir nxtinW sigurohet ushqim i rregullt dhe i shendoshe. 

Se pan permes bisedes analioni se a ekziston dhe ku 
ekziston p&vq e till&. 
N&e ate p&w pozitive praktike mund ta gjeni ma5 v&hW. 
Mni program te shkurter shkollor p& ushqim te rregullt dhe 
te shhdo* p& n x ~ ~ i .  
Ne program duhet t'u p&@Qmi pyetjeve vijuese: 
1. N@ Ffad kushtesh duhet M orgsnhhut ushqirni i 

nxiidsve (vendi, pajisja, kuadri @-)? 
2 Kush e pergatit dhe e miraton list& e ushqinnmr, 

(Ilojet e ushqimeve)? 
3. PreJ ku menet ushqimi dhe pi@t e #em p6r 11xBnesit 

dhe p&r tB pudsuarft nB shkdlg? 
4. Sa shpesh dhe kush e konlrullon neguIkinB e ujit 

*pi& dhe lg ushqimit? 
5. Sa nx- gjithsej (76) manin ushqim nB s h m ?  
6. Cili nga W pu&uarit nB shkdE &ht€ i defymar fa 

organhop dhe koofdinofe ushqimin e mdn&ve n& 
shkollg ? 

Programi dubt t& s h 8 d d  n€ net& S madhe ti? letri%, nd8csa 
njeri nga grupi ate duhet ta paraqese para 16 gjithe 
piesemani2sve. 

@r punii: FleE pune, program vjetor p& pun131 e shkdl€s, W e  madhe e 
le-. mark-. 



Koha e 
realizimit: 

Qellimi: 

Detyra: 

Procedura: 

Liste pune nr. 4 I 3  

20 minuta 

Qe prinderit te dine dhe te mund ta praktikojne punen 
vullnetare ne shkolle, posa~erisht ne planin preventiv ne 
lufte kunder duhanit, alkoolit dhe droges. 

Te organizoni fushate shkollore per lufle kunder duhanit, alkoolit . 
dhe droges, te cilen ju dote mund la realizoni ne shkolle. 

SC? pan duhet ta planifikoni fushaten shkollore @r lufle kund6 
duhanit, alkoolit dhe droges te te rinjte, ne te den organizatore 
dhe realizatore do te jene prinderit - vullnetare. 
Pergatiteni fushaten me te gjitha perrnbajtjet dhe aktivitetet 
ne te cilat do te rnarrin pjese prinderit dhe shenojeni ate ne 
flete te madhe te letres. 
Nje perfaqesues i grupit tuaj le la paraqese punen para te 
gjithe pjesernarresve. 
Per efikasitet me te madh te fushates, rnund te kerkoni ndihrne 
nga aktore profesional ose nga prinderit te cilet kane afinitete 
per aktrirn qe ta pergatitin dhe realizojne tekstin me titull 
"POSHTE MBRETI DUHAN. PERANDORIALKOOL DHE 
MBRETERESHA DROGE", gjithe kjo si pjese e fushates 
se p&rmendur.' 

Materiali pi& pune: Flete pune, flete e rnadhe e letres, rnarkere, teksti per recital 
"POSHTE MBRETl DUHAN, PERANDOR1 ALKOOL DHE 
MBRETERESHA DROGE". Stervitesi rnund te siguroje 
matenale plotesuese per lufle kunder duhanit, droges dhe alkoolit. 

Gjate ste~itjes me prinder tekstin e recitalit dote mund ta pergatitni paraprakisht me nxenesit dhe ta 
realizoni ne kete punetori. 



P O S ~  MBRm DUHAN. MBfEll%ESHA DROGE DHE 
PERANDOW ALKOOL 

R R O e  BUKuRlA, MIR- W E  ARSYEJA 
(Ne mes te skenh qihdron nje njeri i pMulur) 

Duhani - 0 njeri i d a t ,  une jam mbreti i gjiiBfuqisMm duhan. Ta *psi gpksin e 
shendoshe, ta man bukurine e WkutSs. li zverdhi dhe t'i nxig dM&t dhe duart. Nga bwrat 
e bukur e te sh&dodk3 be1 vet& hije; nga fernra te bukura tMnq&e be] h i  tetrtihtueshme; 
nga sy te g e w r  femij&o@ M j  pamje te vjetmar te fhiji3ve; .Ne qb vend tym e RtjeguW 
atiiciale'. CEllimi im final eshte qe keta t'i dergoj - spltal, ne pnendine ose ne varr. Jam i 
qditshem apo jo? Por edhe i fuqishem -po! Une jam mbreti duhan! Ha. ha. ha. (shkm) 

Dmga - Unejam mbreteresha magjike droga. Te gjiW ata q& janS te W t  te baftafaqohen 
me veshti&site e jet&, te gjithe kureshtaret te cilet duan ta shohin 'parajsW te dl& e barti 
une me manjen e drogave, te gjithe te pafuqishmit, ne vend qe te gjej1-115 m@dalje r@ pun& 
tek un& kerkojne 'prehje", largim nga Yerri' qe quhet jete. lufte pi2r ekziitenci! dhe nga uI-II5 
kerkojne mrekulli. e une ate ua jap. 

A e dini se sa lehte kane sukses ne te - nje here u ofroj qe ta p&mbushi kureshljen e tyre. 
heren e dyke u ofroj t'ua zevendesoj lotet me fantastiken, her& e trete m3 st? shumti ia arrij - 
qe t'i zhys ne nuge te larget, deri te ferri qe quhet komi2, e dla eshte p&jdle me dhembp 
tmermese, manto te bardha, grila te spitalit ose meze te knmbave. Sa p m  e forte. apo jo? - 
une mbreteresha droge! Ha, ha, ha. (shkm) 

Alokooli - Une, perandori alkool, ofroj fuqi pdibW%e. Une. nga t eg l i a  pasirnet e bot&. 
jam pasioni me i tmemhem. Une jam mallkim i naly&s. Mallkim i shekujve. Une jam mi3 i 
pCxgjakshem, mi2 i frikshem dhe bishe mi+ e paskrupullt, e cila e sulmon dhe e shkat- 
gjiniM njeeore. Um2 alkooli si p%bin&sh i shekujve pa mC&i@ i shkeli @met shi5ndeti1-1. 
fatin dhe jet& t6mle. Me k m  te madhe te shpiq M skamje, dhembp, sWnm@. 
dhe vdekje. Une, alkooli, me kenaqesi ta asgjescj trurin, zemr*. nervat dhe tW dmq%im%. 
Ta asgjtsoj foren, dinjitetin, shtepine, frybn. Une. alkooli, t'i man te hdlat dhe shpirti kn i 
te ndjek ty. Te ndjek kur te verej se je ne fatkeqesi, kur te ndjehet se shpirti te wan. te ndjek 
edhe kur deshiron te argetohesh. Ndersa ti n&e je i paarsyeshem. mendjelehte dhe 
shpirtngushte, bie rki intngh time. 
Une jam perandor i forte - une alkooli! 
Ha, ha, ha! (shkon) 



Skena II 

Bukuria - Une, bukuria, te femija, te burri, te femra, jam stolia me e bukur e njeriut, e cila e 
ndjell gdo krijese te gjalle. Dua qe t'i bej njerezit terheqes, te bukur qe prej lyre te buroje 
buzeqeshja, entuziazmi. E kam ate fuqi qudiberese per njerezit, por nganjehere me pengojne 
ta bej kete-ato parazita ne jeten e njeriut-duhani, droga dhe alkooli. Megjithate, une luftoj 
me ta dhe me se shpeshti fitoj, per shkak se jam me e fuqishme nga ata! (shkon) 

Miresia - Une jam virtyti me i bukur i njeriut - miresia. Edhe une kam fuqi pdiberese - E bej 
njeriun te kenaqur kur te beje vepra te mira. Ai gezohet, nga ai burojne lot gezimi, nga ai 
shihet buzeqeshja plot gezim, ne syte e tij lulezon fati, kenaqesia. 
Atehere deshiron te flutumje ne kaltersine e qiellit dhe fuqishem te therrase, qe ta degjojne te 
gjithe - bera veper te mire; deshiron te luaje mete gjitha valet e deteve, oqeaneve dhe lurnenjve 
- ta shohin se sa eshte i gezuar qe ka bere veper te mire; deshiron te kendoje me kengetaret 
mete mire te zogjve, per shkak se deshiron ta kendoje himnin e tij te suksesit. Ja kjo jam une 
- miresia, e cila u kunde~ihet gjakpiresve te medhenj - duhanit, droges dhe alkoolit, te cilet 
deshirojne qe ta bejne kete njeri fatkeq, te keq, te deshperuar, te humbur. Jo! Une jam me e 
forte se ata, per shkak se e kam armen me te forte ne kete planet - miresine! (shkon) 

Arsyeja - Nderkaq une jam arsyeja. Eshte qesharake kur lavderohet "mbreti" duhan se 
asgjeson, edhe me qesharake eshte kur lavderohet "mbreteresha" droge see bart njeriun ne 
stuhine e fantastikes, gjegjesisht te gremines, ndersa me se shumti eshte qesharake ajo qe 
"perandori" alkool e entuziazmon arsyen, e deh dhe e shqeteson zemren e njeriut, si dhe i 
cyte newat e ti]. Une jam me i fuqishem se ata per shkak se ia arrij qe me fuqine e tij te vertete 
njeriu t'i ngadhenjeje te gjitha lojerat e paturpshme, te fshehta dhe dinake te duhanit te neveritur, 
te droges mete neveritur dhe alkoolit me te neveritur nga te gjitha. Arrij qe ta largoj nga ato 
kthetra dhe e dergoj ne nugen e tij te vertete, ku mbreteron bukuria, ku mbreteron miresia, ku 
perandorjam une - arsyeja. Ne  do moment e ve njeriun ne piadestalin mete larte ne natyre, 
ne vendin prej ku emri i tij tingellon KRENAR - NJERI. (shkon)' 

Fragment nga 'PBr jete te kthjellet", mr Grozda Danova, botues: Prosveten rabotnik, botimi i dyte. 1997, 
Shkup. 

56 



Liste pune nr 4 14 

Koha e 
realizimit: 20 minuta 

Wllimi: Pjesemarresit (prindiirit) niS stervitje tB dine dhe tB m u d  t&i 
inkuadrohen dhe tii ndihmojns n6 pengimin e paraqitjes sii 
epidemise se verdhiiziis ngjitese. 

Detyra: Ne situaten e dhene problemore duhet t'i ptjrcaktoni menyrat e 
mundshme perrnes te alave ju do te inkuadroheni dhe do te ndihmoni 
qe problemi te zgjidhet. 

Situata problemore: 
Nxenesve te shkolles fillore 'X", e ala gjendet MI afersi te shkdks sc? mesme dhe te 

institudonit te kombinuar p& femije, u kanoset rrezik nga paraqitja e epdemie sc? verdh&& 
ngjiiese. Nxenesit te cikt jane te sc?mure jane evakuuar dhe nuk shkojne I-@ shkdE. ShkoUa 
ka marre leje nga Qendra Mjekesore dhe nga Enti i Mbrojtjes Shendet&xe qi? ta mzM0j.e 
punen, por drejtori dhe te gjithe te punesuarit jane te detyruar ta respektojni2 ud-in pi% 
punen e shkolks ne kushte preventive. 

Nga Enti i Mbrojtjes S h ~ t ~  - reparti ep&m&gj se d h & h  patpte 
duhet te respektohet, sepse ne te kunderten, shkolla dote mbyilet dhe nuk do te pu+. Te 

~dheSpm&lJ& &tuar do te-: nx&&%t, prindr2d e lyre. arsimta&. te gpihe te FWN%WI! 
e objekteve te tjera fqinje. 

Nga ju kerkohet qe te Wrgatitni Udhi5zim pventiv nga paraqi@ e verdh82ds 
ngl-mse. 

Procedura: 

S pan duhet ti5 lexohet dhe lii analiohet sihrata probiernore. 
Te bisedohet pi% te gjitha mundesite e inkuadrimit te prind€rve I@ preventiven e 
paraqm sc? verdh&& ngj iW. Te s h m t  nje u d W m  premtiv nga paraqitja 
e verdh&zi% ngji&, ku dote m i h e n  te g j i  rregubt dhe M y r a t  p& s)e5en 
e prindme dhe te g j i e  te ljeri5ve m3 shkok, me @lim qi? te pengohet paraqitja e 
epidemis. 
Udheimi te sh&ohet ne fkte te madhe te I-. 
Nje p&aq&e i grupit duhet ta lex* detym5n para te @Mve, e pastaj t a w  
udhezimin e Wrgatitur. 

Materialet 
p6r pun&: Flete pune nr. 4 14, flete te madhe te IeWs, marken5 



LETE PUNE E STERVITESIT 

35 minuta Punetoria nr. 5 

PSE SHKOLLA NUK I FTON PRINDERIT PER BASHKEPUNIM, 
GJEGJESISHT PSE ATA NUK KERKOJNE TE JENE TE 
INKUADRUAR NE JETEN DHE PUNEN E SHKOLLES? 
Teknika: plotesim i tabeles, analize, paraqitje, debat 

QLillimi: Prinderit dhe shkolla te dine se detyra e tyre eshte qe te jene 
te jene te informuar mes vete, te Nrgatitur dhe te disponuar 
per bashkepunim permes venies se qellimeve, permbajueve, 
formave dhe metodave te perbashketa te punes. 

Forma e punes: Frontale, pune ne grupe dhe individuale. 

Teknikat e punes: 
Plotesimi i tabeles 
Analiza. 
Paraqitja. 
Debati 

Koha e 
realizimit: 35 min. (10 min. plotesim dhe analize te tabeles; 10 minuta paraqitje 

e ndersjelle: 10 minuta debat; 5 minuta rezyme nga stervitesi). 

Procedura: 

Pjesemarresit ndahen ne 2 grupe. 
Pjesemarresve te grupit te pare u jepet nje tabele, ku secili punon dhe pergjigjet 
ne menyre individuale ne pyetjen e kolones se pare te tabeles. 
Pjesemarresve te grupit te dyte u jepet nje tabele, ku secili punon dhe pergjigjet 
ne menvre individuale ne wetien e kolones se  are te tabeles. . ,  , 
Pastaj 16 dy grupet i analizojne pergjigjet qe i k a n  shenuar ne menye individuale 
dhe marrin qendrim per mete rendesishmet. . Te dy grupet i shenijne pergjigjet e zgjedhura te kolones perkatese ne flete te 
mWha te letres. 
Grupi i pare e analizon fleten e grupit te dyte dhe, anasjelltas, grupi i dyte e analizon 
fleten e grupit te pare. Gjate analizes veprohet sipas kerkesave te dhena ne 
fletet e punes nr. 511 dhe nr. 512. 
Ne fund debatohet. Njeri grup i mbron qendrimet e veta dhe i shpjegon pergjigjet 
te cilat i ka verejtur grupi tjeter si te paparanueshme (-) gjegjesisht si te paqarta (?). 
Ste~itesi ben rezyme sipas qendrimeve perfundimisht te pranuara. 



TABELA 

Pse shkolla nuk i fton 
prindrit p& bashkiipunim 

Pse p r i M  nuk k a o j n 8  t@ jed ti6 
Srfshir6 nii jet& dhe p u h  e &dl& 



Liste pune nr 5 / 1 

Koha e 
realizimit: 10 minuta 

Wllimi: Qe kuadri edukativo-arsimor dhe profesional ne shkolle te dije 
dhe te kete deshire t'i Roje prinderit per bashkepunim dhe ta 
kuptoje se ajo eshte detyra e tij. 

Detyra: Te shenohen sa me shume pergjigje te pyetjes Pse shkolla nuk i fton 
prinderit per bashkepunim, te merrni qendrim per mete rendesishmet 
prej tyre dhe te jepni argumente. 

Procedura: 

Secilit prej pjesemarresve ne grup i jepet nga nje tabele dhe ai e ploteson kolonen 
nr. 1. Pse shkolla nuk i Ron winderit per bashkepunim? 
Nd kuader te grupit behet anal& e te gjiiha pergjigje;e te kolones nr. 1 dhe merret 
qendrim i perbashket per ato qe iane mete rendesishme. . ~ e f l e t e  temadhe te letres shenohen pergjigjet e grupit, ndersa fleta ngjitet n& mur 
ose ne tabele. . Grupi nr. 2 i kontrollon pergjigjet e kolones se pare te tabeles dhe per ato qe pajtohet 
e shenjen (+) per ato qe nuk pajtohet e shenon kete shenje (-), ndersa per jo te 
qartat kete (?). 
Grupi pergatitet per debat, duke u marre vesh se si do t'i mbroje dhe shpjegoje 
pergjigjet me shenjat (-) dhe (?). 

Materialet 
p& pune: Flete pune, tabele, flete te madhe te letres, markere. 



Lists pune nr 5 1 2 

Koha e 
realizirnit: 10 minuta 

Wllirni: P r iM r i t  t'i vsrejnti shkaqet dhe pasojat e mosinteresirnit t@ tyre 
p& bashklipunirn me s h k o l h  

Detyra: Jepni mi2 shume Wrgjiie te pyetjes Pse prindiirit nuk k&rkqr&i t@ 
jene te p&rfshiri, ne jetiin dhe puniin e shkdl&, @ ashtu te rnenni 
qendrim Wr me te endesishmet prej tyre dhe fi mbroni me mi2 tep& 
argumente. 

Procedura: 

s Sealit prej pjes&amL+sve ne grup i jepet nga nje tabel6 dhe ai e pk&%on kohEn 
nr. 2. Pse prinderit nuk kerkojd te j e e  tii pijrfshirii nii jettin dhe punh e 

s Ne kua&r te grupit M e t  analie e te gjitha migjeve te kdones nr. 2 dhe mwret 
qmdrim i Wrbashket p& ato qe jane me te r&t&sishme. 

s ~e flete timadhe ti2 l&s shenohen Wgjigjet e grupit, nd&sa tleta ngjiet nt? mur 
ose ne tabele. . Grupi nr. 1 i kontrolion e kobm% & dyte te tabel& dhe, p& ato # pjtohel 
e shenon shenjm (+) p6r ato qe nuk pajtohet e sh&m kete shenp (-), txk-sa piw 
jo te qartat keU (?). 

s Grupi Wrgatitet Wr debat. duke u mamL+ vesh se si do t'i mbroje dhe shpjegoje 
pi5rgiigjet me shenjat (-) dhe (?). 

Materialet 
p& pune: Flete pune 511. tabele, flete te madhe te le*, mark& 



LISTE PUNE E STERVITESIT 

1. PASQYRE E AKTIVITETEVE TE REALIZUARA 

2. DlSKUTlM I VLERESIM I NEVOJES SE AKTIVITETEVE TE REALIZUARA 
*Ky~ja ne teme dhe ne esence 
*Definimi i koncepteve dhe konkretizimi i aspekteve te tyre 
*Formimilmarrja e qendrimeve ndaj rendesise dhe dobise praktike 

3. DlSKUTlM I VLERESIM I MENYRES SE REALlZlMlT TE AKTIVITETEVE 
'Pergatitjet e realizuara 
*Kushtet e sigumara 
'Organizimi i punes . *Rrjedha dhe ritmi i aktiviteteve 
'Qasja metodike 

4. DlSKUTlMl I VLERESIMI I CILESISE SE AKTIVITETEVE TE 
REALIZUARA 

'Mete sukseshem - mesatar - me pak te suksesshem 
'Propozime per permiresimin e realizimit te aktiviteteve 

5. DlSKUTlMl I VLERESIMI I MUNDESIVE PER ZBATlMlN E 
PERMBAJTJEVE TE AKTIVITETEVE NE PRAKTIKE 



60 minuta 

Fonna e punes: 

Teknikat e pun&: 

Materiali 

Koha e 
malizimit: 

Procedura: 

Puntitoria nr. 6 

Teknika: Analiza 

PrindMt W aft&ohen qB: W punojd program p& 
k&hillin eprindikve me W @itha demanlet (definimin 
e deQ+s; @Iimi -me?; bad& - cili?; -- si?; 
koha e malirimit- kuf?), pmgram hy i i i  dD Wjei€~ reel 
dhe i realiruesh6m. 

Frontale dhe nd grupe. 

Detyrat te alat i kane zgjedhur grupet kur k a 6  punuar n& 
sferat slrukturore te punes edukativo-arsimore ( W m i .  
aktivitetet jashtefWsimore, bashkwnimi me nyedisn ven- 
dor, organizirni i aktiviteteve me populbtM vendore. ku- 
@r shkollen, p6r sMndetin e nxhesve); letEr, mark&. 

60 rnin (20 rnin. diskutirn i perbashket dhe zgjidhje e 
detyrave + 20 min. @ r g j i i  te pyetjeve: pse, si. cili. kur? + 
20 min. prezantim). 

Sedlit g ~ p  i jepet lisle me detyra nga sfera e: arsirnit, aktivitetevejashtemesffnore 
dhe kujdesit @r shendetin e nxeMsve, nd&a per s fem e bashkepunimil me 
bashk&i& vendore, anetaret e g ~ p i t  vete parashlnj6 d e w .  

Nga sedla sfee, anetael e secilit g ~ p  i zgjedhin nga dy delyta. 

Lista e detyrave nga &la sfee struktum kh te  dheni! ni3 taw. 

Nje p6rfaqesues i secilit g ~ p  i tregon detyrat te ulat i kane zgpdhur si tnii aktuale 
- paresore. 



Detyrat e zgjedhura shenohen ne listat e dhena. Ne ate menyre, sipas nurnrit te 
votave te fituara, zgjedhen kater detyra te cilat do te jene pjese e programit te keshillit 
te prinderve. 

Secili grup duhet qe ne njeren nga detyrat te pergjigjet ne pyetjet; pse- qellimi, si- 
procedura, cili - bartesi, kur - koha. 

Punetoret profesional te shkolles me prinderit mund ta organizojne 
dhe realizojne edhe ne menyre tjeter kete punetori. Ata mund t 'i lusin 
prinderit qe nje nga nie ose se bashku te propozojne detyra aktuale 
te cilat do te gjenin vend ne programin per punen e Keshillit te 
prinderve. 



Problemi nr. 1 

Ne shkolle, per shkak te numrit jo t6 mjaftueshem ti5 nxi5ni5sve ni5 
disa paralele, mesimi realizohet ne kohijn ndiirmjet n M m e v e  (I, 11, 
Ill) dhe p& kete nxenesit nuk kane mun&si ta rregullojni5 k W n  mi&, 
te ken6 vende te posaGme pune, te piirgatitin gazeta muri dhe punime 
te tjera. 

Problemi nr. 2 

Jeni te informuar nga kujdestari i klases dhe nga pedagogu i shkollgs 
se nje grup i nxenesve vazhdimisht e l&shojn&i w(in e historisii, piir 
shkak se kur, arsimtari shpjegon, vetem e lexon mesimin nga libri. 
Nxenesit fare nuk e piircjellin oren me interes dhe kenaqihi. 

Problemi nr. 3 

Femija juaj meson ne klasen Wl. Secilgn d ie  i ka nga 6 or& mihim te 
rregullt, ndersa ne oren e shtate dhe te tete arsimtari mban miisim 
plotesues. Ndonese ka nevoje, femija juaj nuk merr pjesg ne or& 
piotesuese. 

Problemi nr. 4 

Nga biseda me arsimtarin e matematikes informoheni se Wmija juaj 
nuk di matematike dhe do te kete note te doWt Megjithate d punimin 
me shkrim nuk vertetohet mendimi i arsimtarit. Femija juaj merr notti 
te mi& (3), por pa notimin plotesues me gojg, nota e doMt nii ditar 
ngel edhe me tej. 

Problemi nr. 5 

Nxenesve te klases VI tti hengn iu dhan6 keto detyra shtiipie: 
nga matematika - t'i zgjedhin 15 detyra; 
nga gjuha maqedonase - te shkruajnii ese; 
nga gjeografia - ta vizatojne harten e Republikiis se 
Maqedonise. 

Keto detyra duhet te punohen piir te marten. Kini parasysh se situata 
te ketilla ngjajne shume shpesh, ndersa Ju deshironi te kontribuoni 
pi+r tejkalimin e tyre. 



Detyra nr. I 

Jeni te ftuar ne shkolle s i  prindlgazetar qe te inkuadroheni dhe te 
ndihmoni ne gazeten e shkolles te cilen e boton seksioni i gazetarise. 
Planifikohet qe gazeta te redakohet per nje kohe te shkurter. 

Detyra nr. 2 

lnkuadrimi i prinderve ne planifikimin, pergatitjen dhe realizimin e 
ekskursionit s i  forme e punes mesimore dhe jashtemesimore me 
nxenesit. 

Detyra nr. 3 

Nuk eshte e sigurt a do te mbahet gara e shkolles per paraqitje te 
portofolit. 

Detyra nr. 4 

Jeni te informuar se mund te konkurroni per te marre pjese ne 
projektin, permes te te cilit do te mund te fitoni mjete financiare per 
pajisje te dy klasave me 20 kompjutere. Te gjitha klasat jane me dritare 
dhe dyer te vjetra, te cilat rende mbyllen dhe gjate kohe nuk jane te 
ngjyrosura. Instalimi elektrik eshte i teper vjeter, ndersa ndr i~imi eshte 
i dobet. Njeri nga kushtet per marrjen e mjeteve financiare per 
kompjuteret eshte qe shkolla te siguroje dy lokale, hyrje-dalje, instalim 
elektrik standard dhe ndriqim. 



Detyra nr. 1 

Te identifikoni sa me shume Wrmbajtje, forma dhe procedura p&r 
inkuadrimin tuaj ne ruajtjen dhe @rrniresimin e kujdesl piir sMndetin 
e nxenesve. 

Detyra nr. 2 

Te zgjedhni dhe ti5 Wni vlettisimin e piirvojiis pozitive niS shkolE ku 
@r nxenhit sigurohet ushqim i rregullt dhe i shendosM. 

Detyra nr. 3 

Te mendoni nje fushate shkollore pi5r lufte kunder duhanit, alkoolit 
dhe droges, te cilen do te mund ta realizoni ne shkolE. 

Situata problemore nr. 4 

Nxenesve te shkolles fillore " X ,  e cila gjendet ne aRrsi te shkolles 
se mesme dhe te institucionit te kombinuar p&r femije, u kanoset rrezik 
nga paraqitja e epidemise se verdhezes ngjitese. Nx&&sit te ciMt j a d  
te semure jane larguar dhe nuk e ndjekin mesimin. Shkollh i gsht6 
dMne leje nga ana e QendriSs mjekesore dhe nga Enti qi5 ta vazhdoje 
punen, por drejtori dhe te gjithe te punesuarit jane te detyruar ta 
respektojne udhezimin fir pun6 ne shkolle ni4 kushte preventive. 
Nga ana e Entii @r Mbrojtje Shendeti5sore - reparti @r epidemiologji 
eshte dhiine udhikim i cili patjet& duhet t6 respektohet, sepse d U 
kunderten, shkolla do te mbyllet dhe nuk do te punojg. Te demtuar 
do te jene: nxenesit, prinderit e tyre, arsimtarijt, te g j i i  ti5 pu-uarit 
aty dhe te pungsuarit e objekteve te tjera fqinje. 
Nga ju kerkohet qe te Nrgatitni UdhWm preventiv nga paraqitja e 
verdhezes ngjitese. 



TE DREJTAT DHE DETYRAT E PRIND~!RM 
NE SHKOLLE 

1. P-i t& plhbashkiita tli famlljea dhe 611 shkolfes ndaj f€irnij&ve 
2. Cka dim6 e nuk dim6 p&r dokumntet nonnsthre me ti3 cilat rreguhhen 

ti3 dreitat dhe detvrat e prindilwe nQ shkolY 
3. ~ n a l t k  krahas-e p& at& qi) prindbrit e din& lidhur me dokumentei norma- 

tive dhe p5r at& qB duhet ti3 din6 
4, Zbatimi i dokumenteve normative (ligjeve, dlspozitave, rregulloreve) @r 

tejkaiimin e disa problemeve konkrie nil shkdW 
5. Kahjet pib puniitoriit profasional nB realizimin e st&rvHjeve me prindik 



se jeta nuk shkeon 
as nuk ndalet ne" te" 

*, arqe, nga te cilotfSIrryil 
rojne si shigjeta t8 



I LISTE PUNE E STERVITESIT 

10 rninuta 

5 minuta 

Forma e punes: 

Teknikat e punes: 

Materiali 
per pune: 

Koha e 
realizirnit: 

NJOFTlM ME PROGRAMIN 

ENERGENS: Nga ditari i nje mauese: 
Perralla per lvanin 
Teknika: ~ j e s e  te perziera 

Te zhvillohet respekti ndaj arsimtarit 

Pune ne grupe. 

Pjese te perziera. 

Pese kornplete prej 6 (gjashte) pjeseve te perziera t6 
tekstit 

I5 min. 

Procedura: 

NB gjashte flete jane te shkruara pjese nga teksti Perralla perlvanin. 

. Komplete prej 6 pjesBve me radhitje te perzier te tekstit Perralla perlvanin i 
jepen secilit grup. 

Pjesemaresit i lexojne tekstet e fleteve dhe i radhitin sipas kontinuitetit logjik- 
sipas lidhshrnerise se perrnbajtjes se tekstit. 







ndjeshem? Keto te dhena per lvanin me detyruan 
ta ndryshoj raportin tim ndaj tij. 

Per 8 mars ne tavolinen time kishte shume 
dhurata nga nxenesit e mi. Nder ta ishte edhe 
dhurata e lvanit. Dhurata ishte e mbeshtjelle me 
leter gazete, dhe, ne vend qe te ishte e stolisur 
me kurdel, ne te ishte vizatuar nje kurdel i kuq 
me fllomaster. 

Me kujdes e hapa dhuraten e lvanit. Aty ishte 
nje byzylyk i vjeter nga i cili dy gure kishin rene 



dhe nje shishe gjysme e hapur e parfumit. E vura 
byzylykun ne dore, ndersa prapa vesheve u 
parfumosa pak. 

Ivani me shikoni turpshem dhe me tha: 
"Tani ju vie era sikur nenes sime, madje edhe 

byzylyku ju ka hije sikur asaj - bukur." 
Ivani e mbaroi shkollen fillore dhe u regjistrua 

ne shkolle te mesme te mjekesise. 
Ne fund te vitit me erdhi nje leter nga Ivani: 



"Mesuese e dashur, e mbarova vitin me sukses 
te shkelqyeshem, isha i dyti ne gjenerate. Ju 
falenderoj qe me ndihmuat." 

Edhe vitet e ardhshme pranoja letra nga lvani 
ne te cilat me tregonte per suksesin e tij ne 
shkolle. 

Pas dhjete viteve lvani me dergoi nje leter dhe 
nje Rese per dasme. Me lajmeroi se e ka mbaruar 
fakultetin e mjekesise dhe meqenese nuk ka 
ndonje te afert (i ati gjithashtu i kishte nderruar 





I LISS PUNE E S*RVIT&~T 

Teknikat e puniis: 

1 Koha e realiziml: 

Procedura: 

Puniitoria nr. 1 

P~RGJEGJ~SI  7l! PI!REASHK&TA Tl? FAYiUES 
DHE SHKOLL& NDAJ 
Teknika: Diagrarni I Venit 

PrindWf t'i v6m2 ni4 pah -it@ W cilat i k& 
ata dhe shkolla lidhur me @mi#& e tyre - nx&@.siS qi3 
sC bashku t@ mund t'i qjidhin dukurite dhe 
problemet e caktuara. 

Pune individuaie dhe mi! grupe. 

Diagrami i Venit. 

Udhezim pune, nga nj8 te tilk pi% &in grup. Rete 
ne te cilat eshte vizatuar diagrami i Venit piu te gji- 
anetaret e grupit, nga nje te&foli ose liite e madhe 
me diagram te Venit me markee dhe termofoli. 

30 min. 

Pjesemadsit ndahen ne p e e  grupe. 
(Per shkak I m r j e s  hetemgjens te g ~ p d  16 seminarif te p r id&w,  s#M?W i qpMth3 p& 
udheheq6s. p'nder te ah3 i njeh qysh me pa*. ndersa te tjer6v.s u thore qB vete te p&xAWm p& 
ndonjerin nga udht%qesit dhe te bWnB p e e  gnrpe me nga gjasht6 a&&nZI 

Secilit anetar te grupit i jepet nga nje flete me diagram te Venit ne te alin ai duhet 
t'i shkrua* ndaras p&giegj&ite e familjes dhe te shkotles ndaj fCmijeve - -. -. 

nxenesve. Pastaj ato i krahasojne dhe ato pi5rgjegjesi te alat jane 6 p&bashketa 
pi5r familjen dhe p& shkolkn duhet t'i shkruajd ne prerjen e naWve. 

Te g j i ie  ne grup tregojne se #a kane shkwr, pasta] diskutojM dhe 
qhdrim personal te d i n  e shenojne ne diagramin e Venit nf2 Rete te madhe ose 
ne termofoli. 

P&faq&uesit e disa grupeve e prezantojne ate qe e kane pergalitur, nditna U 
tjerijrt pfotiisqne n&e kane di#a Set&. 

. . 
Stewitesi nga daboritnet nxjerr piirfundim se p&gpgp&e nxisin edhe te clrejta 



Liste pune nr. 1 

Detyra: Secili anetar i grupit tuaj ne rrathet e caktuar duhet t'i shkruaje 
pergjegjesite e familjes dhe te shkolles ndaj femijeve - nxenesve, 
ndersa ne pre rjen e rratheve duhet ta shenoje ate qe eshte e 
perbashket per te dyja institucionet. 

Pasi ta beni ate, tregoni ne grup se cili ~ k a  ka shenuar. 

Diskutoni dhe zgjedheni nga secili ate qe eshte me e mire, shenojeni 
ne termofoli ose ne liste te madhe te letres ne diagram te Venit. 

Per caktojeni nje perfaqesues nga grupi i cili do ta prezantoje punen 
Tuaj te kryer (termofolia vihet ne grafoskop dhe paraqitet). 

Te vihen ne pah pergjegjesite e perbashketa qe ne menyre 
konkrete te mund te orientohet bashke~unirni i ~erbashket i te 
dy partnersve, si dhe te pergatiten per perpunimin e te drejtave 
te tyre. 

Materiali p& 
pune: Flete pune, lista me diagram te Venit, termofoli me diagram te Venit 

ose liste te madhe te letres. 

Koha e realizirnit: 30 rnin. (10 min. pune e pavarur + 10 min. diskutim ne grupe + 10 min. 
prezantim dhe perfundim nga ste~itesi). 





30 minuta Punetoria nr. 2 

CKA DIME E CKA NUK DIME PER DOKUMENTET 
NORMATIVE ME TE ClLAT RREGULLOHEN TE 
DREJTAT DHE DETYRAT E PRINDERVE NE 
SHKOLLE 
Teknika: Verrla 

Prinderit te bejne vleresim personal te njohjes se 
dokumenteve normative me te cilat rregullohen te 
drejtat dhe detyrat e tyre ndaj shkoll~is dhe detyrat e 
shkolles ndaj tyre. 

Forma e punes: Pune ne grupe. 

Teknika e punes: Venla 

Materiali p6r 
pjesemarresit: Flete e rnadhe prej letre, marker. 

Koha e realizimit: 30 min. shenirnedhe rrotullirn i grupeve 

Procedura: 

Pjesernarresit ndahen ne pese grupe. 

Secilit grup i jepet nga nje flete ne te cilen eshte shenuar nje pyetje 

Diskuton rreth pyetjes dhe e shenon pergjigjen ne flete. 

Pas shenjes se dhene (rrahje te duarve, fishkellime) grupet i nderrojne vendet ne 
drejtim te levizjes se akrepit se ores. Grupi i pare shkon ne tavolinen e grupit te 
dyte, duke e lene vetern nje anetar, i cili, nese eshte e nevojshrne, duhet ta 
shpjegoje ate qe eshte shenuar. Grupi i dyte ne ti3 treten ... dhe i fundit ne tavolinen 
e te parit, secili grup duke e lene nga nje anetar. 

Pas rrotullirnit te kryer, secili grup duhet ta kete para vetes fleten e punes ne te 
cilin ka filluar te punoje. 



Pyetje te cilat duhet te shenohen ne lista 
te medha p& tekniken MRRLA 

Zgjedhjen e pyetjeve ne te cilat do te punohet ne grupe me tekniken 
venle e Wn stervitesi varesisht nga struktura e pjes6marrf2sve. 

Shkruani dokumentet ne te cilat me nene te ndara jane te 
rregulluara disa te drejta te nxenesve dhe te prindewe ne puMn 
edukativo-arsimore ne shkolle. 

1. Shkruani gjithcka dini p(ir Kgshillin e shkolles. 

2. Shkruani gjith~ka dini piir Keshillin e prindewe & shkd125. 

3. Shkruani dokumentet me te cilat planifikohet puna 
edukativoarsimore ne shkolle. 

4. Shkruani qka realizohet ne shkolle, @wee mesimit - or(Fve. 

5. Shkruani cka dini lidhur me Ligjin piir arsimin fillor (d i~ka 
qe eshte e rregulluar me te). 

6. Shkruani ~ k a  doni te dini lidhur me dokumentet nonnative. 



1. Shkruani dokumentet te cilat i dini ne te cilat me nene ose 
me permbajtje te ndara jane te rregulluara disa te drejta te 
nxenesve dhe prinderve ne punen edukativo-arsimore. 

- Ligji per arsimin fillor nga i cili elaborohen nenet: 

Neni 48 

Prindi, gjegjesisht tutori i femijes, e ka per detyre ta regjistroje femijen ne shkolle 
fillore dhe eshte prgjegjes qe femija ta ndjeke mesimin me rregull. 

Neni 50 

Kalimi i nxenesve nga nje shkolle fillore ne shkolle tjeter mund te behet me kerkese 
te prindit, gjegjesisht tutorit. 

Shkolla fillore nga e cila femija largohet eshte e detyruar qe te dergoje flete 
percjellese ne shkollen ne te cilen ka kaluar nxenesi. 

Shkolla fillore e cila e ka derguar fleten percjellese nuk ka te drejte ta ~regjistroje 
nxenesin para se te informohet se nxenesi eshte regjistruar ne baze fletes percjellese. 

Kur te pranoje raport per regjistrimin e nxenesit, i dorezon te gjitha te dhenat per 
suksesin e nxenesit. 

Neni 51 

Nxenesi i cili i mbush 15 vjet nuk eshte i detyruar per arsimim fillor te rregullt me 
mbarimin e vitit shkollor. 

Me perjashtim te paragrafit 1 te ketij neni, me kerkese te nxenesit ose prindit, 
gjegjesisht tutorit, dhe pas pelqimit te pedagogut-psikologut te shkolles, nxenesit te cilet 
jane mete rritur se 15 vjet mund ta vazhdojne shkollen fillore ne te njejten shkolle deri sa t'i 
mbushin 17 vjet. 

Neni 52 

Nxenesi ka te drejte per transport falas nese vendbanimi i tij eshte se paku 2 km 
me larg nga shkolla fillore me e afert. 

Nxenesi me pengesa ne zhvillim ka te drejte per transport falas. 

Nese nuk mund te sigurohet transport, nxenesi ka te drejte per banim dhe ushqim 
falas ne konviktin e nxenesve ose ne familje. 



Neni 63 

Nxenesit e klasave V- Vlll i cili ne fund te vitit e ka nje ose dy nota te W t a  nega- 
tive, shkdla fillore a t e  e detyruar t'i organizoje m&im plottisues & rnuajin qershor. 

Nxenesi sipas paragrafit 1 te ketij neni i cili pas mbajtjes si! &rnit plot&ms nuk 
ka anitur sukses pozitiv. dergohet ne provim p&mir&ues. 

Provimin p&mir&ues e jep ne muajin gusht. 

Provimi p&mi~sues jepet para kornisionit le provimit. Anetael e komsionit b? 
provimit i emt4ron keshilli i arsimtareve i iendeve te ngjashme. 

N& nxenbi nuke kalon provimin pi5rmiri5sues ow n& nuk paraqitet p& shkaqe 
te paarsyeshme, nuke kalon klasm. 

Neni 64 

Nxenesi i cili ka sukses te p&gjithshem te shkaqyeshm dhe shquhet me aft&. 
nphuri dhe shprehi pune, mundet qe me shpejt te p&pa~@. 

Nxenesi orei klasi!s I deri ne klaen Ill me orowzim te arsimtarit te kbs%. me . . 
p6lqim te punet&&e profesional te shkoll& dhe me pajtim tg prindae, mundel qE shpejt 
te Nrpamje dhe te kal&e ne klasi!n e ardhshme pa dhenien e provimeve d i d a l e ,  ptir 
& m&v~ndim ~eshilii i arsimtareve. 

Nxenesi prej klases Vderi ne klasi!n Vlll me propozim te kujdestarit 1e kbs&. me 
miratim te kbhillit te arsimtareve dhe me pajtim te prindit, mundet qe shpejtt6 pC?rpam@ 
me dhi2nie te provimeve diferenciale te Mass & ardhshme. p6r + men vendtm K M i H i  i 
arsimtaeve. 

Te drejten nga paragrafet 2 dhe 3 te ketij neni nxm8si mund ta shfiyt&o@ m? si! 
shumti dy her6 gjate arsimit fillor. 

Shkolla fillore e ka p& d e w  te organizoje ndihmt4 mentore dhe konsultuese nga 
arsimtaret p r  lendet Wrkatese te nxenesit ne baze te ketij neni. 

Neni 65 

N&e prindi, gjegji5sisht Mori i nxmesit, nuk &hte i k-ur nga nota. ka te dre@ 
qe m2 afat prq tre diiesh prej shpalljes @ not&, le dori%o@ ank- ti3 ehbocuar deri te 
K&hilli arsimor i shkolles. 

Neni 67 

Ndaj nxW&ve, te cigt nuk i kryejne detyrat dhe i shkelin rregullat e pl- edukative 
arsimore. merren masa pedagogjike. 

Ndalohet mattretimi bupor dhe psiki i n x e W .  

Neni 74 

Mesuesit. arsimtaret, punetoriit pmfesional dhe edukatori2t i zgjedh drejtori i 
shkolles me Nlqim paraprak te Keshillit te shkolks. 



Neni 79 

Te punesuarit ne shkolle fillore patjeter duhet te kontrollohen perrnes kontrollit 
sisternatik special deri ne fillirnin e vitit shkollor. 

Personit i cili vuan nga ndonje sernundje psikike, nga alkoolizmi ose narkornania, i 
nderpritet marredhenia e punes ne shkolle fillore. 

Vertetirni i afIesive psikofizike te te punesuarve ne shkolle fillore, gjegjesisht vuajtja 
nga sernundjet psikike, alkoolizrni dhe narkornania behet ne pajtirn me Ligjin per rnbrojtje 
shendetesore. 

Neni 109 

Organ per udheheqje me shkollen fillore eshte Keshilli i shkolles. 

Keshilli i shkolles eshte i perbere nga 11 anetare ne kete perberje: kater 
perfaqesues nga mesuesit, arsirntaret, punetoret profesional dhe edukatoret, tre 
&faqesues nga prinderit e nxenesve, dy perfaqesues nga themeluesi dhe dy perfaqesues 
nga njesia per veteqeverisje vendore. 

Perfaqesuesit e prinderve te nxenesve, te themeluesit dhe te njesise per 
vetmeverisje vendore nuk rnund te zgjedhen nga te punesuarit e shkolles. 

Perfaqesuesit e therneluesit i erneron dhe i shkarkon Qeveria e Republikes se 
Maqedonise me propozim te Ministrise, perfaqesuesit e veteqeverisjes vendore i erneron 
dhe i shkarkon organi i veteqeverisjes vendore, perfaqesuesit e prinderve te nxenesve i 
erneron dhe i shkarkon Keshilli i prinderve, ndersa perfaqesuesit e mesuesve, arsimtareve, 
punetoreve profesional dhe edukatoreve i emeron dhe i shkarkon Keshilli i arsimtareve te 
shkolles. 

Anetaret e Keshillit ernerohen per periudhe trevjepre. 

Vendirni i Keshillit te shkolles merret me shumice votash nga nurnri i pergjithshern i 
anetareve te Keshillit. 

Neni 110 

Keshilli i shkolles: 
- sjell programin vjetor per pune ne shkolle fillore dhe raportin e punes; 
- e percakton planin financiar; 

- miraton llogari vjetore; 
- jep pelqim paraprak deri te drejtori i shkolles fillore per ankesat e rnesuesve 

arsimtareve, punetoreve profesional, edukatoreve dhe prinderve; 
- hap konkurs publik per ernerirn te drejtorit; 
- jep pelqirn paraprak per ernerirnin dhe shkarkimin e drejtorit te shkolles 

fillore; 
- jep pelqirn deri te drejtori per zgjedhje nga neni 74 i ketij ligji; 

- sjell statut te shkolles fillore; 
- vendos ne lidhje me ankesen per note te bazuar ne nenin 77 paragrafin 4 te 

ketij ligji dhe 
- shqyrton edhe @shtje te tjera te percaktuara me statutin e shkolles fillore. 



Keshilli i shko lh  fillore, Wrpos Hshtjeve te paragratit 1 U ketij mi. vendos edhe 
pi% ankesat e nxWsve, prin&we, gjegj6.skht te tuton5ve le nx&~&ve. 

Neni 116 

Ne shkoll& fillore formohet Keshilli i prinderve i zgjedhur nga ana e prind&w U 
nx&&ve U @let nuk jane te punesuar ne shkdlii. 

K&hilli i pr inde~e wryell, shqyrtan dhe jep m d i r n  p& realiairnin e pun& 
edukabearsimore. 

Puna. nurnri i anetareve, m&yn e zgjedhjes dhe organizimi i K W l i t  pErcaktohet 
me Statutin e shkdl6s fillore. 

Neni 117 

Qeveria e Republikes d MaqedonisE jep pajtirn p@r Statutin e s h k d h  fdlore. 



2. Shkruani gjith~ka dini per Keshillin e shkolles. 

Neni 109 

Organ per udheheqje me shkollen fillore eshte Keshilli i shkolles. 
Keshilli i shkolles eshte i perbere nga 11 anetare ne kete perbe rje: kater perfaqesues 

nga mesuesit, arsimtaret, punetoret profesional dhe edukatoret, tre perfaqesues nga prinderit 
e nxenesve, dy perfaqesues nga themeluesi dhe dy perfaqesues nga njesia per veteqeverisje 
vendore. 

Perfaqesuesit e prinderve te nxenesve, te themeluesit dhe te njesise per veteqeverisje 
vendore nuk mund te zgjedhen nga te punesuarit e shkolles. 

Perfaqesuesit e themeluesit i emeron dhe i shkarkon Qeveria e Republikes se 
Maqedonise me propozim t6 Ministrise, perfaqesuesit e veteqeverisjes vendore i emeron 
dhe i shkarkon organi i veteqeverisjes vendore, perfaqesuesit e prinderve te nxenbve i emeron 
dhe i shkarkon Keshilli i prinderve, ndersa perfaqesuesit e mesuesve, arsimtareve, punetoreve 
profesional dhe edukatoreve i emeron dhe i shkarkon Keshilli i arsimtareve te shkolles. 

Anetaret e Keshillit emerohen pi% periudhe trevjepre. 
Vendimi i Keshillit te shkolles merret me shumice votash nga numri i pergjithshem i 

anetareve te Keshillit. 
Neni 110 

Keshilli i shkolles: 
- sjell programin vjetor per pune ne shkolle fillore dhe raportin e punes; 
- e percakton planin financiar; 
- miraton lloaari vietore: 
- jep pe~qimparabrak deri te drejtori i shkolles fillore per ankesat e mbsuesve 

arsimtareve, punetoreve profesional, edukatoreve dhe prinderve; 
- hap konkurs publik per emerim te drejtorit; 
- jep pelqim paraprak per emerimin dhe shkarkimin e drejtorit te shkolles 

fillore; 
- jep pelqim deri te drejtori per zgjedhje nga neni 74 i ketij ligji; 
- sjell statut te shkolles fillore; 
- vendos ne lidhje me ankesen per note te bazuar ne nenin 77 paragrafin 4 te 

ketij ligji dhe 
- shqyrton edhe gshtje te tjera te percaktuara me statutin e shkolles tillore. 

Keshilli i shkolles fillore, perpos eshtjeve te paragrafit 1 te ketij neni, vendos edhe 
per ankesat e nxenesve, prinderve, gjegjesisht te tutoreve te nxenesve. 



3. Shkruani gjith~ka dini p& Kahillin e prin&We n6 
shkollen fillore 

- Keto nene duhet te merren nga Statuti i shkoll6i-s 

PunettMt pofesional @r sthilje me p f i M r  duhet tO sigumj* kwje te statum U shkolk S tye p€r 
realizirnin e puMtoris3 



4. Shkruani dokumentet me te cilat planifikohet puna 
edukativo-arsimore ne shkolle. 

- Programi vjetor per punen e shkolles. 

- Programi vjetor per punen e drejtorit. 

- Programi vjetor per punen e sherbimit profesional- 
pedagogut, psikologut dhe sociologut te shkolles. 

- Programi per punen e Keshillit te prindetve 



5. Shkmani ~ k a  tjet& p&pos maimit - o&ve, realizohet 
ne shkolle dhe me cilin dokument &h@ e rregulluar kjo. 

/ 
i detyrueshern 

17 shtues 

\ zgjedhor 

- aktivitetet jashternesimore te nxenesve (seksione) 

- kujdesi ptir shendetin e nxenesve 

- bashkepunirni me rnjedisin vendor 

- ptircjellje, vleresim, sjellje dhe Nrparirn i punes edukativo- 
arsimore 

- planifikimi i punes edukativo-arsirnore te shkolles fillore 

Kjo a t e  rregulluar me: 

6azat e progamiml t@ veprimtarid edukativ- ti3 s h k d k  filkn dho ti3 
pun& sB puniitdve profesional. 



6. Shkruani d i ~ k a  per te cilen e dini se eshte e rregulluar 
me Ligiin per arsimin fillor, e qe ka te beje me prinderit. 

Neni 48 

Prindi, gjegjesisht tutori i femijes, e ka per detyre ta regjistroje femijen ne shkolle fillore 
dhe eshte pergjegjes qe femija ta ndjeke mesimin me rregull. 

Neni 50 

Kalimi i nxenesve nga nje shkolle fillore ne shkolle tjeter mund te behet me kerkese te 
prindit, gjegjesisht tutorit. 

Shkolla fillore nga e cila femija largohet eshte e detyruar qe te dergoje flete percjellese 
ne shkollen ne te cilen ka kaluar nxenesi. 

Shkolla fillore e cila e ka derguar fleten percjellese nuk ka te drejte ta qregjistroje 
nxenesin para se te informohet se nxenesi eshte regjistruar ne baze fletes percjellese. 

Kurte pranoje raport per regjistrimin e nxenesit, i dorezon te gjitha te dhenat per suksesin 
e nxenesit. 

Neni 51 

Nxenesi i cili i mbush 15 vjet nuk eshte i detyruar per arsimim fillor te rregullt me mbarimin 
e vitit shkollor. 

Me perjashtim te paragrafit 1 te ketij neni, me kerkese te nxenesit ose prindit, gjegjesisht 
tutorit, dhe pas pelqimit te pedagogut-psikologut te shkolles, nxenesit te cilet jane mete rritur 
se 15 vjet mund ta vazhdojne shkollen fillore ne te njejten shkolle deri sa t'i mbushin 17 vjet. 

Neni 52 

Nxenesi ka te drejte per transport falas nese vendbanimi i tij eshte se paku 2 km me 
larg nga shkolla fillore me e afert. 

Nxenesi me pengesa ne zhvillim ka te drejte per transport falas. 
Nese nuk mund te sigurohet transport, nxenesi ka te drejte per banim dhe ushqim 

falas ne konviktin e nxenesve ose ne familje. 

Neni 64 

Nxenesi i dli ka sukses te pergjithshem te shkelqyeshem dhe shquhet me aftesi, njohuri 
dhe shprehi pune, mundet qe me shpejt te perparoje. 

Nxenesi prej klases I deri ne klasen 111 me propozim te arsimtarit te klases, me pelqim 
te punetoreve profesional te shkolles dhe me pajtim te prinderve, rnundet qe shpejt te perparoje 
dhe te kaloje ne klas&n e ardhshme pa dhenien e provimeve diferenciale, per qka merrvendim 
Keshilli i arsimtareve. 

Nxenesi prej klases V deri ne klasen Vlll me propozim te kujdestarit te klases, me 
miratim te keshillit te arsimtareve dhe me pajtim te prindit, mundet qe shpejt te perparoje me 
dhenie te provimeve diferenciale te klases se ardhshme, per qka merr vendim Keshilli i 
arsimtareve. 



Te drejttin nga paragrafet 2 dhe 3 te kgtij neni n x W  mund ta s h w  mi% s& 
shumti dy her13 gjate arsimit fillor. 

Shkolla fillore e ka pi& d e w  te organizoje nd ihe  mentore dhe konsuMtese nga 
arsimtaret piir lendet m a t &  te nxe-t ne baze te ketij neni. 

Neni 65 

N&e prindi, gjegj&isht Mori i nxen&ii, nuk M t e  i khaqur nga nota, ka t6 drejte qe 
ne afat prej be ditesh prej shpalljes s.I2 notes te dorezqe anke* te elabonrar deri te Ki5shilli 

Neni 67 

Ndaj nxhihve, te alQ nuk i kryejm2 detyrat dhe i shkelin rregulbt e pun& edukativo- 
arsimore, menen masa pedagogjike. 

Ndalohet maltretimi trupordhe psikik i nxenesit 

Neni 79 

Te p o m r i t  Mi shkdk fillore paijete duhet E kontrcWm piAmes konbdlit sistemalik 
special den ne fillimin e vitit shkollor. 

Personit i cili wan nga ndonje emundje psikike, nga a l k o d i  ose narkomania. i 
nderpritet marreklhenia e punes ne shkdle fillore. 

Vertetimi i aftesive psikofizike te te punesuawe ne shkdle fillore, gjegt?sisht vuajtja 
nga semundjet psikike, alkoolizmi dhe narkomania Mhet ne pajtim me L i i n  pi?r mbrojtje 
shendetesore. 



7. Shkruani gj i th~ka doni te dini ne lidhje me dokumentet 
normative per arsimin fillor. 



LIS* PUNE E STI?RVIT&IT 

60 minuta 

Materiati piir 
pjesiirnarrtisit 

Materiati pi& 
stervitesin: 

Koha 
e realizimit: 

PuMoria nr. 3 
ANALIZC KRAHASUESE E ASAJ QC E KANE SHENUAR 
GRUPET DHE OOKUMENTET NORMATIVE 
Teknika: Analiza e ddrumenteve 

dhe profesionale, me p8nnbafien e tyre, q6 ashtu t& titojns 
v e w s i m  p6r angazhim me t6 madh I@ shkdE. 

Pune ne grupe. 

flete pune ne te alat shkruajne duke punuar ni! aktivitetet nr. 2. 
dokumente piirkatese nonnative ose profesionale, mark&. 

Termofoli me nene t6 mktuara te dokurnenteve normative dhe 
fragmente - pie& te dokumenteve pmfesionale. 

60 min (20 min. analize krahasuese. pune I-& grupe + 40 min. 
paraqitje te grupeve dhe elaborim i st&vi@sit duke u p&gjgjw I-& 
pyetjet e parashbuara). 

Secilit grup ne baze te pyetjeve ne te alat ka punuar i jepet dokument m t i v  ose 
profesional. Ai duhet ta shqyrtoje ate dhe te beje krahasim te asaj t$t M U  sh&uar 
ne te dhe te asaj qe paraprakisht e kane shenuargrupet duke u rrohrtlwr ni! p-. 

Leshimet e verejtura ne fleten e madhe te l e m  i shiikxqm5 me ngjyv5 t je t t  
te markewe. 

Pas mbarirnit te analies krahasuese te dokumentit dhe te tekstit 
paraprakiht 18 smuar, sedli grup M n  paraqitjen e tij. 



. Stervitesi, i cili paraprakisht i ka rnesuar mire dokumentet profesionale 
normative, paspar&itjes se secilit grup, varesisht nga ne"oja, ben 
plotesime, perfundime ose pergjigjet ne pyetjet e parashtruara. 

. Dernonstrohen dhe komentohen: 

Ligji per arsirnin fillor nga i cili elaborohen nenet: 48, 50, 51, 52, 63,64, 
65, 67, 74, 79, 109, 110,116,117. 

Statuti i shkolles fillore " X  

Permbajtja thernelore dhe organizimi i punes arsimore ne shkolle 
fillore. 

Struktura e brendshme e punes edukativo-arsirnore ne shkolle 
(terrnofoli me skerne) 

Pjesa strukturore: bashkepunimi me mjedisin vendor. 

Prograrni vjetor per punen e shkolles - elernentet strukturore te 
ngjashme me strukturen e brendshme 

Programi vjetor per punen e drejtorit 

Pjesa strukturore: bashkepunimi me prinderit. 

Programi vjetor per punen e pedagogut te shkolles. 

Pjesa strukturore: bashkepunirni me prinderit. 

Bazat per planifikimin e punes se aktiviteteve jashtemesimore dhe te 
punetoreve profesional. 



60 minuta Punetoria nr. 4 
ZBATlMl I DlSA DOKUMENTEVE NORMATIVE 
(LIGJM, PARIMEVE, RREGULLAVE) H R  
TEJKALlMlN E DlSA PROBLEMM NE SHKOL& 
Teknika: Diskutim ne grupe 

Wlimi: Q6 prind&it S inkumjohen t'i nea1h~nB W dmjtat e 
tyre nd pundn edukafivo-dcsimore nt5 shkdk 

/ Foma e puniis: Pune ne grupe. 
: 
I Materiali 

pune: 

Koha 
e realiziml: 

Procedura: 

Flete pune, dokumente profesionale normative, program 
i Keshillit te windewe te dlin ata e kane wnuar dim e 
mwrshme, leter, makere 

50 min (25 min. pune ne grupe + 25 min. paraqitje) 

. Pjesi3rnarrtisit ndahen ne 5 (m) ose 6 (gjashte) grupe 
varesisht nga numri i pje*mari%ve ashtu sic do te 
vendose stervitesi. 

Sealit giup i jepet nga nje flete pune me nga n* d e w  te 
cikn ai duhet ta zgjiihe. Prefercjmi2 qi3 detyrat e plnis ti? 
merren nga programi p6r Keshillin e prif&ne te din ata 
paraprakisht e kane Wrpunuar. 

L I S ~  PUNE E s ~ R W T & C T  

.Netavolingnepurti%jan&terendhrat5giithaddPnnentat 
profesDldenormativemetedatata~~tZ!npfluar 
n-@ pa*. Secili grup, pas shqyrtimit te d e w s  st3 vet e 
men ate dokument ne te dlin do te referohet gjate 
procedu* se zgjihjes sf4 d e w  * vet. . N@ m u e s  i sealit grup b& paraqitpn e propozimil 
- te zgjidhjes ~4 d e w  me referim, gjegps&t me atim 
te dokumenM normativ profeslonal. 



Liste pune 1/1,2 

Detyra: 

Materiali 
piir pune: 

Koha e 
realizimit: 

Gmpi i juaj duhet ta zgjedhe nje detyn5, gjegjesisht nje pyetje, nga 
prograrni i Keshillit te pr inde~e te cilin e kane punuardje, per te 
cilen perpos ideve tuaja per zgjidhje te saj, dote duhet t'u 
referoheni edhe disa dokumenteve te caktuara normative dhe 
profesionale. 

Qe prinderit te gjenden ne situate ku do t'i shfrytezojne te 
drejtat e tyre, te vena ne dokumentet normative, njohurite 
e fituara, si dhe aftesite e tyre. 

Flete pune, leter, marker, liste te neneve te Ligjit per arsirnin 
fillor, statuti i shkolles, prograrni vjetor per punen e shkolles (te 
gjitha dokurnentet normative dhe profesionale te cilat 
paraprakisht kane qene te perpunuara). 

30 rnin. (25 rnin. pune ne grupe + 5 rnin. paraqitje) 



Listii pune 2M,4 

Mi poshte jane te dhena gyshte deklarata (pohime). Grupi i paj 
duhet le diskutqe lidhur me secilh prel tyre. tii nrarri qbndr*n 
p r  saktesine e tij, ndersa per nje (sipas zgjedhjes s3 gmpit) te 
ofrohen propozime dhe aktivitete p& teikalimin e 61 duke iu 
referwr dd dokumenteve nom&e dhe pmfeslonale. 

3 ShuM prind& nuk vijne rregullit & mMedhje prindhre dhe & w. 
Ata nuk kujdesen p r  suksesin e f&nipve te tyre 

3 Prinderit e paarsimuar nuk mund t'u ndihrnojne f&nijSve 112 tyre IS p m h  
edukativo-arsirnore, rn kae shkak WE i arsyedw3-n suksesi i dob$it i f&nijWe 
te tyre. 

3 Prinderit te cilet shpesh vijne ne shkolle dhe qe interesohen pEw suksesin dhe 
sjelljen e f&nijeve te tyre, u marrin shume kohe arsimtari$ve. vepnMsht 
prgjegjesit te paraleles - kujdestarit te Was& 

3 PrindMt pak interesohen dhe pothuajse aspak nuk kerkojnc! @ E informohen 
p r  ate se #a ndodhe ne shkolli9I ne te dl& mi%ojne %mi@t e tyre. 

i PrindMt nuk kane arsimim metodikodiiaktik qe t'u ndihmojni2 f&q&e te lyre 
dhe p& ate nje nu&r i madh i tyre nuke Mj& ate. 

'i lnkuadrimi i ptind&ve ne jeti9I dhe pun& e shkolb do II? shk* rpdz&. sepse 
numri me i madh i prinde~e nuk dine se me #a dhe & @an5 mtinyre te 
inkuadrohen. 

Koha e 

Prindiirit te ushtrojnii dhe tii diskutojd d m&nyrii 
konstruktiie, te manin dhe tii mbrojnii qhdrim dhe gjati3 
kkaj  tii shfrytiizojnii dokumente nonnative dhe 
profesionale 

~ e t e  he nene s Ligjt arsimin  lor, stdhrtii s h ~ i ~ .  progmni 
vjetor pun& e shkdks (te *tha dokumentet normative dhe 
te gjitha dokumentet e tjera te &at jaM? s h q w ) .  

30 min. (25 min. pun€ & grupe, + 5 min. paraqitje) 



Lista e punes 3/5,6 

Detyra: Grupi juaj duhet te diskutoje per leshimet gjate notimit te te 
arriturave te nxenesve: t'i shqyrtoje dokumentet normative, a ka 
ne to nene te posaqne me te cilat rregullohet kjo dhe ato t'i 
kahezoje; ne lidhje me kete teme te shkruaje pyetje, per te cilat 
deshiron te marre pergjigje. 

Qe prinderit te diskutojne ne ndonje teme "te nxehte, t'i 
shfrytezojne dokumentet normative, si dhe te jene te lire te 
pyesin per ate qe nuke kane te qarte. 

Materiali p6r 
pun*: Flete pune, leter, marker, dokurnente normative 

Koha e 
realizimit: 30 min. (25 min. pune ne grupe + 5 rnin. paraqitje) 



LISTE PUNE E STERVITESIT 

Cek - lista e aktiviteteve te cilat mund t'i organizojn6 dhe reaizoJnB pin&rif 

ti? organizcjne dhe te realizqne vizite te nxh&ve IS vendi e tyre tt5 
punes, t'i njoftojne me procesin e pun& dhe me karakteristikat e 
pmfesionit te tyre: 

te shpjegojne - paraqesin para tyre kultura te caktuara dhe objekte 
afariste 

te organizojne ekspozita te sendeve te vjetra, g j h  te ri%des& - .  me 
folklorike, fotografi; 

18 manin pjese ne Watitjen e shfaqjeve (organizative dhe 
pmfesionale); 

te jene refe@ te spottit ose trajnM; 

t'i paraqesin pmfesionet e tyre me dobiie dhe vlerat; 

te manin pjeS ne m&im (I-& realimin e or& sZ? &!sicnit IS ndonj-5 
lende, me ma6veshje paraprake me arsimtarin e knd&, me punf!torin 
pmfesional dhe me drejtorin); 

t'u ndihmojne nxenbve mi4 18 dtS3 n(! ndonje W; 

te organizojne k&nbim te librave dhe te lektyrave: 

te organuqne gara nf! kuiz nd&mjet tyre dhe @mjWe; 

te organizojne anketim te prindewe se ali @f #a do te 
bashkepumte; 

te kwqne qe shkdla t'u organuoje of& dite dhe jae te hapura 



UDH~%M PER PUNETORET PROFESIONAL SE SI T'I 
ORGANIZOJN~ SEMINARET ME PRINDER 

Pjesemarresit ne steffitje 

Pjesemarres ne stewitje duhet te jene prinderit e nxenesve te klases se pare, edhe ate nga 
p e d  deri ne gjashte prinder te paraleles (varesisht sa eshte e madhe paralelja). Zgjedhjen 
e prindewe e bejne punetoret profesional ne konsultim me arsimtarin e klasesdhe 
prinderit. 

Koha e realizimit 

Kohen e realizimit te stervitjeve e percaktojne vete punetoret profesional, varesisht nga 
kushtet dhe mundesite. Nga me teper arsye objektive, propozojme qe stewitjet te fillojne ne 
gjysmen e dyte te tetorit, e te mbarojne ne gjysmen e pare te prillit. 

Menyra e realizimit: 

disenji mund te realizohet pernjehere ne ditet e fundjaves, ashtu s i ~  e bene ate 
stewitesit; 
mund te realizohet dy here - nje fundjave (te shtunen) te realizohen Wrmbajtjet e 
pjeses se pare, ndersa ne fundjaven tjeter, permbajtjet e pjeses se dyte; 
punetorite mund te realizohen gradualisht pas dite, pas mbarimit te oreve; 
perpos realizimit te punetorive te ketii disenii, mund te realizohen edhe punetori te . . 
tjera me afatshkurtkra per nga disenji siG jane ato per ekipet e shkollave per 
perkrahje te edukimit qytetar. Shembull nga tema Komunikimi- punetoria per 
porosit& UNE- komunikimi i hapur; burime te konflikteve; respektimi i dallimeve 
ose d i ~  tjeter; 
nese ne shkolla ka vetem nje punetor profesional dhe, nese ai deshiron, mund te 
bashkohet me punetoret e tjere profesional nga ndonje shkolle tjeter ne realizimin e 
punetorive; 
bshte e preferueshme qe ne stewitje te marrin pjese edhe nga 2-3 prinder - anetare 
te Keshillit te prindewe, femijet e te cileve jane ne moshe mete re, qe ashtu stewitja 
e tyre te mund te shfrytezohet me gjatb; 

- 

gjithashtu eshte e preferueshme qe ne keto stewitje te marrin pjese ose se paku t'u 
drejtohen pjesemarresve dhe t'i pershendesin edhe drejtoret e shkollave. 



Duke u nisur nga parimi se asgje nuk Wtt4 W aq mi* q&? te mos mund t~2 b&et 
edhe me e mi*. ne fund te sedles sthit je Whet vlertisimi i suksesit ti! S ~ J .  Wemimi ka per 
qellim permirtisimin e elementeve dhe temave te caktuara p& st-t e Mtqme, *ja& 
kushtet per pune, dobia, Zgjedhja e temave, mmyra e rnun im i t  Wrgatitja dhe qasja e 
stervit%ve ndaj pun& etj. 

EkzistojnC me tep& teknika pt5r vldsimin (shprehjen e mendimeve) per suksesin - 
dlesine e stervitjes. por mi? * shpeshti zbatohet anketa dhe paraqitja grafike. 

Anketa Whet me ndihmi? te instrumentit - pyetesorit te Wat i tur  enkas p& keti!. ku 
jane te dhena grupet e pyetjeve lidhur me te dhenat personale @r pjes&nam%t. pyetje 
organizativo-teknike dhe pyetje te tjera qe kaM te Wine me temat - piiimbajtjet, pCir te alat 
pi% shkak te n a w s  mi? te Whtatshme te p&punimit. mi! * shpeshti ~MOIWI shkaMt p& 
d W m .  

Pergjiia e pyetjes mund te jete publike ose anonime. PI% shkak te sinqeriteM & 
@rgjigje, rekmandohet qe p r g j i i  te jete anonime. Meqe ju - pu&Wt profesional - veti! 
do te ptxaktoheni per menyren e realizimit ti? ste~tjeve (ng he@ gjate n* fundjave, & dy 
die te ndryshme ose ne terna te ndara fragmentare - terna te cakluam & disa ori5 te pas&&). 
mund ta pi2rdomi pyetesorin qe eshte dhene ne kete disenj (n&e st&vitjen e realuoni 
wrnjeherti) ose veU te prgatitni pyeUsor @dates (nese temat i prpunoni ndaras). Ne 
raste te tjera (jashte ketyre), pyetesorin te dlin Ju do te duhet ta Wtitni duhet t'i m j i 5  
dy veprat e para - te dhena personale p r  pjedrnanWt dhe pyetjet organizativo - teknike, st 
dhe shkalle te vleresimit vetem te asaj terne profesionate te dlh e keni pBpunuar ne ate 
stwitje. 

Paraqitja grafike e vleresimit karakterizohet me ekonomizim dhe shpejtesi te 
mendimeve te fituara. Ajo behet menjeherti, por @ shkak te publikut, aty nuk ka obpkhvitet 
te prgjigjeve. Realizohet ne kete mhyt-6: pyetjet p@r te cilat duhet te marrim p&gjigje 
(mendime) paraqiten grafikisht me vija te drejta, nd&sa niveli i vferkimit W t e  i paraqitur me 
ndarje te lyre me nga 4 ose 'n" nda rje - pie& te barabarta (shkalle te vkiisimit). Kjo mund te 
vizatohet ne tabele ose ne liste te madhe te letres, ndersa piesEmamtisit vet- me vmie te 
shenjes ne vijat Wrkatese vertikale dhe ne pjeGn e dedikuar pCir shkallm e VIeriSimit. 
rnenghere e vletikajne stervitjen. 

P& shernbull: 

a) kushtet e pun& 
b) pergatitja e l i  
c) m&-tyra e realizimt te st- 

d) ... 



P Y E T E S O R  
per 

prinder - pjesemarres ne seminar 

I. TE DHENA PERSONALE 

1. Mosha: vjet 

Gjinia: a1 rnashkull b l  femer 

Neveli dhe lloji 
i arsirnimit: 

Punoni si: 

Jetoni ne a/ Wet  blfshat 

II. VESHTRIME NDAJ ORGANlZlMlT TE SEMINARIT 

Ne radhet e tabeles qe vijon shkruajeni shenjen " X  nen noten mete cilen Ju i vleresoni 
elernentet organizative te serninarit. 

Legjenda: 5 = shkelqyeshern; 
4 = shurne mire; 
3 = mire 
2 = mjaftueshem; 
I = dobet. 

I( 1. Kushtet e punes I I 

Elementet 

2. Atrnosfera e punes 
3. Pergatitja e ligjeruesve 
4. lnteresimi per aktivitetet 

Nota 



N.W%HTRIME NDAJ PERMBAJTJES DHE MENYR~S Sf? ~ R W N I M T ~  
PY ETJ EVE 

Ne radMt prane dekhratave shenojeni shenj& "X* &in shkdM e luaj 

Deklaratat 

1. U njoftova me qiillimet themelwe, prlncipet 
dhe Prmbajljet e bashkiipunimit tit shkolliis I 
2. Ushtrova z'dhje 16 problemeve t& &imit 
te cilat do t6 mi? ndihmojnl 16 inkuadmhem 
edhe ne zgjidhjen e pmblemeve tii cilat 
paraqiten 6 W i m .  

3. E kuptova si dhe kur te inkuadmhem dhe me 
;ka 16 ndihmoj 6 realbimin e aktiviteteve 
asht6mbimore. 

6. U orientova me qka dhe si mund te ndihmoj 
3 organmmin e aktiviteteve dhe 
nanifestimeve t6 cilat shkolla i realizon ne 
njedisin vendor. 

5. Kembeva Nrvoja me prinderit e tje* lidhur 
ne inkuadrimin t o 6  ne realizimin e n@si& 
'Kujdesi fir shendetin e nxenbve' 

5. U njoftova me sbuktun5n dhe p6rrnbajljen e ! 
xogramit @r pun6 te Keshilli te prinde~e, se 1 
s i  ajo mund ti5 Nrgatitet dhe 115 jete reale dhe e 
ealiiueshme. 



IV. VESHTRIME NDAJ PERMBAJTJES DHE MENYRES SE PERPUNIMIT TE 
PYETJEVE 

Ne radhet prane deklaratave shenojeni shenjen "X" nen shkallen e pajtueshmerise suaj 

Deklaratat 
Niveli i pajtueshmerise 

pajtohem 

1. U njoftova me dokumentet normative me te 
cilat rregullohen te drejtat dhe pjesemarrja e 1 
prindewe. 1 
2. U njoftova me nenet kryesore te 

I 
I 

dokumenteve normative ne te cilat jane te 
rregulluara te drejtat dhe pjesemarrja e 
pr inde~e ne veprimtarine edukativo arsimore. 

I 

3. U perpoqa qe permes ushtrimeve praktike t'~ 
zbatoj disa nene te caktuara te dokumenteve I 

normative. , I 
I 

4. Kembeva pewoja me prinderit e tjere lidhur 
me shfrytezimin e te drejtave dhe detyrave per I 

I . .. 
pjesemarrje ne veprimtarine edukativo- 

I arsimore. 
11 1 I 

/1 5. Ndjehem i (e) pergatitur per t'i shfrytezuar te 
drejtat e mia si prind ne organizimin dhe 

I realizimin e veprimtarise edukativo-arsimore. 

V. MENDlMl JUAJ PER SEMINARIN 

a/ i shkelqyeshem bl  shume i mire cl i mire F/ i mjaftueshem dl  i dobet 

W. VEREJTJA JUAJ 



SHTOJCA 

ORGANlZlMl I PERGJITHSHEM DHE QELLIMET E BASHKEPUNIMIT SHKOUES ME 
FAMIWEN 

PERMBAITJET, AKTlVlTETET DHE FORMAT E BASHKEPUNIMIT 

PERMBAITJET DHE ORGANlZlMl I VEPRIMTARIS~ EDUKATIVO 4RSIMORE Ne 
SHKOLLE FILLORE 

I. Hyge 
II. Bazat dhe principet teorike 
Ill. Qi%imet dhe detyat e arsimit dhe edukirnit fillor 
IV. Plani arsimor p&r shkollat fillore 
V. Sbuktura e veprimtarie edukativckarsimore ne shkollefillwe 
VI. Organizimi i veprimtarisii edukativearsimore 
VII. Oraanizimi i kuadrit edukativckarsimor ne shkdl6 - 
VIII. Organizimi i nxem%ve 
IX. Organizimi i prindme 

MESIMI 
Mesimi ne kndet e detyrueshme 
L&I&~ zgpdhore 
Lendet fakultative 
Mesimi plotesues 
Mesimi shtues 
Mesimi gjate tee dites 
Disa informata te rendesishme te dlat prinderit duhet t'i diM p&r W m i n  

AKTNITETET JASHTEMESIMORE 
Aktivitet e lira te nxenesve 
Prodhimtaria dhe puna tjeter e dobishme shoq(jrwe 
Bashkiisite e nx&i%ve 
Ekskursionet 
Garat 

BASHKEPUNIMI I SHKOLLES ME MJEDlSlN JETESOR 
al l imi  i bashkwnimit 
Wtyat 
PWbajtjet. aktivitetet dhe format 

KUJDESI PER SHENDETIN 
Wlimet dhe detyrat 
Fushat, pnnbajtjet dhe organizimi i puni?s 



15 minuta- l i w m  i shkurter 

BASHKEPUNIMI I SHKOL&S ME FAMIWEN 

Phojat e shurnta Whrnojne se bashk6punirni ndtiinnjet familjes dhe shkolk mund 
te jete i shurMllojsh&m, i frytshern dhe shurne efikas. 

PrindMt rnund dhe duhet te inkwdrohen nk! Mnyre aktive M jet& dhe punh e 
shkolles. Eshte shurne me @nd&i qe te rnendojme se si t'i aflWmC4 pr im- tdhe te 
pun&uarit n& shkolle qe ata te jene te mire, gjegj%isht bashk&~~Mtore te suksesh&n. 

Ekzistoink! shuM argurnente profesionale mktikisht te w5rtetuara se shkdb dllhd 
112 jete organiz&rdhe nxit& i atij b&hkepunirni. ~egjithate a t e  i patjet-fakti 
se shkolla dhe prinderit duhet te jeM te prgatitur dhe te gabhem rn bashkt3punim. Do ta 
shqyrtojme nje pjese 18 kornponenteve bar!& te cilet janishumi3 te ~ ~ s h m  per 
punen e p&bashket, interesat dhe rn6nyrat e punes si2 ketyre dy faktorkre te rhj&&&n 
edukativ. 

ORGANKlMl I PERGJITHSHEM DHE QELLIMET E BASHKEPUNIMIT 
SHKOLLES ME FAMIWEN 

Per te ekzistuar bashkepunirni, ai duhet te planiiikohet. Ne planiiikirn manin pjesii 
bashkepunetoM ne rntinyre te barabarte (shkdla dhe pnnd&it). S(r bashku i zgjedhin, i 
definojne dhe i pranojne qellimet e bashkepunirnit, ndersa ato rnund te m: 

- te ofrojne angazhirne te prbashketa dhe aksione te koordinuara ne drejthn te 
zgjidhjes si2 problemeve dhe situatave paresore ne shkdle dhe & famdp: 

- te punohet ne gjetjen e nevqave arsimore te p n n d m  dhe te arsimta&ve, me 
qellirn qe te krijohet bashkepunirn; 

- anitja e njohurive pedagogjiko-psikologjike p& ngritjen e kultu@s pedagoglike te 
prinderve; 

- krijirni i dialogut ndermjet shkolles dhe familjes @rrnes inkuadrirnit aktiv te prindhx 
ne sferat e veprirntaris3 edukativo-arsirnore, ne Mrputhje me interesat e tyre. 
pmfesionalimin, deshirat dhe rn~ndesite;~ 

- njoflirni me p&nbajtjet, format, rnetodat dhe rnjetet e pun& se p&bashketdhe 
Weritja e vazhdueshrne e tyre. 

'Ne shkd@ forrnohet Kehilli i prindWe nga p r i n M  e nxeneve te ciEt nuk jane te 
pun&uar M shk&. 

Keshilli i prindhe e p&cjelle, e kontrdlon dhe jep der&irn p& realirnin e pun& 
edukativo-arsimore. 

Puna, nurnri i aneta&ve, rnmyra e zgjedhjes dhe e organizirnit 18 KesMti h5 
prindi9ve definohet me Statutin e shkdl& ~iIMlore'.~ 

Keshilli i prindhe eshte organ ndihMs i shkolk i organizwrdhe punon sipas 
programit U tij vjetor p& pune. i ali eshte pj& integrale e programit vjetor p& pun& e 
shkd@s. Organizata e prindwe eshte paraqitur ne s k e m  nr. 1. 

Bazaf e pmgramimit te veprimWM edukabv~arsimore n.5 shkdk fillm dhe puna e pu- p ~ f e s O d  

- botim i dyte - Minisbia e h i m i t  - Enti Pedagogjik i Maqedoni*, Shkup. dhjeta 1999. fc. 66 
L i i  pc3 arsimin fillor, 'Gazeta zyrtare e R M - S ,  nr. 52 prej 11.07.2002. neni 116 



PERMBAJTJET, AKTIVITETET DHE FORMAT E BASHKEPUNIMIT 

Bashkepunimi i shkolles me famiren mund te realizohet permes tri grupeve vijuese 
te prmbajtjeve, formave dhe aktiviteteve: 

1. lnformimi i prindewe dhe ndihma ne edukimin e femijeve te tyre. 
2. Bashkepunimi permes te cilit prinderit do te inkuadrohen ne te gjitha fushat e 

veprimtarise edukativo arsimore ne shkolle. 
3. Ngritja dhe zhvillimi i kultures pedagogjike te prindewe. 

Keto tri grupe ne forme mete zhvilluar e perbejne sistemin e bashkepunimit te 
shkolles me familjen. 

1. lnformimi i prinderve dhe ndihma ne edukimin e femijeve te tyre 

Format e bashkepunimit: 

- Kontakte individuale (vizita e prindit ne shkolle, vizita e arsimtarit, e punetorit 
profesional e drejtorit te shtepise se prindewe, biseda telefonike, leterkembimi). 

- Mbledhjet e prindewe (ne nivel te shkolles, te klases, te paraleles apo te grupit per 
ndonje ~eshtje ose problem te perbashket). 

- Kendi informativo-keshilledhenes per prinderit - vend ku prinderit do te mund qe 
mes vete si dhe me arsirntaret te bisedojne per qeshtje te interesit te tyre te 
perbashket ose te lexojne literature juridiko-normative, pedagogjiko-psikologjike 
dhe lloj tjetb te literatures dhe te revistave. 

- "Dita kur dyer1 e shkolles jane te hapura per prinderit" dhe kur ata mund te 
informohen per gjith~ka qe kane deshire dhe interesim. 

- Me se shpeshti shkolla pergatit material informativ, buletin ose ndonje lloj tjeter te 
punimeve promovuese per te gjitha informatat e rendesishme te cilat kane te bejne 
me problemet, gjendjet dhe te arriturat. 

2. Bashkepunimi permes te cilit prinderit ne menyre me intensive dote 
inkuadrohen ne veprimtarine edukativo-arsimore ne shkolle. 

Ky program i bashkepunimit te prindewe me shkollen realizohet permes permbajtjeve, 
formave dhe aktiviteteve vijuese: 

- lnkuadrimi i prindewe (pjesemarrje ose ndihme) ne disa sfera strukturore te 
organizimit te brendshem te veprimtarise edukativo-arsimore, edhe ate: 
F lnkuadrimi ne mesim (kushtet e punes, materialet didaktike, ndihma ne 

organizimin dhe realizimin e disa aktiviteteve mesimore etj.); 
F aktivitete jashtemesimore ne shkolle (si konsultues ose realizues te 

drejtperdrejte ne aktivitetet e lira te nxenesve, garat e nxenesve, ekskursionet, 
aksionet e ndryshme etj.); 

F bashkepunimi me mjedisin vendor dhe organizimi i aktiviteteve me popullaten 
vendore; 

F kujdesi i shkolles per shendetin e nxenesve; 
b pjesemarrja ne piircjelljen e veprimtarise edukativo-arsimore ne shkolle. 



3. Ngritja dhe zhvillimi i kutturiis pedagogjike t& prindikve 

- Arsimimi i ptirgjishern dhe pedagogjiko-psikologjik, si dhe aftWnri i 
pr indhe pCir organizimin e s h k d b  p& prinfir, kurseve. seminareve. 
tribunave, debateve, punetorive, keshillave etj.; 

- Stervitje p& prinderit e nxenesve, te cilet janB te inkwdruar M projektet 
arsimore, p& ndryshimet e sisternit etj. 

Bashkwunimi i shkolles me prinderit nenkupton respektim te principit te: 
- populbritetit; 
- vullnetit te mi*; 
- Uojllojsh~rise; 
- dinamikes; 
- inkuadrimit te prindewe ne procesin edukativ~rsimor; 
- empatie; 
- demokracie; 
- toleran&s dhe 
- respektimit te dallimeve. 

Prinderit ne shkolle duhet t'i ndjejne te gjitha vendet e pun&, si dhe 18 gjitha te arriturat 
dhe proMemet e tiera si te tyre, ngase prania e tyre eh te  shunM2 e M&ishme. Ata 
janepo aq shume te rende&she&, sa jane ti2 r&d&ish&n edhe fmiet e tyre. 



15 minuta - ligjerim i shkurter 

PERMBAJTJET DHE ORGANlZlMl I VEPRIMTARISE 
EDUKATIVO -ARSIMORE NE SHKOLLE FILLORE 

I. HYRJE 

Fuksionimi, permbajta dhe organizimi i arsirnit dhe edukimit fillor ngrihen mbi 
percaktimet e perfshira ne Kushtetuten e Repulikes se Maqedonise, Ligjin e arsimit fillor, 
analizat e zhvillimit te arsirnit fillor ne Republiken e Maqedonise dhe te edukimit te 
patjetersueshem ne disa vende te botes. Gjate konceptimit te sistemit te arsimit fillor jane 
respektuar njohurite e arsimit dhe edukimit qe i rekomandon Keshilli i Evropes dhe organizatat 
e tjera nderkombetare. Vemendje e vepnte u eshte kushtuar aneve pozitive te sistemit tone 
arsimor. 

Funksioni kryesor i arsimit fillor, qellimi, detyrat dhe vendi i tij ne sistemin arsimor jane 
percaktuar varesisht nga kushtet ekonomiko-shoqbrore, traditat tona dhe nevojat e Republikes 
se Maqedonise per permiresimin e cilesise dhe efikasitetit te arsimit si faktor i 
pazevendesueshern i zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor. 

Ne ndertimin e permbajtjes dhe organizimit te arsimit fillor nuk anashkalohet as 
domethenia, roli dhe ndedidhja e shkolles dhe familjes ne procesin e realizimit te arsimit dhe 
edukimit, si dhe kontributi i institucioneve humanitare, shkencore, sportive dhe te institucioneve 
te tjera jashteshkollore, pastaj shtypi, radioja, televizioni dhe jeta shoqerore ne teresi per 
arsimimin dhe edukirnin e gjeneratave te reja.4 

II. BAZATDHE PRlNClPETTEORlKE 

1. Bazat teorike 

Arsimi fillor ne Maqedoni bazohet ne parimet e demokracise, mundesite e njejta dhe 
percaktim elementar eshte se pranohet e drejta e shkollimit per secilin person. 

Shkollimi secilit duhet t'i mundesoje zhvillirn te plote, ndjenje te dinjitetit, si dhe perforcim 
te respektit te te drejtave te njeriut dhe lirive themelore. Shkollimi secilit duhet t'i mundesoje 
rol te dobishem ne shcqerine e lire, ta perparoje mirekuptimin, durimin dhe miqesine ndermjet 
te gjitha kombeve, grupeve etnike dhe fetare. 

Shkollimi fillor eshte i detyrueshern dhe ne te secili ka qasje. 
Perrnbajfet e arsimit dhe te edukimit fillor ne baze te kritereve shkencore jane sisternuar 

ne fusha te ve~anta, si: 

-per gjuhe dhe letersi; 
- matematike; 

- shkencat natyrore; 
- shkencat shoqerore; 

' Arsimi fillor, Permbajtjet dhe organizimi i veprimtarise edukativo-arsimore. Ministria e Arsimit dhe Kultures 
Fizike, Enti Pedagogjik i Maqedonise. Shkup, qershor, 1996. 



- arsimi teknik; 
- edukata fizike dhe sh&detesore; 

- edukata figurative. 

Ne arsimim dhe edukim jane nderthuwr edhe aspektet bdq ike .  psikdogjike dhe 
sociale. 

2. Prinapet e strukturimit te arsimit fillor 

Demdvacia dhe respektimi i dallimeve individuale 
ncHrmjet @mijiive 

- Krijimi i kushteve per zhvillim optimal te gjithe fernipve; 
- Transformimi i procesit edukativo-arsimor me dallimet individuale dhe me M y r a t  e 

zhvillimit te Msimit te femijet; 
- lndividualizirni i procesit mesimor (menyra te ndryshme te pun& arganizative dhe 

didaktike); 
- Puna me m&es te talentuar; 
- Organizimi i forrnave plotesuese te punes arsimore; 
- Perfordmi i komunikimit nderrnjet nxenhve, arsimtaeve dhe pmd&ve. 

Principi i efikasitetit ne arsim 

- Ngritja ne nivel bashkekohor e sistemit te prcjelljes dhe vlen5simit te -rimit U 
nxen6sve (notim pf3shkrue-s); 

- lnkuadrimi i modeleve te vleresimit me te cilat respektohen dallimet ne procesin e 
Msimit dhe ka M shume objektivitet gjate notimit te diturive. aft- dhe zbatimit te 
diirive te nxMesve. 

Principi i inkuadrimit te standardeve te piirgjithshme arsimore 

Ne arsimin fillor vihen edhe standardat e mthshme nadonale 
- ngritja sisternatike ne nivel bashkaohor e p&mbajtjeve, formave dhe metodave 

arsirnore; 
- shkolla fillore garanton baze te Hrgjithshme arsimore te nxi%2sve shkdlimin e 

tyre te metejM; 
- arsim te p&gjithsh&n bashkMohor, te nd&thurmr me p&nbajlje nga le bajtat dhe 

-site e qytetaeve; 
- kujdes p6r shhdetin e n-zve dhe rnaMdh&ii humane ndemrjet U rinjve; 

- prgatitje p& jete ne familje dhe ne shoqerine te gje&. 

5Standard - d.m.lh. ma*, dim # den si formular. (Leksikm I fiat(ive dhe shprehpvete k q a ,  Mibn VII@& 
Q. 903) 



Principi i integrimit tii femijeve me pengesa ne zhvillim 

- Arsimi fillor per nxenesit me pengesa ne zhvillimin psiko-fizik, i integruar ne paralelet e 
rregullta. 

- Arsimimi i ketyre nxenesve me elemente per aftesimin e lyre per jeten dhe integrimin 
ne mjedisin shoqeror. 

Principi i bashkepunimit ndermjet nxenesve, arsimtareve dhe prindewe 

- Bashkepunimi i cili zhvillohet permes tolerances, solidaritetit dhe respektimit te 
individualitetit dhe integritetit te personit. 

- Prinderit kane te drejte qe sistematikisht te marrin informata per punen dhe jeten ne 
institucionet arsimore ku jane te inkuadruar femijet e tyre. 

- lnformata per te arriturat e nxenesve, suksesin ne mesim dhe ne aktivitetet e tjera. 
- Njofiimi dhe inkuadrimi i pr inde~e ne permiresimin e kushteve te pun&, zgjidhja e 

problemeve te caktuara. 
- lnkuadrimi i pr inde~e ne realizimin e permbajtjeve te caktuara. 
- Shkolla duhet te realizoje programe per arsimim pedagogjik te prinderve. 
- lnstitucionet arsimore dhe arsimtaret e kane per detyre te krijojne kushte te volitshme 

pi2rveprimtari arsimore dhe edukative. 
- Nxenesit e kane per detyre qe rregullisht te shkojne ne shkolle, te manin pjese aktive 

ne mesim, ta respektoine rendin dhe disi~linen dhe normat e Dranuara a1  kane te 
bejne me jeten dhe pinen e perbashket & shkolle, si dhe me b a ~ h k 8 ~ h n i n  me 
arsimtaret. 

Principi i nderlidhjes me mjedisin vendor 

- Lidhja e shkollave fillore dhe e insitucioneve te tjera arsimore per arsimim fillor me 
mjedisin vendor. 

- Veprimtarine e shkolles e ndihmojne prinderit, organizatat humanitare, shkencore, 
kulturore dhe sportive, nderrnarrjet etj. 

- Ne mjedisin vendor shkolla kontribuon ne zgjerimin e aktiviteteveqe jane te lidhura me 
kulturen dhe idete pr~gresive.~ 

Ill. QELLIMET DHE DETYRAT E ARSlMlT DHE EDUKlMlT FILLOR 

Qellimi i arsimit dhe edukimit fillor eshte qe t'u mundesoje nxenesve zhvillim indi- 
vidual ne perputhshmeri me parakushtet e tyre dhe karakteristikat e te rriturve, qe ata te 
rnwetesojne dituri dhe njohuri per natyren, shoqerine dhe njeriun, te aftesohen per zbatimin e 

6Arsirni fillor. Permbajtjet dhe organizimi i veprimtarise edukativo-arsimore, Ministria e Arsimit dhe Kultures 
Fizike, Enti Pedagogjik i Maqedoni*, Shkup, qershor, 1996. 



lyre ne je@ dhe ni? arsirniiin e mi%tjesh&n. q@ te ata t& zlnrilohetndjeM e - . 
p(k 

te verteten, dornethenien e konbibutit te nieriut, e ides5 D& t& bukum. traditat kultumre dhe 
e vetedijes se i piirkasin Republikes se ~ a ~ e d o n i ~ ,  si dhe t'i respektojni2 dhe p(ot&ojr@ 
detyrat dhe p&gjegji%iie qytetare. 

Detyrat @r arsimimin dhe edukimin fillor: 

- t'i edukojr& nxenesit pEr respektimin e lirive themelore, te drejtave te njeriut dhe p& 
jete ne shoq* dernokratike; 

- te kultivojne zhvillim te drejte fizik le nxentisit. W-si shendetin personal. 
shhdetin e te tje@ve dhe pi2r ruajtjen e mjedisit natyror; 

- te mite dhe te kriw pik-mje p& zhviflimin e te kuptuarit, ptkzhvJlimin e pikmnpve 
emocionale dhe soaale te nxeneve (ketu m s h t  m5nkuptohet zhvillini i vetWjes 
p& vetveten, pranimin e vetvetes dhe zhvillimin e p a s q w  pozitive pivvetveten); 

- ta zhvilloje te nxenesit pavaresine, kreativitetin dhe ta pasuroje interesin per 
Wetesimin e njohurive dhe te aftesive te reja piir mWm; 

- nxenesve u mund& te mamn njohuri dhe shkathtesi ekmentare nga sfera e gjum. 
matematikes, shkencave natyrore dhe shoqerore, pEr njeriun, mjetet teknike. 
teknologine informative dhe artet: 

- t'i aftesojne nxenesit Wr shprehje me goje dhe me shkrim ne gjuhen magedonase. 
ndersa ata qe u takojne etniteteve te tjera ne gjuhen e lyre amtare (shqip. turqisht. 

- t'u mund&oje nxmesve te manin nphuri te rqa pi% te kaltmiih. baditatdhe s h t e t W  
e Republikes s@ Maqedonis5; 

- m&&it te gjuM te huaja dhe te npftohen me k&ra te tjera dhe me U anihrat 
dhe vkrat e vendeve dhe popupe te tjere ne bote; 

- nxenesit te aftesohen ne W~etesimin e njohurive, p&jetimin dhe shprehjen ni2 sfen31 
e artit figurativ dhe muzikor, lojerat popullore dhe ne balet; 

- te amje shkathtesi dhe shprehi per menyre te shendoshe te jetes. zhvi l l i  te drejte 
psikofizik, kultivim sisternatik te shendetit mental, mbrojtje personale dhe ko&klive. si 
dhe pi2r ruajtje te ambientit jetesoc 

- te krijoje kushte pi% zhvillimin e shpejte te nxenesve te takntuar, si dhe pCir nevojat e 
fmijeve me pengesa ne zhvillimin psikofizik.' 

IV. PLAN1 ARSIMOR PER SHKOLLAT FILLORE 

Mesimi ne shkdlat fillore realiiohet sipas phn l  m&irnor p6r W r n  kbsor (klasat 1 - 
IV) dhe prej klas5s V defi ne kla& Vlll p& d m i n  W o r .  

Numri i oreve prej te Wasave I - IV sipas perfshirjes si2 W e v e  m&irnore sillet prej 18 
deri ne 22 ore ne jave ne klash IV. 

Ne mesimin l&dor numri i W v e  Msimwe sillet prej 22 W ne kbsM V deri 26 onZ 
Mia* ni2 kla* VIII. 

' Arsimi fillor, Permbajtjet dhe organirimi i veprimtari& edukativo-arsim. Minisbia e mil dhe K d W &  
Fizike. En6 Pedagogjik i Maqedonisi?. Shkup. qershor. 1996,. 
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V. STRUKTURA E VEPRIMTARISE EDUKATIVO-ARSIMORE NE SHKOLLE FILLORE 

Veprimtaria edukativo-arsimore ne shkolle fillore eshte shume e koklavitur dhe 
komplekse. Ajo i perfshin fushat vijuese: 

- mesimin; 

- aktivitetet jashtemesimore; 
- kujdesin per shendetin e nxenesve; 
- bashkepunimin me mjedisin vendor; 
- percjellja, vleresimi dhe perparimi i veprimtarise edukativo-arsimore; 
- planifikimi i veprimtarise edukative dhe arsimore; 
- firkrye rja profesionale dhe pedagogjike e arsimtareve dhe e punetoreve te tjere (shih 

skemen nr. 1). 

Keto segmente jane te lidhura mes vete dhe e perbejne strukturen e brendshme te 
shkolles fillore. Funksioni i tyre i pergjithshem eshte i kahezuar drejt realizimit te drejtperdrejte 
te qellimit dhe te detyrave te arsimit fillor dhe te afirmimit te shkolles si institucion kryesor 
edukativo-arsimor ne Republiken e Maqedonise. 

VI. ORGANlZlMl I VEPRIMTARISE EDUKATIVO-ARSIMORE 

Veprimtaria edukativo-arsimore ne shkolle organizohet perrnes organizimit te: 

- veprimtarise edukativo-arsimore me nxenesit; 
- bashkepunimit me mjedisin vendor; 
- punes se organeve, trupave dhe punetoreve profesional; 
- percjelljes, vleresimit dhe perparimit te skemes edukativo-arsimore. 

VII. ORGANlZlMl I KUADRIT EDUKATIVO-ARSlMOR NE SHKOLLE 

Me shkollen dhe veprimtarine e saj edukativo-arsimore udheheq drejtori. Ne shkolle 
funksionojne: 

- Keshilli i arsimtareve; 

- keshillat e klasave; 
- aktivet profesional; 

- ekipet profesionale; 

- punetoret profesional; 
- kujdestaret e klasave 
(Shih skemen nr. 2) 



N X W  nC shkolle fillore organizohen Wrrnes: 
- shoqatave te menave; 
- organizatave te nxen&ve; 
Shoqatat e miinesve jane: 
- bashkesia e klases; 
- bashkesia e paraleles; 
Organizatat e n x e e v e  jane: 
- organizata e fhijeve; 
- Forurni Rinor i Kryqit te Kuq. 
(Shih s k e m  nr. 3) 

Ne shkdliin fillore prinderit organizohen Wrrnes: 
- Keshillit te pr imwe;  
- Keshillit te shkolks. 
Keshilli i pr inde~e funksionon ne n ~ e l  te: 
- paraleles; 
- shkolbs. 
Keshilli ne nivel te shkolles f omhe t  nga pMaqesuesit e prinderve te klasave I - Vlll. 
(Shih skernen nr. 4) 

Ne struktuen e Kahillit te shkolles (gjisej 11 aneta*) ka tre pMaq&us te prind&w te 
nxi2nesve. Perfaqesuesit e pr indhe te nxenesve i eMmn dhe i shkarkon Keshili i princkve. 

Permbajtjet dhe organkirni i veprimtaris6 edukativoarsimore nii sWdY fillore 
janii tii vendosura nii nivel shtetiiror dhe paraqesin bazii piir planifikimin dhe 
programimin e veprirntarisii edukativo-Brsimore tii s h k d k  fillore. 



Skema nr. 1 I 

MJEDlSlN VENDOR 
I 

PERCJELLJA, VLERESIMI DHE 
PERPARIMI I VEPRIMTARISE 

EDUKATIVO-ARSIMORE 

PERKRYERJA PROFESIONALE 4 DHE PEDAGOGJIKE E 
ARSIMTAREVE DHE E 

PUNETOREVE TE TJERE 
PROFESIONAL 

PLANlFlKlMl I VEPRIMTARISE 
EDUKATIVE DHE ARSIMORE 



ORGANIZMI I KUADRIT 

KUJDESTARI l 

PROFESIONAL PROFESIONAL 



Skerna nr. 3 

BASHK~SIA E 
PARALELES 

BASHKESITE E 
NXENESVE 

BASHKESIA E 
SHKOLLES 



Skema nr. 4 

I I I 

NE NlVEL * Nc N M L  
PARALELES SHKOLLSS 

NlVEL TE SHKOLLES I 



Mesimi realizohet permes planfikimit, pergatitjes dhe realizmit, e pastaj edhe perrnes 
vleresimit te tij. 

Perrnes procesit mesimor nxenesit ne menyre te organizuar nxene dituri, shkathtesi 
dhe shprehi. MBsimi realizohet permes programeve mesimore per lendet e detyrueshme, 
zgjedhore dhe fakultative, te cilat mesohen neper klasa sipas planit mesimor per shkolle 
fillore. 

MESIMI NE LENDET 
E DETYRUESHME 

Mesimi ne Iendet e detyrueshme paraqet baze perrnbajtesore per shkollen fillore, me 
te cilen mundesohet kalueshmeri vertikale per vazhdimin e shkollimit ne arsimin e mesem. 

LENDET ZGJEDHORE 

Me lendet zgjedhore ne shkolle fillore u jepet mundesi nxenesve qe t'i zgjerojne dhe t'i 
thellojne njohurite e tyre, si dhe t'i zhvillojne aftesite e tyre individuale per Iendet e caktuara 
mesimore. 

Ne shkolla, sipas kushteve kadrovike dhe kushteve te tjera te punes, jane te perfshira 
programe mesimore zgjedhore per gjuhe te huaj te dyte, arsimim teknik dhe informatike. 

Ne shkolla, ne te cilat iane te kriiuara kushte materiale dhe kadrovike, nxenesit avsh .. 
nga klasa IV mund te fillojne ta mesojne gjuhen e pare te huaj. 

Per lendet zaiedhore nxenesit ~ercaktohen ne klasen V ose VII. Nxenesit e kane ~ e r  
detyrb qe ta zgjedhin se paku nje Iende zgjedhore, te cilen do ta rnesojne ne menyre t i  
vazhdueshme, dy ose katervite, varesisht nga programet mesimore. 

LEND~T FAKULTATIVE 

Lendet fakultative perfaqesohen varesisht nga interesimi i nxenesve dhe kushtet e 
shkolles. Ne Iendet fakultative, Nrfshihet mesirni i gjuheve vllahe, rome etj., p r  tecilat nxeni2sit 
kane interesim. 

Mesimi i ketyre gjuheve fillon ne klasen e dyte me nga nje ore ne jave dhe vazhdon ne 
vazhdimesi (prej klases se tretederi ne te teten) me nga dy ore ne jave. 

Programet fakultative ne shkollO fillore mund te realizohen ne ekologji, pune dore, 
edukate figurative dhe muzikore, sport, edukate komunikacioni, lende keto qe ofrohen ne 
menyre paralele me programet e perbashketa prej klases Ill deri ne klasen VIII. 



Mesimi plot&ues ka karakter te detyruesh6m dhe organizohet pi% nx&&it q13 k& 
pas kohe kane veshtiresi ne mesime, qe pCirparojn6 me ngadak ose qe ngedn ne 
p6wetCisimin e njohurive dhe zhvillimin e aft&ive ne lend8 te caktuara mesirnore. 

PC W i m  plot&ues grupet mesimore formohen ni2 periudha te ndryshme. va-t 
nga koha kur paraqiten doMsi te caktuara te nxen& te cakluar. 

MI%lMl SHTUES 

Msimi shtues organizohet p& nx- te ak t  gjagiati! mesirnit U rregul)t arrijne nmdbte 
mbimesatare dhe, pos kesaj, shfaqin dhe &shmojne pri j e  dhe talent te q a n t e  W U 
caktuara mizisimore. 

Ky H q  i m&irnit organizohet m2 kohiin e l i i  t6 nxCh&ve, sipas p&&@ew U dctuam 
programme dhe va&isht nga kushtet kadrovike dhe kushtet e tjera ni? shkdk. 

Per organizim te sukseshem te Msimit te shtuar, &ht& e patjet&sueshrne @ te 
definohet edhe mli i arsimtaeve dhe i faktorG-ve te tjere qe ti3 sigurohet mbMtelje prdesloMle 
dhe ci lhi me e min3 ne punen me nxenesit e talentuar. Per kete Whtje. shkdb e ka p13 
detyre te zgjedhe dhe te Nrgatite arsimtare pGr pun4 me nx&Wt e talentuar dhe te kri* 
baze financiare dhe materialo-teknike. 

P6shkoMn a t e  me End&i se ni? kete M m  vie ni? shpehp pava%a e nx-. 
puna ne gmpe te vogla, zgjidhja e pmblemeve te natyres t&ke dhe praktike, ocganizimi i 
debateve, eksperirnentimi, d&mia. vl&mi, puna ni? pqekte U c a m  etj. Ky iq i miSirW 
organizohet p6r gwpin e kindeve qe kane te k j ne  me shoqwne dhe nawn .  

Mesimi gjate t&e dites ose mesimi i vazhduar organizohet me n x e W  te aB1 do te 
shfaqin interesim per kete. Per Mnyrat e organizmit te mi?siml dhe 18 aktiviteteve te tjera r-16 
shkolle, Byroja pi5r Zhvillimin e Arsimit (IT@ pare Enti Pedagogjik i Maqedoni*) W a M  
udh&im te p~sai$m.~ 

PrindMt ni5 t@ g j i i a  llojet dhe fazal e W i m i t  m u d  ti% inkuadrohen nii mgnyrh 
aklive. VaWisht nga informimi, interesat dhe nevojat, inkuadrimi duhet tii pMshij6 
@lime, p&mbajtje, aktiviteta, foima, metoda dhe stdegii ti3 ink- me 
te plote dhe bashk(ipunim me ekipet e shkolliis qii kan4 p(k detyrii dhe p(irgjegj8si U 
menen me puni5n e prinderve. 

' Arsimi fillor. P&rrnbaJtjet dhe organizimi i veprimlans& edukaliv-more. M i n i  e m m i l  dte K&m% 
Fizike. Enti Pedagogjik i Maqedonisi?. Shkup. genhor. 1996.. 



DlSA INFORMATA TE RENDESISHME TE CILAT PRINDERIT 
DUHET T'I DINE PER MESIMIN CILESOR 

Njerezit nuk jane te disponuar te ndryshohen perderisa nuk e kuptojne se pse duhet te 
ndryshohen. Kjo paradigme (princip) ka te beje me arsimtaret, drejtoret dhe prinderit. 

Arsimtaret cilesore mendojne per ate se qka ia vlen te bejne, e jo per ate se qka te 
mesojne. Kur verejne se nxenesit nuk mund ta pervetesojne mesimin, atehere kerkojne eny ra  
se si nxenesit ta pervetesojne ate. Me se shpeshti ata, arsimtaret, shpjegojne se pse rnesohet 
ndonje lende dhe per qka do t'u sherbeje ajo nxenesve tani dhe ne te ardhmen. 

Arsimtaret cilesore realizojne m e s h  cilesordhe shfrytezojne metoda dhe teknika te 
ndryshme te ligjerimit dhe te mesimit, per shkak se edhe nxenesit mesojne ne menyre te 
ndryshme dhe ne kohe te ndryshme. 

1. Arsimtaret cilesore i mesojne nxenesit se si ta vleresojne dhe permiresojne 
punen e tyre, gje qe eshte shkathtesi shume e rendesishme per shek 21. 
Ne vendin e punes kur ndokush gabon ose nuk punon mi*, njerezve perreth 
nuk u intereson arsyetimi ose denimi. Ata jane te interesuar se si do ta 
permiresoje punetori ate. Qe te mund ta bejne ate ne vendin e ardhshem te 
punes, nxenesit duhet ta mesojne ate ne shkolle. 

2. Arsimtaret cilesore qdoherd do t'u japin mundesi nxenesve qe ta 
perrniresojne punen e tyre, e jo t'u japin notate cilat vetem ngelin ne evident% 

3. Arsimtaret cil&ore e kuptojne rendesine e inkuadrimit te punes dhe procesit 
te perbashket permes rmges se mesimit kooperativ. Ata e dine se nxenesit 
mesojne me se miri kur i mesojne te tjeret, andaj ne rnesimin cilesor nxenesit 
mesojne nga njeri tjetri. 

4. Arsimtaret cilesore nuk kane probleme te medha me disiplinen, per shkak 
se ne paralelen e tyre nxenesit i plotesojne nevojat e tyre elementare. Mjet 
efikas per zvogelimin e jodisiplines nuk eshte denimi, por programi i 
dobishem mesimor dhe mesimi cilesor. Arsimtaret cilesore mund te degjojne 
nga nxenesit: E dua kete Wnde, per shkak se mund te parashtrojpyetje te 
shumta, ndersa arsimtatja ime vertet e degjon dhe e vlereson mendimin 
tim". "Arsimtarja me teper me tregon se ~ k a  kam bere mire e me pak se 
cilat gabime i kam bere. Perkete shkak dua te punoj me teper" "Arsimtarja 
vertet mendon se jam i afie ta be] ate, andaj une mundohem te deshrnoj 
se ka te drejte". 
Jodisipline dhe probleme ka ne paralelet ne te cilat arsimtari u drejtohet 
nxenesve me keto fjale: '%si sillesh ashtu, kurr6 nuk do te marrLish note 
te mire."ose "Ose do ta besh ate qe te thashe ose do te dergoj te drejfon' 
apo do te detyroj tT therrasesh prinderit?" ose "Pse nuk mund te mesosh 
site tjeSt?". 
Ne situatat e ketilla arsimtaret sillen sikur "shefa", andaj nxenesit nukduan 
te bashkepunojne dhe bejne rezistence. Arsimtari SheYharxhon kohe dhe 
mund duke u munduar qe ta detyroje nxenesin ne degjueshrneri, ne vend qe 
te gjeje menyre efikase per mesimin dhe zhvillimin e shkathtesive te 
dobishme. 



5. Kur asimtaret te kuptojne se d e t p  e lyre & e madhe dhe r& e r6ndil 
eshte t'i udheheqin n x h W t ,  t'i motivojt%3 dhe se me a& te detyrirnit as@ 
nuk arrihet, gjegjesisht se te gjitha "dryshimet e vamdueshme dhe-te 
rendesishme vijne nga brenda. ateheri! hh te  anitw zgjiihja e problemit 
deri te fituesi - fituesi. 
Kur nga garimi kalohet n& pune ekipore dhe kur fillon te s h i i t  se 
mund te Whet me mi@ e me mire, atehere arsimtaet am do la 
udheheqin shkdlen @para, ndersa n x e M i  do te Wjne dituri. aItt5s.i dhe 
qbdrime. 



Skema nr. 5 

E DENRUESHME 

MESIMI 
SHTUES 

b 
LENDET 
FAKULTATIVE 



15 minuta 

Kjo fushe edukativeasimwe eshte strukturuar me pLirmbajtje dhe aktivitete qtZ 
realiohen jashte m6simit. Te ne me arsirnim te detyrueshem jane keto forma te arsiinimii 

- aktivietet e lira te nxmesve; 

- puna e dobishme shoqeroce; 
- aktiviietet e bashkesi& sti nxihhve; 
- ekskursionet; 
- garat e nxenesve 
- format e tjera te qendrimit te nxmesve & shkolle jashte mCrimit etj. 

Detyrat e aktiviteteve te lira te nxeneve jane? 
- U nxitet dhe te kuhvohet kureshtja e nxenesve, aftesite n- dhe kreativiteti; 
- inkuadrimi i nxenesve ne krye jen e detyrave me pavar&i r1-6 te madhe; 
- zhvillimi i motiveve dhe kushteve p& afinnim 18 personalitetit tO: Wj&; 
- te ndikohet ne krijirnin e shprehive p6r Wrdorim te mi* te kohes s.5 !in% 

- qe nxenbit M affesohen @r M menduar kritik, @r t'i shprehurpublikisht 
gendrimet e tym dhe p& t'i respektuar mendlmet dhe qhdtimet e M m; 

- nxenesit t'i respektojne rezultatet e mundit te tyre dhe le mundit te te !jereve: 
- q@ te nx&iSs.sit ti4 formohen aft6si dhe nevoja p6r afirmim poritiv s- 
- qe nxmesit te infomhen ptir mundesite e shken&, teknike. tekfwbgjw. 

ekonornist5 dhe kontributit te tyre per mbrojtjen e ambientitjet&or. 

a) Aktivitetet e lira te nxenbve ne dsimin klasofjanE! grupuar ni?: 

1. Aktivitetet e lira p&zgi&min e diturive n€p& I&& M -me m€simore: 
- seksioni i let&sis& 
- seksioni i rnatematikh; 
- seksioni i dashamieve te n a m ;  
- seksioni @r zgjerimin e diirive pLir nphjen e sh@ris& 

' b a t e  prugramimit te vepimtari* edukat~o-arslmore n~ s h k d i ~  fii~ore dhe P programmit 1e prw * 
punBtw(ive pmfesional - botimi i dyte - Minisina e Arsimit - Enli Pedagogjik i Maqedonise, dh#or. 1999~ 



2. Aktivitetet e lira kulturoro-artistike 
- seksioni dramatik; 
- seksioni muzikor, 
- seksioni figurativ. 

3. Aktivitetet e lira teknike 
- modeluesit e rinj; 
- tekniket e rinj. 

4. Aktivitetet e lira punuese-prodhuese 
- seksioni i luletareve; 
- seksioni i kopshtareve; 
- seksioni i pernetareve; 
- seksioni i bletareve. 

5. Aktivitetet e lira sportive 
- seksioni per sportim; 
- sportim per argetirn dhe rekreim 

b) Aktivitetet e lire te nxenesve per nxenesit e mesimit lendor jane grupuar ne: 

1. Aktivitetet e lira p t  zgjerimin e diturive neper I&de te ndryshme: 
- seksioni i letersise: 
- seksioni i gazetarise; 
- seksioni i bibliotekarise 
- seksioni i gjuhes; 
- seksioni gjuheve te huaja; 
- seksioni i kimisteve ti2 rini: , . - seksioni i gjeografeve te rinj; 
- seksioni i rnatematikaneve te rini; 
- seksioni i biologeve te rinj; 
- seksioni i ekologjise; 
- seksioni i fizikanive te rinj; 
- seksioni i historise; 
- seksioni i informatikaneve te rinj. 

2. Aktivitetet e lira kulturoro-artistike 
- seksioni filmik; 
- seksioni dramatik; 
- seksioni i muzikaneve te rini - dashamireve te muzikes: 
- perb&jet kamertale, vokale dhe instrumentale; 
- kori dhe orkestra e shkolles; 
- aktivitetet figurative. 

3. Aktivitetet e lira punuese-prodhuese 
- seksioni i luletarise: 
- seksioni i kopshtarise; 
- seksioni i pernetarise; 



- seksmi hardhe & mshit; 
- seksioni i Metarid. 
- aktivietet e tipit ti2 zanateve apo aktnritetet industriale 

4. Aktivitefet e lira teknike: 
- seksioni i fototeknikeve te rinj; 
- seksioni i radioteknikeve te rinj; 
- seskioni i elektroteknikeve te rinj; 
- seksioni i meteordogjise; 
- seksioni i agroteknike; 
- seksioni i elektronikes; 
- seksioni i teknikes makinerike: 
- seksioni i modelimit te anijeve; 
- seksioni i modelimit te komunikacionit; 
- seksioni i modelimit te raketave; 
- seksioni i modelimit te ndertimtari*; 
- seksioni i modelimit te fluturakeve ajmre. 

5. Aktiviteiet e lira sportive: 
seksioni i atletikes; 
seksioni i gjimnastikes; 
seksioni i basketbollit; 
seksioni i hendbollit; 
seksioni i volejbollit; 
seksioni i futbollit; 
seksioni i gjimnastikes sportive-ritmike; 
seksioni i i notit; 
seksioni i skijimit: 
seksioni i ping-pongut: 
seksioni i tenisit; 
seksioni i pklisteve; 
seksioni i pylltareve; 
sportet luftarake; 
seksioni i gjuajtjes. 

Disa seksione ose grupe mund tt4 bashkohen sipas @rmbajtjes dhe karakterit tt3 
aktiviteteve ne asociacione d te M h a  dhe d interesante D& nxWsit. si D& shembull. . 
shoqatat e letersisii, kooperativat e nxeneve, shoqatat sporti&, klubet teknike. shoqatat 
kulturoro-artistike etj. 

Keto aktivitete zhvillohen nii oti5t e aktiviteteve te lira dhe@ te pbniuara me 
plan mi?simor, ndonese ka dallime ne metodat dhe format e pun&. 

Per realizim d te suksesshhm te ketyre aktiviteteve, n x M t  zgjedhin edhe 
udh&eqSsi te lyre. 



PUNAPRODHUESDHE 
PUNA TJETER E DOBISHME 

Te nxenesit te zhvillohet qendrim pozitiv ndaj punes (mundit) ne pergjithesi, ndersa 
nevewnti ndaj punes prodhuese dhe punes tjeter te dobishme, te kultivohet respekt ndai 
njeriut qb punin dhe ndaj mjeteve per prodhim, te kontribuohet per te pasur kuptim te drejte 
per rolin e punes fizike dhe intelektuale ne jeten e njeriut. 

Detyrat bartese te ketyre fushave jane: 

te nxenesit te zhvillohet qLindrim pozitiv ndajpunC dhe ndajp&@egegl&sise se 
punes; 
te zhvillohet qendrueshmeri ne pune si dhe kryerje e puneve ne kohe dhe me rregull; 
te zhvillohen shprehite dhe mundesi themelore perpune per perdorimin e 
mjeteve dhe pajisjes mete cilen kryhen punet; 
te nxenesit tii krijohen shprehiper mirembajtjen e higjien6s ne shkolle dhe ne 
mjedisk e tij; 
te krijohet qendrim pozitiv dhe respekt ndajmonumenteve te kultures dhe te 
te kaluares historike, te cilat gjenden afer nesh. 

Perrnbajtjet 

- mirembajtja dhe rregullimi i nderteses shkollore dhe i obonit; 
- mirembajtja dhe rregullimi i ambientit perreth shkolles; 
- mirembajtja dhe rregullimi i monumenteve kulturoro-historike dhe shenimi i vendeve 

me rendesi historike te ambientit shkollor dhe jashteshkollor; 
- organizimi i aksioneve tubuese; 
- pyll&imi i gerdhatave (kodrave pa pyje) te mjedisit me te afert; 
- kooperativa e nxenesve. 

Bashkesia e nxenesve paraqet nje segment te rendesishem ne organizimin e jetes 
dhe te punes ne shkolle. 

Detyrat e bashkesise se nxenesve 

- nxitja dhe zhvillimi i nxenesve per iniciative, gjurrnim, identifikim dhezgjidhje t l  
problemeve ne shkolle dhe ne ambientin e afert; 

- kultivimi dhe zhvillimi i shoqerimit, respektimit dhe mirekuptimit; 
- nxitja dhe zhvillimi i vetedijes se nxenesve per pergjegjesi ne mirembajtjen e rendit 

dhe disiplines, si dhe p@r mbrojtjen e pasurise se shkolles; 



- zhvillimi i vetaijes p& bashkepunim U vazhdussh(kn dhe konsbuktiv me subjektet e 
shkdles dhe t& mjedisit vendor p& zgjiihjen e problemeve te lojeve te ndryshme, te 
cilat jan5 te &nd&ishme per nxmbit dhe @r shkolk3-1; 

- organizimi dhe zbatimi i manifestimeve kulturore dhe publike, si dhe i akhiviteteve te 
tjera ne shkolk dhe ne mjedisin vendor. 

Bashkhia e nxenCsve n6 paralele 

Bashkesia e nxenesve ne paralele paraqet nje f o m  te organizimit dhe wprirnit te 
nxeMsve te paraldes. 

N& te marrin p jee te gjithii nxenesit e nje klase. KonsMuimi i saj Mhet m? fillim te 
vitit shkdlor. Nxhesit me metoda demokratike e zgjedhin kryesini! (loyetarin, sekretarin. 
arkatarin dhe dy aneta*) dhe komisionet ~ 4 %  zgjidhjen e problemeve. 

Lhda dhe piirrnbajtja e punes se saj me se shpeshti M t e  WrrnirWmi i suksesii 
ne mesimdhe 1-163 aktivitetet jashtem&imre, rregullat p& yellje, ndihma ndaj nx&&ve  f.g 
kane nevoja te ndryshme, perrnin5simi i kushteve te punes eetj. 

Bashkesia e nxenhve n6 shkolE 

Bashkesia e nxenesve ne shkolle paraqet form5 te larte te organkilnit dhe 
veprimit te nxenesve ne shkolle. Ne tB mamn pjese te gjithe n x & ~ s i t  nga klasa V deri r@ 
klas6n Vlll, ndersa a p  konstituohet ne fillim te viM shkollor. 

Nga radhet e anetareve te saj zgjedhet udheheqesia (kryesia, me nga n g  
pi3rfaqesues te seciles klase, nga te cilel nje kryetar, nje nhkryetar dhe n@ sekretar. si dhe 
komisionet p@rzgjidhjen e problemeve te ndrphme). 6ashkGia e nx&~&ve e p&c@l. e 
orienton dhe e koordinon edhe punen e paraleleve. Ajo punon ne p&miMmin e suksesit 
te mesirnl dhe te aktiviteteve iashtemi2simore, ne Wmirijsimin e standardit U n x m v e .  
ne bashkwunimin me organel dhe tiupat profesi&al 16 shkdks (jep mendirne dhe 
propozirne p& mirenjohje dhe shqiptim te masave pedagogjike adekuate). M 
pijrmi&irnin e kushteve 18 punes, te bashkwunimit me te l@n5t etj. 

Permes kesaj forme te punes edukativo-arsimore, nxWsit npRohen me sendetdhe 
dukuriU ne mjedisin e tyre natyror dhe ne kushtet e lyre te jete. Gjate k&a j  n x M  i 
zgjeroje njohurite e tyrepc% fusha te caktuara te jet& me bukurite natyrore dhe me 
monumentet klultumro-historike mjedi~in me te afert apo ~ te bwt. 

Ka me shun16 lloje 115 ekskursioneve, por keto qe do t'i pHmendim ketu ka mun- 
te zbatohen n e w  te g j i  shkdlat; 

- ekskursionet mesirnore 
- ekskursionet me karakter te piikgjiishem edukabivo-arsimor; 



- ekskursionet e kombinuara te nxenesve; 
- ekskursionet per argetim dhe rekreim. 

Ekskursionet realizohen sipas nje programi te pergatitur qysh me pare. Nii 
kete program duhet te rnerren parasysh keto elemente: 

- qellimi dhe detyrat e ekskursionit; 
- koha e realizimit te ekskursionit; 
- Nrfshirja e nxenesve; 
- kahja rrugore e secilit ekskursion, rajonet, vendet dhe objektet qedo te vizitohen; 
- udheheqesit e ekskursionit; 
- mjetet financiare. 

Ky program eshte pjese mrberesee programit vjetor per punen e shkolles. 
Ne realizimin e ekskursioneve duhet te perfshihen te niithe nxenesit, pa i marre -. 

parasysh mundesite e tyre ekonomike. 
Nje ekskursion mund te realizohet nese ne te marrin pjese se paku 90% prej 

nxenesve te cileve u dedikohet ai. 

Garat e nxenesve jane forrne e aktiviteteve mete cilat nje nxenes ose nje grup i 
nxgn6sve perpiqen qe me mire dhe me shpejt te arrijne rezultate me te mira edukativo- 
arsimore. 

Ato luaine rol shume te rendesishem ne zhvillimin e nxenesit. Garat e nxenesve 
ndikojne ne nitjen e interesimit te nxenesve p6r aktivitetet e lira, aty zhvillohet fryma 
garuese, nxenesit afrohen, behet zgjedhje e mire e nxenesve me te talentuareti. . 

Sipas nivelit te mbajtjes, garat m k d  te jene: shkollore, komunale, rajonale dhe 
republikane. 

Garat shkollore organizohen me nxenesit e klasave V-VIII. Ato organizohen ne te 
gjitha 18ndet mesimore. Organizatore te garave jane aktivet e arsimtareve te te gjithe 
shkollave. 

Forme me e qelluar per pergatitjen e nxenesve p k  gara jane aktivitetet e lira dhe 
mesirni plotesues. Arsimtaret duhet t'u ndihmojne nxenesve gjate zgjedhjes se literatures, 
duhet Y i  kontrollojne njohurite e nxenesve dhe t'ua terheqin vernendjen per menyrat dhe 
mundesite e thellirnit te njohurive dhe te teknikave te te mesuarit. 



Skema nr. 6 
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10 minuta - ligjerate e shkurter 

BASHKEPUNIMI I SHKOLLES ME MJEDlSlN VENDOR 

Kjo komponente e veprimtarise edukativo-arsimore ne shkollen fillore realizohet @rrnes 
aktiviteteve te ndryshrne shoqerore, kulturore dhe arsirnore, gjithe kjo ne bashkepunim me 
popullaten vendore. Aktivitetet jane realizuar perrnes takirneve, diskutimeve, tryezave te 
rmmbullakta, punetorive, organizimeve kulturoro-artistike, ekspozitave dhe aksioneve te 
ndryshrne. 

Puna edukativo-arsirnore ne fushen e Bashkepunimit te shkoll~s me rnjedisin ven- 
dor eshte qe te anirnohet dhe t& vihet ne funksion pedagogjik gjithpka qe mund tb ofroje 
mjedisi vendor per t'i realizuar me me sukses qellimet dhe detyrat programore te shkolles, 
por gjithashtu qe edhe shkolla te ndihmoje dhe te ndikoje ne ngri$en e nivelit kulturoro-arsirnor 
te popullates vendore. 

DETYRAT 

Shkolla t'i identifikoje dhe zbatoje potencialet (profesionale, kulturore, rnateriale ...) e 
rnjedisit vendor, te cilat rnund te ndihmojne ose te ndikojne ne permiresirnin e cilesise 
se punbs edukativo-arsimore. 
Te organizoje bashkwunim me famiJen permes inkuadrimit aktiv te prinderve 
ne fushen e veprimtarise edukativo-arsimore dhe ate ne perputhshmeri me 
interesat, profesionalitetin, deshirat dhe rnundesite e tyre. 
Te organizoje dhe t'u ndihmoje prinderve qe ata te rnesohen pi% edukimin e drejte te 
femijeve tb tyre dhe per harrnonizirnin e te arriturave te qellirnit te pbrbashket edukativ. 
T'u ndihrnohet nxenesve qe te njihen me institucionet publike dhe kulturore dhe me 
rnjedisin vendor, si dhe t'i afkesoje per perdorimin e tyre ne jeten dhe punen e 
perditshrne. 

Ta informoje popullaten vendore per rezultatet edukativo-arsimore, per problemet e 
pranishme ne shkolle dhe per aktivitetet qe planifikon t'i realizoje per zgjidhjen e tyre. 
Tb organizoje rnanifestirne dhe shenirne te festave dhe jubileve me aktivitete kulturoro- 
artistike dhe ekspozita te veprave te fernijeve. 

00 Te inkuadrohet nB aksione dhe aktivitete qe i organizon popullata vendore per 
perrniresirnin, rnirembajtjen dhe perparirnin e kushteve te rnjedisit me te afert. 



PERMBAJTJET, A ~ E T  
DHE FORMAT 

1. Bashkepunimi me farniljen 

Kjo p6rmbajtje eshte prpunuar plotesisht ne sesionin e pare te ketij seminari. 

2. Bashkepunimi i shkd lh  me institucionet edukafivodlsimore, institudonet dhe 
organizatat e fushiis sii kulturk, elconomid dhe tii organeve dhe aganbataw, 
te tjera 

Shkdla mund te planiiikoje, realno@ dhe mund ta p&o& nii M y r e  bashkaohore 
veprimtarine e saj edukativo-arsimore, Mnnes bashkeunimit me: 

- institudonet edukativo-arsim (foshnjoret. shkdfat fillore dhe tC! mwme, 
e femijeve, universitetet e punetoeve, fakultetet. bibliotekat. qendrat e f&nipve. 
studimet artistike, pushimmet e femieve, vendet p& lojera mediale dhe lq&a te tjera. 
si dhe me organizatat dhe asociacionet joqeveritare); 

- institucionet kulturore (kinemaja. teatri, shtepite e k u b ~ s ,  rnuzete, lokaliietet dhe 
objektet historike. ekspozitat. shoqatat e shkrirntat-Sve, artistet, mediit e shtypwa dhe 
ato elektronike); 

- shoqatat aksionare dhe organizatat e ekonomi* (fabrikat. ndennarrjet private 
prodhuese, hidrocentralet dhe termocentralet, stacionet seizmologjike dhe - ~ 

meteorologjike, qendrat pi?r perparimin e bujqesi*, sistemi i u j i i s  ...) ; 
- organet dhe organizatat e tjera (sportive, ekologjike. Kryqi i Kuq dhe G j ~ h & a .  

organizata e pushimeve, shoqata e pensionisteve dhe e invalideve. f&nijet dhe te 
rinjte me nevoja te posape, ARM. Lidhja M r  perkujdesje dhe edukirn te fmi@ ve...). 

3. Organizimi i ativiteteve te ndryshme shoqerore, kufhrrore dhe arsimofe me 
popullaten vendore 

Shkolla ne rnSnyri2 te pavarur ose ne bashkepunim me popullattin vendore organizon: 

- rnanifestime te festave dhe jubileve me akademi. ekspozita. vizita te objekteve dhe 
monumenteve kultumhitorike; 

- miniimbajtje dhe k u h m  i W i v e  dhe zakoneve te krijirntaW! popullore. te c i b t m  
karakteristike M r  mjedisin vendor; 

- mbledhja dhe rregullirni i sendeve te ndryshme te pasue etnografike te nyedsd m 
dor (veshjet, sendet e amvisMs.6 dhe artizanatet, stdite. dokumentet, monedhat..); 

- organizirni i ekspozitave dhe rregullirni i ktindeve te ndryshrne ni2 shko&; 

- aksionet punuese dhe didare; 
- I'wjiZrimi dhe kizkhillimi i popullates & rritur per mbrojtjen e Nndetit  nga &nundjet 

bashkekohore. narkotiket alkodi, rnbrojtja e mjedisit vendor etj. 



4.. Informimi i opinionit mete gjere p& punen dhe rezultatet qe i anin shkolla 

Shkolla e informon opinionin me te gjere per: 

- rezultatet e arritura ne mesim dhe persuksesin e nxenesve; 
- rezultatet e punes ne aktivitetetjashtemesimore, ne ve~anti per rezultatet e garave; 
- aktivitetet qe ndernerren per perparimin e shendetit te nxenesve; 
- inkuadrimi ne realizimin e projekteve dhe per infonata te tjera per ndryshimet 

sisternatike ne arsim, p6r rezultatet e fituara nga hulumtimet ne shkolle ose ne p&gjithesi ~. 

ne arsim. 

Aktivitetet dhe permbajtjet e kesaj fushe duhet te jene pjese e programit per punen e 
Keshillit te prindewe, si dhe permbajtje e vepnte ne programin vjetor per punen e shkolles. 

Shkolla eshte e pavarur ne zgjedhjen e permbajtjeve, aktiviteteve dhe formave te 
realizimit, por ajo eshte e obliguar te punoje edhe ne arritjen e qellimeve dhe detyrave te 
parashtruara ne kete fushe. 



15 minuta - ligiiirate e shkuMr 

ShuM me endesi eshte konstatimi se qii tii mund tii miisojnti, hiji lt duhet tii 
jen@@shhcbhii. K p  do@ thote se shkdh e ka *dew te s i g m  m d h e  pCrparim 
te shendetit te te gjithe atyre qe punojne dhe mesojne ne te. Kete obligim e plot- I-& 
bashkepunim me prinderit, sherbimin shendetesordhe bashkesiI-& ti2 p*. 

~ r o ~ r a m i  p& mbrojlje dhe Wrparim tb sMndetit i -in te g j i i  &t e jete ne 
shkolle dhe lihjet e saj me shoq&ne si model i ali bazohet ne interaksionin e -eve 
fizike, mendore dhe shoqerore te ambientit. 

QELLIMET DHE DETYRAT 

Gll imi  i ketij pfogrami shkollor eshte qe t'i aftesoje nxeWit dhe te puni5suaril I-& 
shkolle dhe ne mjedisn vendor qe te mund te ndmanin aksione pi% jete mi3 te shthbsh6 
ne shkolle dhe ne ambientin jetWr. 

- - sigurimi i mjedisit te sigurt dhe stimulues, i cili do t'i nxite dhe inkuram n x e M  te 
jene te shendoshe dhe te vetMijshem pi% sigurine ne dhe jashte shkdl6; 

- informim (njohuri) p& shendetin dhe Wrparimin e tij nga asp& fizik dhe psikofizik; 
- afetsimi i nxenesve dhe i te punesuawe te tjere p& Mnyre te shendoshe te jeteses 

(shendeti personal dhe shendeti i te tjereve); 
- aftesimi Wr komunikim me moshataret dhe me mete niturit; 
- zhvillimi i veterespektit dhe vetebesimit te nxenesit; 
- nx6nesve t'u mundesohet te fitojne p%voji3 te 'agjenteve' p(k ndryshime ni5 wise te 

ndlyshme. 

FUSHAT, PERMBAJTJET 
DHE ORGANlZlMl I PUNES 

Permbajtjet globale ne kuaW te pdittkes shhdetesore te shkdw mund U grupohen 
ne tri fusha: 

1. P-arimi i shendetit nii kuptim fizik 
- higjiena personale; 
- ushqimi dhe te ushqyerit; 
- emundjet ngjiese; 

- edukata sekswle; 
- ndihma e pare dhe siguria; 
- preventiva nga droga. alkooli dhe duhani; 
- ushbimetfizike dhe shendeti. 



2. Perparimi i shendetit mendor 
- veterespekti; 
- kornunikirni; 
- kuptirni i te tjereve dhe pranimi i tyre. 

3. Shendeti social (shoqeror): 
- kuidesi fir rnjedis te shendoshe vendor; 
- prhcikt  e oiganizimit te mjedisit te shendoshe shkollor (te arsirntareve dhe te 

nx&&ve); 
- kornunikirni ndermjet arsirntareve, nxenesve, prindewe dhe mjedisit. 

Varbisht nga kushtet e pun& ne shkolle, vendndodhja dhe popullata e prindewe dhe 
e nxenesve, edhe shkolla, ne bashkepunirn me sherbimet shendetesore dhe personat e 
institucioneve te tjera, do ta pergatite programin e saj per perparirnin e shbndetitte shkolles 
dhe te arnbientit me te afert. 

Permbajtjet e fushave per perparirnin e shendetit mund te realizohen @rmes rnesirnit 
te rregullt, ores se kujdestarise, aktiviteteve te lira te nxenesve dhe perrnes aktiviteteve te 
tjera jashternesirnore. 

Permbajtjet e prograrnuara, pos ne program te veqante, rnund te perfshihen edhe ne 
punen e psikologut, pedagogut, drejtont, aktiveve profesional, pastaj ne bashkepunirnin me 
mjedisin vendor, gjegjesisht ne prograrnin pCpunen e Keshillit te prindewe. 

Permbajtjet e programuara mund t'i realizojne arsirntaret, pedagoget, psikologet, 
punetoret social, rnjeket dhe personate tjere te moshuar -prinderit. 

Kujdesi i vazhdueshem p& perparimin dhe perforcimin e mjedisit fizik te 
shkolles dhe piirreth shkolles, zhvillimi i rnarredhenieve te mira, hapja dhe komunikimi 
ndermjet arsimtareve, nxenesve dhe prinderve s i  elemente te shendetit socal 
(shoqeror), gjithashtu jane jane nje faktor i rendesishem per shendetin e nxenesve 
dhe te te punesuarve. 



SHTOJCA 

1. L i i  p& arsimin fillor (Gazeta zyrtare e RM-se nr. 52102) 

2. Ndryshime dhe ploli2sime te profilit te kuadrit arsimor m5 programel Msimore le arsimit 
parashkdlordhefillor - 10-231011 prej 31.07.2001 

3. Rregullore per sjelljen, @rparimin, dhenien e provirneve, llopt e Evdatave. shp6Mdimeve 
dhe masave pedagogjike per nxenesit e shkolkis fillore (Gazeta zytare e RM% nr. 271 
96) 

4. Rregullore p& kriteret dhe Mnyren e realizimit te arsimit fillor @r nxh&il me pengesa 
ne zhvillim (Gazeta m a r e  e RM-si2 nr. 27/96) 

5. Rregullore @r kriteret dhe dnyren e realizimit te arsimit fillor te muzik& dhe baletit 
(Gazeta zyrtare e RM-.sG nr. 27/96) 

6. Rregullore p r  orarin e punes sijr m&uesve, arsimtaeve dhe puneton3ve prdesronal ri4 
shkdlen fillore. si dhe te edukatoreve ne konviklin e nxeneve Gazeta zvrtare e RM-sijr 
nr. 27/96) 

7. Planet mesimore p r  mesimin klasor dhe lendor 

8. Udhezim @r organizimin dhe realizimin e ekskursioneve me nxihesit e shkoU& fillore 
(Shkup, korrik 1996) 





6. OCHOBHO 06P.\30B.\HkIE 

i ~ )  M~KL';IOHCKII j i l t .  a i l6aHcK~ j w w ,  r y p c ~ r r  ja3r1~. cpncwl ji13i1~. 
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VVilTe.lU &I BOCnHTyBaYtl - H a C O K a  ]i~liITS~'I; 
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U ~ l l l  CS 113Re3yOa H3CTaO;lT;I. 





HXT~BHAK 80 n p e n w e T H a  H a c r a e a  M o x e  na dune nuqe UTO nsfa 3 a $ m e H o :  

I .  Onnonour~u ( n o p a ~ o  cPnno3o@c~N @ ~ K ~ . T T ~ T  - H a c r a a r i a  H a c o K a :  

MaKenOHCKiI  J a 3 1 1 ~  M KHBXeBHOCT WnklMaKeAOHCKU J ~ ~ H K  U MaKe2OHCKa  

KHRXeBHOCT HZi l  MaKeAOHCKtl J ~ ~ A K .  CpllCK).l j E l 3 ~ ~  M KHSfXeBHOCT; 

2. ~ U ~ O ~ O ~ K U  ( n o p a ~ o  @ A ~ O ~ O @ C K U )  @ a ~ y n ~ e ~  - H a c r a e H a  H a c o K a :  

MaKej lOHCKa KHRXCBHOCT B ~ Y X H O C J I O B ~ H C K I I  KHUXeBHOCTA CO \laKe;(OHCKIl j a 3 U K  

K a K o  B T O ~  r n a e e H  pnens1e.r ( n o p a H e u r H a  rpyna Mc~opnja r i a  K H w e a H o c r a  H a  

H a p o n m e  H a  CQPJ); 
3. n A  Hnrr  Bnlll - H a c T a a H a  rpyna .\IaKeLlOHCKll ja3ir~ n c p n c K o v p e a r c K r r  



I.  Omonoancu + a r r y m  - crynrcra rpyna xt repMaum jam R 
mrrepaypa, nacrasna Hacola Hnn r e p ~ a a c m  jamr R nmepaq-pa; 

2. lTa H ~ H  BnIU - rpyna r e p ~ a n c w   jam^ H Ktimxesnocr. 

1. OMOJIOUIKH (Pa~ynrm - cryuncKa rpyna xi pycrn jaxm H x m p a q p .  
Hacrasna HacoKa Hnn pycrn ja3n~ M K H ~ C B H O C T ;  

2. n.4 HllH Brim - rp)'Ila PYCKM ja3~K H KHHIKCBHOCT. 

2. ll.4 H.W B ~ ~ I J  - rpyna pycril j a ~ r  H rnwxeenocr 

I. 3 a s p r u c ~ ~  c-ry~i~n n3 ; i ~ o n p e ~ ~ r r r ~ a  rpyna bilonornja - xewnja so 
OCHOBHO 06pa30ean~e. VII - I :  

1. 3aeprncnic crynirrr no drloi~onlja, nacrasna nacoKa. VII - I: 
5 .  l l A  n . 7 ~  BiXII - rpyna 6uo.iornja - xcw~ja nw 611o~omja-@11~t1~a. Vl 

~LTH ~ ~ B ~ U I ~ H H  rryjln~ no ~ H O X O ~ I ] ~  - namena HacoKa. VI. 



. < 
i- t, 3 a ~ p u r e ~ n  c r y m ~  no nmopnja - HacraeHa nacom. VII - 1; 
2. lTA nnn BlTlII - rpyna ncropnja - reorpaanja, VI. 

. I .  3 a s p u r e ~ n  n y m n  no reorpa$nja - Hacramfa HacoKa, VTI-I. 
2. lTA nnn BlTllI - rpyna ~cropn ja  - reorpaQnja. 



3 A K O H  
3A OCHOBAOM 06PA3OBC.HWE 

(npclncnn nm) 

I-OCHOBHH OUPU16H 



, " 
O C H O ~ H O  ywmm u o a  na c+ ocnosa H xora n w a  

n o s a m  6poj ~ ~ C H H U H  m @opunpane 16 napanurn no 

~ a x o ~ n ~ w c r e ~ m o  ke yrspnn nexa ce n c n o n ~ r m  yc- 
n o e m  on w e n m  16 Ha osoj 3 a x o ~  m kc noucce pcrnenne 
l a  seonhnicaunia 

%ICH 20 
O c ~ o i ~ o n ,  ywnmum so caojor c o m a  Mome na mMa 

nonpawo ysmnmmre. 
llonpawo p n n m u m  ce opnunmpa so naccncno MCC- 

TO. co ~ a 1 6 p o j  ~ C H H U H .  no no6me~a cornacuocr on MH- 
HHcrCpcrsOTO. 

% c H ~ I  
OCHO~HOTO yrmnm~fe  npemnyna co pa6ora. aKo, He 

cc cnposenysaar o n p e n 6 ~ ~ c  03 OBOJ 3aKon H noma~om- 
c ~ m c  a m  urro npomlncryeaar on ncro. 

- - 

Ocmosa~cr ma ocnosmoro )w.imwre nouccysa an l a  
npecramysiuhc na pa6orara. aro ocnosnoto yrmnnurrc: 

- nc rn onsapysa ucnme H m a w r e  Ha socniiranme- 

r a  ma ocnoaiom ywnmurrc. ~ ~ ; I m c ~ c ~ c r s o r o  e ionxno 
H> y ~ ( e n m u m  na H M  o6c16en~ npononxysanc ma 06pa30- 
sanncro. 

O c n o s ~ o m  yrmnuum no nonecysanc Ha amoT 3a 
n p c m y a a n c  c o  p a 6 m  ce 6pmue on pemmpor .  

Axror 3a n p e m n y a m e  co p a 6 m  na ocnoanoTo yw. 
n n m x  ce o6jasyaa ao " C n y x 6 c ~  secm~x na Pcrry6nmra 
M a r e n o ~ ~ j a " .  

1. C o n p m n r  n oprattmaunja ~1 
s o c n n ~ ~ o - o 6 p a ~ o s n a n  n e j n o c ~  

UICH 23 
Bocnmoa6pa3osnara neJHOff so ocnoanom yrn- 

nnlux on@aka Hacma urn cc OpmH3npa H ~ m e d y ~ a  
cnopen n a c r a s ~ m e  manoan H nporpaun H s o n n d e r a a ~ ~  
a m s n o c m .  

108an~e co .cooasm); ~ m n m  H @OPMH ma >a604  H 
shiyvyeane so naeraaa. nano H npyrn +opum Ha H H ~ H B H -  
ganwa H rpyma pa60ra. 

%en 28 
H a m a m  nnaitoan H npopaun m n o n m y s a  6m- 

pmo l a  pb-rsoj Ha 06pmaaanmem. a no npemor Ha llcna- 
r o u t ~ a h  urym6a rn nouecysa MHHHCTCPOT. 

Hacramme IUIaHOBH H IlpOrpaMH Ce M C H y s P a r  H OCOII- 
pcmttyaaa?. cornacuo co payrrranrre on c n e n e w o  ma 
pcanm~aumjm ma manosme H nporpmim H spemiysane 
na npmcnara Ha n p o e m e  KOH ce m a p y m m  so o6pa- 
3OBHHOT CHCICM. 

M ~ m u ~ j m a a 3 a  uc~ysatbe H ocospeMexyaiube wa mac- . 
TaBHUTC MaHOBH H IlPOrplMH 09 CTaBOr 1 M O B O ~  WCH.  
moxm na naaam H y ~ m n ~ m m  y m o a m  H npyrn 
npaann H + H ~ H ~ K H  nmua. 

%en 29 
no6nncm nponucn % r p i m p n y m m  H t t a s ~ ~ o t  Ha oc- 

napysane Ha ocnoaHm 0 6 p m w e  Ha p e m n w  co 
npcqm so pmsojm, oc~oanom M ~ J W I K O  H 6anmx0 H OC- 
HOBHOTO 06poosamne Ha B03paCHH. DOHCCYE.8 MHHH-. 

%em 30 
Bp3 O C H O M  Ha n a m a n n m  Mati m nporpaMa ccxoe oc- 

moano yqnnnlux m p a b y s a  H nonecyE.8 mwmHa npor- 
oaMa l a  aa6ma. 

ronH'mua~a nporpaua ce n o u y a a  najnowa no 15 
CemCMBpH On t e K O B H m  mnHHa 



~~ ~ 

Hacraaan 80 o m s m  ywmamc ce msuy.1 no 
~ H M  TXOEW. Cemj n r r u c ~  r l r  Tpae 45 U H W .  

%em 39 
Penoswa nacma w, m o s m  ysmm we cc m. 
a opewe na p u m  nplmun H npym npamnuu 

) m D n e m  co m u .  





uoxc M 6 u e  nnuc m xupureno eoommo Bnmro. 01- 
vocno s m e  06pamunnc. 

Hkcnsnnr no npcnwmu -a uoxe M 6 ~ 1 1 ~  nnw 

Bocnvyu-I uoxe M 6 m  nnuc m wpmeno coon- 
m c  o6pmunne ynpneno co nmn. 



Aommy ja npn@lm m ~ o l j l m s a r ~  on crpam 1 .Ha 
osoj .men. ygwnrrnnnm on6op no m p c m p o r  nowccy.8 
npemor m FOK Ha p a 6 m n a r  onnoc Ha m u m  on 
craam 1 Ha oaoj wcn.  

%en 79 
B p a B m n m  so  o c ~ o s n a m  y m n u m  ~ o p a a ~  na 6n- 

n a  memenasn m e w  c n c r e ~ a n l o l  cnerut!anncmwi 
npcrIi;m 80 I ~ O V ~ ~ ' K &  Ha ysc6nan mnHH& ' 

Ha m u c  KOC 6oncnysa on nylncsna bonen, airoxonn- 
3ur H HapKoManuja my npecrauysa pa6omnm omoc so 

- .  
HOMCKO-rexnono~~o.  m v ~ ~ o m i o  H novro vnanuemsa- . ., ,, .. , , , 
ae. nc Mome r a  my npccrane pa6omnot omoc, noncKa ne 
wy ce o6e~6cnn enno on npasara cornacno co l3ron n KO- 
n e m s e n  nomnop. 

Harnnm H ~ p m p n y u m c  la  npornacysaae ria rcxno- 
JlOmKH BHUIOK KC Ce P p t l X I  CO KOnelcrHBCH nOrO8Op. 

'Inen 89 
Mnnnnepm H n m a s a ~ m  na yqc6n~un nomnmysam 

norosop 3a n m a a a ~ c  Ha ono6penm r ( c6nnu~  80 K O ~  cc 
yrspnyeam ~c iyce6nmr  npaea H 06spc~n.  

qncn 90 
Crpyyo  npennysalbc na ~ ( C ~ H H U K ~ C  cc spmn COP 

nacno co ~ c r o n o n o m j m  urn, ja ~ 1 p a 6 m s a  6 n p m  3a 
p a s o j  Ha O ~ ~ . Y O B ~ H H C T O .  

M ~ n n n e p o r  co pemennc onpenmyna mpr(nn nnua 
KOH KC n 3 s p u a ~  c rppno  spcnnysaae Ha yrc6mun~e .  

qnen 8 1 %em 91 
npu npoMenn so  06eum Ha pa6ora so ocnonnqro Mn'nmpm npcvlor n c n a r o m ~ a ~ a  ~ 6 '  

yqmnum urn, cc jasysaar nopanu npoMeHHtc so nnano. On06pPa nPeson. ana-unja n ynorpCfja Ha Y.le6~nW 
nmc H nporpaMmr. o p r a ~ u ~ a u n j a n  Ha pa60ra. 6pojm Ha On npyM npxasn. 
nnpaxnxn H npym ~ ~ O M C H H .  pa6omnor onnoc na ~ a c -  qnen 92 
n s n n n m  so  ocnoanmo r (nnnme cc npoMcnysa on pa- MHHHCT~~C~UTU mom na napmunnnpa so  nmasa- 
6men OnHOC Ha HCOnpenWCHO aDCMC CO n0nH.a ua60~no ""O Ha Manompaxnm )"IC6HnUH n°CC6nmC Y1'- 
nneme so o a 6 o m  onnoc ma neonbeneneno nne~c'co nor;. 

qncn 82 
Pacnopenm Ha pa60rno~o epcMe na yrnrcime. nac- 

m s ~ n u m e .  m p r ( n m  pa60mnun II nocnlnyaarmc so 
paMrme na 40 racoana paemria nencna. cc yrspnysa co 
a m  Ha MHHRCTCDOT so cornacnocr co ?axon. 

noqnoxm n l aspunoror  Ha pa6o rnm apcwc, ropac- 
xlae na nneecn H mwmcH onmop Ha .inuan 01 m m  I 
ma o s o ~  wen ce y r apps r  co crarym~ Ha pnnaurcro  

~ 0 - 0 6 o ~ o ~ x a r a  nckocr ce vnome6vs;& ~ C ~ H H U H .  

Yrc6nn~ar  ce mpa60~yna cornacno co rouuenunjm 
ta yrc6wnr urn, HI npemor Ha 6wporo 3a pmsoj na 06. 
puosanurru ja yrnpnysa I lcnam~urnn  ciyx6a. 

UICH 85 
YW~HHKUT ro m r a  npasnom H @ u ~ ' t ~ a m  m e  

roc rn ncnonqna ~ K O H C ~  ycnoru la  n p m e ~  ma ~ 3 -  
nasarm ne jnoc~  ( no naramo~unnm rexcr: nmana't Ha 
~ C ~ H H U H ) .  

UICH 86 
nporpma 9 mumarbe m ~ C ~ H H U H  m p a m a  Bnpo- 

m 3a pnsoj  m o 6 p s a m n o .  a ja nonccysa m ~ c r c p o r .  
Mnnncrcpcrscrro, s p  ocnoaa na nporpmzra on cra- 

DOT 1 na oroj wce.  o6jasysa KOUW l a  ~3nnaabe  na 
y s e 6 ~ ~ ~ ~ 1   OM^ m CCKOC O M ~ ' I C H H ~  H npewm: 

Bo K O H ~ Q C ~  ce y r a p n y ~ n  ycnoam,  nocran- 
ma, p c u c ~ 3 ~ p a l ~ m  n mnaemem Ha y c 6 ~ 1 ! w .  

nnUln. 
Mnnnnepmoro  ~ o x c  na m noMara nmana~bcro na 

crpywa nmeparypa, cnwcanuja H n y 6 n n ~ a m ~  KOH nuaat 
nonnoncc no n ~ n o i o r  Ha a o c n m s m  x 06oaosanncro. 
' 3a ncn O I ~ ~ H H ~ H C H C I M C  cpenma  on c r d s o t ~  ma osoj 

mcn. ao norosop co ulnasavor ce s p u ~ n  o w n  na 03pe- 
LCH mpax  namwm ta 36orarysaae na KHHXHHOT @ O W  

%en 93 
Ha yYe6Hn~ot cc omesayeam cncnnnse nonaroun: 
I.Uue H npcm.te Ha amopm MH aamp lm na yw6- 

HnKm: 
2. Mue H npewme Ha m q q a r o p o r  
3 Mue H n p c ~ n ~ e  Ha npesenysa~or n noaamw la HI-  

maawt .  awo ~ S C ~ H H K O T  c npcscncn: 

5. Uuc H n p e l n ~ e  n a j n ~ r n n o ~  n c m p :  
6. MMC H nPC3HMe Ha Ype~HHKUT', 
7. Hama H CC~HUITC Ha n~nans ' t~ara  op l i lnnmja :  
8. M y  H npe3nMe Ha WPCIC~OPOT Ha n3naaaru.n op- 

raHmaunja: 
9. Haws H CCPHUITC Ha ncvarapcKna opranmawja: 
10. Tnpax na p e 6 ~ n n o r .  
11. 6pojm n naryMm Ha pemennm Ha ~nnncrcpor  

co xoe ~ ( C ~ H H K O T  cc ono6pyaa la ynarpc6a n 
12. CIP - Karanornraunja so  ny6nnmIolja Hapowa n 

yHHncp3HTcxKa 6n6nnmra" Csrnt  K ~ H M C K ~  Oxpwncrn" 
- Caonje. 

- 
ncnammwra nomyhtmrawrja a n o w  n m m  Ha Ma- 

~enoncxn J ~ I H K  co ynqrpds  w VMCKOTU nncvo 
3a w e m m  KOH namaorn ja cncnar Ha imm wa 



VO HOCTi'I4OWKAUWA H EKBHBAJIEHUHJA HA 
CBH.IETFJICTBA C T E K H A M  BOCTPAHCIEO 

p m m  torosopn nonnuy He c onpwcwo. 
Cqancru npxasjanu H a w e  &l n p - q w c n o  wra 

npaso n 6apa ~ o c r p ~ ~ i n u u j a  wnn n p w n a w  na erm-  
nawwtutja Ha csniren?crso m r n m  no o p a n c M  

reaonuja m u m m  M n o r m  lu npaun MU ur mn, 
O J I ~ ~ Y ~ ~ ~ I I ~ O ~ H ) O ~ ~ L X ) . U D I ~ T O .  

oamrcm, HMIHI c n ~ u n m u n j a  Q 3ey1 -*n: 
- mc~arm ma 06DDOWY M 7 w roja an. 

1. Opnn nr y n p a a ~ ~  



- pacnnurysajasen ornac 3a wcnyaane  nmpemop: 
- naaa nomonHo m~cnene  3a HMeWeaIbC n oa3oeW- . .  , 

aa sc  naanpeuop ma ocmosuom p n n n u r e :  
. 3asa Mncncbe no anpernopot 3a n160p 08 UCHOT 74 

Ha osoj I ~ K O H :  
- nonecyaa aaryr Ha o c n o s ~ o ~ o  yvnmrune; 
- omyqysa no man6a na oucnxara on wcnm 77 cras 

, 4 Ha oaoj 3aroH H 
..., .... 
.., - pamenyea n npym npauasa  yrspnc~m co craryror 

ma OCHOBHOTO v rnn~mrc .  

2. O p r a ~  ma p a ~ o s o n e n c  

q n e ~  111 
flnpch~opor e parosoncn opran Ha ocnosno~o y.qn- 

IIHUITC. 

3a nmpcmop ma ocnoatio ywnne-re Mome na 6nne 
nMcHyaano nmuc roc nonpaj o n m e  ycnosm yrapneHm 
co ~ K O H  rm ncnonnysa H ycnosme 3a ~ Y K T W .  nacrasmnr. 
nenaror wn ncmonor H HMI "CT rOnHHH pa6om0 HCKY- 
crso so 8ocnmno-o6~a3oa~an  neinocr. 

, 
I lnperropo~ Ha ocmawxo yswnnlu~c cc Hwcnysa H 

papemyaa on M H H H C T ~ ~ O T .  3a mmemyease Ha nmpcmop. 
rncnene nam Snpoto 3a pamoj Ha O ~ ~ ~ O ~ ~ H H C T O  n y 9 ~ -  
nuurnnor on6op. 

'Inen I I? 
flttpelnopor na ocnosnolo y ~ n n n m w  ja oprana3npa m 

paKoaonn socnm~0-06pa3os~an  n npyra pabora, cauoc- 
TOJHO no~ccysa o ~ y r n  on ncnorpyror Ha ncrosa-ra n u -  
X X U O C ?  )TEpneHa CO 3aKOH n alnHTC HayYHnUUTCTO H r0 
iacnnysa ysnnaurrcro npen lpern nnua. 

Bo m a p y s a m  Ha o 6 s w x m  H paKoaoncIhCm ca OC- 

- - aro me ja k a p p a  nprpaM&a ;a padma m ne ce 
peann3mpam nnamosm H npOrpaMm 3a s o c n m w 6 p a -  
3oama pa6m-a: - ~ K O  no nemsa snna e naneccna urrera ma y s e n n m .  
ma HHBRHTC p o n m n  mi m p m ~  m u  Ha onurrmae- 
Ham 3acn~mua: - aro n03sonn o p m n x i p w e  ma n c j m m  m anmamoc- 
T H u T O C e B O C ~ p ~ B H O c t C O M a H O ~ ~ ~ ~ p O r p a M K l C U  - aonpyrmcnysa~npcns~nem~eo~axo~.  

%en I14 
n n p e m p o ~  ~ o j  nomopno me c nMeHysan ma j a a e ~  or- 

nac ww e pa3peue~  npen ncreror na apeMcro 3a roe e 
menynan. no ronv  nma pa6omo ~ c c r o  coonscrno Ha i c -  
roaara crpyyma nonromam ro 3anpxysa p a 6 m n m  on- 
HOC 80 OCHOEHWTO Y'lHnnUITC. 

'hen 115 
C l p y ' 1 ~ ~  OpnHH 10 OCHOBHOTO y.lHnHUlTC CC: Uacias- 

H H q K U  H O ~ C n C H C K H C O l ~ H O M C n C H C K H D a K O B O ~ ~ C ~ .  
Hacra snnwio~  coacr ro c o r n ~ ~ s a a i  cme y.l-~. 

nacTaannun. C T ~ Y Y H H  pa6mmun. aocnmynaw n IHPCK. 
r ow?  Ha ocnoanmo YYHIIHUITC. CO HacraunnwnoT coscr 

sonn nnperropoT. 
O m c n c n c r ~ o ~  paroeonmen Ha napanmrara ro HMC- 

"yea nacTaenwnmm coacr ma o c ~ o s m o ~ o  yinnnurre no 
npcnnor ma empe~mpor.  

Pa6arara na qywm oprann cc ypenysa co crarymr 
Ha O C H O ~ H C T O  W H ~ H ~ .  a ao cornacwom co onoi mow. 

noartom y r n i i ~ u m  on m a & l  Ha oaoj'wcm, nnpcrmpoc 
- npculara ronumna nporpamn 3a paGoa H n p e l e ~ a  

luepan 3a ncpmna pcmuiaunja; 
- mapluysa omyxn Ha yvunmum~m on6op; 
- BplUH m60p Ha YSUTMH. HaCTaBHHUH. GQyYHH pa- 

6 m n u n  n socnmysa'lm cornacno co faroH H a m m  Ha 
VqHnl(UITm0: , - apwn pacnopenyaasc Ha yrurcnn. HacraanmuH. 
erpyr~m p a h m u u  m socnmysarm: 

- onnyrysa 3a npcmuor  ma pa6o re~  omoc na yqwre- 
nn. mamanmum. s r p y ~ n n  pa6omnun H socnxrysaw cor- 
naCH0 CO 3WOH H KOIICKrl!BCHPOmlOP: 

- nonmecyaa mscurraj 3a ycnexm H n o m r ~ m  p 
~ y m  s o  s 0 c n m n o - o 6 ~ a o a ~ a m  p a 6 m  no ocnosnom 
yvmmmre no 6 m p m  3a paaoj  ma 06paosanmm. 

- nonnccyna m s c m j  s mnrpmjannm p a h w  ma 
ocnos~om yrmnaum so =not ma y s 6 n m  mmma no 
yrnnnurnnor o d o p  n no Mnnncrepmom. - nomccysa wpeunaj rn paurnrnwja Ha rom)rmnara 
nporpmano M~mmmpcrsmo m 

. apwn m npyrn pa60~n npcn~nnemu co laxom. ernyr 

TaHOT. 
C ~ p y ~ ~ ~ m a r m s  c q y w o  PMO roe m C O ' I H ~ ? . ~  noMa. 

na rpyna HaoasnIcun KOH npcnasasr m c r  npenmcr. Co 
crpyvnncw a m e  paaoaow nmuc on pcnm H a n a m m n m .  

00 OCwO0HOTO y.lMnMlliTC MOXaT na CS @ O P M H P ~ ~ T  H 

npym crpyrnn rena yrapnenn co crny-m-r Ha O C H O ~ H ~ O  
yrnnnurc. 

4. Apym oprann 

Cornacnam na cnryra~  Ha OCHosHm pmmm na- 
aa Wmnmcnpcrsm. 

IX. OMHAHCWABE HA OCHOBHOTO 
06PA30BAHHE 

%en 118 
ma n e j n m  O C H O ~ H O  06- 

- on 6 y u m  tla P 6nnm Mucnonaja a T ; - on npoelmrre ono pemn on M m m m n r p a r .  



X. H M 3 0 P  H M  PA60TATA HA 
OCHOBHOTO Y'lKJlHUTE 

XI. KA3HEHH OIIPUlbM 

qnCn 126 



n n p c m o p m  Ha o c ~ o s ~ m  p m m  H M C H ~ ~  
npcn snerysancm s o  cnna Ha osoj laxon. n p o n o r a y s m  
ni  rn spolar c s o m  $YHKIIHH no HCTTKOT "a BPCMCIO 3a 
KOH CC HMCHYBWH. 

y ~ n n ~ k  no n m y a n e r o  s o  cuna Ha O B O ~  3axon. H C  no- 
maar crpyven Hcnm. 

MHHHCT~DOT BO WK on mccr MCCCUH on ancrvaanrro 

'Inen 133 
H a c r a s ~ ~ u m c  KOH n3scnyaaaT nanasa so ~ O C C ~ H U  

ysltnaurra H napmenmi 60 OCHOBHHTC y n n w m a  co pa- 
60m0 UCK~CTBO HW necer ronunn 80 nacrasa H naraMy 
ru spurn  p a 6 m c  Ha p a 6 o ~ ~ m c  MecTa Ha xoll ce 3 a r e ~ -  
Ham co sncryeanem ao c m a  Ha osoj JaKoti. 

Hacraa~uurwe KOH He TH ucnonnpaar ycnosute on 
m s o r  I na osoj vneH ce nonxnn na ce CreKuar co coon- 
Errno 0 6 p a m a ~ ~ c  ua jnou~a  1a nee rownw, noseic on 
spemero mro e nponuuauo l a  penoeno laapmyeane Ha 
roj sun o 6 p a o s a ~ ~ c .  

' l n e ~  134 
Hoc~puQ~munja. O ~ H O E H O  e n s ~ a m e ~ u u j a  na cswercn- 

CTBO KJ~PUICHO so p e n y 6 n n m  H aemaomwm norpannu 
wa nopaneuinara C o u u j a n n m r a  Ocneparwaaa Pcny6n~m 
Jymcnan~ja no I c c n x ~ s p n  1991 mnnn& nua w m  a p n -  
norr n a T e p m p n j m  Ha PenydnnKa Ma~cnou~ja .  

Cs~~nerencraara Ha nnuara KO!! ro mewane 06paoaa- 
nl lno a0 ~ O D ~ H C L U H H T C  nenv6nn~n. OIIHOCHO nOxasn wa 

Ynen 135 
Co nenor Ha sncrysanero so cnna Ha osoj laKon 

npecTanysaaT na BnxaT onpcn6mc on 3 a ~ o ~ o r  l a  npcny- 
.IUnUUIHO H O C H O W O  BOCnUTaHIlC H 06paloeay1e WTO ce 
OnHCCyBaaT Ha OCHOBHOTO BOCnHTaHIIC H OOPXtOBaHHC 
L"Cnym6en BCCHHK Ha CPM" 6p0j 19/83, 29/89, 11/91 H 
-C nym6eu . BecHllK na PenyBnu~a Manenouuja" 6p. 40191 
m I4i95). 

776. 
Bpl OCHOBa Ha 9neH 3 1 On ~ ~ K O H O T  la H3MCHYBaRe H 

nononnysabe Ha 3 a r o u o ~  ?a cpennoto o 6 p a o s a ~ ~ e  
("Cnym6c~ BCCHHK Ha PcnyBnu~a Ma~ellouuja" 6p. 
2912002). 3 a ~ o ~ o n a a ~ o - n p a s n a r a  no~ncuja  Ha CoBpaune- 
TO Ha Penv6n~aa Maxenounia Ha ccnunuma onDiKaHa Ha 

sanne rn on$aka ~ ~ K O H O T  l a  cpcnumo 0 6 p a o s a ~ u c  
("Cny~c6cn BCCHHK Ha Pcny6n~ra  Mareno~uja" 6poj 
41/95). 3 ~ 0 ~ 0 ~  l a  nmenvsanc H nononmaane Ha 3ano- 

a c ~ c m  Ha H H B H ~  M ~ ~ B K C  so C M ~ ,  0~~1~mn-a Ha 9 c r a s n ~ m  cyn Ha Pcnybnum M a ~ e n o ~ u j a  Y.6p. 35595 
("CnymBc~ aceuwr Ha P e n y 6 n ~ m  Mareno~Hja" 6poj 
16/96) H O m j x m  Ha Y c r a s ~ u o r  cyn Ha Pcny6nx~a Ma- 
a e n o ~ ~ j a  Y.6p. ZlORMX) ("Crrym6c4 s c c n a ~  Ha Peny6nn- 
Ka M a ~ c n o u ~ j a "  6p0j 41R001). 
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nPABI?nHHX 
3h K P K I Z P l I Y h m  II FlA¶iHOT BA OCIBAPY- 
BABE 11.4 OCHOBHOTO OIjPA30BAHHE HA 

Y9EHHlDlZ CO IRZ¶%I BO PXSBOJOT 

Y~CHXWI co npe9YII so PYMjm KOH He MOXaT !la CC . 
aury.IaT w oClloBH0 yYwuQUZ 3LeUHO W Ipp YlCHWH. 

AKO 33 ricnnt0T FO XPC.II;H 80 p d s o j o ~  e  HCOIIXOPLI~ 
npwpyx6a on .-rpana na ;~~awrenoT iffapannor). TH- 
apy&xmol w a  npaso HS ~.:CR?~TCH npem3 OU n m o t  no 
y n m m c ~ o  H 06parno. 

HcornoJIMOCI3 O n  rIpHlp>%kI 33 CXO~ XOHlipCTtH UIY- 
~ a j  de ce yrapaysa co Hnon H MHcnabe ?a BWOT H crme- 
HOT ~a noIIpeqeHom ao pumjm 

%en 7 
Bo napanenm so OCHOBHO p immrre  MOPC a3 ce E L - -  

Y 3 T  nU .Urn Y4CMP3 CO nFeY;31 85 ~33sojOT. EPOJOT H 3  
y - i e m e  so n g y l t x a n  ce H ~ M ~ P  XI TPH ~ Y Y H H K P  
no s w e x  pexi is  so omoc ~a 6pojo~ on 3 )"leHma. 
noronq  ce 3(ie~6eaem ccaax-em~ ynosn. 
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Cxonje w o6piuonme 
H @ m m a  r y w a ,  

A-p C o e j a  Toaopom, c. p, 
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Ysernvxnte enxyp rnn  ce taxor 0611wE ua ~ocnwruo-06pasomwa 

paeora npexy ro] yvannuwza ca aanosramaar co npanme+nte r nojaawte mo 

ursnara nprponwa cpenwua w so nxsarre mrmornw ycaomw. Twe ce peaauampaar 

xanmop on yuxnumreto. Hwmmara ynora n nenaromxa Oywruwja e ueramcunwma 

80 o c r m a p y m a ~ ~ o  na onnenrn uenw r mnauu ua yuwn8miero. nosraro l nera 

xora nojamrre w npennerrre ce rafhynyraar u npopaymaar so nnarure n p w -  

ponwn ycaosn, :onnocno r o r a  ce nocmarpaar DO nnmsara npwpontra anmen- 

~ n j a ,  cpopmwpauwre npercrarn w nowmw c t  mrory n0anaWaTmIBN r nozpajwn. 

npexy excrypsnwrc ce Wpmrpr norrruaen onnoc xou npuponarm n uoaerosara 

oronwwa, a ce aaumpcryma u rnpaajaro sa yueunurre m t o  nprnonecyaa sa 

wnswn nparxnew 9nswuxw pacr w passoj. 

Yuernvrwre ercryp3an namaar nwpoxx morxocru r sa couwjarusa- 

u r j a  ua nnanara awuuocr, xaro n sm sajaruyaasc ua narpwozcrwre uyrcrma. 

Tne snmjaar w r a  passuraw ma noanrnses onaoc xoa r yno r  r o o n ~ r o .  

3a na more na ce ouerysaxaros ,u na e npwnosec on ycenruxwre 
,t -- . ~ 

ercrypsnr r u e  r p e 6 6 n ~ - r a p o i o n y a a i i  onpenewv 6 a p u  DO norarm ma nra- 
. . .  .:::. . .  . . . . .  . ~ . .  

nxpabero, nporpamnpawro u waaenymarsro. Ueara ua oma ynarrrrso e..na 
. . . . . .  - .: . . . . .  -2.. . : i t '  . .  

HI npyxn nomom ma yunnuorata sr npamwnno ocmwcnymm r psuusupase na . ~ .  .. I...': y .  ':.' . 

osaa nocta sna-iajua oimpcra sa sum. Tormy 9aroa so y n a t n m a r a - n a j n p a ~ ~  
. ,  

i e  c& mnpinme na snnosnre yueinuxw ercxypawn, a noroa ze amnnme na 

r o j  aarwu rpeda na ce nnaawpd w nporpannpa w n3smyma enra e rc ryprn ja .  
.- . '. 

l m ~ ~ o a e  e r c q p s u  

H M ~  nomere s n n o ~ a  ercryprnn xon rose  na r m  opa rmr rpaa t  

yunnwmrara. a sa x o j  re cr onpcneaar sarucw on t o a  m ce earn sa 

ce noczarre co  ercrypauj i ra .  mopen ueara w tapaunre.ercrypsumre aosc 

na cc pasapczar so uennwre  rpynrr . , 



HacTasHnTe excxyP3Hn c e  naoenynaal c o  uen HacTasara na 

ce noapse c o  xneoTHc?a crsapnoc '? .  n p e ~ y  H H B  Ha x o n x p e ~ e ~  H ncnoc?eEe~~ 

. . .  ..; ... . . . . . .  
BO sasncnocT on Toa xaxsa uen ce caxa na  c e  noc rn rne  oene 

exCxyp3HH none n a  6nna-c o p r a n n 3 n p a n n r ~ a  na npexy H H B  YVeHHUHTe ce 80 
. . . .  . . .  

. . nenysaar  so onpeneRa nacTaBna narepn ja , .mnn,nax o6paEorysaaT noea nac . . .  . . .  .: .... , :. ;:..< ' . ~ . . .  . .  . .  . . . . .  . . .  
T ~ B H ~  cohpnnna. H na xpa j  npexy osxe e x c x y p s x n n o n e  na,cenposepysa n 

. , . ., : , . . . . . . .  . . . . .  :..., . ..: , , ,  . 

' y r a p n y e a  nperxonno w a y q e ~ o z o  H H ~  n a c ~ a s a z a .  . . .  . . . . . . . . . . .  . . . . . .  . . . . . .  . . . . . . . . . . . .  .,. ... .... 
, 

< .: .... 

........ 
.. Excxjrpswnre =TO c e  so  ~ ~ e n o ~ ~ e n n h ' ~ ~ n x u n j a  Ha nacTbiaTa, ce 

n3senysaar so panxnre Ra s a n o n m n ~ e n n n ~ e  iaczaann  nenoen D T O  Tpe6a na  

. . m mcnonnn y v n n n m ~ e r o  so  T ~ K O T  Ha ~ a c ~ a a n a ~ a ~ r o n n . x a . .  

. - 6 p 0 j 0 ~  Ha e ~ c x y p s n n z e  BO Texor  ma yue6nara- ronnna r n  yTepnye . . .  

ytnnmmrero c o  r o n n m n a ~ a  nporpaMa sa padora xaxo m c o  r n o 6 a n n o ~ o  ronH- 

mno nnannpalse Ha nacraaara  no  onnenmn nacrasmn .npenneTn. 
. . 
:: : -. ; . . Excxyps,nnre c o  o n m ~  a o c n n ~ u o - o ~ p a s o a e n  xapaxrep  n e ' c e  c t p o r o  

. .qoap3ann c o  onnenen Racraeen npennez: ,zyxy c e : o p r a n x 3 n p a a r . n  n3neny- 

. . .  na nnanaza nnunocz. I lpexy H H B  y u e n n u n ~ e - - c e  -sanosnaaaar c o  n o s n a q a j x ~  . . . . .  

Osne excxyp3nm c e  nssenysaar  na nononrn penaunn. Moxar na 
r S I <  .,> , 

Tpaaz nexonxy nena. HaMeHeTH c e  sa YveHHUHTe on s a s p m ~ n r e  onnenennja.  

eo H H B  Tpeba, na yvec rsyeaar  c n r e  yven.mun.,. . ,:,, . . . . .  . . . . : :  . . , ..: . 

, . .," . . . .  Kon6umn~ann y u e n n v x ~  e r c r r y ~ s m  c e ' r n e  +ox mnaaz e n e n e n ~ n  x 

..... :, ,:.Yar:n4CTq4RHTe ::H ! - ~ a  e r c x y p s n n ~ e  co o n a  ' s o c n n r x o - 0 6 ~ a s o e e  xapaxzep. T H  

c e  cspsann co nporpanara ma e n e n n n n  r p y n a  xac raann  npennezn,  a HCTO- 

speneno c e  xopxczar n sa n o c e r a  na necT.a ,n o b j e x z n  xom nnaar nomnpoxo 

socnn~no-o6pa~s,osmo ¶nave=. Oeoj  enn excxypsnn yvmnnmraTa nnory  vecTo . . . . . . .  : 

rm oprannsnpaar .  . . 

Bo yvunnmnara npaxrnxa  nno ry  c e  Jac ranenn  eXCXYp3HH KOH HMaaT 

r r a e p t r a  . - sasssa,  pexpeaunja  n xynryprlo yneTnm'trro ~3rpanyonn.c  I I J  

y uennuwe .  oene exc rypsnn  c e  x p a r x o ~ p a j n n  m c e  peannsnpaaz npexy 

naryeaaa c o  uen na c e  npxcyczayea na ner.oja npnpensa,  cpenaa, uann@ec- 

T a u n j a  H cn.  H xaxo n s n e ~ n  so  npxpona. 



EKCKYp3MHTe n o r a r  na nonezar n cnopen npenerpaerrero n r o a  
Ha: 

- nonynnennn e r c rypsnn  

- U C l l O ~ l I e ~ I l ~  eKCKyp3nM 

- nose f enne rnn  e rc rypann  

nonenea r s  More n a  ce w3npn  n cnopen onnaneueaocra  aa 
rrecTaTa r o n  ce n o c e r y r a a r .  Taxrn ce excxypsnn re  co noranem r a p r r e p  

M exc rypsnn re  a a  n o c e r a  ma npyrn - nonaneuan n e c r a  80 P e n y 6 r u ~ a r a .  
. , 

H na r p a j  e s c r y p s n n r e  n o s e  na cs nonenar  w cnopen o&aror ma yuenmuure 

r a  e r c rypsnn  co yuenxux on enna, a m  anw n o a c r e  n a p a n e m u  Man onne- 
a e n n j a  x excrypswu co c u r e  yuenwun no yuunnmteto.  

Co  o r n e n  na %Itaverreto w y n o r a r a  ma ywenmuxmre arcxypsnw, 

yvwnnmrezo r p e d a  na ce rpnxn no e x c r y p a n r r e  n a  s n n a r  on4arenn  c u r e  

yuetimun. Erononcxnre  nornocr# ua yuennunre  H e  r p e e a  na s n n a r  npeura  
3a H R B H O  s rnyqyeaee  ro erccypaxute .  

. .  
Enna yvennvra  e r c r y p a u j a  nome na ce p e a m a r p a  iroxorry n o  

nea y r e c r e y s a a r  najwanry 908 on yvenuunre  3a xon e wancueto.  
Yrenuuwe LOU me y u e c r n y s a a r  so e r c r y p ~ n j a r a  yunnumrero r i t ' 8 r n y u y r a  no 

npyrn o6nnun na socnnruo-obpazaorna pa6Ota. 

an-. npor-. 
. . . , . - . , .-. 

Ceroe yunnnmre sa xornnpmnemaia rcmepauu'ja yweaulfr r p a s a  

na W3POTBY panxoBes nnan ma e x c y p t w e  ~ o . m m w a p a . r i a  +k'opramrsmpa 
no reror s a  o c y ~ r o n n t s o t o  m m n y s a n .  B O X ~ F O  ue y r i p n f b a i i  mocnrrw~tre  

H 06paaonnnre uenn =TO rpe6a  na ce p e a n u s ~ ~ p a a r , r a x o  w nparurm3, 

o a j e r r n r e  xon r p e 6 a  na ce nOCeTaT. norpaj pnxomnwor m a n  e r c r y p s n u r e  
r p e e a  na ce nnaenpaa r  w co ronnmiara  nporpawa ;a pa6OTa a. y u n r u n e r o .  

Co nea  r p e e a  na ce onpenenti: 

- e p o j o r  aa e r c x y p ~ n n r e  n o  annos r r  
- uen ra  n 3anauu t e  ma e r cxyp rnv re r  
- spemero na ~ n s e n y n a ~ e  na erc1cyp3nnrer 

' )  nacraanwre excryp3nn  c e  nnannpaar no r o r n o n n r e  nnanorn 3a 
paeora  Ha o n n n e n c r n r e  n npenrrerxnre U a C T a l M ~ U I 4 .  



- spenerpaesero na cexo ja  exc rypsn ja ;  

- on4aror Ha yuennunre; 

- narnaor npaaeu pa c e x o j a  e x c ~ y p s x j a ;  npepenwre, 
n r a  w o e j e r r n ~ e  mT0 f a  ce nocerar l  

- n a c r a a ~ w ~ ~ ~ e - p a x o s o n n ~ e n n  n aacTaennunre yqecnnun na 

c e r o j a  e rcxypsn ja ;  

- . @ ~ ~ a n c n c x n r e  . . cpencras  H W S W O ~ K .  i a ' n ' n s a o  i i a n o ~ o n ~ a a m e .  
. . . .  . .. : ,  .. . . . 

:. . , 

3 a c e r o j a  e r c r y p s x j a  mro: ce:innantipa n a ' c e  opranu3apa rpe6a . .  . . . 

na ce,,yrapnn u e n r a n  a o c n n z u o - o ~ p a s o s n ~ r  s a n a u i t u e n r h  ke sasncn . . 
on r o a  sa r o j  mnn s r c r y p s n j a  craaysa seop. aps~~oc i i c i a i  ka y tspnenara  

uen ce ocnncnyaaar M ro~rpe~nsnpaa~noanntso -oepasoann  sanavn n 

npnnonecor DTO r e  r o  m a  so nornen aa nne jaoro ,  e c r e r c x o r o  n npyro  

nyrpanynalae ma yueanunre. O s a  e on ocoaero 3aauen.e e x n e j k w ~ ~ a c n u ~ ~ n  

ana jann ja  c e  ocraapyaaar ymre on noveroxor xa nnnunpameTo,noroa ao 

opraansnpalbero n nd 'xpaj ,  no peannrnparero.  sa"e'rrhiyp3njara. 
. . .  

. . .. . . . . . .  . , , . . . . .  , . .  

npu ~ o n r p e ~ a o ~ o  nporpannpabe aeonxonno e na ce, yTapnn,naFmpyraTe 
:.:.. . . . . .  .. 

onnocnonec ra ra  STO ke c e  nocerar  n spemero na nssenysarae. npn t o a  .. , . ., . . 

tpeaa na ce aunnasa na Re c e  npasat ronenn n 6esno~peenn nsnenn so 

peann~aun jasa .  nc ro  r a x a  rpeaa na ce n36eraysaar nonrn  na rysa ra  n 

nocera ma noacke rtecra so r p a r t o  npene, saroa DTO r o a  none na r n  3a- 

mopn ysennunre.a U mrerno na snn jae  Ha ~ n s n o r o  3npasje.  naryBasaTa 

rpeea na re"rrsaenydaar neacrn.  . . 

Onraro  f e  c e  y r r p n n  npameuor,napapyrara Ha excxypsn jaza  
.,, _ . ; .  . . ' 

rpeaa na c e  parpaeotn uenorynnara conpxnaa n r o a  T Z K ~  h r o  na onroaapa 

ma rapa r repo r  ma e l r cxyp tn ja ra  a na jnmper~ao  na  npnnonecyeasa peann- 
._ . . .  <:. . . .  . .  > ~ ... . 

saun j a r a  . n r . aa  jgit i i r i re s e n a h  ." Ce' sa8incny iaar  c u r e  conpnnnu, , na nypn n 
, , . . . . . . . . . ~. 

cannre.odnacrn.; ~d'dia 'K itpa'iraaa D~TO x e c e  ~ p e r x p a a r  na n e r o j a  nocera . . . . . ,  .. 
ma os ! j .ex r rn~e;~-  -~arepecn+ie o ~ r a n ~ s a u ~ n  ii. 'cjl. 

. . . ,  
.. .. . c . . .  . . :  . . . . . . . 

.... l l p y . y r n p g y ~ a r e ~ o  a a . c o n p m a x r e  rpe6.a na c e  sannaaa Ha ysennunre . .  . 
na an ocrane apene sa onnop, npyxeme n pdJonona. 



noxpaj nnanwpartro x npgrpwpanro aa excrypsrure sa ycne- 

mro nnsno oprarnswpaaa n wsnenynars ruauajwn npernsc.rarxr ce w non- 

rorosxnre on crpyuno-nenaromxr II oprannsauuono-rexwusr* xapanep. 

O~UOCIIO osne nonroronxw u ycnonu RO renocponao ce onaecynaar na yno- 

r a r a  n axrnauocra ma aacraasnuura r yueuwurra, xaxo m aa cnze npyrw 

cy6 jex~nnau  4axropr row nozar ma npnnonecat sa uejrrmoro ycnemno ume- 

nysaae. 

Cornacno co nporpanara sa excxypsnja.ra saozasarcnoz corer  

r a  yutlnnnrero onpenyca opraunsazop ar  arc*yprwjara u crpycem paxono- 

nwren. no  npannno, oprarnsarop r a  excxypsnjara 8 aner og onneaer- 

cxnre paxosonwrenw. T p j  paxononw co excxyprw)ara n r m  xoopnnnnpa 

aaaero na excxypsujara. Ra oaoj  naar seny wy noraraar omenencxwre 

paxosonnrenn rom ne ?a opranusaropu, a uwr napaaemxr ce on+arenn co  

nnun, yuennqrnte aaennwuu, npercrannnuw on ponntenmze. 
. . . 

~ .. , . .:.c * . . .  
0pr.anws.aun jar&. u w s a ~ g y a a ~ m  . .. _n4 .. .e.xcxypaujara ... . . n0-e na  j a  

apm".caxo y u ~ n r f e ~ o  maw nax aero ja  cneuwjas,~s~paaa . . . . ~  . ... r y p u n r u x a  opra**- 

oaunja., nef.yroa,,,~neraarcuo on ~ o a  ,mj j a  opr4,arlupp . . >. . exc.ypsr jara ¶a 
~ e j 3 n ~ o t o . y p e o n o  nanenynam.onroaopen e opranwsaropar ~ o j  ro onpenc- 

nnn n a c r a n ~ n v ~ o r  coner. . . . . . . . 



Oprannsa~cpcx w C T P ~ V R H O T  ParoBonxten ma excrypanjaza 
a a j n o ~ n a  tpw nena npen nsaenpaaero  na exclcypsn~jara o p r a ~ u s ~ p a a r  

acrawoK co yuewrunre, wnnenre p o d m t ~ i t  r. co npe~ciassxqm na yuenwlc- .... 
. . . . .  t w o  oprawwsaurn nn ro j  r n  n r~ac~Y8aa+ ' - l a '  n a n ~ e w n r e  'nonrnroartc, 

. . .  usnure n aa.naume- na erctypsnjara:  n'on. ~ c i o  ~ a i a ,  n a  npncyrwwte 
.... .> 

xw ce nasaas,. n nonerannu 06 jacnjmalca .so '.norn&, "na n ~ n e n w r e  , npen- 
nermre, no jaawre, npouecrre n .~nac r~ r in re  i ~ i o :  ke r i  "noArar  3a na no- 

. . 
s a t  na m ,  o,anosar cnottte r waee.a . :cldina~ri  nns ~ a c ~ a d a r a .  Hcrosperreno 

yqennunre ce nsnecrysaar n sa roa xaros nwuen npH6Op na nonecar co 
ceee, mro rpaaa na nonecar on xpana-x cn. ..... . ( ,  . . . .  , . . . . ..... 

. aoronxy .a rpelte na #ns'eny~a&ero ma ercryprnwre neror yue- 
nwuw xnu nomeLe p e a n u s  ce pal lonat ,  opr8n11saropor na e m x y p s n j a ~ a  
e nonnes na noaapa nexapcra norod.mo mjbnncra'&r ikiparcrneit nox, a 

.,, ..... ,: :. . .  
noxonxx yuearror T p 6 a  craurconapno~itk ce arryna co iiero k r a n y s a  

. . .  

enea nac;r.anwwx. ~ o j  e nosnen na .ro. K Y P ~ ~ T H  yc~a&&i i  p o n ~ ~ e n b r  
- .  . . . .  

na pensiror ,  na  r o  ~ o u e r a  ponnrenor, irnn n a i  na':amernaiew sawn  na 
. . . .  . . . . . . .  . . . . . . .  . -. 

. . 
. ' I .  

r o  npeqpnn yvemror no necloso xi& XKB*&.. . 
... . . . . . . . . . . . .  . . . . .TI 

no raspyrarrczo r a  ercxypsrjara opraaw3aropor. crpyvnwor 
. . .  .;:. . .  

parro80nnren w yuemnnnre-row y u e c r a y m a n e ' s o ' ~ i ) : i c ~ m ~ r o  cra ercxyp%w- 
. ..: 

jara .p?raz,,anannrnpa&e w ~ ~ ~ ~ m a ~ : ~ ~ a ' ~ p i s y ' ~ ~ a ~ x r d  on ma.  hpHroa, 
nymo c noceeno na ce norsxlrnpaar odiie: s i t ~ u a ~ o u r i  r &irr T O  ce no- 

. , 

~naua jnn  no mocnw~no-o6pa~onewnor~en:bo~uen e ~ e i i ~ ~ s n j a r i  ' i d '  nodxe 
.... < . .  . . 

aaorpynena uennna w ma j a  ocrsapw cro ja ra  neaaromra ynora. 3d c e ~ o  

osa ce nonuecyma nwcweu nssemraj.aa crpycmnra opraan aa yumnmrero. 
nsser ra jor  ro yc8ojy.a aacrcrnnrurrar roaerryw n cranyna cocranew nen 
na roammanor nrnewraj aa paeorara na yurcnwrre.ro., , ,  . . . . . .  . . .  . . .  

~cno'xynaror ercxyprnixcm w&&xj in  . ...,,. . . . . . . . . .  xaxo .w nneuarourcre ... ma yue- _ _ ,  . .... . . .  2 ,:. ..:.. !. 
.'i' ' rxurcre +6a .ni-najmar roarperna npnMeaa r a  rlacosnre no coonaerwwre .. . , I :  i, . : ; .  i s I - ^ " '  K . . '  ' . . . . . . . .  

aacrH&irpcnwerw, n p x y  pasrro~nnaw @pun 'n weronx aa.nacrasrta pasora. 

Obe~aenyrabero ma cpencrna II nalawy rpesa  na ce spmn npety 
pa3sw n r r o p t  npeky onnscrmeao-ropncaa paaora, pasora so  yuennvrara 
saapyra, npery ponnrenwre n cpancraara s a  pnnnmrero. 



MMHMCTEPCTBO 3A 06PA30BAHME M HAYKA 
6 H W  3A PA3BW HA 06PA30BAHHETO 

KATOJlHWM CnYX6H 3A IlOMOLU (UPC) - Ma~wonnja 

IlPOEKT: r p a i a ~ c ~ o  06pa3osa~ne - nar KOH r p a i a ~ c ~ o  onurrecno 

uaj, 2004 rowna 





Maj - jynn 2004 roflnna (no ~ e a  ,qena ja ceunnapcrcr 
V Y n a  



Onurra qen: 

2 n p e ~ y  srone~eno~o yrecTso Ha poAuTennTe so 
XHBOTOT H pa60TaTa Ha pnnnulTeTo Aa ce 
no,q,qpncjwaaT AeMoKpaTcKuTe npoqecw BO pnnnurrero 
H noKannaTa 3 a e ~ ~ u q a  

T~XHMKM Ha yclehe: Mann npepaeaba, pa6o~a BO rpyn~, T ~ ~ A ~ M H  (pabo~a so 
napoeu), nHAusMWanHa pa6O~a, 6ypa Ha n,qen, nrpabe Ha 
ynorn, cmynaqwn, c ~ y ~ n j a  Ha cnyraj, ~ e 6 a ~ a ,  B e ~ o e  
~ u j a r p a ~ .  



nPBA CECUJA 

COAPWHU H OPfAHU3nqHJA HA BOCnUTHO - 06PA30BHATA 
PA~OTA HA OCHOBHOTO Y v u n u u m  u BK~YYEHOCTA HA 

POAUTEnUTE BO HUB 

10 MHHyTbl - 
Harnnn na emyuyaatt+e na p o ~ m  80 pa60rara na 
ylrnnnurero 
Texnn~a: 6ypa Ha uAeu 

v 
Harnnn na eicnyvyearae na w r e n u r r ,  eo noApaujen, 
H a e a  
Texnn~a: Pewaftatbe npotjneu, ~pahfar~3a.##ja, npe~ewraqnja 



BTOPA CECUJA 

Opranu3upabe a#cTuenocTn co noKanHaTa 3 a e ~ ~ u q a  
T~XHIIKH: Cry~uja na cnyvaj, ananma na TeKcr, urpahe na ynorn 



B T O ~  AeH 
nPBA CECUJA 

BTOPA CECUJA 

IlPABA W 06BPCKH HA POAUTEnUTE BO YYHJ7WIlITElO 

- 
Ulro snaerwe, a wro He 3naeue 3a nopuarnenwre AOKYMWTU co 
 on ce perynnpaar npaeara rr 0tS~pcume na poclnrenme so 
yUMflbfWTeT0. 
Texnn~a: BpTeneUIKa 

. . 

npnuena na oAC(ennn nopuarnenn ~ o ~ y u e n m  ( ~ ~ K O H I I ,  
nponncn. npaenna) 3a nqunnyeaw na ne~on  ~on~perrrn 
npo6neun BO pnnwrero  
Texnn~a: ,&xycuja BO rpyna H npesenraqrrja Ha mspwennre 
3a.qaqu ofl p a 6 0 r u n ~ ~ q a ~ a  6p. 4 u flaarae ynarcrea eo spma co 
HUB 



OCHOBHOTO YYM,llMUTE M BKnYYEHOCTA 
HA POmTEnMTE 60 HMB 

1. H~YHHH Ha s m y ~ y e a w  na poAnrennre eo pabrare Ha yrnnnwrero 
2 Hawnn Ha smyryearae na poRnrennTe eo noApaqjero: Hacraea 
3 Harlnnn na elcnyrlyeaw Ha poAnTennTe BO no@alrjero: Bonnacracmn 

amnBnocru BO YvunnuIrero 
4. Oprannwpabe amnenomn co noltannara x q p n q a  
5 Ha~nnn Ha elcnyvyeaw Ha poflnrennte eo no@a.ljero: rpnxa 3a 

qqpaejero na pennqnre 
6. 3 0 ~ ~ ~ 0  yrlWnMWTeT0 He rH flOBnKYBa POAHTenHTe Ha C O ~ ~ ~ O T K ~ ,  OwOCHO 

Tne ne 6apaar @ 6 w r  elcnycenn 80 x n ~ o r o r  n pabrare na 
ywnn lu~e~o?  

7. H3ro~ey~alae Ha nporpaua ~a padora Ha coeeror na poAnrennre 



BEST AVAILABLE 
11 



5 MHHYTH OTBOPAbE HA CEMMHAPOT 

3An03HABAbE CO nPOrPAMATA HA CEMMHAPOT 

Kora HapepHuoT AeH i e  ce 3anoq~e co pado~a, 3a 
BpeMeTpabeTo Ha n a y w ~ e ,  BHuMaTenHo pa ce cnyuraaT 
cme, Aa ce npaluyea Kora HeuTo He e jac~o. Aa ce 
McKnyraT M O ~ M ~ H U T ~ ,  Aa He ce nyuu BO npoc~opuja~a (oea 
ce 3anuluyea Ha xap~uja M CTOW Ha B M ~ H O  M~CTO). 





yYHflHWTeT0 He ORaT n06p0, 
jac ... 

. 
Korr ~peba na ce nonece 

Tewica o w y ~ a ,  jac ... 

YYHflHWTeTO Ce MCHyBaaT, 
Ha nonoFipo, jac ... 





HAYMHM HA BKnyYYBAkbE HA PO,@fTEflMTE BO 
ilOAPAVJET0 HACTABA 
T~XHMKM: Pewasafie n p o 6 n e ~ ~ ,  ~ p a ~ a r m a q ~ j a ,  
npe3e~raq~ja 

06yciyea.lo-r op, yciecHMqMTe aoprwpa 5 rpym Ha Hawti sa ~ o j  ce onpeAenMn 
06yciyBacl0~ (6poebe, nMB.lMba co ~ e ~ o j  s ~ a ~ ,  coc-rasyeabe cnma op, p,enosM 
M cn.). Ce~oja  rpyna-ra He ~ p e 6 a  p,a m a  noManKy op, 3, OAHOCHO noeeke op, 5 
ClJleHOBM. 



rm Aenm pabrnm-re nmnoem m npmdopo~ s pa60~a m ~ a g a  o ~ o e n n  
WHCIXIPMWH aem: 

o npea~a rpyna ~o6mea pa60~en nmn co padorna W c I a :  -)#) 
na ycnoenre 3a pahra eo yvnnnuirero, qnocrro yvnnnnqara 

o BTOpaTa rpyna ~o6mea qacIa:  Bicnyvyearae na po~w~enwre  na uac 
o Tpera~a rpyna A O ~ H B ~  q a r a :  Henocerysarae na yvennqme na 

pe,qoenara n ,qononnnrennara nacraea 
o qe~sp~ara  rpyna ~(o6msa q a r a :  Henpaemno ollenytwm na 

yrennqnre. 
o nerrara rpyna ~ 0 6 ~ 0 ~ 3  q a r a :  Onroeapyeethe na yven~qum co 

,qonraurnn 3waun. 

npe3emaqmja Ha rpynm-re m wcrcymja. 



Uen: Po,qw~enw~e ~a pa36epar w ,qa npw@arar ~ e ~ a  maar  npaeo w 
Aonxnocr, cnopq  ceowre MOXHOCTU, Aa ce sKnyraT eo 
~0~06pyBa tbe~0  Ha ycnoewre 3a pa6ora BO yrwnwlurero w 
yrwnnwqara 

Baura 3a,4ara e pa  onpepenme CO~PXMHM, @OPMM M MeTogM Ha 
BKnyvyeabe Ha popmenme BO peluasabeTo Ha n p o 6 n e ~ ~ ~ e  KOM 
ce 0pHecyeaa-r Ha: Ilo&o6pyeabe Ha ycnoewe 3a pa60~a BO 
y'4HnHlllTeTO H Y'4blJIHHqaTa. 

f lpo6ne~:  K a ~ o  popwen ~ p e 6 a  pa  ce e ~ n y w ~ e  eo peuraeabe~o ~a 
cnepiMoe npobne~: Bo yrwnwuwero nopaAn HeAoeonen 6poj 
Ha yrwn~wqw 3a Aen napanemu ce w3ee~yea nacraea so 
~ e f y c ~ e n a  (I, II w I I I )  H sapa~w roa yrenwqnre HeMaaT 
MOXHOCT ,qa ja ype,qar ~ o 6 p o  yrwnnwqara, Aa wMaar P ~ ~ O T H H  

Kanwba, AanoAroreyeaar swflnw eecnwqw H Apyrw H ~ ~ ~ ~ O T K H  
K a ~ o  Re ce w n y r m e  BO peuaeabe-ro Ha oeoj npo6ne~? 

Iloctanlta: 
1. HajnpeMH go6po a ~ a n ~ s ~ p a j ~ e  ro np06neMoT M cnopepeTe ro co 

~ ~ $ o p ~ a q u j a ~ a  WTO Bue ja wMaTe 3a ycnoeme BO yrMnMwTeTo, BO KOM p a 6 0 ~ ~  
Barue~o peTe. 

2. C e ~ o j  op sac HeKa npe,qnoxM MOXHM p e w e ~ ~ j a ,  a noToa Ha HMBO Ha rpyna 
ycornacere r M  cuTe p e u e ~ ~ j a  M 3anuue~e r M  Ha roneM nMcT xap~uja. 

3. C e ~ o e  peureiine ~ p e 6 a  pa coppxn: 
qen (~OUTO ro npemaraTe peure~we~o); 
apryMeHTH co Kon Re ro nowpenme ealueTo npepnor - peuewe; 
MOXHM nOTelllKOTWM BO npM@a~abeT0 Ha PWJeHMeTO OR C O ~ ~ ~ O T H M ~ M T ~  

80 YqMJlMWTeTO. 
4. M36epe~e n p e 3 e ~ ~ e p  Koj ~ a j n p e ~ ~  Re ro nporMTa np06neMoT M Re ja npeTcTasu 

eawaTa pa6o~a  BO epeMe og 3 go 5 MMHFM. 



4en: Po,qnrennre Aa ce nn@puupaar ,qe~a woxar ce ercnywr II 
Aa npncycreyeaar na nacraeen vac, no co qqpqqena qen, 

flpo6neu: bf~@pM~patfn Cnt  OA OAqeneHCKUOr paK- U 

ne,qaroror eo yvnnnurrero AeKa e/yra myna yvennw 
nocrojano ro nanywraar vacor no nmpnja, n o w  roe uno 
nacraennKor Koa npqqaea (nqqpyea) caw ja vum 
nacraenara cqqpmnna q yve6nn~or. Ywnuqrcre vacor 
eoonwro ne ro cnqqar co nmpec n woeancrea  
K a ~ o  Re ce eKny.iHTe 3a Aa HM nowmeTe Ha y.renHLyrre m Ha 
nacraenn~or? 

4. M'dpere npe3ewep KO, najnpemn ke ro n p m a  npo6newr. a noma ~e ja 
npercraem padorara Ha 6atuara rpyna 3a epeMe OA 3 40 5 ~mnyw. 



P O A H T ~ ~ ~ H T ~  OTKpHSaaT MOXHH HaYHHH Ha SKnyVySabe KOH ke 
HM O B O ~ M O X ~ T  no6p3o H nonecHo Aa noMorHaT so 
tl0~06py~atbeTo Ha C O C T O ~ ~ U T ~  KOH Ce OAHeCYBaaT Ha 
peAosHoTo noceqmahe Ha s a ~ o n x u ~ e n ~ a ~ a  (peAos~a~a) H 

AOtlOnHHlWlHaTa HaCTaBa 04 CTpaHa Ha Y'feHHqHTe H ApyrH 
npo6ne~u so nacrasara. 

Balua sa,qaqa e pa onpepenme C O ~ P X H H H ,  ~ O P M H  H MeToAn Ha 
eltnyyeatbe na poAnTennre, npn peuraeatbero Ha npo6ne~o~ :  
Henocerysabe Ha AononHnrenHaTa H peAosHaTa HacTasa OA 
c ~ p a ~ a  Ha yvennqme. 

npo6nem: Bawe~o AeTe ~ Y H  SO VZZ o&qeneHne. Ce~o j  AeH m a  no 6 raca 
PeAOSHa HaCTaSa, a Ha CeAMHOT H OCMHOT YaC HaCTaSHHKOT 
oApxysa AononnuTenHa HacTasa. Ha racosnte 3a 
AononnurenHa HacTasa B ~ W ~ T O  AeTe He ocTaHysa, HaKo m a  
no~pe6a. 
K ~ K O  ke noMorHeTe ,qa ce p e w  oeoj npobneu? 

1. Ao6po npo ru~a j~e  ja s w a q a ~ a  u pmenMoT npobne~. 
2. n p o p ~ c ~ y r ~ p a j ~ e  BO rpynaTa BO spcKa co ealueTo McKycTeo 3a Bamn c n w w  

coc~oj6n. 
3. C e ~ o j  HeKa npepnoxn MOXHII peurenuja, a epeH HeKa rM sanuluysa. 
4. n o ~ o a  BO rpynaTa ~ n c ~ y r u p a j ~ e  3a pewewe-ro Ha np06ne~0~.  
5. n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a ~ a  ~ p e 6 a  pa ce ussepe BO B M ~  Ha p p a ~ a ~ m a q ~ j a ,  BO speMe op 3 

A0 5 MMHYTM. 



Po~nrennre Aa 3naar n Aa nroxar pesrnpaar na 
nenpaennnoro oqenyearae Ha yvenwqnre n ,qa rn ~opmnar 
nnennre npaea 3a yvecreo so o6jemenom oqenyeaw na 
yvennqme o,q crpana na nacraennynre 

oqenyeaw na yvennqnre OA crpana na nacraenntprre - 
,qenrornenpawn @amp 60 yvewro na Aewra 

Bo pasroeop co nacraenn~or no uareuarnrca, ~ o 6 r r ~ l l r e  
nncpopnraqnja AeKa Baruero Aere He 3nae warenamKa n i e  
nnra cna6a oqentra Ha nncnrenara pa6ora ne ce n o n p ~ ~ e a  
nrncneraero Ha nacraenmor. Bawero Aere ~ 0 6 ~ 6 0  AOQM 
oqenKa (3), no H nonaranry 683 ,qonOnnWTennO y c n ~  
ncnpawyeaw ocranyea cna6ara o w K a  no waremanmi eo 
AHeBHUKOT. 
K a ~ o  ~e ce sK.ny.imre BO pewaeattmo Ha omj npobneu? 

P,o6po npovmajre ro m ananmpajre ra npodneuor. 
P a m e ~ e ~ e  m Balume nc~ycrea BO epctca co owj  m cnm+w~ npo6neum Ha  em. 
Bannurre~e rn Ha roneM n m  xapmja m e  npewor - pewenmja. 
~ ~ ~ T C T ~ B H H K  OA eawaTa rpyna w ~ a  ro n w m a  npo6net.40~ m noma HeKa ja 
npe~craem pa6o~a~a Ha m u m  rpyna eo epeue OA 3 ~o 5 uwnym. 

Ma~epnjan 
3a pa60ta: P a 6 o ~ e ~  nncr 3a yrecnmqmTe, roneu n m  xapmja. u a p K e p .  



3a~aqa:  Bawa~a  rpyna n ~ a  sa swaqa ~a onpe~enn COAPXHHH, 
aKTHBHOCTU H @OPMH Ha BKnY'4yBabe Ha POAHTenblTe BO 
pewasabeTo Ha n p o 6 n e ~ o ~ :  Onrosapenoc~a Ha yveHnqnTe co 
AoMaurnn saaavn. 

n p o 6 n e ~ :  Y r e ~ n q n ~ e  o,q VZ OMeneHne eo noHe,qenHnK rn  ,qo6nja 
cneAnnTe ,qoMaurHn 3a+~avn: 

no MaTeMaTnKa - Aa peuraT 15 sa~avn;  
no MaKeAoncm j a s n ~  - Aa nannurar ecej; 
no reorpaanja - Aa ja naqpTaar KapTara Ha Peny6nn~a 
Ma~e,qonnja 

O B H ~  3aAWfH rpe6a Aa 6bf,fpT ~3pa60TeH~ 3a BTOpHHK. 
M ~ a j r e  npeRen,q AeKa eaKen CHTYL)~HH ce cnyvysaar MH0r-y 
recro, a Bne caKaTe Aa npnAoHeceTe 3a HneHo HaAMnHyeahe. 
K ~ K O  ~e ce eKnyruTe 60 pewaeabeTo Ha oeoj npobne~? 

1. k ia j~anpe~~pe6a~06po ,qacea~an~3npa  ~ ~ e ~ n o ~ n p o 6 n e ~ .  
2. C e ~ o j  eo rpyna-ra ,qa pamncnn 3a MoxHnTe pewe~nja. MCTMT~ ~ p e 6 a  ,qa ce 

s a n ~ w a ~  Ha roneM nMcT xap~nja. 
3. Bo rpynaTa ~ p e 6 a  Aa ce oAnyrnTe KOM npamwHu HarnHM 3a BKnyryBabe Ha 

po,qnTenme eo pewaeabe-ro Ha oeoj npodneu Re rw npe3e~~wpa~e .  
4. n p e 3 e ~ ~ a q n j a ~ a  Moxe aa ce wsee~e n p e q  wrpabe Ha ynorn nnu npeTcTaetiwK 

o,q eawaTa rpyna HeKa ro nporn-ra npo6ne~or  n noToa HeKa ja npeTc-rasn 
p a 6 o ~ a ~ a  Ha ealuaTa rpyna eo epeMe op, 3 40 5 MHH. 



KO% cEpyunuiie pa6ocSiHuyu lie ja p e ~ u u p a a G  
o 6 y ~ a t a  co poduZenute, Zpe6a da dadat .uowno& na 
u36op u coinacnocZi 3a navunoii Ha u~eedysarae na 
IrpmeniZa yujaiia 

Jouon~y poduZenuiie cauaniii da Zpaenr?iupaniii iipeicy 
uz'patbe ynoz'u, Eaua u lie ce iipaeu. A o ~ o n ~ y  ne ce 
coihacysaaii, i e  ce ipmeniiupa Zpe~y ioeopno (eep6awo) 
ipeZciiasyearae. 



HAYWHW HA BMYYYBAt6E HA PO~WTEJlMTE BO 
nOAPAYJET0: 
BOHHACTABHN AKTNBHOCTN BO 311NJlNmTETO 
T~XHMKM: Peruasake Ha npo6ne~, a ~ a n m a  Ha sanm, 
a ~ a n m a  Ha n p o 6 n e ~ c ~ a  c ~ ~ y a 4 u j a  

POAHTW~HT~ Aa Ce bfH@Ophfbfpaa~: BO UTO, KaKO, KOra, U 

CO KOfO MOXaT Aa Ce BKnyWT U Aa n0MOrHaT BO 
opra~n3npa1t.ero n peann3npa~be~o Ha sonnacrasnnre 
aKTUBHOCTH BO )WUnHWTeTO 

55 MnHy-ru (5 MHHFM @ o p ~ ~ p a b e  Ha rpynme M ynaTcTBo 3a 
pabo~a, 20 MMH~TM C ~ M O C T O ~ H ~  pa6o~a, 20 MMH~TM 

n p e a e ~ ~ a q ~ j a ,  10 MMH~TM p e 3 u ~ e  OA cTpaHa Ha 06yryeaqo~ 
BO @ o p ~ a  Ha KoHconmp,Mpat+.e Ha BneqaToqMTe op, yqebeTo 
BO pa60~HJlHMqa~a). 

Ce~o ja  rpyna ,qo6nea p a 3 n ~ q e ~  pa60TeH nwr, M Toa: n p s a ~ a  rpyna p a 6 0 ~ ~  Ha 
OTKpHBabe Ha HaqMHOT 38 BKJly'4yBabe Ha POAMTeJlMTe BO C ~ O ~ O ~ H H T ~  
ylreHHVKH aKTHBHOCTH; BTOpaTa fpyna Ha OpEiHU3UpaFbe eKCKYp3HW; TpeTaTa 
rpyna Ha oprann3npa1t.e yrnnnwHn narnpesapn Ha npe3e~raq~ja  Ha peHnwn 
nopr@onnja; reTspTaTa rpyna Ha BKnyqyeabe BO n p o u 3 ~ o ~ c ~ s e ~ a  n ~ p y r a  
OnUTeCTBeHO - KOpHCHa pa60ra 
Bo n p e s e ~ ~ a q u j a ~ a  ce npeTcTaeyeaaT peurenclja no AWeHmTe 6apaba BO 

~ ~ ~ O T H M T ~  JlMCTOBM, CO flpaB0 Ha APYrMTe Y'-ieCHMl+l Aa IlPeAJlOXaT AOflOJlHyBabba 
H Apym pewe~wja. 
06y . ry~aq0~ AaBa pe3MMe BO KOe AOflOJlHyBa CO HOBM MH@oPM~~(uM MJlM KOPMrMpa 
npemoxew pelue~uja UITO He ce ~ ~ M @ ~ T ~ M B M  cnopep, oApeAeHM ~ ~ K O H M ,  

KoHqenqMu, npaema M ~ p y r ~  perynaTuBu. 
3a IlOArOTOBKaTa Ha pe3MMeTO 0 6 p y ~ a q 0 ~  r0 KOPMCTM TeKCTOT CO COAPXMHa OA 
ManoTo npep,aeabe, noMecTeHo Ha ~ p a j o ~  op, A M ~ ~ ~ H O T .  



3agpia: Bauara rpyna wMa swaqa Aa ja ananm~mpa cnewaTa u o m m :  

60 yvnnnurero cre noenrcann KaKo po~lrmvr - m ~ n n a p  m ce 
emyunre H Aa nomornere eo ypeclyeawro na yunnnwnmr 
eecnnrc UTO ro m a e a  noennaptxara ceuqnla lhannpano e 
ai Kparrco epeme Aa ce ype,qn eecnnrcor. 

nocran~a: 
1. MH#BH&G~IIHo npo~~wrafie ja w r a r a  m npemxeTe 

pewenme. 
2. Amc~yrmpafie no cnTe npeClnoxenm peluenmja w  anm mu re re r m  

na roneM nmm xapmja. 
3. Onpe~ene~e co Koro l e  copa~ryeare 80 pnnmurrero 3a  la 

aweTe vaKcnManeH npn8onec KaKo pomren. 
4. OA6epe~e nmqe uno rie ja npowra 3a,qawTa. a noroa ~e ja 

npeTmaem padorara Ha rpynara BO epew OA 5 MHW. 

Marepnjan 
38 pabra: Pado~en nmcT 3a pecnmyre, roneu nmm xapnja. wp~epm. 



W q a :  Baura~a rpyna ~ p e 6 a  ,qa ro a ~ a n ~ w p a  c n e ~ ~ ~ o e  T~KCT:  

Yrunuu~ero  o p r a ~ ~ m p a  e ~ c ~ y p 3 ~ j a  co yreHML(wTe OA VI 
oAAeneHMe, so ~ o j a  OF( sKynHo 81 yreHnK 04 TPM napanenw ce n p ~ j a s ~ j a  
50 YYeHM4M. ,@IP~KTOPOT f0 ~ P M @ ~ T M  6 ~ 0 1 0 ~  Ha flpMj6'~eHM~e YYeHMqM M 
ro o~(o6pn ~ 3 s e ~ y s a b e ~ o  Ha e ~ c ~ y p w j a ~ a .  Bo e4eH KpaToK pasrosop co 
OA,4efleHCKMTe PaKOBOWTeflM MM COOlllUTM AeKa TePMMHOT Ha 
~ 3 s e ~ y s a b e  Ha e ~ c ~ y p m j a ~ a  MoxaT c a m  Aa ro onpeAenaT, a, MCTO 
TaKa, H MecTaTa KOM Re r~ noceTaT. M a p u p y ~ a ~ a  MoxaT Aa ja cocTasaT M 
npn caMoTo naTysabe. 

H ~ C T ~ B H M ~ M T ~  OJpXaa COCTaHOK M 0AJlyWja eAeH 04 HMB Aa f M  

codepe napme OA Y Y ~ H M ~ M T ~ ,  ,qa ru HOCM co ce6e M, KaAe LUTO Re Tpeda, 
,qa nnaka 3a xpaHa M cnuebe. 

E A ~ H  OA HaCTaBHM4MTe HaflpEiBM MapWpyTa M TOa: 

- 
6w~ona so 07:OO YacoT - noceTa Ha: MneKapHnqaTa M c p a 6 p ~ ~ a ~ a  

3a lueRep so En~ona, MCTOPMCKMOT noKanmeT "Xepa~nea': noceTa Ha 
XOTenOT " M o ~ u K ~  " Ha neflclc~ep. 

BpaRabe MCTMOT AeH OA " M o ~ M K ~  " M naTysabe KOH OXPMA, 683 
O ~ M O P  3a Aa ce cTurtie so 20:OO racoT. 



T ~ ~ T H O T  HaCTaBHHK (0~eneticKbf pElK090,lVlTeJl) CaM flpeAJlOlKH Aa 
6 n ~ e  paKoeo,pfTen Ha e~c~yp3njara n, no flo~pe6a, Aa ce sKnyw so 
pewasaheTo Ha ~ercoj npo6ne~ w ~ o  yveHnqHTe so reKoT Ha 
e~c~yp3njara 6n ro Hanpaenne. 

npn noaiahero  TO^ ja HXOTBH n ja 3annwa Ha eAHo Mano nume 
MapwpyraTa w ~ o  e AWeHa HanpeA so rerccro-r. 

Hacrastinrco~ UTO rpe6a Aa rn Hocn n Aa rn crysa napnre. Ha AeHor 
Ha TprtiysaheTo Re tianpaen cnncorc, ~ o x e 6 n  Re ce npnunyw ywre ~ e ~ o j  
y.rerrnK.. . 

nporpa~ara ja o,qo6pnne nacraennqure - qq,qenencrac 
PaKOBOAHTenH Ha VI', V12 H vIJ OClqWeHble. 



f l p o r p a ~ a ~ a  aa nacTasna 
e ~ c ~ y p a n j a  rn co~pmm 

e n e ~ e n ~ n ~ e  
(anann3a) 

Ao6pa e nporpaMaTa 3a 
e ~ c ~ y p ~ n j a ,  3 a ~ o a  

UITO... 

He e ~ o 6 p a  n p o r p a ~ a ~ a  
3a e~c~ypsnja ,  3a~oa  

UITO... 





3a)pva: Baua~a  rpyna m a  3a 3waqa Aa ja a ~ a n ~ 3 ~ p a  cnepnaBa 
npo6ne~c~a  cmyaq~ja: 

Y.tenuqu~e op VI',VI' M VI~ o,n.qenetiMe pa6o~ea Ha nporpahna-ra Hue napoAor 
... npoem r p a i e n n ~  M m6paa npo6ne~w 3a uc-rpaxyea%e BO epcKa co: 

- e~onoruja~a; 
- 6e36ep~oc~a na yennqn-re so ywnmw~e-ro; 
- ~ e ~ s a ~ ~ ~ ~ e y c n o ~ ~ ~ a p a 6 o ~ a ~ o y ~ ~ n ~ u ~ e ~ 0 .  
npu ~3 ro~syeabe  Ha n o p ~ @ o n ~ o ~ o ,  yrewqme pa6o~ea Ha Hero 3a BpeMe Ha 

C ~ O ~ O ~ H U T ~  y'-leHM'-lKM aKTMBHOCTM BO PaMKMTe Ha JlMKOBHaTa, JlMTepaTypHaTa 
ce~uwia M ce~q~ja-ra 3a Texnuwo o6pa3o~a~ne. 

Mefy-roa. pMpeK-ropoT e npewory aHraxMpaH M MMcnM peKa oeoj Ha-rnpeeap He 
Moxe pa ce opratiwwpa Ha HMBO Ha ywnwu-re, T ~ K Y  ce~oja napanenKa ~pe6a  pa CM ro 
n p e 3 e ~ ~ n p a n o p ~ ~ n ~ o ~ o ~ a p o ~ n ~ e n c ~ a c p e ~ 6 a .  

Y r e ~ n q ~ ~ e  nac~ojyeaa~ Aa ce oprann3~pa YwnMunHoT HaTnpeBap M 6apaa~ 
noMou op sac. 

K a ~ o  sue ke ce o p r a ~ ~ w p a ~ e  M nenocpepno ke noMorHeTe Aa ce peanu3upa 
~ ~ ~ H U I H H O T  HaTnpeBap Ha npe3entaqnja Ha nop~@onuja na yrenuquTe o~ V I - ~ e  
omenenuja? 



Ilocran~a: 
Hajnpeo m a  @ ce n p m a  n ananmnpa reucror m ~q e 
onmluana npodneuctara cnryaiyja. 
Cme BO rpynara ~pe6a Aa pa3uncnar 3a u o m e  wnnm n 
noMowa UTO poAmenme Moxar ja WT. 
3a Toa UTO Ke ce ~oroeopm rpynara. rpe6a ce m o m  
aqnonen man, K O ~  Ke rn onc@aw CneAnmw eneuem: 

- ~OUTO - uen; 
- lUT0 - COWXHHH H MHBHOCTM; 
- ~ o j  - Ke ja peanm3npa aKTHeHocTa n coClpmnara; 
- co ~ o r o  - ~e ce copab~yea; 
- KaKo - Haqmnn H Ha pabra  (8- n 

~OMOUI); 
- Kora - ~e ce peanm3npaar coClpmnure n m a m e ;  
- Bpl3MeHMBCTO. 

AKWOHHOT nnan 3a oprann3npa~ na ~H~HIIJHHOT nampeeap 
rpe6a C(a ce Hannue Ha roneu nncr xapwja 
I l p e ~ c r a a ~ m ~  OA rpynara m a  Aa ja n-a w . r a r a ,  a 
noroa ~p€?6a ro npe3e~rnpa ~ K L ~ O H H O T  nnan 80 e w e  5 
MHHYTH. 

Marepm jan 
ja pabra: P a b ~ e ~  nncr sa pec~mqnre, roneun nnc~oen xapnja, uaplcepn. 



K a ~ o  M CO WTO BMe KaKO pOpfTenU ~e IlOMOrHeTe YYUnULUTeTO Aa 
ru fio6ue ~ ~ U H ~ H C M C K U T ~  cpegcma sa ~adasyeafbe H a  20 
K O M ~ ~ Y T ~ ~ M ?  

Ballla~a rpyna ~pe6a  ,406~0 ~a ja npowTa M aa ja atian~supa ga,qeHaTa cmyaq~ja. 
C n ~ e p a ~ ~ ~ c n e ~ e ~ n p e ~ n o x e ~ e ~ ~ o c 6 ~ p e 6 a ~ a ~ n e 3 e ~ o n n a ~ o ~ ~ n p o r p a ~ a ~ a  



Marepnjan 
3a pabra: Pabren n n c ~  3a yrlecnnqme, roneu ~ H C T  xaprnja, uap~ecep~. 



PASOTEH JlMCT 3A 06Y'iYBAYOT 

OPfAHM3MPAkbE AKTMBHOCTM CO JlOKAnHATA 
3AWHMqA 
T e x ~ u ~ a :  C T ~ A M ~ ~  Ha cnyl-laj, a ~ a n m a  Ha TeKcT, 
urpahe Ha ynoru 

@pon~anna, pa6o~a eo rpynu u MHgueuAyanno. 

C~ypuja Ha cnyqaj. 
Ananu3a Ha TeKCT. 
Llrpabe Ha ynoru - cwynaqmja. 

70 M H H ~ T ~  (5 MHH. ynaTcTea 3a pa6o~a u quTabe Ha 
T~KCTOT OA c ~ y ~ u j a ~ a  Ha cnyqaj: Po,qnrennre, yvennqnre, 
HacTasnnqnre n ApyrnTe rpaiann BO noKannaTa 
3 a e ~ ~ n q a  - yvecnnqn BO peanmaqnja~a Ha 
H H H ~ H ~ ~ T H B ~ T ~  3a n3rpaflBa Ha c p y ~ 6 a n c ~ o  - PaKOMeTHO 
nrpannurre so yrnnuweTo; 15 MMH. ce~o ja  rpyna 
y.teCHbILpl MHAMBMAYanHO r0 IlOpJOTByBa CqeHapMOTO 
cnopeA ynaTcTeaTa p q e w  eo ~ ~ ~ O T H U O T  Hanor n ru 
sex6aa-r ceome ynoru; 40 MUH. ce u s e e ~ y e a a ~  cmynaquu; 
10 MHH. 06yqyea~10~ npaeu p e 3 u ~ e  Ha s a e p ~ u e ~ u ~ e  
BKTUBHOCTU). 

06y.ryeaqo~ ro VuTa TeKcTor - c~ypuja  Ha cnpa j  npeA cme yqecnuqu. 
BO 3aBllCHOCT O p  6po jo~  Ha y.leCHULplTe Ha 06yKaTa ce @opMllpaa~ Manu rpynu 
co pasnuqen 6poj KOM ~e urpaaT ynoru Ha: ~ V ~ H H ~ H  (5-a), n a c ~ a ~ ~ n q n  (3-4), 
po#.venn (5-a), AnpeKrop Ha ywnnwre (I), npeTcTaeHnqn o n  Y r n n n w e ~  
04460~ (5-ll), npeTcTaennqn on  MOH n 6P0 (2) n npeTcTaetinqn 04 
wecnala aaeRHnqa n onmnnaTa - npeTceAaren Ha mecna 3 a e ~ ~ n q a  n 
rpaAonavanunK (2). 
C H T ~  r p p l  r0 A O ~ H B ~ ~ T  TeKCTOT OA c~ypk l ja~a Ha cnyqaj M pa60TeH nMCT BO 

KOM ce noMecTeHu ynaTc-rea cnopep KOU yrecHuquTe ce noproTeyeaaT 3a 
aK-rueHocmTe IJJTO ~ p e 6 a  Aa ru peanu3upaa~. 



Ce~oja rpyna 3a BpeMe 04 15 M H H ~ ,  ce noAroTeysa 3a m r p a w 3  ~a ynonrre n 

Pa6ontn~mqa~a 3anw~yea co cocraHoKoT Ha rpynara Ha y w n n ~ e  co 
oweneHcKme paxoeopenn, noToa cneAaT cocranolyrre co m e n m e .  
#lPeKTOpOT Ha YL(HnHUTeT0. Y~H~HuIHHOT 0~60P. flpBTCTaBWl&M OA MOH bf 

6P0, a CUMynaqHblTe 3aBpUyBaaT cocTaHOKOT Ha K O ~  Ce I l P W y T H M  

npeTceAaTenoTnaMecHarasaeAHnqamnoHarannmKoTHaonmHara. 
Yc le~nv~a~a  KOMHCH~~ 3a copa60rtca (YKC) rpe6a ro nn$mjwpa 

o an an0 eeno o e e n B-o 
e e  o e n a  eiioo a e ae na 
oaa oa no a o e na aiio 

I an0 e na o anae e n 
ae oo e iio eno M 

aaa oiionen na o na iie a 
m e  na iioooaa a iiooa o 

00 n aa eo eo na oa eo na 
an0 e 

B o i i  o o  aa a o  a e oii e e  aa 
aon MU a o anoe na iie nu o 
o naZana oaa o a naa 

ena OM a a oaoa na an 
eo en 00 oe na oe 

Me na aena aonaan 



YVEHMVMTE, PO,4MTEIlMTE, HACTABHMqUTE M APYrM ~ P A ~ A H M  O A  
JlOKnnHnTA 3AEAHMqA, 60 AKUMJA 3A PEAnM3A4MJA HA MHM~MJATMBATA 
3A M 3 T P w S A  HA @YAEAJlCKO - PAKOMETHO MfPAJlMWTE BO YYMflMWTETO 

Y W ~ H M ~ M T ~  OA CeAMHTe 0,4,4eJleHMja HeOAaMHa ja M3BeAOa 

HacTaeHaTa e ~ c ~ y p 3 ~ j a  H M ~  p,en op, Peny6nvlKa M a ~ e ~ o ~ ~ j a .  
L(en Ha e ~ c ~ y p m j a ~ a  6ewe m e  Aa ce sanos~aa~ co noronehnme 

rpWOBM BO P. M ~ K ~ A o H M ~ ~ ,  06pa30~~0 - KYJlTYPHMTe O ~ ~ ~ K T M  M 

MCTOPMCKMTe 3HaMeHMTOCTM BO HMB. 

~ P H  noceTaTa Ha rpa,qoT C~on je  yqeHHqMTe ro n o c e ~ ~ j a  ACYq 
"6opo n e ~ p y ~ u e e c ~ ~ " ,  co qen ,qa ce aanos~aa~  co ycnoeme 3a pa60~a, 

CTpyKMTe M OnpeMeHOCTa Ha YilHJlMWTeTO CO COBpeMeHM HarneAHO - 
HaCTaBHM CpeACTBa M IlOMarana. 

r 0 J l e ~  6eue Bne'MTOKOT M 3itqOBOJlCTBOTO OP, ~e WTO BMAOa 

YCleHHqMTe BO y'iMJlMWTeT0, a, M ~ Q  #lyrOTO, M YpeAeHMTe CnOPTCKH 
TepeHM M MrpaJlMWTa. ~ O C ~ ~ H O  6ea M3HeHitqeHM WTO CeTO TOa e 
~ a n p a ~ e ~ o c o c o n c ~ ~ e ~ a ~ ~ ~ q ~ j a ~ ~ ~ a ~ s a e p , ~ ~ ~ ~ a p a 6 o ~ a ~ a c ~ ~ e .  

Kora yeHuqMTe ce s p a ~ ~ j a  BO cBoeTo ywnHwTe, ~ a n p a s ~ j a  nnaH 
3a nOKpeHyBatbe Ha M H M ~ H ~ ~ T M B ~  38 ~srpap6a Ha @ Y A ~ ~ ~ ~ C K O  - 
PaKOMeTHO MrpWlMUJTe BO y'-lMJlMLLlHMOT ABOP. H ~ ~ ~ P B M H  ~ O # O T B M ~ ~  M 

oApxaa cocTaHoK Ha yqeHMwaTa s a e ~ ~ ~ q a ,  ro sanos~aa 
n p e ~ c e p , a ~ e n c ~ ~ o ~ o ~ a y r e ~ ~ r ~ a ~ a s a e p , ~ ~ q a c o  M H M ~ M ~ ~ T M B ~ T ~ U  cooHa 
UTO ro nocTMrHane yretiwqme o~ ACYU "Lop0 l l e ~ p y l u e ~ c ~ d " '  no~oa,  
~a6paa yeHwiKa ~ o ~ n c w j a  3a C O ~ ~ ~ O T K ~  (YKC) ~ o j a  ja 3anocl~a 

peaJlM3aqMja~a Ha M H H ~ M ~ ~ T M B ~ T ~  IlpeKy aKTMBHOCTM KOM BKJlyclyBaaT 

C O ~ ~ ~ O T K ~  CO KJlaCHMTe paKOBO#lTellM, AMPeKTOPOT Ha Y'iMJlMUITeTO, 
pop,MTenMTe M nowMpoKaTa 3 a e ~ ~ ~ q a  ( ~ e c ~ a ~ a  3aep,~~qa, nop,pawMTe 
eAMHMqM Ha MOH M 6P0, OnWTHHaTa M rpwOHaWnHMKOT Ha O ~ ~ W T M H ~ T ~ ) .  



Balua 3a4a.ra e Aa rn noArorBnre m e  no~pe6nn ~KT~BHOCTM. ~a 
rn Oflpf3AenHT0 nocmenme 3a peanwnpatw Ha w r a  
~ n n ~ j a ~ n e o  3a m3rpa~l6a na +y~6anc~o  - paxouerno nrpannurre 
cnope~ AwenaTa nocrranrta. 

1. Ha j~a f l pe~  rpe6a -en n we~oeu  Ha yvenmrcara 
~o~mcmja 3a copa6o~~a (YKC). 3a noycneluna ~ouynn~aqnja, 

iao oeoa eaawnaqnja (wen Ha YKC I npercewren na 
YKC). 

2. 3a BpeMe OR 15 unnyw, m e  yrecnnqm 04 w a T a  rpyna ( n p e ~ ~ r e n o r  n 
wenoeme Ha YKC) rpe6a Aa ce ~ O W O T B ~ T   la a e ~ a ~  a m e n o  ylreclw, na 
COCTaHOqn (2). a IlOTOa, flpeTce@TenOT Wlbl Wl~HOBbl-~peTClaBHW1yt OA rpyMTa 
iqa npncycmyeaar na HapeClnwre coc-ranoqnre (4) t q e  urro 614 rn ~ ~ a n y e a n e  
3 a n a r ~ ~ a  Ha YKC. P e ~ o c n e ~ o ~  na a m n e n m e  e cneAen: 

2.1 npe cocranor na yrennqrrre co W e n c m  pa~oeo#au~w % 
vII o m  n wroeopnnot ja pa6ora~a na ywnrntcara aae~yrwqa, Ha 
K O ~  rpe6a Aa no6apaa.r noAqptuKa 3a nnnqnjameora 3a wrpqq6a na 
mrpannurrero. Yqennqwre rpe6a rn 3ano3naar namaenmryrre co 
mFlejara 3a BKnyyeatbe Ha pornenme. # p e ~ ~ o p o r  na ~nnnurre-ro. 
K ~ K O  H 3a &pans Ha nolumpom n o ~ ~ p u f ~ a  OA MHHHCT~~CTBOTO 3a 
oBpa3oeanne m 6nporo 3a paseoj Ha O ~ ~ O ~ ~ H H ~ T O  m o~ nomnara  
3ae4nm~p. (COCT~I~OKOT Tpae 5 - 7 MHH~TH.) 

2.2 Brop cocranor na yrennqnre w COB~TOT na pa~lw~enure n co 



~ p e 6 a ~ a r u  s a n o s ~ a a ~ p o ~ n ~ e n ~ ~ e c o  ~ ~ ~ q n j a ~ u s a ~ a s a ~ 3 r p a f f 6 a ~ a  
MrpanMuTeTo, Aa r M  y 6 8 # 1 ~  ,qa rw nowpxa-r M ,qa no6apaa~ 
poAuTenuTe ga npeAnoxaT MOXHM H a w w  Ha sKny.ryeabe BO 

a~qwja~a  ( K ~ K O ,  u co LUTO). 

T p e ~  COCTaHOK Ha y.teHW+4Te CO #lPeKTOPOT - npeTCTaBHMqM Op, 

YKC ( n p e ~ c e ~ a ~ e n o ~  M / M ~ M  ~ ~ H O B M - ~ P ~ T C T ~ B H M ~ M )  ~ p e 6 a  ,qa 
npMCyCTByBaaT Ha COCTaHOKOT CO AMpeKTOPOT Ha Y'-lHJlMUJTeTO Ha KO~,  

3aeAHO CO HaCTaBHMqMTe M npeTCTaBHMqM OA COB~TOT Ha POAMTenMTe 
i e  ce 6apa nowpwKa 3a peanwaq~ja Ha M H M ~ H ~ ~ T H B ~ T ~  Ha HMBO Ha 
ywnMuTe. 
~ ~ T B ~ T M  COCTaHOK Ha y'feHH4HTe CO nPeTCTaBHH4H OR 'IHJlHWHHOT 

o ~ 6 o p  - npeTcTaeHMqM OR YKC ( n p e ~ c e ~ a ~ e n o ~  M ~ M ~ M  weHoBM- 
~ P ~ T C T ~ B H M ~ M )  ~ p e 6 a  ,4a IlpMCYCTByBaaT Ha COCTaHOKOT Ha 
YC~MJ~HUHMOT 0 ~ 6 0 ~  Kaffe AMPeKTOPOT, 3aeAHO CO HaCTaBHMqMTe M 

flpeTCTaBHMqMTe OA COB~TOT Ha pO#4TeIlMTe - WeHOBM Ha 
Y ~ ~ H U H M O T  0 ~ 6 0 ~  ja n p e 3 e ~ ~ ~ p a  M H M ~ M ~ ~ T M B ~ T ~  3a ~3rpap6a Ha 
nrpanwme. 
nelTbl COCTaHOK Ha Y'leHblqHTe CO IlpeTCTaBHblQl O& MOH n 6 P 0  - 
npeTCTaBHMqM 04 YKC ( ~ ~ ~ T c ~ # T W I O T  H / H ~ H  C ~ ~ ~ H O B H - ~ ~ ~ T C T ~ B H M ~ M )  

~pe6a  Aa IlpMCyCTByBaaT Ha COCTaHOKOT CO npeTCTaBHMKOT OA 
MHHMCT~PCTBOT~ 38 06pa30sa~~e H HayKa M CO COBeTHMKOT 38 
@ M ~ M ' ~ K O  06pa30Ba~Me OR 6P0, Ha K O ~  ke Ce 6apaa~ MOXHM HaClMHM 38 

peannsaq~ja Ha H H H ~ M ~ ~ T M B ~ T ~  38 MrpannuTe. 
Ulec~m cocTanoK Ha yrennqmte co nperceaaTenoT Ha M3 m 
rpaRona.tannnKoT - npeTcTasHuqM 04 YKC ( n p e ~ c e ~ a ~ e n o ~  M ~ M ~ M  

w ~ H O B M - ~ ~ ~ T C T ~ B H M ~ M )  Tpe6a Aa IlpHCYCTByBaaT Ha COCTaHOKOT CO 
npeTceAaTenoT Ha MecnaTa 3 a e ~ ~ ~ q a  u co rpapoHaqanwKoT Ha 

OnUJTMHaTa. 



1. Hajnanpe~, 3a naycneruna ~ouynm~ayja, 
ymca eo oeaa cmuynmpana cmyaqmja ( o m e n e m  pamxowen. ~ ~ C T ~ B H U K  no 
@HW~KO. O J V O B O ~ H  3a pa6o~a~a Ha yvenmwaTa 3ae~ylmqa). 

2. 3a spew o~ 15 umnym rpe6a @ ce noAraremre &a yccecreyeare Ha 
cocisnoltor ( ~ o j  Tpae 5-7 umn.) no 6 a p a ~  na Ywnmwa~a KOMHCH~~ 3a 
c o p a b ~ ~ a ,  Ha ~ o j  y.teHmqmTe Ke nodapaar nowtLlKa 3a mnm~janwara 3a 
msrpm6a Ha mrpanmume. &re Tpe6a @ Aonecere ~a~nycloqm 3a Toa na ~ o j  n a w i  
6m uoxene Aa mu m e r e  nowu l t a  na yenmyme n p ~ y  onpeAenyww na 
KOHKpeTHM WaLcH H PKTblBHOCTH. 

3. ~ ~ ~ T C T ~ B H H K  1 npeTcTaennL(H OA Bauara rpyna ~pe6a @ yecreyealar H na 
cocranoKoT Ha COWTOT Ha poAmrenm sae~no co yenmyme. Kora TW ~e ja 
npe3enrmpaaT HmenaTa mnm~mja~~ea m l e  6apaa~ noCLqpuKa o~ pornenme 3a 
peanm3ayja na mcTaTa. 



4. f l p e ~ c ~ a e ~ u ~  I npeTcTaeHMqM op, eawaTa rpyna Moxe p,a yec-reyeaa-r u Ha 

. . . .  . 
r p w o ~ a r l a n ~ u ~ o ~  unu naK, 3 a ~ n ~ q o ~ ~ ~ e  3a Baua~a  n o w p u a  ,qa 6 n ~ a ~  
n p e 3 e ~ ~ ~ p a ~ u  op, Apyrme rpynw KOM YrlecTeyBaaT BO cu~ynaquja~a (no ,qoroeop). 

C o t  



3w.ra: Bne ~pe6a Aa npmcycreyeare Ha mopnor cocraw m o  ~e ce 
O A ~ X H  co Y r l e ~ n v ~ a ~ a  KOMHCH~~ 3a c o p a h a  (YKC) n 
HacraaHnqnTe Ha K O ~  lie ce 3ano3~ae~e co nmlyrjanea~a na 
peHmqHTe 3a ns~pa~6a Ha @y~6anc~o - paKouerno nrpannume H 

CO HUBHHTe 6 a p w  3a W a  I lOAF lpUKa  BbW rpe6a Cia 
IlpeAJ'IOXUTe HarlHHH 3a aKTHBH0 BKJlYI.(yBakbe BO aJCI#¶@Ta. 

flocran~a: 

. ~. . ~ 

H3rOTByMTO Ha rpweXHHOT np0eKT (p0AWTen~ rpa~leXk4 
n~xe~epn )  H npn useeg6a~a Ha rpaClexnme pa6on. COWTOT Ha 





Bpeve na 
peannjayja: 15 MHHV ~ O A ~ O T O B K ~  3a nrpaw na ynorara cnope~l y n a r m r a ,  

40 M H H ~  p e c r ~ o  BO cnMynaqnn (nrpaw Ha y n w )  n c n w e w  
Ha wMynaQnme Ha Apyrnre rpynn. 

w r a :  Bne rpe6a ~a HM  were nop.qpua ~a y w i n t p ~ e  KOH 
oprann3npano ~ejmeyeaar npe~y  Yqe~nqKara 3a 
copa6or~a (YKC). Ha Hamamnume n Ha p o w e n m e  3a 

1. 3a nOyCfleUHa K O M Y H H K ~ L & W ~ ~ ,  HajflpWH 
ynnra BO oBaa cwynnpaiia cmyaqnja (CIHpe~rop Ha OY). 

2. 3a epeMe o~ 15 MHH~TH. Tpe6a ce noArorme 3a c n w e  m e n o c r u :  
2.1 Aa m n p o c n w e  coc rmqwe  Ha Y.te~nwara KOUHO~~~ 3a 

copa6or~a (YKC) co HamaeHntpTe. a noma n cocraHoKoT co Cueeror 
Ha powenme. 

2.2 Aa 3eMere alrrneno pecreo ~a COCT~HOKOT no K) na 

COCT~HOKOT OA Bac Ke w e  no6aparlo ~a ja no- 
n~nqnjarneara 3a wrpwba Ha 4,y~Cianc~o - p a ~ o u e ~ ~ o  nrpannurre. a 

Ha n ~ n ~ ( ~ j a n e a r a .  Bne rpeda ~a n p e w o m e  u o m n  n a w ~ n  n p e ~ ~  
KOH ~e ce 3anomre wejara Aa ce peann3npa. 



~ q e j c ~ e y e a  nompturta M op oeue M H C T M T ~ ~ H M  3a pean~3aquja Ha 
u ~ u q ~ j a - r ~ e a ~ a .  

2.5 Aa no6apa~e cocTaHoK co npeTceAaTenoT Ha MecHaTa 3aeg~uqa M co 
rpwoHaranHwoT Ha onwTMnaTa, o~ KOM, MCTO TaKa, ~e ce 6apa 
noAApwrca M op noKannaTa 3 a e p ~ ~ q a  3a pean~3aq~ ja  Ha 
w ~ ~ q ~ j a ~ u s a ~ a  ~ o j a  e 3 ~ a r a j ~ a  He caMo 3a y~untwTeTo, ~ y ~ y  M 3a 
MecHoTo HaceneHMe. 



Bpeue 3a 
peanwaqrja: 15 MHH~TH ~ O , ~ O T O B K ~  m ~ o r o e a p a ~  3a mrpaw na y n m  cnopm 

ynaTcreara. 40 umny-rm ~ B C T B O  BO cmuynwm (nqmta na y m )  
m cnegew Ha cmuynaiylmre Ha Apyme rpynw. 

3w.ta: Bme rpe6a ~a ~onecere o ~ y l t a  m npenopar<ll 3a no- na 
mnmuja~msa~a 3a m3rpw6a Ha 1$y~6anc~o - p a ~ o u m o  

1. 3a noycneuna rtouynmrtaqmja, najnpsmn 
pus eo oeaa cmMynmpana crrryalylja (wen 80 YCI~HIUBH 0~6op). 

2. 3a epeue OR 15 M H H ~ ,  ~pe6a  Aa ce noAroreme 3a cnewme ~KTHBHOCTH: 
2.1 & ro cneCytre oA6n6atbero Ha comanowe Ha Yqenm.tma ~wncmja 

3a copador~a (YKC) co nacraenmqmre, noroa coc~ano~or  co COBBTOT 
napopllrenmTemco~mpeIcropo~naymnmumero. 

2.2 &a OApxmTe m a n O K  (V~TBPTH no p e ~ l  60 pabonmnnqara, 5-7 
urn.) Ha KOJ Ke ce pa3roeapa 3a (POPuannaTa no&qxuKa KO@ 
Aa ja Awe Y.rmnmunmor o&bp 3a peanm-ja Ha m n m ~ j a ~ ~ ~ a r a  3a 

Mareprjann 
3a pado~a: Cry~mja Ha cnyaj  ( ~ e ~ c r ) ,  Padoren nmcr 6p. 3 15, xapmja A4. 

neHKan0 H dey. 



B p e ~ e  Ha 
peanu3aqmja: 15 MMH~TM ~ O A ~ O T O B K ~  M ~oroeapabe sa urpabe na ynoru cnope~ 

ynaTcTsaTa, 40 MIIHYTLI yqecmo BO c u ~ y n a q u ~  (urpabe Ha ynor~)  
M CneAebe Ha cmynatqme Ha p,pyruTe rpynM. 

1. 3a noycnewa ~ o ~ y ~ u ~ a q u j a .  ~ a j n p ~ u ~  Ha B~LUMOT 6eu Bnwwe-re ia Bawa~a 
vnora BO o8aa cuMynupaHa curyaquja (nop,paqe~ npeTcTaetiMK op, MOH I 
COB~THMK 3a @113~'4~0 06pa30Ba~~e BO 6PO). 

2. ~ ~ B D ~ M ~ O A  ~ ~ M H H ~ T M , T ~ ~ ~ ~ ~ ~ c ~ ~ o ~ ~ o T B M T ~ ~ ~ c ~ ~ ~ H H T ~ ~ ~ M B H o c T M :  

Aa r0 CneAMTe OABllBabeTO Ha COCTaHOl#lTe Ha ~ W ? H M Y K ~ T ~  K O M M C M ~ ~  . . 

3a C O ~ ~ ~ O T K ~  (YKC) CO HaCTaBHMqMTe, f l0~0a COCTaHOKOT CO C O B ~ T O T  

Ha pO,4MTenMTe, CO AMPeKTOPOT Ha YYMnMUITeTO M Ha Y'-IM~MWHMOT 
op60p. 
fla 3eMeTe aKTMBH0 YWCTBO Ha COCTaHOKOT n0 6apabe Ha 
#lPeKTOPOT Ha yClMnMWTeT0, Ha K O ~  ~e MMa IlPMCYrHM npeTCTaBHMql4 Op, 
yrewqme, HacTaeHuquTe u pop,uTenuTe (nerru cocTaHoK BO 

pa60~un~uqa~a,  BO epehne-rpaebe 5-7 MMH). Ha cocTaHoKoT op, sac ke 
6n4e no6apa~o p,a p,a,qeTe KoHKpeTHM npep,nor - p e u e ~ ~ j a  3a 
peanmaq~ja Ha u~nqu ja~uea~a  3a u3rpa,q6a Ha @yp,6anc~o - 



paKoMeTHo mrpanmume. MOH eo cnwaio~ He mcnonara co HmKaxeu 
~ ~ H H ~ H C H C K H  cDemea 3a oBaa HaMeHa. E,qm~meena U O ~ O C T  e 
Bner)'BM Ha yrlHnHUJTeT0 BO HHBBCTHl#lOHaTa f l m a  Ha MOH 3a 
HapeAnnoT nepmoA, no POKOT BO K O ~  6m ce 068366~ne @- 
cpeAmea e ~enseece~. Co qen nnmqmjameara no6p30 ~ l a  ce 
peanm3npa. npepCiaraTe Aa ce no6apaa~ cpeAcma OA m y m  rueop~ 

(~ecna 3aeAnmqa, onlumna, ~ C K H  @owal#ln H m.). COBBTHHKOT 
o~ 6P0 3a Q H ~ H ~ K O  o6pa30eanme Tpe6a ja nonym ceojara crpywa 
nouolu co Toa urro lie ja no4roTeH ~o~yueti~aqmjara 3a wpuamewre 
n o ~ p e 6 ~ ~  3a ~ 3 r p a ~ 6 a ~ a  Ha UlQaJlHluTeTO. 

2.3 Ha cocTaHoKoT co nperceAaTenoT Ha Mecnara 3ae~yluqa M co 
rpwonaqantiuKoT Ha onlu-rmnara (uecr~  c o r n o r  - eperrerpaem 5- 
7 MHH.) ~pe6a Aa r m  npenecere 3a~nyoqmre 04 nperxo#wor 
COCTaHOK. 



B p e ~ e  H a  
peanm3aqnja: 15 M M H ~ ~ M  ~ O A ~ O T O B K ~  H ~oroeapabe sa ~ r p a b e  ~a ynorn cnope~  

ynaTcTsaTa, 40 MMH~TH yqecTBo BO c w ~ y n a q ~ n  ( ~ r p a b e  Ha ynorn) 
H cnep,e%e Ha cuMynaqmTe Ha gpyrme rpynm. 

1. 3a  noycnewa ~ o ~ y ~ n ~ a q ~ j a ,  ~ a j n p a u ~  Ha B~UMOT 6eu BnnLueTe ia Bawa~a  
vnora BO oBaa cuMynMpaHa cn-ryaqnja ( n p e ~ c e ~ a ~ e n  Ha M3 / r p a p o ~ a q a n ~ ~ ~ ) .  

2. 3a BpeMe op, 15 MMH~TM, ~ p e 6 a  Aa ce nopoTsnTe 3a cneAHnTe aKTnBHocTn: 
2.1 /Ja ro cneAuTe o4eueabeTo Ha cocTaHoqnTe Ha Y q e ~ u q ~ a ~ a  ~ o ~ u c u j a  

3a C O ~ ~ ~ O T K ~  (YKC) CO HaCTaBHMqMTe, n0TOa COCTaHOKOT Ha COB~TOT 
Ha pOAMTenUTe, COCTaHOKOT CO p,MPeKTOPOT Ha YWlnHUITeTO M Ha 
YC~UJ~MLLIHMOT OA~OP,  a nOTOa M COCTaHOKOT CO npeTCTaBHMqL4 04 MOH 
n6PO. 

2.2 /Ja 3eMeTe aKTHBH0 YWCTBO Ha WeCTMOT COCTaHOKOT no 6apabe Ha 
#4peKTOPOT Ha yqnJll4UJTeT0, Ha K O ~  K€! MMa IlpMCyTHbl IlpeTCTaBHMqM OA 
y.leHMqblTe, HaCTaBHMqMTe M POAMTenMTe (80 BpeMeTpaebe 5-7 MMH). 
Ha COCTaHOKOT OA BaC Re 6nne no6apa~o Aa AqeTe KOHKPeTHM 





Y r e c ~ u q ~ ~ e  ce AenaT BO 4 rpynw. H~C~UHOT Ha @ o p ~ ~ p a b e ~ o  Ha rpynme Moxe 
p,a 6 ~ 4 e  pa3nMreH (no ~ 3 6 0 ~ )  Ha 06yryearo~. 
Ce~o ja  rpyna 406uea p a 3 n ~ ~ e ~  pa60TeH ~ M C T  3a ~ ~ C H M L ( H .  Ta~a :  

o n p ~ a ~ a  rpyna p o 6 ~ e a  pa60TeH nMCT Aa pa60TM Ha MOXHMTe COAPXMHM 
n ammHocTt.I KOM ke ru n o ~ o 6 p a ~  rpwxa-ra 3a 3ApaejeTo Ha y.leHMqme. 

o BTOpaTa rpyna pa60~M Ha onpepenyeabe H a w w  KaKo ha ce 
o p r a ~ ~ 3 ~ p a c o o ~ e e ~ ~ a u c x p a ~ a ( ~ p , p a e a  M K B ~ ~ M T ~ T H ~ ) .  

o T p e ~ a ~ a  rpyna: KaKo poAmenwe n p e s e ~ a a ~  aKTneHocTn 38 
cnperysabe Ha HeraTmHM nojae~ (nywebe, amoxon M ~pora)?  

o q e m p ~ a r a  rpyna: KaKo Aa ce cys6ne nojaeara Ha e n ~ ~ e ~ ~ j a  Ha sapas~a 
xon~wqa? 

60 TeKoT Ha n p e s e ~ ~ a q ~ j a ~ a  Ha rpynme, 06y.lyBa.loT Aaea p e 3 ~ ~ e .  
f l o ~ l r o ~ o e ~ a ~ a  3a pe3unne~o ja npaeu op, cop,pxvrHaTa, noMecTetia Ha ~ p a j o ~  op, 
p,nsaj~o~, a Moxe M op, Apyra cooAeeTHa nwepa-rypa, co ~ o j a  pacnonara. 







llocran~a: 
Haj~anpe~ nm3 pasroeop Hanpaeere aHanw3a m u  w w e  
flOCTOH TaKBO HCKyCTBO. 

AKO r e w o  Moxere &a ro nponaaere roa m e n o  
npaKrmwio HCK~CTBO, HanpaseTe erne Kyca pmnwurHa nporpaw 
3anpaemn~am344pa~amcxapa~a~ape~w~p1~e. 
Bo nporpaMaTa ~pe6a Aa Awere oAroeop Ha cnewnee 
npawam: 
1 80 KaKBU YCJlOLW rpe68 Aa ce OpfaHU3UpS UiXpaHaTa Ha 

yrennqnre (npocrop, onpeua, uwap n cn )? 
2 Koj ja mroreyea n wo6pysa nncrara Ha j q e m  

(eqoen xpana)? 
3 OA KaAe ce na6aeyeaar xpanara n ~ p y m  nnianw 

pennlyrre n epa6orennm so yrnnnutrem? 
4 Ha KonKy speve n uoj ja npoeepym I(CII~SBHOCTB Ha 

eqqara nnem n xpanara? 
5 Kon~y e~ynno yvennqn (%) ce yvecnnyn 60 yvnnnunara 

ncxpana? 
6 Koj c y  spa6orennre eo yvmnrurero e 344onnren @ ja 

opmnmnpa n ~oop~nnnpe ncxpanara na yuenntpm eo 
~ M ~ T O ?  

f lporpa~a~a rpe6a &a ce 3anmue Ha roneu n m  xapmja m 
eAeno~rpynaraClanpe3e~mpanpqmepecnmqH. 

M a ~ e p ~ j a n ~  
ja pa6ora: P a h ~ e n  nmc~, rogm~una nporpma 3a pahra na pnnnurrero. 

ronm nmcr xaprmja, Maprtepm. 



Haj~anpep, ~ p e 6 a  Aa ja nnaHMpaTe ywnuwHara KaMnaba 3a 
6op6a npoTuB nytuebero, anKoxonoT M AporaTa ~ a j  Mnapure, 
Ha ~ o j a  O P ~ ~ H H ~ ~ T O P M  M p e a n ~ 3 a ~ o p ~  ke 6 u ~ a ~  po,qMTenM - 
BOJlOHTepU. 
n o ~ r o ~ s e r e  ja KaMnabaTa co cMTe COA~XMHM u aKTMBHocru 60 

KOM ~e yqecreyeaar pogmenme M sanMwere ja Ha roneM nvcT 
xapr~ja.  
~ ~ ~ T C T ~ B H M K  op, BawaTa rpyna HeKa ja n p e 3 e ~ ~ ~ p a  p a b o ~ a ~ a  
nPeACMTeYCleCHM4M. 
3a noroneMa ~ @ H K ~ C H O C T  Ha KaMnabaTa, MoxeTe Aa 
no6apa~e noMour o~ r n y ~ q ~  - n p o @ e c ~ o ~ a n q ~  M ~ M  poAMTenu 
KOM uMaaT ~ @ M H M T ~ T  38 rnyMa Aa ro noproTsar M M ~ B ~ A ~ T  

TeKCTOT CO HaCnOB: "AonY KPmoT TYTyH, MMnEPATOPOT 
AnKOXOfl M 4APM4ATA APOfA" KaKo gen 04 cnoMeHaTaTa 
KaMnaba. 

Ma~epnjanm 
oa pa6ora: Pa6o~en n M m ,  roneM nMcr xap~mja, MapKepu, TeKcToT 3a p e q ~ ~ a n  

"AOnY KPMOT TYTYH, MMMnEPATOPOT AnKOXOJ7 M 
UAPUUATA APOrA" 06yqyeaqor Moxe Aa 06e36ep~ 
AononHurenHM ~ a ~ e p c l j a n ~  3a 6op6a npoTm nywebeTo, AporaTa 
H WKOXOJlOT. 

Ha 0 6 y m  co pornenme , TeKmor on p e w a n o r  Moxe npeTxonno na ro nonrorsme co yqenuqme u 
p,a ro ussenew BO oBaa pa607~lHUIIa. 
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AOJlY KPMOT W H ,  WPHWTA APOrA H HMnEPATOTOPOT 
AnKOXOJl 

AA XUBEE YEABHHATA, JOEPHHATA H PA3yMOT 
( ~ a  cpewtia-ra OA cqetia-ra ceAn qoBeK, ~ a ~ e 4 ~ a - r )  

T ~ T ~ H O T  - Jac cyu ~ ~ M O K H H O T  wan T ~ T ~ H ,  qoeercy cna6a~. TH M KOPW m e  
r p w ,  ja 0~3euau y d a m ~ a ~ a  Ha ~ ~ o j a r a  Koxa, TM m noxomyeau m norlprysav 
3a6me H IlPCTblTB. 0~ WBH WnHH MWW, IlpaMM ceHKa; OA IlPMBJlWHH XWH 
n p m u  rp6aen mnyem; o~ eecenm AeTcKn OYH npaeau C T ~ ~ ~ K H  Ha Aerero; 
" c l w  H npaeaM BO ce~oja npocxopnja BeluTawa uarna". flocne~ylara qen tam e 
CHBe OBHe &a TH HCnpaTaM - A0 6 0 n H H ~ .  A0 JlYAHHw HnH A0 rp06HHw. wA8H C)W 
~enm? Ho H M O K ~ H  - ~ a !  Jac cyu   pa no^ w n !  Xa, xa, xa. (at om) 

C(porara - Jac CYM eontue6~a~a w p ~ u a  Apora. C H T ~  onwe m o  ce cnah # ce COOCMT 

IlOTeWKOTMMTe BO XHBOTOT, CHTe fby6Otlbl~~H UTO cartam # r0 W T  "pajoy U T O  
r0 HOCaM CO 3eMaWTO AporH, CHTe H~MOKHH, MeCTO Aa HamT H3ne3 BO pabo~eIbe~0. 
BO MeHe 6apaa~ 'pexa", oTcTpaHyeatta 04 "neKonoT" urro ce HapeKyea XMBOT. 
60p6a 3a oncTaHotc, H caKaaT q y ~ o  off uene, a jac HM TO m. 

AJIKOXOnOT - Jac, HMflepaTOpoT aJlKOXOn, Hy@M ClyAOTBOpHa CWla. Jac, ~KOXOJlOT.  
OA CHTe CTpaCTH Ha CBeTOT HaJpKacHa cyM CTPCT. Jac CyM IlpolvlecTeoTO Ha 
IlpHpoJpTa. npowteTCTBO Ha BeKOBHTe. Jac cyM H Z @ C ~ B ~ B ,  HaJ~~paruetr M 

~aj6e306mpe~ seep, l u ~ o  ro ~anaia n ynponamyea ~~OWKHOT  pa^ Jac. an~oxonor, 
KaKO ~YAOBHIUTe Ha BeKOBHTe HeMHnOCp#+O M ra3aM TBOMTe paclOCTH, -TO. 
c p e ~ a ~ a  H XMBOTOT. CO ~ajroneu 3- Te apnarr BO w, bonow, b o r n ,  
~ e c p e ~ a  H CMPT. Jac, anKoxonoT, co ~KHWW Ha WB sBep TM ro pa3opyea~ ~ 0 3 0 ~ 0 ~ .  
cpqeTo, Hepeme, qenoTo cyluTecTeo. TH ja pa30py~au CHaraTa, AOCTOHHCTBOTO. 
AOMOT, IlnOAOT. Jac, aJlKOXOnOT, 6e3 o6wp TH M 3eMaM five H MO~OT nOlu  AyX Te 
~OHH. Te ~ O H H  Kora Ke sa6enexi.i AeKa m BO neeonja. Kora Ke ocem AeKa AyuraTa TM 

naw, Te ~OHH H Kora c a ~ u  &a ce npoeecennu. A. TH. aKo cm nepa3yuen. neKouHcneti 
H MaJlOAYlueH. fldaUB0 MO~OT MeTeX. 
MOK~H CYM HMnepaTOp - jac ~J~KOXO~OT!  
Xa, xa, xa! (cm OW) 



Y6aem~a~a - Jac, y6aen~a~a,  ~ a j  Ae-re-ro, ~ a j  MWOT H XeHaTa, c y ~  Hajy6aBHoT 
qoeewu yKpac, w ~ o  ro Maw ceKoe XMBO CywTecTeo. C ~ K ~ M  p,a rM npaeaM n y i e ~ o  
~ ~ H B ~ ~ . I H U , ~ ~ ~ B U M O ~ H M B ~ ~ ~ ~ U K ~ H ~ C M ~ B K ~ , ~ ~ H ~ C . J ~ M M ~ M T ~ ~ ~ Y ~ O T B O P H ~ M O K  
3a ny ie~o,  HO noHeKoraw MM nperaT Aa ro cTopaM Toa - oHne Kpnexw BO XMBOTOT Ha 
qoeeKoT - WHOT, AporaTa M anKoxonoT. MeiyToa, jac ce 6 0 p a ~  co HMB u noqecTo 
n o 6 e ~ y e a ~ ,  s a w ~ o  c y ~  nocunHa op, HWB! (CU OAU) 

A O ~ P H H ~ T ~  - Jac CyM Hajy6aBaTa oco6n~a Ha rOBeKOT - ~06p~HaTa. L/1 jac MMaM 
qyp,oTeopHa MOK - ro npaeaM roseKoT cpeke~ Kora ke HanpaeM 4 0 6 ~ ~  Aena. Toj ce 
papyea, no Hero ce poHaT conm papoc~uqu, Ha Hero ce rneAa HacMeeKa pap,octiuqa, 
BO HerOBMTe O W  qYTM cpeka~a, 3a~OBOnCTBOTO. 
Toraw nocaKyea p,a neme BO CuHunoTo Ha H ~ ~ O T O  u Aa M ~ B M K ~  CM~HO,  Aa ro q y j a ~  
cme - HanpaeMe ~ o 6 p o  Aeno; caKa p,a sa~rpa  co cuTe 6pa~oe~1 Ha MopMt-baTa, 
oKeaHme u peKuTe - p,a ro Bup,aT KonKy e cpeke~ UTO Hanpaem ~ o 6 p o  Aeno; caKa 
Aa 3anee co HajA06puTe nwqn nejaw, 3 o w ~ 0  caKa Aa ja Hcnee ceoja~a xuMHa Ha 
ycnexo-r. E T ~ ,  Toa CYM jac - A O ~ P M H ~ T ~ .  WTO MM ce 3 a ~ a ~ y e a ~  Ha roneMMTe ~peonujqu 
- WHOT, AporaTa u amoxono-r, w ~ o  caKaaT p,a ro HanpaeaT oeoj roeeK ~ e c p e k e ~ ,  
now, pasorapa~, 3ary6e~. He! Jac c y ~  nocunHa OP, HMB, ~OUITO ro uMaM H ~ ~ C M ~ H O T O  
opyxje Ha oeaa nnaHeTa - p,06p~Ha~a! (CU O ~ U )  

Paaywo~ - Jac, c y ~ ,  naK p a 3 y ~ 0 ~ .  C M ~ W H O  e Kora ce @am  p pa no^" TWH AeKa 
pasopyea, nocMewHo e w ~ o  ce aanu "qapuqa~a" Apora AeKa ro HOCM qoeeKoT BO 
euopo~ Ha @~HT~CTM~HOTO,  e c y u ~ o c ~  Ha nponacTa, ~ a j c ~ e w ~ o  e naK w ~ o  ce @am 
"uMnepaTopoT" anKoxon AeKa ro sa~ecyea ~ ~ ~ Y M O T ,  ro onclja~yea, ro eo36y~yea 
'4OBerKOTO Cpqe H rl l  Apa3HM HerOBHTe HePBM. Jac CyM nOCHneH Op, HUB 30UITO 

ycneeaM co csoja~a BucTwicKa M O ~ ,  roeeKoT p,a ru cosnapa cme Tue ~,PCKU, n o ~ a j ~ u  
u npenpeAeHu HrpH Ha ~ o j  rtiaceti TYT-H, yuTe nortiacHaTa p,pora u ~ a j r ~ a c e ~  op, cuTe 
EIJlKOXOJlOT. Y c ~ ~ B ~ M  Aa r0 OTPrHaM OP, THe HerOBH KaHl,lU H TO OAHeCyBaM Ha 
HerosuoT BHCTMHCKM ~ p y ~ ,  Kape qapyea y6aeu~a~a,  Kape Kpanyea ,406pMHa~a, Kajqe 
HMnepaTOpyBaM jac - pa3yMOT. BO C ~ K O ~  MOMeHT '4OBeKOT TO CTaBaM Ha H~~BMCOKMOT 

nwe,qecTan BO npMpoAaTa, Ha MecToTo op, Kape HeroeoTo m e  3 ~ y w  rOPflO - qOBEK. 
(CU 04U) ' 



w ~ a :  Ha w e n a r a  npo6ne~c~a cmyaq~ja rpe6a m onpeclenme 
MOXHKTe HarlHHH IlpeK' KOH BHe ~e ce BKJly.lMTe M ~e flOUOMTe 
Aa ce pelum npo6ne~or. 

Ilpodneucaca cnryaqnja: 
Ha y.lenmqmre 04 ocnoenoro yrlmnmure "X', ~ o e  ce naoia eo nenocpe~~a 

6nmsm~a Ha cpe~no pmnmurra m ~0~6mnmpatia AercKa yc-ranoea. mu ce 3a~anyea 
onacnom op, nojaea Ha enwe~mja Ha 3apa3na xornmqa. Y~~(enmqme KW ce 3abOnen~ 
Ce OTCTPaHeTH H He TO flOCeTYBaaT pHnHUITeTO. OA MeAbIwHCKHOT WHTw H 3aBOAOT 
3a quxismsena 3aurrmra, Ha pmnmlurero MY e 0~06peno M npo~onxm co pabra. no 
Ampenopor H cme epa6orenm ce sqonxenm Aa ro n w q e a a r  ynarcrean, 3a 
pabO~aeonpeeewrm~nmycnoem. 

OA ~ ~ B O A O T  sa 3Apaemsena m n r a  - o~ omenenmero 3a enm,qeummja e 
YKaXaHO AeKa YflaTcTBOTO MOpa CTporO C\a ce IlWbiTYBa, 80 MPOTMBHO, y.lMJlHUITeT0 
Ke ce 3areopm H neMa Aa pa6orm. Ourrerenm Ke 6war: yenmqme. nnenme 
poAmenm, nac-raenmwre, cmre spadorenm m ~ p a 6 0 ~ e ~ ~ e  OA ppymre cocew  
06jenm. 

OA sac ce 6apa Aa ro m3rorem~e Ynarcteon, 3a npeeenrnm g *am na 
3apa3na xonrmqa 

Hajnpeo ~pe6a ga ce nportma m Aa ce ananmmpa npodnerrc~ara anya~&. 
ce pa3roeapa 3a m e  MOXHOCTH Ha e t m m w  Ha powenme BO 

npeeemeara 04 nojaea Ha 3apasna xonrmqa. Aa ce COCT~BH ynarcreo 3a 
npese~~mea o~ nojaea na 3apasna xommqa, so ~ o e  ue ce snecar m e  
npaemna H narlmnm Ha o~necy~ans 3a cme BO yrlmnmlurero m powenme, co 
Uen Aa ce c n p m  nojaeara na enwe~mja 
Ynarmeoro Aa ce 3anmlue Ha roneM nmm xaprmja. 
npe~maenm~ o~ rpynara najnpemn rpe6a ja npwma war lara npecl m e ,  a 
noroa Aa ro npesennpa msroreeno~o ynameo. 

Ma rep~ jan~  
3a pabra: Pa6o~en nmm 6p. 4 / 4, roneM nmcr xapnja, MapKepH. 

57 



30UITO YWJlMUITETO HE f M  KlOBMKYBA POAMTEJlMTE 
HA COPAEOTKA, OAHOCHO THE HE 6APAAT AA EMAAT 
BKJIYYEHM BO XMBOTOT M PA6OTATA HA 
YYMJlMUITETO? 
T~XHMKM: l7ononnysatt.e Ha ~a6ena, ananma, npe3e~~aqnja, 
de6a~a 

P o ~ n ~ e n n r e  n yrnnnurTeTo Aa ocosnaa~ AeKa nnena 
o6epc~a e #a ~ U A ~ T  Mefyce6~0 nn@op~npann, 
noAroreenn H pacnonoxenn 3a COpa60T~a npeKy 
nocraeyeabe Ha s a e ~ n n r ~ n  qenn, c o ~ p x n ~ n ,  @ O ~ M H  n 
MeTOAbf Ha pa6o~a 

Qpon-ranna, pa60~a BO rpynu u unpueupyanno. 

Yqecn~qme ce penaT BO 2 rpynu. 
Yqecnuqu~e op npea-ra rpynap06neaa~~a6ena n c e ~ o j  u n p ~ e ~ p y a n ~ o  p a 6 0 ~ ~  
u ~ a e a o ~ r o s o p u ~ a n p a u r a ~ e ~ o ~ o n p ~ a ~ a ~ o n o ~ a o p ~ a 6 e n a ~ a .  
Y ~ e c ~ u q u ~ e o p , ~ ~ o p a ~ a r p y n a p o 6 u ~ a a ~ ~ a 6 e n a ~ c e ~ o j u ~ ~ ~ e ~ p , y a n ~ o p a 6 0 ~ ~  
MAasaoproeopu HanpawabeTo ~ o ~ ~ o p a ~ a ~ o n o ~ a o p ~ a 6 e n a ~ a .  
no~oa,  peeTe rpynu ru a~anu3wpaa~ oprosopu-re UTO unAneupyanno ru 
3an~wane M 3a3ehnaa~ mas 38 naj3naqajnu~e. 
f lee~e rpynM ru 3anntuyeaa-r ~36paH~Te oproeopu op coopeeTnaTa Konona Ha 
ronehnu nucToeu xap~uja. 
npea~a  rpyna npaeu ananma Ha nucToT op mopa-ra rpyna u o 6 p a ~ ~ 0 ,  eTopaTa 
rpyna npaeu a~anusa Ha nucToT op npeaTa rpyna. npu ananma-ra ce 
nocTanyea cnopep 6apaba~a AWeHM BO pa60T~LlTe JlMCTOBkl6p. 51 1 M 6p. 51 2. 
Ha ~ p a j o ~  ce eopu ~ e 6 a ~ a .  EpnaTa rpyna ru 6panu csouTe c-raeoeu u paea 
06jacnyeaba 3a oproeopme  TO ppyraTa rpyna ru eoowna KaKo 
nenpu@a~n~su (-), opnoc~o nejacnu (?). 

~ P M C ~ ) ~ T ~ H M T ~ ~ ~ ~ A H M ~ K M C T ~ B O B H .  





C e ~ o j  o~ yqecHuquTe eo rpynaTa po6usa Ta6ena u ja 
nononHyea KonoHaTa 6p. 1 3our~o y w n n u r T e T o  ne rn 
I'IOBHKyBa POAHTenHTe H a  C O ~ ~ ~ O T K ~ ?  

Bo p a w m e  Ha rpynaTa ce ce npaeu ananusa Ha cMTe 
OfirOBOpH 04 KOnOHaTa 6p. 1 M Ce 3a3eMa 3aeAHMqKH CTaB 38 
Tue KOM ce ~ a j s ~ a q a j ~ u .  
Ha roneM n w T  xap~uja ce sanuluyeaa~ oAroeopuTe Ha 
r p y n a - r a , a n u c ~ o ~ c e s a n e n y e a ~ a s ~ ~ o ~ ~ n ~ ~ a 6 n a ~ a .  
rpyna~a6p.2 r ~ p a ~ r n e ~ y e a o , q r o e o p ~ ~ e o p , n p e a ~ a ~ o n o ~ a ~ a  
~ a b e n a ~ a  u 3a Tue WTO ce cnoxyea cTaea s ~ a ~  (+), 3a Tue 
UJTO He ce cnoxyea (-), a 3a ~ejacnln~e (?). 
r p y n a ~ a  ce noAroTsyea 3a ~ e b a ~ a ,  co Toa WTO ce Aoroeapa 
KaKo Re r u 6 p a ~ u  u 06jacHy~a oAroeopuTe co s ~ a ~  (-) u (?). 



Pa60re~ nncr 6p 5 / 2 

Bpeue Ha 
peann3a~mja: 10 M n n p  

nocransa: 
Ce~oj  o~ pecnnqme BO rpynaTa ~odnea ra6ena H ja 
nononnyea KononaTa 6p. 2 3 0 m  p-nre ne 6apaare 
6qqar emyvenn eo xneotor n pa6orera na yvwnnmro? 
Bo paMme Ha rpynaTa ce ce npaan ananma Ha m e  
o~rosopn OA KononaTa 6p. 2 n ce 3a3erca 3aepww cra~ 3a 
Tne KOH ce naj3navajnn. 
Ha roneM nncr xapmja ce mnnufyeaa~ 0-0 na 
rpynaTa, a nncToT ce 3anenyea na WT n n m  ~ a 6 n a ~ a  
fpyna~a 6p. 1 m pa~rne~yea oNoeopHTe 04 eropata Konona 
Ha ~a6ena~a n 3a me UITO ce cno)Kyea cram 3na~  (+), 3a me 
w o  He ce cnoxyea (-), a 3a nejawme (?). 
rpyna~a ce noAromyea 3a ae6ara. co ~ o a  uno ce ~orosapa 
KaKo Ke M 6pa~n n o6jac~yea oNoeopme co 3 ~ a ~  (-) n (?). 

Pa6o~en nncr 6p. 5 I 1, ~adena. roneM nmcr xapmja. uapKepcl. 



PAKOTEH flMCT 3A 06YqYBAVOT 

1. IlPErJlEF( HA PEAnM3MPAHMTE AKTMBHOCTM 

2. gMCKYCHJA I IlPOuEHA HA nOTPE6ATA O n  PEAJlM3MPAHMTE 
AKTMBHOCTH 

3. AMCKYCHJA I IIPOUEHA HA HAWHOT HA PEAJlM3AI$+lJATA HA 
AKTMBHOCTMTE 

5. AMCWCHJA I nPOqEHA HA MOXHOCTMTE 3A nPMMEHA HA COAPXMHMTE 
M AKfMBHOCTMTE BO IlPAKTMKATA 



Po,qnrennre Aa ce ocnOC06dr Aa rupa6orar nporpuu, 
3a pa60ra na coeeror na poclnrenme co m enewanrw 
(Aecpnnwpa~ na wars; qen - ~OUITO?; noomurn - 
KO~?; amenocni  - K~KO?; epem na pecurmaywla - 
~ora?) ,  nporpaua uim rie 6we peanna w ocrnapnnea 

m a r m ~ e  urro rm ms6paa rpynme KOra padoT8a na 
crpymypnme noAparja OA eocnmHo - odpa30snara padora 
(HaClaea, BOHHXTaBHH aKTHBHOCTH. C 0 @ 0 f ~ a  CO 
noKanHara cpewna, opraHwupaw Ha a u ~ ~ e m  co 
nomnoro  tiacenenme, rpnxa na ywnmurrero 3a 3cipaejero 
Ha yenmqmre); xapntja. Maprtepu. 

60 MHH (20 MHH. 3aeAHHCIKa AUCK)CLI~~ H 0~6U- Ha 
w a w  + 20 MHH. ONOBOP Ha npauaiera: murro, KaKo, 
KOJ. ~ o r a ?  + 20 MHH. npe3enraqmja). 

Ce~oja rpyna ~ o d m ~ a  nmcra co W r m  o,q noApaqjara: nacresa, mnttacraann 
~KTHBHOCTH H rpnxa 3a 3 ~ a ~ j e ~ o  Ha yvennwre, a 3a noClparjem copa6or~a co 
noKanHara cpepna, rnetioame Ha rpynara c a ~ u  npewaraar ~ w .  

OA ce~oe  noAparje, rnenoeme Ha ce~oja rpyna 0~6mpaar no AIW 3 ~ w .  

nncra co w a r m  OA ce~oe c~pylcrypno nomarje e mcrawara na ra6na. 

nperc~aenm~ o~ ce~oja rpyna rm Kaxyea 3 a ~ a w r e  UITO m e  rm o~6pane w o  
awyennm - npwopmernn. 



O A ~ ~ ~ H M T ~  3 q a W  Ce 3a6enexyeaa~ Ha MCTaKHaTMTe nMCTM. Ha  TO^ HaWH, 
cnopep, 6pojo~ Ha rnacoewe LUTO r M  ~06une ,  ce 0p,6MpaaT 4 s a ~ a w  KOM WTO ke 
6 ~ p , a ~ ~ e n o p , n p o r p a ~ a ~ a ~ a c o e e ~ o ~ ~ a p o ~ ~ ~ e n ~ ~ e .  

Ce~o ja  rpyna ~ p e 6 a  Ha eAHa o~ sap,aw~e p,a oAroeopu Ha npawal-ba~a: ~OLUTO - 
qen, KaKo - nocranrca, K O ~  - Hocuren, Kora - speue. 

OBaa pa60~unnuqa CTPYVHUTe P ~ ~ O T H U L ( U  0A YYMnULUTeTO CO POAMTenUTe MOXaT 
Ra ja opranu3upaar M peanu3upaar u na nounaKoe naruH. Tue uoxar  ,qa ru 
sauonar poAuTenuTe noeAuHerHo unu sae,q~o ,qa npepoxa r  aKTyenHu sa,qaru 
KOU 6u HaLune Memo so nporpawaTa 3a pa6ora Ha coseror Ha poyTenure. 



HACTABA 

Bo yvmnwero n o w  ne,qoeonen 6poj Ha yvm~nqn 3a ,qm napanenm 
ce n3ee,qy~a Hacraea 60 ruefyc1~8~a (I, II n 111) n 38- roa yvennqure 
Heuaar lvox~ocr  ,qa /a y m a r  ,qo6po ylrwnnnqara, fla nuaar pa6ornn 
Karvwraa, Aanomrsyeaar sn,q~n eecrtnqn n ~ p y m  n3pa6or~n 

~IH@OPMHP~HH CTe OA OMeJleHCKUOT paKOBqI(TM bl  m l D f 0 T  Bo 
ylrnnnurrero AeKa e,qHa rpyna ylre~nqn nocrojano ro nanyurraar uacor no 
ncropnja, nopqn roa w o  HacrasHnKor Kora npeAaea (nqyvym) cam ja 
vnra HacrasHara coflpxnHa o,q ~ V ~ ~ H H K O T .  Yve~nqnre uacor eoonurro ne 
ro cne,qar co mrepec H ~ ~ , ~ O B O ~ C T B O .  

Baurero Acre y w  60 VlI w e n e n n a  Ce~o j  Aen nua no 6 uaca p e , q o ~  
Hacrasa, a Ha ce,qunor n o c ~ n o r  uac HacraennKor -aa 
,qononnnrenna wacraea Ha vacoenre 3a AononnmenHa nacraea Baruero 
Aere He ocranyea, waKo nlva norpe6a. 

BO pa3rOBOp CO HaCTaBHHKOT n0 MaTeMaTHKa, ~06blmlB ~ ~ p ~ a ~ j a  
AeKa Bauero Aere He 3nae rraTervarnKa H ~e nua cna6a oqenrm Ha 

no MareuarnKa - Aa peurar 15 3qaun; 
no nraKe,qoncKn ja3n~ - ,qa nannurar ecej; 
no reorpacpnja - ,qa ja naqpraar Kaprara Ha Peny6nn~a 
hfa~wonnja 

Oene 3 a u n  rpe6a Aa 6war  n3pa60re~n 3a BTOPH~K. U~ajTt? n m  
AeKa e a ~ e n  cwryaqnn ce cnyvyeaar unary rcecro, a Bne camm ~s 
npclZqOHeCeTe ja HHBHO H~MWHyBaHA 



BOHHACTABHMAKTMBHOCTM 

M ~ c p o p ~ n p a ~ n  cre ,qeKa Moxere ,qa KoHKypupare 3a srcnyrysake so 
npoemor, npeKy ~ o j  rie ,qo6nere @ n ~ a ~ c n c ~ n  cpe,qcrsa 3a 
onpennysatbe Ha Use yrnnnnqn co 20 ~ o ~ n j y r e p n  Cure ~ Y H ~ H H ~ H  ce 
co crapn nposopqu n sparn, KOU TeluKo ce sarsopaar u He ce Aonro 
epeMe 60ja,qucy~a~n. E n e ~ ~ p n r ~ a r a  nncranaqnja e cna6a n 
,qorpaena Ocee~nysakero e cna6o. E,qen o,q ycnoewre 3a ,qo6nea&e 
Ha ~ ~ U H B H C H C K ~ T ~  cpe,qcrsa 3a ~o~n j y repn re  e yrnnnurrero ,qa 
o6e36e,qu ,qse npocropun, 06e36e,qe~ snes n n3nes n cran,qap,qHa 
enempnwa n~cranaqnja n oceernysake. 



Aa n , q e ~ ~ n @ n ~ y ~ a r e  UTO e MOXHO nose~e co,qpxnn~, @ p ~ n  n 
nocranm 3a sawe sruryuysatbe so oApxysamro n nqo6pyeamro 
Ha rpnxara 3a qqpasjero na yuennqnre 

Aa n36epere, Aa nanpasnre npoqena na no~nrnsno ncuycrso so 
yrnnnwre K q e  3a yrennqnre ce o6e36e,qysa npasnnna n = p e a  
ncxpana 

Ha yvennqnre o,q ocnosnoro yrnnnwre Koe ce HA so 
nenocpeAna 6nn3nna na cpe,qno yvHnnurTa n K O M ~ U U U ~ ~ H F I  AercKa 
ycranosa, HM ce sa~anysa onacnocr q nojaea Ha e n ~ e w j a  na 
3apa3na xonrnqa Yrennqnre  on ce 3a60nenw ce orcrpatiern n ne 
ro noceryeaar Ha yrnnnwrero MY e o~o6peno q ~ ~ q n n c m o r  
qenrap n 3asqor 3a 3~pascrsena 3awrnra Aa npo,qonxn co pa60ra, 
no ~npeuropor H cure s p a 6 0 ~ e ~ n  ce 3a,qonxenn Aa m novmyeaar 
ynarcrsoro 3a pabra  Ha yunnnwrero so npesenmsnn ycnosn 
OA 3asqor 3a qqpascrsena 3awmra - o,q omenennero 3a 
enn,qe~nonomja e yKaxano AeKa yuarmmm Mopa crpom Aa ce 
nornrysa, so cnpornsno, yunnnwtero Ke ce 3arsopn n Heva #i 

p a 6 0 ~ ~  O~te~e I fb l  ~e ~u@T: peHU4UTe, HUSHUTe poclllTBnU, 
nacrasnnqnre, cure epa60renn n spa60renme q ,qpyrme 
06jeurn 
OA sac ce 6apa Aa 1-0 H ~ I - ~ T B H T ~  Y~~TCTBOTO 3a npesenrnea q 
nojasa na 3apa3na xonrnqa 





1 3aeflnrnqr~ ofiroeopnocrn na cewejcreoro w na y . m n n w u m ~ 0  KOH 

Ae'wa 
2 U l ~ o  amewe, a UTO ne w e w e  a nopuamenme A O K ~ ~  co ~omuno 

ce perynnpaar npasara n O ~ B ~ C K M T ~  na poClmrenure eo ywnnunero 
3 Kounaparnena ananna Ha ona w o  p o v w r e  ro  3naar a 

HOpk#aTUBHHTe flOKyUeHTM H WTO #l r0 3HmT 
4 npnwena na omennu nopvarwenm fioryuenm (mconn, nponncw, 

npaewa) a nwumnyeabe na nerom ronltpemn npo6neun ofi 
yrlnnnumero 

5 Hacorm ~a crpywmre pa6ornnqn eo epclta co peanruaqnjam na 
o6y~nre co poAnrenuTe 





Bperine Ha 
peanwaunja: 

Aa Ce pa3BHBa n0VHT KOH HaCTaBHHKOT 

Pa6o~a BO rpynu. 

H ~ M ~ U I ~ H M  CeKBeHUM 

K O M ~ ~ ~ T O ~ ~ C ~ K B ~ H ~ M  n o u 3 ~ e w a ~ p e ~ o c n e ~ ~ a ~ e ~ c ~ o ~ ~ p n ~ a 3 ~ a  3 a M ~ a ~ r i  
ce Aaea Ha ce~o ja  rpyna. 



nPMKA3HA 3A MBAH 

Msan 6ewe yyeum BO ~ o j a ~ a  napanema. 
5ewe HewcT M neype,qen. Jac KaKo a 6es 
Hacovena nose~e  ,qa pa6o~au co ~ o 6 p n r e  
YYeHM4M M HeMY He CaMO LUTO He My  O ~ ~ H Y B ~ B  

BHMMaHMe, TYKY M He r0 CaKaB MHOTY. Taa 
ro,qwa Msan Moxewe ~ ~ o r y  necno ,qa ro 
nos Topysa o,qAenenMeTo. 

P ~ ~ M M c ~ ~ Y B ~ ~ K M  3a Her0 HeLUTO Me nOTTMKHa 
Aa ~ 0 6 e p a ~  I ~ o B ~ K ~  M H @ O P M ~ ~ M M  BO BPCKa CO 







LuMLueHqe co n a p a e ~ .  Ja cTasMs 6 e n e r 3 ~ j a ~ a  
Ha paKa, a 3a+q y u w e  ce HannMpMcas co 
napq6e~o-r. 

C/lsa~ Me rne,qalue cpaMexmso M pere: 
"Cera n n ~ p ~ c a ~ e  K ~ K O  ~ a j ~ a  MM, a M 

6 e n e r 3 ~ j a ~ a  BM CTOM KaKo M Ha Hea - y6aso. ? ? 

U6aH r0 3aBpLUM OCHOBHOTO yYMnMulTe M Ce 
3anMUla 60 CpeAHO MeAM4MHCKO. 

Ha K ~ ~ ] O T  04 r0AMHaTa A O ~ L ~ B  nMCMO 04 
M B ~ H :  



"Apara HacTasHMwe, roAwna ra ja ~ ~ B P L U M B  co 
o,qn~qen ycnex, 6es s ~ o p  so renepaqwa~a. BH 
6flarof lapa~ LUTO MM noMorHatne. 9 9  

M HapeAume TOAMHM ~ o 6 ~ s a ~  nmwa so KOM 

M s a ~  MM KaHyBaLue 3a ~ e r o s ~ o r  ycnex tia 
yrMnMuTe. 

nOcJ7e @CeT rO4MHM M B ~ H  MM MCnpaTM 
nMcMo M noKaHa 3a csa~6a .  Me M ~ B ~ C T M  AeKa 
3aBpLUHn MeAMUMHCKM @ ~ K J U ~ T ~  T M, 6bqej~bf 
HeMa HMKO~ 6 ~ 7 ~ 3 0 ~  ( T ~ T K O  MY, MCTO TaKa, 



n o w ~ a n ) ,  Me KaHM ,qa 6 ~ , q a ~  ~ O C T M H  Ha 
HerosaTa c s a ~ 6 a .  

Jac OTMAOB Ha neroBaTa csa,q6a, MaKo Toa 3a 
Mene 6eue roneM Tosap. 

M B ~ H  Me TpOfHa, MM nO@pM najy6as 
no,qapoK, n o r e c ~ y ~ a j ~ u  M e  ,qa 6 ~ , 4 a ~  Ha MacaTa 
M MecToTo Ha HeroBaTa ~ a j ~ a .  



Texnura Ha pa6o~a: 

Bpewe na 
peanw3arytja: 

3A44HHYKU OfifOBOPHOCTU HA CEMEJCTBOTO H 
WHnHLUTETO KOH E W T A  
T~XHMK~: Benos ~njarpak4 

M w e m ~ a n ~ a  m pabra 80 rpynm. 

P a b ~ e ~  Hanor, no eAeH HCT 3a w o j a  rpyna, nucrow na 
KOH e ~ a q p r a ~  B~HOB ~mjat-P~M 3a m e  WHOW BO 
rpynara, no eAHa repuoQonnja mnm roneu n m  xaprnja a, 
&HOB #+trpau 3a rpynara m uap~ep 3a repm@onmja. 

Y.recnmqn~e ce Aenar eo ner rpynm. 
(3apajp1 xereporenmr cocras na ceunnapcrcara rpyna poclnenn. 0 6 p y ~ ~ v o r  ompa ner 
poAnrenn uno 04 nopano rn 3nee. a na myrme HU Benn C&UI( .qa ce OnPeAenar rcon mJ M 
eoAarnre n ~a rpop~npaar ner rpynn co no wecr wenoen.) 

Cme 00 rpynara Kaxyeaar uro wanwruane, noma pxyrmpaar m 
ceoe iumcnew UITO ro ~arw~uyeaar Ha Beuosmo~ ~ ~ j a r p a u  Ha ronerr nHcr xapnja 
nnn ~epiuocfmnnja. 

Ilperc~aennLpi OA Hertony rpynm npe3e~~upaa~, a CIpyme Aononuyeaar Aortony 
H M a T  HellJTO ApyrO. 



C e ~ o j  rneH 04 BaWaTa rpyna ao KpyrosmTe Ha nocoreHoTo 
Memo ~ p e 6 a  ,qa r m  nannure oAroeopHocTme Ha c e ~ e j c ~ s o ~ o  
M YrnnnwTeTo KOH Aeqa-ra - YqeHnqnTe, a BO npeceKoT Ha 
K p y r o s ~ T e o i i a ~ ~ o e s a e ~ ~ ~ r ~ o s a p , ~ e ~ e n ~ c ~ ~ ~ y q ~ ~ .  

30 MMH. (10 MHH. c a ~ o c ~ o j ~ a  pa60~a + 10 Mnn. ~(mc~ycmja 
ao rpynn + 10 MMH. npe3eii~aqmja n s a ~ n y q o ~  og 
06y.ryearo-r). 





Pa6o~un~uqa 6p. 2 

UlTO 3HAEME, A KIT0 HE 3HAEME 3A HOPMATMBHMTE 
AOKYMEHTM CO KOM CE PErYnMPAAT nPABATA M 
OEBPCKMTE HA PO,4MTEnMTE BO YYMnMWTETO 
T~XHMK~: Bp~eneru~a 

Po,qnrennre ,qa Hanpasar concrsena npoqena Ha 
nO3HaBatbaTa Ha HOpMaTHBHHTe A0K)'MeHTH CO KOH Ce 
perynnpam nuatinre npasa n odepc~n KOH YwnnulTero 
H Ha ~ Y H ~ H U I T ~ T O  KOH HUB 

Pa6o~a BO rpynu. 

Y r e c ~ ~ q n ~ e  ce ~ e n a ~  BO neT rpynu. 

Ce~oja rpyna po6usa roneM nucT xap~lnja Ha ~ o j a  e san~wano npauahe. 

Ha Aorosopen s n a ~  (nneco~ co paqeTe, c e ~ p ~ a )  rpynu-re cu ru MenyeaaT MecTaTa 
BonpaBeqoTnapBMxebeToHacTpenKaTanaracosHMKoT.np~a~a~~~~a~aca~a 
na BTopaTa rpyna, o c ~ a s a j ~ u  caMo eAeH ceoj w e n  ~ o j  ~ p e 6 a  Aa ro o6jacn~ 
s a n u ~ u a ~ o ~ o p o ~ o n ~ y e n o ~ p e 6 n o . B ~ o p a ~ a ~ a ~ p e ~ a ~ a  ... M nocnepHaTanaMacaTa 
Ha npea-ra, ce~oja rpyna o c ~ a s a j ~ ~  no eAen wen. 

n o  saepwe~a~a po~aquja ce~oja rpyna ~pe6a  Aa ro m a  npep ce6e ~ ~ ~ O T H M O T  

nMcT Ha K O ~  nowana Aa pa6o-r~. 



2. 3annwere c wro s~aere 3a coserot Ha pqnrennre so 1 yunnuurrero. 

4. 3annuere urro ocsen Hacrasa - racoen ce peann3npa so 
1 yvnnnwrero. 

5. 3annwere uro  maere 38 3a~onor 3a OCHOBHO 
06pa30sanne (newro wro e perynnpano co nem). 



-&KOHOT 38 OCHOBHO 0 6 p a 3 0 B a ~ M e  04 K O ~  C e  06pa3noxy~aar WeHOBMTe:  

Ynen 48 

Po,qm~eno~, OAHOCHO cTapaTenoT Ha AeTeTo e AonxeH Aa ro san~we 
AeTeTO BO OCHOBHOTO YClMJlMUlTe M '2 OArOBOpeH 3a HerOBOTO PeAOBHO 
noce-ryeabe Ha OCHOBHOTO ywnMwTe. 

n p e ~ n ~ y e a b e ~ o  Ha yqeHMqnTe op, eAHo BO Apyro ocHoeHo y r n n ~ u r ~ e  
Moxe Aa ce B ~ W M  no 6apabe Ha pogmenoT, OAHOCHO cTapaTenoT. 

OCHOBHOTO y.IunwTe o~ Koe yqeHwoT npeMuHysa e AonxHo Aa 
ncnpam npesepHuqa c l a y ~ u n u u ~ e r o ~ o  Koe npeMwanyqeHmoT. 

OCHOBHOTO y.runuwTe WTO ja wcnparuno npeeepHMqaTa He cMee ,qa ro 
OTnMUle Y'ieHMKOT npeA Aa 6 ~ ~ e  M3BeCTeHO AeKa YCleHMKOT e 3anWUlaH BP3 
ocHoeaHanpesep,HuqaTa. 

Kora ke ~ o 6 u e  mseumaj 3a san~myeabe Ha yetiuKoT ru AocTaeyea 
CUTe IlOAaTO~M 3ayCneXOT HaY'ieHMKOT. 
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Ha Y'ieHUKOT KOj 3aBpUlyBa 15 rOP,MHM XUBOT MY tlpeCTaHyBa 06BpCKaTa 
~ ~ ~ ~ ~ O B H O O C H O B H O O ~ ~ ~ ~ ~ B ~ H M ~ C O M C T ~ K O T H ~ ~ ~ ~ ~ H ~ T ~ ~ O ~ U H ~ .  

fl0 HCKJlY'4OK O h  CTaB 1 Ha OBO~ WeH, no 6apabe Ha FeHMKOT MnH 
popmenor, o p ~ o c ~ o  cTapaTenoT, a no MMcnebe Ha yrccnmweH neparor- 
ncllxonor, yqeHMquTe KOU ce nocrapu OA 15 ro,quHw MoxaT p,a ro npo,qonxaT 
O C H O B H O T O O ~ ~ ~ ~ ~ B ~ H M ~ B O ~ C T ~ T O ~ ' ~ M ~ ~ ~ U ~ T ~ ~ O H ~ B ~ ~ U ~ B ~ ~ ~ H ~ ~ ~ ~ O ~ H H H .  
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YWHHK OA m 1 Ha OBO~ wen Koj no oApmawara Aononnmna 
HanaeaHenocTmmanno~mmsenycnex,ceyna~yaananonpaaenmawr. 

nonpaenme mcnmTm penmKoT M nonara eo ueceq amyn. 
nonpaenuo~ ncnm ce nonara npeA ncnmTna Koumcmja. Wenoenre na 

mcnmHaTa ~oumcmja M muenysa nanaBnmwaoT COWT OA cpowure npeclrrem. 
AKO peHHKOT He r0 IlOnO)I(H ~OnpaBHHOT b4CIlH.r HnM aK0 He JW 

mcrm~o~ OA neonpaeAanm npmr(mnm, He ro 3a~pruyea omenenmero. 

Y ~ ~ H H K  K O ~  mua omwen onw  ycnex w noce6no ce m c r a r c ~ y a a  co 
cnoco6~oc~, 3naew m pa60~nw naemm uoxe nOdp30 ~a mpe- 

YC~~HHK OA I AO IU omenenme no npe,qnor Ha omenenmT nacraemtc. 
a no uncnew Ha npywme pa60~nm~m Ha ywnmuneTo H cornaawm na 
poMenoT uoxe 3 a 6 p o  Aa nanpeAyea m npeumne eo napeCyco wenenme 
663 nOnarW Ha BOHpeAHH HCllHTH. 3a UfTO OAJlYKa ROHeCyBa H~CT~BHWKHOT 
COBBT. 

Y ~ ~ H H K  08 V AO VIIl omenenme Ha npemor Ha WeneHacHor 
paKoeoWTen, a no o~jodpyeatbe Ha nacTaenmwwoT com~ w cornacmm na 
p0prreno-r uoxe 3a6pno Aa HanpeAyea co eonpepo n0naran.e Ha mcnm 
o~ HapeAHoTo omenenwe, 3a urro o@yKa ~onecyea HacraenmKHor COWT. 

npaBOT0 04 CTaBOBHTe 2 H 3 Ha  OW^ 'IneH, peHWKOT MOXe r0 
K o P H C ~ H H ~ ~ M H O ~ ~ B ~ ~ ~ ~ B O T ~ K O T H ~ O C H O B H O T O ~ ~ ~ ~ M ~ .  

roRmHa. 
Ha nmqe ~ o e  60ne~yea OF\ Aylueena bnecr, anKoxonH3au m 

nap~ouanmja MY npematiyea pahnmor oAnoc BO OCHOB~OTO pmnmurre. 



YT~pP,y~aheTo Ha ~ C M X O C / ) H ~ M C I K M T ~  C ~ ~ O C O ~ H O C T M  Ha B ~ ~ ~ O T ~ H U T ~  BO 
OCHOBHOTO ~UnMUITe, OAHOCHO 3a6onenoc~a OR OApeAeHH &UleBHM 60nec~u, 
aJlKOXOnM3aM H H ~ P K O M ~ H M ~ ~  Ce BPUIM COrnaCHO CO ~ ~ K O H O T  38 3ApaBCTBaHa 
3awTnTa. 
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O p r a ~  Ha ynpasyeahe eo OCHOBHOTO y w n w T e  e ywnMweH o460p. 
Y ~ ~ M U I H M O T  0p,6op e cocTaeeH 04 11 weHa M Toa: reTeopnqa 

ilpeTCTaBHMqM 04 YqMTenMTe, HaCTaBHMQMTe, CTPY'4HMTe P ~ ~ O T H M ~ M  M 
BocnuTyeawTe, ~po jqa  npeTcTaeHwqM 04 po4uTenM Ha yreHuqmTe, geajqa 
IlpeTCTaBHMqM 04 0CHOBa.lOT M f i~ajqa IlpeTCTaBHMLpl Op, eAMHUqaTa Ha 
noKanHaTa cauoynpaea. 

n p e ~ c ~ a e ~ m p r e  op, poAnTenme Ha yqeHuquTe, OP, OcHoearoT M 04 
egnHMqa-rananoKanHaTacaMoynpaeane M O X ~ T ~ ~ ~ M ~ ~ T ~ H ~ ~ H H O ~ ~ ~ ~ O T H ~  
B ~ ~ ~ O T ~ H M T ~  BO y.IMnMlUTeT0. 

l l p e ~ c ~ a e ~ n q ~ ~ e  Ha ocHoeaqoT rM metiyea M paspewyea B n ~ a r a  Ha 
Peny6nu~a M a ~ e ~ o ~ ~ j a  Ha npefinor o~ MMHMCTBPCTBOTO, npeTcTaeHMqMTe 04 
noKanHaTa cawoynpaea m nMeHyea H paspewyea opraHoT Ha noKanHaTa 
CaMOyflpaBa, IlpeTCTaBHMqM OR POflMTenMTe Ha y'4eHHqMTe TM MMeHyBa M 
pa3peuryea coeeToT Ha pop,menwe, a npeTcTastiMquTe Ha ywTenuTe, 
HaCTaBHUQUTe, CTPY'-lHMTe ~ ~ ~ O T H H ~ L I  U BOCflHTyBaWTe r M  MMeHyBa M 
pa3peLUyBa HaCTaBHMVKMOT COBeT Ha Y~MnMlUTeTO. 

q n e ~ o e ~ ~ e  ~a 0fi60p0~ ce ~ ~ e ~ y e a a r  3a nepMog op, reTupn roAMHM. 
OwyKa Ha WUnMlUHUOT 0460P Ce pOHeCyBa CO MHO3MHCTBO rnaCOBM OA 

B K ~ ~ ~ H M O T ~ ~ O ~ W I ~ H O B M  nao46opo-r. 
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- p,oiiecyea ro,qnwHa nporpaMa sa pa6o~a Ha OCHOBHOTO punnwTe u 
ro yceojyea M ~ B ~ L U T ~ ~ O T  3a pabo~a; 

- YTBpAyBa C/)MH~HCMCKH IlJlaH; 
- yceojyea roRHwHa npecMeTKa; 
- p,aea npeTxofiHo MMcnebe 40 fiMpeKTopoT Ha OCHOBHOTO yYlrlnMw-re 

3a IlpHrOBOpMTe Ha YWTenMTe, HaCTaBHMqMTe, CTPWHMTe 
~ ~ ~ O T H M ~ M , B O C ~ ~ H T Y B ~ C ~ M T ~ M  PO@lTenMTe; 

- pacnMwyea jaeen ornac sa uMenyeatbe fiwpeKTop: 
- gaea npeTxonHo MMcnebe 3a Muenyeatbe H paspewyeatbe Ha 

pMpeKTOp Ha OCHOBHOTO YqMnMUITe; 
- RaBa MMCnetbe A0 AMPeKTOPOT 38 ~ 3 6 0 ~  OR YII~H 74 Ha OBO~ 3aKOH; 
- AoHecyea cTaryr Ha OCHOBHOTO ywnuLuTe; 
- o p y . l y e a n o x a n 6 a ~ a o q e ~ ~ a ~ a o ~ ~ n e ~ 7 7 c ~ a e 4  H ~ O B O ~ ~ ~ K O H M  
- pasrne,qyea M gpyru npawatba yrep,qeHn co cTa-ryroT Ha OCHOBHOTO 

ywnmne.  

Y~M~MUIHMOT o ~ 6 o p  Ha OCHOBHOTOyWlJlMluTe OCBeH pa60TMTe OACTaBOT 
1 ~a oeoj rneti o p p y e a  no man6n Ha yqetinqn, poAnTenM, OAHOCHO cTapaTenM 
Ha yr(eHHqM. 





Ynen 1 10 

- AoHecyea ropmHa nporpaMa 3a pa60~a Ha OCHOBHOTO ywnuuTe u 
ro ycsojyea useelu~ajo~ 3a pa6o~a; 

- YTBpAYBa @HH~HCHCKM IlJlaH; 
- yc~ojyea roAuluHa npecMeTKa; 
- AaBa npeTXOAH0 MMCnebe A0 AMpeKTOPOT Ha OCHOBHOTO )WMllHUlTe 

3a npMr0BOpMTe Ha YWlTenMTe, HaCTaBHMqUTe, CTPyHMTe 
~ ~ ~ O T H M ~ M ,  BOCflUTyBaClMTe M POAMTeflMTe; 

- pacnwyea jaee~ ornac 3a HMeHyeabe AHpetmop; 
- aaea npeTxopHo MMcnebe 3a meHyeabe M pa3peulyeabe Ha 

AMpe tmopHaoc~o~~o~oy~unu~Te ;  
- ~ ~ B ~ M M C ~ ~ ~ ~ ~ O ~ M P ~ K T O P O T ~ ~ M ~ ~ ~ P O ~ ~ ~ ~ H ~ ~ H ~ O B O ~ ~ ~ K O H ~  
- AOHeCyBa CTaTyr Ha OCHOBHOTO Y'iMJlMIUTe; 
- o ~ y y ~ a n o x a n 6 a ~ a o q e ~ ~ a ~ a o ~ ~ n e ~ 7 7 c ~ a ~ 4 ~ a o ~ o j 3 a ~ 0 ~ ~  
- pa3rne~yea u Apyru npauaba y-repAeHu co cTaTyroT Ha OCHOBHOTO 

yMnMulTe. 

Y.~MJ~u~~HuOT 0 ~ 6 0 ~  Ha OCHOBHOTO YWIJlMluTe OCBeH pa60~MTe OA CTaBOT 
1 Ha oeoj rneH o w y y e a  no xan6w Ha y'iewqn, ponmenw, OAHOCHO cTapaTenu 
Ha YCleHMqM. 



3.3annurere ce urro 3 ~ a e ~ e  3a Co~eror Ha poAnrenure eo 
OCHOBHOTO yvnnnurre 

-Owe wetiom ~pe6a Aa ce 3 e u a ~  o~ C ~ a r y r o ~  Ha p ~ n ~ ~ ~ e ~ o '  





5.3anuwere urro ocseH Hacrasa - ~acoisu ce peanu3npa 
BO ywnnwrero H co KO] ,qoK-yMeHr roa e perynnpano 

- rpuxa 3a 3,qpa~je~o Ha yretiuqure 

- nnatiuparae Ha 06pa3osiiara u eocnuwara pa6o~a Ha 
OCHOBHOTO yYHflUWTe 

Oea e perynnpano co: 



P o p ~ ~ e n o ~ ,  o p ~ o c ~ o  cTapaTenoT Ha peTeTo e ponxeH pa  ro san~we  
peTeT0 BO OCHOBHOTO y'-lMnMUTe M e OprOBOpeH 3a HerOBOTO PeAOBHO 
noceqmalae Ha OCHOBHOTO ywnMwTe. 

I l p e ~ ~ ~ y e a l a e ~ o  Ha yqeHMquTe op, eAHo BO p,pyro OCHOBHO ywnuume 
Moxe Aa ce B ~ U M  no 6apalae Ha popnTenoT, OAHOCHO cTapaTenoT. 

OCHOBHOTO y.1wnMurTe op Koe yqeHHKoT npeMmHyea e ponxHo pa 
McnpaTM npeseAnuqaHayqMnMwTeTo~oKoenpeMuHanyqeHMKoT. 

OCHOBHOTO yqunMune UTO ja McnpaTMno npeeep,tiHqaTa He cMee ,qa ro 
OTnMUe YeHUKOT npep, pa  6 n ~ e  H3BeCTeHO AeKa YWHMKOT e 3anMUlaH BP3 
ocHoeaHanpeeepnMqaTa. 

Kora ke p06He useetu~aj 3a san~wyealae Ha YretiMKoT ru AocTasysa 
cuTe noAaToqH 3a ycnexoT Ha yqenMKoT. 

Ha YreHMKOT K O ~  3aBpUlyBa 15 r0AHHH XHBOT My npeCTaHyBa 06BpcKaTa 
~ ~ ~ ~ ~ O B H O O C H O B H O O ~ ~ ~ ~ ~ B ~ H M ~ C O H C T ~ K O T H ~ ~ ~ ~ ~ H ~ T ~ ~ O ~ H H ~ .  

n o  MCKfl)NOK Op, CTaB 1 Ha OBOJ WleH, no 6apabe Ha YCleHMKOT HnM 
popuTenoT, OAHOCHO c-rapa-reno-r, a no MMcnelae Ha ywnulueH neparor- 
ncuxonor, yen#qnTe KOH ce nocTapM op, 15 ropnHM MoxaT p a  ro npoponxaT 
OCHOBHOTO 06pa30BaHMe BO MCTOTO ~MJlMUlTe A0 HaBpUlyBalae Ha 17 rOpUHM. 
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Y ~ ~ H M K O T  m a  npaso Ha 6 e c n n a ~ e ~  npeeos p,o ywnnwTeTo aKo MecToTo 
Ha xueeebe e oAqanereHo ~ a j ~ a n K y  2 KM OA H ~ ~ ~ ~ M C K O T O  OCHOBHO yrMnuurTe. 

Y ~ ~ H H K O T C O ~ ~ ~ Y K U  ~ o p a s ~ o j o ~ ~ ~ a n p a ~ o ~ a 6 e c n n a ~ e ~  npeeos. 
Ao~onKy He Mome pa  o6e36ep~ npeeos, yreHuKoT m a  npaso Ha 6ecnnar~o 
CMeCTyBabe M HCXpaHa BO YCleHMqKM pOM MJlH C ~ M ~ ~ C T B O .  
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Y C ~ ~ H M K  KO] HMB OPJlUCleH OnUT YCneX H ~ O C I ? ~ H O  Ce HCTaKHyBa CO 
cnoco6~oc~,  3Haebe U P ~ ~ O T H M  HaBHKH MOXe no6p3o pa  HanpepyBa. 

Y ~ e ~ ~ ~ ~ p , I p ~ ~ o ~ e n e ~ ~ e n o n p e p , n o r ~ a o p p e n e ~ c ~ u o ~ ~ a c ~ a ~ ~ ~ ~ ,  
a no MHCJleM Ha CTpy-IHHTe P ~ ~ O T H M ~ H  Ha YClMnMUTeTO M COrnaCHOCT Ha 
poAwenoT Moxe 3a6p3a~o Aa HanpeAysa H npeMMHe BO Hapeptio omenewe 
6e3 ~OJlaralae Ha BOHpeAHH MCnHTM, 38 UlTO OpnyKa AOHeCyBa H~CT~BHM~KMOT 
COBeT. 



YY~HHK OA V AO VIlI omenenme na n p e m r  na ~ e m % c m o T  
paKoeoCyrren, a no o ~ o 6 p y e ~  na nacraenm.tKlnoT coeeT n cornaaum na 
poAmTenoT Moxe 3a6p3ano Ra nanpemea co eonpe~no nonaraw na ncnm 
04 HapeAnoTo opAenenme, 3a umo opyKa Aonecyea H a c T a e n m ~ ~ o ~  COB~T. 

f l pam~o o~ cTaeoemTe 2 m 3 na oeoj wen, WHHKOT w x e  ~a ro 
KOPHCTH najunory p a  naTm 80 TeKoT na ocnoeno~o 06pa30~anne. 

Ocnoeno~o ynnnurre m a  odepc~a ~a opran~3~pa uemopaca M 

KOHCyJlTaTHBHa IlOMOLu OA HaCTaBHHL(HTe no COOABeTHblTe IlpecIVeTH Ha 
yenmKoT OA oeoj wen. 

AKO poCyrrenoT, o~nocno cTapaTenoT na pennKoT He e weonen 
OqenKaTa mMa npam eo p o ~  OR TPH Aena o~ coonurrymtmo na o w n m a  rn 
noAnece o6pa3noxen npmroeop AO nacTaenmrlKlnoT coeer Ha ymnmurrero. 
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7.3annwere c6 UTO caKare Aa s~aere  BO BpcKa co 
HOPMaTHBHblTe AOKYMeHTU 3a OCHOBHOTO 06pa30sa~bfe 



KOMnAPATbfBHA A H A W A  HA OHA W O  r0 HAnHWAA 
r w n m  u COO~ETHUTE HOPUATHBHH ~ ~ O K Y ~ Y E H T H  

Pabra eo rpynn. 

o no sasp~ue~ara KoMnapaTmena ananma Ha AotcyMenroT H nperxow 
HanmruanmoT TeKc-r ce~oja rpyna npaem npe3emaqja. 



0 O ~ ~ ~ B ~ C I O T ,  KOj npeTXOAH0 ~ o 6 p o  r M  npOy'-lLln HOPMaTMBHMTe M 
CTpywme ,qoqwewu, nocne n p e 3 e ~ ~ a ~ n j a ~ a  Ha ce~o ja  rpyna, BO 

3aBmiocT 04 no~pe6a~a,  AononHyea, 3aKnyryea nnM oAroeapa Ha 
npaua%a. 

~ ~ K O H O T  3a OCHOBHO 06pa30ea~ne 04 KOJ C e  
06pa3nO~(yBaa~ 'iJleHOBMTe: 
48,50,51, 52, 63, 64,65, 67, 74, 79, 109, 110, 116, 
717. 



50 uwnyrm Pabomnnwr(a 6p. 4 

fIPUMEHA HA O W H H  HOPMATHBHU ~OKYMEHTH 
(3AKOHU. nPOfIUCU, f7PABrUrAJ 3A H ~ H f i Y B M  
HA HEKOU I7PObnEMH 80 WHnUIUTffO. 
T ~ X H U K ~ :  AUCKYCH/~ BO rpyfla 

dopva na pabra: Padora 60 rpym. 

Bpeue na 
peanmawja: 50 MHW. (25 MHH. pabra BO rpynm + 25 MHH. npemnwja)  

Ce~oja rpyna ~ o 6 ~ ~ a  padoren nmcr m 3a,qa~ KO@ , 
rpe6a Aa ja pa3peluw. f l p e n o p a w  pa6ornm~e / 
3 w w  ce npese~ar o~ nporpaAlara 3a cueemr na 
poAmTenwTe UJTO me npe~xo~no ja ~3pa6omja 

Ha padorna Maca ce napeaenm m e  ~ ~ M T H B H H  m 
crpyvnm fioKywem co KOH ~ ~ ~ T X O A H O  6ea ~ T H .  
Ce~oja rpyna no pa3rne~yt1awro na ceojara -.la ro 
3eMa onoj AoKyMem Ha ~ o j  ~e ce nosucKa npn 
nocranKara 3a peuaeaw na ceojara 3aaarla. 

npermaenm~ OA ce~oja rpyna npam npesemaq~ja M 
npeNor - peluenmero na W y a r a  a, noam-. 
o ~ ~ o c n o  q m - n p a ~  na Hopuarwenmor mnw crpywwr 



Bawa~a  rpyna o~ nporpaMaTa Ha coseToT Ha poAnTenuTe 
UTO wepa ja U ~ ~ O T B M B T ~ ,  ~ p e 6 a  Aa oA6epe saparla, 
O~HOCHO npaluabe, 3a Koe no~pa j  eaurme MgeH 3a Heroeo 
paspewyeabe ke 6 w ~ e  n 0 ~ p e 6 ~ 0  ,qa ce noeuKaTe M Ha 
OApe~eHH HOPMaTHBHln M CTPYrlHUAOKYMeHTH. 

P o ~ u ~ e n u ~ e  ,qa ce naj,qa~ so curyaquja ,qa m Kopuctar 
nusnnre npaaa, noMecTenu so HopMaTnsnure 
AOKYMBHTH, KaKO U CTeKHaTUTe 3Haetba H HHBHHTe 
cnoco6~oc~n 

P a 6 o ~ e ~  nmx, xapmja, MapKep, nucTa Ha w e n o m  04 
~ ~ K O H O T  3a OCHOBHO 06pa30Ba~Me, CTaTYrOT Ha 
ywnuureTo, roAuurwaTa nporpaua 3a pa60~a Ha 
y.lMnHUJTeT0 (CUT€! HOPMaTMBHM U CTPYLIHM AOKYMeHTM UJTO 
npeTXOAH0 6ea 06pa60~yea~u). 



b Heo6pa~osanme pomrenm ne Moxar Aa HM nouaraar na m e  BO 

~ocnnrtuw6pa~o~nara pabra. wroa e onpaeAaHo urro nuanme ~eqa mvaar nocna6 
ycnex. 



k i t i l a ~ a  rpyna ~ p e 6 a  Aa AncKyrMpa sa nponycTure npu 
oqenyeahe-ro Ha nocTurabaTa Ha YewquTe: Aa ru 
pa3rJleAa HOpMaTVlBHHTe AOKyMeHTM, flaflM 80 HUB MMa 
noce6~u rneHoeu co KOH toa ce perynwpa u ucmre &a ru 
nocoru; Aa aan~ure npauaba BO BpcKa co oaaa TeMa 3a 
KOU caKa Aa cnywHe o&roeop. 



15 nrnny~n HACOKU HA CTPYYHHTE PA6OTHUL#l BO BPCKA CO 
PEA/IU3wHJATA HA 06YKHTE CO PO@fTEJlUlE 

- Aa oprafiu3npaar e~c~yp3nja so Heme ceno nnn r p q ;  

- Aa rn npercraaysaar csonre npo@ec~onannn ~annuiuaa co npwclo6uemrre n 
qenure; 

- Ra yvecraysaar ao Hacrasara (so peanmaqnjara ua nacrmen qac no m t ~ q  
n p e w r ,  a no nperxoAen ~oroeop co npeClMertimr Hacrawnx, crpyvwm 
pa60rnn~ n ~ u p e ~ ~ o p o r ) ;  

- Aa m a r  npe4- 04 prunn o6nacrn: 3jpaacrseno socnmyacbe. 
ucxpma, e~onornja; 



YflATCTBO 3 A  CTPmHMTE PA60THMlJM KAKO TM OPTAHM3MPAAT 
CEMMHAPUTE CO POAMTEflM 

Yr(ecHuqu Ha O ~ ~ K M T ~  ~ p e 6 a  Aa 6 u p a ~  poAnTenn Ha yqeHuqu OP, npeo owenewe M 

Toa no neT 40 uecr pop,nTenu OP, napmema (sasncno 08 roneunHaTa Ha 
napmen~a~a) .  M ~ ~ O P O T  Ha POAMTWlMTe r O  npaBaT CTpwHMTe ~ ~ ~ O T H U L ~ I  80 

Ko~cyn~aquja co o&qenencKuoT HacTaeHnK n poAuTennTe. 

0 ~ M Z I ~ ~ H O T  M O X ~  pa ce peanusupa eo enKeH,q ReHosu. naeanau, onaKa KaKo WTO 

Toa ro ~anpaenja 06y~-lyeaw~e; 
Moxe Aa ce peanusupa Ha gea naTu - eAeH enKen8 (ca6o~a) Aa ce 
peannmpaa~ conpxnHnTe OP, npsuo~ Aen, a Apyr snKeHA, CoApxnHme OP, 
BTOPMOT AWI; 
~ ~ ~ O T M ~ H M L ( H T ~  Moxe Ga ce peannmpaa~ nocTanHo nonnwtie, no 
saspwyea~,e~o Ha r(acosnTe; 
oceeH peanmaquja~a Ha pa60~~f lHuq~Te OP, osoj ~ ~ 3 a j ~ ,  MoxaT ,qa ce 
peanusupaa~ u Apyru no~pa~Ko-rpaj~w pa60mn~uqu op P , M ~ ~ ~ H O T  3a ywnnunn 
TMMOBH 3a no,qqpuKa Ha r p a f a ~ c ~ o ~ o  0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e .  f l pu~ep  OP, TeMaTa 
K O M ~ H U K ~ ~ U ~ ~  - p a 6 0 ~ n n ~ n u a ~ a  3a JAC nopaw - oTBopeHa ~ o ~ y n u ~ a q u j a ;  
M380PM Ha KOH(~)~MKTM; IlOWITyBaHae Ha pa3HOn#KOCT#Te W l M  HeWTO P,pyrO; 
flOKOnK)' BO y'iHIlUUTeT0 MMa CaMO eP,eH CTpyWH ~ ~ ~ O T H H K ,  aKO TOJ CaKa, 
MOXe P,a Ce 3 f lPPU CO APYr CTpyreH P ~ ~ O T H M K  OP, ppyro pMJlYIUITe BO 
peann~~aqnja~a Ha ~ ~ ~ O T U ~ H M ~ M T ~ ;  
noxenHo e Ha O ~ ~ K H T ~  Aa npucycTeyeaaT u no 2 - 3 popmenu - imetiosu Ha 
coseToT Ha poAuTennTe, WM geqa ce Ha noMana sospac~, 3a Aa ce MCKOPMCTU 

HUBHaTa O~YL(~HOCT;  

ncTo TaKa, noxenHo e Ha oeue o 6 y ~ u  Ra npucycTeyeaaT unu 6 a p e ~  pa MM ce 
o 6 p a ~ a ~ n ~ a ~ n o 3 ~ , p a e a ~ ~ , ~ p e ~ ~ 0 p ~ ~ e ~ a y r ( ~ n ~ ~ ~ ~ a ~ a .  



noaiaj~m OR MaKcmmTa AeKa nmwo He e nanpaeeno ronny ~odpo 3a @ 
nektoxe ~a Aa 6 q e  y w e  no~o6po. na ~pajor na ce~oja obylca ce npaen npoqena 
3a ycnewnoma na ncrara. flpoqe~ara mMa 3a uen no~c6pyeana na omennu 
eneMeHTlr b4 TeMH 3a HapeAHklTe obyKH KaKO W O  Ce YWOMe 3a @OT~. 

KOPHCHOCTa, I4360POT Ha TeWTe, IlpHCTanOT Ha 06pado~~a~a. llOC\FOTBWOCTa H 
npmcranoT na 06yrlyea.tmre m Apyro. 

nocrojar noee~e Texnmm 3a npouewa ( m c q e a w  na u~cnetba) 3a 
YCnelllHOCTa - KBaJlHTeTOT Ha 06yKaTa, HO HajWCT0 IlpMMeHYW ce wKeTaTa b l  

~-P~@HL(KOTO IlpeTcTaByBabe. 
An~erara ce npaem co noMou na noce6no msro~een HHCT~YWHT - npaurannmK. 

eo ~ o j  ce noMecTenm rpynn o~ npauatba BO epcm co nwnme t q a v  3a 
yecnmwre, opranm3aqmc~o Texnmrw npauaw m npaluatta BO qxxa co Teuwre - 
co,qpmHmre 3a KOH 3a-m noroanoma na obpa&r~a~a. najctec-ro ce KO~HCT~T 
eltanme 3a npoqena. 

O~roeapansro na npauanara Moxe Aa 6 q e  jaeno nnm awn+muw. 3apaAH 



5. X ~ s e e ~ e  60: a/ rP%4 61 ceno 

11. COrflEC(YBAtbA 3A OPFAHU3AqMJATA HA CEMUHAPOT 

n e r e ~ ~ a :  5 = OMUVHH; 
4 = MHOry ~06pM; 
3 = ~ 0 6 ~ 1 4 ;  
2=sa~oeon~rennu;  
1 = nowu. 



1. Ce sanm~ae co ocnoenm ~ a n n ,  npnnqnnn 1 I 
w c o ~ p x n n n  na copa&r~a na y.mmnurero w I I 

i 
cewcjr~oro i 

2. B e x a  pelua8att.e Ha n p o 6 n e ~ ~  o~ nacmara 
wro lie MU noMorHar Aa ce s m p w  so 
peuaeate na npodne~ure wro ce nojaymar eo 
nacraeara. 

3. O C O ~ H ~ B  KaKO H KOfa Ce BKJl)NW H CO WTO 
qa nouornw so peanu3npatw Ha 
Bonnacramure m n e m r n .  

4. Ao6ne o p n e n r ~ a  co WTO H KW uoxw &a 
nouornan so o p r a t i ~ + n p ~ r o  Ha a ~ ~ m n o c r n  H 

UGWH@CT~~Y~H WTO YyHnHWTeTO TH p88nH3Wpa 60 
norcannara cpejpwa. 



IV. COrJlwYBAkbA 3A COAPXMHATA M HAWHOT HA 06PA60TKA HA 
flPAWAkATA 

l.Ce3an03Ha~C0 HOpMaTHBHHTeAOKyMeHTHBO 
KOU ce perynupaw npasara u yyrecrsoTo Ha 
po,qurenure. 

2. c e  3an03HaB CO ~ U T H U T ~  WleHOBH 04 
HOPMaTHSHHTe ,4OKYMeHTU SO KOH Ce perynUpaHH 
npaeara w yrecrsoro Ha po,qurennre BO 

~ocnu~~o-06pasoe~ara  pa60~a. 

'. BAWE MMCJlEbE 3A CEMMHAPOT 

a/ opnveH 61 MH. ~ o 6 a p  B/ 406ap r l  s a g o s o n n ~ e n e ~  p/ cna6 

3. Ce o6u,qoe ~ w 3  npaKruwu sex6u ~a npnueHau 
DflPeAeHU WleHOBU 04 HOpMaTUBHUTe AOK)WeHTU. 

4. Cno~enus ucKycTsa H uReu co ,qpyru poprenu 
BO BpCKa CO KOpUCTeFbeTO Ha IlpaBaTa U 
D ~ B ~ C K ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ C T B O B O S O C ~ U T H O T O  
o6pa30s~ara pa6O~a. 

5. Ce ryecTayaaM no~roree~(a)  Aa ru KopucraM 
Mowre npasa KaKo poAuTen so oprauu3aqujara n 
~eanma~p ja ra  Ha ~ O C ~ U T H O T O - ~ ~ ~ ~ ~ O B H ~ T ~  

pa6ora. 

'I. BAWA 3A6EJlEWKA 

1 

1 



COPAKOTKA HA YWJlMUlTETO CO CEMEJCTBOTO 

OnlllTA OPrAHM3A4MJA M L(EJlM HA COPA60TKATA HA YlfMnMUmTO CO 
CEMEJCTBOTO 

COflPXMHM, AK-MBHOCTM M WPMM HA COPAKOTKA 

COAP>KMHM M OPrAHM3AwJA HA BOCllMTHO - 06PA30BHATA AEJHOCT 60 
OCHOBHOTO W M J l M U m  

I. B o e e ~  
11. Teope~c~w ocnoem m npmtiqmnm 
m. uen m 3aarm Ha ocnoeHoTo o6pmoea~ne n Euxnmanme 
IV. Hac-raee~ nnan 3a ocnoeHme yLtnnmurra 
V. C~pymypa Ha mcnmHo - o6pa30e~ara ~ e j ~ o m  Ha ocHoenoro yLtmnmune 
vI. Opra~waqmja Ha eocnmtio - obpawe~a~a ~ e j ~ o m  
a. O ~ ~ ~ H H ~ H ~ ~ H O C T  Ha BoCnHTHO - 06pa30~~blOT KwaP BO yLtHnHUITeT0 
VIII.Oprannmpa~om Ha yLteHmqmTe 
IX. Opra~mwpa~om Ha pomenmTe 

HACTABA 

BOHHACTABHM AKMBHOCM BO WMJlMUmTO 

COPAKOTKA HA YlfMJlMUmTO CO JlOKAnHATA C P W H A  





COPABOTKA HA WHJlHUITETO CO CEMEJCTBOTO 

O n W A  OPTAHUSAWJA H UEJlH HA 
COPA6OTKATA HA YLiHJlHWTETO CO CEMWCTBOTO 

3a Aa noc~om c o p a b ~ m  Taa ~ p e 6 a  ,qa ce nnanmpa. Bo nnmnp;ubero e,qmm 

' Omour 3a uporpamiparse ria nomamawam r a o  - o6pa30eua nejuocr sa aaorwm, .ycmnrrc s 
tra p a b r a  ua crpywum p a 6 m w w  - m p o  manne - hlmumpcrsa s 06po30suae - ~~ 
EIBOJI Ha Maxenomja, Croqe, nelreuupr! 1999, crp. 66 
j 3a~ou3a oarosuo 06pa~oea~ie .  Tn. ~ e c a m  na PM", 6p. 52 ox 11.072002 milma. -en 116 



COAPXMHM, AKTHBHOCTH M (DOPMM HA COPA60TKA 

- M H A H B M A ~ ~ ~ H M  KOHTaKTH ( I ~ o c ~ T ~  Ha PO~lnTWlOT 60 yl-lMJltllUTeTO, IlOCeTa Ha 
HaCTaBHUKOT, CTPYClHHOT ~ ~ ~ O T H U K ,  AHPeKTOPOT Ha pOAMTenCKHOT AOM, 
~ e n e a o ~ c ~ u  pasroeopn, flon~uyeabe). 

- Poau~enc~u cocTaHoqvl (Ha HMBO Ha ywnuure, omenetiue, napanema, 
rpyna 3a ogpegetio s a e ~ n n r ~ o  npatualae M np06neM). 

- ~ H @ O P M ~ T M B H O  - COBeTOAaBHO KaTCIe 38 POAHTeflHTe - ~ ~ P O C T O P U ~ ~  00 K0ja 

2. COpa60rKa npeKy ~ o j a  poAnrennre n o u ~ r e ~ 3 u e n o  ke ce srcnyvar eo cure 
nogpavja na eocnuwo - 06pa30s~ara pa6ora so yrunuurrero 

Oeaa @opus Ha COpa60TKa Ha poguTenMTe co yr~nmlu-rero ce peannsnpa H M ~  

CneAHMBe COAPXMHH, @OPMM M aKTMBHOCTYI: 
- BKnyryeabe Ha poAMTennTe (yrec~eo nnM nouo~u) BO HeKou CTPYKT~PHH 

no~parja 04 BHaTpeunaTa opra~u3aqnja H a  BocnuTHo - 06pa300Ha~a 

g e j ~ o c ~  n Toa: 

k BKnpyeabe eo HacTaeaTa (ycnoe~ 3a pabo~a, AuAaK-rnrK1.c 

~a~epujann, ~ O M O U  BO opranu3aq~ja~a M peanmaq~ja~a Ha HeKoM 
HaCTaBHU aKTHBHOCTM M cn.); 

9 BOHHaCTaBHHTe aKTHBHOCTH BO YclMnMlIJTeTO ( K ~ K O  KOHCYMaHTU M 

AMPeKTHM Peanll3aTOpM BO C ~ O ~ O A H U T ~  y-leHUqKM aKTMBHOCTH, 

y'4eHML1KM HaTflpeBapU,eKCKyP3HM,pa3HOBMAHH aKqUU H cn.); 
P C O ~ ~ ~ O T K ~  co noKanHara cpennHa M o p r a ~ ~ w p a b e  Ha amuBHocTn 

c o n o ~ a n ~ o ~ o ~ a c e n e ~ u e ;  
> rpwxa Ha yrMnuLuTeTo 3a 3 g p a ~ j e ~ 0  Ha YYeHnqnTe; 



- Onurro H neAarowKo - ncmxonowKo obpa30ea~ue H Ha 
poamenme co opranm3mpa~ Ha wuona p o ~ y r r e n ~ ,  m. 
cewnapm, T ~ H ~ H H H ,  p5arn. pa60m~mqm, c o e e r y w  m cn.; 

- odyw 3a powenme Ha yclenmuTe. KOH ce BKnpenm BO o6paxmnm~e 
HaCTaHH IlpOeKTbI, CHCTeMCKH nPOMeHH H Cn. 



COflPXMHM M OPrAHM3AuMJA HA BOCnMTHO - 06PABOBHATA AEJHOCT BO 
OCHOBHOTO Y'iMflMUITE 

a y ~ ~ q u j a ~ a ,  coApxMHme M opran~3aqnja~a Ha OCHOBHOTO 06pa30eanue M 

eocnmatine ce TeMenaT ep3 o n p e ~ e n 6 ~ ~ e  CoUpxaHu BO YCT~BOT Ha P e n y 6 n ~ ~ a  
MaKe~OHMja, Q~KOHOT 3a OCHOBHOTO 06pa30~aHMe, a ~ a n ~ w ~ e  3a pa3eojo~ Ha 
ocHoeHoTo 06pa30aa~~e BO P e n y 6 n ~ ~ a  M a ~ e ~ o ~ ~ j a  M 3a s a ~ ( o n x u ~ e n ~ o ~ o  
06pa30sa~ue BO HeKOM 3e~jbl OP, CBeTOT. ~ P M  KOH~MnMpabeTO Ha CMCTeMOT Ha 
OCHOBHOTO 06pa30sa~ue ce nowTyeaHM c o 3 ~ a ~ ~ j a ~ a  3a 06pa30Ba~Me~O M 

BOCnMTaHMeTO UrTO rM IlpeflOPaqyBaaT COB~TOT Ha E~pona M UPYrMTe M~~!!H~POAHH 
OPraHM3a~HM. ~ O C ~ ~ H O  BHHMaHMe e nOCBeTeH0 Ha il03MTMBHMTe CTpaHM Ha HaWMOT 
0 6 p a 3 0 ~ e ~ c ~ c r e ~ .  

r n a e ~ a ~ a  ay~rcqnja Ha OCHOBHOTO 06pa30ea~~e, qenTa, s q a w ~ ~ e  M HerOBOTO 
MeCTO 60 O ~ ~ ~ ~ O B H H O T  CHCTeM Ce OAPeWBaaT 60 3aBMCHOCT OA OnlUTeCTBeHO - 
eKOHOMCKHOT YCnOBM, HaUJMTe Tpa#V.pM H flO~pe6MTe Ha Peny6nn~a Ma~eflO~Mja 3a 
no~o6pyea~,e Ha KBaJlUTeTOT M ~ @ M K ~ C H O C T ~  Ha 06pa30~a~MeT0 KaKO He3aMeHnMB 
aaKT0p Ha eKOHOMCKMOT, C O ~ M J ~ ~ H H O T  M K ~ ~ T Y P H M O T  pa3~0j. 

60 rpWebeTo Ha coApxMHaTa M o p r a ~ ~ 3 a q ~ j a ~ a  Ha ocHoeHoTo 06pa30sa~ue 
He ce sanoc~aeyea s~a.re*e~o, ynoraTa n noep3a~oc~a Ha ywnMurTeTo M 

c e ~ e j c ~ e o ~ o  BO ocTeapyea%eio Ha 06pa30ea~~e~o M eocnMTaHMeTo, KaKo M 

npHAOHeCOT Ha XyMaHMTapHMTe, HaYVHMTe, CflOPTCKHTe M UPYrMTe BOHY'4MnMlUHM 

MHCTHT~~HM, neqaToT, PWMOTO, ~ e n e s u 3 ~ j a ~ a  u onwTecTseHuoT ~ M B O T  eo qenwa 3a 
06pa30~a~HeTO U BOCnMTaHMeTO Ha MnWMTe reHepaqMl4. 

11. TEOPETCKM OCHOBM M flPMHqMflM 

OCHOBHOTO 06pa30ea~ue eo M a ~ e g o ~ ~ j a  ce TeMenM ep3 HaqenaTa Ha 
AeMOKpaTMrHOCT, 0AHaKBM MOXHOCTM H 6a3M'i~a onpe~en6a e UeKa Ce llpM3HaBa 
n p a e o ~ o ~ a o 6 p a 3 o e a ~ n e ~ a c e ~ o e n ~ q e .  

0 6 p a s o e a ~ ~ e ~ o  Ha ceKoMy rpe6a Aa MY O B O ~ M O ~ M  UenoceH paseoj, YyecTeo Ha 
AOCTOHHCTBO, KaKO M j a ~ ~ e b e  Ha IlOWTTa Ha L(OBf?KOBMTe npaBa M OCHOBHM cno60fl~. 
O ~ ~ ~ ~ O B ~ H M ~ T O  CeKOMy ~ p e 6 a  Aa My OBO3MOxM KOPMCHa YnOra BO ~ I l 0 6 0 ~ ~ 0 ~ 0  
onwecno, Ua ro yHanpeAM pa36~pabe~0, TpnenueocTa M npnja~enc~eo~o ~e j cme 
Ha~MMUCHTeeTHH~KMMBePCKHrpy~M. 

O c ~ o e ~ o ~ o o 6 p a 3 0 ~ a ~ n e e ~ ~ o x ~ ~ e n ~ o ~ ~ o c ~ a n ~ o ~ a c ~ ~ e .  
C O ~ P X H H H T ~ ~ ~ O C H O B H O T O ~ ~ ~ ~ ~ ~ B ~ H M ~ M ~ ~ C ~ M T ~ H M ~ , B ~ ~ O C H O B ~ H ~  HaYrHM 

KPMTePMYMM, Ce CMCTeMaTM3MpaHU 60 IloApaYja, M TOa: 
- 3a j a 3 n ~ o ~  M nmepaTypaTa; 
- MaTeMaTMKa; 
- nPHPOP,HH HayKM; 



- Coqaeam Ha ycnoen 3a ommanen pa3801 na cmre Aeqa. 
- Coo6pa3yeatbe na Bocnnno - 06pa30snmo~ npoqec co m n A u ~ n m e  

' Craanapn - 3nam mepnno, e e m  nrro saxlr vaxo o 6 p a ~ ~  
(J Ie~mou -mix pem u mpa3a. Munae Byjam j a  crp. 903) 



- C O ~ ~ ~ O T K ~  ~ o j a  ce pa3ema H H ~  ~onepanq~ja, conclAapnocT M normyeabe 
HaUHAMBMAyWIHOCTaM MHTerPMTeTOT HanMqHOCTa. 

- P o # ~ T ~ J ~ M T ~  MMaaT npaB0 CMCTeMaTCKH Aa A O ~ H B ~ ~ T  MH@OPM~L(MM 38 
p a 6 o ~ a ~ a  n mMeoToT BO 06pa30B~MTe M H C T M T ~ ~ H ~ ~ ~  KaAe UTO ce BKnyreHM 
HusHuTe Aeqa. 

- MH@OPM~L(MM 3a nocTuracbaTa Ha yrenmpne, ycnexor BO HacTaeaTa LI 
APYfMTe aKTMBHOCTM. 

- 3ano3~asatbe M PoAwencKo BKnyqysabe 80 noao6pyeabe Ha ycnoewe 3a 
pado~a, pewaeabeTo Ha o,qRenHM n p o 6 n e ~ ~ .  

- B ~ n y . r y ~ a ~ e ~ a p o ~ ~ ~ e n ~ ~ e ~ o p e a n ~ 3 a q ~ j a ~ a o ~ e n ~ ~ ~ 0 g p ~ ~ ~ ~ .  
- Y ~ M ~ M L U T ~ T O  ~ p e 6 a  Aa ocTsapysa nporpaw 3a neAarourKo 0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e  Ha 

poAmenme. 
- 06pa3oa~u~e  MHCTMTYL(MM U HaCTaBHU4MTe MMaaT 06Bpc~a &a CO3AaBaaT 

n o ~ o n ~ n y c n o ~ ~ s a o 6 p a 3 o ~ ~ a u ~ o c n u ~ ~ a ~ e j ~ o c ~ .  
- Y r e ~ u q n ~ e  MMaaT 06spc~a peRoeHo Aa ro noceTyeaaT yrMncltuTeTo, 

ammno Aa yecteyeaaT eo HacTaeaTa, Aa ro noruiyeaaT peAoT u 
AucqmnuHaTa M npMcpaTeHuTe HOPMM UTO ce o#iecyaaaT Ha ~ ~ ~ ~ H M ~ K U O T  
~ M B O T M ~ ~ ~ O T ~ B O ~ W ~ M ~ T ~ T O M ~ ~ C O ~ ~ ~ ~ T K ~ T ~ C O H ~ C T ~ B H U ~ M T ~ .  

111. UEJl M 3A4AL(M HA OCHOBHOTO OfiPA3OBAHME M BOCRMTAHME 

UeJl~a Ha OCHOBHOTO 06pa30ea~~e M BOCnMTaHMe e Aa HM OB03MOXH Ha 
ylreHUqHTe MH#lBMAyaJleH pa3e0j 00 coo6pa3noc~ CO HMBHMTe flpe#lCn03MqMH U 

eo3pacnn~e KapaKTepcMTMKM, ga yceojyeaaT s ~ a e b a  M yhneeba 3a npMpoAaTa, 
OllUTeTCTBOTO M 'iOBeKOT M Aa Ce O C ~ O C O ~ ~ E I ~ ~ T  3a HMBHaTa IlpMMeHa 00 XMBOTOT M 
HaTaMOUHOTO 06pasoea~ue, ~ a j  HMB Aa Ce pa3BMBa 'iyBCTB0 3a OArOBOpHOCT, 

OCHOB~O 0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e ,  Conpmnn u oprarimaquja Ha Bocnmrio - o6pa30ma~a ~ejuocr, Mrorucrepcreo 3a 
o6pa30samie n +usns~a Kymypa - nexarour~u 3ason ria Mareno~uja, C~onje, j y ~ u  1996 ran. 



1 ' .  HACTABEH IWAH 3A OCHOBHMTE YclWlMUrrA 



6pojo~ Ha clacosnre og I ~o IV omenewe cnopefl sacrane~oc~a Ha 
Hac-raeHnTe npegMeTu ce genxu og 18 clacoeu eo I omenewe go 22 claca eo IV 
omenenwe Hegentto. 

Bo npegMerHaTa Hacrasa 6pojo~ Ha HacsaaHuTe clacoeu ce ABMXM o~ 22 raca 
~ 0 V 0 p ~ e n e ~ ~ e ~ o 2 6 r a c a ~ e ~ e n ~ o ~ o V I I I o ~ ( ~ e n e ~ ~ e .  

V. CTPYKTYPA HA BOCnMTHO - OSPASOBHATA AEJHOCT HA OCHOBHOTO 
YClMJlMUlTE 

BOC~MTHO - 06pa30~~ara g e j ~ o c ~  Ha OCHOBHOTO yclunuume e ~ ~ o r y  cnoxeHa M 

KoMnneKcHa. Taa rM on@a~a cnegtiuee no~parja: 
- HacTasa; 
- BOHHaCTaBHMaKTUBHOCTW; 
- rpuxa 3a 3,qpaeje~o Ha yeHuquTe; 
- c o p a 6 o ~ ~ a c o n o ~ a n ~ a ~ a c p e ~ ~ ~ a ;  
- cneae%e, epefiHyeabe u ynanpeqyeabe Ha eocnutHo - 06pa30e~a~a 

pa60~a; 
- nnatlupabe na 06pasos~a~a M e o c n n ~ ~ a ~ a  g e j ~ o c ~ ;  
- CTPYHO M IleAaFOUJKO YCOBpUyBalae Ha HaCTaBHn~MTe L4 ApyrUTe CTPYYHM 

PP~OTHHL(# (BHAM ueMa 6p. 1). 

Oeue cerMeHTu Me j c e b ~ o  ce noepsanm M ja npaeaT BHarpeluHaTa CTpyKTypa 
Ha OCHOBHOTO p n n w r e .  HMBH~T~ onwa a y ~ ~ q ~ j a  e Hacocletia KOH tienocpe~no 
peanuowpabe Ha qenra n 3a,qaclu~e Ha OCHOBHOTO 06pa30ea~ne u a@up~upahe Ha 
Y\.IMJlHUITeTO KaKO TeMWIHa BOCnMTHa M 06pa30e~a M H C T U T ~ ~ M ~ ~  BO PWlybJlkl~a 
Ma~eAo~uja. 

VI. OPrAHM3AqMJA HA 
BOCnMTHO - 06PASOBHATA REJHOCT 

BOC~UTHO - 06pa3oetia~a gejHocT so yvunMluTeTo ce oprannswpa npeKy 
opra~~3aquja Ha: 

- ~ o ~ n u ~ ~ o - o 6 p a 3 o s ~ a ~ a p a 6 0 ~ a ~ 0 y r ( e ~ u q n ~ e ;  
- ~Opa60T~aT.3 CO flOKaJlHaTa CpepMH.3; 
- pa60~aTa Ha OpraHUTe, TeJlaTa kl CTPY'iHHTe pa60TH~~M; 
- cnegelaeTo,epeAHyeabeTouyclanpeAysabe-ro naeocnn~~o-06pasoena~a 

ueua. 

VII. OPrAHMBMPAHOCT HA BOCnMTHO - 
06PA30BHMOT 1<ACJAP BO YClMJlMlllTETO 

C0 y.lMnUUTeT0 M HerOBaTa BOCnMTHO - o6pa30~~a #?JHOCT PaKOBOAH 
AHPeKTOPOT. BO YclMnb4UTeTO @YHKI#IoHMP~~T: 

- HaCTaBHWKM COBeT; 
- OC(AeJleHCKM COBeTM; 



Y.re~nqn~e ao OCHOBHOTO ywnnurTe ce opra~n3npann npeq: 
- y'tenn'cm 3ae~nmqn; 
- y'tennwn oprannxqnn. 
Y.rennwme 3aeFycnqn ce: 

Yvenw~rne oprann3aqnn ce: 
- f l e ~ c ~ a  opraHnxiqnja; 
- ~ o ~ M J ' I ~ o K  Ha MB~HHOT KPCT. 
(Bwn ueMa 6p. 3) 

ocnoBnoro punnume ce nOcraseHn na naqnonanno nneo n npetcraeymaar 
ocnosa nnannpaw n nporpaunpaw na eocnumo - o6pajoenata padom na 



-I H ACTABA 

BOHHACTABHM AKTMBHOCTM 





HACTABHMqKM 

0,QQEJlEHCKVl OAqEflEHCKM 
COBET - PAKOBO,4MTEfl 
T - 

+ 
RWPEKTOP I 

! 

v v 

CTPY'iHM CTPYclHM 
AKTMBM PA60THML(M 

i b 

t 

OMEflEHCKM 
COBET I 



COBET HA I POAklTEflUTE I 
I I I I 

HA HHBO HA HA HHBO HA 
IlAPAJlEJIKA WHIIHWE 

COBET HA POAHTUlMTE HA 
HMBO HA YLIMJ'IMUITE 



Hac~aea~a ce pean~supa npeKy nnawpabe, nop,roTeyeabe M n3ee~yeabe, a 
noToa H H ~ ~ ~ M H O  BpegHysabe. 

H M ~  HaCTaBHMOT IlpOqeC YcleHMqMTe Ha OPraHM3MPaH HWMH Ce 3~06MBaaT CO 
s~aeba,  yhneeba M HaBww. Taa ce ~seep,yea cnopep, HacTaeHM nporpaw 3a 
3WOnXHTenHM, M360pHM H C ~ ) ~ K Y ~ T ~ T H B H M  nPep,MeTM, LUTO Ce M3y'-iyBElaT no 
oAqene~~ja  cnopeA H~CT~BHMOT nnaH 3a OCHOBHOTO ywnuwTe. 

CO M360pHHTe IlpeAMeTM BO OCHOBHOTO YWlJlLIluTe Ha y.leHUqMTe MM Ce AaBa 
MOXHOCT aa rn npownpyeaai M npo~na60.ryeaa~ s ~ a e b a ~ a  M p,a rM pa3~usaa.r csouTe 
M H ~ M B H ~ Y ~ H M C ~ O C O ~ H O C T M  nOOwenHM HaCTaBHM flpe#4eTiI. 

BO ~MJlMUITaTa, CnOpep, KaApOBCKMTe M ApyrMTe YCJlOBH 3a pabora, Ce 
3aCTaneHM H ~ ~ O P H H  HaCTaBHM IlpOrpaMH 38 BTOP CTpaHCKM ja3MK, TeXHH'iKO 
06pa3oea~~e M HH@OPM~TMK~.  

Bo ynnMwTaTa, BO KOM ce c o 3 p , q e ~ ~  ~ a ~ e p ~ j a n ~ ~  H KW~OBCKM ycnoew, 
PeHnquTe ywTe op, IV opdenewe MoxaT Aa sanowa~ p,a ro n3yclysaa-r npsMoT 
CTpaHcKu j a 3 ~ ~ .  

3 a ~ 3 6 o p ~ ~ ~ e n p e p , ~ e ~ ~ ~ e ~ n q ~ ~ e c e o n p e p , e n y ~ a a ~ ~ o V ~ n ~ V I I o ~ e n e ~ ~ e .  
Yre~wqu~e maaT 06spc~a Aa ~36epa-r ~ a j ~ a n K y  egeH M360peH npeAMeT, LUTO ke ro 
M3y.lyeaaT KOHTHyMpaHO, &Be MnH '-leTMPM rOflMHM, CnOpeA HaCTaBHMTe npOrpaMH. 

O a K y n ~ a ~ n e ~ ~ ~ e  npep,uem ce sac~anyeaa~ BO ~ ~ B U C H O C T  OP, MHTepecoT Ha 
Y'ieHUlplTe M YCnOBMTe BO Y~HnMUITeTO. BO @ ~ K Y ~ T ~ T M B H M  npeAMeTM Ce BKnyqyBa 
M3wyBabeTO Ha BnaLUKM, POMCKM M ApyrM ja3MqM. 3a KOM YWHMqHTe HMaaT MHTepeC. 

M3y.lyeahe~o Ha owe ja3uqu sanowyea BO BTOPO opdenewe, co no egeH qac 
HeAenHo H npofionxyea KoHTuHynpaHo (op, TpeTo p,o o c ~ o  op~ene~ne) ,  co no ,qsa 
qaca Hep,enHo. 

O ~ K ~ J ~ T ~ T M B H M  IlpOrpaMM BO OCHOBHOTO y.lUJlHluTe MOXBT Aa Ce BOBeAaT no 
e~onor~ ja ,  pawia pabo~a, nlnKoeHo M M ~ ~ M C I K O  06pa30sa~~e, cnop~, coo6pakaj~o 
eocnwawe, WTO ce HyAaT napmemo co s a e p , ~ w ~ n ~ e  nporpaMM 04 In p,o VIII 
omenewe. 



~OnOnHbKEllHA HACTABA 

flOmTHA HACTABA 

e p e ~ ~ y a a w ,  pa60rara ep3 omenHn npoemm m ~ p .  Ce o p r a ~ w p a  3a n p ~ p o w a  m 
onumecrsenara rpyna ~a npeAMeTm. 

Ueno@iesHa~a nacraea mnm npoAonxeH npecroj ce opranm-pa a, ywrnqme 
KOH ke mcKaxaT mmepec. 3a na.cmHmre Ha opranmwja Ha Hacraeara m &q.wure 
aKTmeHocTm eo yunmurreTo 6HpO~0 3a pajsoj Ha 06pa30~a~~eTO (nopaiio lle,qarwm 
=BOA Ha M a ~ e ~ n m j a )  msro~eyea noce6~o yna~creo.' 



HEKOJlKY BAXHM MH@OPMAl#lM UlTO POAMTEnMTE TPE6A CIA TM 3HAAT 3A 
KBAJlMTETHAHACTABA 

Jlyie~o He ce pacnonoxenu Ra ce MeHyeaaT c6 go,qe~a He c @ a ~ a ~  3 0 ~ ~ 0  ~pe6a  
Aa ce MenyeaaT. Oeaa napapma (npwnqun) ce oAHecyea Ha HacTaenuqnTe, Ha 
flMpeKTOPMTe M Ha pO#.4TenMTe. 

K B ~ J ' I H T ~ T H H T ~  nacramnqn pa3~wcnysaa~ wso spe,qu &a HanpaeaT, a He UTO 

Aa noyvyeaaT. Kora ke o ~ ~ p u j a r  AeKa yqe~uqu~e tie MoxaT aa ro coBnqaaT 
rpwuBoTo, m e  6apaa~ H~CIMHM KaKo yrennqme ,qa ro coenaAaar. Hajqec~o Tue 
HacTaBHnqn 06ja~HyeaaT  OWT TO ce y w  HeKoe rpafluso u 3a UTO ke MM KOPMCTH Ha 
yvenuqme cera unu so unHMHa. 

K B ~ ~ M T ~ T H M T ~  HaCTaBHMqM H3BeAyBaaT KBanUTeTHa HaCTaBa kl T#e KOpHCTaT 
p a ~ n r n ~ u  MeToAu H TexHuKu Ha npeAasahe M yqe*e, sa~oa WTO w yvenMquTe Ha 
p a 3 n ~ r e ~ ~ a q u ~ y ~ a ~ ~ s o p a 3 n ~ ~ ~ o s p e ~ e .  

1. K B ~ ~ ~ M T ~ T H M T ~  HaCTBBHML(l4 rCll YqaT )WeHMl+lTe KaKO &I CM Ja Bpe#HyBaaT M 
nogo6pa~ C B O ~ ~ T ~  pabo~a, UTO e MHOrY ~ M T H B  BeWTMHa 3a 21 BeK. Ha 
~ ~ ~ O T H O T O  Memo Kora H ~ K O ~  ke norpewu unu He pa60T~ ,406~0, ny ie~o  
oKony Hero He ru wirepecupa onpasgyBat+eTo MnM ~ a s ~ a ~ a ,  ~ y y  KaKo 
pa6oTHuKo~ Re ro nonpasu Toa. 3a ,qa Moxa-r roa fia ro nanpaea-r Ha MAHOTO 

pa60THO Memo, yrewqure ~pe6a  MCTOTO ,qa ro HayvaT BO ywnuwTeTo. 

2. K B ~ ~ M T ~ T H M T ~  HaCTaBHUuM CeKOraU Re MM ,4aC\aT MOXHOCT Ha )lW?HU~MTe 

Aa ja nou06pa~ ceoja~a pabo~a, a He Aa MM AaAaT O ~ ~ H K G I  KOH caMo 
o c ~ a ~ y e a a ~ ~ o e s u , q e ~ q u j a ~ a .  

4. Keanu~e~nu~e  HacTaetiuqm HeMaaT roneMu npo6neuu co ~ucqmnMnaTa, 
sa~oa UTO BO nmiaTa napanenKa yveHMqnTe rM 3 ~ 0 ~ o n y ~ a a ~  cBoMTe 
OCHOBHM n o ~ p e 6 ~ . E @ ~ ~ a ~ ~ 0 ~ p e , q ~ ~ ~ 0 3 a ~ a ~ a n y e a b e ~ a ~ e ~ n c q n n n ~ ~ a ~ a  
He e ~asnyeabe~o, ~ y ~ y  KopucHaTa HacTastia nporpaMa u KsanureTna 
HaCTaBa. K B ~ J ~ M T ~ T H M T ~  HaCTaBHUqM MOXBT @ CnyUHaT OA Y'ieHMqMTe: "r0 
caKaM osoj npeAuer, 6u,qejriu MoxaM Aa nocrasaM 6e36poj npaua*a, a 
~ o j a r a  tiacrasnnrrca BMCTUHCKU ro cnywa n qetiu Moero Mncnene". 
" H a c r a e ~ m ~ a ~ a  nose~e MMM KaxyBa UTO ,406~0 Hanpaous, orrcon~y KOW 

rpewrcn CYM rn tianpasnn. M saroa nMaM xen6a ,qa pa60~aM yure". 
"Hacras~nv~ara naeucrwa Mucnu ,qeKa CYM cnoc06e~ Aa ro HanpasaM 
roa, sa~oa ce TpyAaM Aa ,qoKaxaM AeKa uMa npaeo ". 
Heg~cqnnnu~a u npo6ne~u m a  eo napanenKuTe K q e  HactaeHMKoT MM ce 
o6paRa Ha yvetiMqMTe co cneAHuee 36opoe~: "Hu~orau HeMa Aa ,qo6new 
,406pa oqenrca, Kora raKa ce oAnecysaw. " unn: "Ca~aw nu Aa re ncnparau 



5. Kora Hamaanmyme naemmna ke c @ a ~ a ~  AeKa numiara najroneua n 
na j~e iu~a q a y a  e Aa m BONT ywimqmTe. Aa m uoweupaar w AeKa co 
npwcnna HHUTO ne ce nmnrnyea. O~HOCHO AeKa m e  rpajnn n e m w  
npouenm ~ o a i a a ~  oAsnarpe. Toraw Aoaia go peruatmbe na npo6neuo~. ~o 
n-nn~ - n o w n ~ .  
Kora OR HaTnpeeapyW Ce IlOMHHyM Ha THMCKa pa60Ta H K m  IIWHysa 

ce rneAa AeKa uoxe cCt no@po H no~o6po ce nanpam, TCUXUI 
KeanmernmTe nacraennqu ke ro B O ~ T  yrwwurrero wanpea, a pennlyrre 
ke ce 3@%48aaT co snaew, cnocc6socm n craeoen. 



flOllOJlHMTEJlHA HACTABA +A 

QEnOflHEBHA HACTABA 

t 

r - 

AOAATHA HACTABA 



BOHHACTABHH AKTUBHOCTH BO YWflHUTTETO 



Kynqipno - YMeTHU'rKH cn060 ,q~~  BKTHBHOCTH: 
@unuc~a ce~quja; 
ApaMcKa ceqnja; 
ce~quja H a  Mnqu ~ y m ~ l a p ~  - hy6u~enu Ha M Y ~ M K ~ T ~ ;  
KaMepHU, BOKaJlHM M MHCTPyMeHTanHH COCTaBM; 

)"-Il'lnlltUeH XOp H Y'-lMnHUleH OPKeCTap; 
JlHKOBHM BKTMBHOCTM. 

P a 6 o T ~ 0  - npOH3BOACTBeHH CnO60AHH BKTHBHOCTH: 
qeekapc~a ce~qnja; 
o s o w T a p c K a  ce~quja; 
rpa,qMHapcKa ce~qnja; 





Kaj ycleHuquTe pa ce pa3eusa ~ O J M T M B ~ H  O ~ H O C  KOH pa60ra~a (TPY~OT) 
BOOnUTO, a noce6~o KOH npOH3BOpCTBeHaTa M ppYraTa OnUTeCTBeHO - KOPMCHa 
paoora, Aa ce Heryea n o w r  KOH ~ ~ ~ O T H M O T  qoseK, cpeAcTeaTa 3a ~ ~ O M ~ B O A C T B O ,  fla 
npMAonecyea 3a npaeMnHo c@ariabe Ha ynorara Ha @U~MCIKMOT M MHTeneKTyanHuoT 
TpyA BO XMBOTOT Ha clOBeKOT. 

- ~ a /  peHnynre ,qa ce pa38uea n o 3 ~ ~ ~ s e n  crae KOH TPYAOT M 
oAroeopnocra KOH pa60ra~a; 

- pa ce paseusa u c ~ p a j ~ o c r  eo p a 6 0 ~ a ~ a ,  ypeaHo u HaepeMeHo usep~uyeabe 
Ha s ~ a r n r e ;  

- ,qa ce pasemeaa~ OCHOBHH pa60rnu Hasum H yMeewa BO paKyeabero co 
a n a ~ o ~ u n p ~ 6 o p 0 ~ c 0 ~ o j c e u s e p w y ~ a a ~ p a 6 o ~ ~ ~ e ;  

- Kaj yeHwquTe ,qa ce c o 3 ~ a ~ a r  HasuKu 38 0Apxysatt.e Ha xuruenara so 
ywnnuITeTo u BO nerOBara OKonuna; 

- Aa ce cowaea no3urueen o,qnoc u nowr KOH cno~e~uqu re  Ha 
Kynrypara u na HC~OPHCKOTO Munaro, UITO ce ~aoiaar  eo HenocpeanaTa 
otconuna na yrnnuurrero 

- oppxyeatbe u ypeAyBahe Ha yclunMwHaTa srpma M ABOPOT; 
- oppxyeatbe u ypeAyeat+e Ha Henocpepnara oKonwia Ha yunwurrero; 

- nonu~nyeatbe M pa38ueabe Ha CMucnaTa Kaj YeHwquTe 3a u~uqujar~ea,  
ncrpaxyeatbe, v l p e ~ ~ ~ @ m y e a h e  u pewasatbe Ha npo6neucl BO 

ywnnune-ro M cpepunara; 
- Heryeacbe u passueaI-be Ha ppyrapcmo, nowTyeatbe M pa36npabe; 



Yqenmr~ara 3aemmqa Ha napanenrtara nperc-raeyea W u a  na oprann3upatw 
H A e j c ~ e y a a ~  Ha wenmqmTe BO napanenKaTa. 

Bo Hea npmnaiaar cme yqenmqn Ha oclpeAena napanenna. Koncnmynpatt.e~o 
ce epum Ha nweroKor Ha pe6naTa roAmna. Yqe~mqn~e no ~ e u o r c p a ~ m  nar 
m36mpaa~ paKoeoAcTeo (npe rce~~en ,  ceKpeTap. dnarajnm~ m ~ a j q a  ' t n e w )  m 
KOMHCHH 3a p e w a e w  Ha npo6ne~m. 

~ ~ ~ A M ~ T O T  H COApXHHaTa Ha pa60TaTa 0 ~aj'ieCT0 fl0~06pYBabW Ha ycneXOT 
BO nac-raBaTa m BonnamasnmTe aKrmenocTm, npaevtnara Ha ow-, nouow na 
peHmqme co pa~nmclnn no~pebn, nogo6pyaaw Ha ycnoeme 3a pa6ora m. 

Yqenuq~ara 3ae~nnqa Ha pnnnurrero npe~craeyea na j s~co~a  na 
oprann3mpaw m ~ejmsyeatw Ha y.lenmume eo pmnmwTero. Bo nea npbinataa~ a m  
F e n n y  04 V AO Vm oAqenenne, a ce KonmmTympa Ha ~WTOKOT Ha W n a r a  
FOflHW. 

OA p e ~ o ~  Ha rnetioame ce m36mpa P~KOBOACTBO ( n p e ~ c e ~ ~ e ~ x m o .  co no 
eAen npercrasnw 04 ce~oja napanenKa, OA KOH eAen npercwTen, nomperce&ven 
H CeKpeTap. KaKo w KOMHCHH 3a peuaaaw na opAennm npodneum). 3ae~yutqa~a na 
pmnmwrero ja mew, tiamyea H ~ o o p p ~ m p a  pa6o~a~a  m Ha 3aewwqme na 
napmenunre. P a b m  Ha no~o6pyeaw Ha ycnexor BO namasara m eonnacraenme 



- qenTa M 3 ~ a r u ~ e  Ha e~c~y3pw ja~a ;  
- BpeMeTo Ha ~seepyealse; 
- O ~ @ ~ T O T  Ha yW3HUqMTe; 
- naTtiMoT npaeeq Ha ceKoja e~c~yp3nja,  npeAenwe, noppaqja~a H O ~ ~ ~ K T M T ~  

WTO lie ce n0ceTa-r; 
- paKoBogwTenme Ha e~cKyp3ujaTa; 
- @ ~ n a n c ~ u ~ e  cpe4cTea. 

Oeaa nporpaMa e cocTaeeH Aen Ha roAvlLuHaTa nporpaMa 3a pa6o~a Ha 
y.lMnMUJTeT0. 

Bo n3ee,qyeakbe~o Ha e ~ c ~ y p 3 ~ n ~ e  ~ p e 6 a  ,qa 6n,qaT on@aTeH# cuTe yvetinqn, 
683 pa3nMKa Ha HMBHHTe eKOHOMCKM MOXHOCTM. 

E p ~ a  e~c~yp3n ja  Moxe ,qa ce peanm~pa AononKy BO Hea yqec-rey6aa-r 
naj~anKy 90% o~ yreHMqMTe Ha KOM MM e HaMeHeTa. 

HaTnpeBapUTe H ~ ) N ~ H M ~ M T ~ C ~ @ O P M ~ H ~ ~ K T H B H O C T C O  K O ~ ~ ~ ~ ~ H Y W ~ H H K M J ~ H  

r p y n a ~ e ~ ~ q u ~ e ~ p y , q a ~ n 0 ~ 0 6 p 0 u n ~  ~ o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ O C T H ~ H ~ T ~ ~ ~ T O ~ O ~ O ~ P M B O C ~ M T H O -  
0 6 p a 3 0 ~ ~ u  p e 3 y n ~ a ~ ~  

Tue MrpaaT 3HaWjHa YJlOra 60 p a 3 ~ 0 j 0 ~  ~a nH'4HOCTa Ha YWHMKOT. Y W ~ H M ~ K H T ~  
HaTnpeeapn ~ n ~ j a a ~ ~ a 3 r o n e ~ y e a l s e ~ o ~ a ~ ~ ~ e p e c o ~ ~ a y r e ~ ~ q u ~ e  ~ o n c n o 6 0 p ~ n ~ e  
awneHocTu, ce pa3euea HaTnpeeapyearKM pyx, 36n~xyeabe Ha yrewqme H 

npaemen n36op HaTaneHTMpanuTe. 
Cnopep HMBOTO Ha oflpxyealse, HaTnpeeapMTe MoxaT p a  6 m ~ a ~ :  ywnuluHu, 

onmncKn, peruoHanHn H peny6nur~w. 
Y ~ M ~ M W H H T ~  naTnpeeapM ce opranu3~paa~ co y.letiMqnTe o~ V ~o VIII 

omenenwe. T H ~  ce o p r a n ~ w p a a ~  no cme HacTaew npepMeTM. Opra~nsa~opu Ha 
HaTnpesapnTe ceamnanTe Ha HacTaeHnqMTe ~oy .cunuur~a~a.  

H a j n o r o ~ ~ a  Q o p ~ a  3a no&roTByBabe Ha yreHuquTe 3a HaTnpeeapM ce 
C ~ O ~ O # ~ M T ~ Y ' - ! ~ H M ~ K M  aKTMBHOCTHMpOAaTHaTa H ~ C T ~ B ~ . H ~ C T ~ B H M ~ H T ~ T ~ ~ ~ ~ ~ ~ U M  
noMaraaT Ha peHMqwe npln ~ 3 6 0 ~ 0 ~  Ha nurepaTypaTa, pa rH npoeepyeaaT HMBnnTe 
s n a e w  H Aa MM yKaxyeaaT Ha Harwime M MoxHocTMTe 3a np0&-1a60ry~a%e Ha 
3HaeMTa H TeXHMKMTe Ha y'iebe. 



Wera 6p. 6 

BOHHACTABHUAKTHBHOCTH 

YYEHHYKU 
HATnPEBAPU pemonannn 

Of7LUTECTBEHO yrlmnnwcm anr(nw 

KOPUCHA PA60TA . 



BOC~~~THO - 0 6 p a 3 0 ~ ~ a ~ a  pa6o~a Ha n o ~ p a r j e ~ o  C o p a 6 o ~ ~ a  Ha r(nnnu!reTo 
co noicannara cpeawa e Aa ce anmnpa u cTaeu BO neAarouKa C t ) y ~ ~ ~ u j a  CC BTO 

Moxe Aa noHyAn noKanHaTa cpeAwa 3a noycnewHo ocmapyeatbe Ha nporpaMcKme 
qenu u 3ap,aw Ha yrMnuuJTeTo. Ho, HCTO TaKa, M ywnuwTeTo Aa nouara M enujae Ha 
~ ~ ~ ~ M ~ H ~ B ~ ~ T O H ~ ~ ~ T ~ P H O - ~ ~ ~ ~ ~ ~ B H O T O H ~ B O H ~ M ~ C H O T O H ~ C ~ ~ ~ H H ~ .  

Yrunuru~e~o ,qa ru u~en~u@r r~yea  u npuMeHu no~e~qwjanu~e  Ha noKanHaTa 
cpeRuHa (CTPWHM, KY~TYPHM, ~ a ~ e p u j a m u  ...) WTO MoxaT ,qa noMaraaT HnM 

snujaa~ Ha no~o6pysabe Ha KaanmTeToT Ha BOC~MTHO - 06pa30e~a~a 
pa6o~a. 
Aa opra~n3npa copa6or~a co cennejcreoro npeKy amusno eruryryeake 
Ha poAHrenHre eo noapavjaTa Ha Bocnurno - o6pa30s~ara ,qejnoc~ 
COOABeTHO Ha HMBHMTe MHTepeCM, CTpY'iHOCT, xen6u M MOXHOCTM. 

Aa op ra~us~pa  u &a Aaea noMolu Ha po,quTenure 3a HMBHO noyqysabe 3a 
npaeuntio eocnmyeabe Ha AeqaTa M ycornacyeabe BO nocTnmysabeTo Ha 
s a e ~ ~ n r ~ a ~ a ~ o c n u ~ ~ a q e n .  
Aa MM noMorHe Ha ylreHlnquTe Aa ru s a n o s ~ a a ~  jae~ure u KynTypHuTe 
ycTanoeu H 06jemu 04 noKanHaTa cpeAuHa u Aa ru ocnoco6yea 3a HMBHO 

KOpMCTebe El0 C ~ K O J ~ ~ H ~ B H U O T  XHBOT M pa60~a. 
Aa r0 UH@OPMHP~ nOKanHOT0 HaCeneHMe 3a BOCnMTHO - O ~ ~ ~ ~ O B H M T ~  
pe3ynrasu, npucyrHuTe npo6ne~n BO ywnuuneTo H amusHocTuTe WTO 
nnanupa Aa ru npe3e~e3a HMBHO paspewyeabe. 



Oeaa coAP)KmHa e 4enocHo pa3paM~ena 80 np8aTa cecmja na oeoj oeunnap 





M~ory  ~ H T H ~  e ~ o ~ c ~ a ~ a q n j a ~ a  AeKa ja Aa woxar /mpqam  la yar ,  rpeda 
ce w e n .  Oaa 3 ~ a w  AeKa pmnmurreTo mrra W o n w e n H a  odepaca o- 
3awma m yHanpeAywta Ha 3Clpaeje~o Ha m e  KOH paT n p a 6 o ~ a ~  BO new. O ~ a a  
06epc~a ja mcnonnyea BO copado~~a co pomTenme, 3ApaecreenaTa myx6a n 
nolumpoma 3aeAiimqa. 

nporpma~a 3a 3aluTnTa m YHanpeAyeaw Ha m j e ~ o  rm m e  
acnenn 04 WBOTOT BO pmnnuneTo m neroBme B ~ K H  BO 3aewnwra KaKo w e n .  
~ o j a  ce 6;unpa Ha m~~epa~qnja Ha (t)m3mrl~n~e, Memannme H onurrecreenme 
acnem-n na cpe#HaTa 

Ha o w  pmnmtuna nporpaua e ~a m ocnoco6H yren~~yrre  n 
~ p a 6 o ~ e ~ m e  BO yrmnmuTeTo m noKannaTa 3aeCylnqa ~a uoxaT ~a npe3eua~ 
3a nO3ClpaB W B O T  BO pHnHUJTeT0 bl CpeWHaTa. 

IlOAPA'IJA, COAPXHHH H 
OPfAHH3Al#lJA HA PAEOTA 

1 Ynanpeclysatbe na qqpaejero eo @ntnv~a  cwnwra: 
- nmwa XmmeHa; 
- xpana m mcxpaHa; 
- 3ap;u~w donecrm; 
- CeKCyaJlHO 06pa3owne; 
- 6 e 3 6 e ~ ~ o c ~  m npaa norrou; 



flp0rpa~MpaHMTe COAPXMHM, OCBeH BO noce6~a npOrpaMa, MOXaT Aa Ce 
Bwya-r  BO nporpaMaTa 3a pa6o-ra Ha ncmxonoro-r, neAaroro-r, AMpewopoT, c-rpywne 
aKmeM, C O ~ ~ ~ O T K ~  co noKanHaTa cpeAma, OAHOCHO nporpaMara 3a pa6ora Ha 
COBeTOTHaDOIIMTenHTe. 



1. %KOH 3a OCHOBHO 06pa30BaHHe (Cnyxbe~ BeCHUK H a  PM 6p. 52/02) 

. . -  
BUAOBHT~ H a  noct;an6u, H a r p a m  H neAarolurtm M e p w  3a y v e H m w e  BO 
OCHOBHOTO y'-lMHLUTe (Cfly>K6eH BeCHHK H a  PM 6 ~ .  27/96) 





HOT Y oUIo..m 06puo.UMe CC& neu4wr na Po- 
n$mu Mycnonnja" 6p. 3197). 3uow q + m a y u  
w H wnonnyUKe na ~ ~ K O H O T  Y O C I C D ~ H ~  O~PIX).I- 
Hue C- mecmr na P c n y 6 m n  Mucncnnja' 6p. 
8 U 3 Q 1 . 3 u o m  n wcwlane H wnawlucc w W 

Y-OT cyi na ~ c r r y 6 n k  ~ u u o n ~ j i  y.6' 356F)S 
~.,yr;6en seEwr w Pc+xn m x u o ~ n j a -  &. 16/96) 
H OWIR. na YCMMW CYn H1 Pcny6nnIO M u ~ o H H j a  
y.6~. 208R000 ~~ ~ ~ C H H K  ma Pemfhxa M u e -  

SP. I O - Z ~ ~ ~ R  n- 
4 jynu 2002 mnwnr w3uowonu~rrpunm 

Cmnjc r w n w j a  w Co6pmncrp 
w Rny6n~10 Muew~wja. 
limpnu A w o ~ o . u w ,  rp .  

3 A K O H  
3A OCHOBROTO OSPA3OBAHHE 

(flpc.IacTuc lutcr) 

LOCHOBHW OLWU16H 

--. 
Ocnorm o 6 ~ -  m Par- -& ~ o m n r c m o y . u r u n p l w o c ~ j ~ ~ ~  

n p ~ j a u m o  nOZ y n O l w r C  p g W U U  CO Orr - 



. I  ., , . 
nt r-. ..; ; 'bmi 17 
.  SOT C IlOjZXCJl m)H OCHOB8lbC Ha OCHOBHO F I R -  

n p c c m j v  najuamry qcmpn wmmno. ' 
Bo speuem on crascrr 1 na osoj WICW, mcmm&m 

IH P m 3 H P m  C O I I D X H l W E  llPCJ0KPCUU CO ~ ~ ~ A B F I I I O T  

p m ~ n r r c m .  npensnnenn co ronnurmrm nporpama za p a h  
'Inen 4 8 

OCHOBHOTO yg~mmm MOXC na m u n c  f o  p a 6 m  OT- 'Inen 26 
~ l i ~ . M ~ w c r r p m o n ,  kc ynpnn ncxa cc Hcnonnrm yc- Co n o c c 6 ~ ~  Hacraawn M ~ H O B H  H n p o p m  ce opra- 
n o s m  on w e a m  16 Ha oaoj  OH H kc noncce pemcme H H ~ H P ~  H omapysa s o c n m o - 0 6 p m o s ~ m  n e j n m  % 
la sep~@ulcamja - ~ C H H U H  co lIpeqm so ~CHXHYKHOT H @ ~ H S I M O T  

llpcmca pearemem on manor 1 Ha osoj wen moxe na pamoj: 
ce nonnece m 6 a  no Bnanan ~a Pmv6nnw M a ~ e n o n ~ i a  - O C H O B ~ O  m m  06~1~0same:  

flo6n~cur nponncn 3a H ~ Y H H O I . H ~  o e P ~ @ ~ ~ a u n j i  Ha - OCHOBHO ~ ~ C T C X O  O ~ ~ ~ O D ~ H H C  H 
ocwosnox, ~ L ' I H U ~ T  nonecyaa MHHHCTCPUT 3a 06pmo~a- - o c ~ o w o  06paosame ~a so3pacw. 

nonpawo ysnnnmTc. 
nonpawo p n n ~ u r r e  cc opranm~pa  so HacweHo MCC- 

TO. co MM 6poj ~ ~ H H U H ,  no n o 6 ~ e ~ a  cornacnom on MH- 
HHCTCpcrsOTO. 

%en 21 
OCHOBHOTO ~ H ~ H U T T C  npemnysa co pa60m axo~ HC 

ce cnpoaenysaaz onpen6m on oaoj ~ K O H  H noma~on- 
clurre arm urro nponmerysam on Hero. 

f l o c r a n ~ a n  3a npeeraxysane Ha pa6-a Ha o c ~ o s -  
nom ywnnrnte ja notcpenyea H Bonn M ~ ~ ~ m p c r s o r n .  

porn 3a paooj Ha 06~rnoa.w~crd.  8 no npennor ~6 nena- 
roru~aia  e m 6 a  m nonecyaa M H H H ~ ~ ~ ~ O T .  

Hacrasnm MaHOaH H IIpOrPIWH Ce M C W  H OCOn- 

Ill. BOCflZITHO-OSPA30BHA DEJHOCT r I n e ~ 3 1  
Yqc6nan m w x a  s o  ocHoaHom ~Hrmurre 3anoqnysa 

1. C o n p m ~ a  H o p r a t ~ m a u ~ j r  HI no npasnno na 1 c m m a p ~ .  a m p w s a  Ha 31 aarycr na. 
s o c n ~ m o - o b p r ~ o s n a ~ a  nejnoer pennara mnnna 



Ynuc 38 
HamdUla l 0  OClt~l l iOlU y4lUlHURC K U S B W U  

~ a r m n w  uacosr. C w j  HICRIU( uac w 45 MIUI~IH. 



s o w s  e MWHO o m c ~ o  o l e~ysme .  m ~ n  n p e m m .  ~ ~ ~ o m o m n n o  ce o p m h n p a  nonwnw- 
M~mrrepor onpenenpa p n n ~ u r m  so r o w  ce nose Te.nHa Harrask 

wsa onwcno oumvtaw on manor 3 ~a osoi wen. YY~HHKOT K O ~  ne ycnan no m a i m  H. ysc6rrara rum- 

~ & n m  npo&pyaalbe H ouenysane ro spluaT Mac- ocnosr tu~~ pnnnurre e nonxao na oprannmpa ilo~onnw- 
t a s ~ ~ ~ m e  so r t w n m ,  a e r m p ~ m  G n p m  n i t l a  nacrasa so weceu JYHH 

HaWHOT ria npasepyaam H iucnycysaxiro Ha p n n -  Y'ICHHK on n a s m  i n a  osoj wen woj no onpxanma 
u r n  on cmm 1 Ha osoj wen m nponnwysa U H H H C T C ~ ~ ~ .  nononnmna nacrasa He nomrnanno3imfscx ycnex, 

ce ynaTyea na nonpasen ncnm. 
55 nonpasnm n c n m  yennror  rn nonara so meceu.as- 

H a y e m  on I onnwrenue so n p e m  nonymme H ry&. 
~a W C H H U ~  on V OMU~CHH~ so m s m  mnmecesie HC n o n ~ a a ~ m h  a c n h  ce nonara noen ~ c n m a  KOMHCH- 

Axo YCHHKOT HC ro nonor8 nonpasnnm acnm HI~H 
aKo HC ce lasn na n c n m n  on neonoaanann ~DHWHH. HI 

ynpnysam wxo: -onn~se~ (5). ~ n o r y  n06ap' (4). no6ap 
(3). nosonen (2) H Henosonen (1). Cme ouennn ce npeod- 
HH. ocse~  ouenraa ncnosonm (I). 

' q n e ~  58 
Ha p e m r  ro j  e no3nnisno OU~HCT on CHTC npenmm 

MY cc yrrpnysa onurr ycncx. 
Onurnor ycnex Ha ~ C H H K O T  ce yrapnysa sp3 ocnona 

Ha mllHUlHHTC OUCXKH 011 C H T e  W I O I D I M M H H  H ~ 3 6 0 p n ~  
n p w m  Ha v a j m  na m n a n m  a 3a ~VPCUHTC ynam 
HH na nonpasen Hcmrr no ~aspurysa~mo Ha nonpaanm 
ncnm.  

Onurntor ycncx HI ~ Y ~ H H K O T  K O ~  ce ouenysa co O ~ H C -  
HH OU~HKU p p n y s a  DO nenammrna cannc~wtja H no- 
ryuemaUHje 

OllUITUOT YCneK O n  I no N ODPWeHHe lU yT8pDyBa 
onncneacnnm HacmHnr. 

Onwrum ycnex ~a y . l e ~ ~ m  on V no VUI onnene- 
nne m yrap&sa omen incx~m warn no npennor Ha on- 
n c n c n c ~ ~ o r  paxoao-. 

q n e ~  59 

'I~cH 60 
YwHHK KOj On OllpWlMH IlpUVHHH OmHm HeOUeHCT 

on enen nnw nomke npenum HMI npaso na nonara omc- 
n e n m  ncnm. 

3a n o ~ r s ~ e  Ha omeneecrm Hcnm onnpysa ome- 
nencmm COBCT. 

'Ins1161 
Y s a m  on V no VDI onnwcn~e ro j  na tcpajm na 

p d n m  mnnna w a  z p ~  mu nosekc n e m a n n  oumxn. 
ce mapma so u r n  o m w m c .  

.)* c Inc~  62 
Y 9 m m  on 1 no N onncnm~e ce m e s e n v ~ m  no A 

3a6plano na nanpcnysa n npemnne so Hapenno omenenite 
6 n  nonamne Ha aonpennu Hcnm.  3a urm onnyra none- 
cvaa HacTanHws~~oT coscr. 

~ c n o s n b m  p m n u m  nua 06spcra na opmnntpa 
Mcnropcrr n noncynramsna novow on n-snnwrre no 
c o o n a m m  npenuern Ha ysennxm on osoj wen. 

A m  ponnmm, omocno craparenor Ha ~ C H H K O T  He 
e 3mosonen co o u c n ~ a n  Hua npaw r o  por on VH m t a  

nnnronoo no HacrasnH~KnOT coscr Ha wlcnwm. 





AOKCUUY ja  npm#mn twnmjrmaara on c y ~ o r  1 pa 
osoj prim ywmnmn~or on6op no w p m p m  nowecyaa 
noemor 38 noemnor  ma ~ a 6 m m  omoc Ha maa on 
ciasm I Ha i s 4  wen. 

' 

La 
I 'Inen 79 

Bpa6arnmre so oc~canom p m m  mopaa na 6 ~ -  
nar npernenam npercy C H R C M ~ K H  cneunjanncmrxrt 

Y npernerm no n o s e m m  ua ysdnma  w n a  
Ha mqe ltoe 6onenysa on nymearia 6onecs. anxoxom- 

I ~ M  H n a p ~ o ~ a m j a  MY npecmiysa p a 6 m n m  owoc no 
omosnox, ysmmm. 

Y Y n  n y m ~ ~  Ha n c w x @ m m m  cnoco6aocm 
Ha apa m m  80 OCWOIH~. ywmm ODHOCHO 3~60-  
nenocra on onpenem nyrnesnn 60necm. anroxom~am H 
napmmawja cc spmn cornacuo co ~ ~ K O H O T  3a ~npaecrse- - Hala 3 m .  

I 'Inen 80 
Ha y ~ n i u ~ .  nscrasm. c rppcn  pa6omar H eocnmy- 

sar l a  s ~ j a  p a h m  npecranana floTpe6m nopanH eK0- 

wroeop l a  &nasalhe Ha on06~e<m ~ ~ ~ B H H U H  BO i o j  ce 
yrapnyaaar mefyccbnm npasa H obapcm. 

- .. ,. 
w, HCMOXC na MY npemne p a 6 ~ n ~ ' ~ d c ,  nohe& ne C l p y y o  apcnnysamc wa ~ C ~ H H I U T T C  ce a mn cor- 

: MY ce o6e36em emo on npasara cornacno co ~ ~ K O H  n no- natao co mcrononor~jaa urro ja mpa6arysa E! npom 3a - : : 
nckmne~ nomsop. pasoj,na 06p-aoaa~ni~o. 

H a w n m  H x p w q u y m m  31  npornacysame ma XXHO- MHHHC~~POT co pewewe onpenuryaa c ~ p p u n  nnua 
n o m n  B H ~ O K  KC ce yrapnm co ronelrrnees norosop. KOH ke ~ ~ e p m a ~  q y w o  apcnwynalae ~a ye6wuxre. 

'Inen 91 
M~nncrepor  no npennor Ha flcnarolorara q x 6 a  

ono6pysa npeaon, anamaunja H ynospe6a Ha y.le6nnw 
on npym npxasa. 

qnen 92 
M~nncrepcrao~o mom na napmunnnpa so mnaaa- 

MCTO Ha m a n a t p m ~ m  ~(~BHHUH 3a rmce6nm ys11- 
nnuna. 

M ~ n n c r c p c r s m  moxie na m noMara n3nflaaatbcro Ha 
q y w a  nmeparypa, cnncannja H ny6nn~almn KOH nmaa+ 
npnnonec so pamojm Ha a o c m n m  H D~~PO~~~HHCTO.  

3a nvron &wHa~cncrm cocnma on crasot 2 Ha osoi 

Dnpempcrr c r i m e n  s o ~ q s a m o n  ~ B O T  1 Ha oeoj 
wen na c q w  HOB norump 3a pa6o~a co namHnrm.  

men, so noroaop co nmasavm cc s p m ~  u n y n  ua onpe- 
nen THPM namener 3a 36ora~ysame Ha KHHXHHOT   OH^ 

3. Hue H iPe~nme Ha n i e ~ e h y s i ~ m  H nonamw l a  HY- 
naaavoT, auo ~ W ~ H H X O T  e npesenm: 

4. MMC H llpC3HWC Ha PtUCH3CHTWX; 

Bo o m o s ~ o m  y~m~um 3a ocrsapysame Ha socnm- 
uo-06pmoa~ma ncjnocr cc yno~pc6ysaar PC~HHUH. 

flpn- Ha n a u n o w ~ m  80 O C H O B H ~  y.lw 

ra~~3aunja: 
9. Hams H CC~HUJTC Ha nesampcrm opnnmawja: 
10. T~pam Ha y e 6 n ~ r ~  
I I. Spo'm H n a ~ v m  Ha p e m m n m  na vnnncrepor 

co xoe yednnrm ce ono6ppa 3a yno~pe6a ? 
12. CIP - Kmo!-W3aUHja ao ny6nnnuxja Hapowa H 

ynnscp~lmrrxa 6n6nnma"  Csem Knnwem Oxp~ncm" 

YY~~HHKOT ce mpa6oryaa cornacno co rmucnun jm  
3a y s e 6 m ~  urm Ha npeanor Ha Snporo 3a pamoj Ha 06- 
p a o s a ~ a m  ja  ympnysa f l e n a n u ~ a m  q x 6 a .  

I %en 85 
Y q e 6 m m  m mmas npa~nom H @ m ~ s r o x ,  m e  

P roe rn nmomryna n r o n c r m '  yenosn 3a spmcne Ha H, 
nasasra ncjnocr ( so n m o ~ m o r  r r c r  n3nasa-i na 
yse6~Hull). 

%en 86 

VI. nE&VOLLlKA EBWIIEWJA 
M DOKYMEHTAUHJA 

%en 94 
Renamturara no r cymemja  ce n o w  H m m  na Ma- 

renoncrn JPHK co ynorpeba HI q m c r o m  m c m .  
3a )-remum now nacraaaaja cnam na jmm Ha 

nauno~anxocnrre, n e m m m  no t ry8 tem.a  ce saw 
H mnasa Ha M ~ X ~ ~ O H C I M  jnnr U) ynorpeda tu l a p ~ n c r s  
m nncmo n Ha j m n r m  n mcum Ha HauHonmocnmL 

BO omosnom y s m n m  ce som ncmmmxa c a w  , 
unja 

P 
nporputl n mlusube HI ye6nnull m p r h y m  6~ 

m za p m j  no 06pa~osamm, a j a  nonecya HHHHCTC~~.  
Mmncpcnm. s p  m o s s  na n p o m m m  on m- 

oor 1 na osoj wen. OiSjadyua KOH+ 1a HXW~IM Ha 
yse6~wtoc om& aa cexcc oenehcnne n npenwcr. 

Bo rawrypun ce ympnynaa~ ycnosm, n o m -  
lara pntCH3HpatbCTU H Wall- Ha YSC~HCW. 



VU. HOCTPWQHKAUC(JA W EKBHBAIIEHUHIA HA 
CBWETUICTBA CTEKHATH BO CTF'AHCTBO 

Co mcipt+nuunja ce npwn npmwai .e  tu CIIUC- 
TLICTW CICKH~TO M CTPU~CTM M U ~ I M  M n o r m  IU 



Xmenosm na on6opor cc menyam sa nepnon on 
'leMDH mmn. 

to pnnwuk H m Y ~ a ~ j p i  mseumj& 3a p a 6 m  - yrnpnysa $HHBHCHCIM man; 
-'ycsojysa mnnmna npeeucma; - nasa -onno ~ w c n e w  no n n ~ l i ~ ~ o m  Ha OEHOBHP 

- Dacnnlnvsa iasen ornac l a  n u e m a a ~ e m ~ e m v :  . - - nana npmonno ~ncnene  3a Huenyeane H pnpewy- 
sase Ha nnpemp  Ha ocnoanom pnnnwre: - nasa mcnene no nnperropw 3a m60p on w e n w  74 

- p&nenysa H npym npawma yrspnew co mrymr 
Ha O C H O B H ~  Y'I~~HUTC. 

YLI~HUIH~OT on60p Ha OCHO~HOTO p ~ n n u n e  OCBCH 
p a 6 m  on m s m  I na osoj w e n  oIUT)"(ysa no xan6n 
Ha pennun. p o n m n .  O~HOCHO m p a m n  Ha yvennun. 

2. Opran Ha pastosonelbe 

%en 111 
n n p c m p w  e parosonen opran Ha o c ~ o s n m  ym- 

3Hurrc. 

nenamr H ~ H  ncnxonor H H M ~  ncr mnunn D ~ ~ O T H O  UCW- 

TpaC 'lCl'HpH PJnHHH. 

 noe em om Ha OCHOBHOTO WHRHWTC Moxe na sown 

papewyea on M H H H C X ~ ~ .  3a Hmenyeane na nnpemp. 
uncnenc nasa Enporn rn pasoj Ha 06pnoaa~ncro H y w -  
.IH~HHOT on6op. 

qncu 112 
Reperropm na ocnoenm y ~ n n n m  ja oprann3npa H 

parosonn socnmo-o6pmsnan n npyra p a 6 m  caMoc. 
sojno nonecysa omyltn 0 1  ncnoKpyrm Ha Hemaan Han- 
neinnwr yrnpnena co lanon H a r r m  Ha ysnnHumcro H ro 
~ a m n v s a  vvnnn- noen m m  nnua. 

~ o ~ o c r S a ~ ~ a a w m  Ha ke.$~m n p m o s o n e m  co oe- 
noanon, y r m w m  on nasm I na oaoj wen. nHpcmpar 

- npeanan ronumna nporpa~a i a  p a 6 6  n npc l e~a  
wepm 3a wej3nna peann3aunja; - msowvsa onnvKn Ha v'IHnnwnnm 06600: - ~ .~ ~ r .  - sphn ;360p Ha y'i&n. HamsHUUH. mpywn pa- 
~OTHHUH H socnmysaw cornacno co ~ ~ K O H  n a m  Ha 

. . 
mppnic p a & ~ u i  H ;ocnmysar;: 

- omyvysa 3a n p m n o K  Ha pa6ore~ omoc Ha pm- 
nn. nacraannun. ~ Y ' I H H  p a 6 m n w  H socnmysas~ cor- 
nacno co =OH H &ielmtk nomaoo: 

~ . .. - axo He ja k a p p a  n p o r p w k  ;a p a 6 m  n He cc 
peanmnpm m a n o a m  H n p o r p w m  sa socntrmoo6va. 

- aio no nerosa snna c nanceena urma Ha y s e m m .  
HB HHBHHTC P O P ~ H  WIH m p m n  mn na onumnae- 

%en 1 ld 
Ilupexmpw K O ~  nomopno ne e nuemsan Ha iascn or- 

nac nnH e popewen npen n n c x w  Ha apeucro l a  KO? e 
HMeHyBaH, nOKOnlcy HMa ~ ~ ~ O T H O  M e m  COOnsemO Ha ne- 
maam mpyyna nonmrosxq m 3anpqsa p a 6 m a w  on- 
HOC BOOCHOBHOTOFHnHUITe. 

on napanenran lane utx, cc mn&ysa nacrasa. q p n ~  , 
P ~ ~ O T H H U H  H 2HPeKTOPOT. CO OIUIUIOHCKUOT COBCT PMO- ' 

~&nencnnm p m o s o n m  na napanenm m we .  
nyaa nacrannnvrnw coscr na ocnoanoso p m u m  no 
npcnnor Ha nnpempw.  

P a h m a  na m w n m  oorann cc wcmsa co mmm ., ,. - 
Ha ocnosnm pnnnurrc. a so cornacnocr co osoj mon .  

O m y r m  na crpysnme oprann ce nonecysaa co 

CIDY'IHHOT a m 6  valtoaonn nnue on Denm Ha ~acrasmm. . . 
Bo ocnoa~oio pnnnume MO& na ce @op~npaat H 

npym n p y w a  m a  yrapnenn co cmym Ha OCHOIH~O 
~ ~ 

y runnw~c. 
4. n p y m  oprann 

%en 117 
Cornacnwr na crarymr Ha o c ~ o s n m  pwmum na- 

sa Mnnncrepmom. 

IX. QUHAHCWAlbE HA OCHOBHOTO 
OEPA30BAHUE 

Cpencrsma 3a n n m r n p w  Ha nejnocra ocnosno 06- t' pooswne ce o6e3 en- - on K v u m  ita Penv6nnrr Mmenonuia n 



X. W O P  H M  PAbOtATA H A  
OCHOBHOTO YllHIMUm 

- r o p m  BO ~vnun yvcdn& roj wc e nzaxn cur- 
n m m  co wemx 87 on oroj 3um : 

- -c junn ncnpun cnpm*wo ma 3uow,~ 
9 6 ~ 2 ) ~  

- OPIUM -MO Y IUICUISIO U 
NOT( W H ~ ~ C N Z ) .  

C o n r p n v ~ c r u u o a 5 . ~ m M . 0 0 0 s l p p r ~ a  
w n n  ponurrnm. 0- cnpmrcrr v J.ol*arr 
we c nnnaun HN~ ncprsmm ro ooar)~. ).u~~mmo 
(WW 48) 



9 n e ~  132 
Y ~ m m c .  n a m a n u m c ,  npym p a 6 m ~ r n  H 6p. 10-22870 l l p m e n a m  

BOC-aw KOH ~ ~ C H O B M C  D ~ ~ W C H  O ~ H O C  BO OCHOBHO 4 j y n ~  2002 r o n ~ ~ a  Ha 3a ro~onas~o-npas~ara  
y ~ n n ~ k  no n n c r p a w m  sd cnna na osoj a x b s .  He no- Cxonje 
mraa n p w n  H C ~ .  

M ~ m e r c p w  so p o ~  on wcm Mecew on nnerysanm 
ao cnna Ha oaoj ~ ~ K O H .  M nouecyaa rrparpaumc l a  mpy- 
9 t H  HCnHT OR V C R 0 7  75 Ha 0BOj IiutOH. 

QCH 133 
Haeras~uume KOH msemnam Hamaaa so noce6~w -, 

ywnnurra H napmema BO OCHOBHHTC ywnllulTa co pa- 
6 m 0  HCK~CTBO n u  necm ronuHH so Hacraea H Harawy 
nl s p m a  pa6unm Ha pa6omme MecTa Ha KOU cc I ~ T C K -  
Ham co mcrysawro so c w a  Ha osoj laron. 

H a m s ~ ~ u m e  KOH He M HCnOJlHYBaaT YCnOSKTC 011 
masot 1 Ha osoj VCH ce nonxHH na ce meKHaT co coon- 
s m o  06paona~1ie ~ a j n o u ~ a  l a  m e  ronwew, noseke on 
apetarno IUTO e nponuurano 3a penonno 3aapmyaane Ha 
 TO^ B H 5  06pa301a~~e. 

sane nocian~a w ~ompn@w~aul;ja. 

q n e ~  135 
Co nenm Ha snerysawro so cnna Ha osoj lauon 

npecniiysaa na s a x m  onpen6me on 3 a r o ~ o r  la npeny- 
SWIHUIHO H OCHOBHO BOCllmaHUe H 06pa308aHHc UlTO Ce 
ODHeCyBaaT Ha OCHOEHOTO BOClIHTaHHe H 06p2~0sa~ne  
("Cnyxr6e~ BeCHHK Ha CPM" 6poj 19/83. 29/89. 11/91 H 
"Cnyx6e~ BCCHHK Ha P r n y 6 n ~ ~ a  Ma~en~HHja'' tip. 40Dl 
H 14/95). 

Ibe H IIOflOJltcyBaIbe Ha ~ & O H W  1. CPeDHUTU 06pa3018HHC 
(''Cnynr6e~ BUHHK Ha Peny6n~ka M a ~ c n o ~ ~ j a "  6poj 
34/96). 3 a s o ~ m  s mucnysanc H nonontcysane Ha 3 a ~ o -  
HOT .la c p ~ m  a6paosan11c ("Cnw6ex BUHHK H a  Pe- 
rry6n~xa M i n e n o ~ ~ j a '  6poj 35/97), 3 a ~ o ~ m  s muenysa- 
)M H ~ O I I O J W Y B ~ R C  Ha ~ ~ K O H O T  38 CpCIU1UTO 06p830BaHHe 
("Cnyn6e~ aecwm Ha P e n y 6 n ~ ~ a  M a ~ e n o ~ ~ j a "  6poj 
82/99). ~ ~ K O H O T  n mMetcysanc H nonontcysaw IM 3~x0- 
HOT 3a c p e n n d  06pwos;uc~e ("Chyx6e~ B ~ C H H K  Ha Pe- 
ny6nn~a MaKenormja" 6poj 2 9 R W 2 )  so KOH e o w a m t o  



. .. .. . - ~- a:, . . .. . . . -. 



Bocnuryaa~ BO npcnysirnnureo ~ o c n u ~ a ~ n e  M O X ~  j a  6n;re nnqe DTO m a  
saspure~o: 

I .  I I e ~ a r o u r ~ ~  @ K ~ T ~ T  - Hacoca npeuysummro aocnuTaHue unll 

Q a ~ y n ~ e ~  3a y g ~ r e n n  a socnrr~yeaw - ~ a c o ~ a  aocnmyaaq: 

2. @ A ~ O ~ O I $ C K H  + a ~ y n r e ~  - nzaarouwa rpyna r ~ m  HacoKa sa 
npenyse~wiuren neuaro3n: 

3 .  @ H ~ I O ~ O @ O K I I  @ a ~ y . n e ~  - rpyna nenaroraja - monpejatemu CTpyKll, co 
nonoxeHH c n e ~ u j a n u c m w ~  HCClRTU ( s ~ ~ T o W K ~ .  ~le~Oi10.70~nja SI npe;lywnumHa 
ne~arornja) ;  

4. nr\ tmn Bl-IUI - rpyna npe;lysmklmfiu f3ocnnrarirrc r! 
5 .  @uno30@cw ( ~ ) ~ K ~ . T T c T  - rpyna ncnxo.~ornja. co no.ioxesrl 

~ O ~ I O . T H ~ T M H I I  iICriHTI1 0.1 HacoRaTa nemroruja. 

6. OCHOBHO 06PA30B;\HME 

I. OIJC.~~?HCK~ HaCOK3 

a )  i \ . l a ~ c . z o ~ c ~ ~ r  jawrc. a,16a~cKkl ja31.1~. r y p c ~ r r  ja311~.  cpncKr1 jn3n~ .  

SlilTeZltlTtlK?l. nptIpOLlO (1 OnWTrCTBO, nptlpona. OnWTKTBO. Ct)ll31lqlCO i I  

I lp t lBCTl3CHU 0 6 p ~ 3 0 ~ i l ~ l l r .  . lIIKOBHO 0 6 ~ i 1 3 0 f l i l ~ U ~  iI 41y3ilYKO 06pa3088Hll~: 

I .  n e n a r o m ~ n  @ I K ~ J T T ~ T  - HaCOKtI U P I C J ~ H C K ~ ~  HaCTaBil t1.11.1 ( P ~ K ~ . T T ~ T  .la 
)rqHTC.qH ).I BOC~tITyB~qH - HBCDKLI ysllTe*T: 

2. (PA.~O~O@CKII @ B K ) I ~ T ~ T  - M H C T I I T ~  3a nr~arorrrja 
5 .  tlszarowaa a~an rwr j a  - orrili.lc?Hcm HanaRa 
BO nilP&lC,TKIlTe BO KO11 HX'KilD?lTa CC II3BClyBil Hil jil3tlLIHT~ Ha 

HaUlIOHil.lH<XTllT~ HXTilBHiIUlITC ~pCi)ii .I:\ CO Il03H2BX4T I1 ja311~OT I1 IIIICSIOTO Ha 
Kt111 CC l l 3 f l e l~Bt l  HaCTilBaTu. 





I .  (Pnnonou~n c p a ~ y n r r ~  - mynwrca rpyna 3a @ p a ~ u y c ~ ~ ~  j m t r t  &I 

nrrrrpaTypa, nanasna HacoKa m r r  +pawayc~rr  jam^ rr KHIIXCBHOCT: 

2. nA nnn BnUI - rpyna @pauuycrrr j a w  rr KHHXCBHOCT. 



I. Omonou~~ai  aaKynm - crynncica rpyna 3a rep~aacrpl jamx a 
nmepaypa. nacraana nacova mu repua~cm ja3m n nmepa-rypa; 

2. n a  mu BrIILI - rpyna repwaHcKn jawr m mnxeanocr. 

I .  3 a e p u r e ~ ~  crynut1 Ha 2eonpe;lslerHb r p y a  watewanlca - Q I I ~ H K ~  ao 
ocHoeHo oBpa3oeastte. VII - I :  

2.3aepme~11 cryzstl no a w t i ~ a .  HacraaHa Hacon. VII-I ,  
3. nA nntt BnIU - rpyna warevarwa - r$exr~a u.itt ~ H ~ I I K ~  xcweja ~ 1 1 1  

+w3;1ra - Bnononrja. Vl  n n r  3aepure~u cryanit no @ H ~ H K ~ .  Hacraana HPCOKP. VI. 

1. 3 a e p u 1 c ~ ~  crynrr~ Ha m q x n v c r n a  r p y a  Bwnontja - scwnja w 
OCHOBHO 06pa3osaaee. VII - 1. 

1.3aepurcntt crynrrrr no 6t1oaontja. nacrawa nacora. VII - 1: 
3. nA HilH B W  - rpyna b ~ a ~ o r n j a  - xcwnja ~ i r t  611orrornja~m~1tra. V1 1 

me 3aepure~w crynnrr no 6noiiort1jb - HacraaHa HacoKa, VI. 



i. I, 3aepu1e~u nyl[uu no ucropuja - HanasHa HacoKa, VII - 1; 
2. I IA  unu BnIIl- rpyna ucropnja - reorpacpuja, Vl. 

K) reorpa+nja 

. I .  3aepure~w nyRuw no reorpaQuja - Hamama HacoKa, VII-I 
2. nA nna BnLU - rpyna ncropnja - reorpa+trja. 

n) T e x n m ~ o  oo'pssosaslre 
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noxonxy y c n m  HC m nmwxm mcmrrlrre no cme 
npenuem so npennwcwre poroax ce c u m  neKa He f~ 
taspurnne mnmixn. 

IV. IIOJlATAlbE Mcll3lTU , 

-'ycllo, - nucueno H ymo. H 
' ~ m i c M C 1 1 0 .  

Y ~ w n m  m onpcnyxa ~ Y H H O T  112 nonamb: HJ 
o m e n s m  npemrrn. 
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. . . . . . 'Inem n 

33 ~ C M C H H O T  n a  on n c m ,  no nptwor on nmxq- 
aarm. xnmrxan rourrq'a onpenurys;l r p ~  t e rn ,  on- 
Hocno rpymr ?anam on ron rannnumor lndnpa cmn 
tcua, o n n m o  rpyna muaw u micucna paGma. 
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B U E  IIA OCHOBHOTO OGPA30BAHHE HA 
Y9EHHllXlT CO U ? E m I  BO PIWBOJOT 

p e n n m  co n p e w i  so pmsojo~.  

%KH ? 

ocHosno O6PmoMXHe 9 e H ~  Co so PY- BnelyB3lbe 80 a 7 2  Hp 0iCj nPaB-IM npecnciy- 
"jm *xe na a OPmHpa B0 'PPjaBHH YmHOBH 

Baa~na  ~ a x m  onpen6me on ITpas~mmor  3a ycnosme 33 (3aW!uh wi-rp, don- n n p ~ o ) .  BluryuyealhC BO I I P e l l ~ H O T O  H UCHOBHOTO BOCnKn- mrm Fen= rrpesm Bo.pm*jOT ce yrsp 
HHC H O ~ P Y O B ~ H H ~  Ha neUaTa H ~ICHINIITC CO n p C Y K H  BO, .::, m m a  H mUIel= O n  mpHa ycrylO*. 
DCHXHWBOT PUBO~,  6pojm Ha nes== H Y S C H H ~ ~ ~  BO:.:: 

%CH 3 ( . , C n y ~ 6 c ~  BeCHHK Ha CPM" 6 ~ .  24/84). urro cc 

pow napanma. no 6 p e m ;  - 3a pCHWH CO n p c m  so T U I C C H H ~  pmsoj no 10, a 

Ocaosaom My3- R 6an-o o~pyos-e a o p n -  
rnonpa 3a ~ ~ R R W  KOH m a a ~  npernmjmm~ KHH p m s ~ -  
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Yvenuvrnre ercrypsnn ce Taros o6nnx na aocnnrno-oepasoana 

paaora npery roj yuennunra ce sanoanaaaar co npennernre n nojaswre no 

unanara npnponna cpennxa n so RHBHMTC XWBOTPM ycnoen. Tne ce peamtrwpaar 

uansop on yuxnnmrero. Hnsxara ynora u nenaromra Qy~xunja e noanenensa 

80 ocrmapysalcero na onnennn uenn.n aanaun Ha yunnnmiero. nosuaro e nera 

rora nojannre n npenrceznre ce nsdfiynysaar n npoy\cynaaT ao nxnnnre npn- 
ponnn ycnoan, connocno xora ce nocnazpaar no nnsnara npnponna nunen- 

~ m j a ,  +opnwpannte npercramn x nonnx ce nnory nosneuarnnan M nozpajnn. 

npexy excrypsnnte ce mpnwpa nosnrnaen onnoc rou npnponara n uoneroaata 

oxonnna. a ce 3aunpcrysa n snpasjero na yuenwuwre =TO npnnonecyma ,a 

nnanu npaannek ~ n ~ x u r n  pact x pas~oj. 

Yuennurnre excrypsnn nanaar mnpoxn rortnocrn n ra counjannsa- 
unja ma-nnanara nnunocr, xaxo n sa rajarnyaaaa na nurpnozcxnte uyncrsa. . . .  
Tne snKjaar n Ha paranaae na no,nrnaen o m o c  .;OR rynor soonm~o. 

3a na noxe na ce oueryaa.xaro.a n na e npnnonec on yuennurnre 
. , -. - . ! >- 

e~cxyp3nn rue s p e 6 a ' n ~ ~ ~ a h o ~ o n y s a d i  onpenenx 6apab.a ao nornen ma nna- . . . .  .: .... :.. .: . . . . . . . . . .  
umpakero, nporpamnpalceto n nssenyaaero. Uenra na om. ynartrmo e..na 

~. . ~ .  .~ .: .... .. . . . .  , . _ .  :.>:! : ;,i ;. 

nn npynn nonoiz na yunnnmzara aa npaannno ocnncnyaalie w peuwrwpase na 
. . . . .  . . . . . .  ..,, .-.- .;.::.,:. . . . .  

osaa nocia sicavajna obapcra ra nns. Torny sazoa 80 yna~craara-najnpann 
. . . . 

;e cc 3adpiwie na swnosnte yueli;urw ercrypsun, a noroa lie nunuye na 

xoj nawin rpeda na ce nnamnpa n nporparrxpa n ntaenyaa exna ercryp,uja. 
. . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . .  ... . . .  .: . . , .. , . . . . 

.. l;; : 
Brnosr ercxypsu 

. . . . . . . . .  

Hna noeere annoen ercrypsxn ran ...... worre na rn oparsumpaat . . .  . . . . ~ - 
yqnnnorara, a sa xoj awn xe ce onpkinar rimxciox roa,mro ce caxa na ... . . . . .  
ce nocturne co ercxypsxjara.  nop pen uenra n raoaunze.excrypsnnre moxc. - 

... . . .  , 

- nacrannu e ~ c r y p ~ x n .  ,. . - ercrypsnn co o n m  aocnntno-o6pasoaea xapaxrep 

- xon6nunpann yuemnuxn excryprnx 
- ercrypsnn sa aa6a.a n pmpeauuja. 



. . . . . .  i :. . . . . . .  
80 3aencnOcr on r o a  raaaa uen ce  caaa na  ce  noc rn r t i e  oene 

excxypsnn none n a  6xnaT opraHnsnpannTB(.a na npexy H U B  yveHnunre ce  ao- 
. . . . . .  ..... . . .  

senyedar  so onpenena nac rasxa  ~ a r e p n j a , . H n w . n a l r  06padOTyBaaT Hoaa nac- 
,,,., ::< s.:', >.::<c ' . . . . . 

. . 
T ~ B H ~  cohpxnna. fi Ha ~ p a j  npexy osne e x c x y p 3 ~ n  noxe na,carnpoaepyaa ti 

. . . .  \ , : : a  ,, !C ': ,. ,::. . ' . ' . .  . . . . , . :  . . .  
. . . . . . . . . . .  ' yrapnyaa nperxonno ~ a y s e ~ o t o  n n 3  n a c ~ a ~ a ~ a .  . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . .  . . . . . . . . . .  ..... .A .... .... 

n3aenysaar BO pawanre na s a n o n n n ~ e n n n t e  nac laann nettoen mro rpeba na 

r H  XCnOnHH .y'4H,Jl.U&UTeTO 50 TeKOT Ha HaCTaBHaTa:'rO~UHa.. 

. . .  . . .  . B p o j o ~  na e r c x y p 3 n n ~ e  BO r e x o r  Ha yueasara .  ronnna r n  yrapnyaa 

yvnnnmrero c o  ronnmnala nporpana sa padora xaxo n c o  rnobannoro  ronn-  

mno nnannpabe na n a c r a s a r a  no onnennn nacraeHn.npenwern. 
. . . , , 

. . . . . .  -. .. .. E K C K ~ ~ ~ , H H T ~  c o  onmr a o c n ~ . ~ ~ o - o 6 p a s o a e ~  xapaxrep  n e . c e  c r p o r o  
.?oap3ann c o  onnenen nacraaen n p e m n e r , : < ~ y x y  c e ~ o p r a n n 3 n p a a r . n  xgseny- 

... saar  sapanw ocrsapysabe noonmrn u e n n : n  s a n a w  ao n o r n e n - . ~ a  @opnnparnero > .  
.. : n a  nnanaTa n n r n o c r .  npexy H U B  yveHnunze.:ce..shno3nasaa~ co n 0 3 H d q d j H ~  

Osne e x c ~ y p 3 n x  c e  n3senyeaar na nononrn penaunn. Monar pa . : 8 ..:................ 2.; 

TpaaT Hexonxy nena. H ~ M ~ H ~ T H  c e  sa yuennunre on ~ a s p i n n ~ r e  onnenennja.  

so H U B  Tpeda na  yvec rsysaa r  c n r e  y,yenyun.,. , .:. . . . . .  _ . ,  . . . . . . . . .  . . . . . . . .  

. . I .- .: . : . .  K O M ~ H H H P ~ ~ H  yuennurH ~ K C K Y P B K X  c e ' r n e  r o n  n n a a ~  eneweurn n 

.., + I J ~ ~ U ~ C T P . B ~ H Z ~  ::H mi e r c r y p s n a r e -  c o  onmr ~ e o c n w ~ n o - o b ~ a ~ o a e n  xapaxrep.  Tne 

ce  cspsann co nporpanara  Ha e n e n n n n  rpyna  naczaann npenwezn, a HCTO- 

speneno ce  xopnc ra r  n sa n o c e r a  Ha nec rp  n o b j e x t n  xon m a a t  nomnpoxo 

aocn~rno-oqpa.s.o~no snauese. Onoj sun e r c r y p s n n  yunnnnra ra  nnory v e c r o  . .- 
r n  op ranxsnpaar .  

Bo ysnnnmnata n p a r r i m a  m o r y  c e  3 a c r a n e ~ n  ercxyp3nn K O H  nwaar 

r r a p a x ~ p ~ a  .- sabasa,  peapeaunja H x y n r y p ~ r o  y n e r r ~ n ~ t r r o  n s r p a n y n ? ! > c l l ~  

yvennunre .  Osne exc rypsnn  c e  ~ p a ~ x o ~ p a j n n  n ce  peann3npaar npexy 

naryeaba c o  uen na  ce  npncycrayea Ha nexo ja  npnpenba, cpenba,  uannoec- 

r a u n j a  n cn.  H r a x o  n 3 n e ~ n  ao npnpona. 



Ercxypsmnre nonar na nonenar n cnopen spewerpaebero n Toa 
H d :  

- nOdynHenUU eKCKYP3HH 

- ucnounesnn ercrypsnn 

- n o s e f e n m e a ~ n  ercxypsnm 

. . : . ~  
f loneneara none na ce nlspmn n cnopen onnanevenocra na 

n e c r a r a  ron  ce n o c e r y s a a r .  Taxsn c e  e rcxypannre  co noranea r a p a r r e p  
. . . .  

m excxypsxnze 3a nocera  ma npyrw - nonancvnn mecra no Peny6nmara .  
' .. I . 

K m a -  xpa j  e x c x y p s x n r e - i o n e  na  c e  nonenar n cnopen on+aror  na ywennunre 

tla excxypsun c o y u e n n u u  o n e n m a , a a e  nnn n o s e r e  napanenm nnn onne- 
. - .  

.nemmja n excxyp3wu co c n i e  yuennun so y w n n n t e r o .  
. . .  

Co o r n e n  na saauebero  n ynora ra  na yvexnvrnre  e rc rypynn ,  

yrnnwareto t p e a a  na ce rpnxw no excrypanure  na  6nnar  onearenn cnze  

yqemnum. Exononcxnre xoxnoctg na ysennuure we zpe6a na 6mnar n p e s r a  
.. :. :. 3.3 nnsno sxnylysaae.ao.~excxyp,w~re.  

.- . -~ . *< .: .. 
. . _  . . . 

Enna yqennura  epzrypswja ,noxe na ce peannsnpa noronry  so . . .  - .  

Hea y q e c r s y s a a r  na jnanxy 9 0 1  on yuennunze-sa  ron e narienera. 

Y U C H H U ~ T ~  LOW me y q e c r s y s a a r  SO e r r c x y p ~ x j a r a  YsnnnnreTo C i ' n ~ n y u y s a  80 

npyrm o6nuun Ha socnnrxo-odpa3onna pabola.  
. . . . . . . . .  . . . . 

. . .  ..- . .  ., . . . . . . . .  . . . . . .  ma- r nporparrpaie. 
. _. . . . . . . .  .\ . . . . . . . . . .  -- .. 

. . - .  . _ .  :: < z 
. . 

. Cexoe yym,nmre-.sa xononpmeccaam relepauwja -yueawm ' zpeaa  . . 

na, n3rorsn partaonen nnan ra excyptm-e mro~nnaxxpm.o'a' i k ' o p r a x n s n p a  . . . . . . .  
80 TeXOT ma ~ ~ y n r ~ n n ~ n ~ ~ ~ . ~ r o n y s a w .  .Ba.:rreFo.Cb' yripnj%a& mocnminnie 

n 06pa30B11HTe uenx mTo rpeda  na  ce p e a n n s n p a a ~ , x a x o  n npamuwte, 
. -  - 

06 jerrnre .xon rpeaa - n a  c i ~ ' n o c e r i r .  norpa j panxosunar  nnan e r c r y p ~ ~ n t e  
.; ."<. - - . - 

Tpeaa na ce nnaanpaa+w c o ~ I . o ~ m d i r h  nporpaaa  3a p a e o i a  Ha yunnxmrero. 

Co nea rpe6a  n a  ce onpenenx: * - t ipojor na excrypsxnre  no nnnosn; 
- uen ta  n 3 a n a ~ u r e  Ha e r c ~ y p 3 w n t e t  
- s p c n e r o  Ha w,senysa~be. na errcryponnre; 

; 1 ~  Hacraannre excxyppnx ce nnaanpaal n o  ro tnmnnre  nnanoan s a  
pa6OT1 ma onnnemcrnre n n p e n n e ~ m n ~ e  nacraannuw. 



- spexerpaeheso  xa c e r o j a  e r c r y p s x j a ;  

- onqaror  xa yuenwuare; 

- narnnor  npaacu pa c e r o j a  excxyp31:ja; n p e n e n ~ r e ,  
noupaqjara H o o j e x r x ~ e   TO Re c e  noceraTI 

, , 

- . @ n n a ~ c n c r n ~ e  . . . .  c p e x c ~ a a  H xatiopii. ~ a .  K H B H O '  P ' a n o ~ o n ~ ~ a b e .  
. . . .  , . . . .  

. . 3 , a ~ e r o j a  .excrypsxja.  m r o  ce: inna~Hpa n a ' c e  opraxn3npa Tpeda . . . ,' 

na ce . .  yrspnn u e n ~ a n  BOCnHTE0-06pa90BH)t~~ s a x a u n . u e n r a  L e  saexcx . . ..; 
on r o a  3a ~ o j  awn excxypsx ja  c r a n y s a  s6op. B p s ~ ' o c k o ~ b  ka y rapnexara  
uen c e  ocnxcnyaaar  x ronxperxsxpaa~~~oonn~no-o6paso~nx ranaux x 
npnnoaecor mro re r o  xna a o  nornen n a  xnejnozo,  e c r e s c r o r o  H npyro 

n3rpanysatt.e Ha yuennunTe. Osa. e on oco6eno 3naqehe a n n e ~ j k u . ~ a o c n ~ r n n  

a n n j a ~ n j a  ce o c r a a p y s a a r  ymre on noueroxoT na ntrnurpamero,noroa ao 

O ~ H O C H O  IIQCTBTd mro ke ce n o c e r a r  w apenero  na x ~ n e n y a a a e .  npn Toa 

rpeaa  na ce axnnasa na  H e  ce npana? ronenn H 6esnorpc6aa  xsnexx a o  

p e a n n ~ a u x j a r a .  HCTO r a x a  Tpe la  na  ce ws6erRyaaar nonrx n a r y s a b a  . . .  x . . . . . .  . . .  .:. .. . \ .  ; > .  
< 

nocera  na  n o r e i e  wecra  so'' r p a r k o  spene,,  s a r o a  ,mro . . r o a  nome na r n  s a -  

MOPH yuennuxTe.a. i c . . i r e rno 'na  nnxjae ~a H H ~ H O T O  11npaeje. naTyBaSaTa 
..... ... , . . 

r p e a a  na  re . f t sahnynd8r  nencrn .  . . . 
. . .  

Onxaxo f e  ce y r a p n r  npaaeuor,napmpyrara na e x c x y p ~ x j a r a  _ >;.. ..,.;... . . . :  
r p e 6 a  na  ce paapaaorn uenorynwara conpmxna n r o a  T&% mro n a ' o n r o a a p a  

na r a p a x r e p o t  xa e x c x y p s n j a ~ a  n t r a j n ~ p e x t n o  n a  npwnonecya.a s a .  .... p.eanr- 
>,. :... : ....... . . . .  : . . . .  

~ a u n j a r a  .xs.'%iaj=kiirite irzaw. &' rab&enyaaat  c u r e  c?ppxxan, . . ; na  nypx..x 
. . . . . . . . . . . . . . . . .  

cannre -pexac r s ;  Tdka 'ii :ttpiihisa mto xe'ce ;perwpaar aa ~ e r o j a  n o c e r a  . . 
. . .  . .  . . . .  , ,, . . 

.a 06:j:exx.x~a;'. ;#repecait+& opranwsaunn n. cn. 
. . . . . . . . .  . , . ' :. .. .  . . . .  . . . .  . . . .; 



0 p r a m r ~ - m  a aJmurymahe 
sa excrypan- re  

noxpaj  nnanwpakero n npgrpauxpasaro  HA ercrypswwre sa ycne- 

=no H H B H O  oprannsnpmw n n s s e n y s a r e  suavajxw npernacramxn ce r non- 

rorournre on crpyuno-nenaromxw w opraun~aunoeo-rexwwwxx x a p a r r e p ,  

onnocno onme nonrotosxn II ycnosn mro xenocpenro ce onxecysaaz  ra yno- 

r a r a  H axrnmnocra na naczasauunre  n p e n n u n r e ,  ra10 n a a  c n r e  npyrn  

C ~ ~ ] ~ K T H B X H  Oaxropn xox nonar  na npnnowecar s a  s e j ~ n a o r o  ycnemno r3.e- 

ryaaae. . . 
Cornacwo co.- nporpanara  sa-  e r c x y p s r j a ~ ~  s t a c r a a a w i m o r  c o r e r  

Ha yuwnnmtero. o n p n y s a .  o p r a n x s a r o p  rg. ercxypswjar.a x c r p y v e a  paroao- . . . .  
nnren .  n o  npasnno.,. . oprawnsapp .  . . . xa excrypsnjar .a  qnex on onmenen- . .~ . . -. 
cwre  parosonnrenn.  T o j  paxosonx co e x c x y p m j a r a  x r x  roopnnnrpa  

. ~ 

o p r a n n ~ a u x c x o - ~ e x ~ n u ~ r r e  padorn  .DO s p c x a  c o  nonrormymaHro n wsmeny- . . .  
a a + t o  na excxypsn ja ra .  H a  osoj nna,x nexy ny nonar_aat..onnenencxwre 

. . . . .  . . .-.. 
paxosonwrenn x o n . n e . c e  opranxsaropn, . .a  win n a p a n e n q  ca on+areww co 

. . . . .  . .  * .. 
e x c r y p 3 n j a r a ,  crpyspHq?:$.arononHlen, ?annre$ecnpannre npenuerxw nac ras -  . . . . .  
H H U H ,  yuenwuxxre raenaxun, npercrasnnun on ponxrennre.  

. . . . .  
: . . . ..., . . . . . .  . . . . : . . .  

(>pra~nsauw jaxa.  n nssenymaaera . . . . . .  .,wq . e . x c r y p ~ r j a r a  uome na j a  . . . . .  
6pmn.cano y v . ~ n m ~ r o  n n r  n a r  a e r o j a  cneunjaqnrwpasa . . . . . .  .... r y p n n n u x a  oprawn- 

zaun ja . ,  H e Z . y ~ o a , ~ . ~ e r a m n c x o  on r o a  .mj ja o p r + x n s p e ~  e x c x y p s r j a r a  ¶a 

~ e j ~ n n o t o . y c n e m n o  n ~ s e n y s a 6 e . o n r o s o p e x  e opraww9aropor x o j  ro onpenc- 

nun nac rasnnurnor  cone l .  . . . . ..z-:. : 
1 . . . 

. . . .... . . 

. . . 
. BO i e x o i '  nii .~ n o n r o r s y m a ~ i o  . i a  e x c f y p ~  w jaia ce npn6npaar  

nonarouw H ce &nnnernpa n o r ~ ~ e r z a u n j a r a  so mpcri co 0 6 e r 6 e n y m w r o  . 
% .  

i ipeaoi ,  cnec&aae  . C n c + a x a  ... . i a  yGetlnunre x crpyGtin n o c e r u  .aa o a j e r r n  I 
. . . . . .  . . .  . . . . .  . .  - 

n padornn o ~ a k n ~ a u n n :  
: . -  . - . ~ ., ; . : .. . : .. ..~'! 

C ~ p y s n n o r  paxosonnren ja xoopnnnnpa p a 6 o r a r a  a a  n o n r o r o s x n t e  
- 4  2 .  i. - .". 

H ~ s s e n y n a ~ b e ~ o  Ha e x c x y p s n j a r a  LOU ce s ~ a v a j n n  sa o c h a p y n a r c  ma 
a o ~ n ~ r ~ 0 - 0 6 p a r o n n n ~ e  ranasn  H a  e x c x y p s a j a r a . - T o j  copadozysa  co o p r w n -  



O p r a x n ~ a t c p r  x C T P Y ~ R ~ O T  paroeonxren Ha excrypsmjara 
UajnoLiaa TPW netla npen msaenysakero ma e x c r y p s x x j a ~ a  op rannsupaa~  

acrayorc c o  yvemrumTe, H U B X H T e  ponrrern x c o  npercraenxun Ha yvexxr- 
K H T O  O))FaHWY(LtIWH !la xoj rm n s a e ~ c ~ y ~ a a ~ . I a  ~ a n ~ e n m r e  nonrnroarlt, 

. . . . . . . . . .  
uennre n sqnaunre. na e rc rypsnja ra !  H 'an. 'Wcro i a r a ,  Ha npmcyrwre 

3 : .  '. 
*n ce  n a s a ? ~ !  . n noneranxn 06 j acxpatba .no "nor&s' :na npenennre, npen- 

. . . . . .  
nerure ,  no j a a ~ t e  ,npouecnre n . :nact~r ixre  ' m ~ c i  ~ e .  rm" n o c e ~ a r  2i ria no- . . . . .  . . . .  
xar  na rn.,oeRosaT cmowre swaersa~:cteina~xHRs n a c ~ ' a r i a ~ a .  Hc~O~penenO . . 
yvexmume ce HssecrysaaT m sa roa  xaroa nnvex npndop na nowecar c o  
cebe, mro rpeda na norecar  on xpaxa.n c n .  ..... 

: :! :. : . ;. . _:: . .  . . 

. aoxonry s a  rperce a a  ns8'cny~a*ero ma e r c r y p 3 x w ~ e  treron yue- 
&nun nnw noneke yvernun ce paSbO'naT, opraansaropor  ma excrypsxjara  

e nonnem na  nolapa nerrapcra noxd.Pi'~ao aaj.6nncrxOr a 'npasc~ae" nox, a 
............. : :.. 

notonxy. ~ Y ~ H U K O T  rpeda craunonapno"ith ce iamxyaa c o  ~ e r o ' i x r a n y s a  
. . . .  . . : , . , .. 

enex nac,T.aannx. Toj e n o n e s  na 'rb. n % i e c r n  yvxnnrnreio H p o x u ~ e n o ~  
- .  . . . . .  . , .  . 

na yrennror ,  a a  ro do;era ponmrenor, m u  nax naane rea i em aauxx na  
. . . .  .> . : . . . .  ,. . .. :, ,. . 

r o  npegpnn yreamror no wec.roro xh t n r W & > - ' .  . . : r 

.. , . . . .  . :  .. . . . . . . . . . .  . . .  : < :  . i ; .  . . . . . .  . . 
no oaspmyaaulcro rra e rcxypsr ja ro  oprasnsa topor ,  CTPYVRHOT 

. ; : .  

paroronnten x y u c n n u n r e . ~ ~ ~  yqecmyrane 'sd'tj:~i'esiymalw~o na &r '&ypn-  . .  .,: . 
j a r a  mpnaz: a ~ a n n s u p a b e  n ~ ~ e s ~ ~ a m : . n a ' ~ ~ e ~ y j i i a i n ~ e  on m a .  ilpxtoa , 

; :  
nynno e noceano na c e  norexuxpaar odgc eiieuaibun' n &$ertn T O  ce no- 

. . .  . ,  , 

,xava j n n  s o  eocnnrno-oapasoses~.nornen.~co~uen exckypsn j a ~ a  na' nodue 
. .  : . .  . . . .  . . ,. 

saorpyxena uennxa n na ja ocrsapx c r o j a ~ a  nenaromra~ynora.'3a'ce~o ' '  

OBa Ce nonnecyna nncnex n ~ m e m r a j , ~ o . ~ r p y n c n n r e  opraxn aa .flu.numTero. 

Hssenrajor  r o  ycnojysa n a c r a s n w u ~ ~ a r r o a e r x y w ~ a  craayna c o c ~ a s e x h e n  
~a r ~ x n n n u ~ r  n3nem~a j  s a  padorata  na yvnnna te~o . ,  . . . .  . . . . . . . .  . . .  ,.I: 

~ e n o ' q n n n o r  e rc ryprxcrx  ~ a r e p x j a n  . .  ?~,,: rat0 .x eyeyaTounre aa yue- 
. . . . . . . . . .  . . . .  ..<. . . . 

rnunte  r+&i .=a'-najnar K O S ~ ~ T ~ ~  npnaexa xa uacoaxre no c,oonnerxmre . ...,, ;.;- . .  ; , > ; v . . , -  .>.. . .  . . . .  1 ' .  

nacra'ni& 'iipcnnetn, npexy pa~aomnnnm Wpxx ' w '  ueTonw n a u a c r a a x a  paaota, 
raxo n r a  opraunrnpaibe n peannsxpaw nu yvnnxmnn nsnordx. 

. . . . . . . . .  . . . . . .  . . ... 
I¶.Opi .u -ma ... . . .  . . .  . . . ;  . . . .  .I , 

ObeoOenysaheTo 84 cpencraa n Harawy rpeda a a  ce span npery 
paonx wrropn: npery onmscraeno-ropwcna paaora,  pa6ora s o  yuemmvrara 
ranpyra, npery p o n m e n n e  n cpencrsara na punxmrero .  



Annex 4 Civic Education Grade 4 tat books 



Anna 5 Eighr edition of Civic Education Tothy Newsletter 



Study Usit in Netherfands 
Page 2-3 -- 

Teacher Student Communication 
Page 3-4 I 

I n ~ l i u a t i o n  of Civic Education 
at the Wagogical Faculties I 

Methodological Overview ... 
Page 10-11 



Professional Su~port in the Netherlands 
A lot of significant observations 

have been made lately through 
sharing experiences with other 
European and world countries. This 
text is about the exceptionally suc- 
cessful study visit in Netherlands 
for participants from the Ministry of 
Education and Science, the Bureau 
for Educational Development and 
Catholic Relief Services (CRS). 

CRS in cooperation and with 
the professional assistance by the 
United States Agency for 
International Development (USAID) 
organized and financially support- 
ed the visit in the period August 17- 
28, 2003. 

The purpose of the visit was to 
expand our knowledge regarding 

implementation of civic education 
in Netherlands. For this purpose, 
we were acquainted with the 
national curriculum. the teaching 
methodologies, the resources for 
the development of civic education, 
the roles and responsibilities of all 
educational stakeholders, as well 
as with informational technology as 
an instrument for learning about 
civic education in Dutch schools. 

The five-day study visit was 
realized through the intensive pro- 
gram with a number of working 
meetings and visits to significant 
educational institutions and organi- 
zations. The following institutions 
were visited: the Ministry of 
Education at the Hague, the 

National lnstitute for Educational 
Measurement: the regional office of 
the Ministry of Education and the 
Centre for School Support in 
Utrecht, as well as two schools. 

The study visit included appro- 
priate program allowed participants 
to share their experiences and 
practical examples and to get a 
new perspective on the realization 
of civic education in Netherlands. 

What we have learned and 
what can we foresee in  the 
future? 

1. We have learned that civic 
education has full support by 
respective institutions. 

I 2 CIVIC educat~on has a long 
trad~tion and is bemg constantly 
developed and improved 

3. We were presented a num- 
' 

ber of practical examples for the 
realization of civic education in 
local schools and for the support 
from the Ministry of Education and 
other specialized educational insti- 
tutions. 

4. Civic education in the Dutch 
educational system is being real- 
ized through these aspects: 

determinat~on of national pri- 

I or~tles; 
- specific educational subjects 

the working environment in Europe. Faculty of Education in Amster::am; for students between ages 5 

especially regarding the coopera- APS - National Center for School and 16; 

tion between the governmental and Improvement; SLO - incorporation of appropriate 
non-governmental sectors and the Institute for Curriculum 

content maters into the cur- 
methodology of a high-quality Development; ClTO - Netherlands riculum; 



- the students participate in the schools' decision 
making process: 

- there is a developed cooperation of the schools 
with the parents and the local community. 

5. Civic education content maten are incorporat- 
ed into the faculty of education curriculums, i.e civic 
values are being studied intensively and education has 
a new motto: Life is motion. and the teacher is the per- 
son who has influence over the Mure. 

6. In the Dutch national strategy for education. 
schools are given tremendous independence. respon- 
sibil~ty and rights. The schools set their goals for civic 

education and the students' community is very suc- 
cessful in the process of fulftlling these goals 

Teacher - ShWm 
C$mmunication and C i  

Edatation 

Disupline in dass is one of the more tnteresbng 
research fields in educabon not only for the students - 
future leaches but it can also be an important kid ~n 
the professional training of expenencd teachers lt 
goes without saying that order tn Me ciassroom IS 

essential if we want the students to learn anythtng 
Order and disupftne should not be c w d e r e d  as 

teacher's dominat~on lmposlng of power and bdc of 
wnversatton and good mmunlcabon W the stu- 
dents At the contrary order and drsupline mean a well 
organized dass based on mutual resped and under- 
standing of all rn parttapants Thts in turn would bnng 
cooperabon and communlcahon to a hgher ievd 

In addition to some other programmes that are 
bemg implemented the Foundatms d Democracy and 
We the People - PnqecI Cdrzen programs of study have 
wntnbuted substanttally in this d~recbon 

It IS through the actrvlbes methods and means real- 
ized through civtc educabon programs that selfconfi- 
dence, mutual respect and wohng amwphere are 
enhanced whtch in turn reduces the lack of dtsupltne in 

the class 
The most frequent reasons for la& of amperabon 

and good mmunlcation dung teaching tndude 
- insufticient and inadequate mottvatron~ 

7. The students through different forms of student - unsatisfied need for mmunlcabon 
organization participate in the creation of the school's - dRcuRtes in task accompltshing: 
life and work. They are entitled to select educational ! - lack of selconfidwIce and the fear of fdure 

programs, techniques and conditions. j - emotional problems: 
! 
! 
i 

- boredom as a result of u n i m b n g  acbvlbes 

The experiences that were shared and all the new 
observations that were obtained can help further devel- 
opment and improvement of avic education in the 
Republic of Macedonia. 

CIVIC education allows for the emergmg of a new 
type of teacher - the demomtx teacher The teacher 
gets authority based on the funcbon aimb&d to him! 
by soaety. but mostly based on hisher way of teachtng 

/ and hisher competence tn the organuabon of the teach- 
Gorgievda ing process and the ievel of mdonng  improvement 

BED Advisor. Kocani office 

Mika llieva 

BED Advisor. Deloevo office 

- - 
and achievement of the students the achieved cmpw- 
ahon and communication bebeen teacher and stu- 
dents, as well as that among the students thwe)ves 

The professmalty competent and democratmlly 
organized teacher respeds hlslher bme and students 



time (begins and ends his lectures in time), makes sure 
that every student is included in the scheduled activities, 
creates the rules of operation and organization of the 
class together with the students. 

When the students make their own rules, they know 
perfectly well why they have made them, they know that 
they should not break them, thus reducing lack of disci- 
pline. 

When a rule is broken, students themselves suggest 
solutions, which in most cases is some kind of punish- 
ment. It is the teacher's role to point out that punishment 
does not solve the problem, but that discussion and prop- 
erly designed questions should give the answers regard- 
ing the reasons and the consequences of a rule broken or 
evaded. 

In order to help students resolve their dilemmas, the 
teacher should ask them the following questions: 

- Which is the best approach to this problem? 
- How to solve it? 
- What should each of you do? 

The teacher. through the way of speaking, hislher 
actions and behavior and professional support, should 
help his students in the ciassroom and outside behave in 
such a way that they would earn the respect and support 
of their peers, their teachers, their friends, and later in 
their working and social environment. Civic education has 
made an enormous contribution. The teaching process on 
civic education should and must be implemented. 

Vera Pankovska 
BED pedagogic advisor 

Kumanovo office 

Institutionalization of 
Civic Education at the 

Pedagogical Faculties in the 
Republic of Macedonia 

In organization of the Catholic Relief Services 
(CRS) I Macedonia, the activities "Implementation 
of Civic Education at the Pedagogical Faculties in 
the Republic of Macedonia" that started in 2003, 
are in progress. The ultimate goal of these project 
activities is institutionalization of Civic Education at 
the universities, i.e. a creation of a joint concept for 
implementation of civic Education at the pedagog- 
ical faculties in the Republic of Macedonia. The 
project includes the pedagogical faculties in Bitola, 
Skopje. Stip as well as the University of South- 
Eastern Europe in Tetovo. 

So far, within the framework of these project 
activities, two meetings were held. The first was 
held in Skopje on 19 November 2003 at which the 
representatives of the faculties were introduced to 
the planned activities within the framework of this 
project and the achievements of the project imple- 
mentation in the kindergartens and primary 
schools in the Republic of Macedonia. The second 
meeting was held in Ohrid on 15-16 January 2004 
where the possibilities for integration of the civic 
education topics were considered in detail through 

active discussion that included all the 
participants, who presented their own 
ideas, remarks and comments. During 
this meeting the terms for the next 
meeting with participation of internation- 
al experts were specified for the end of 
April. According to the working plan, 
after the meeting with the international 
clvic education experts, it is planned to 
finalize the concrete programs and top- 
ics concerning the implementation of 
Civic Education in certain subjects 
andlor create a separate subjects 
where Civic Education will be studied. 

In the relatively short history of 
civic education in the Republic of 



Macedonia so far several institu- 
tions and organizations had a 
crucial role: 

- The Bureau for 
Educational Development 
as part of the Ministry for 
Education and Science of 
the Republic of Macedonia: 

- The Catholic Relief 
Services - CRS I 
Macedonia; 

- The United States Agency 
for International 
Development - USAID: 

- The Pedagogical Faculties 
in Bitola. Skopje. Slip and 
Tetovo: 

- The organization 'World 
Learning" I Macedonia 

CRS i Macedonia with the 
support of USAlD and in cooper- 
ation and partnership with the 
Bureau for Educational 

Development began the project 
activities within the framework of 
the project Civic Education.. . 
Path to a Civil Society in 1998 
with implementation of the 
programs Foundations of 
Democracy (in kindergartens 
and grades 1 to 4) and We the 
People - Project Citizen (in 
grades 5 to 6). The teachers 
were trained in four cycles and 

all the pre-school educators 
homeroom teachers and teach- 
ers were included 

Wlthin the framework of 
the activities that led to develop- 
ment and affirmation of civic edu- 
catlon on a university level the 
role of the pedagogical faculties 
in the Republic of Macedonia IS 

unden~able and in this context a 
special place belongs to the 
Pedagogical Faculty in Bitola 
because of 

- introduction for the first 
time in the Republic of 
Macedonia a separate subject 
Foundations of Democracy with 
Methodics in the academic 
199912000, taught by Professor 
Dobri Petrovski. Ph.D.. current 
pro-rector at the University of 
Bitola: 

- publication of a textbook 
from the area of civic educat~on 
Democracy and Civic Educatron 
by Professor Dobn Petrovski. 
Ph.D.. in 2003. 

Does Macedonian education 
(on all levels: from pnmary to 
secondary and university educa- 
tion) need civic education? 

This question can have 
many answers. but on this occa- 
sion we will give the following: 

1. Republic of Macedonia 
needs. even requires, democra- 

cy because d stwes :o .o- !-e 
European Union as a polrtical 
smety and the only way to join 
the European Union IS as a dem- 
OCratlC poldlcal souety 

2 Even B there isn't a pre- 
ceding tendency and aspiration 
(lolnrng the EU). Republic of 
Macedonia as a state needs to 
develop democracy because it IS 

probably condm sine qua non 
for its future existence 

3 For all thls. d is necessary 
(even demanding in the long- 
term) to educate the uttzens of 
the Republic of Macedonia in the 
spmt the pnnuples and the val- 
ues of civic education In this 
context a special role falls on the 
education of the children and the 
young people wth the support of 
civic education 

4 It IS possible to implement 
this only 11 the Republ~c of 
Macedonia has a h~ghquality 
tracned school staff in all the lev- 
els of education (from we-school 
and pnmary to universtty educa- 
tion) 

UNtVERSlTETl I EJL 
JHE YHHBEP3HTET 
SEE UNNERSllY 

Because of all of the abow 
Republic of Macedonia needs a 
highquality uwc educatton that 
will be incorporated in the teach- 
ers training in both the inmal and 
continuous (permanent) educa- 
tion and speualizabon 

Prof. ZIadko Zogkv, Ph.D. 

Pedagogical Faculty. Bitola 



WE ALSO KNOW THE MEANING OF JUSTICE, AUTHORITY, 
RESPONSIBILITY AND PRIVACY 

My friends and me have been studying the 
Foundations of Democracy program of study for four 
years. 

The implementation of the program, mainly, was 
carried out in correspondence with the syllabuses of 
following subjects: Albanian. Nature and Society, Art, 
Music, as well as Physical and Health Education, 
which are related with Foundation of Democracy con- 
cepts. 

Therefore, at classes which interpret concepts 
through stories and anecdotes, students expressed 
their attitude and applied a creative way of thinking. 
From an early age they are taught of responsibility, 
respecting and honouring authority, having respect for 
their own and the privacy of others, as well as over- 
coming any difficulty righteously. 

At classes, at the same time, I used exercises 
which students enjoyed and successfully completed. 

Also, we prepared a number of songs, drawings and 
stories in the framework of the programme. 

My past experience shows that students find great 
pleasure in learning about democracy that comprises 
the four concepts of justice, authority, responsibility 
and privacy. During the implementation of the project 
we enjoyed great support by students' parents who 
helped us a lot. 

Thus, now my students are much more responsi- 
ble, respect mdividual privacy, and justly overcome dif- 
ficulties of their own and of others. 

This program offers the teacher the opportunity to 
incite student curiosity, help develop their interests, 
and make the teaching process very interesting and 
amusing. 

Fatmir Tresi 
Homeroom Teacher 

Bratstvo - Migjeni Primary School. Tetovo 

The New Cleaner 

* A new cleaner came to the zoo. His name was 
Ice. The keeper of the zoo, Martin, showed him 

of them, how much food he should give them and 
when he should do this. Ice put the uniform on and 
started to perform his tasks irresponsibly He did 
not leave a good impression neither to the animals 
nor to the keeper. He did not look to Martin as a 
person who likes to do his job, but what he could 
do, he was only a keeper. 
At night Ice did not feed the animals because he 
le t  early. so it was ler7 to Martin to do that. The 
next day, the elephant's water was dirty. Ice 
overslept and came at midday. The lions were 
dirty with sand, the ostriches were starved, the 
tigers got sick. But, the director did not notice 
this because she was busy with her offbe work. 
Martin went to the director and told her 
evewhing. The director wanted to fire the 
cleaner, but Martin asked her to give him a 
chance to correct his mistakes. Ice repented 
and promised that he would be responsible for 
the animals in the zoo. 



The children overwhelmingly accepted the 
Foundations of Democracy program of study. During 
these classes children learn through games and take 
relaxed steps to civic education. 

The teachers' attitude towards the program is essen- 
tial to the realization of the programme. i .e  if they con- 
sider the program important. the way they harmonize the 
program with the entire cumculum and the extent to 
which they apply various techniques and teaching 
methodologies. 

In order to make the four concepts of the Foundations 
of Democracy program of stucfy easier. more visualized. 
easily accessible and in order to bring them closer to the 
students so that they can understand them and apply 
them, teacher Agapi Cunkoska. students and parents 
from Nikola Karev Primary School in Kmsevo created a 
portfolio of the four concepts. 

The portfolio is displayed in the classroom and it con- 
tributes to a better understandmg of the concepts. there- 
fore they can be better linked and applied in the school's 
daily routine. in the family and in the environment. Well- 
known cartoon film characters. such as Snow White. 
Little Red Riding Hood. Sleeping Beauty. Pikachu and 
others were used in the creation of the portfolio. Literary 
works are added to the portfolio. such as short poems 
from the Civic Education Today newsletter. songs written 
by students and by the teacher. which are available for 
the children. 

T h e  practice of creating a portfolio in the class was 
tremendous help for grade 1 students during the last year 
realization of program concepts and their practical use in 
everyday life. and we have resumed this practice in the 
grade 2 as well". says teacher Agapi. 

The portfolio opens unth: 
The concept of Responsibility 
- What is responsibilrty? 
- Unknown words: conviction and responsibilrty 
Parents helped make two l i e  bunnies. a bunny 

brother and a bunny sister (parents are lncluded in the 
program realization) and their mutual responsibility for 
looking after each other is demonstrated. Two literary 
works, 8.e. two poems, are also attached to the portfolio. 

The concept of Authority 
- What is authonty? 
- Unknown words: problem. power and authonty 
A photo of a teacher, the Grandmother from the tale of 

the LltUe Red Rfdlng Hood Cinderec'a a-c ch c-e- s 
songs are also added 

The concept of Justice 
- What IS justice? 
- Unknown words to deade to mpxd and to vote 
Two ltttle bears from the Cwc €ducatcoo Today 

newsletter are used who love p s k e  and who bnng jus- 
tice In addition two nghteous pgeons are piaced here 
representlng freedom beauty and peace 

The concept of Privacy 
-What is pnvacy? 
- Unknown words secret and pnvacy 
Plkachu o selected to be the mam character a hghty 

favoured children's cartoon character who keeps a 
secret. it IS his pnvacy and he doesn't want to share n 
wrth anyone else 

The portfolio Indudes the photo of two h n d s  shanng 
a secret that they have lodted wih a key as well as other 
examples which children can comprehend There are 
also literary works ~nduded - songs from me bullehn and 
from the students as well s songs m e n  by the teacher 
whlch are avallabb to Me chlklren 

We wsh you a great success in your stud~es and 
many many new ideasb 

Agapi Cunkoska. Teachec 
Nikda Karev Pnmary School. Kmsevo 

PRIVACY 

When I want Privacy 
I go to my room 

Sit at the computer 
And drift to another worM 

My sister enters the room 
I have to study. she says. 

Then my other sister comes 
And Privacy goes away. 

Dimitar Dimovski, 1112 grade. 
Goce Delcev Primaw Sdrod. Gostivar 



We me Pcllrle... ProBcf 8 i t . l ~ ~  Program of Studu in 
Cyril and Methodius Primary School, Tetovo 

The implementation of the We the People . . .  Project 
CItizen program of study had a major influence on the 
operation of our school as a whole, and it especially 
changed and raised class quality. 

Before the start of the project, homeroom classes in 
our school were mainly reduced to noting down absent 
students, collecting money for magazines, food etc., and. 
occasionally, a discussion on a popular issue or story. 
After the implementation of the project started, things 
changed. Students, under supervision of their class 
teachers, used the programme to get better acquainted 
with their rights, duties and responsibilities. They learn 
how to identify a problem, define it, conduct a research, 
and, of course, most importantly, be able to find ways to 
overcome the problem. 

The second important benefit of the project is that it 
demands teamwork. Teamwork helps them get to know 
each other better, help each other, have mutual respect 

and collaborate, not only during homeroom classes, but 
at other classes as well. 

Classes where the project is implemented give 
students the biggest chance to learn and understand our 
country's social organization, its institutions and govern- 
ment and responsibility hierarchy, simply because if a 
student wants to resolve a problem, they will have to 
seek assistance from certain authorities with certain 
responsibilities. 

There are other benefits such as, for example, new 
teaching methods, motivation to use alternative sources 
of information etc.. which will help students to be more 
prepared to face life challenges after they finish their 
school. 

Vera Stanojevic, Pedagogue 
Cyril and Methodius Primary School, Tetovo 

What is the position? 

Doctor. 

What are the doctofs responsibilities? 

To take care for 
To be punctual. To treat and help 

his patients. people. 

6 What 1s the doctor not allowed to do? 

The doctor is not The doctor is not 
allowed to prescribe allowed to operate with 

inappropriate diriy hands. 
med~cine. 

The doctor Is not 
allowed to give 

injectfons with used 
needles. 

The doctor is not 
allowed to leave a 

sick patfent. 

l l l e l b m h m s b f ~ ~ d  
gwlv in Vasil Glavinou M a w  School in V e h  

The implementation of the Foundatfons of 
Democracy program of study began in school year 
1999/2000. Our school was among the first ones to join 
the realization of program activities, including one pre- 
school group, one grade 1-4 group and one grade 5-8 
group. 

Project activities in the following year included the 
entire school. The Catholic Relief Services (CRS) also 
donated furniture for our pre-school groups. The 
Foundat~ons of Democracy project in the kindergartens 
was realized through all educational levels, through 
daily events, through simulations, etc. Project activities 
in grade 5-8 were realized through several educational 
levels. In the grades 5-6, the project was realized within 
the current curriculum, and in the grades 7-8 these 
activities were realized within a separate subject called 
Civic Culture. 

Nevertheless, our activities do not stop at what has 
been accomplished so far. Several activities have been 
performed, including an exhibition of kindergarten chil- 
dren's art and literature works inspired by topics coming 
from the Foundations of Democracy program of study. 

Our school is also working with the pedagogical fac- 
ulties in Macedonia. An agreement has been reached 
for the students in our city to take active part in the 
implementation and the development of this project. 

Jasminka Naumova, Pre-school teacher 
Vasil Glavinov Primary School. Veles 



The love and interest for the Foundations of Democracy program 
of study begins in the summer of 2000 when we followed the semmar 
led by the BED advisor Zhaklina Markovska. We have managed to 
pass this love onto our students who have been ~ncluded in the pro- 
gramme for four years now and have successfully mastered the con- 
cepts of responsibility authority justice and privacy (respective to their 
age). 

Students have been active participants in the implementatton of 
the Foundalion of Democracy. They always surprise us with their own 
personal interesting stones. they write their own l~terary works and 
short plays. Their paintings have been publ~shed in Razvigor. and 
democracy is part of the school's wallpapers School celebrations. 
Parent Council's meetings and games are untmagmable mthout this 
project's activities. 

Parents have been extremely supportwe In raising their ch~ldren in 
a democrattc spirit, which is man~fested through the creation of proj- 
ects. drawings. tables. messages and the like. 

Teachers are working together in order to achieve a successful 
rea1izat:on in the adopton of these concepts, cooperate with other 
teachers in the town. the school's pedagogical and psychological serv- 
ice and grade 1-4 BED advisor 

Students' remarks: 

Just~ce Through thts concept I have learned to divide th~ngs cor- 
rectly do nobody injust~ce and if I ever do any wrong - to know how to 
correct the mistake 

Jovica Trpeski 

Respons~bility I have learned how to be respons~ble I've learned 
Ihe benefits and the pnce of new responsibihty I accept respons~bilq 
only if !he benefits are larger than the pnce I have to pay for it 

Martin Mojsoski 

Privacy Every person has their prlvacy whtch should not be limit- 
ed by aqyone Nevertheless it can be evaded if we belleve that a per- 
son is domg something wrong and it is not safe for them lo be pndate 
I want v y  prvazy in my wdroom 

Kristijan Rusu 

Authonry: I was head of the class for three years. and now my 
friend Strah!njo !s head of the class Discipline and academic success 
IS our resporsithty However. there are some i~mits for us For exam- 
p,e we are not allowed :o inflict physical punishment upon our crass- 
mates 

Dimitar Spasovski 

Prepared by a team of teachers 
Gabriela Merdzanoska IV 

Deska Stojmenova IV 
Mirjana Petreska IV 

I mplement the Foundalms of 
Democracy program of study WIH? the stu- 
dents for two years now an6 it is being plrt 
mto practice wlk ~ncorporahcr, of lhe p-c- 
gram contents and topla from dfierent sub- 
jects and offers many passsbiid;es !w the 
applicahon of lhe rnteradrve methods and 
forms of work: work in groups. work in pairs. 
role play. dramat!zat~ons conversatms 
problem sotvtng. practcaf r*wk etc 

From my expenence I can say Mat the 
students accept the content and the actrw- 
ties that are ~mplemented 4 h  the concepts. 
wrth great ~nterest Espeaaiy great rnterest 
they show toward dramabzatrons and lt?e 
practical activities for creation of the roes 
the activittes for assessmen! takrng and 
defendmg attitudes concerning certatn 
issues and problems as -we:! as toward qar- 
ratton of episodes abou! smriar pmbierns 
from their lwes The new words they 
encounter in the impkmentatmn of lhe con- 

cepts are easiiy accepted and often used in 
the everyday convefsatron except for some 
words from the concept auMo?ty that are 
more dn?iwil to undersand b,? Mrough 

practical examples they manage to r e q -  
nlze and distinguish peopie alrthcr?). 
and why we need a u t h o q  

The contents connecre-3 ur?n the m- 
cepts stimulates t w  s t m t s  f% &as 
creation of rules for dassrwm a M  schS 
behav~or creatton of nJmercus -nc@ertdent 
artistic and ifterar) wens Ma: 5-C W c r  place 
on the exhibition boar0 ;r ??+e aassrm 

The achievemenrs cf tPe students wth 
the !rnplementam? of we Fs~.mai~ca ,?I 

Denmra~,  pprqia- sgCi e-a& :!-em ic 
state their opnlons k?o~&mge a-d arttudes 

more cieariy to resoec: :ne xs?.=ns 3' tne 
othe- to use &-u"cra:~c reacs fcr tak-- 5 

def;sions W t ' ~ h  :hew a?- .s.r--. .~- l i~ --- ,- ~L - 
tn the democra!.c s3c ery 



A methodological o v e ~ e w  of the realization of an activity 
from the Foundalions of Democra~! broflnm of study 

Grade: Ill 
Primary school: Goce Delcev, village of Vasilevo, 
Strumica region 
Concept: Justice 
Curriculum: What is the righteous way to handle an 
offence or injury?An interpretation of the story 'Argument' 
(from the third grade primer, p. 97) 

Connection with subjects: Macedonian Language and 
Art 
Curriculum Goals: 
After they realize the programme, students will be able to: 

explain the meaning of the concept of injury; 

explain the righteous way of dealing with an 
injury; 
to get gradually and systematically introduced 
with the curricula and the concept of injury; 
to get trained in independent reading, under- 
standing and interpreting stories (to draw conclu- 
sion and understand the moral of the story); 
to get trained in mutual collaboration and assis- 
tance in the interaction process - respect without 
offence. 

Types of work: frontal (joint) and group work. 
Methods (learning techniques): text method, conversa- 
tion, analytic-synthetic method. 
Additional material: a text from the Ill grade primer, p. 
97, vases with flowers, flowerpots with flowers, handouts. 
Previous preparation: refurbishing classroom interior, 
posters with new concepts - injury and handling, two 
groups get vases with flowers, and the other two flower- 
pots with flowers, and handout with tasks for each group 
individually. 
Activity progress 
Introduction into the activity 
A joint examination of the classroom and discussion with 
students about the changes they notice: 

-What changes do you notice? 
- Do you like them? 
- Describe your vase. 
- Describe your flowerpot. 
-Which one is the most beautiful (setting a problem) 
Stating the goal 

A similar dilemma and a big issue was raised for the vase 
and flowerpot elsewhere. Listen carefully to what hap- 
pened. The teacher lucidly read the text, and several 
questions ensued: 

- Who does the text talk about? 
- What was the vase like? 
-What was the flowerpot like? 
- Who started the conversation? 
- How did the vase behave? And how about the flower- 
pot? 
- What happened between them? Why? 

Then, students read the text individually and conse- 
quently work in groups. Each group works for themselves 
and tries to find answers to the tasks (from the handouts 
- annex). Then, students are given the opportunity to dis- 
cuss, exchange views and, jointly, reach a common solu- 
tion for the appointed tasks. After each group finishes its 
task, they start their presentation. In this way, students 
analyse the text and draw out a joint conclusion and 
moral, that each human being is valuable. We use sever- 
al questions for revision and linking this to the concept of 
justice. 
-What is justice and righteousness? What kinds of justice 
do we know of? 

- What have we learned today? (Getting acquainted and 
emphasizing the new concepts of injury and handling). 
We relate to the story from the primer. The vase and the 
flowerpot got in a row. 
Who injured whom? 

What are the right ways to react to an offence or an 
injury? 
What would you do to solve the issue (the injury) between 
the vase and the flowerpot? 

Final activities 

Students continue working in groups, but with one com- 
mon goal: to overcome the injury righteously with han- 
dling (annex). 

The top of the page illustrates the injury that the vase did 
to the flowerpot. In the bottom of the page, which is left 
blank, students should draw the correction. 

Then, groups do their presentation, and a joint conclusion 
is made. 

-What have we learnt today? What is the new vocabu- 
lary? What do these words mean? 
At the end, we will say that, in life, we may harm some- 
body or somebody may harm us, but this can all be over- 
come in a righteous way, so that our lives are pleasant, 
joyful and righteous. After expressing our satisfaction 
from the work of all students, we end the class activities. 



We have implemented the Civic Educatm project 1 e W 
People. Pqec t  Crlizen and Foundalmns o f D e m m i .  program 
of study in our school for three years 

The program is implemented in the school and is a m l e d  by 
homeroom teachers. but activities vary between classes 3e~erd- 
ing on creativity responsibility. and the degree cf %!kern that 
the teacher wants to have on students for deveioping !he right 
attitude and taking inrtiatives on their own accortl 'or gettry 
acquainted wrth the immediate surroundings 

The Grade 5 students practically covered all t o p s  in it?e text- 
book and created their own school bebav w r  cme a M  they 
applied the~r knowledge appropnately upon e!e&or cf ;.ass dei- 
egates. 

The Grade 6 students have shown interest and se'f-icitiatwe 
regarding specific issues coming from :he tWc enti!@d kfy 
Munictpahty They went to the lnstitule for Statistics ara !"e State 
Authority for Geodetic Works for information and then m a t &  
the municipality map includmg the number o? poouiatioc Parents 
were also included in these activities 3-3 !he) Gave t-eir supw? 
to the students in tne successful r e a i ~ z a t : ~  c' :"e;t 3+.*.es -. . . 

Such and similar activities wh~ch are Se:~xj ,-c!e?a~e- nave 
proven useful. having a positive impact on :?e c::x:e- s ex=-- 
ence in developing a sense of :espors:ai!Cy se-cirr? a% c-:cai 
thinking 

On the other hand. discussions *ith homercx- teachers 
have shown that the program can not w fuity reaitzed :r Sass ss 
that each activity which 1s being underaken meeds additrcnai itme 
which can not be incorprated into daily assqrrrents eve? :me 
Swift and dynamic changes in scr,iety reflect o3 .%++ cWa:ac 
and on certain occastons it seems that &i;drec are :mi--j bttP in 
the system. they react to specific events theb -Kcdre a m  

helpless 

The Foundatrons of Demxracy pp:cgram of st,* rcs;" bas 
been successfully integrated into the cur-c;iuw "as bee- 
accepted by the students exceptionally we+ T?e$ %d Se c s -  
tents and the way of realization $tse!f n t e r e s b ~  enmtir- 

ages them to indulge into self-inftiat!ve iiiustrat'ors reg znec-  
sttion and p ! r y  

The positive outcome of this program ammg si%r :Rigs. s 
also the fact that very early in their lives chiMren ge: to kam Me 
notions of items they encounter in their everyday i#e 

Nedelko Jakovcevski Olredor 
Andreja Savevski-Kikis Pnmary Schooi Tetcvo 



Macedonia is a beautiful country. High mountains, 
fertile valleys, clear rivers, picturesque lakes. Yet, the 
people are a little odd, aren't they? Whenever they 
encounter anything new - as by the rule of thumb -the ini- 
tial contact is followed by skepticism: "This thing won't 
work here, there won't be enough time, the children won't 
understand a thing", and the like. This was also the case 
with the We the People - Project Citizen program of study 
from a few years ago. When the first pages in the text- 
book showed us the real road towards civic education, 
few believed that the fundamental principles of demo- 
cratic behaviour would be applied successfully in practice 
in the students' everyday life. 

Not much long later, such resewed attitudes 
received their denial. The project has rendered its bene- 
fits, and these are neither small, nor incidental. And the 
best to substantiate this is the Geographical Horizon 
extracurricular group at the Nikola Karev primary school 
in Kocani. This group has been working continuously for 
10 years under the leadership of professor Sasko 
Stefanovski. Nevertheless, substantial changes have 
been introduced in its way of operation. 

The substantial difference in the students' approach 
and treatment of the environment is the source of 
tremendous pleasure. If in the past they used to consid- 
er the City Hall just another building, now they consider it 
a public institution, which employs the City Council and 
the Mayor. The Town Museum is no longer just an old 
stone tower, but the treasury of the town's cultural and 
historical heritage. Even trees and an~mals are no longer 
just flora and fauna, but the natural treasure, which has 
to be preserved and cultivated. 

Two years ago, under the leadership of their 
teacher, and in cooperation with his colleagues, the stu- 
dents won the Regional Student Showcase 
Competitions. The BED and CRS surprised the students 
with an award - beautiful TV set and a VCR. 

Perhaps these were the decisive arguments for the 
our school director Sonja Jovic-Matenicarska to allow for 
the geography cabinet to be opened, which the students 
really needed so much. Soon everybody could tell that 
this was the right room for the new appliances. Now this 
brings the members of the geographical group closer 
even to the most far-away countries, in picture and sound 
too. 

To the students these are certainly no ordinary TV 
set and a VCR, but audio and visual means of getting 
informed. And if you are reading this article, then you are 
not just an ordinary reader, but a modern man in search 
for new horizons for the application of civic education 
benefits. 

Just keep up the good work, you're on the right 
track! 

Sasko Stefanovski 
Geography teacher 

Nikola Karev Primary School - Kocani 

We expect your articles describing your own experi- 
ences, your observations, the results from your work 
and cooperation regarding civic education. 

Please send any written materials to the Civic 
Education - Today newsletter editing committee at 
the following address: 

CRS Macedonia (Catholic Relief Services) 
Dane Krapcev br. 10a 

1000 Skopje 





Bo nocneAHo BpeMe MHory 
3 ~ a q a j ~ ~  ce C O ~ H ~ H M ~ ~ T ~  WTO ce 
~ 0 6 m a a ~  npeKy p a 3 ~ e ~ a  Ha 
MCKYCTBa CO APYrH 3eMjM 04 
Espona M CBeTOT. 3a MHOrY 
ycnewtiaTa pa60THa noceTa so 
X o n a ~ ~ ~ j a  Ha p a 6 o ~ ~ a ~ a  rpyna o,q 
MMHMCT~PCTBOTO 38 06pa30BaHMe 
M HayKa. ~ H P O T O  3a pa3~0 j  Ha 
06pa30sa~cle~o M UPC, ~e cTatie 
3 6 0 ~  BO TeKCTOT WTO CneAyBa. 

K ~ T O ~ M ~ K U T ~  c n y x 6 ~  3a no- 
MOW (UPC) BO C O P ~ ~ O T K ~  M CO 

CTPYqHa nOAAPLUKa OA A M ~ P M -  
KaticKaTa a r e ~ q ~ j a  3a ~ e r y ~ a p o -  
AeH passoj (YCAVIA), BO nepMop,oT 
04 17 40 23 asrycT 2003 roAuHa ja 
opra~vlmpawe M QMH~HCMCKM ja 
nompma oeaa cTyAwcKa noceTa. 

q e n ~ a  Ha noceTaTa 6ewe Aa HM 

ce O B O ~ M O X M  npowMpyBatbe Ha 
sHaebaTa 3a p a 6 o ~ ~ a ~ a  cpegwa 

Xonanpyja. 3a Taa gen, 6ewe 
O B O S M O X ~ H O  3anos~a~a tbe  Ha 
HaqMoHannme nnaHos1 M nporpa- 
MM BO O ~ ~ ~ ~ O B ~ H M ~ T O .  MeTOAMTe 
Ha HacTasa. pecypcme 3a passoj 
Ha r p a r a ~ c ~ o ~ o  0 6 p a 3 o s a ~ ~ e .  
YilOrMTe II OArOBOpHOCTllTe Ha CMTe 
Y4eCHM4M BO 06pa30BaH1.leT0, KaKO 
M L ~ H @ O P M ~ T M V K ~ T ~  T ~ x H O ~ O ~ M ~ ~  

KaKO HHCTPYhleHT 38 Yqetbe Ha 
r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30BaHMe BO 

ywnwTaTa so Xonati~vlja. 

M nporpaMu, 4klTO - HagMotian- 
HMOT qeHTap 3a Kpeupatbe Ha 
06pa30BHM nporpauvl, n o ~ p a w a ~ a  
eAUHMl@ Ha MMHMCT~~CTBOTO 3a 
0 6 p a 3 o e a ~ ~ e  M u e ~ ~ a p o ~  3a 
noAApwKa Ha yqmnclwTaTa so 
Y T ~ ~ x T ,  KaKO M ABe Y q M f l M l J H M  

YCTaHOBM 

n p o r p a ~ c ~ n ~ e  C O A ~ X H H M  Ha 
pa60THaTa flOCeTa 6ea COOABeTHO 
0 ~ 6 p a ~ n .  co gen Aa MM ce 0603- 

M o w  Harnetiosme ~ a p a 6 o ~ ~ a ~ a  
rpyna Aa rn cnoAenaT ncKycTsaTa 
M npaKTMVHMTe npMMepkl M Aa Ce 
3 ~ 0 6 m l a ~  co HOBM co3tia~nla 3a 
p e a n ~ 3 a g ~ j a ~ a  Ha rparaHcKoTo 
o6pa30sa~~e  so X o n a ~ ~ u j a .  a ceTo 
Toa s ~ a r a j ~ o  Aa npMAoHece 3a 
~ o 6 m a % e  Ha HOW MAeH 3a 
fiunneMenTaqqa Ha TeopqaTa M 

npaKcaTa Ha rparaHcKoTo o6pa30- 
BaHW Ha CHTe HMBOa Ha HaWMOT 
O ~ ~ ~ ~ O B ~ H C H C T ~ M  

1. A o s ~ a s ~ e  AeKa rparanc~o- 
TO 06pasosati~e MMa qenoctia 
nOAAPlUKa Ofl LIHCTMTy~~tlTe KOM Ce 
s w o n x e ~ ~ s a  Toa. 

2. r p a r a ~ c ~ o ~ o  06pa30sati~e 
e co nooonra ~ p a ~ ~ q n j a  n e so 
noc~ojati pad~o j  M ycospwysabe. 

3 .  Ce sanos~asue co utiory 
npaKTclrHM npnMepM Ha pean- 
u s a q ~ j a ~ a  Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30- 
BaHMe BO YL(MflHUITaTa BO flOKan- 
HaTa CpeAMHa M HarMHOT Ha 
no4ApluKa w ~ o  ro Aasa MMtiMcTep- 
CTBOTO 38 06pa30sa~vle M APYrMTe 
CTPY~HM06pa30BHll MHCTYMTYgMM. 

4. r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30BaHMe 
BO XOnaH&2KMOT 06pa30Be~ CMC- 

TeM ce peanvlmpa H M ~  cneAtiMse 
acnemu: 

onpeAenyBabe Ha tiatyo- 
HanHM nPMOPMTeTM; 



5. C O ~ ~ X U H H T ~  OP, r p a i a n c ~ o ~ o  o6pa30ean~e ce 
srpa,qew eo nporpauHre na neAarowKuTe @auyn~e~u .  
o~nocno U H T ~ H ~ U B H O  ce yvaT r p a r a n c ~ ~ ~ e  epeanocr~ 
u yqewTo ce BOAH co nosa napwnrua: X u s o ~ o r  e 
Aeuxeme. a HacTaenuuor e roj K O ~  nhta en~janne ep3 
uAnunara. 

6 Bo tiaquonannara crparernja 3a 06pa3osati~e 
so Xonangula roneMa caMocrolnoci oarosopnocr u 
npasa ce hapew Ha ywnnwreTo Toa nocraayea 
qenu 3a rpararcKoTo 06paziosa~~e H so npoqecor Ha 
nocrurnyeame Ha w e  qenu Mnory ycnewno 
QYHKLyOHHpa bvenHclKaTa 3aeanuqa 

7 Y r e n ~ q w e  npeKy csowe coeeTu H ,qpyru 
@PMM Ha yVeHH'4KO OPFaHH3HpaM, YYeCTBYEaal BO 

KpenpameTo na XUBOTOT u pa60rara BO ywnuulTeTo 
Tue uMaaT npaeo na u36op na CO~JIXHHU. TexnHKH u 
ycnosw 3a y.teme 

C u ~ e  crewiaru ucKycTea H co3nanuja uoxaT Aa 
noMornaT 3a naTaMouno p a 3 s ~ e a ~  H ycoepwyeame 
Ha r p a r a n c ~ o ~ o  06pa30eanue eo Peny6nbtKa 
M a ~ e ~ o n ~ j a .  

neaoeonnau HeCOOaeerHaUoTHeauqa 
neqoeonena norpe6a 3a r o u y w ~ a w p  

0 TeUJKOTUH npH H3BPWYBame Ha 3a;jaWTe 
negosonna ctirypnocr 80 ceSe H cTpae OR 
neycnex. 
eMoLyonannu npo6neuu 
3,qo,qeenocr m p a , q ~ n e ~ n r e p e c n ~ a ~ ~ ~ e ~ o ~ ~ ~  



s o n a p a n e n ~ a ~ a ~  HaracoT. 
Kora YWHMqMTe caMMTe rM AoHecyeaaT npasima- 

Ta, TMe 3 ~ a a ~  3 0 ~ 1 ~ 0  rM AoHene, 3 ~ a a ~  AeKa He ~ p e 6 a  
Aa rM npeKpwysaaT, McTMTe rM nowTyBaaT, a co Toa ja 
HaManysaaT HeAmcqMnnmaTa. 

Kora ce npeKpwyea HeKoe npaswno, yreHMqMTe 
caMnTe npeAnaraaT p e w e ~ ~ j a ,  a ~ a j r e c ~ o  Toa e ~ a 3 ~ a .  
Ynora~a Ha HacTasHwoT npmoa e Aa yltaxe AeKa 
~ a 3 ~ a ~ a  He ro pa3pewyea np06neM0~. ~ y ~ y  AeKa no 
naT Ha pa3rosop, co ~ o 6 p o  ocMclcnew npatuaba, 
~ p e 6 a  Aa rH O C O ~ H ~ ~ T  npwMHMTe M nocneAMqMTe o~ 
npeKpwyeabeTo nnm HenorMTyeabeTo tia IIpaBMnOTO. 

3a Aa MM noMorHe so pa3pewysabe~o Ha HMsHMTe 
&tneMtI, ,406~0 e HaCTaBHMKOT Aa !AM rM nOCTaBM Ha 
yretiuqwe cneAHme npawaba: 

BO 0praHM3a~p1ja Ha K ~ T O ~ M ~ K M T ~  c n y x 6 ~  3a 
flOMOW (L(PC) / M ~ K ~ A O H M J ~  60 TeK Ce aKTMBH0CTMTe 
, . l / l ~ n n e ~ e ~ ~ a q ~ j a  Ha r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa30Ba~Me Ha 
neAarotuKMie Q a ~ y n ~ e ~ l r  60 P e n y 6 n ~ ~ a  M a ~ e -  
~ o ~ ~ j a "  ( 3 a n o w a ~ ~  BO 2003 r o ~ ~ ~ a ) .  K p a j ~ a  qen Ha 
OBMe FlpOeKTHM aKTMBHOCTM e M H C T M T ~ ~ M O H ~ ~ C ~ ~ ~ ~ M ~ ~  

Ha r p a r a ~ c ~ o ~ o  0 6 p a 3 o s a ~ ~ e  (r0) Ha yHmsep- 
~ M T ~ T I I T ~ . o ~ H o c H o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ T K ~ H ~ ~ ~ M H c T B ~ H  KOHqenT 
3a ~ ~ n n e ~ e ~ ~ a q v l j a  Ha r0 Ha neAarourKmTe a a ~ y n -  
TeTW €30 P e n y 6 n ~ ~ a  M ~ K ~ A o H M ~ ~ .  BO npOeKTOT Ce 
BKfly'ieHI.1 WAarOWKMTe @ C ~ K ~ ~ T ~ T M  BO 6MT0na, 
CK0nJe. II]Tkln. KaKO M Y H V I B ~ P ~ V I T ~ T O T  Ha Jyromc- 
TOrHa Espona BO Te~oso.  

Aocera BO PaMKMTe Ha OBMe npOeKTHM 
~ K T M B H O C T M C ~ O A ~ X ~ ~ ~ B ~ ~ ~ ~ O T H M C ~ ~ A ~ M . ~ ~ B ~ T ~  

pa60THa cpe86a Ce OApXa BO C K O ~ J ~ ,  Ha 19 HOeMBPM 
2003, rOAMHa Ka&e WTO FlpeTCTaBHMqMTe OA QaKyn- 
TeTMTeCe 3anO3HaaCOnpeABMAeHMTe aKTMBHOCTM 80 

paMKm Ha osoj npoem, M nocTMrabaTa op, Aoceratu- 
HaTa peanL43aqMja Ha npOeKTOT BO TpaAMHKMTe M 

ocHosHMTe y'imnMtuTa UMPYM M a ~ e ~ o ~ w j a .  B i o p a ~ a  
pa60THa cpep,6a ce ogpxa 80 O X ~ M A  Ha 15-1 6 J ~ H Y -  

apu 2004 ro#wa, KaAe w ~ o  AeTanHo ce pa3rne~yeaa 
MOXHOCTMTe 3a MHTerpMpabe Ha TeMMTe OA o6nac~a 
Ha r0 npeKy aKTmHaTa p , ~ c ~ y c ~ j a  so ~ o j a  y'iecTsy- 
Baa cMTe ~ P M C Y T H M  co CBOM MAen. 3a6enew~1.l M 

~ o ~ e ~ ~ a p n . 3 a s p e ~ e ~ a o e a a c p e ~ 6 a 6 e a  



opranu3aquu wMaa Aocera Knywa 
ynora. u Toa: 

peanu3aqula na nporpaMuTe 
Oc~oew na 4euonparrlaTa- (so  

npeijywnuwnaTa u 80 omenen- 
cuaTa HacTaBaI u "Hue napoijor - 
f l p o e ~ ~  rparanun' (so npeAMeina- 
Ta nacTasa! Hac~aenuqu~e 6ea 
o6y.cyeanu so qeTupu quKnycu u 
6ea onQa~enu cuTe npeAywnuw- 
nu socnuTyeaw. omenencw u 
flpeflMeTHU HaCTaBHHW 

ronuua UO~UITO 10 npeAasa 
n w @  A-P A o 6 p ~  ~ ~ ~ T ~ ~ B C K I I  

cerawen n p p e u ~ o p  Ha 
Y H U B ~ ~ ~ U T ~ T O T  so 6 ~ ~ 0 n a  

b u3i jaeaw yqeonu~ 04 
c4nac~a na rparancuoio 
o6pa30sanue J e ~ o n p a ~ u j a  u 
rparancno 06pa30sanue' oh 
np@ 8-p Ao6pu n e ~ p o e c ~ u  
BO 2003 rOAHHa 

~ a n u ~ a u a ~ e ~ o n c ~ o ~ o o 6 p a -  
3osanue (so cuTe crenenu 0.q 
octioenoTo npeKy c p e ~ n o ~ o  na ce 
A0 BHCOKOTO - Y H H B ~ P ~ H T ~ T C K O T O )  

~yeno~pe6nogaceu3yvyea rpa- 
rancKoo6pa3osanue? 

Ha osa npawame Moxe &a ce 
AWaT ~ P O ~ H H  OijrOBOpU. HO 80 

oBaa npuniwa Ke ru n w e c e ~ e  
cneAnuTe 

1 Ha Pefly6nU~a M a ~ e ~ o n u j a  
H e no~pe6na. na f i y p  u neonxoij- 
Ha AeMoKpaTujaTa. 3aToa UITO Taa 
ce c~peuu  Aa sne3e so p a w m e  Ha 

UNIVERSITETI I EJL 
JHE YHMBEP3LITET 

... ~., SEE UNIVERSIN 



Oea e rerspTa y r e 6 ~ a  roAnHa KaKo 3 a e ~ , ~ o  co MonTe 
yretiuqn pa60rn~e no nporpaMaTa O c ~ o s u  Ha ~ e ~ o ~ p a r ~ j a -  
ra. 

Peanwaquja~a Ha nporpaMcKMre COP,P~MHM OP, osaa npo- 
rpaMa, rnasHo, ce oAsnsawe so ~openaqnja co TeMaTcKnre 
qeflclHM OA HaCTaBHIITe npeAMeTll ~ ~ ~ F I H c K U  ja3bIK, npMp0Aa 
II OnlllTeCTEO, nMKOBH0 0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e .  MY3WiKO 06pa30~a~t1e, 
KaKo M @ M ~ M ~ K O  II 3 ~ p a s c r e e ~ o  BocnmaHne, KOM ce so 
penaquja co nonMnTe o~ nporpaMara OCHOEM Ha #eMoKparM- 
jara. 

3 ~ a r n ,  Ha qacosure Ha KOM ce pa3pa6orysaa nomnre 
npeKypaCKa311 MMHTePeCHMCnYqKM,YqeHM4MTe rII II3pa3yBaa 
CBOllTe CTaBOBll kl Ce M3pa3yBaa KpeaTMBHO. Tne OR HUBHaTa 
p a ~ a ~ o 3 p a c ~ y ~ a ~ ~ a ~ o ~ a c ~ a ~ a ~ o , q r o s o p ~ ~ , ~ a r o n o ~ u ~ y -  
saar n qeHar asropnreToT, +qa ja qetiar csojara 1.1 npwsawoc- 
r a  Ha Apyrnre, KaKo n Ha npaseAeH Harw Aa rn pewasaaT 
npodne~nre. 

k l c r o s p e ~ e ~ o  Ha HacrasnnTe racosn nplrMeHysae n Hac- 
TaBHH IlHCTOBH KOH Y%?HM4IITe CO 3ap1000nCTBO M YCIleX rM 

t13pa6oryeaa. UCTO TaKa, BO paMKure Ha osaa nporpaMa 
nodrorsnehne nectin, qprexn II pac~a3u. 

M O ~ T O  AocerawHo UCK~CTBO noltaxyea AeKa yretiuqnre 
co roneMo 3a~osonc~so  caKaaT Aa Hayrar 3a ~ e ~ o ~ p a r c l j a r a  
~ o j a  wro rlo coflpmn cure rempu  KoHqenTn: npasAa. 
asropnreT, ogrosopHocr n npnsawocr, flpn peann3aqwjara 
Ha 000j npOeKT HaIIAOBMe Ha rOfleMa nOP,ApluKa II OP, 

poAmenuTe Ha yreHnqnre KOM MHory HM noMaraa. 
T a ~ a .  Cera MOMTe Y'4eHH4M Ce MHOrY nOOArOBOPHk4, la 

nornryeaar npnsarHocTa Ha noeAnHeqor, Ha npaee,qeH 
Harw rn pewaBaaT csonre n ~ y i u i e  npo6ne~n. 

Osaa nporpahna Ha HacTasHnKoT MY haea MOXHOCT Aa ja 
nOTTMKHYEa ~ ~ ~ O ~ M T H O C T ~  K ~ J  yqt?HMqblTe. fla rl l HaCOryBa 
KOH pa3susahe Ha wrepecnre, a Hacrasara ja npaefi MHory 
nHTepecHa w 3a6asna. 



nporpmara O c m n  na Aeuonparwjara e npi@are~a oq 
peqara co roneuo qosoncreo .  Ha rue racoea peqara y i a i  
u ~ 3  urpn H penancwpano Mvectopyeaar eo rparancnoro 
o6paxrsanue. 

3a ycneuua peanw3aqwla na nporpauara ~a16wre~ e 
O#iOCOT Ha HaCTaBHHKOT K3H OBMe CO,i&MHHH. OF(HCCH0 KaKO 
TOJ la cornedyea norpe6aia op nporpahrara. naKo m Bnnony- 
sa coqpxwnwre BO i\pyrnre nacTaeuw nporpahw. KaKo w 
KonKy rir npwt.myea pawoewpnti~e rexnunti it Meroqti na 
pak ra .  

Co qen qeqara wro nonecuo. nocnuKoewro. mflocranno H 

nc6nwcny pa rw pasbepar w npanrmrno pa rw npuuenysaar 
UeTtipwre Konqem 04 nporpaf.taTa Ocnosn Ha ~ e u o ~ p a r n j a -  
13. H ~ C T ~ B H H - ~ a ~ a  A m t i  Y y n ~ o c ~ a  OA OY . H u K o ~ ~  Kapes' 
BO Kpyweso. CO CBOMTe Y'4eHHqH H HHEWHTe POpWTenH 
~3pabOTi. nOpT@XXM0 C 3  WTHpIiTe KOH4eflTU. 

nopr$xmoro e nsnometio BO yrwnnwuara M npuponecysa 
nopo6po pa ce paabepar nonqenrme, uehce6no pa ce 
nospsar H ~ P ~ K T C ~ H O  aa ce npwuenyeaar so ceKoaneenwre 
cnywu 04 y.ctinnwTero, ieuejcrsoro u ononwuara. npu 
nspa6or~ara na noprc@nuoro se~enw ce owwenure nwnoew 
on nptina3nwre u CnwKoenwiyTe. KaKo: b ~ e t i ~ a n a .  Cnexana. 
T ~ H o ~ ~ u K ~ .  flb4~a.c~ OA L@TaHHTe @H~MOBU ti Apyrti JlMKOElti. 

Pa nop~rponuoro nua naneneno ntirepaTypnw rsop6w: 
necnuvw 04 wn@opuaTOpo~ .rparanc~oro 06pa30ea~we 
penec', necnwunw nantiwanw o~ yrewqnre w op 
nacrasnnrKara~3ucepwrannw3aqeqara 

. O s a a n p a ~ ~ w ~ a ~ a t i s p a 6 o r ~ a n a n o p r ~ n w o 8 o o ~ e n e -  
ntiero unory nu norcorna Ha penwqmre BO yceo jy~awro Ha 
KoHqeninre na nporpauara u nwenara npanrurna n p u w i a  
80 ceKoweHuor WHBOT BO 1 omenenwe. npenoqnara 
p d n a  romua. a roa ro npoF(onxyaaue H 80 I I  opAeneHwea. 
HcTaKHyea nacrasumwara Aranw. 

Ce~ano qeKa nopr@ntioro 3awnyea 04: 
Konqenror O ~ o e o p n o c ~  
- Wro e oqroeopmr? 
- Het?43~ar~ 360poeu: >y&ilyeaw M ogroeopHocr 
H a n p a ~ e ~ ~  fxa nee 3alawba cu m o w  Ha po#r~enmre 

i3aroa w ~ o  BO peanw3a~jara Ha npoenror ce amy-mn m 
popmrenwreJ. w Toa @awe w cecrpw. w e npercraeetca 
CntiKOBHTO nmtiara ueiycedna oqroeopnocr 3a saeu~o  
r v e a w .  Ha nopr@nmro ce HcraKtiarw n nwTeparypHw 
T B O P ~ M  -fleCHH'IKU. 

Ko~qenror Asropnre~ 
- WTO e ae rqmer?  
- Henostiarm 350psw: npo6neu. WK w aeropHTer 

Kora n p s s a r w x -  caKak* 
s o  nawara  UeTcKa co6a o&art 

ce,qiysaM na nounly-rep 
s so neKoj m y r  ceeT ce Bo;jau 

Bo cobara sneryea q a r a  cecTpa 
3a p e w  sens s u a u  lac 

no roa  sneryea H Mojara m y r a  cecTpa 
H npmarnOcTa l a  c w u y e a  e .tat 



Peanusaqnja~a Ha nporpaMaTa HMe HapoAor - n p o e ~ r  
r p a i a ~ u ~  MSBPWM roneMo s n f i j a ~ ~ e  so qenoKynHaia pa6- 
OTa Ha HaUeTO YqMnMWTe, a noce6~o rM BMAOM3MeHM M 

KsanMTeTHo ru nofl06pu OWeneHcKnTe racosu. 
f l p e ~  s a n o r ~ y e a b e ~ o  Ha osaa nporpaMa, omeneH- 

CKMTe 'iaCOBM BO HalLleTO YrMnMUTe, rJlaBH0, Ce CBefly- 
Baa Ha perncTpMpabe Ha M ~ O C T ~ H O ~ M T ~  Ha yreHnqwTe, 
co6npabe napn 3a c n ~ c a ~ ~ j a ,  xpaHa n Apyro n, oAepehne 
HaspeMe, Ha o 6 p a 6 0 ~ ~ a  Ha ~ e ~ o j a  TeMa nnM coflpxbwa 
aKTyenHa so  TO^ nepMoA. CO 3 a n o r ~ y s a b e ~ o  Ha osaa 
nporpaMa, pa60T~Te ce M ~ M ~ H M J ~ ,  f l p e ~ y  nporpahnara, 
YreHMqMTe, nod PaKOBOACTBO Ha CBOMTe OAAeneHCKM 
paKosoAMTenu, noflo6po rM oco3~asaai  csolcTe npasa. 
O ~ B ~ C K U  L l  OArOBOpHOCTM. Tne y'ia~ KaKO Aa M&~HTM@MKY- 
saaT npo6ne~.  Aa ro ~ e @ w ~ w p a a i .  Aa Mcipaxyeaar M,  

CeKaKO. OHa H ~ J B ~ X H O T O :  HaWlHMTe KaKO ha  A O J A ~ T  A0 
peweHMeTo Ha n p o 6 n e ~ o ~ .  

BTopa speAHa n p ~ ~ o 6 n e ~ a  e i o a  wio  osaa nporpaMa 
6apa 04 y'ieHML(klTe TMMCKM fla pa60Tai. T ~ K B ~ T ~  TMMCKa 
pa60~a  npnAoHecyea w e  ,qa craHaT n06nMc~M ~ e i y  ce6e. 

Aa ce nouaraar, norwTyeaaT M copa60Ty~aaT n Toa He 
caMo 3a BpeMe Ha oFy(eneHcKwTe racow,  TYKY w Ha cme 
OCTaHaTM WCOBH. 

Ha HMTY e4eH Apyr rac, KaKo Ha racoewe Kora ce 
peanmnpa nporpaMaTa, yretiuqwe He MoxaT TonKy 
~ o 6 p o  oa ro HayraT n pa36epa~ y c ~ p o j c ~ s o i o  Ha HauaTa 
Apxasa. H ~ ~ ~ M H M T ~  M H C T M T Y ~ M M  M x~epapxnja~a Ha snac- 
Ta M oAroBopHocia, 04 npocia npnrwtia w io  yreHnqMTe 
3a Aa paspewa~ eAeH npo6neu ~ p e 6 a  caMMTe Aa ce 
0 6 p a i a ~  A0 OflpeAeHM aBTOpMTeTL4 CO O&pefleHM OArO- 
BOPHOCTH. 

Mhra YWTe MHOrY APYrM ~ P U A O ~ C I B K M  KBKO, Ha IlPMMeP, 
HOBM TeXHMKM Ha pa6o~a. nOTTMKHyBabe Ha KOpMCTebe 
Ha p a 3 n v r r ~ ~  M ~ B O P M  Ha 3 ~ a e b e  M Apyrn, KOM ite npM- 
AOHeCaT YWHMLJMTe nOCne 3aBpWyBabeTO Ha 06pa30- 
saHueTosoyrMnMwieToAanpoAonxaT nonoAroTseHM BO 

xMBOTOT. 

Bepa C ~ a n o j e s n ~  
yrMnwweH neF(aror OY ..Kupw M Me~o,qnj" - Teroso 



Ibybosra u nHrepecor KOH nporpauara OCHOBH Ha AeMoxpaTn- 
jara ~ a j  Hac ce nolaeuja ywre 60 neroro 2000 ro#wa. Kora ro 
cneAesMe ceunnapoi. KO] ro BoAewe cueerHuwara 3a o+q,qeneHcKa 
Hacraea Xa~nuna  Map~oec~a.  Taa h y b s  ycneasue pa ja npe- 
HeceMe u na nawwre ~ ~ H H U H  KOH seKe qerspra romna Apyrapy- 
saar co osaa nporpaMa H ycnewno rn snapear Konqenrwre oproe- 
OPHOCT, aBTOPHTeT, flpaBAa H flpUBaTHOCT 100 PaMKUTe npeABHi\eHU 
3a Huetiara so3pacr). 

Yqe~nqn~e ce aKTneHn yqecHuqm so peanu3aqujara Ha Oc~oeu 
na ,qe~o~parjcjaia. Ce~oraw ne w3~e~apyeaar co unrepecnw 
npUMepU 08 HUBHOT0 HCKYCTBO. nHWYBaaT nH'iHH TBO@H H KPaTKH 
flpaMCKU TeKCTO8U. HUB HUT^ L(pTeXH rU KpaCaT CTpaHUqHTe Ha 
Pa38bIrop. a SVjHUTe BeCHUUM He hiortar 6e3 @htOKpaTHja. 
Ywnwwti~re npupe~6n. pofinrencKnre cpe46n n nrpnre ce ~a3a-  
MUCnUBU be3 BKJly-lyBalbe Ha aKTUBHOCTUTe 04 O B O ~  n p K T  00 HUB. 

Popyrenure nu jaeaar ronekta noNpuiKa so eocnuryealbero 
Ha numure Aeqa BO osoj AeMoKparcKn AYX, ~ o j a  ja htann$ecrnpaar 
npeKy n3pa60~~a Ha npoenru, qpremn. ra6enn. nopaw u cnnqno. 

Co qen noycnewHo Aa ce peann3wpaar n yceojar oene Konqen- 
r u  tiacrasHwKnre hle"ce6~0 copa60ryeaar. OApxyeaar narne~nn 
vacosu npej ;Ipvrnre Hacrasunun on rpa,qor. neparow~o-ncnxo- 
notuttara cnyx6a Ha yvnnnwrero u coseiHnwara 3a oqqenencua 
HacTaea. 

npasja: Oh osoj KotiqenT naywe npasunuo ,qa rn RenaM pabinre. 
i(a He ttanec)sat.l Henpasqa HMKOUY. a aKo HeKOraw Henpaennno 
nocTanar.! - 4: 3 ~ a ~  KaKo ;(a la nonpaeahc rpeurKara. 

Josnqa Tpnecnn 

O f i r ~ s o p ~ o c ~  Hapus ga 6 n ~ a u  ojrosopeu rbt HayrnB npnAo- 
bne~ur~e P qeunre wro rn HOCU noeara OAroeopuecr Ojroeopnoc~a 
]a ipu@a~arr cahto aKo nhraM noeene npujo6ne~n ornon~y qetin wro 
rpeba j a  ru nnarahr 

Maprun Mojcoc~n 

~ ~ U B ~ T H W T :  C e ~ o j  'rOBeK Hua csoja npHBaTHOCT ~ o j a  He rpe6a Aa 
MY !a orpamnvyeaue. Ho, raa Mome u pa ce napywu fpnonry 
mesawe 4eKa nnqero 04 npnsawocra npaeu noun pa6orr u 
joKonKy r e  e 6ez6eq~o Aa 6nje cahto. Jac canaht pa nhtahc npnear- 
HOCT so r.tojara jercKa co6a 

Kpncrujan Pyty 

Aeropnre- Jac bee nperceharen Ha oweneHnero rpn ro~nnn  a 
cera e nperceaaren MO~OT qpyrap C~paxu~bo H a w r e  obspc~m ce na 
ce rpnxnhre 3a AmpnnwHara ycnexor Ho maMe H orpannysahe 
Ha npnuep He cueerte pa ru ~ a 3 n y e a ~ e  ( P U ~ U ~ K H  qpyrapwbara 

&unrap Cnacosc~n 

OY. €nn&'~-' h o n a  



O ~ e n e ~ ~ e :  111 OA CTpaHa Ha HaCTaBHMKOT nOCne U T O  CneAyBaaT HeKOnKy 
OCHOBHO YwnmUITe: ,.roqe Aenres", c. Bac~neso  - npawaba: 
C T P Y M M ~ ~  - 3a KOrO Ce 360pyea 80 T~KCTOT? 
K o ~ q e n ~ :  n p a s ~ a  - K a ~ s a  6una s a w a ~ a ?  
Hac~astia coapxmna: KOM ce npaseAHHTe H a w w  #a ce - K a ~ s a  6wna ca~cwja~a? 
oArosopM Ha npeKpluoK clnM nospe~a? f l pe~y  wtiTep- - Koj ro 3anor~an  pa3rosopo~? 
npe~aquja Ha TeKcToT ,,KasraC' ( OA rmTaHKaTa 3a Ill o w e -  - K ~ K O  ce oAHecysana s a 3 ~ a ~ a ?  K ~ K O  ca~cv l ja~a? 
n e n ~ e  CTP. 97) - WTO ce cnyruno n o ~ e r y  HUB? ~ O L U T O ?  
Kopenawia co HacTaBnmTe npeAMeTm: MaKeAoHCKM n o ~ o a  yreHuuuTe ro w a a T  TeKCTOT C~MOCTOJHO nocne 
~ ~ ~ M K M ~ M K O B H O O ~ ~ ~ ~ O B ~ H M ~  WTO cnep,ysa pa60~a BO rpynu. C e ~ o j a  rpyna pa6o~u  caMa 
uenm na HacTaeHaTa CoApxmtia 3a ce6e op,rosapajK~ Ha 3 a p , w e ~ w ~ e  6apaba ( H ~ C T ~ B H M  
Co pean~3a4%=3 ~a coApHMHa YqeHMqMTe ~ p e 6 a  ~a D M B ~ M ~ ~  - npunor). npmoa yretiuqure MMaaT MOXHOCT 

Moxar: ,qa ce Aorosapaa~, ga p a 3 ~ e ~ y e a a ~  ~ ~ c n e b a  M so 
fia ro 06JacHaT 3HarebeT0 Ha npeKpwoK ' C O ~ ~ ~ O T K ~  *a p,oHecaT 3aejyurKM oArosop Ha nocTaseH- 
nospeAa; w e  6apaba. O T K ~ K O  c e ~ o j a  rpyna ke ja 3asp lu~ 3agara~a 
,qa ja 06jacHaT qenra Ha npaseAHo ogrosapatbe 3a ce ornortiysa co n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a .  Ha  TO^ HaruH, y r e ~ u q ~ ~ e  
npeKpluoK unu nospeAa; npasaT a~anusa Ha TeKcToT u ~ s s n e ~ y e a a ~  3 a e g ~ u q ~ u  
nocram0 M CucTeMaTcKM Aa ce 3 a n o w a a ~  co 3 a ~ n y r o ~  M noyKa, a Toa 611 6uno p,eKa ce~o ja  nmrtiocT 
COApXMHaTa M nOMMMTe npeKpluOK L4 nOBpeAal MMa C B O ~ ~  BpeAHOCT. 
ha  ce ocnoco6a~ 3a c a ~ o c ~ o j ~ o  rurabe.  pa36~pabe Co HeKonKy npaluaba npastme noTceTyBabe u nosp3y- 
u MHTepnpeTupabe HaTeKcToT(p,a w s n e r a ~  nopaKa sake co uoHqenToT npasfla. 
M n o y ~ a ) :  - WTO e roa npasAa 1.1 n p a s u r ~ o c ~ ?  3a KOM BMAOBM 
Aa Ce ocnoco6a~ 3a C ~ M O C T O ~ H O  OTKpMBabe Ha 

npasga 3 ~ a e ~ e ?  
nMKOBMTe BO np03eH TeKCT M HMBHLlTe KapaKTepHM 

- WTO Hayrmme p,e~ec? (3ano3~asabe M McTaKnyBatbe 
OCO~HHM; 

Ha Hosure n o m u  nospega M ucnpasysabe.) 
Aa ce ocnoco6a~ 3a 3 a e ~ ~ a  ~ 0 p a 6 0 ~ K a  M notdaratbe n p a s u ~ e  nosp3yeabe co TeKcTor 04 ruratiKaTa. Bamara 
BO MHTePaKqMCKMOT npOqeC - nOrMTyBabe 6e3 

M c a ~ c ~ l j a ~ a  ce cKapane. 
HaepeAM. 

Koj Koro n o s p e ~ m ?  @OPMH Ha pa60~a: apot i~ant ia ( 3 a e ~ ~ u r ~ a  pa6o~a) M 
KOM ce npasep,HMTe naruHM Aa ce oArosopu Ha npeKpluoK rpynna pa60~a. 
unM noepe~a? fdeiojqm (T~XHHKH Ha petbe): TeKcT MeToAa, pa3roeop, 

aHanMTMqK0-CUHTeTMqKa MeTOfla. K ~ K O  sue 611 ro pewune npo6ne~or  (nospega~a) n o ~ e i y  

M a ~ e p ~ j a f l ~  3a pa6o~a: TeKCT OA WTaHKaTa 3a 111 OA#- s a 3 ~ a ~ a  u c a ~ c u j a ~ a ?  

neHMe CTP. 97, B ~ ~ H M  co q ~ e ~ e ,  caKcuM co q ~ e ~ e ,  nac- 
TaBHM nMBYMtba. 3aBpUIHcl BKTHBHOCTH 

I l p e ~ x o ~ ~ m  noAroToBKm: npeypeAyBabe Ha eHTepwepoT 
BO yqMnHMqaTa, nnaKaTM co HoBMTe nOflMM nOBpeAa M Y ~ ~ H M W T ~  ~ O ~ T O P H O  P ~ ~ O T ~ T  60 ~ P Y ~ M .  no co e ~ ~ a  3 a e ~ -  

cnpasyeatbe, Ase rpym p , o 6 ~ s a a ~  B ~ ~ H M  co p e k e .  a HWKa 3aflara: npaBeAH0 peluaBabe Ha nospefia c0 

ApyrMTe ABe CaKCMM CO p e k e  M HaCTaBHM nMB'4Mba CO McnpaByBabe (npMnor)' 

3 w a r a  3a c e ~ o j a  rpyna omenHo. Bo ~OPHMOT *en op, ~ M C T O T  C ~ M K O B M T O  e n p e ~ c ~ a s e ~ a  

T ~ K  Ha aKTmeHocra noepega~a ~a c a ~ c ~ j a ~ a  o~ c ~ p a ~ a  ~a s a 3 ~ a ~ a .  Bo  on- 
Boee~yeabe BO aKTmBtiocTa HMOT Aen op, nMcToT K O ~  e npa3en yreHuqvlTe ~ p e 6 a  co 

3 a e ~ n w ~ o  pa3rne~yeatbe Ha yrMnHMqara u pasrosop co 4PTeX Aa ro nPMKaXaT McnPaBYBabeTo. 

yVeHMqMTe 3a npoMeHMTe KOM rM BooryBaaT. n o ~ o a  cnegu n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a  na r p y n ~ ~ e  u flonecyeabe 
KOM npo~enM r~ 3a6enemasre? 3aeAHMrKM 3aKnYYOK. 
A a n ~  EM ce A O ~ W H ~ ~ ?  - WTO HayqMBMe A ~ H ~ C ?  KOM Ce HOBMTe 3 6 0 ~ 0 ~ ~  CO KOM Ce 
K ~ K B ~  e s a w a ~ a  sa3~a?  c p e ~ ~ a s ~ e ?  WTO 3 ~ a q a ~  m e ?  
K ~ K B ~  e s a w a ~ a  c a ~ c ~ j a ?  Ha ~ p a j o ~  ite KaxeMe AeKa BO XMBOTOT MoMe Aa ce cnyru 
Koja op, HUB e ~ajy6asa? (noc~asy~alae Ha npo6ne~)  neKoro #a nospeAMMe M n M  ~ e ~ o j  Hac Aa tie nospeAM, HO 

H C T ~ K H Y B ~ M  ~a qen~a c e ~ o  ~ o a  ~ p e 6 a  p,a ce ~ c n p a s ~  npasefi~o 3a XMBOTOT p,a 
E A H ~  cnM.rna AMneMa, eAen roneM npo6ne~ Hamanan HM 6 ~ ~ e  y6ae, secen u npaBureH. k b p a 3 y s a j ~ ~  3a~oson- 
n o ~ e f y  sa3na~a u c a ~ c ~ j a ~ a  neKwe Ha Apyro Memo. CTBO 04 p a 6 o ~ a ~ a  Ha cnTe yrenMqM 3aspwysa~e co 
Cnywajie BHuMaTenno UTO ce cnywno. M3pa3~0 wTabe  aKTMBHocTa Ha qacoT. 

I S  



- ( f l o ~ c e ~ u  ce m 36opmrne co KW Ba3HaTa n 
ce 06pEiTHna Ha ca~cnjara uora raa ja 
napema .cecrpopo) 

- Hallp~aj ja 6awaTa w t i a .  

- Koj ro nanwan rettcior .Kasra'? 

- r n a s ~ ~  nnKoeu 80 TBKCTOT ;Ka8raU ce: 
-, 

- Ba3tiara M cancuja~a tiune 

- Koj ro npef i3~n~an npelcpwonor nnu 
7 nospeaaTa . -__-. 

- Haqp~aj ja saiuaTa sama. 

- Co Koa 36 iop~u ce rpanena sawa~a7 

- <an0 ce o#ecysana ca~cwjara Ha @anenre 
op, sasHaE? 

- KOH Koro e ~ a n p a e e ~  rpeKpuoK nnn noepe- 
7 14a 

- Ha~praj ja ca~cvljara 04 sauara myna. 

nporpauara BO punuwrero  ce peanmupa H e n m r e u a  
o p , ~ ~ e n e ~ ~ ~ ~ ~ e p a ~ ~ ~ ~ p , n ~ e n u m ~ ~ a ~ ~ ~ a ~ - u ~ m ~ ~ ~ e c e  
pa3nn~yeaar op, napanenna po napanenKa BG ~w:.w- o; 
Kpearueuocra. ogroeopHocra n men6ara Ha naz-asnuuci 3a 
s n ~ j a e  ual y.teHuqme 3a @pi.rupate na 103sri*~it~ "2 - . ..soen. 
npe3euame Ha cauonriuqii!arneu 3a 3ano:iasame c3 
HenocpeAHoTo o ~ p y x y s a t e .  

Y ~ e ~ i q n ~ e  op, uecro o ~ e n e ~ i i e  nouaxyea- m'epsx r' 

cahionHnqnjarnsHocr 3a oqpeijew n p a u a d  ao s w r a  co i e v -  
ara .Mojara onwrnna-. Tne oapaa no~a-oiif i  so aiewwiara j a  
CrarucTuKa. so KaTacrapcKara ynpasa i r  mpa&~-i*;a va.-a *a 
onurwnara co opojo- Ha wrrenir @o oab3e as-se*i?~-& f 
eltnywja c i  popurentise n rir.4 ;qoa xw;ua 33 .-*e*rw-e 
3a ycnewHo p e a n ~ 3 ~ p a w  Ha auiusnc=:w-E 

Op Apyra crpaea. so pa3we3pir-e 23  oGe-e*cK.'-e >a- 
uoeo~n~enr i  ce f@tj~saar *.tc@pt,?a;i~c~ ;e-a -x-=a%-a -e 
btoxe so u e n x r  .qa ce pea,mjifpa Ha oqe.-e-ci.*s- -ac - a i  .. 
wro celtoja aurnswocr urro ce noe3ewa &pa 'c--c.-*i1-e-w 
epeMe Koe ceuoraui tie htoxe ;(a ce ye;-naci x ;e-;:*esw-e 

'" -e :-.-+I. m a -  82 obepcnu. 6p3MTe u gmahru~nn npouew ;ii ., , ~ ~ 

onuTecrsorc ce pe@ne~-npaa: sp3 ce~o;;efs.czn w&c-e+ 
u so Heuon UOU~HTH ce ~ y e c ~ e p a  qeua ~ e d - a  a Nar 
~oeep6ara so cncieuor. pearclpaaT wa owpew cbcrae.  
.tyecTsyeaar iiecurypnocr H be tnouou i~oc~  

Mery p,pyroio no3mueno 80 osaa nporpaua e u TW i u ~ o  
4eqara ywre 04 pana eo3pacr ce 3ano3~aeaa~ co m u r r e  *OM 

m cpeTHyeaar so ceuoHnesuero 



n p e ~ p a c ~ a  3 e ~ j a  e oeaa M a ~ e ~ o ~ ~ j a .  BMCOKM 
nnaHMHM, nnOAHM KOTnMHM, ~ M C T P M  PeKkl, XMBOnMCHM 
e3epa. Ho, ManKy ryAeti e oeoj HapoA. 3 a p e ~  He? 
Ce~oraw Kora Ke ce cpeTHe co HewTo HOBO, KaKo no 
HeKoe HenuwaHonpasMno, npeuoT npMcTan e npocne- 
~ e ~ c o o ~ p e ~ e ~ a ~ o 3 a ~ a c ~ e n ~ ~ q ~ 3 a ~ : , , O ~ a a p a 6 o ~ a  
He e 3a Hac, HeMa Aa m a  AosonHo spehiie, AeqaTa HeMa 
HMWTO Aa pa36epa~" M cnvrwio. T a ~ o s  bewe cnyra jo~ M 

CO npMCTanOT KOH nPOeKTOT Hue HapOflOT - ~ ~ o € ? K T  

fpahiM/i, npeA HeKOflKy TOAMHM. Kora npBMTe CTpaHM- 
qn o~ npclparHuKoT HM ro noKamaa BMCTMHCKMOT naT 
KOH r p a i a ~ c ~ o ~ o  06pa3oea~~e,  ManKyMMHa eepyBaa 
#KaOCHOBHMTe npMHqMnM HaAeMOKpaTCKOTOOAHeCy- 
satbe Ke ~ a j g a ~  npaKTwHa npmetia BC C ~ K O J , ~ H ~ B H M O T  

XMBOT Ha yL(eHM4MTe. 
He ~ p e 6 a ~ e  Aa nohlutie Mnory BpeMe 3a Aa 

npMCTMrHe AeMaHT Ha BaKBMTe pe3epBMpaHM CTaBOBM. 
~ P U A O ~ M B K M  OAnPOeKTOTMMa,aTMeHeCe HMTY MallM; 
H M T ~ ,  naK, cny ra jw  3a Toa tiaj~06p0 ceeAow pa6o~a- 
Ta Ha c e ~ q ~ j a ~ a  ..reorpacpc~~ BMAMK.. n p ~  OY ,.HM~ona 
Kapes" BO Kora~M. P a ~ o s o ~ e ~ a  04 npo@ecopo~ 
C a w ~ o  C ~ e c p a ~ o s c ~ ~ ,  osaa c e ~ y ~ j a  p a 6 0 ~ ~  HenpeK- 
MHaTO ~ e ~ e  10 TOGMHM. Ho, HeWTO ~ H ~ % ~ J H O  c€! M3MeHM 
60 HawioT Ha H ~ J ~ M H ~ T ~  pa6o~a. 

Co HecccpmeHo 3 a ~ o s o n c ~ ~ o  ce 3a6enexyea 
rOneMapa3nMKa BO nPMOAOT M OAHOCOTHa YLleHMl#4Te 
KOH cpeAMHaTa BO ~ o j a  xmeeMe. AKO nopaHo Ha 
~ P ~ A C K O T O  co6pa~ue rneAaa KaKo Ha rpaAexeH 
o 6 j e ~ ~ ,  cera Ha MCTOTO Toa C06paHMe rneAaaT KaKo Ha 
J ~ B H ~  M H C T V I T Y L ( M ~ ~  60 K O J ~  p a 6 0 ~ ~  ~ P ~ A C K H O T  COBeT M 

rp~OHaraflHMKOT. ~ P ~ A C K M O T  ~ y 3 e ~  Cera He e CaMO 
cTapa KaMeHa Kyna, ~ y ~ y  ~pe3op BO ~ o j  ce ryea Kyn- 
~ y p ~ o - w c ~ o p u c ~ o ~ o  HacneAcTeo Ha rpa,qoT. kl Apeja~a 
M xusoTHme He ce caMo @nopa M @ a y ~ a ,  TYKY 

npupo,qHo ~ O ~ ~ T C T B O  LUTO ~ p e 6 a  ga ce ryBa M nerysa. 

n p e ~  ABe rOAMHM, ilOA PaKOBOACTBO Ha MCTMOT 

npo@ecop, a BO C O ~ ~ ~ O T K ~  co Konerwe 00 HerosHoT 
aKTMB, YWHM4MTe OP, OBa Y'4MflMUITe n06e~Mja Ha 
perMoHanHMoT HaTnpeeap BO n p e 3 e ~ ~ a q ~ j a  Ha nopT- 
@ o n ~ o .  kl oeoj naT HarpaAaTa He M ~ O C T ~ H ~ .  
n p ~ j a ~ e n ~ i e  OR 6 P 0  M L(PC rM ~ 3 ~ e ~ a ~ u j a  YreHuquTe 
CO npeKpaceH TB nPMeMHMK M BtlAeOpMKOPAep. 

M o x e 6 ~  oBMe apryMeHTM 6ea flpeCyAHM AMpeK- 
TOpKaTa C0ba JOBMK - MaTeHMqapcKa ,@ OBO3MOXM 

omopabe Ha Ka6lrlHeT no reorpa@mja, ~ o j  TonKy MM 

HegocTacyBaure Ha yreHMqme. He ~pe6aure ~a noMMHe 
MHory BpeMe M c w e  &a c @ a ~ a ~  AeKa Hoeme HarneAw 
CpeACTBa Ce CMeCTeHM BO BMCTMHCKaTa np0~~0pMja. 
Cera Ha rneHosMTe Ha c e ~ q ~ j a ~ a  MM ce Mtiory no6- 
nmxy M ~ a j f l a n e r ~ ~ ~ e  3 e ~ j ~ ,  ce pa36~pa co cnma M 

TOH. 

C e ~ a ~ o 3 a o s ~ e y q e ~ n q ~  ToaHececaMoTenesw 
3op M m,qeopwopAep. ~ y ~ y  ~ ~ A M O - B M ~ ~ ~ ~ H U  cpeAc- 
m a  3a j a ~ ~ o  ~ ~ @ o p ~ ~ p a b e .  A Bue WTO o,qeomTe 
speMe ,qa ro nporwaTe HanMcoe, tie cTe 06vl.ren r w a -  
Ten, TYKY coepeMeH roeeK ~ o j a  6apa HOBM B M A M ~ M  3a 
npMMetia Ha n p n ~ o b m ~ u ~ e  o,q r p a i a n c ~ o ~ o  06pa30- 
BaHMe. 

Cawo HmpeA, ce ~ a o i a r e  Ha BMCTMHCKMOT nar! 
Caur~o Cre@anoec~w 

npo@ecop no reorpacp~ja 
OY ,.HM~ona Kape~"  - K o r a n ~  

r M  OWKYBalVle BaWMTe TeKCTOBM KOM WTO Ce OAHe- 
cysaaT Ha sawme McKycTea. C O ~ H ~ H M ~ ~ ,  p e 3 y n ~ a ~ ~  
og p a 6 0 ~ e b e ~ 0  M c o p a 6 0 ~ ~ a r a  BO BpcKa co 
r p a f a ~ c ~ o i o  0 6 p a 3 0 ~ a ~ ~ e .  
klcnpa~ere rfi HanutuaHuTe ~ a ~ e p ~ j a n ~  ,qo peAaK- 
qMCKMOT OAOOP Ha MH(~)OPM~TOPOT , . ~ ~ ~ ~ ~ H c K o T o  

06pa30sa~1le - ~ e ~ e c " .  Ha cnentiasa aApeca: 

UPC M a ~ e ~ o ~ n j a  ( K a ~ 0 r i u . 1 ~ ~  cnyx6n 3a no~otu )  
Yn. A a ~ e  Kpanres 6p.10a 

n. @ax 882 
1 O O O C ~ o n j e  



Kornunikimi arsimtar-mines I 

Insti?~cionalizirni i edukimit qytetar 
ne fakultetet pedagogjike 

Nga aktivitetet e shkollave 
fq. 6-9 I 

Paraqitje rnetod~ke 
fq. 10-11 



~ o h i v e  te fundit shume me te 
rendesishme jane njohurite te cilat 
merren permes kembimit te pewo- 
jave me vende te tjera te Evropes 
dhe botes. Per viziten shume te 
sukseshme punuese ne Holande te 
grupit punues te Ministrise se 
Arsimit dhe Shkences. Byrose per 
Zhvillimin e Arsimit dhe CRS-it, do 
te behet fjale ne tekstin qe vijon. 

Sherbirnet Katolike per Ndihrne 
(CRS) ne bashkepunim dhe me 
mbeshtetje profesionale te 
Agjencise Amerikane per Zhvillim 
Nderkombetar (USAID) ne periud- 
hen prej 17 deri 23 gusht te vitit 
2003 e organizuan dhe financiar- 
isht e perkrahen kete vizite studi- 
more. 

Qellimi i vizites ishte qe te na 

se udheheqjes cilesore te edukimit 
qytetar ne Holande. Per kete qellim 
na u mundesua njoftim me planet 
dhe prograrnet nacionale te arsimit. 
metodat e mesimit, burimet e zhv~ll- 
imit e edukimit qytetar, si dhe 
teknologjine informative. rolet dhe 
pergjegjesite e te gjithe pjesemarr- 
esve ne arsim si instrument per 
rnesimin e edukimit qytetar ne 
shkollat e Holandes. 

Vizita punuese zgjati pese dite 
dhe ne te u perfshine permbajtje te 
pasura programore me tak~me dhe 
vizita te shumta pune dhe vizita te 
institucioneve dhe organizatave te 
sferes se arsimit. Me konkretisht u 
viz~tuan institucionet vijuese: 
Ministria e Arsimit ne Hage; 
Fakulteti Pedagogjik ne 

grarneve mesimore: ClTO - 
Qendra Nacionale per Hartimin e 
Programeve Arsimore: Njesia 
rajonale e Ministrise se Arsimit dhe 
Qendra per perkrahje te shkollave 
ne Utreht, si dhe dy institucione 
shkollore. 

Permbajtjet programore te viz- 
ites se punes ishin zgjedhur ne 
menyre adekuate, me qellim qe 
ashtu anetareve te grupit te punes 
t'u mundesohet qe t'i kembejne 
mes vete pervojat dhe shembujt 
praktike, si dhe te fitojne njohuri te 
reja per realizimin e edukimit qyte- 
tar ne Holande. 

Cka arritem dhe qka mund te 
planifikojme ne te ardhmen 

1. Kuptuam se edukimi qytetar 
ka perkrahje te plote nga institu- 
cionet qe jane te obliguara per ate. 

2. Se edukimi qytetar eshte me 
tradite me te gjate dhe eshte ne 
zhvillim dhe persosje te vazh- 
dueshme. 

3. U njohem me shume shem- 
buj praktike te realizimit te edukim- 
it qytetar ne shkolle dhe ne ambi- 
entin vendor, si dhe me menyren e 
perkrahjes qe e jep Ministria e 
Arsimit dhe institucionet tjera profe- 
sionale arsimore. 

4. Edukimi qytetar ne sistemin 
arsimor holandez realizohet 
permes ketyre aspekteve: 

Percaktim te perparesive 
nacionale; 



Nxenesft marrln pjese ne sjelljen e vendlmeve 
ne shkolle 

Bashkeauiim~ I shkolles me prmder~t dhe me 
rnjedlsln vendor eshle m aR I zhvtlluar 

5 Perrnba,tjet e edukim~t qytetar lane nderthurur 
ne programet e fakulteteve pedagogj~ke gjegje~lsht 

dhe edukimi metar 

I sfere e rendesshrne edhe per ".;;sos!e? ycies.2-a e 

me plot mtensitet mesohen vlerat qytetare dhe mesimi 
mbahet me paradigme te re: Jeta eshte levlzje, ndersa 
mesues1 eshte ai qe ka ndik~m ne te ardhmen 

Rend! bhe dls!;)!iga nuk Jurf! 15 icj;l2cer s .en- 
dcsje e domirnntt :f ars,mlac.: s; s:ra:zj -=. c - s-,ace 

dhe rnungesf :f S)s?d?s c"e nz-;-s - ' . 'i .. 7: -2 :f 
nx&es!! p r  perk-ncrari. rep$; :?e 2 s::! -a -i71-:::. 
ir13 organ~ im :e mire :e ores se -2s  - ; :f :a;ya- -5 

respektlm~n 3he m!rekup!:!~ - f - z t - s , t  :e :f :? 3 . . :"d 

ujrekre ip qe marrin :pse -p :e K.2 :: ;a - .  
Sash4e;unirnin the kom,r,~.r-: - -e r --i . - '- .r :s .r 

lrnplemen!!m i ~~ , l , - : a re ,e  52x1: 3 

dernckracrse dhe Ne p9pJll - Dr2.ek.i :.:$:a: eC5f 
r,;rku".c'er pr:qrame;e te '*ra -e F! . i i~-*-rc"i ! .  -e *if 
Y - I y-  - .- - 
sfere megjithate japln kor::!&~! ?>:a': :e - re 

Duke !u faienderbar fe r - ta  . :,r.e . :?5 

ak:l.Jitet*e ne!jda.\e dhe 'rie;e\e ie ~ 2 :  rez':sae? 

permes programei'e ;?r eduzr- ;,:~:ar --re: ..e:ents - 

D~s~p l~na ne shkolle eshte njera izer sfera: n:e 
!n[eresante per hu{um:!m ne arsim z.e ale ie;e-- Cer 

studentel - arslmtaret e ard'isber, x r  murd te ,e:e 

ml, respekt~m~ ndaj njeri-tjetri: che a;ncsie.a e -Ices 
. ~. ..--rsa n? p%esin e te arriturave te atlre qelllmeve. ncersa me ieie ate z+weic%et :c=z.s -3 -~e TiaSe 

me shume sukses funkslonon edhe Sashkes~a e Ne te shurnten e ras!e.e ars,,?: ;e-  yesen en e 
shkolles. bashkepunmt dhe komunikr!t !e r . - e  -e m s s ; ~  

7 Nxenesit permes keshrllave te lyre dhe for- * m~ttvac~ont 10 I mjaflueshem dhe pacekuai 
mave te tjera te organlzimit te nxenesve. marrln pjese nevoja e palejuar ne kcmunik!r 
ne knj~mm e jetes dhe te punes ne shkolle Ata kane te GshtirPsite gate kryeqes se ~e!:+?ke. 
drejte te zgpdhtn permbajtje. tekn~ka te punes dhe sigurta jo e mjaftueshme ne ie ie 2% " ~ k a  7-  5 4  

kushte te rneslmlt mossuksesi. 
problemet emocionale. 

Te gjltha pervojat dhe njohur~te e fituara rnund te bezdisja per shkak le ak:~vi:e:e;e p.-:eresan!e 

ndihmojne per zhvillimin dhe persosjen e rnetutjeshme 
te eduk~m~t qytetar ne Republiken e Maqedon~se Eduktmt qytetar mundescn ndentm te i t p t  ie ri ie 

anlmtartt - arslmtar demokratlic AI e f40n autontetln e I!) 
permes funks~on~t te dhene rre shwec~. p para se 

Goll"bina Goraievska si;rhash permes menyres .:ye q!->e:p-ces se te 
keshilltare ne BZHA. NJR - Ko~ane  m,suarlt, organizlrnlt te rnesmtt dhe ~ c j e i i j e s  wr- 

Mika llieva par~m~t dhe te arrlturave le nxenesve --~Wes!m! le 

keshilltare ne BZHA NJR - Del lpve bashkepunmt dhe komunik~ml: nee-;e: :, 2?e te 
nxenesve dhe ndermjel vete nxenes:e 



Arsimtari profesional, kompetent dhe i organizuar 
demokratikisht e respekton kohen e vete dhe kohen e 
nxenesve (fillon me kohe dhe mbaron me kohe), siguron 
perfshirje te te gjithe nxenesve ne aktivitetet e plani- 
fikuara dhe se bashku me nxenesit i sjelle rregullat per 
pune dhe organizim ne paralele dhe ne ore. 

Kur nxenesit vete i sjellin rregullat, ata e dine se pse 
i kane sjelle, e dine se nuk duhet t'i shkelin, i respektojne 
ato dhe me ate e zvogelojne jodisiplinen. 

Kur shkilet ndonje rregull, nxenesit vete propozojne 
zgjidhje. Kjo me se shpeshti eshte denim. Roli i nxenesit 
gjate kesaj eshte qe t'ua beje me dije se denimi nuk e 
zgjidh problemin, por permes bisedes, me pyetje mire te 
menduara, duhet t'i dallojne shkaqet dhe pasojat e shkel- 
jes se te drejtes ose mosrespektimit te rregulles. 

Per t'u ndihmuar ne zgjidhjen e dilemave te tyre, 
eshte mire qe arsimtari t'ua parashtroje nxenesve pyetjet 
vijuese: 

Cila eshte qasja me e mire ndaj problemit? 
Si te zgjidhet? 
Cka duhet te beje secili prej jush? 

Arsimtari me te folurit e tij, me veprimet, menyren e 
sjelljes dhe me mbeshtetjen profesionale, duhet t'i ndih- 
moje nxenesit ne klase dhe jashte saj qe te praktikoje 
menyre te sjelljes e cila do te jete e respektuar dhe e 
perkrahur nga nxenesit tjere, arsimtaret, shoket, e me 
vone edhe ne pune dhe ne bashkesine shoqerore. Merita 
e edukimit qytetar eshte shume e madhe. Mesimi duhet 
dhe eshte i patjetersueshem te realizohet. 

Vera Pankovska 
keshilltare pedagogjike ne BZHA - Kumanove 

lnstitucionalizimi i edukimit 
aytetar ne fakultetet 

Ne organizim te Sherbimeve Katolike per 
Ndihme (CRS) / Maqedoni ne vijim e siper jane 
aktivitetet "lmplementimi i edukimit qytetar ne fakul- 
tetet pedagogjike ne Republiken e Maqedonise" (te 
filluara ne vitin 2003). Qellimi final i ketyre 
aktiviteteve projektuese eshte institucionalizimi i 
edukimit qytetar (EQ) ne universitete, gjegjesisht per- 
punimi i konceptit te vetem per implementimin e EQ 
ne fakultetet pedagogjike ne Republiken e 
Maqedonise. Ne projekt jane te perfshire fakultetet 
pedagogjike te Manastirit, Shkupit, Shtipit, si dhe 
Universiteti i Evropes Juglindore ne Tetove. 

Deri tash ne kuader te aktiviteteve projek- 
tuese u mbajten dy takime pune. Takimi i pare i 
punes u mbajt ne Shkup. me 19 nentor 2003, vit ne 
te cilin perfaqesuesit e fakulteteve u njoftuan me 
aktivitetet e paraparara ne kuader te ketij projekti dhe 
me te arriturat nga realizimi i deritanishem i projektit 
ne foshnjore dhe ne shkollat fillore anembane 
Maqedonise. Takimi i dyte i punes u mbajt ne Oher 
me 15-16 janar vitit 2004, ku ne menyre te holle- 
sishme u shqyrtuan mundesite per integrim te 
temave nga sfera e EQ permes diskutimit aktiv ne te 
cilin merrnin pjese te gjithe qe ishin te pranishem aty 
me idete, verejtjet dhe komentet e tyre. Gjate ketij 

takimi u caktua takimi i ardhshem, me 
'" ' pjesemarrje te eksperteve te huaj, i plani- 

fikuar te mbahet kah fundi i prillit. Sipas 
planit te punes, parashikohet qe pas 
takimit te punes me ekspertet e huaj nga 
sfera e EQ, te rrumbullakesohet pergatit- 
ja e programeve dhe permbajtjeve 
konkrete lidhur me implementimin ne 
Iende te p o s a p e  dheiose te behet per- 
gatitje e lendeve te p o s a p e  ne te cilat do 
te mesohet edukimi qytetar. 

Ne historine relativisht te shkurter te 
edukimit qytetar ne Republiken e 
Maqedonise disa institucione dhe organi- 
zata deri tani kishin rol vendimtar. Ato 
ishin: 

Zbo 



Byroja per Zhvillimin e 
Arsimit si pjese e Ministrise 
se Arsimit dhe Shkences ne 
Republiken e Maqedonise; 

Sherbimet Katolike per 
Ndihme - CRS i Maqedoni; 

Agjencia Amerikane per 
Zhvillim Nderkombetar - 
USAID: 

Fakultetet pedagogjike te 
Manastirit. Shkuptt. Shtipit 
dhe Tetoves 

Organizata Wesimi boteror- 
: Maqedoni 

CRS ! Maqedoni me perkrah- 
je te USAID-it dhe ne bash- 
kepunirn dhe partneritet me 
Byrone per Zhvillimin e Arsimit ne 
vitin 1998 i filluan aktivitetet projek- 
tuese ne kuader te projektit 
'Eduklmi qyletar .... Rruge drejt 
shoqerise qytetare" me realizimin 
e programit -Bazat e demokracise" 

(ne mesimin parashkollor dhe ne 
ate klasori dhe 'Ne populli - 
Projekt qytetan' (ne mesimin len- 
dor). Arsimtaret u sterviten ne 
kater cikle. ku u Wrfshine te gjithe 
edukatoret parashkollor8, arsim- 
taret klasore dhe arsimtaret Ien- 
dore. 

Ne kuader te aktiviteteve te 
cilat mundesuan zhvillimin dhe 

afirmimin e edukimit qytetar ne 
nivel universitar. rol te pamo- 
hueshem kane fakultetet peda- 
gogjike ne Republiken e 
Maqedonise, me theks le 
posa~em Fakulteti Pedagogjik i 
Manastirit permes: 

kycjes per te paren here ne 
Republiken e Maqedonise te 
lendes se p o s a p e  Bazat e 
demokracise me metodike ne vitin 
akademik 199912000 te cilen e 
ligjeron prof. dr Dobri Petrovski, 

prorektor i tanishem i universitetit 
te Manastirit: 

botimit te librit nga fusha e 
edukimit qytetar -Demokracia dhe 
edukirni qytetarF ne vitin 2003 nga 
prof. dr. Dobri Petrovski. 

A ka nevoje arsimi i 
Maqedonise (ne te gj~tha nivelet: 
prej fillores, Frrnes te mesmes e 
deri ne arsimin e larte - un~versi- 
tar) qe te mesohet edukimit qyte 
tar? 

Kesaj pyetje mund t i  jepen 
pergjigje te shumta. por me kete 
rast do t'i shenojme vetem keto 
pika: 

1. Republikes se Maqedonisi2 
i duhet, madje e ka te patjeter- 
sueshme demokracine. pGr shkak 
se ajo synon te hyje ne kuader t i  

Bashkimit Evropian s 5 a s - e s ~  
politike. ndersa atje mund te hvhet 
vetem st bashkesi demokratike 
politike~ 

2. Madje edhe slkur te mos 
ekzistonte ndonje tendene dhe 
aspirate e meparshme (hyrle ne 
BE). RepuMika e Maqedonie si 
shtet i pavarur duhet :a zhvilioje 
demokraune. sepse a p  squnsht 
eshte mndito slne qua non per 
ekzislenc6n e sat. 

3. Per tere kete eshte e nevo- 
jshme imadje edhe e delyrueshme 
nese kundrohet ne afat m e  te 
gjatel te edukohen qyletaret e 
Republikes se Maqedonise ne 
frymen. princtpet dhe vierat e 
eduk~mit qytetar 

4. Kjo mund le realizohet ne 
menyre cilesore vetem nese 
Republtka e Maqedonise ka 
kuadro te trajnuara c~iesore te 
arsimtareve ne te gjwa nwelet e 
arslmimit inga a1 parashkoilor fillor 
e den ne ate un~versitari~ 

:.\ UNlVERSlTETl I EJL 
JHE YHHBEP3HTET 
SEE UNIVERSITY 

Plkenshl pt3 shkak te tere 
kesaj qe u permend ReplMtkes 
se Maqedonise i nevqrtet eduklrn 
alesor qytetar t all 63 te p te  t per- 

faqesuar ne l rapmm e arstm- 
tareve s~ ne arslmlmrn b k  perso- 
sunne tntaaie tntsmetarel ashtu 
edhe ne ate te cazhdueshne &per- 
manente) 

prof. dr. Zllatko Zhoglev 

Fakuttet~ Pedagogl~k 

Manasbr 

- ?  



Edhe ne e dime se $eshte dreitbia, 
autotiieti, perfiie~ieisa dhe ptiiatesia 

Edhe kete vit shkollor nxenesit e mi u njoftuan me programin 
"Bazat e demokracise". 

Realizimi i permbajtjeve prograrnore nga programi "Bazat e 
demokracise" kryesisht u realizua permes implementimit ne 
njesite tematike nga lendet mesimore: gjuhe shqipe, natyre dhe 
shoqeri, edukate figurative, muzikore, si dhe ne edukaten fizike 
dhe shendetesore qe jane ne korelacion me konceptet e pro- 
gramit -Bazat e demokracise". 

Une si arsimtar i klases se katert. permes ketij programi arri- 
ta qe te nxenesit te zhvilloj interesirn, aktivitete dhe kenaqesi ne 
oret ku aplikohej ky program. Keshtu ne ato ore, permes 
tregimeve dhe ngjarjeve interesante. nxenesit i shprehnin qen- 
drirnet e tyre, shprehnin kreativitetin e tyre dhe. perkunder 
moshes se tyre te re, mesonin te jene te pergjegjshem, ta 
respektojne dhe ta qnojne privatesine e tyre dhe te te tjereve, 
si dhe ne rnenyre me te drejte bashkerisht t ' ~  zgjidhin problemet. 

Njeherit ne oret mesimore praktikoja fleteza mesimore ku 
nxenesit pergjigjeshin ne menyre te pavarur dhe ne grupe. Po 

ashtu ne kuader te ketij programi jane pergatitur edhe vjersha. 
vizat~me. jane shkruar tregme e keshtu me radhe. 

Pelvoja ime e deritanishme mbeshtetet ne ate se nxenesit e 
mi me kenaqesi te madhe duan te mesojne per demokracine 
prej ku dalin t6 kater konceptet: drejtesi, pergjegjesi, autoritet 
dhe privatesi. Mbeshtetje te madhe ne realizimin e ketij projekti 
gjejme edhe te prinderit e nxenesve te cilet na permbajne dhe 
na ndihmojne ne realizimin e tij. 

Pra. tan1 nxenesit e mi mesuan te jene te pergjegjshem, ta 
qnojne autorltet~n, privatesine, si dhe ne menyre te drejte t'i 
zgjidhin probeniet. 

Gjithe kjo qe u tha me lart mua si arsimtar me frymezon 
edhe me shume ne realizimin dhe ne vazhdimin e metutjeshem 
te ketij projekti. sepse vetem ne kete menyre arrij t i  afroj 
nxenesit qe te marrin pjese aktive ne nje shoqeri demokratike. 

Fatmir Tresi 
arsimtar ne SHF "Bratsvo-Migjeni" - Tetove 

Pastruesi i ri 

Ne kopshtin zoologjik erdhi nje pastrues I rl. AI quhej ' Ice. Rojtari i kopshtit zoologjik. Martmi, ia tregoi 
kafshet AI I rrefeu se si duhet te perkujdeset per to, 
sa ushqim duhet t'u jape dhe kur duhet l'l ushqeje. 
Iceja e veshi uniformen e punes dhe fill01 qe me 
papergjegjesi ta kryeje detyren e ti) ne kopshtin 
zoologjik. lceja nuk u la pershtypje te mire as 
kafsheve e as rojtarit. Ai i duke1 Martinlt sikur nuk 
deshiron qe ta kryeje detyren, por qka rnund te bente 
at ne kete rast, edhe ai ishte vetem nje rojtar i 
thjeshte. 
Ne rnbremle lceja nuk i ushqeu kafshet, s $b heret. elefantet erdhi Luanet te uritur, pak andaj ~ s h r  nuk nderkaq para kete te ishte ndyre dreke, e tigrat i beri paster, me ngase Martini. rere, ishin nderkaq e strucat semure. Te k~shte nesermen lceja kishir zene Megjithate ne rnbetur gjumi. uji pune te 

drejtoresha nuke verente kete, ngase ishte shume e 

9 0~ zene me punen e saj ne zyre. 

0 6) Martini shkol ne zyren e sa] dhe la rrefeu te gjitha. 
Drejtoresha deshironte qe ta perzere pastruesin, 

0 por Martini e luti qe Cia jape edhe nje mundesi qe 
ashtu ta permiresoje gabimin e tij. lceja u pendua 

b. dhe premtoi se tash e tutje do te jete I 

pergjegjshem per kafshet ne kopshtin zoologjik. 

' w 
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Programi Baa! e demokracise eshte pranuar nga femijet 
me kenaqesi :e madhe Ne ato ore femilet permes lojes mes* 
jne dhe ha2erqne ie relakscar drej! edukim~t qySetar 

P5r realiziir te wksesshen te program!! me shume rendes: 
eshte rayr t i  i arsimtarit ndaj ketye pembajtleve. gjqjesisht 
 fare qendrim ra ai ndaj proyameve resirnore, si dhe sa : zba- 
ton leknikat 3he metodat e rdryshme t i  woes 

hie qel! m qe fenije! me kh te  me qace dhe me per se afer- 
mi 1'1 kuptojne d?e t i  zhatojne praktikisht kater konceptet e pro- 
gramit Bazat e denokracise, animtaqa Agapi Cunkoska nga 
SHF 'Nikolla Karer" e Krusheves. me nxenesit dhe prtnderit e 
tyre punoi i j e  prtofol me kaier kmceptet e programit 

Portdo I eslte ekspozuar ?e klase Ai ndihmon qe te kupto 
her konceptet te idedidheo ndermjet vete dhe te zbatshen 
pra<tikisht ?e fidxfhite e per3itshmerise ne shkolle. familje dhe 
ne ambtentin vendcr Gjate hartimit te portofolit jane marre disa 
personazhe te dashura per femije nga perrailat dhe ilustnrnet 
sic lane Eorebardha. Kesuiiruqa. E Bukura e Dheu!. Pikaqu 
nga filmat e vizatuar. si dhe personazhe te tjera. Ne portofol 
lane ngjllor edhe kryme !Hiare. vjersha nga ~nformatorl 
-Ejiikimi qyteta' sot' si dhe vjenha te shkwara nga nxenesit 
dhe nga a~simtarja te crlat jane t i  kapshme per femijet. 

<!o praktike e hartimit te portofolave ne klase femileve u 
ndihmon shume ne pervetesmn e koncepteve te program~t dhe 
gjate zbatimit praktik te tyre ne jeten e ~erditshme ne klasen I. 
pra ne vitin parartndes. ndersa ate e vazhdojme edhe ne 
klasen 11.. thole rnesuesja Agapi. 

Gjithsesi se m?ofoii fiilor nga: 

Koncept~ Pi*gjegji%i 
- Cka eshte $2rjjegjesia? 
- Fjalet e panjohura bindje dhe pergjegjesi. 
t ie  ndihmen e prtndetve ishm bere dy lepumshe (ne realiz- 

im n e projektere ishin te k y i u  edhe pnndent!, ashtu qe njerr te 
jets vella e tlerri moter Me tc qarte eshte paraqttur perglegesia 
e tyre e ndenjel:e per r~ajtje :e ndersjelle. Ne prtofol lane vene 
edhe krijcme letrare - vjersha. 

Koncepti Autoritet 
- Cka eshte autsriteti' 
- Fjalet e pan,ohura problemi fuqa dhe autoriteti 
pasta] eshte v e ~ e  fotograiia e animtarit. penonazh~ I glysh- 

es nga iiustnmi eshte marre Kesulkuqa. pesonazhi i Hirushes 
dh; vjenha te iemqeve. 

Koncepti Privatesi 
. Cka esCte pcvatesia? 
- Fjalet e panjohura seuet dhe ~ r a t e s i  
Si pysonazi icryesw esnte ?a-$ :+->;i2;+ ~ k*;~: n? 

peecnah i deshifijar 3er fen j$  -;a '--a: e ~ 2 3 : ~ ~ -  - :.i -e 
vete ka nje sekret - a p  es1:e ?r .a!% a e : :f : f- 2 -J xc-- 
iron ta ndaje me aske 

Ne pofiof.3 eshte ;ece ~ ~ ~ ~ r a c ~  e li;, L - x i e  i ~ ,  - 
sekret dhe e ka?? &.ii": ate j-, 2 3k5 sk+-c.. :e :?re ;* 
jane le kapshem F r  femijet "cje93-i an %a ;re s- - e  ?:-re 
- v p h a  nga ;nformaro? si :?e ;57^3 :E s-.-=a~ ^.p 
mesuesja te cilat jane !e 5apshme xr iem:;e: 

Sh~rne suksese if mesw-r zne 5hU!y  g--.?f ~5 :e rCia' 

Kur dua prxatesi  
n e  dhomen tone te femyeve hy 

n e  kompju!er ulem 
dhe botes verdalie ! su!ern 

Aty motra ime m e  gjen 
m e  thote se CuQe: te mesen 

pas s a ~  edhe motra tieier v;en 
dhe keshtu pnvatesta m o a r m  

Dimitar Dimovski iii-2 
SHF -Go= D e l l p v -  - Goshvar 



Programi We populli - Projekt metar i  ne SHF "Kirili dhe Metodi" - Tetovt! 
Realizimi i Programit Ne populli - Projekt qytetari pati 

ndikim te rnadh ne punen e pergjithshme te shkolles 
sone. Ai dukshem e ndryshoi dhe e permiresoi cilesine 
ne oret e mesimit. 

Para fillimit te ketij programi, oret e kujdestarise ne 
shkollen tone, kryesisht ishin te kufizuara ne regjistrimin 
e mungesave te nxenesve, ne mbledhjen e te hollave per 
revista, ushqim etj., si dhe here pas here per perpunimin 
e ndonje terne ose permbajtje aktuale te asaj periudhe. 
Me fillirnin e ketij programi, u ndryshuan gjerat. Permes 
programit, nxenesit te udhehequr nga kujdestaret e 
klasave te tyre, me mire i njohin te drejtat, detyrat dhe 
pergjegjesite e tyre. Ata mesojne se si ta identifikojne, ta 
definojne dhe ta hulumtojne problemin, si dhe me te 
rendesishmen - menyrat se si te arrijne deri te zgjidhja e 
problemit. 

Dobia e dyte mjaft e vlefshme eshte ajo se ky program 
kerkon pune ekipore nga pjesemarresit. Puna ekipore 
mundeson qe ata te behen me te afert mes vete, te ndih- 

mohen, te respektohen dhe te bashkepunojne, edhe ate 
jo vetem gjate ores ne klase, por edhe gjate te gjitha 
oreve te tjera. 

Ne asnje ore tjeter nxenesit nuk munden aq mire ta 
mesojne dhe ta kuptojne konstruksionin e vendit tone, 
institucionet e tij dhe hierarkine e pushtetit dhe pergjegje- 
sise, sikur qe kete mund ta bejne ne oret ne te cilat real- 
izohet programi dhe ate vetem per nje arsye te thjeshte - 
pasi qe nxenesit per ta zgjidhur nje problem duhet vete te 
drejtohen te autoritetet e caktuara me pergjegjesi te cak- 
tuara. 

Ka edhe shume dobi te tjera, siq jane, per shembull, 
teknikat e reja te punes. nxitja per shfrytezimin e 
burimeve te ndryshme te diturise etj., te cilat do te kon- 
tribuojne qe nxenesit pas mbarimit te arsimimit ne shkol- 
le te vazhdojne me te pergatitur ne jete. 

Vera Stanojevit 
pedagog i shkolles ne SHF "Kirili dhe Metodi" - Tetove 

Cila eshte pozita 

Mjeku 

Cilat detyra i ka mjeku? 

Te kujdeset per Te vije ne pune i Ti sheroje dhe t'u 
pacientet e tjere. rregullt. ndihmoje njerezve. 

&~ 

4 Cka nuk guxon te beje? 

Nuk guxon te beje 
Mjeku nuk guxon te operacion me duar te 

jape barna gabimisht. papastra. 

Nuk guxon te jape Nuk guxon ta leshoje 
injeksion me gjilpere jo pacient~n te semure. 

te paster. 

Prrgrami Bazat e demokracise ne SHF 
'Vasil6llauinov", Veles 

Programi Bazat e demokracise te ne f i b  te realizo- 
het ne vitin 199912000. Shkolla jone nder te parat u 
inkuadrua ne ralizimin e aktiviteteve projektuese me nga 
nje paralele nga foshnjorja, nje nga grupi klasor dhe nje 
nga mesimi lendor. 

Vitin e ardhshem aktivitete projektuese realizoheshin 
ne tere shkollen. Nga Sherbimet Katolike per Ndihme - 
CRS fituam donacion mobilje e cila ishte e dedikuar per 
grupet e foshnjores. Projekti Bazat e demokracise ne 
foshnjore realizohet permes te gjitha sferave edukativo- 
arsimore, permes ngjarjeve dhe ndodhive nga perdit- 
shmeria, situatave te simuluara etj. Ne mesimin klasor, 
aktivitetet projektuese realizoheshin permes me teper 
sferave edukalivo arsimore. Ne klasen e peste dhe te 
gjashte projekti realizohej ne oret e kujdestarise, ndersa 
ne klase te shtate dhe te tete aktivitetet realizoheshin ne 
oret e lendes se p o s a p e  kultura qytetare. 

Megjithate aktivitetet tona nuk ngelen ne ate qe e 
arritem deri tani. Keshtu jane mbajtur me teper 
aktivitete. Per shembull. ne foshnjore eshte mbajtur 
ekspozite e krijimeve figurative dhe letrare te inspiruara 
nga temat e projektit Bazat e demokracise. 

Shkolla jone bashkepunon edhe me fakultetet peda- 
gogjike ne hlaqedoni. Jemi marre vesh qe studentet e 
qytetit tone te marrin pjese aktive ne realizmin dhe 
zgjerimin e ketij projekti. 

Jasminka Naumova 
profesoreshe/edukatore per edukim dhe arsim 
parashkollor ne SHF "Vasil Gllavinov" - Veles 



Dashuria dhe interesimi per programer Bazat e dernokracise le ne 
u paraqilen qysh i e  veren e vit!t 2000. kur e ndoqern serninann le ctlm 
e drejlonte keshilltarja per mesim klasor Zhaklina Markovska. 

Ale dash~r l  anitem la percjeliim edhe te nxenesit lane le ctlet 
tashme kaler vite shoqerohen me kete program dhe me sukses I 

pervetesone konceptet pergjegjesi. autoritet. drejlesi dhe privatesi (ne 
k~arfer le rnosles se lyre! 

Nxereslt lane pjesenanes akt~v ne realiztmtn e Bazave te 
demokracse Cdohere na Sefasojne me shembu] interesante nga per- 
vcja e lyre. sbkruajne krijime personale dhe lekste te shkurtera dra- 
matjke ell V~zatimet e tyre i zbukurojne faqet e Razvigor-it. ndersa 
gazetat e rnur!! thjesht nuk rnunden pa demokraci Solernnitetet shrol- 
lore rnbledhjet prinderore dhe lojerat nuk mund te paramendohen pa 
perish~rjen e aktivite:eve te ketij projekti. 

Princerit na japln pernrahfe te madhe ne edukimin e fernfjeve te 
tyre ne k a e  fryne dernokratike Kete e rnanifestojne perrnes per- 
p m r n ~ l  te prcjekteve. vizatimeve. tabelave, porosve e keshlu me 
rarfhe. 

Me qellim qe keto koncepte tG realizohen dhe te rn~ratohen me me 
sukses mesindheneset 3ashkepunojne mes vete. mbajne ore le 
hapura para arsrmtareve te tjere te qytetlt. para sherbmt pedagogj:ko- 
ps~kologjik te shkolles dhe Gars keshiiltares per mesim klasor. 

Verejtjet e nxenesve: 

Drejtesia: Nga ky koncept mesova qe ne menyre le drelle 1'1 rdaj 
pLnet. te mos I shkaktol d e q  asku,t, ndersa nese ndonlehere vepro: ne 
menyre jo le dieit? - te di iest ta ?ermiresoj gab~rnm 

Jovica Terpeski 

Perg,egjesi Uesova te jem pergleglshem I rnesova dobrie dhe 
dftyrimet te c~iat I Sart pergiegjesla E prano] perglegjeslne vetem nese 
kam me teper dob~ sesa deryr~me te cilat duhel t I realizoj 

Marttn Mojsosk~ 

Privatesia Secrli person ka prtvatest te t!j te d e n  nuk duhe! !'!a 
kufizojme Me;jtlhate. kjo nund te prishet nese konsiderojme se p e -  
sori me wvatesi vegron curie te oan~jshme dhe nese nok eshte nsre 
te rnje vetem irne dua te kem privates! ne dhomen l ~ m e  femilerore 

Kristija Rusu 

Autortte! h e  isha kryetar i klases [re wte, ndersa rash nryetar 
esi-te show im Stian~njo. 3etyrat tona lane qe le kujdesem~ Der Cis+ 

pliren. sukses!n htegjrthate kem~ ed9e kufizime Per snembuii ?uk 
kepi  te drljte qe shoket 1'1 ienojme fizikisht 

Dimitar Spasovski 

E pergallti grupi I arslmtareve 
Gabriella Merxhanovska N ' 

Deska Stojmenova N ' 
Mirjana Petreska N ' 

Ka dy vile q& me nxenes!! e reaiuc-j 

prograrnin Bazat e dernokracise Ate e 

bejrne me vendosjen e ternale dhe permu- 

jtjeve programore per tendet e v q n t a  

mesirnore dhe duke ofiuar mundesi te gjwa 

per zbatimtn e rnetodave dhe f m a * e  inter- 

akttve te punes pune ne gmw. pune ne 

qlfte, luajtje le roleve. d~amatzim. Srsedr. 

zgjidhje e problemeve. pune pfakirke eti 

Nga pervola tme e dmtantshme mund 
te them se nxenes~t me mteresim I y a r q n e  

permbajtjel dhe aklivfletel me le -.. -:bat real:- 

zohen konceptet Ye@ner~sht mleres !e 

madh shfaqin ndaj drana l iz im~l  dhe 

aktiviteteve prakbke per viefesirn. marr;e 

dhe mbrollje te qendnmese k!hs me disa 
qeshlje dhe problerne s! dhe ?er h q l r n m  e 

ngjarjeve per yoSleme le  ng;asbme r;a 

pervoja e lyre Fjalet e reja te aiat I hasin 

gjate realiztrnt te kmcepteie ! y a w p e  

lehte dhe shpesh I shfrLtezqne ne te !o'urrt 

e perdttshem, perpos drsa cja e :e 4c?ce;t;! 

autoritet te cilat me recde ki;p:olne wr 
rneg~rthate permes shemsuye praktike k q p  

bin dhe I da l iq re  se cii& njeiez kar? 

autontet dhe pse na nevoytel autmteb~ 

Permba~tjet l e  ctbt kane te ,%pi? Z T ~  

konceptet nxlsin !de le re,m te n x e m i t  kn- 

jim te rrwullave te spllp?s ne ~ h s e  dhe r e  

shkolie. si dhe krijrm le  v e y a r e  l e  parantra 

ftguralwe dhe letrare te ci&t e g p p e  k M i n  

e tyre ne panon e ekspsz;iar ne kiase 

V i k t a  Angelbvska 
&-$.;rntar k t a w  

SHF Xlptda Karan-ax5 htanastrr 



Paraaitje metodike e realizimit te nje aktiviteti 
ti! programit - Bazat e demokracise 

Klasa: Ill 
Shkolla fillore: "Goce Dellqev" f. Vasileve - Strumice 
Koncepti: Drejtesia 
Permbajtja mesimore: Cilat jane menyrat me te qelluara 
per t'u pergjigjur ndaj kundervajtjes ose shkeljes se te 
drejtes? Permes interpretimit te tekst~t Grindja" (nga libri 
i leximit per klasen I l l  fq. 97) 
Korelacion me lendet mesimore: gjuhe maqedonase 
dhe edukate figurative 
Qellimet e permbajtjes mesimore 
Me realizimin e kesaj permbajtjeje, nxenesit duhet te 
mund: 

0 ta shpjegojne kuptimin e konceptit kundervajtje dhe 
shkelje te se drejtes: 

0 ta shpjegojne qellimin e pergjigjes adekuate ndaj 
kundervajtjes ose shkeljes se te drejtes: 

0 te njoftohen ne menyre procedurale dhe sistem- 
atike me permbajtjen dhe konceptet kundervajtje 
dhe shkelje te se drejtes; 
te aftesohen per lexim. kuptim dhe interpretim te 
pavarur te tekstit (te nxirret porosi dhe mesim): 

0 te aftesohen per zbulim te pavarur te personazheve 
ne tekst prozaik dhe per veqorite e karakterit te tyre: 

0 te aftesohen per bashkepunim te ndersjelle dhe per 
ndihme ne procesin interaktiv - respektim pa 
ofendime. 

Format e punes: frontale (pune e perbashket) dhe pune 
ne grupe. 
Metoda (teknikat e te mesuarit): metoda e tekstit, bise- 
da. metoda analitiko-sintetike. 
Materialet per pune: tekst nga libri i leximit per klasen Ill 
fq. 97, vazo me Me. saksi me Me,  fleta per mesim. 
Pergatitje te meparshme: rregullimi i enterierit ne klase, 
pllakata me konceptet e reja: shkelje te se drejtes dhe 
zgjidhje e problemit, dy grupe marrin vazo me Me. nder- 
sa te tjeret marrin dy saksi te tjera me lule dhe fleta per 
mesim me detyra per secilin grup ndaras. 
Rrjedha e aktiviteteve 
Hyrje ne aktivitet 
Bashkerisht kontrollohet klasa dhe zhvillohet bisede me 
nxenesit per ndryshimet te cilat ata i verejne. 
- Cilat ndryshime i verejtet? 
- A  ju pelqyen? 
- Si eshte saksia juaj? 
- Cila prej tyre eshte me e bukur? (parashtrimi i problemit) 
Theksimi i qellimit 
Nje dileme e ngjashme apo nje problem i madh ka ngjare 
ndermjet vazos dhe saksise dikund ne ndonje vend tjeter. 
Degjoni me vemendje se qka ka ndodhur. Arsimtari lexon 
qarte pas qkahit vijojne disa pyetje: 

- Per ke flitet ne tekst? 
- Cfare ka qene vazoja? 
- Cfare ka qene saksia? 
- Cila e ka filltlar biseden? 
- Si eshte sjelle vazoja? E si saksia? 
- Cka ndodhur mes tyre? Pse? 
Pastaj nxenesit e lexojne tekstin ne menyre te pavarur, e 
me pas vtjon puna ne grupe. Secili grup punon i pavarur 
vete duke u pergjigjur ne kerkesat e dhena (fleta per 
mesim - shtese). Gjate kesaj nxenesit kane mundesi te 
merren vesh, te kembejne mendime dhe, duke 
bashkepunuar. te ofrojne pergjigje te perbashket per 
kerkesat e parashtruara. Pasi ta mbaroje detyren, secili 
grup fillon ti: crezantohet. Ne kete menyre nxenes~t bejne 
analize te !ekstit dhe nxjerrin perfundim dhe mesim te 
perbashket, nga i cili duhet te kuptojne se secili person e 
ka vlere e tij. 
Me disa pyetje bejme perkujtim dhe nderlidhje me kon- 
ceptin drejtesi. 
- Cka eshte e drejta dhe drejtesia? Per cilat lloje te se 
drejtes dime ne? 
- Cka niesuam sot? (Njoftim dhe venie ne pah te kon- 
cepteve te trqa kundervajtje dhe zgjidhje) Kr~jojme nder- 
lidhje me teksttn e librit te leximit. Vazoja dhe saksia jane 
grindtur. 
Kush ke e ka lenduar? 
Cilat jane menyrat e drejta per t'iu pergjigjur kundervajt- 
jes ose shkeljes se te drejtes? 
Si do ta zgjidhni problemin (Iendimin) ndermjet vazos dhe 
saksise? 

Aktivitetet perfundimtare 

Nxenesit perseri punojne ne grupe, por me nje detyre te 
perbashket zgjidhje te drejte te kundervatjes me zgjidhje 
(shtese). 
Ne pjesen e siperme te fletes ilustrativisht eshte paraqitur 
cenimi I saksise nga vazoja. Ne pjesen e poshtme te 
fletes. e cila eshte e zbrazet, nxenesit duhet qe me viza- 
tim ta paraqesin zgjidhjen. 
Pastaj vijon PI-ezantimi i grupeve dhe sjellja e vendimit te 
perbashket. 
- Cka mesuam sot? Cilat jane fjalet e reja te cilat i kemi 
hasur? Cka nenkuptojne ato? 
Ne fund do te themi se ne jete mund te ndodhe qe ta Ien- 
dojme dike ose dikush te na lendoje neve, por tere ajo 
duhet te rregullohet ne menyre te drejte, ashtu qe jeten ta 
kemi te bukur, te hareshme dhe te drejte. Duke shprehur 
kenaqesi per punen e te gjithe nxenesve, po e mbarojme 
aktivitetin tone ne ore. , 



Flet5 mesirnore nr. 1 

- Vazola dhe saksia kane jetuar 
- Si 5shtE dukur vazoja? - 

- Sn eshfe dukur saksia? 
- Cilat gjera nuk shin ne ,regull ose cilat shkak- 
luan lendim? 
- (Perku;tohu fie fjalet me ie cda! vazola t l i  drej- 
tua sakscse k ~ r  ajo e quaj: -rno!eT'l 
- Vtzafoe vazon tuaj. 

Flete mesimore nr. 2 

- Kush e ka shk~.ar tekstir "Grind@? 
- Perso?azhe k yesore r t  ?ekst:n -Gnndja- jane 

. .~~ ~- 

- Vazoja dhe saksia kanj qene 

- Kusb e ka jhiakttiar kbidewaltlen ose shkel- 
+ - 7  len e :e deiteb .. 

- Vizatcje vazo? ha!. 

Flele mesirnore nr. 3 

- t.le clla! fja e esite lavde-iiai \azn,a9 -1 . . . - ~ 

- S esh!~ slel e saksia ndq levaatave te vazos7 

Flete rnesimore nr. 3 

Vtzatqe saksin$ e bannes suaj 

Lila lvanovska 
ars~mtar klasor 

Drejtor i SHF -Andrela Savevskl - O ~ i s k -  - Teme 
70 7 



Dobite e edukimit qytetar te Para dy viteve nen udheheqjen e profesorit te 
lartpermendur, si dhe ne bashkepunim me koleget e 

integruara ne punen e aktivit te tij, nxenesit e kesaj shkolle fituan ne garen 
rajonale per prezantim te porlfolive. Edhe kete here 

seksionit te gjeografise shperblimi nuk mungoi. Miqte e BZHA-se dhe CRS-it i 
- 

befasuan nxenesit me televizor dhe videorekorder te 

Maqedonia eshte vend i mrekullueshem. Male te bukur. 

larta, fushegropa pjellore, lumenj te kthjellet, liqene Ndoshta keto argumente ishin vendimtare qe drej- 

pitoreske, ~ ~ ~ j i t h ~ t e  ky popull eshte paksa i qu,-jitshem, toresha Sonja Joviq-Mateniqarska te mundesoje hapje te 

jo? qdohere kur te ,,deshet diqka re, sipas ,,donje kabinetit te gjeografise, i cili aq shume u mungonte 

rregulle te pashkruar, qas,a pare eshte percjelle me nxenesve. Nuk u desh te kaloje shume kohe qe te gjithe 

doze te caktuar te skepticizmit: 8 . ~ j o  pune nuk eshte te kuptojne se mjetet e reja per konkretizim tani jane te 
ne, nuk do te kete kohe te mjafiueshme, fem,jet nuk do te vendosura ne hapesiren e vertete. Tani anetaret e sek- 
kuptojne asgjg te ng,ashme, I till& ishte rast, edhe me sionit i kane shume me afer edhe vendet me te largeta, 
qasjen para disa viteve ndaj projektit Ne populli - Projekt ku~tOhet permes fOtOgrafise dhe tonit. 
qytetari. Kur faqet e para te doracakut na e treguan Kuptohet per keta nxenes ai nuk eshte vetem televi- 

rrugen ,,grtete kah edukimi qytetar, pak ishin ata zor dhe videorekorder, por edhe mjet audio-vizuel per 
qe besuan se principet themelore te sjelljes demokratike informim publik. Ndersa Ju, qe ndate kohe per ta lexuar 
do tg hasin ne zbatim praktik ne jeten perditshme te kete shkrim, nuk jeni lexues i zakonshem. por person 
nxenesve. bashkekohor i cili kerkon veshtrime te reja per ndryshim 

~~k desh te kalo,e shume kohe qe te arrrije te dobive te edukimit qytetar. 
demanti i ketyre qendrimeve te rezervuara. Dobi nga pro- Vetem perpara. jeni ne rruge te verfete! 

jekti ka dhe ato nuk jane as te vogla e as te rastesishme. 
Per kete me se miri deshmon puna e seksionit Sashko Stefanovski 

"Veshtrime gjeografike" ne SHF "Nikolla Karev" ne profesor i gjeografise 

Kocane. I dreituar naa ~rofesori Sashko Stefanovski, kv ne SHF "Nikolla Karev" - Koqane - .  
seksion punon panderprere 10 vite. Por, diqka e rende- I presim tekstet tuaja te cilat kane te bejne me per- 
sishme u ndryshua ne menyren e punes se tij. 

Me kenaqesi te dukshme verehet dallimi i madh ne 
vojat dhe njohurite tuaja, si dhe me rezultatet e 
punes dhe bashkepunirnit ne lidhje me edukimin 

qasjen dhe sjelljen e nxenesve ndaj mjedisit ku jetojme. 
qytetar 

Nese me pare Kuvendin e qytetit e shihnin si objekt nder- 
timor, tani po ate kuvend e shohin si institucion publik ne ~ ~ t ~ ~ i ~ l ~ t  shkruara dgrgoni ne Keshillin redaktues 
te cilin punon Keshilli i Qytetit dhe Kryebashkiaku. Muzeu te informatorit "Edukimi qytetar - soy, "6 kete 
i qytetit tani nuk eshte vetem kulle e vjeter e gurit, por adrese: 
edhe ark& ne te cilen ruhet trashegimia kulturore his- 
torike e qytetit. Edhe drunjte dhe shtazet nuk jane vetem CRS Maqedoni (Sherbirnet Katolike per Ndihrne) 
flore e faune, por pasuri natyrore e cila duhet te ruhet dhe rr. Dane Krapqev nr. 10a 
te kultivohet. 1000 Shkup 

Krprac#ltor: GoUubina G j q j h W ,  udh6heq(jse e g ~ p t  punues ne EQ @ BZHA - Maqedoni; 
K W l l i  mdaktws: L i b  G k d h k a .  !&Milare e oavarur ~edaaocslke n& BZHA - Maaedon~: 

Ollgka N&ow6 k h & &  e pavarur &agogjlke ~ C B ~ H A  - Maqedoni; 
' 

Ttdd'w Tshir, asistent ri? wo@Sn qytetar" - SMrbimet Katol~ke p& Mdihrn6 (CRS) . Maqedoni 
V E d d r  Pcbcski, abnuwstrator I pro)ekbt *E&h qytetar" - Sherblmet Katohke p&r Ndthrne (CRS) - Maqedon~ 

Bohrcr: Bymjll p& Zhvilliin e Anindt (BZHA) - MaqeQn~ dhe Sherblme' Katohke per Nd~hme (CRS) - Maqedm 
: Shnon Simonovski - Art Desk - Shkup 

'ltWSEWT GRAFIKA". Shkup 





Holanda'da Vatanda~ Egitim Modellerin ~zlenilmesi 
ve Uzmansal Desteii 

Son zamanda Avrupa ve diinya 
iilkeleri tecruhelerden elde ettikleri 
neticeler uzere aralarmda yapt~hlart 
depigmelrrin onemi oldukqa yiikseh 
oldugu k a n ~ y a  vard~lar .  Biiylelihle 
yararh bilgiler elde ettiler. Egitim 
Bilim Bakanhg~ .  Eiitinii Geli~tirnie 
Burosu ve CRS tamfmdan seqilnii$ bu 
qahyma t a k ~ m ~  Holnnda'ya y a p t ~ g ~  
reuni  ziyaretin hagar111 oldugunu. 
agag~da verilen metinden @senmi> 
olacaglz. 

Katdik  Yardlmlagnin Hiz~netleri 
(CRS).  Amerika Uluslar A r a s ~  
Geligme A j a n s h n  (USAID)  destegi 
uzrre 17-23 agustos 2003 y~ltnd;l 
bilitn araglrma zi?nr-etleri Brriitleniek 
\ e  finansi n i a s r a t l a r ~ n ~  karylamah 
kararm  old^. 

nastl idare oldugu h a k h ~ n d ; ~  gerck 
clevlrt iqi gerek dc devlet d ~ y  c:citinie 
ha211 olan hiilunilerin h u r u l m ; ~ ~ ~ .  
i~ralarmda i@irligin ne gekildc yaptltr. 
ct i t im enstitulerin kurulnia urulleri. 
nirtodoloji qa l tynalnr~ ii/.ere feni$  
alanda bilgi cdindik. Biiyls hir amaia  

da olan enstiliilcri, iirgutleri r i y r e t  
ettipimiz w a d a  o n l a m  y a l ~ p i e  uwl -  
lerini, elde ettikleri bngar~lar~ onlartn 
npz~ndan duyduk. Holanda'da bulunan 
egitini merkezlerine ziyaret y p m a k  
iqin Lahey'de (Haz'dai  hulunan 
Egitim Bakanl~gl 'ni .  Amsterdani'da 
Pedagoji Fakiiltesi'ni: APS - Holanda 
Ei i t imi  G e l i ~ t i r m e  hlilli M e r k e ~ i .  
lltreh'te SLO - Oi.retin~ Plan \ e  
Progranilar~n H;~zlrlannia Milli 
h l e rke~ i :  Egitini Bakanlar hlerkrzi ve 
!.ine de  iltreh'te okullnra destek verici 
hiilgesrl Birimi Ftitirn Kuruniu ve iki 
okulu ziyaret ettik. 

Calt)ma ekipin riyaret pro, van11 
prh /enfin idi ve hizler iqin olJuhca 
y a r a r l ~  oldu. Biiblc hir riyilretin 

y;irdml!.la ~ n h ~ n ~ a e k l p i t t  iiyelerine 
Holanda i~lkesinde egititn ile ilgili 
elde ettikeleri tecrubeleri \ e  praktik 
iirneklerden ymrlan;trah Olkemi7de 
de  vatanday epiliniin ge1i)tiriImcsine 
>:~rdtni~  olacag~ in:inc~nJa!tz. 

Y e  Ogrend ik  b e  Gelecekte  
Bizlerde Y a d  Planlama Y a p m a k  
Gerek  

I ,  l 'a~ntida.? ekitilni ile i l ~ i l i  olan 
enrtitiilerden de\tck i~ldugunu 
.. - ofrendik. 

2.  V;rtanda$ egittmin oldoki.a u/un 
rut-e frlenegi \:trve dainia fc l iyne  ve 
ilerlemc yolund;~ hulunur. 



0fretmen - of renci 
~li~kilerin Kurulmasi ve 



I : I $ I ~ I ~ I ~ I : ,  etkinliklere vgrencilcrin kat~ln~;~l;n-~na davet etmek 
ve kt~ntolunu yapmay bilmek. @rsncile~dc birlikte p11yni1 
kurallar~ ?aratmak. smf ta  iirgiitleme a l ~ $ a n l ~ g ~ n  yarat~lma 
yolunu. ders saatini hrgutlrnle4ni hcr iipetrnen iyi bilmeci 
gerekir. 

Ogrenciler kendilerine kural yaratt~hlar~ s~rada.  onlar 
kurallarm getirilme nedenlerini de hili)orlx. onlnra kary 
saygl gcistermtk dernek ki m ~ f t a k i  disiplin,izli~i ozaltnia~a 
neden oluyor. 

Kimi kurallar gerektigi gibi gerqekle>tirilt~iicdi~i s~rada.  
Ci@ciler kendileri qoziim !olunu hulma2;1 Fi r i~im yq140r -  
lar. Bu gibi giri~imler qogu kez ccza vermekle sonu~lan~!or. 
Her $ey iqin ceza vermekle sorunu yizulme degil. qliziim yol- 
unu bulmak gerekir. Cogu ktz qcizum yolu. k o n o p a  yapmilk- 
la onccden iyi d i i ~ u n u l m u ~  sorularm y r d ~ r n ~ y l a  oluyor. 
Kurallara kary felenler ye saygl gosterilmemesinin nedcn- 
lerin iigrenilme - o~retilmesiyle dogru nlr~!or. Biiylc bir i? 
yap~lrnar~ ogretmen olmahd~r.  qunku hiiylr bir vazifeyle o 
hukumliidur. 

Kimi iigrencilerde beliriveren ikiliklerin ~ i ~ z u m i i  yapll- 
mas1 isin. ogretmen iigrencilere $u sorular~ snrma@ faqdalr 
olur: 

Somn qoziimiine en uygun y a k l a p a  yolu hangisidir'? 
Coziim nas~ l  olrna51 ferrkir'! . Hepimiz ne yapmahylr? 

Opretmen kendi konu:,masm~. d n v r m y n ~  ve uzmansal 
bakmdan destek olmas~,  sm~ftaki her ijgrenciye ve s m ~ f  d ~ p n -  
da bir dgrenci olarak kendi d a v r a n ~ y n ~  iyi bihni:. olursa. 
arkada$ar~. iigretmenleri, dostlar~ vt. ciaha ionralar q a l ~ y c a k -  
Ian toplum birliklcrinde \a!glsl olacapm~ iigrctnien iinceden 
ogrencilere stiylemelidir. Vatanda:, egitimin yararl~ oldugu 
yeterince b u u k r  Egitim gereklidir ve eerqehleynesi 
zaruridir. 

Vera Panovska 
Kumanova E.G.B. - pedagoji d a n ~ y a n ~  

giiriiynesinin beri ve ranian1 helirtildi. Bu 

$irugnienin nisan clylnln sonunda o l a c a g ~  
hclirtildi. C a l l p a  p l a n ~ n a  ynre. V E  
hl,nu\u h a k k ~ n d a  y a b a n c ~  urriwn k i ~ i l e r -  
Jell dii$ince istenilecek. sonrii \ at:lnda> 
~Gi t iminden  okunacak 6 x 1  dc r \  ve/\eyci 
helirli derslerin iqerisindr yer a l a c a c ~  
\ atanda? egitiminin uygulannia \~  h n h k ~ n -  
da  konkre progl-;rm ve i~er i l ih ler in  h a r w  

Makedonya 
Cumhuriyeti'ndeki 

Pedagoji Fakultelerinde 
Vatanda~ Eg'itiminin 

Katolik Y a r d ~ r n l a ~ m a  Hizmetleri 'n (CRS) I 
bfnkedon)a iirgiitu iserisinde (2003  y ~ l ~ n d a  ha+laniq)  
"Makedonya Cumhuriyeti 'ndrki  Pedagqji 
Fakultelerinde V a t a n d q  Egitiminin Uygun lanmas~"  
etkinlikleri yerqeklc$tiril~nrktedir. Bu proje etkinlik- 
ler \onucu nlarak hedrfi ,  iini\ersitelerde v a t a n d q  
e@tinlinin ( V E r  enstitiileynesidir. Yani,  Makedonya 
C u m h u r i y t i ' n d e  bulunan pedagoji fahiiltelzrine 
i ~ n p l c m c ~ i t ; ~ ~ y c , n  edilmesi i ~ i n  V E  ye:;tne konseptin 

y a p ~ l m a r ~ d ~ r .  Bu proje ifel-isinde M a n a w r .  ~ s k i i p .  
[$tip Pcd:~yci,ji Fakiiltesi ve Kalkandelen'de hulunim 

GiineyJogu .4vrup;l cnivers i tes i  yer  almaktadtr .  

S imdiy r  k a d x  bu proje etkinlikleri iqerisinde iki 

qa l l jma gijruyneleri  grrc;ekle$i. Birinci q a l q m a  
g i i r i i p e \ i .  19 Kasmi 2003 y ~ l ~ n d a  Uskup'te geryck- 

leyti. Bu  gi i ruynede fakulte uyeleri projenin gelccek- 
rr p l a ~ ~ l : ~ ? t ~ r ~ l m ~ ~ .  etkinlikleri t a n ~ t t l r ~ l d ~ .  aynl iiyle. bu 
projenin hlakedonya iqcrisindeki cikulvncesi ve  
ilkokullartlr! $inidiye kadar ger t . rk l ryni> etkinliklerini 
ngsendilcr. lkinci p h p a  giiriijmesi 15-16 Ocak  
2004  y111ndn Ohl-i'de gerc;eklejti. Buradn hiiriin tern- 

silcilerin kendi dii$ince. not ,  yo rumla r~y la  tart!?. 
malara aktif olarak kimldl. V E  nlanmdan kimi honu- 

Iarm entegrasyonu hakkmda cnj. oldu.  Bu 

Makedonya Cumhuriyeti 'nde vatan- 
d:q cgitimin qal~grna  sure tarihi k ~ s a  
o l ~ i i a s ~ n a  ragmen. biiyle etkinliklerle ilgili - -, 



Irlahrdonya Cumhuri!rri \z  
Bilini B;lk~nh$ hiiliirnu 
olarak Ecitimi Geliyirme 
Buro.;~: 

Katollk Yardmlapa 
Hizmztleri - CRS I 
\lakedon! a 

L'SAiD'in drstegi~le CRS I 
Maksdm)a. Egitimi Geli~timte 
Burosu'nun ijbirlik ve pannor- 
lu?ii!lr 1998 yltnda "Vatanda> 
Egitimi ... Si\.il Toplum Ynluna 
Dogru" projesi ifrriiindr 
"Dimokra\i E>durt" (okul iincrsi 

Bu wm!a hirfok cevap 
\rrilebilir. f;lhat hi! I'I~\.IIIA \rldccc 
apg~dakilrrini kl inmegi u!gun 
hulduk: 

UNIVERSITETI I EJL 
JHE YHHBEP3HTET 
SEE UNIVERSITY 



BIZ DE ADALET, YETKI, SORUMLULUK VE 
MAHREMIYETIN NE O L D U ~ U N U  BILIYORUZ 

Demokrasi Esaslarr progmmlnr iigrencilerimle birlikte 
bu y ~ l  palrgmalar~rnrz~n diirdundiincu yi l~dlr .  

Bu p r o ~ r a m d a k i  p r o y a m  iferiklikler  genellikle. 
Demokrasi E s s l a r r  p r o p m m d a k i  terimlerden matla 
Arnavutpa dili. do@ ve toplum. resin] egitimi. rnurik 
egitimi. aynr oyle beden ve sagilk egitimi derderindeki 
konularla korelasyonda yapmakla gerqeklc$yor. 

Demek derslerde, ilginp olaylar ve hikayeler urere ter- 
imlerin i$enmesinde. 6grenciler kendi t u r u m l a r ~ n ~  helirtir- 
ler. bun la r~  yaratrcl bir zekilde ifade e tme ie  paltyrlar. 
Onlar. daha kuquk qagdan ba~layarak.  sorornlu olmalarrn~ 
iigreniyorlar. Aynl iiyle. yetkili ki>iye n a s ~ l  ve ne kadar 
s a y p  sristerme gerektigini. k i ~ i s e l  e diger insanlarln 
mahremiyetlerine kary  n a s ~ l  say81 p6stermcsini ve sorun- 
larrn adaletli olarak qoziim yolu bulmasmi ijgreniyorlar. 

Aynr zamanda. ogrenim dersinde bgretirn ka$lart kul- 
lanarak iigrencilere verirler, onlar da  memnuniyetle kendi 
gorevlerini b a p r ~ l ~  olarak gerqeklegtirmeFe qdqryorlar .  

Sunu da o n u t m a m a l ~ y ~ m  ki hi1 program iqerisinde tiirku. 
resim ve hika)elrr  de  hazl r l ;~d~h.  

Sirndiki tecriiheme yore iiyleyebilirim ki, dcmokrasiyi 
olu>turan addel .  \orumluluk. yetki ve mahremiyet kon- 
septlerin~ iigrenciler memnuniyetle 65rcnmck istiyorlar. 
Bu proisnin serqeklegi rme esnci\~ndn 02rencilerin 
velilet-inden hiiyuk destek ve yardim giirduk. 

Biiylece. iif2rencilerim ~ i m d i  daha sorumIudurlar. 
hireyin m;ihrrmiyetine kary  wygl giisteriyorlar. kendi ve 
dikcrlcrin w r u n l n r ~  adaletli olarak qiMiyorlx.  

Bu p r o g i - ~ t ~ ~  iigretmene. iigrencilerc ilgilerin t e ~ v i h  
edilrnesine irnkanl sa i l lyor .  onlarl kazanpli~ra dogru 
yDiielliyor. iigrenirnleri daha eglenceli ve enterehan yapiy- 
or. 

F a f n ~ i r  Tresi 
Kalkandelen "Bratstvo - Mifeni" 1.0. 

S i n ~ f  ogretmeni 



Kuru~ova "Nikola 
Karev" ~lkokulundaki 

Demokrasi Esaslan 
Program] 



Kalkandelen "Kiril ve Metodiy" 
~lkokulunda Biz Halk - Vatanda~ Projesi Program1 

Biz Halk - Vatanday Projesi programm gerceklegtirilmesi. ogrenciler t akm cekip) qnl~ynalarm nekadar yararl~ oldugunu 
okulumuzun tum qah)rnalarma buyuk etki )apt]. Orellikle 6krenciler ii~rendiler. Taklrn pahpnalan iikrenciler aras~nda 
ders iqin hazrrlamalara ve ders saatin daha kaliteli ve yuksek birlik yaratlr: hirhirlcrine yard~m etmek. s a y p  giistern~ek \,e 
derecede olmasma y a r d ~ m ~  gegti. igbirligi yapmak. Bu program ile ilgili ders saatlerin gergek- 

Program uzere gahgmalara ba$lamazdan once. s m f  ders le$tirildiCi gihi. dices ders prugrarnlar~n der, sxatlerindr de 
saatlerinde genellikle. derse gelrneyenlerin gundelik defterine devletin kurulqu.  idarenin c a l ~ p x i l a r ~ n ~  anlamak durunmnda 
ad1 kayrt olur. dergilerin, yeniek ve diger $eylrre ait olan par- degil. Devletin enstituleri, devlet hiyeraryiligi ve sorumlu- 
alar toplan~r. hem de arada srrada guncele ba# olan kimi lu iun ne oldugunu iigrenir \.e karylaymq olduklar~ sorunun 
konular hakkmda soz etmekle vakit gegiyordu. c;iizum )olunu bulmilk ic;in uygun olan enstitu yetkililere 

Vatanda? egitimi program] uzere pal~gmalara bqlaymca, muracaat etmelcrine iigrenciler iigrenmi? olurlar. 
okulumuzda pal~yma usulii busbutiin deiisti. Smrf ogretmenin Bunlara benrcr daha b i r ~ o k  edinimler var: iirnegin yeni 
idaresi a l t~nda bu program iceriliei yard~mryla @renciler p l l y n a  teknici. hilgi edinrne kaynaklardan yararlanma yol- 
kendi haklarm~. gorevlerini ve sorumlulu~un ne oldugunu unu iiprrnmeh. Biiylelikle iigrenciler iigrenimini butunledik- 
ogrenmi? oldular. Boylelikle iigrenciler kendileri problemleri ten sonra da kendi istegine bail1 hilgisini geli$irmegc devam 
bulma, problem uzere arayt~rmalar yapma. onemli olan etmek yolundan var gegmemek kan~smdaylz. 
biryeylere varma. probleme @rum yolunu bulmaya, bu pro- 
gram ogrencilere y a r d ~ m c ~  oldu. Vera Stanoyevik 

Vatandas egitimi programrn onemli olan ikinci edinimi de Kalkandelen "Kiril ve Metodiy" ilkokul pedagogu 

Kanumlnr (Pozisyanlar) Nedir? 

Doktor 

Dukrorun hung; gorwleri ulrrwk? 

insnnlarm bakrmrnr 
Hasrolarrna karjr Va:jfesine 

vapinok i l q  vermek 
ka~grlr obnulr :nmanrnda gdmeli 

ve w r d # n ~  ermek 

6 Doktor neler yapmnmnlr? 

Koprulu "Vasil Glavinov" 
~lkokulunda Demokrasi Esaslarz 

Program] 
Demokrasi Esaslar~ programl. 1999l2000 y~ lmda  gerfek- 

leytirilmeye hag lad^. Bizim okulumuz. bir a ~ a g l  s l n ~ f ~ .  bir 
yuksek srnrf ve hir ana smfiyla proje etkinliklerin gercek- 
leytirilmesine kar~lan ilkokullar arasmda yer almaktad~r. 

Gelecek y ~ l d a  proje etkinlikleri. okulurnuzun butun 
smrflarmda gerpeklegtirilmeye devam ettirilecek. Katolik 
Y a r d m l a ~ m a  Hizmetleri - CRS'den ana s m f  gruplar~ iqin 
donasyon o l m k  mobilya verildi. Demokrasi Esaslar~ proje- 
si, ana smflarda biitiin egitim - iigretim alanlarmdan. 
hergunku hayat olaylarr uzere gerpekleymektedir. A$ag~  
s m ~ h a  ise proje etkinlikleri birpok egitim - 6gretim alan- 
larmdan gerqekleynekteydi. Beyinci ve a l tmc~ s~nrfta proje. 
s m f  derslerindc. yedinci ve sekizinci slnrtlarda etkinlikler 
Vatanda? Kulturii iirel dersi, ders saatlarinde gerpekle8mek- 
teydi. 

Yine de. bizim etkinliklerimiz ~ imdiye  kadar yapt~k- 
larrm~rla kalni~yor. Daha birgok etkinlikler duzenledik. 
ornegin ana wif larda  Demokrasi Esaslarl projesinden te>vik 
edilmib resim ve edehiyat konularrnda gocuk yara t lc~lk  ser- 
gisi durenlrndi. 

Birim okulumuz Makedonya'da bulunan Pedagoji 
Fakulteleriyle iybirlik yaplyor. Bu projenin geliymesi ve 
gerpekleynesi iqin universite ogrencileri de kentimizde aktiv 
olarak kat~lma k a r a r ~ n ~  alm~glar. 

Yasminka A'aumova 
Ana smlf ogretmeni 

K o ~ r u l u  "Vasil Glavinov" 1.0. 



Gostivar "Cop Delqev" ilkoukulunda Diirdiincii 
Smtlarda Demokrasi Esaslan 

%renderin notlan: 

Y e r i ~  Ben !I< !II \ ~ n l i ~ n w ~ n  h.~~Lltn~!J~ni. :IIIIJI 1.c h.l,Lan \hr.tL 
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D~rnilar S p a s w d i  

Manasbr "Elpida Earamandi" 
hkokulunda Dernokmsi Esaslan 

Prograrm 





Ek olarak Kalkandelen 

iigretim kag~dt no. 3 

"Andreya Savevski - Kiki*" 
~lkokulunda Vatan@ 

Egitimi Projesi 



Coirafya Seksiyonuna Bail, ligi!le. porttolyo b d g e  sergile~ncler yarlpmaslnl kazand~ .  
Bu cefer iidiil t rn lmn oldu. Egitilni Ge l i~ t i rme  Biirosu \ e  

Olan EEitim Edinimleri CRS'in dmtl:tr~ iidiil nlarak okulun ogrencilerine bir tele- 
viryori \c. his \ideorekorder verdiler. 

Bu Makedonya. giirel ve ~ i r i n  hir memlekertir. 
Yuksek daglari. verimli vndileri. b e r r ~ k  piilleri ve nehirleri 
var. Fakal. bu halk birar tuhaft~r.  degil mi" Rir takm yeni- 
liklerle k a r g ~ l a $ t ~ g ~ n  strada. yazi l~  kural zihi. ilk a d m r  
quphesir ki hkeptisirme (inanpslzlipal b a p l ~ d ~ r :  "Biiyle hir 
i~ bizirn i ~ i n  degil. yeterince kakit yok. ~;ocuklar h i ~ h i r  ) e j  
anlayamayacak" ve gihileri. Ri: Halk - Imir~ilrr.! P ro jedne  
yak lqmada  durum hirkap y11 once ahnl iiylc idi. Elimizde 
olan el k i tabmn ilk sayfalar~.  birlere \nt:~nda.; epitirnine 
dogru y l u  posterdigi s m d a .  dernokl-asi ssahlorm temel 
ilkelerinden hergiinkii yagamda iiprenciler yararlanacak- 
larlna uypun olduguna a r a m t ~ d a n  inananlar~n u y s ~  pek ;IT 

idi. 

Bokle yedekli tutumlar iizere demnntm yapllmasl iqin 
aradan uzun u k i t  gepmesinde projeden edinimler \jar. hun- 
Iar a r  ve tesadiif de  deBil. Bunu en iyi Koyana kmtinde 
olan "Nikola Karev" ilkokulun "Cografya L'fupu" seksi!on 
q11qmalar1nd;in en iyi iigrenmi? o l a c a p ~ z .  S q k o  
Stefanobski idaresi a l t ~ n d a  bu heksi)on 5iirekli olarak 10 
y I  p l l y n a k t a d ~ r .  Fakat hu sure iyrrisindr qal~gn~alarla 
ilaili iinernli icyler urcre de&meler y;rplldt Ogrenciler 
yaqadlklar~ ortama kargl kendi t a v ~ r l a r m  degiytirnieye 
uygun buldular. Eger onceleri. kent belsd~!esine kalnrz bir 
i n p a t  ohjekti olarak gciriigleri var ise. bimdi aynt o kent 
belediyesine kamusal enstitiisii olarak. bu enhtitiide 
Belediye Konseyi ile Belediye Ba$anr hir la:, kulesi olarak 
a r t ~ h  depil. bu bina hazine olarak. tarihi - kultiir kent k a l ~ n -  
t l la rm kcirumaga yarar. Hem agnplar hem de hayvanlar 
ya lnu  flora \ e  fnunay~  temsil etmezler. dopanin zenginlipi 
olarak hunlar~ korumak ye haklrnm yapmilk perek. 

iki 5.11 once aynl profesiiriin idaresi d t ~ n d a ,  meslek- 
taqlan ve bu okulun cprencileri)le japini: oldupu ighir- 

f ld t .  cdilsn biiqle bir bagarmm sonucu, okulrm 
rniidiire l i ; l n ~ m ~  Sonya Yovik - Mateniyarska'y~ da  rtkiledi. 
Ciinkii hu h : ~ p ~ l d a n  sonra cografya dersine air ders k : h -  
nejini y n p t ~ r d ~ .  hiiyle bir deriin kabineye i h ~ i y a c ~  v a r d ~ .  
K ~ s a  his \iiretlen v m ; i  c o g r a f y  dersi ile ilgili hiitun ders 
araqlar~ yeni hurulan kabinede ycrle>tirilrni) o l d u ~ u n u ,  
okulda y ; ~ l ~ p n l a r  da  bunun fa rk~na  vardllar. Dunyantn 
yakm wy;l u A t a  olan me~nleketin yerlerini resirndr hul- 
mak ve t ~ i n l ; ~  izlernek srk\iyonda iiye olanl;ll-:~ olasall~k 
sag land^. Hii)lr I;~ydalt bit' yarl)t okumak i ~ i n  sizlel- vahir 
bulursunur \ r  bbylelikle geli$ig!iirsl bir okuyucu 
o l n x ~ t h ~ ~ n ~ r i  i q x ~ l  etmi:, olursunur. S i r  p g d a g  bir \ a t a n d q  
0131.:iL ~ ; ~ t : ~ n d a )  eeitimi ile ileili d i n d i p i n i r  yarnrl~ hilgiler 
ileri ~iiriigiiniize olumlu olardi  etki yapacaglna in:m~yoruz. 

Do$ru bir yolda hulunuyorsunur. heyrek a d m h l a  
ileri gidin' 

S q o  Stefunovski 
Koqana "Nikola K m "  1.0. 

Cografla derh iigrrtmeni 

Vatandaq egitimi $ah$nlalar~yla yap~ lan  iyhirlik vr. elde 
edilen ba?anlarla ilgili sizin tecriihrnizs \ e  ki$sel gorii?. 
lerinize h;@ll elan metinlerin gonderilmlti 47den de  hek- 
lemekleyi/. 
A$a$d;i verilcn adrcsimize !art11 olarak rn;~l~erne!.i - 
Vata~ida) EFitirni Informatiis R s d a k y o n  H r y t i  hiiro- 
w n a  giintlcrchilirsin17: 

CKS 1 Makedonya 
Sok. Dane Krapqev no. 1Wa 

1000 - ckkiip 

- 
TWfy Tahir, Vatandas Pr;jesmln Y ~ & ~ I S I ,  i e  

VLBiadr EWr&& Vatanda~ Projesintn adrmnistratoru - Katohk Yardun Memurlugu -CRS 
Y a w :  Egtirn Geiipe ESma - EGB & ve Katollk Yardim Memudti@ -CRS I Makedonya 

Tawmsan: AMan Ago 
BUgisrynr rtgbehntaa: S i n  Simonovski 

Basla: "VINSENT GRAHKA Skopje 

Katolk Yardun Memurlup Center For Civic Education 
Dane Knpgev nr. 10s St46 Doagias Fir Road 

Ul Rngrs lkqkoe  BB 1000 Uskiip CaIabass, CA 91302-1467 
1- &Mp 3% ++ 389 389 321 7345 Tet %B591-9321 

Tet ++1WIPllZ3861166 Faka *-+ Wft2 31362$2 Far 8fbM91#27 
FsLs ~ 3 8 )  389 3861 857 Web she ~ . c a t h o l i c r e l ~ . o . o g . ~ ~ ~ h  Web site www.dvirrd.org 

c-Qnil: pimak@mtaetork e - d l :  dvd@ratholiclplwl.or~.n~h c-mail: intmstional@civiced.org 
761 
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Macedonian C i c  Edncation Center 



Macedonian Civic Education Center (DICEQ 

The Macedonian C i c  Education Center (MCEC, !s a 
local organization resuiting from the complcdon .,I' 
Cnited Stared .-\genq for International Deveiopmen! 
\YSr\lD) funded, a d  Cathoiic Reltef Services (CRS: 
mplemented GiIr Ednrotion: P d  To .-l Gmi iwrn 
Project. The SICEC is registered under Macedonlan 
Iaw as an independent non-profit, non-governmend 
organization established to s u p p n  education &rough 
dedopmento i  civil society. 

Mission Statement 
To suppon the hghest q u d q  p r o g m s  and delwm 
semces chat d lead to qualiq CIVIC, democracy and 
human nghts educahon. 

Vision Statement 
Support  democratic social change thrnugh 
development of civil sociey where adzens are 
empowered to participate in decis~on-making 
processes 

MCEC Vheg 
Provide appropriate apertise that meet d;e 
d e n t  needs; 
Sew ideas, solutions and methods in dl 
YCEC acwities; 
Ability to adjust to che changes in 
requiremma and achieve results; 
Commitment to equal treatment for 
sdeholders; 
Creathity applied m new approaches. 

StratcPic Gods 
Suawn develooment and im~lemmation of 

Assessment of future needs 
MOE, BED has requested asysaMe m do-cl t p y  
programs to suppon the t b l l o v  
8 Macedonla educanonai teiorrns 

El2 mandatcd e d u a w n d  reforms 
Cmc Eduaoon Cumc-ub update 
Teacher Tmrungs 
S r v d v d  paionnvlcc .milators 
.+ssescment tools based on m&cators 

Curricula for taching cducaro~  m C m u s i o a  
.\Laten.& and t c ~ b o r s  
"Parenr School Parmmhp" 

MCEC Services 
Des~gcung oi wtormnd e d u u n o d  pmgrms: 
Esnblrshing a dcmoaxq &am -& tior 
Macedonm and regon; 

, . 
+.c educadon curricula tiom kindergarten 
duough univmsity level; 

CoRnae 
8 Macedonia 

Increase COOpenhOn and coordination among 
various stakeholders to suppon the devdopmcnt 

Balkan Repon 

of ckil soueq; 
G n P l l  and South E v e r  E;lrqpar: C o u n k  



Rtlationsbipe 
Catholic Relief &ices CRS 
U S m  mtssion in Macedonia 
hiinistry of Education and Science I Bureau for 
Educational Development 

Pptentinl 
LocANGOs 
International NCOs in Macedoria 
EU institutions 
Embassies in .%cedonia 
G o ~ a n m m d  agencies 
Business Sector 
Orgvllzations from USA and Europe 

h&cedo~an Civic Eduation center 
Address: Dane Knpcev 101 

1000 Skoplc Macedonn 
Phonc: ++389 2 3127 345 

Fax: ++389 ? 31 36 242 
I;.-mad: midurncuaoplmk 
Web-stn- 
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Cost by Strategic Objective 

CKMrabon .Apa th toaMsa je ry  
c K M r a b o n . A p a m m a M r a * h l  
civic Mrabon... A path to a m soe ty  
C K E  m... ApathloacWrmety 
c k E a s s i a . . A p a t h t o a a w & y  
CiEEQla(m..ApathloacMso&y 
Cir*Mrabon..ApsmloacMlso&y 
CMcEbAc+. .ApathtoacMmdy 
C i E d u a l m . . A p s m t o a c M w & y  
ciu*Mrabon..ApathtoaMmdy 
c K M r a b o n . . A p m t o a M t o d * y  
C&E &raljm-.. A p a l h l o a M t o d * y  
Ciu* Eduabon. . .AWloa M tod*y 
C i E & K A b . . A p a t h t o a M w & y  
CMc- .Apamloadw&y 
C K ~ . A p a m l o a M ~  
C i r * E a a s m ~ A p a t h l o a M m d y  
CMcEducaban.~ApamloamSsau$ 
C m E E Q l a ( m . ~ p a m l o a M w & y  
C K w . . A p a m ~ o a M s a u $  
Civic Ebcabon A pam to a CM sajery 

C M c ~ . . . A p a m l o a M m d y  
Cir*M*a(m..ApamtoacMtod*y 
Cir*Mrabon. A p s m l o a c M w & y  
Cir*E&KAb..ApsmtoacMmdy 
Ciu*E&KAb ... ApathloacMlode(y 
CiEducobon.ApamtoaMrode(y 
cKEaEstm..ApamloacMsooay 
Cir*Mrabon..ApathtoacMw&y 

cKEducatm..ApaLhtoaMsar(y 
c i E a c a 6 m . . A p a t h t o a a v l l ~  
CMcEduwim..A@toaavllrmdy 
C m ~ . A p a m t o a M r o o e ( y  
CiAcEducaban... A p a m l o a M % a ! r y  
C m c E b A c + . A p a m t o a M m d y  
C i r * M r a b o n . . ~ p a m t o a M s a u $  
C M c M r a b o n . A p a m l o a M s o & y  
Cmc- A p a m l o a c M m d y  
CmcMcslicnApamtoaanlrob*y 
CMc Eduabon...A palll loa M w&y 
C k E w  . A p a l h l o a M w & y  
C i E d u a b o n . A p a t h l O a M ~  

c r n ~ ~ ~ l a ( m . . . ~ p a m  to a o t n t s m  



Civr -..A pam lo a dvl sm#y MKXCRSOOOU2 
Civic €-..A pam to a dvl smjely LlKXCRSOaYU 



Training Cost 
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1. Introduction 

The 'Civic Education: . . . Path To A Civil Society" Project in the Republic of Macedonia 
is funded by the United States Agency for International Development (USAID) and 
Catholic Relief Services (CRS). The project started its very first activities in September 
1998, and in 2002 a Mid Term Review (MTR) took place. The project comes to an end 
in September 2004. Therefore, the CRS Scope of Work for this final evaluation (SOW: 
see appendix 3) indicates the necessity of assessing to which extent the Civic 
Education ~roiect has achieved its aoal and obiectives. Moreover and next to an 
analysis of'the effects of the MTR, ihe SOW emphasises the importance of assessing 
levels of civic awareness among stakeholders involved and in the MOVBED regarding - - 
the issue of Civic Education (cE). The result of this evaluation should be a 
comprehensive analysis including realistic conclusions and recommendations for 
further implementation in a sustainable manner (see appendix 3: SOW - expected 
outcomes). 

Catholic Relief Services (CRS) implements the Civic Education project in partnership 
with the Macedonia Ministry of EducationlBureau of Education Development 
(MOEJBED). Together they are taking the necessary steps in the long-term process of 
educating children and parents on the important role they have to play in the 
development of their civil society. The project works with government officials, 
teachers, school management staff, parent councils. university professors and 
students. 

To date the civic education curricula has been implemented in all 344 main elementary 
and satellite schools in Macedonia. The key accomplishments include: civic education 
curricula development, teacher trainings, capacity building of school support teams 
ISST), ~rovision of textbooks and Dublication of newsletters, documentaw video 
produ&on, development of pilot standards for civic education, institutionalisation of the 
civic education curriculum at the pedagogical faculties, strengthening of school parent 
council mechanisms for participation within educational decision-marting, public- 
awareness campaigns and monitoring and evaluation activities. 

Next paragraph describes briefly the social and cultural context in which the CE-project 
is implemented. Paragraph 1.2 describes the evaluation approach, including indicators. 
The executive summary is presented in paragraph 1.3. Chapter 2 provides for a 
description of the meetings and observations undertaken by the evaluation team. In 
chapter 3 the central analysis of the evaluation outcomes is given, as perceived by the 
evaluators. Chapter 4 provides for the recommendations, which are the result of the 
central analysis. During the restitution meeting, these recommendations have been 
approved by the main stakeholders. 

1.1 Social and cultural context 

A sense of urgency regarding civic awareness is strongly felt in the Republic of 
Macedonia among many national and international agencies and individuals, given the 
recent history of the country, in order to strengthen the support for democratic decision 
making processes, allowing Macedonia to develop itself further in a peaceful manner. 
For this reason the APS evaluation team welcomed the Scope of Work-emphasis on 
assessing levels of civic awareness. 



12 Evaluation approach 

The APSevaluation team has developed a coherent and canprehensive formal for the 
final evaluation of the CMC Education project in Macedoni, foaming on the project 
implementation period between May 2002 and May 2004. This format is based on the 
programme documents made avaibbk by CRS in advance, with an t3nIphasis on the 
P q e d  Extembn Proposal and the MiTerm Review Report (for evaluation methods. 
see par. 1.2.3). 

12.1 List of Objecths and Indicatm 

The fdiawing goal and the lists of objectives and indicators evaluated. have been Wen 
b the Extension proposal:- 

~tudents acquire *itis to 
adively -pate in civil 
sodety mrwgh ongoing and 
sustainable implamentation of 
civic education in all primary 
schools in Macedonia 

civiceducation; 
Parcentofschoolsupport 
teams actively involved in 
implementation of civic 
education wrriada; 
Peccentofschodswhere 
students take collective action 
on a community asue as 
resun of bsms learned in 
thei civic education dasJeJ; 
C i i  education standards 
devafopedforfuture 
impternentabon on natand 

networks acquire skills to implamenta& of civic Thet~-8hiisessiononschml 
actively partidpate in education atRiculum in the leveramcunpWmdbytheadd 
e d u c a t i o n a l d e c i s i i  dsssrooms; t h e ~ b y ~ r u p p o c l  
in Macedonia Number of meetings betwreen teams 

- t a w  from school 
support t m s ,  the local 
parent councils, and kcal 
gpwwwltofficids; 
Parental suppod to civic 
education adMies 
schoolsupporltea;nsand 
parental nehvwks apply 
organisabonal s w  and 
established rnechenisms to 
address education issues at 
the local and national level 

The 'results indicators'were not assessed by the evaluation team. as far as they are 
quantitative: the team provided amfirmation by CRS. BED and other stakeholders. 



The "output indicators"were assessed by the evaluation team, through the study of the 
relevant documents and books made available by CRS at the beginning of the 
evaluation. 

Impact indicators: 
Since this is a final evaluation. the evaluators developed the following impact indicators 
in advance, based on the project goal. 

Goal: 
Increase the capacities of Macedonian citizens, as individuals to participate more 
actively, effectively and responsibly in the life and governance of their society. 

1. In a focus group debate students express their understanding of terms and 
concepts related to citizenship, democratic processes and citizen participation, 
through their reactions on questions from the evaluators (related to the Macedonian 
context): 

2. In a fo& group debate teachers express their understanding of terms and 
concepts related to citizenship, democratic processes and citizen participation. 
through their reactions on questions from the evaluaton (related to the ~acedonian 
context); 

3. In a focus group debate parents express their understanding of terms and concepts 
related to citizenship, democratic processes and citizen participation, through their 
reactions on questions from the evaluators (related to the Macedonian context); 

4. Teachers and parents (and students) show their understanding of terms and 
concepts related to citizenship, democratic processes and citizen participation, 
through the organisation of (participatory) activities they are developing I 
implementing themselves, in and around their school and community; this way they 
express the level of empowerment achieved'; 

5. For sustainability purposes CRS and BED have developed a clear and functional 
relationship, for creating BED ownership of the Civic Education contents, means 
and processes; 

6. For sustainability purposes CRS and BED together, have developed a functional 
long- t e n  support structure, enabling individual schools (including students. 
teachers and parents) to further develop, implement and integrate the Civic 
Educational programme. 

These impact indicators were assessed through focus group debates, individual 
interviews and observations. 

1.2.2 Recommendations of the Mid-Term Review 

The following recommendations were taken from the Mid-Ten Review Repolt (May 
2002). The evaluation team has assessed the implementation of these 
recommendations. 

1 Definition of empowerment: people take control over their own lives and resources; indicator 
for empowerment: the capacity toorganise oneself in a caring, responsible and safe manner. 
More background information, see: www.vantrood.nl (the Empowerment Triangle). 



1. TheprojedmaMgershaverecognisedthehetotoWtheirter~ska 
with the university faallties of education to make contemporary teaching d dkemhip - 
education part ofwe-swb courses in Skouie and SCD: 
2. A dear disti& has to be made be& assessnient and evaluation. The 
development of standards should be considered over the whde programne. 
AppropMte assessment provision at all gradeslstages should be given due 
consideration. The use of assessment covering cognitive and affective weas should be 
acbvdy pursued, where it is most suited. u s i ~ l h e k k i n g  groups, which have been 
set up recenlly. 
3. In the intenriews a point made axlsistentty by teachers was that Projed Citizen 
should be timetabled as a separate subject for one lesson per w8ek over the whde 
session. Many teacherr stated that they were spending a considerable amcnt d lime 
after schod with pupils and in some cases parents cmtinuing to work on lhe fm@U 
4. Teachers wishad that nehvorking for each Grade levd should be estabCshed. We 
m l d  reawnmend that thii be taken forward on a regional basis. 
5. Opportunities should be taken to identify and sham best practice in tenm d problem 
solving and parental irwohrement. It is recommended that CRS put togelher a pafkage 
of case studies of suaessfully implemented PC projects. 
6. Both for FOD and PC some a~lcems were expresed, by a signkant number d 
teachers and parents that certain concepts being used were too advancad for the 
gradelstage. This issue should be addressed before developcng extension mateM for 
Grade 7 and 8. 
7. A holistic sbJdy of FOD as it has been implemented in schods across Grades 1 b 4. 
in tems of progression and coherence should be undertdten by BED in cooperation 
with CRS. 
8. CRS and BED should continue their welldeveloped partnership to pwide 
appropMte training for any extension to Grades 7 and 8. The amount d aaining 
required should not be tm&restimated, especially if student assessment is inttoduced. 
9. ItisreawnmendedthatcarebeexerdsedtoaMida*twtionof--. 
At pmsent it is dear that almost all teachers wekznne Civic Education brt this situahn 
could easily change l a d d i i l  work is imposed upon them at a lime when they a-e 
trying to gain confidence with the existing kindergarten to Grade 6 provision. 
10. There is a need to audii existing textbooks with a view to contewhrdsng 

. . 
fulherthe 

material to the culture, W i  and institutions of the Republic of Macedonia. 
11. Some teachers and parents cwidered the pictures in the FOD book b be rather 
uninteresting. This issue should be addressed. 
12. Further advice was requested by teachars with regard to poMem identificabbn and 
the stages through to acbjon planning for PC. 
13. The projed managers are considering the use of new technology to share d i i t  
ideas between different n a t i o ~ l i  using web cam finks to promote peace and 
tolerance. If funding beoomes available thii could be further investigated. In the t3st 
instance a W i e ,  with links to other resources, auld be established. 
14. The producbon of guidance materials for parants dating to ways in whi& they can 
assist their children in citizenship education was requested by some parents and 
teachers. 
15. CRS should be represented on national andlor regional BED working groups for the 
Mure development of Civic Education in Macedonia as they play a key role with 
resped to donor hmnding. CRS require to ensure that any material, with which they are 
associated, subxribes to their mission, vision and value statements as an 
organisation. 
16. Teachers are experiencing difficulties in tens of material resources for the 
satisfactory implementation of citizenship education. Teachers are pwchasing 
materials themselves for use in class. 



17. Feed-back of a general nature should be given to all schools which participated in 
the completion of the questionnaires. 
18. CRS should consider the points made above and produce an action plan. 

1.2.3 Evaluation methods 

The APS-evaluation team implemented a mix of 'traditional" and participatory 
approaches in order to comply with the SoW-requirements. Observations and the study 
of literature were carried out in a traditional manner, while the interactive parts of the 
evaluation were carried out in a participatory manner. Generally a participatory 
approach supports the development of a sense of shared ownership among 
stakeholders, regarding the evaluation outcomes, thus creating the necessary common 
ground for future follow up activities in a sustainable manner. In depth interviews and 
focus group debates allowed the evaluators to assess levels of awareness regarding 
civic education. 

For evaluation purposes the evaluation team has develop impact indicators in advance. 
based on the project-goal. These impact indicators were communicated with and 
approved by the CRS project leadership before the field visits started. The team has 
put an emphasis on the assessment of output and impact indicators (since this is a final 
evaluation). 

The evaluators have made use of the following methods: 
Study of project documents made available by CRS; 
Interviews with stakeholders; 

0 Focus group debates with stakeholders; 
Observations; 
SWOT analysis2; 
Restitution meeting with key stakeholders (including provisional conclusions and 
recommendations). 

The SWOT analysis (a participatory method) took place at the final day of the 
evaluation. Representatives of all stakeholders participated in it. The evaluators acted 
as facilitators. The SWOT analysis serves various goals: 

It creates ownership among stakeholders regarding the evaluation outcomes; 
It deepens the understanding of the outcomes in a comprehensive manner; 
It might provide new information; 
All information is triangulated instantly; 
It prepares for a restitution of evaluation outcomes. 

The SWOT analysis confirmed all findings and observations of the evaluation team. 

Finally, the provisional recommendations of the evaluation team were shared with the 
key stakeholders in the CE project. They suggested minor modifications, which have all 
been applied (see chapter 4). 

At the end of each day, and at the end of the evaluation, the evaluators invited the CE 
CRS team to share their views regarding the evaluation process, thus avoiding 

SWOT: Strengths and Weaknesses are related to the project design and implementation itself. 
while Opportunities and Threats are related to outside factors. 



misunderstandings and other hindrances. In all cases their m&ions were positbe. 
without any exception. 

The draff evaluation report was send to CRS in Skopje for ammants. improvemnk 
and approval. Neverheless, the evaluation team takes full res- for all 
mistakes in this report that might occur. 



1.3 Executive summary 

The introduction and implementation of CE in Macedonia has been a large success. All 
schools for primary education throughout the country are involved, all teachers are 
trained, many parents are committed and trained. This success has many parents: the 
professional and committed organisation and implementation of the programme and 
trainings by CRS, the good and professional relations between CRS and BED, the 
dedication of some BED advisors (Mrs. Slobodanka Ristevska, Mrs. Golubina 
Gjiorgjievska), the high quality of BED, especially the assessment unit, and the 
important and crucial assistance of USAID. Facing the end of the project, the theme of 
sustainability of CE in Macedonia is of great relevance and urgency. 

Main conclusions: 
CRS and BED have done a tremendous job by implementing Civic Education in all 
primary schools of Macedonia, which is far more than expected at the start of the 
initiative. 
The quantitative growth might have hindered the qualitative growth, regarding the 
levels of involvement of parents and pedagogical faculties, regarding pupil's 
capacities to implement their problem solving skills, and regarding the development 
of CE standards. 
All initiatives foreseen in the project proposals have taken place. 

0 There is a general misunderstanding regarding the CE concepts of Authority and 
Privacy. 
Textbooks need to be updated and adequate copies provided. 
It is of great importance that plans are made to further the programming and 
provide follow up to existing programs. 

Main recommendations: 
On curriculum and concepts 

Within the existing CE method, revise the CE curriculum and its textbooks. 
envisage crucial changes in CE concepts, and adapt concepts. examples and 
pictures truly to Macedonian circumstances, conditions and cultures (thus helping 
the children to identify themselves easier with the concepts and their textbook 
characters); 
The evaluators strongly recommend the introduction of a fifth concept, which 
integrates the other four in a comprehensive manner. We suggest to call it 'Safety" 
or 'Humanity"; 
The evaluators strongly recommend changes in the concepts of "Authorit)r and 
'Privacy". We suggest respectively 'Leadership" and "Integrity"; 

0 Cany out a base line survey on the reception and perception of the revisions, 
before introducing them on a larger scale. 

On Teaching approaches and awareness 
Provide, through mainstreaming and integration of topics and methods of Civic 
Education into other teaching subjects, pre- and in-service support to the further 
introduction of problem oriented teaching and interactive teaching approaches. 

On Textbooks and pictures 
It is strongly recommended to consider additional revisions in the existing CE 
textbooks, in order to make them more effective and understandable, and with 
regards to the above stated comments on curriculum and concepts. Pictures should 
be redrawn in order to make them Macedonian and for allowing the children to 



identify themsehres easier with the characters; text in grade 1 textbook should be 
reduced. 

On linkages and net- - Explore, exphnt and maintain (international) linkages for both hrrther 
professionalism and for donor diirs8cation; 
Explore, exploit and maintain a professional national network, including universrbes . . 
and other professional NGO's (i.e. Search for Common Ground), all in the domain 
of education, peace and civil society. Network basis: fair and mutual professional 
supped, exchange of ideas, materials, knowledge and e-. and mutual 
sharing on an equal basis of support structures and contacts (like medii. baining - 
n e t d s ,  d&contack, p m f & i l  inputs from foregn parines. etc.); 
Further develop support to nation wide regional parental support teams. 

On organisation and monitoring 
Create a CE advisory board for overall and professional coordination and 
monitoring on CE organisation and contents, seat and secretariat at CRS, four 
meetings per year, members: one senior official from MOE, one from BED. one 
from pedagogical faculty Stip. one from CRS C i  Education Team. four members 
(one from a parents committee. three from schod teams); membenhip based on 
cooptation; 
For CE sustainabili. monitoring and self-evaluation system to be firrther inproved. 
for regular assessments on the qualii of CE trainings. CE meetings for 
trainers/advisors and teachers, the qualii of the textbooks, the impad of CE 
lessons in schools (all in cooperation with the BED assessment unit), as wel  as for 
the effectiveness of networks and linkages. and the further implementation of CE 
throughout Macedonia. 

On mainslreaming: 
MOE to approve CE goals; CE to be made an integral part of the Mtiond 
curriculum and the national assessments; 
For CE sustainabili. time efficiency in classes, and overall impact and 
effectiveness, integrate CE methods and concepts into (most of) the other teaching 
subjects in schools. M i n a t i o n  by BED. content based ma- by p k q g i d  
faculties, technical assistance by CRS; 
For CE su~tainabi~ty. and for a decisive impact on families. schods and society. 
continue to build and emphasise the selfuganisationd capadks devekped 
thrwgh CE. for problem solving and codid  resdution needed for improving the 
analytical capacity of the students and self-reffection competancies. Leadii robe 
on content based matters by PF in Stip, coordination by BED. technical assistance 
by CRS (or its spin off). 



2. Reports of meetings 

18-05-2004: Skopje, Meeting at CRS 

Revising final schedule for evaluation, exchange of views and approaches regarding 
the evaluation process: 

Dr. Rogier van 't Rood, APS 
Prof.dr. Mariia Taseva. APS 
Ms. Natasa ~ilosevska, Education Programmes Manager, CRS 
Ms. Loreta Georgieva, Civic Education Project Manager, CRS 

lnformation sharing among evaluation team: 
Dr. Rogier van 't Rood, APS 
Prof.dr. Marija Taseva, APS 

Study of documents (textbooks etc) by evaluation team. 
lnformation sharing among evaluation team, division of tasks: 

Dr. Rogier van 't Rood, APS 
Prof.dr. Marija Taseva, APS 
Mrs. Truus de Haan MA, APS 

19-05-2004: Skopje, Meeting with CRS Macedonia CE team 

APS evaluation team: Dr. Rogier van 't Rood, Mrs. Truus de Haan MA. Prof.dr. Marija 
Taseva; CRS Civic Education team: Ms. Natasa Milosevska. Ms. Loreta Georgieva, 
Ms. Tulaha Tahir, Ms. Svetlana Gasoska, Mr. Vladimir Petreski 

The short histofy of the CRS participation in the project: 
In 1994 CRS in Macedonia started with the Parent School Partnership (PSP) project 
providing capacity building trainings for Parent Councils and small grants for school 
reconstruction. The good collaboration with USAlD in the context of this project 
resulted in defining the next goal: civic education. After first contacts with BED, 
connected with this goal, CRS was invited at the American Embassy in Skopje for a 
meeting on the theme of civic education. The USAlD and the Center for Civic 
Education (CCE) Calabasas (California, USA) organised the meeting. After that 
meeting CRS made a cooperation agreement with Calabasas, which was completed in 
2001 .However, the two institutions still exchange information relevant to 
implementation of CE project activities in Macedonia. 
The first joint engagement with CCE Calabasas was in August 1999 concerning the 
goal of preparation of Macedonian teaching materials. Bosnian translations were used 
as a base for these materials. 
A rough version of teaching materials was used during the fimt trainings of trainers. 
The trainings finished with an assessment. The remarks of the participants were taken 
into consideration during the preparation of the materials for publishing. This first 
edition is still in use. Every year new copies of this edition are published. 
The illustrations in the textbooks were American. 

The development of the project after 1999: 
- Two kinds of training designs for the training of trainers were developed: 
1. for introductory seminar (introducing in the programme FOD for grade 1 to 4: 

Foundations Of Democracy) - 3 day seminar; and 



2. for training the trainers - the 5 day seminar. Cabbasas e m  feaked the 
designs and the trainings. 

One of the wak of the first seminar was the selection of Dotential bainen. The 
selecbion made by CCE Cabbasas experts. BED a d  CRS staff. The fist step of 
selectionwasthesdectionoftheadvisorsfromthe12~ional~ofBED.The - 
selected advisors had an important rde during the next selection of the teachen. 

- All teachers in the preelementary. elementary (1'- 4" grade) passed the three 
day training. 

Nextsteps-adivitiesmnecfedwiththeaimdtheprojedsusteinab*ly: 
2003: realition of the subproject for the school support teams. The teans are 
obligatory for every school (with the ad of the BED). The teams are mmposed by: 
pmfessional secvice (pedagogue, psychdogist. sociokgst) and bwer and upper 
elementary teachers. The trainings were realized by BED advisors with expetMm in 
teaching and were financed and supported by CRS. The goal of the training was to 
improve the abilities of Schod Support Teams (SSTs: school personnel. like the 
schod psychologist, pedagogue, some teachers. supporting the Mher implementation 
of CE in their school) for immediate help to the teachers. support of the programnes. 
monitoring, etc. 
Evaluation of the trainings was made by the questionnaire with 17 questions. dided m 
three groups: 1) indepedent ~r iablesi  2) remarks the prcgrammei 3) assessment d 
the trainers. The results of the research are: 75% very high satisfaction. 
The participants received a certificate 

The impressfons d the CRS team from mid-tm repon: 
Shared high satisfaction from all members of the team. They are comrinced that 
training the teachers for the C i i  Education programmes produced Lnprwemenk in 
the educational process as a whole: the new interactive methods adopted in the 
mntext of these programmes were used in all teaching processes. Of wurse. it can7 
be said that all teaching is interactive. but obviously the teaching has the e(amentr d 
interactivity. 

The CRS team noMias that the teachers who teach in 5" and 6" grade mmp(dned 
of shortaae in time for realization the mramme Mv school. Mv mmmunitv in the 
first scho;li semester and We the &I. Pmjed &zen in th;! second 

. 

semester. The Iist d the planned Mure actHies (CRS and BEDJ: 
o Continuation of all h comwcted with sustainabilii 
o Wotltonthedevelopmentofnawteachingmateriats; 
o Collaboration with Pedagogical faculties ooncemirg taining; 
o Work on standards; 
o Collaboration with other NGOs in the diredon of improving the rde of the 

parents in educational procasses; 
o Continuation of the cdbboration with BED; 
o Making mnections with international asmabow . . 

o Looking for funds needed for next steps in the project 

The selection d CCE Calabasas: 
It is not dear to the a d d  CE team how CCE Cabbasas was sdeded. 



The dynamics of the programme FOD (how concepts are developed from year to 
year): 
There was no further development of concepts: the CCE Calabasas approach and 
textbooks were translated only, while names of figures in the books were changed 
into Macedonian, Albanian and Turkish. Further (content based) changes were not 
allowed by CCE Calabasas. 

What are the real possibilities for more intensive involvement of the parents in the 
school matters? 
One of the Civic education subprojects was to introduce parents to Civic Education 
Drwram that their children leam in school. BED. with CRS sua~ort. develooed a . .  . 
deGgn for parent's training. The participants of the seminars are part of the 
members of Council of parents in all schools. The attendance at the seminar was 
not high, but, present parents were very active and took this opportunity to discuss 
about school matters, and to share their views (mostly critical) about school 
organisation, teaching process, teachers, etc. 
One of the tasks of this subproject was to increase parents' awareness on Civic 
Education and to encourage their support to the program implementation through 
the Parent Councils. 

19-05-2004: Skopje, Meeting in BED 

Participants: Mr. Qamil Dzeladini (Director of BED); APS evaluators; Ms. Loreta 
Georgieva. Ms. Natasa Milosevska and Ms. Tulaha Tahir (CRS). 

General remark: All participants of the meetings in the BED had some knowledge 
concerning the real purpose of the external evaluation. 
The Dumose of the BED: 

T~~.BED,  which is passing through a process of reorganisation at the moment is 
re~00n~ible for: curriculum desiqn for  re-elementaw, elementary and secondary 
ed&tion; in-service training; mkitonng of the edu&tional pro&ss; advisory 

. 

support of teachers; development of educational methodology; involving 
innovations; all activities connected with educational development; professional 
opinion on the technology of making schoolbooks; approval of schoolbooks; 
research activities for innovations in educational processes; preparation of 
instruments for external exams (mother language, mathematics, and now civic 
education). 
The planned new organisational structure of BED will include: 1) Centre for 
assessment; 2) Centre for vocational education; 3) Bureau - responsible for the 
curriculum development (pre elementary, elementary, and secondary). 

The role of BED in Civic education project: 
The project has an important place and role in all plans of the BED. 
Current realization of Civic programmes is connected with many problems: 1) FOD 
(1-4): a part of the teachers don't have necessary experience, a part of them are 
not enough motivated and only one part works conform requirements; 2) 5-6 (My 
school, My community): shortage of time to realize the programme; 3) 5-6 (We the 
People.. . Project Citizen): without problems because it was realized as a free 
activity out of regular classes during the homeroom class. 



New initiatives mneded with the civic programme (based on research dMem&mai 
experiences): 

The FOD curriculum ( grades 1-4) FOD has been settled in as a crws arricuta 
subject in the seml subjects Mother Language. Nature and Society. Arts. Music. 
58 grades: civic contents has to be settled in few subjects (history. gaography; 
biology; art). 

Changesinthelaw: 
The working group from BED works on charges of the law. Starting point was the 
analysis of all curricula (in which were induded school principab, p rdeshd  
teams, teachers. parents. students). Remarks of ail these subjectr will be Wen into 
consideration in the plans for reorganisation of curricula. In ail activibies civic 
programmes are induded. 
Pbnned timing for these changes is one and half year. 

lnifiatives for haeasing teacher's molivation on CE: 
Many of the not motivated teachers are old and they will be retired soar. 

Therdedthetradeunioninpreparetionoflaw: 
The trade union is involved in the process of preparing the new law. 

BED and MOE. The principals and the teachers are ihphmn& onty, ar;d they 
don't necwsarity feel responsible for any failure. This situation changes sldy m 
the diredion of growing &me fw resp&bilii. A d d i i  acts in the area d' 
demoaatisation shall make this process mom intensive. 

The causes of differenoes in students 8chEeMHnent on ethnic base: 
0 Educational level of parents; 

Socialstruchrre; 
Rural amcentration of Albanian population; 

0 Differences in school f a a l i i  (one of the important goak of the 
reforms is to e q w l i i  the schod f a a l i  in the whole counby) 

0 A d d i i l  training of teachers is atso necessary. 

The textbodrs and ethnic heterogeneily: 
As far as the diredor is amcemed. in the present situation of canW plaming d 
wnicuh the free choice of xhodbooks (them are three sdmoh&~ (or every 
subjed)isthebestwayforcoping~theneedsofethnicandaJhwd 
heterogeneity. 

0 The a d d i i  adaptations to the cultural charaderistics of the sludenk are stilf 
needed. 

The role ofthe parents in the civic education: 
Every school has a Parent Council. The parents from a number of cum& 
attended the training. One of the main goals of the training was to Lnprove the 
parent's axlsciwsness hat their role in school is as important as that d the 
teachers. 
The BED has been trying to consult the Parent Cwncils on each important step in 
the reforms. 



0 The schools have the obligation to inform the Parent Council for all things that 
happen in the school. 

0 Some of the parents have been involved in the civic programmes by their children. 
0 One of the criteria for electing the members of the Parent Council is education. 

Preference was given to parents with higher education. 
0 Parents are invited as visitors to follow the regionally organised trainings for the 

teachers. 

1945-2004: Meeting with Mrs. Golubina Gjiorgjievska, BED 
Participants: BED - Mrs. Golubina Gjorgjievska, Leader of the BED CE Working Group; 
APS evaluators; Ms. Loreta Georgieva, Ms. Natasa Milosevska and Ms. Tulaha Tahir 
(CRS). 

The election of the regional advisors: 
The main criteria for election was the professional attainment and the motivation for 
work. 
It is possible to recognise some differences between advisors concerning their 
quakties, but everybody should obtain one standard. Some advisors arebeyond 
this standard, and a very small number of advisors is below it. But, organisation of 
the regional trainings ofthe teachers is in such a way that the weakertrainers work 
together with the more capable ones. 
The number of advisors - trainers is 30. 
Coordinators for civic education do not necessarily have to be trainers. They are 
often officials in regional centres. The number of coordinators is much bigger than 
the number of regional centres because in linguistic heterogeneous regions there 
are separate coordinators for every linguistic group. 

0 The BED was composed of 13 units (12 regional and 1 central). 

The differences between advisors? 
The differences are mostly based on personal abilities of the advisors and the 
teachers. 

0 A very important condition for the success is the working experience. 

The sensitivity of Calabasas experts for the cultural characteristics of the population, 
concerning the cultural heterogeneity of the region: 

Not enough. 
They were not aware of the local organisational structure: at the beginning their 
intention was to include only teachers in the sample for trainers and to push away 
the advisors. 
They were good trainers and they were of big help to local staff included in the 
project. 

Preferences: 
Mrs. Gjiorgjievska made a comparison between civic programmes from the USA 
and the European countries and she gave priority to the European ones. 

The advisor's influence on the programmes: 
0 The advisors have the opportunity to suggest changes, and this option will be 

strengthened in the future. They are included in the preparation of the new 
curriculum, as well as in designing the follow up trainings. 



Explanation dthe resuIts h m  the assessment' 
The main goal of the assessment was to assess the quality of the hsbumnts and 
not the knowladge and the a b i l i  of the students. So, the results do not pmsent 
the real situation in the domain of student's understanding of teaching mated. 
The assessment was done with the technokgy suggested by Dutch eqets (CITO). 

The textbooks: 
There is a need for new textbodcs and Uwe are co(xx~te initiatives ban soma 
teacherstodevebpnewtextbooks. 
The attitude of many teachen is that the American texlbok are not adapted to the 
MaQdonin circumstarrces. 
One of the woMems to make more radical ada~tation of American texlbods was 
the nature ;d the mutual agreement between ~alabasas and CRS: thare was a 
dause, which prohibited radical changes. 

The rde d the Civics in schods: 
Very large. Particubdy in the domain of sodabtion. 
The acquired experience in the mntext of civics was used in the whok educationd 
process. During the trainings teachers were involved in the interactive tedmbgy 
and later they. many of them. used this technology for imtmch-t other d i .  
Some of these technologes were eqxwknced by the teachers duing imrdvement 
in other proieds (pro@ds fw actbe learning). 
One can observe some pmitive changes in school d i .  

References? 
The educational system is in process of reorganisation and the civic education 
should be in the centre of the reforms. 
The excellent collaboration behneen BED and CRS muld be used as a good 
example in the next steps of the reform. 
There is a need for a natiml centre for civic education and iYs main rde should be 
to support running activities. 
We achieved many things, but this is not enough yet 

19.OSm. Maeting in BED hsesment Unit 

Parhidmts: BED (Ms. Gorica Wovska. leader of the BED CE Standards 
~ e d b m e n t  ~orl;ing Group - BED ~ s k t  Unit); Ms. BajaM NaceM (manager 
of the BED Unit); APS evaluators; CRS (Ms. Natitsa Miksevska. Ms. 
Loreta Georgieva, Ms. ~ulaha Tahir). 

The rde d the CE Standards DeveSopment Workng Groyp h the projed 
They were included in the projed during its last phase, when tha 

. .. 
issueswasraised. 
The first task was the organisation of the seminar for the advism and the teachers 
on the technology of preparation of test assignments; to adapt the pmjed 
curriculum to Macedonian standards; to prepare test assignmenEs for the tirst 
external examination. 
The main goal of the fimt external examination was to test validity of the test 
assignments. 
The next step will be to repeat external examination on the representalive sample 
of 4"' grade students. 



Why this technology? 
This technology was used for the external examination of mother language and 
mathematics because: 1) it is cheaper; 2) it gives opportunity to test the student's 
abilities for solving the situations connected with the civics; 3) it is easy to assess 
the results. 
About use of Likert scale: the computer programme taken from ClTO limited them 

The uncleamess of the questions? 
One of the tasks of the examination was to test the questions. 

Were the questions enough adapted to the cu/fural differences of ethnic groups? 
The questions were prepared by the advisors and the teachers from all ethnic 
groups and everybody had the opportunity to influence the final choice. 
Representatives of all groups approved the final choice of items. 

The influence of the ethnic factor on the results? 
It is difficult to measure the influence of the cultural (ethnic) factors. The research 
was limited to the influence of the stable factors, which are measurable. 
Possible causes for differences are: I )  the educational level of the teaching staff; 2) 
the size of the classes; 3) rural-urban factor; 4) the teacher's behaviour. 
The Roma students were included in the group of Macedonian students. 

The influence of the gender factor on the results? 
The differences were expected and they reflect the general differences at that age. 
Females at that age have better writing abilities. 

The four concepts and the assessment of results? 
They suppose that the differences are connected with the differences in the family 
and cultural background. 
Some of the elements in the programme are opposite to the real situation in the 
local family and the community. 
The unofficial conversation between teachers and advisors said that the American 
programmes were not enough adapted to Macedonian circumstances, but in official 
conversation this opinion failed. 

The BED team for assessment: 
The BED unit for assessment: 5 persons; 
The team for writing the items: 15 persons (advisors and teachers). 

20-05-2004: Classroom observation - Kindergarten "8 March", Skopje 

Participants: Kindergarten team (Ms. Mira Georgievska, teacher; Ms. Veronika 
Neshovska. principal); APS evaluators, CRS (Ms. Tulaha Tahir) 

The evaluation team observed a lesson in which the teacher introduced the concept of 
privacy by telling the children a story about 'Carolina the fish". After the story telling, 
the children reflected as a group on the story, and they made drawings on the theme. 



Theaxrcept:Privacy 
The goal of the lesson: to understand the concept; to explain unkwm, wwds 
(privacy, secret); to get to h o w  the sea world; to point d i i  (in the 
characters); to obtain ability to see differences. 

Communication wilh the parents: 
Everyday communication when the parents bring and pick up their chilben 
lndiiual meetings on reauest of the parents. 
The workshops with the &rents of the children of each age. 

The parent's ~ol.wnitm for the wncepPs: 
At the very beginning they fwnd that the mncepts are too and not 
adapded to the children's age and lives, but later on they aasp td  them. 

The diikrences h inba awnbies realisation of the same pngrammes' 
The national or sub-cu)tural mentality. 
The family cpenness. 
Theteachefs kthaviarr. 

The indusrbn of the FOD m ihe IdndFqarten pl~~l iunme:  

In the kindergarten a programme will be realized with 10 topics (me and my wo~ld; 
the family. the traffic; the kindergarten - my second family, whywhy. etc.). In a l  d 
these topics the fwr FOD mcepts are included. 

The cwnments alwul teaching materials: 
The pichra book is good. in the WactMs manual there are excelknt hshdom 
and warnings, and enough questions which axid be asked. But it v d  be 
m m i e n t  to: 
o make a picture book with more and different stories; and to make them more 

cdwrhd: in the teachar's manual to add instructions for tha wvchobamas. . - 
plays, etc. 

o make a picture book in which pictures will be prevalent because the c h i  are 
not literate; 



o add stories and questions connected with evelyday life in Macedonia; 
o give local people the opportunity to prepare schoolbooks (the interviewed 

teacher prepared the picture book, but she is - of course - not able to provide 
financial support for its printing). 

The teacher's training? 
The additional training is needed, particularly for obtaining a more comprehensive 
relationship between teaching and the everyday world. 
The training aims at changes in the teacher's behaviour and attitudes, but the 
results of this depends on the teacher's capability for personal change. During the 
seminars teachers play the role of children and this is a convenient method for 
producing changes. 

0 The interviewed teacher personally needs additional training for obtaining the skills 
to practice methods for relaxation and for increasing the children's openness. 
The training should be more sensitive for cultural differences. 

The concept of 'Privacg: the evaluation team observed a classroom discussion about 
'keeping secrets' of their own family from school. The issue of hiding secrets was 
discussed afterwards, with the evaluation team and the teacher: sometimes openness 
is in favour of a child's well being (in case of domestic violence, child abuse, etc.). 

2045-2004: Skopje, Meeting in Pedagogical Faculty 

Participants: Dr. Murat Murati (Dean); APS evaluation team. CRS (Ms. Tulaha Tahir) 

Civic education in higher education cumcula: 
In Macedonia there are four pedagogical faculties and they have a different view on 
the ways to prepare students for civic education programmes. The Pedagogical 
Faculty in Bitola introduced a special course for democracy and technologies used 
in the FOD. The pedagogical faculties in Skopje, Stip and Tetovo made the 
decision to implement democracy and civic topics in existing courses, especially in 
Social system. Sociology of education, and in the methodology of all subjects. 
The civic education is a big challenge for the whole educational system because of 
the ideological past of the country. 
The Pedagogical faculty in Skopje does not (yet) have an explicit conceptual 
approach for education. 

The actions and ideas of PF - Skopje: 
Every professor has a responsibility concerning civic education goals. 
The new modules in existing courses should be developed didactically.; 
Change teaching approaches in the direction of interactive teaching. 

Expected results: 
It is possible that younger professors will follow the CE instructions. 
The success also depends on the professor's personal capabilities. 

2045-2004: Skopje, Meeting in CRS 

Participants: CRS (Mr. John McCuen, sub-regional representative; Mr. Blake Chrystal, 
subregional programme manager; Ms. Loreta Georgieva); APS evaluators 



The resulk of the projed are beyond CRS expecMbm. 
Due to the mining all elementary school's teacherr msed. 
There were a&& to motivate pedagog.ml facult& for pre-service minhg. - 
There are some advitks gdng-on f u  student pre-sew& b-aining. 
For CRS the project was fully successful. 

Ideas for the fiAum: 
The Macedonin part of CRS staff obtainad enough exp&ence to work with the 
pa-. 
The future help of CRS will be directed in technil  help; help in e&Wshmg . . 
connections and collaboration with foreign educational instihrtions; forchg 
establishing independent organisations of CRS type from bcal e-. 
To give necessary help to Macedonin staff to establish Umir wn . . 

.to 
make a business plan and to advertise them to potantial foreign donus. 

Posible threats ofthe p@md: 
CRS likes this pmject, but is not in an position to support it mdefslite)y vvithout 
external funding. USAID has stated that the proied has been running for lhe last 6 
years and considers that the goals have been met and that cantinued scgnificant 
funding is no2 an option. 

First steps for mating optimal conditions. 
The first steps have been made with USAID, which expects the devekpment d a 
business plan for at least the next three years. 
The Macedonin staff of CRS made the h t  steps to obtain financial suppat from 
other foreign organistions 

IntemaliOnal n3&iions: 
In Madonii  few internalional NGO's act in the fidd of civic education, but lheir . .. 
acbvrbes are not mneded. The mmpetitioo among them prevents acbvmes 

. . .  
d 

networking. 
r CRS and Search for Common Grwnd in Macedonia know each othec, they have 

some close aims. but they did not establish collaboration for pint ptujecb. 
They have some axrmunication with The National Committee for Hunan Rights. 
The Center for C i n s  Rights. and The Center for Human Rights and C a i  
Resolution. 

The resuits from Mid-Tern, Assesme& 
Good .ideas for promotion of the d y M m i  of teaching; the design d textbooks and 
therisaofmotivationforthenextstaps. 

Paren& inclusion: 
TheyhavegotsomeemfromthePSPpco jec t - i t i smorem60  
start with netwwking on local level (to motivate one active Parent Council. to make 

' with other local assodations and to make regional asoaatm . . 
connecbons .) 

2105-2004: Gomi Podkg (village mar Kochan9 - School 'Got% 
De)chev"-Clatsroomobsenationandinteniewwith-.nd~ 

Participants: Teacher, representative of SST. students. Ms. Golubina Gjiibvska; 
APS evalwton; CRS (Ms. Svetlana Gasoska. Mr. Vbdimir Petreski) 

630.02/04.004 



Organisation of the lesson: 
The Concept justice (combination of the tasks that should be realized in Is', 2*, and 
3" grade). The students were divided in four groups. Every group worked on 
particular task; 1) observation of the problem; 2) analysis of the problem; 3) 
creation of a problem solving approach; 4) make a decision. 
Usual position of the school benches is as for ex cathedra teaching (teacher 
centred). 

Comments: 
The evaluation team was impressed by the cordial atmosphere of this schwl in the 
rural part of the country: some children of the higher and lower grades welcomed the 
evaluation team (the elder ones in English), a sign of preparing children on their role in 
society. 

The schwl showed real participation of parents: parents worked together to 
improve the building by cleaning and painting. 
The evaluation team was on the one hand aware of the fact that the students were 
prepared for the visit; they could hardly react spontaneously. The atmosphere in 
the classroom was somewhat tight. On the other hand, it was clear that civic 
education had brought student centred teaching approaches. 
The walls in the classroom were decorated with the pictures made from the 
students in the context of the FOD programme. 



THE WALL POSTER 

CNlC EDUCATION 

Intellectual took 

Foundations 
OfDemoaacy 

Justice 
m 
Privacy 

Responsibility 

Techniques 
- influence 
- bwm 

We the peopie 
Pcjedcitizan 

gradw v, VI. VII, VIM 

My- 
Myaxmunity 
observatia, 
listening 

- petitions 
-writing 

- talking and informing -the- 
fromthepubliclife 

- giving support coUecting and analysis d 
idonnation's pmsence at 
the puMi meatings 

- Participation interweaving 

- Using computer network using mmputer nehwDlk 

INTERACTNrrY 
Work in small groups 
Listening 
Research 
Discussion for the public queslians 
Participation in the assodatiom and groups 
Making judges 
Conn-i resolutDn 
Volunteer work in the school or mnmurVity 
Using canputef network 

Partidpants: Teachen, representatives d SST. studenk. parents. b d  TV neporten. 
Ms. Gdubina Gjiorgiivska; APS evaluators; CRS (Ms. Svetbna Gasoska. W. V b d i  
Petreski) 

Resentation: H X )  
Psychodrama. Family abmqhxe: the father reads the nempaper. the mother irons. 
and the boy is in dilemma to play w to prepare hi homeworlc. 
Small poems written by the children on the theme democracy. 

Presentation: Project citizen 
Programme We the People.. . Projed Citizen' 



Presentation of the project: Polluted environment: the cause for the infections 

Judges: Two representatives from SST and one parent 

The meeting with the parents and the teachers: 
The three domains of the civic education: the family; the school; the society 
(community). 
The four steps from the project could be used in the everyday life. 
Confirmation that the four steps in the project Citizen corresponds with the four 
concepts from the programme FOD. 

Should the concepts be used as a measure for descriptive assessment? 
There is an agreement that they should be used. 
The teachers follow seminars for descriptive assessment. 

The Roma students: 
In the last two years the project Wakening the Roma conscience for education has 
been realised. 
Some Roma parents are included in the Parent Council. 

Problems: 
The shortage of teaching materials. 
The lack of textbooks and teachers manuals. 
The shortage of time for realizing the programmes. 
Need to make better integration of the civic topics in the curriculum of regular 
courses. 
The schoolbooks are not clear enough. 
The parents are not enough present in the realization of civic programmes. 

The attainments from the civic programmes: 
The increase of the student's openness to tell their own opinion. 
The increase of the sensitivity for public maters. 
The students are able to identify and to solve the problem, but they still have 
problems with the practical implementation of the solutions: the gap between theory 
and practice is not bridged through action. 

Suggestions: 
The need of adaptation of the schoolbooks to the local cultural context. 
More attention in the schoolbooks aiming at the development of skills for practical 
application of civic knowledge. 
To integrate civic contents in schoolbooks of regular courses. 

Comments: 
The students could not spontaneously show their project 

They were prepared for the visit; also questions and answers were prepared 
Some children were not present because of their lack of competencies in 
presenting the project 



2- Skopje. W n g  with USAID 

Participants: U W D  (Mr. Michael Eddy. Diredor Democracy and Local Governance 
ORice; Ms. Melib  Cdtrwska. Project Management Specialist. Deroaacy and W 
Governance Office); APS evaluators; CRS (Mr. Vbdimir Petreski; Ms Loreta 
George-) 

General assessment of the project 
The USAlD general opinion is that during the hst 6 years the projed has been 
going very well and that for this success a great merit bekmgs to CRS. 
k. kli Cokrevska has been working with CRS since 2061 and she is very 
satkfied with the dlaboration. In spite of the proMems from the 2001 conRid the 
work has been going successfully. 
The last year USAID is involved in the process of imtitutioMlition d the project 
but only indirectly. 

Possible adaptation d the content d KID to the local cultural a b c u m s t a ~  and otbf 
-ble changes: 

The USAlD representatives confirmed the APS aJndusion that the Civic education 
methodology awM be more effective if the four FOD concepts will change and 
adapted to the Macedonian cultural context (for example: privacy and authocity), 
and if they will be supplemented with a d d i i l  concepts (for example: searity. 
concept actually included in all four concepts, but not analysed separately as a 
particular concept). They also agreed, that the stories in the texlhmks should be 
better linked to the local cultural context. 

Next steps? 
Approval of the APS suggestion that a setf evaluation system shwM be devabped; 
Approval of the APS suggestion that the PF training should be recwideced. 
U W D  conclusion that the additional foceign expert's hdp should be necessary. 
desptte the good emrience and hoh mohation of the local teachers. Many 

What affer September 2004? 
USAlD is aware that the there might be a financial gap 
USAlD has some small funds, which can be used for bridging a finandd gap. 
They are willing to help d i n g  new linkages. 
USAlD warning: main decisions in the field of education oome from MOE, and 
becauseofthe shortageofihfunds, it could stop the rearition ofsomepropds. 
USAlD has some resources to help W E ,  especially the projects cunneded with 
the process of decenttaliition, but the final decision on how these funds will be 
spent depends on MOE. 
USAlD suggests CRS staff to develop better linkages with MOE: BED is 
responsible for the educational process. but mmt of the dedsions anne f m  MOE. 

2445-m Skopje, Meeting with SCGM 

Partidpants: SCGM (Search for Cornmoo Ground in Macedonia); APS evaluators; CRS 
(Ms Loreta Georgeva; Ms. Tulaha Tahir) 



Possibilities for more dose relations between CRS and other NGS engaged in the 
education? 

SFCG has had good connections with CRS in the context of realisation of the 
project 'Mosaic". 
The staff from both NGOs states good will for collaboration. 

2545-2004: Stip, Meeting in Pedagogical Faculty 

Participants: PF (Prof. Bbzo Kitanov, dean; Prof. Kiril Cackov; Ass. Snezhana 
Jovanova); APS evaluators; CRS (Ms. Loreta Georgieva; Ms. Tulaha Tahir) 

The w m n t  acts of PF cunnected with CE oroiect? 
PF is open for collaboration with every'in&tution with proposals connected to 
education. 
PF has been involved in two programs connected with CE: The TEMPUS project 
for Democracy in schools (at the moment they have project activities in two 
kindergartens); and the FOD (workshops organized by BED for students of last 
year of undergraduate studies). The student reactions on this initiative have been 
very positive. 
The Ternpus project gave possibility to two assistants to realise a two months study 
stay in European countries (Netherlands and Sweden). 
Dean had the opportunity (through CRS and World Learning) during the last year to 
visl the Czech Republic and to follow a one-week seminary for CE. 
The study stays had impact on decision-making for the general direction of the 
Faculty concerning pre-service training for civic education. It was decided that the 
CE contents would be included in all methodology courses. However, they are 
aware that everything depends on the personnel included in the educational 
process. Personal characteristics of the professors are crucial for the democratic 
environment in the classroom and in the Faculty. 



Some of the CE topics will take place in the new m u m  (tmikubd education. 
ethics, esthetical issues, etc.). 
Next year PF will be the cqaniser of an international conference on the topic 
m u ~ ~ r a l  education. 

The teachers prdile: 
Since last year PF has been working on the definition d the teacher's 

w Other projects in realisation are: The psycho-sodolog'il profile of the teacher. 
The ywth value systems. 
The educational needs of the Rcnna population. 

The professor's life long education? 
Most of the young professors passed through the education for the new 
teaching techrologi and they are trainers in the process d continuous education 
oftheteadlers. 

0 Some of these teachers have interest working on the improvement of CE 
curriculum, as well as on the preparation d new schodbodts 

CE pre service ttaining of students: 
Cuniculum indudes practice in pre- xhod classes and in I* - 4" elemenby 
schod classes. During this pradice. they have the opportunity to follow FOD 
implementation in schools. 

0 In the near hRure BED advisers will realm a twoday wwkshop for the sMents d 
last year of study. The aim of the workshop is information on CE programr 
(especially FOD). 

The fow HID concepts: 
0 The PF proWsws already discussed the adequacy of the four concepts. Some d 

them propose 'humanity' as a fiWl one, integrating the other fow. The dean agrees 
that the concept 'leadership' should replace the mncept ' a m .  He also prefers 
'integrity' instead d 'privacy'. For him 'integrity' means sdf confidence and self- 
imprwwnent.aswellastherespedfcftheothers. 
workshop with students 
The evaluation team attended a workshop for shrdenk. The wakshop was 
facilitated by Mrs. G d u b i ~  Gjorgjlevska. There WXl? abwt 25 (d whan 
one male student!). They were all students who were kbhhg  their study within 
someweeks.Thestudentsatteodedtheworkshoponvohrntarybasis. 
In the first part dthe workshop Mrs. Gjorgiiivska introduced the students b the 
civic education programme. In the second part the students were intrcduced to one 
of the exercises on the concepts. 
Comment: the evaluation team had eqwded that the shrdenk were akeady more 
informed about the content and teaching methods of CE. fhese were very initial 
steps at the very end of the academic education of these Students. 

26-05-2004: Ohrkl Meatlng with Ms. Slobodanka Rktevska 

Partidpants: hits Slobodanka Ritevska (former leader of the BED CE working group); 
APS evaluators; CRS (Ms. Svetlana Gaanrska. Mr. Vladimir Petreski) 

The application of FOD curriculum in schools: 
The program has been integrated in the regular curriculum; 



The ordinary timing for the FOD program (BED standard) is 10 school hours per 
concept (about one hour per week). The exception is the first grade, where the 
realisation of the program starts in the second semester; 
The order of the concepts, proposed by BED is: to start with 'responsibility' and to 
finish with 'authority'. 

The BED initiatives in connection with CE: 
The BED working team works on the revision of the national curriculum and one of 
its duties is to propose solutions for CE implementationlintegration in other courses; 
The second step shall be legalisation of the proposals; 
For now, teachers use the help from BED advisors who planned the topics. 

The monitoring? 
In the context of current organisational structure of BED, advisors have a double 
function: to advise teachers and to monitor their work. Every advisor is responsible 
for some number of schools. The function of monitoring includes: the class 
schedule; the order of subjects in the day's schedule and so on. 

The shottcomings in the results of the Project Citizen? 
8 The goal of the program is to increase the abilities of the children to understand 

how society works; 
However, the Project Citizen is the first project that gave opportunity to students to 
go out of the classroom. Before this the teacher was the only source of information 
for the students; 
One of the problems of this project is the lack of experience of the teachers to help 
the students to select a problem that can be solved. 

The Citizen: presentation of portfolio and organization of competition 
The Project Citizen - competition (organised on three levels: school. regional); 
Last assessment was made by three judges (parent, teacher, 
pedagoguelpsychologist); 
During regional competitions the practice is to elect judges from another region. 

The bggest challenge of CE? 
To achieve changes in the teachers behaviour and attitudes; 
To make changes in the teaching approach; 
To adapt the didactic part of teaching to local cultural circumstances; 

8 To make normative regulation for the program 'My school, my communitf 

If you could do it all over again, what would you like to change? 
Analyse the current content of the curriculum; 
To develop a CE program adapted to our cultural circumstances; 
Next step: Pedagogical faculties to include the CE in curriculum; 
To provide literature (translations); 
To integrate CE stories in schoolbooks (mother language, geography, history, 
nature and society etc.). 



26-052004: Ohrid, Visit Network of Paant  Councils NGO "Vicad" 

Participants: Ms Valentina Kuzmanovska. Preddent of Network of P m t  Carncils 
NGO Vii', parents); APS evaluators; CRS (Ms. Svetlana Gasaska; Mr. V b d i  
Petreski) 

NGO Via" is a network of parents councils organized on a regional basis. It has 
received a small grant from CRS for its activities. Main aim should be to raise parent's 
knowledge and e&rience for becoming invoked in school matters. Pad of the . .. 
achwks was the workshop on the topic 'Questionnaire'. 

The training for CE? 
 he pa& that are members of Vii have passed thrargh the training for CE. 
which content was information about for the programmes, as well as he$ for a . - 
more suazssful parent's invdvement in the activities of these programmes. 

Assessment of CE? 
Parents share a positive opinion about the CE programmes: they befieve lhat lhesz 
programmes are important for their om, education, they learn many things abut 
institutional issues in the country. 

ProMems: 
Shortage of CE-textbooks; 

0 The CE-textbooks are not enough adapted to wr circumstances. and the 
translation is not good enough. 

Comment- 
The evaluation team was impressed by the hgh quality of the workshop and the 
commitment of the participating parents. 

Participants: Mr. Dzemali Beluli, school pedagogue, teachar and shdents from tirst 
grade Albanian language elementary school); APS evaluators; CRS (Ms. Tubha Tahk) 

Pidurn of the school: 
The school has 2000 students and 71 teachen. &cause of a &ortage d space, 
the teaching has been organized in three s h i i  (the first shift starts at 7.30 h; the 
second - 11.30h; the third - 1.30h); 
FmyeartoyeartheproMemofspawbammesmoreand~diRiadtThe 
number of schoolrooms is insufficient, and the solutDn for the growing mmtw d 
children is found in the growing number of children in one dassroom. The state's 
standard is 34, but in some classes in thii school thii number goes up to 40. 



Ethnicity of the teachers? 
Most of them are Albanians. There are few Macedonians who teach Macedonian 
language, and one Roma, who teaches music education. 

Macedonian language and other languages? 
The teaching of Macedonian language starts at third grade: in third and fourth with 
two hours per week; in 5*-8* three hours per week; 
English language is obligatory: 3 hours per week (after sixth grade); French 
language is optional: 2 hours per week. 

Teachers training for CE programs: 
All teachers passed through CE three days training 

The School support team (SST): 
0 It is established and has been trained. The team consists of four persons: 

a h h h preschool teacher, elementary 1 -4 teacher, elementary 5 -8 teacher and the 
~edaawue. The members share the believe that thev are ca~able to deal with the 
potential problems, including education of new teachers. as All as addlional 
education of the trained ~ersonnel. One of the duties of SST has been the annual 
improvement of the teachers. 

The quality of the textbooks? 
The textbooks are good, but some of the stories are far from reality. Teachers 
propose changes in the content of the textbooks. The program is good, but the 
stories are not convenient to local cultural conditions. They should be replaced by 
the stories from everyday life, or, at least, the animals from local fauna should 
replace the animals in the stories. The c~lours, also, should be clearer, as well as 
the illustrations. 



Civic education proJed andits influence on oWrproJeds. 
0 CE had very big influence on all education procwses. It can1 be said yet that the 

student is in the centre of the educational p&es. but also, he/* is-nc4 on the 
margins: h i  place is somewhere between the hvo poles. 

Prohbms in realization CE projects (partiwlady the PIoJed Cilizen3 
Sbudures in local community still don't understand the schods 'intedm to bring 
the community in schools. 

opinion about the fow CE cunwpts? 
The concept authority is not so d i l l  - students are able to lnderrtwd it. This 
concept has been induded in other projects and deals with things that are knonnr 
by children. But. the concept privacy is more d i n .  Also. it can be unde&od on 
a wcmg way, making children's life unsafe. 

The external examination? 
0 The external CE examination has been realid: the school sample indudes 25 

students from fourth grade. There will also be questions for the principd and the 
teachen. 

Parent's inclusion? 
0 The parents are induded in CE, but not in a btg number. 

class visit- 
0 Thefir~tgradedasswith3l s(udents.grwpedin6groups(boysandgiris 

together). 
Teacher confinned that grade 1 CE textbook has too much text fa ywng childran. 
The class abnosphere was pleasant irrmedite, m i e n t  for intaractiva 
teaching. 

2845-2004: Skopje, SWOT analysis of the CE pro).d 

Partidpants: BED (Ms. (?c4ubina Gjiorgjievska. Ms. Gorica Mckovska. Ms. Sbbodanka 
Ristwska. Ms. Liljana Geocgivska. Mr. Gjorgji Kosev); PFS6p (Prof. Kiril Cackw. 
Ass. Snemana &nova; Teacher (Ms. 6i&~ankopdu); APS evaluabm; CRS (Ms. 
Natasha Milosevska. Ms. Loreta Georgiiva. Ms. Tuhha Tahir. Ms. Svethna Gasaska. 
Mr. Vbdimir Petreski). Facilibion by APS evaluators. 

STRENGTHS 

o Teachers are trained 
o Teachers' dediition and devotion 
o Implementation at national level 
o BED advisors are b-ained 
o Programs well accepted by parents 
o Rises parents' puMi awareness - parents become more engaged 
o Interactive approach has impad on other topics 
o More emphasis on atMudes and skills 
o Building on C i  Education - dewkqment of grade 58 curriculum 
o lmpadonsecondaryeducation 
o De.velopment ~oundations of Democracy 
o C i  Education has become national priority - creation d demoaatic cdbm 



o Professionalism of teachina orocess imoroves 
o Monitoring and evaluation and database 
o Civic Education is accepted by Pedacloaical Faculties 
o Civic Education implemented nation widk 
o Exposure to international developments 
o Interactive approach motivates university students to express themselves and have 

fun 
o Civic Education approach very well received by university students 
o Civic Education implemented at all educational levels 
o Civic Education promotes analytical capacity of pupils 
o Shock of awareness - children feel more free to express themselves 
o Pupils receive Civic Education very well 
o Civic Education is adapted to pupils' age 
o Civic Education is reflected in families 
o Good teachers' textbooks 
o Goodconcepts 
o Raises knowledge, awareness 
o Dedication of all stakeholders 
o Civic Education has a leading role in social change 
o Civic Education is an opening road to globalization 
o Linkages with international organizations 
o Partnership with MOE and BED with NGO - sector (CRS) 
o Planning for sustainability and further development 
o Local level school support teams 
o Development of Civic Education national standards 
o ~utualunderstanding among all stakeholder about contents, directions and ways of 

cooperation 
o Clear focus among all stakeholders 

WEAKNESSES 

o Concepts are not intemalised in ways of doing (culture) on all levels 
o Underdevelopment of participation of Pedagogical faculties and of the programs for 

students in universities 
o Acceptation and verification by MOE 
o Mainstreamina in curriculum 
o ~iversificationof program 
o Concepts must be more adapted 
o Lack of practice (out of school domain) 
o Role of parents is underdeveloped (lack of parental involvement) 
o Need for parents to leam about democracy 
o Less research (baseline survey) of concepts 
o Concept privacy - could tolerate child abuse etc. 
o Adaptation of Californian programs 
o Cultural adaptation (i.e. Carolina the fish) 
o More trainina is needed for teachers 
o New teachers need training. Also for directors 
o Financial issues: need for textbooks from September 2004 
o More monitoring for quality is needed 
o Professional meetings and linkages between educational organizations 
o Regional meetings between teachers 



OPPORTUNITIES 

o Centre for CMC Education on national level (strategy, program. etc.) 
o Member of EU 
o Civic Education in the strategy in MOE 
o Centres for Civic Education on a regional level 
o Influence of parents. especially on regional level 
o Report is an opportunity 
o Linkages on international level by Pedagogical Universities and exchanges 
o Gwemtnent plus NGO -financial suwort from MOE 
o Civic ~ducatkn implementation in the .mtional curriculum 
o Real problems of schods can be solved by Civic Education 

THREATS 

o Civic Education not in national strategy 
o No further NGO - support - MOE not able to fill the (financial) wm 
o Governmental chaw-& might reflect C i  !Education achievements 
o Personal interests might jeopardize further professional devdopments 
o Interfering political in&&ts 
o Lack of regional BED - support 
o Curriculum not accepted by MOE and un i va r s i  

All SWOT outcomes fully confirmed previous observations by the APS evduation team. 

It was proposed by the evaluators, to indude the opportunities and threats ir the CRS 
business plan. and to develop strategies for creating or avoiding them. 

284S2m Skopje, Restbtkm 

Participants: Mrs. Gdubina Gj i ievska - Leader of the CE Working Group, BED; Ms. 
Gorica Ngdtovska - Leader of the CE Standards Devdopment Working Gmup - BED 
ksesment Unit; Ms. M e l i  Cokrevska, Project Management Speaakst. USAID; Dr. 
Rwier van Y Rood. APS; Mrs. Truus de Haan MA. APS; Prof.&. Mariia Taseva. APS; 
~r.-Biake ~hrystal,' Sub-mgmI Programming M&g& CRS EU& 8 Middle East 
Ms. Loreta G e c W i ,  CMC Education Project Manager. CRS; Ms. Tubha Tdrir. Civic 
Education Pn&t Assistant. CRS; Ms. SV&M Ga&&a. Civic Education FmjeU 
Administrator, CRS; Mr. Vladirnir Petreski, Civic Education Projed Administrata. 

At the resljtuth meeting the APSevaluators presented their prwisiaMl 
reawrmendations, and &red them with maj& stakahdden:.the CRS CE team. CRS 
international staff. USAID, BEDrepresantatives. CE advkorr. The recanmendations 
were fully understood by all p a r t i d & %  and (with some minor moditiom) fully 
accepted by all. 



3. Analysis 

Each paragraph of this chapter is followed by recommendations on behalf of the 
evaluation team. In chapter 4 all recommendations are listed. The structure of chapter 
3 (analysis) is identical to the structure of chapter 4. In this analysis the evaluators 
refer to comparable recommendations from the Mid-Term Review Report (2002). 

3.1. Methodology 

Foundations of Democracy (FOD) and We the People ... Project Citizen (PC) form a 
coherent teaching method for all Macedonian pupils in the age of 5 - 12 years. In this 
section of the evaluation the evaluators will highlight those characteristics of the 
content of the curriculum which relate to the objective of the Civic Education 
Programme. "Students acquire skills to actively participate in civil society through 
ongoing and sustainable implementation of Civic Education in all schools of 
Macedonia." Therefore the evaluators evaluated the content of the curriculum and the 
way it is taught and implemented. 

3.1.1. Curriculum and concepts 

The curriculum (FOD, PC) is based on four core concepts: Authority, Responsibility, 
Privacy and Justice. These concepts are consequently developed throughout the 
curriculum. The concepts of Authority, Responsibility, Privacy and Justice function as a 
strong conceptual an organisational structure. Each concept is at the base of goals for 
education. These goals show a good differentiation, adapted to the age of the students. 
For example: 

Responsibility : Goals for Grade 1 and 2 

Grade 1: Students are able to: 
9 to identify what responsibility is (to recognize examples of 

responsibility) 
9 to identify sources of responsibility (when you give promise, family. 

profession, law and regulations) 
9 to ident i  what would hamen is somebodv is res~onsible or 

irresponsible (rewards and punishments). kewards are: self- 
confidence, independence, acknowledqement by the others, payment 
or other rewarn's: Punishments are: f&lings of guilt, shame, blame by 
the others, payment, loosing some privilege etc. 

9 to understand and explain why it is important to be responsible 

Grade 2: Students are able to: 
9 to identify consequences of fulfilling or not fulfilling a responsibility in a 

certain situation 
9 to classify consequences in two groups - costs and benefits 
9 to explain some common costs and benefits of fulfilling certain 

responsibilities 
> to analyze, take stand and defend the stand whether to accept new 

responsibility (how to decide whether to accept new responsibility or 
not) 



In every grade each concept is introduced with a story. Therefore. the evduaton ~OWNI 
in all grades the story of 'Martin who works in the Zoo' together with the cuncept d 
resp-ibili. Or: '&rdina the fish' is atways present in &wing examples in the field 
of privacy. Also the evaluators found many atbadive examples of little case studies. 
questions for the students to discuss problems and exercises to illusbate the amepb 
and to give body to the goals. 
In grade five and six a far more active way of learning is presented for the students. 
We the people'is a programme in which the students learn to partidpate in Socpty. in 
six well defined steps. 

The sbucIure of the curriculum: 

Pre - Grade 1 Grade 2 Grade 3 Grade 4 Grade 5 Grade6 
school 
FOD FOD FOD FOD I FOD We the We the 

People 

The evaluators welcome the advantages of this dear and well ebboratad sOvchwe d 
the curriculum. The evaluators were also impressed by the impad of the CE aniadum 
on primary schools in Macedonia. 
Not withstanding these previous remarks, the evaluators would like to suggest to 
consider some adaptations in the curriculum - development in the future. 

The concepts Authcwrty, ~e$mnsibility, Privacy and Justice raise some important 
questions. These concepts were taken from the Californian curriculum. There were no 
r&or adaptations in the wav these conceots were amlied to the Macedoni context 
It becamequite dear in the kvaluation re&& that'rkst cmcepts have a diierent 
interpretation in the Macedonian context than they have in the AngbSaxon antext - 
whe& thev were admted from. Most of all there are diffwenoes in uderstandim the 
meaning 6f the m & p k  of Authority and Privacy. In almost all interviews and fdha 
groups discussion the conceptual content of the CE curriculum was d i m .  In each - .  
and every case the evaluat& found that the four ooncepts have to be -. 

Aufh i ty  is (because of the recent socialistic and mbalistic htstory of the cumby) 
linked to a far more topdorm practice than in the AngIo-Saxm context In Max iah .  
authority seems to be assodated with 'good behavian'. 
The concept of hivacy in the curriwlum is dten conneded with the family. not to 
school or m u n i t y .  A maju item is the individual right to keep secrets. Apart from 
obvious right to do so. the evaluators w l d  like to warn for a serias problem in cases 
as domestic violence, alcohdiim and childabuse. In all those cases it is necessary for 
the child to be open about %ily secrets'. 

The evaluators would like to reumunend to reconsider the amxpl of authority and 
privacy: the evaluators suggest to consider the concept of Leadership instead d 
Authority, aand Integrity or Autonomy instead of privacy. 

Intenelation of concepts 
The concepts Authority, Responsibility. Privacy and Justice have many interesting 
interrelations, but these ooncepts are taught separately in the CE curriculum. These 



concepts will gain in power and meaning when they are be taught in an integrated 
manner. For example: a teacher makes use of hislher Authority in a specific situation 
in which the student is involved. The teacher takes a decision based on hisher 
authority. The student wants to discuss this decision. Here the relation with the other 
concepts becomes relevant, most of all regarding the concepts of Privacy (Integrity/ 
Autonomy) and Justice: 

The evaluators would like to recommend an integration of the four concepts, for 
strengthening the meaningfulness of the subjects. 

In the ob~e~at ions and focus group discussions the evaluators discovered a fflh 
concept which interrelates to all the other concepts and aives a deep understandina of 
the aim of all those concepts. This intermediate &ncept% the concept of ~umani&or 
Safety. The evaluators would like to recommend to add this fifth concept to the other 
four, ior integrating them better. 

I Justice 1 
- 

Privacy 
Humanity (Integrity 
(Safety) Autonomy) 

L 

I Authority (Leadership) I 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendations of 
the Mid-Term Review Report: 
4.95. Both for FOD and PC some concerns were expressed, by a significant number of 
teachers and parents that certain concepts being used were too advanced for the 
gradelstage. This issue should be addressed before developing extension material for 
Grade 7 and 8. 
4.96. A holistic study of FOD as it has been implemented in schools across Grades 1 to 
4, in terms of progression and coherence should be undertaken by BED in co-operation 
with CRS. 
4.100. Some teachers and parents considered the pictures in the FOD book to be 
rather uninteresting. This issue should be addressed. 

3.1.2. Teaching approaches and awareness 

The overall and far-reaching aim of the civic education project is to invest in the 
democratic awareness and skills of the children of Macedonia and to build a strong 



democratic society. ll is obvious that this is an ambitious project, espeddy with 
reference to the mcent past of Madonia. 

Awareness on the implications of the concepts 
The cultural change that is needed, will take pboe in the minds of the Medonbn 
people. And through the people all parts of society will bansform eventually. The 
pmfessional W e n  in schools must therefore change their paadgms of AuUmtify, 
Responsibility, Privacy and Justice. A major cultwal change is needed in the every day 
teaching in schools. In schools the evaluators observed strong elemenk of a topdown 
and one-way direction of teaching (teacher centred). In reference. the evaluators 
recommend to further develop the didactical skills of teachers. These d i  skils 
can only be developed further, h n  they are based on a deep understanding andlor 
internalisation of the concepts. This implies hat efforts must me made to intens@ the 
whra l  change in schods, starting at the levels of all the workers in the field d 
education. The evaluators recommend to raise awareness by creating a thwargh 
understanding and individual integratid~nternaliition of the concepts. thrargh 
workshops with all Macedonian stakeholders (emphasis on teachers. teacher bainers. 
BED-advisors, faculty professors, and parents), in order to develop the prOressioMl 
skills and attitude to integrate C i  Education in teaching methods and approaches in 
schools. 

Teaching approaches 
CE teaching takes approximately ooe hour per week, as part done of the reg& 
subjects of the schooCarrriculum (grade 14). or in the hanemom class @rade 5-6). AM 
partidpants of the focus groups strongly expmssed the importamz of the CE- 
curriculum. They also made very dear that the interactive and student cenlred way of 
teaching influenced their teaching practice in a very positive way. At the other hand. 
there is not enough time for further implementation of these important themes in the 
daily school practice. Therefore, the evaluators remmmend maimlreamhg the CE 
curriculum through an integration of CE subjeds into the other subjects of the 
cuniculum of all primary schools. Because of the highly appreciated student cerhed 
approach in CE, the evaluators recwnmend pre-service and in-service t r a i i  to focus 
on problem oriented and interactive teaching. 

The CE method in Macedonia is slrongly in- by the method. as it is de&oped 
by CCE. In fad the coWright of CCE made it almost impwsible to derebp mapr 
changes in the original American text. The stories, examples and exercises show many 
elements which do not relate to Macedonen daily life real- of most children. 
Examples of misfits are the story of 'Balloon grad' (in the context of authority). the 
mxm in Carolina the fish (privacy). and the Zoo (responsibility). The pichres tm show 
a lack of meaningfulness for Macedonin children. They show elements of an urban 
and American w h .  instead of a Macedonin, offan tual and rnub-ethnk context. 
P i i r e s  in general are very pcwerful instnments. especially for ywng children. 
Therefore the evaluators recommend to adapt stories (etc) and piduw tNly to 
Macedoniin arcumstances. c o n d i i  and cultures. thus helping the children to 
identify themselves easier with the concepts and with the textbook characters. 
Regarding grade 1 there were also remarks on the length of the texts in the book. 
Because the children of grade 1 are at the very start of learning b read and write. it 
was recommended by teachers to shorten the text for grade 1 and to make adaptations 
to the capadties of pupils of this age. 



Regarding all aforementioned recommendations for adaptations of concepts and 
textbookslpictures, the evaluators strongly recommend to carry out a baseline survey 
with stakeholders before implementing. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendation of the 
Mid-Ten Review Report: 
There is a need to audit existing textbooks with a view to contextualising further the 
material to the culture, traditions and institutions of the Republic of Macedonia. 

3.2 Infrastructure 

3.2.1 Trainings and meetings 

Regional structure of trainings 
By now all teachers in Macedonia are trained by BED advisors on CE. On each school 
a school- support team (SST) is installed. On their turn these school support teams 
have been trained too. A ~rofound reaional network is imolemented. However. since 
this CE project is approa&ing its fin; phase, these B~~: t ra in in~s will stop soon. From 
then onwards the school support teams will replace these trainings. Their main tasks . . - 
will be: 

to inform and train new colleagues 
to monitor the quality of the CE programme 

0 to further develop the CE programme for their own school and community. 
The evaluators assessed that the school support teams are trained, but they are not 
yet fully prepared and equipped for their tasks ahead, as they are described above: . . .  

they sill-lack a comprehensive understanding of its meaniniand impact (concepts and 
teaching approaches). on how to implement CE-related activities in school and 
community. and on how to monitor its quality. 
The widespread training of trainers and teachers has been an important factor in the 
successful implementation of the CE project in Macedonia. This factor has to be 
maintained and reinforced to guarantee the quality of CE and the further development 
of the CE-curriculum. 
The evaluators recommend to make use of the support stmcture built already, to 
maintain and reinforce the trainings and professional meetings. Pre- and in-service 
trainings for trainers, teachers and school support teams must be organised on a 
regular basis. A larger number of trainers is needed. 
It will be necessary to strengthen BED-capacity, in order to guarantee a professional 
coordination of the entire programme and to monitor the quality and continuous 
development of the CE programme. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendation of the 
Mid-Term Review Rewrt: 
Teachers wished thai networking for each Grade level should be established. The 
evaluators would recommend that this be taken forward on a regional basis. 

3.2.2. The role of pedagogical faculties 

New teachers must be prepared for teaching CE in primary schools. Until now 
pedagogical faculties are informed about the CE programme (including the problem 
solving and student centred approach), and first steps are made to teach the students 
about CE. Students are invited to participate in workshops on a voluntary basis. At the 



university of Shtip the evaluators observed a wncrete e x a m  of the inboduction d 
students to CE. 
Although the intentions are good. the evaluators did not yet found a pofand basis for 
the inteqration of CE in we service traininas in these faculties. 
Since they train new teachen, it is ob& that pedagogical faadties sharld have a 
central rde in the further develownent and im~lementation of the CE arricukrm. At this 
moment the pedagogical f a w k  are not prepared for this task. Therefore the 
evaluators recommend: 

to train professors of pedagogical universities 
to start a.s.a.p. with workshops for all students 
to involve pedaaoqical faculties in the devdownent of the aniarkglr bv linkino - 
krowled& of BE6 advisors and faculty prof& 
to mainstream CE in the wrriwlum of the pedagogical faculties 
to monitor the quality of these adhities by linking the activities of the faclllties 
to the BED Assessment Unit. 

32.3 Linkages and networks 

In recent years the introduction and implementation of CE is the resuk of the canbined 
involvement of CRS and BED (with a substantial fKlancial support from USAID and 
CRS). The evaluation team emlored the existence of linkaws and nehu-ks between 
the key role players of CE and'potential partners, for exam& 'Search for Common 
Grwnd in Macedonii (SCGM)'. an NGO aiming at resolving (ethnic) mnRicts and 
preventing violen-. U ~ M  rn. no insMutioMl rdations be* &nisatians within 
the same domain of d i d  prevention and contiid resolution have been estabMed. 
There are at least two good reasons for developing good professional linkages and 
networks: 

the need for civic education in the pewd of transition in the Macedonian society 
asks for a powerful educational infrastrudure; 
potential donors might quite will be more interested in imRsting in a pofessiond 
network of NGO's than in indiiual NGO's. 

NGO's wiihin the same domain as CE will gain ength  by the creation d mutud win- 
win relations. Therefore the evaluatm recommend to explore. expbii and maintain a 
professional national network, including universities and other pmfeswond NGO's (i.e. 
SCGMI. all in the domain of education. ~eace and civil societv. Network basis: Fai and 
mutuaiprOressional support. exchange bf ideas, materials, kr;owledge and 
experiences. and mutual sharing on an equal basis of support sbuchrw and contacCs 
(like media, training networks. donor con&, wofessional inWs from f o r e i ~ ~  
~rtners, etc.). Also, the eval&tm recommend to explore. e & i t  and maitkin 
(international) linkages for both further proksi ia l i im and for donor d i t i o n .  

Parental i n m m e n t  
The second objective of the CE pmgranvne is as fdlom: 'primary xhod parent 
councils and parental networks acquiring skik to activaly partidpate in educational 
d e c i s i i i n g  in Macedonia.' CRS. together with BED, has trained many parent 
councils. In Ohrid the evaluation team obserd an example of a network of parent 
councils from the Ohrid region working together on general skills of pmject 
development and specific skills of making school assessments. The trainers of the 
workshops were parents, trained by CRS and BED trainefs. The evaluation team was 
impressed by the high quality of the training and by the commitment of the parents. The 
parents confirmed their improved knowledge and skills in the field of CE. by reading the 



CE textbooks of their children. Thus it seems that CE knowledge and skills could 
spread further in society by involving parents in CE issues through their children. 
Parental involvement therefore, is an important factor in developing country wide CE 
awareness. Nevertheless, there is not yet a profound basis of parental involvement 
throughout the country. Therefore the evaluation team recommends to further develop 
support to nation wide regional parental support teams. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendation of the 
Mid-Term Review Report: 
The production of guidance materials for parents relating to ways in which they can 
assist their children in citizenship education was requested by some parents and 
teachers. 



3.3. Sustainability 

3.3.1 Dissemination and empawennent 

The introducbbn and implementation of CE in Macedonia has been a large success. W 
schools for primary education throwhout the country are involved. all teachen are 
trained. many are m i t t &  and trained. The s u c ~ s s  can deady be ascrbed 
to the professional and committed wanisation and implementation of the ~oqamne 

and trainings by CRS, to the good a& professional rektions between CRS a& BED. 
to the devotion of some BED advism (Mrs. Ritevska. Mrs. Gj-ivska). to the high 
qualii of BED, especially the assessment unit, and not at least by the important wd 
aucial assistance of USAID. Facing the end of the project, the theme of susEaioabJity 
of CE in Macedonia is of great relevance and wgency. 

As the evaluators have said before, to ueate sustainabitity linkages must be deve@mj 
between more aganisations. on regional. national and international led. At the 
individual level it & necessary that d r s h i p  and p r o f e s s i i l i  will be spread. What 
the evaluators see now. is that knowledge and skills are concentrated at a few spots 
and carried further by a few individuals.-Now the time has axne to make strong efforts 
to aeate ieadership on many spots (regional BED'S, pedagogical faculties, parental 
networks) and to empower the many workers in the fieM to carry out CE in the futue. 
The evaluators stmngly recommend to BED to organise a nation wide d i i t i o n  d 
knowledge and leadership. 

3.31 Organkrtion Pnd monitoring 

As to organise a professional coordination and monitoring of the pmgranme the 
evaluators propose to make a dear distinction between the rdes of BED. CRS and 
MOE. Because of the independent position of CRS and its outstanding organisationd 
q u a l i i  the evalwton rearmmend CRS (or its spin off) to coordinate and ronitor the 
CE-programme in the future. 
Because of the prdessional q u a l i i  of the content of the PFOgramne the evduatas 
recommend BED to cowdinate the dissemination of CE-contants, and the 
dissemination of further professionalism and knowtedge as mentioned abcnre. 
regarding pre- and in service trainings. 
The evaluators also remmmend a powerful participation by the pedagogii faculties in 
CE: invite wofessors and faculties who show wofessiaral comDatence and 
commitment to the CE programme for r e v i s i i  and fisther im&mmm& of the CE 
curriculum and textbooks, and for introducing compulsory pre-service CE trdnings in - 
their faculties. 
The evaluators remmmend the installation of a CE advisory board for avera# 
professional devdoprnent. monitoring and organisation of the programme. 
The evaluators recommend monitoriha and self-evaluation to be futher 
improved, for regular assessments muthe quality of CE bainings. CE rneehgs for 
trainers/advison and teachen, the quality of the textbooks, the impact of CE lessons in 
schools (all in coqeration with the BED assessment unit). as well as for the 
effediveness of networks and linkages. and the further implementation of CE 
throughout Macedonia. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendatiom of 
the Mi-Term Review Report: 
4.91. A dear distinction has to be made between assessment and evaluation. The 
development of standards should be considered over the W e  programme. 



Appropriate assessment provision at all gradeslstages should be given due 
consideration. The use of assessment covering cognitive and affective areas should be 
actively pursued, where it is most suited, using the working groups which have been 
set up recently 
4.104. CRS should be represented on national andlor regional BED working groups for 
the future development of Civic Education in Macedonia as they plav a key role with . .  
respect to donor funding. CRS require to ensure that any material, with which they are 
associated, subscribes to their mission, vision and value statements as an 
organisation. 

3.3.3 Mainstreaming 

CE adds an important surplus value to the existing curriculum in Macedonia. Also the 
interactive, problem oriented, student centred approach of CE adds new didactical and 
pedagogical principles to the competences of teachers. The impact of CE has proven 
to be much larger than merely adding subjects to the curriculum. according to all 
respondents. However. time limits hinder further dissemination of CE in schools. 
Therefore the evaluation team strongly recommends the integration of CE in the 
mainstream of the Primary, by integrating elements of CE in all subjects possible. This 
way CE moves from the margins to the school mainstream. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendations of 
the Mid-Term Review Report: 
4.98. It is recommended that care be exercised to avoid a situation of "teacher 
overload". At present it is clear that almost all teachers welcome Civic Education but 
this situation could easily change if additional work is imposed upon them at a time 
when they are trying to gain confidence with the existing kindergarten to Grade 6 
provision. 

We the People.. . Project Citizen 
The evaluation team was impressed by the skills learned by the (older) pupils. The 
problem solving skills expressed, and the practical applications of their work within their 
school or community, were very meaningful. Time limits however, hinder further and 
necessaty applications. It was observed that the pupils are not yet capable to 
implement their solutions in practice, nor to reflect on possible results. The 
development of practical experiences while implementing the solutions to problems 
identified and analysed, and self-reflection capacities, are of great importance for 
young children preparing themselves for society. Therefore the evaluation team 
recommends the following: 

to mainstream We the People.. . Project Citizen in the curriwlum; 
to stimulate the practical implementation of solutions developed by the 
students; 
to develop the skills of research and development to an extent that students are 
able to apply these skills in their own lives and learn to reflect on themselves, 
thus stimulating their individual growth. 

For this part of the analysis the evaluators refer to the following recommendations of 
the Mid-Term Review Report: 

4.92. In the interviews a point made consistently by teachers was that Project Citizen 
should be timetabled as a separate subject for one lesson per week over the whole 



session. Many teachers stated that they were spending a uwideraMe amount d tine 
after school with pupils and in some cases parents continuing to wwk on the project 
4.101. Further advice was requested by teachen with regard to pmMem identificatian 
and the stages through to adon planning for PC. 

For sustainabil'i purposes the evaluators have assessed the indiitofs devebpad by 
CRS. as they are related to the main programme -. For evaluating the 
programme goal the evaluators also developed a set of impad evabatom. The 
indimtors evaluated are the following: 

obJ.c(hnr 
-1 
Students acquire skills to 
aclnretyperticipateincivil 
sodety through ongoing and 
sustainable implementation of 
civic education in a# prilrary 
schods in Macedonia. 

and parental nahvorks acquire parents in the impkmentatim d pubiication an civic educalm; 
SMStoadivelypartiapatem civicedwationcwriarlummthe ThebainingseJsDnmschod 
educational d e c i s i a k i i  in dassrams; l e v e l a e ~ b y t h e e n d  
Macedonia. Number of meet*gs between of the project by school suppa( 

repraenh~b-vssfmmschoal m s .  
suppat team. the local Pam1 
cwnds.and~govsmmcnt 
dficiab; 
Parentalsuppattocivic 

School support teams and 
parental - apply 
organisational skills and 
estaMished mechanismst0 
addresseducationissuesatthe 
local and national M. 



In a focus group debate students express their understanding of terms and concepts related to 
citizenship, democratic processes and citizen participation (related to the Macedonian context); 
In a focus group debate teachers express their understanding of terms and concepts related to 
citizenship, democratic processes and citizen participation (related to the Macedonian context); 
In a focus group debate parents express their understanding of terms and concepts related to 
citizenship, democratic processes and citizen participation (related to the Macedonian context); 
Teachers and parents (and students) show their understanding of terms and concepts related to 
citizenship, democratic processes and citizen participation, through the organisation of 
(participatory) activities they are developing I implementing themselves, in and around their school 
and community; this way they express the level of empowerment achieved3; 
For sustainability purposes CRS and BED have developed a clear and functional relationship, for 
creating BED ownership of the Civic Education contents, means and processes; 
For sustainability purposes CRS and BED together, have developed a functional long term support 
structure, enabling individual schools (including students, teachers and parents) to further develop. 
implement and integrate the Civic Educational programme. 

On objective 1. Results indicators: CRS and BED have done a tremendous job by 
implementing CE in all primary schools of Macedonia, which is far more than expected 
at the start of the initiative. However, the quantitative growth might have hindered the 
qualitative growth, regarding the levels of involvement of parents and pedagogical 
faculties, regarding pupil's capacities to implement their problem solving skills, and 
regarding the development of CE standards. 

Nevertheless, most output indicators have been accomplished, with the exception of 
the integration concept paper, still to be developed by faculty professors. 

Now, since CE has obviously proved its nation wide importance, the time has come to 
put more efforts on these aspects, in combination with the aforementioned 
issues (with an emphasis on the curriculum and textbook review, further involvement of 
pedagogical faculties, and further institutionalisation of CE through networks, linkages 
and the establishment of a CE board). 
On objective 2. Results indicators: these initiatives have taken place, but still on a 
small basis. All output indicators have been accomplished. 

A further improvement of parental involvement and of problem solving implementation 
skills is strongly recommended, as well as the further development of national support 
networks (parents, pedagogical faculties, other organisations). 

On the programme goal. lmpact indicators 1, 2 and 3 could be assessed. However, 
there is still some misunderstanding regarding the concepts of Authority and Privacy. 
lmpact indicator 4 was assessed to a certain extend: students and teachers were able 
to i d e n t i  problems, analyse them, and to make suggestions for improvements. But 
they were not able yet to implement their analysis in real practice. lmpact indicator 5 
could also be assessed, but there is a need for some further improvements (see par. 
3.2). Finally, impact indicator 6 could not yet be assessed. It is of great importance that 
future plans are further developed, in order to take necessary project follow up 
activities. 

' Definitim of empowerment people take control over their own lives and resources: indicator for empowerment: the 
capady to wganise oneself in a caring, responsible and safe manner. More background information, see: 
www.vantrd.ni (the Empowerment Triangle). 



Notes - 
Each time CRS is mentioned in these recommendations, we mean CRS Macedonia 
or its Mure spin off; 
The paragraphs hereafter refer to the same paragraphs in chapter 3 (AM)ysis). 

4.1 .l Cuniculum and concepts 
WWn the exjsting CE method. revise the CE uniarlurn and its texbxks. 
envisage aucial changes in CE concepts. and adapt cumpk .  examples and 
pidures truly to Macedonin ararmstances, conditions and cu(hres (thus helping 
the children to identify themselves easier with the concepts and their textbook 
characten); 
The evaluators strongly recommend the inboduction of a fiWl mncept which 
integrates the other four in a comprehensive manner. We suggest to cdl it 
or 'Humanity'; 
Theevaluatonstronglyrecommendchangesintheuxloepbd'Authaity'and 
'hivacy'. We suggest mqm%ely 'Leadership' and 'Integrity'; 
Carry out a base line survey on the reception and perception d the revisions. 
before introducing them on a larger sale. 

Provide. thrcugh mainstreaming and integration of topics and methods d Civic 
Education into other teachinq subiects. we- and in-sarvice swootl to me fulher 
introduction d probkm t&h& and interactive &ng approaches; 
Rake awareness. lhmwh trulv interactive and Darticiuatorv wwkshow. antm 

implications, before furthw introducing CE. 

Textbooks and pktures 
It is strongly recommended to consider additional revisions in the exbtbq CE 
textbooks, in order to make them more effective and underrtandable, and wilh 
regards to the above stated annmmts on cwkukim and ancepts. Pidwes 
should be redrawn in order to make U'mm Macedonian and for abmng the 
children to identify themsehres easier with the charaden; text in grade 1 
textbook should be reduced; 
Cuniculum and textbooks revisions should be made by e q m h e d  and 
mmpetent professils d some Mcedmii pedagogicd faadties, advised by 
the BED, and selected and supported by CRS. 

42  lnfrrrtructure 

43.1 Trainings and meetings 
The CE support sbudure for in-senrice b a i .  con- by BEDadvkon 
and trainers, should be enlarged (more hinets). and insMuthdised (carried 
out on a regular basis). Strengthen BEDcapacity for national and regional co- 
Wdi~tion of bainings; 
Regular CE meetings for BEDbainers/advison and for trained teachen. aiming 
at further improvements in professionalism and at exchanging idem. ma&riak 



and opinions, should be implemented at all regional levels, coordinated by the 
BED; 
The CE pre-service trainings at pedagogical faculties should be intensified. 
Enhance BED-support to enlarge the capacity of pedagogical faculties to 
integrate CE in their mainstream activities. 

4.2.2 Support from CRS, BED and pedagogical faculties 
For their respective roles; see recommendations above and 4.3.1 (below). 

4.2.3 Linkages and networks 
Explore, exploit and maintain (international) linkages for both further 
professionalism and for donor diversification; 
Explore, exploit and maintain a professional national network, including universities 
and other professional NGO's (i.e. Search for Common Ground), all in the domain 
of education, peace and civil society. Network basis: fair and mutual professional 
support, exchange of ideas, materials, knowledge and experiences, and mutual 
sharing on an equal basis of support structures and contacts (like media, training 
networks, donor contacts, professional inputs from foreign partners, etc.); 
Further develop support to nation wide regional parental support teams. 

4.3 Sustainability 

4.3.1 Dissemination and empowerment 
The evaluators strongly recommend BED to organize a nation wide 
dissemination of knowledge and leadership. 

4.3.2 Organisation and monitoring 
Create a CE advisory board for overall and professional coordination and 
monitoring on CE organisation and contents, seat and secretariat at CRS. four 
meetings per year; members: one senior official from MOE, one.from BED, one 
from pedagogical faculty Stip, one from CRS Civic Education Team, four 
members (one from a parents committee, three from school teams); 
membership based on co-optation; 
Main roles for BED: content based coordination of CE in-service training 
activities (advisors and trainers), content based advices towards pedagogical 
faculties, assessments and content based monitoring; 
Main roles for pedagogical faculties (leading role for the best performing 
faculty): revisions and further improvements of CE cuniculum and textbooks. 
pre-service CE trainings; 
Main roles for CRS (or its spin off): technical assistance to all training and 
revision activities (see above), organisation of programme monitoring, seat of 
CE advisory board (secretariat). support to nation wide parental support, and 
(above all) development and maintenance of professional national network(s) 
and international support linkages; 
BED to organise a nation wide dissemination of knowledge and leadership 
regarding CE; 
Linkages and networks for CE sustainability, see all recommendations under 
4.2.3; 
For CE sustainability, monitoring and self-evaluation system to be further 
improved, for regular assessments on the quality of CE trainings, CE meetings 
for trainersladvisors and teachers, the quality of the textbooks, the impact of CE 



lessons in schools (all in co-operation with the BED assessment unit). as wdt as for 
the effectiveness of networks and linkages. and the fwther implementation d CE 
throughout Macedonia; 

For CE sustainabilii, further improve andlor develop impad indiitors and 
(participatory) measurement instruments, related to the M E  system 
recommended above. 

4.3.3 Mainstreaming 
MOE to approve CE goals; CE to be made an integral part of the nationd 
cuniculum and the national assessments; 
For CE sustainabilii, time efficiency in classes, and overall impact and 
effediveness, integrate CE methods and concepts into (most of) the other 
teaching subjects in schools. Coordination by BED, content based malters by 
pedagogical faculties (leading rok? for Stip), technical assistance by CRS (a its 
spin off). 
For CE sustainabilii. and for a decisive impad on families. schods and 
society, to build and emphasise the self-organisational capacities dewbped 
through CE, for problem solving and mnflid resdution needed for improving the 
analytical capadty of the students and self-reRection competencies. Leading 
rok? on content based matten by PF in Stip. co-ordination by BED. lechkal 
assistance by CRS (or its spin off). 

4.3.4 Future Indieatom 

For CE sustainabilii, develop a sound and oomprehensive action pbn I 
business plan for spinning off CE activities through creation of a local NGO; 
In -ration with BED and pedagogical faculties, more efforts sharld be pul 
on the further development of some qualitative aspects of CE, regard'- the 
levels of involvement of parents and pedagogical faculties, regarding pupil's 
capacities to implement their problem solving skills, and regarding the 
development of CE standards. All in mbination with the pfeviously meolioned 
issues (with an emphasis on the curriculum and textbook review. futher 
involvement of pedagogical faculties, and fwther instihrtioMlisation d CE 
through networks, linkages and the establishment of a CE board). 

CRS and project implementing partnem to take the initiative to bring d relevant 
stakeholden together for implementing atl racommendations above. M n g  by 
creating the advisory board as mentioned under 4.3.2. 



Appendices 

I. Abbreviations 

APS 
BED 
CCE 
CE 
CRS 
FOD 
FRY 
GDP 
GOM 
MOE 
MTR 
NGO 
PC 
PCs 
PF 
PSP 
SCGM 
SQA 
SOW 
SST 
USAJD 

- National Centre for School Improvement (the Netherlands) - Bureau for Educational Development 
- Centre for Civic Education 
- Civic Education 
- Catholic Relief Services 
- Foundations Of Democracy: CE programme for grade 1-4 
- Federal Republic of Yugoslavia - Gross Domestic Product 
- Government of Macedonia 
- Macedonian Ministry of Education and Science 
- Mid T e n  Review (2002) 
- Non-Governmental Organisation 
- Project Citizen: CE programme for grade 5-6 
- Local Parent Councils working on civic education in Macedonia 
- Pedagogical Faculty - Parent School Partnership 
-Search for Common Ground in Macedonia (NGO) 
- Scottish Qualifications Authority - Scope of Work (Terms of Reference) 
- School Support Team - United States Agency for International Development 



2. Evaluafjon schedule 

Agenda for Civic Education Final Evaluation 
May 17 - May 29,2004 

Tuesdav Mav 18.2004 

10:00 - 1 1 :OO Revising final schedule for evaluation: 
12:00 - 13:00 Information sharing among evaluation team 
13:00 - 14:00 Lunch break 
14:00 - 17:00 Study of documents (textbooks etc) by evaluation team 
20.00 - 21.00 Information sharing among evaluation team (hotel) 

Wednesdav Mav 19.2004 

0990 - 10:00 Meeting in CRS 
10:30 - 1 4 9  Meetings in BED 

Thusdav Mav 20.2004 

09:00 - 10:00 Classroom Observations - K i m e n  and intewiew with teacher and 
shrdents 

11:OO - 12:00 Meeting at Pedagogical faculty in Skopje 
14:00 - 15:00 Meeting in CRS 

Fridav Mav 21.2004 

09:00 - 11:00 Travel to Kochani 
11 :00 - 1230 Classroom Observations and Interview with teactren and studenls 

- Foundations of Democracy p r o g r a m  of study - Gmde 3 - Goce 
Dekev Primary School, village Gomi Podlog 

4:30 Classroom Observations and Interview with teachers, parents and 
students - Project C i n  prcgramme of study - Grade YGrade 6 - 
Malina Pop h n m  Primary School 

7:00 Travel badc to Skopje 

Mav 22.2004 

Weekend 

Sundav Mav 23.2004 

Weekend 

Mondav Mav 24.2004 

10:00 - 12100 M e e m  with USAID 
13:00 - 14:00 Meeting with Search for Common Graad in Macedonia 
14:00 - 17:OO Office work: fwther interviews with CRS CE staff - Report set up 



Tuesdav Mav 25.2004 

09:OO - 16:OO Visit Pedagogical Faculty in Stip 

Wednesdav Mav 26.2004 

08:30 - 12:OO Travel to Ohrid 
12:30 - 15:OO Meeting with Mrs. Slobodanka Ristevska - Former leader of the BED 

CE Working Group 
18:OO - 20:OO Visit Network of Parent Councils NGO 'VIDICI" 

Thursdav Mav 27.2004 

10:OO - 12:OO Travel from Ohrid to Tetovo 
12:OO - 14:30 Visit school in Tetovo (Albanian language) - Naim Frasheri Primary 
School 
14:30 - 15:OO Travel to Skopje 

Fridav Mav 28.2004 

09:OO - 11:30 SWOT with all stakeholders 
13:OO - 15:30 Restitution to CRS staff and Partners 
15:30 - 17:OO Lunch - Evaluation Team, CRS staff and Partners 



3. Scope of Work 

CRShlacedoniia 
CMC Education . . . Path To A Civil Society Project 
~ O n S ~ f t a ~  for Final Evalwtion 

Catholh Relief Services (CRS) in Macedonia seeks the services for the find evduation 
to assess the extent to which the C i  Education proiect has achieved its qod and 
objectives. The evaluation will ewer the period 19981 2004 with on 

. .. 
frwn May 2002 - May 2004. The evaluation process should also prwde 
remmnendations on its components for future implementation and w&m&My. . .. 

2. Backgound 
Catholic Relief ServiceslCRS as intematioMl norrgovemmental organkatan has been 
present in Macedonia since 1992. Over the past 12 yews in Macedonia CRS has been 
implementing programmes in the areas of education; humanitarian assistance. 
community services, peace building, miao finance and reconsbvctiar. 

In September of 1998 Cathdic Relief ServiceslMacedona (CRS). in palnmh@ with 
the Macedonia Minisby of Education/Bureau of Education Development (MOEIBED). 
began illlplementatk6of the United States Agency for international Devebpment 
(USAID) funded Civic Education project, taking the first steps in the bnq-Earm prwsss 
of educating children and parents on the imDortant rote they have to Dbv in the 
developmeiit of civil socieiy. The program& works with giwmmeni oftfads.  teacherr. 
school management staff, parent mnak. university professors and studenk. 

To date the civic education curricula has been implemented in dl 344 main elementary 
and satellite schook in Macedonia. The key accomdiments indude: civic education 
curricula devebpmenl. teacher trainings, capacity duiiing of school qpxl beams. 
provision of textbooks and publication of newsletters, doamentary video production, 
develoDment of Mlot standards for civic education. institutionalitiocl d the civic 
educak cuni&lum at the pedagogical faculties,.sb-engtheniq of school parent 
council mechanisms for mrtiapation within educational -, public - .  
awareness campaigns and &ioting and evaluation activities. 

TheobjectivesoftheCivicEducationproje&indudetheMbwing: 

Objective (1): Students acquire the skills to participate in civil sodety t h u g h  the 
introdudion of Civic Education into Primary schools at Kind-. Grades 1 through 
6 levels; 

Objective (2): Primary school parent councils and parental nehrvorks acquire skills to 
activdy partidpate in educatioMl decisiorrmaking in Macedonia. 

TheacZivitiesthatcorrwpondtothweo~canbagrarpedunderthefdbwing 
key areas: 

1. EstaMiing and maintaining wrking relationships with impiementing partners 
2. Curricula and Textbook dwebfmmt 
3. Teacher and Schod Sumoft Teams Trainiw - 
4. CMC education standarbs development 
5. Institutionalisation of the civic education curriculum at the pedagogcal facufties 



6. Parental involvement in educational reform 
7. Public awareness 
8. Ensuring sustainability in Civic Education programming 

Mid-Term Evaluation 
In accordance with the project proposal, CRS contracted an external consultant to 
conduct a mid-term evaluation of the Civic Education project. In a competitive process, 
the Scottish Qualifications Authority4 (SQA) was selected, and the evaluation was done 
April and Mav 2002.' The ~rimarv obiectives of the evaluation were to review the 
implementatibn and impai  of prGectactivities, assess the extent to which project 
objectives were being achieved, assess project sustainability and provide 
recommendations on ways to improve the implementation of the project. The 
evaluation was implemented throughout Macedonia through questionnaires, structured - ~ 

interviews, classr&m 0bse~ations and audits with a wide spectrum of project 
stakeholders including school staff, students. parents, programme implementers, BED 
and MOE officials. CRS staff and relevant USAID staff. SQA evaluated the Civic 
Education project highly favourably and made several recommendations for 
improvements including pre-service training at the pedagogical faculties, civic 
education standards development, publication of best practices and lessons learned. 
more colourful textbooks and guidance materials for parents on ways in which they can 
assist their children in civic education. 

3. Background To Project Activities 
The activities that correspond to project objectives can be grouped under five key 
areas: 

a. Establishing and maintaining working relationships with implementing 
partners 

CRS has maintained an excellent and longstanding partnership with the MOEIBED. 
Mechanisms that promote full partner participation in project development have been 
established and have helped to achieve greater mutual ownership of both process and 
outcome, increasing local capacities and acknowledging the partners' expertise. During 
current project implementation the responsibilities of the MOEIBED include national 
implementation of teacher and school support teams trainings, civic education curricula 
and textbooks develo~ment. development of pilot civic education standards. 
CRSlMacedonia civic ~du&tion ~ e a m  supports MOElBED in the implementation of 
project activities including: teacher and school support teams trainings, supporting 
pakntal involvement; establishing linkages with university professo& to facilitate- 
integration of civic education in the existing university curricula; monitoring and 
evaluation of civic education achievements and development of civic education testing 
mechanisms and standards. 

b. Curricula and Textbook d e ~ e l ~ ~ f n e n t  
Through the project the civic education &rricula, initially developed by the Center for 
Civic Education ICCE) from the USA (California), and modified bv Macedonian 
educators and eiperk, has been intrdduced throughout the elemkntary education 

4 SQA is the national body in Scotland responsible for the development, accreditation. 
assessment, and certification of qualifications other than degrees. SQA also supports the 
development of qualifications systems through the provision of consultancy services and 
support worldwide. 

Due to conflict and civil unrest in Macedonia in 2001, the evaluation was delayed slightly from 
the original planned date. 



system. BED staff and teacher mentors have concluded teadw t r a i i  lhmdmul 
)r$donia. Classmom teaching is based on inbactive methods and &pa& in 
the classroom. With the 'Foundations of DemoaaW cuniculum for kinderoarten and - 
grades 1-4. students are i n t r c d d  to the of authority. privacy. responslbiny 

. . 

and justice. These concepts are presented t h w h  d i i  stories and interactire 
teaching and learning me-thoddogies. With the w e  the People ... Projed Citizen' 
curriculum for grades 56, students are activaly engaged in learning how to modor and 

members'of the '&unity: ~hrough the'projedt student pakipants' r;r;rk wther to 
identifv and study a wblii w l i  issue in their community, eventualtv devebDinq an 
actionpbn for in;ple'menti$ their p d i i  and a mi disphymg their wwk: 6ough  
the proiect CRS also swmM a awntm.de Student Showcases Competition. 
students involved in 'P&& C i i '  &ted their in a Mti&mide event. 

Civic education textbooks have been woduced for 196.709 students and 14220 
teachers in kindergarten and grades lk in the three &n languages d imkctkm: 
Macedoniin. Albanian and Turkish. The textbooks were woduced thnxlgh mod* 
and local adaptation of civic education progtamme cwt& dwebped by CCE. In 
addition, a civic education textbodc for grades 5 and 6 students was devebped bcdy 
by the BED and published for 34.400 students. This textbodc introduces the struchre 
of Macedonin schools, local and national govewnent and further supports citizen 
awareness, understanding and opporhrnibes to participate in public policy de&iow 
making. 

c. Teacher and School Support Teams Trainings 
During the period 1998 - 2003 through four cydes of trainings. total of 11 .I 96 teachers 
have been trained to d e l i  the civic education programmes d study in Macedonia 
primary schods and kindergartens. In 2004. CRS and BED cwtinued to support a 5" 
cyde of trainings for schod support teams. Capacity buildng d school support terms 
ensures sustainabk mechanism at school level to provide continuous p d s s b d  
support and assistance in CE implementation to all sbuchrrw in the school. The school 
support teams have primary responsibility for the quality implementation d civic 
education in lower and upper elementary classes; support of parent cands to 
increase effedive parental involvement and self-evaluation on school level. 

d. StandardsDevelopment 
Through the Civic Education project CRS has worked in dose colabaatiar with the 
BED in the development d pibt standards for civic education. Standards are a 
monitoring and evaluation tool used to maswm krow(edge and sMk gained by 
students. They also pmvide ralavant gddahs  for teachen in their pqemlkm and 
~rofessional develooment The MOE has addressed the needs for the devebomenl d 
ktional education &ndards with the estaMishment d the BED Aaessment unit in 
2001. To date the BED Assessment Unit has devebped standards for 
and native language (Maadorim and ARani). T k  devabpment of civic education 
standards will provide an understanding of e%peUed programne rasufh and influence 
on imprwement of teaching practices. Adequately established standards based on real 
measurementsformthebassbywhichtheciviceducationpmgrammecanbefuWyand 
SUStai~bility integrated into the primary education curticub dccvnents. Standards dl 
also be used as a benchmark for future assessment of students' attainments and skills 
for civic education curricula on national level. 



e. lnstiiutionalisation of the civic education curriculum at the pedagogical 
faculties 

With in-service teacher trainings implemented through the current Civic Education 
project, the most appropriate way to ensure continued and successful implementation 
of the civic education curriculum in all schools in Macedonia was the provision of pre- 
service teacher trainina at the ~edaawical faculties. At the universitv level 
institutionalisation of thk civic educaii&i programme includes introdiction of the 
programme at pedagogical faculties in Macedonia. Activities support the 
institutionalisation of the civic education curriculum at the pedagogical faculties include 
promotion of the objectives and activities related to the successful integration of the 
hvic education met-hodologies and contents at pedagogical faculties and development 
of a concept paper to cover the analysis of possible areas for integration of the civic 
education in the university curriculum. 

f. Parental involvement in educational reform 
The parental component of the civic education project was supported and implemented 
through partners including the Bureau of Educational Development as well as a core 
group of Parent Councils with whom CRS has established a strong and effective 
relationship. 
CRS undertook a number of activities towards achieving this objective: introductory 
seminars on civic education programme contents and methodologies for Parent 
Councils representatives; brochures for Parent Council members were published in 
three main languages of instruction and distributed to all 344 primary schools in 
Macedonia in order to introduce parents to Civic Education programmes and promote 
programme implementation in the schools; CRS and BED organised trainings for 
school support staff from all primary schools in Macedonia in order to build their 
capacity and provide training methodologies to foster parental involvement on school 
level. 

9- Public awareness 
Also throuah the ~roiect a civic education newsletter "Civic Education - TodaVwas 
published Tn 213.500 copies for distribution to all primary schools in ~acedonia the 
three main languages of instruction. Teachers, directors and parents contributed to the 
newsletter, which &cords the development and highlights of the Civic Education project 
in Macedonia. 
Civic Education video documentary was developed and broadcasted on national and 
local TV stations in Macedonia. The video documentary gives informative overview on 
civic education implementation in Macedonia and presents different ethnical and 
cultural aspects of Macedonian society. 

Final Evaluation Objectives 
1. To review Mid-term Evaluation Report with emphasis on given 

recommendations and assess the level of integration of recommendations in 
the ongoing project activities; 

2. To provide evaluation on the following project activities 1 areas implemented 
from May 2002 to May 2004 including: teacher trainings, standards 
development, civic education integration on university level, school support 
teams trainings. newsletter production, development of video documentaw. 

3. To provide ~ k ~ l ~ a c e d o n i a  with a final evaluation and assess the programme's 
general achievements over the period of September 1998 - May 2004 in 
compliance with USAlD requirements; 



4. To learn from the e-nces of previous years of effort and to gain insights as 
to where donor assistance might be most effective in further prwnoting the civic 
education; 

5. TO provide CRShkedoniia with recommendations for sustaining 
implementation of the CMC Education projed 

These d e l i b l e s  will require use of both quantitative and qualitative research 
methods. and it is expected that the evaluation will require a baditiond appoach. 

Final Evaluation Expectd Outcomes 
Analysis of the mid-term evaluation remmmendath and h m t ~  d bdusion; 

0 Levels of civic awareness and pradices of BED advisors, teacherr. paw@. 
students, university prof~ssocs, involved in programme acbvrbes; 

. . .  
Levels of MOElBED awareness of their vkion. role and responsbirties 
specificalb in the field of C i  Education; 
Racommendations on fdlow up acbwbes 

. . .  
related diredty to project 

implementation to ensure effective and sustainable civic education i? the fulu8. 

The final evaluation of the prcject is planned pcior to the end of May 2004. It is 
expected that the time spent on evalwtion achbes 

. .. will require a mrubnun of 10 
k i n g  days in Macedonia. It is expected that the oonsultaht will require a fulher 
period of time prior to the evaluation for research of existing aMibMe doamentatm. 
and evaluation design in d i n a t i o n  with CRS I Macedonia C i  Education staff, and 
after for report miting. 

EvahrPtion R-h Base 
The evaluation research base will involve the fdbwing key implementing piwbrs. 
individuals and information; 

Training database 
Pfojectworkpbns 
PWReports  

0 Mibterm Evaluation Report 
Minisby of EducationlBureau for Educational Devebpment 
Bureau for Educational Development Advisorr 

0 School Directors. Teachers. Students, Univerrity Professors and Pamil Candl 
representatives 
CRSlMacedonia staff 
USAID 
Workl Learning 

Enfwtion AcnvmeS 
The evaluation will involve the folkwing key activities, but will not be limited to; 

Review C i  education documents prior to arrival, induding projed proposal 
and prcjed extension proposal, A n k l  Implementation PI&, Q w f M y  and 
Annual Reports. Mid-term Evaluation Report Standards Technil  Report and 
Report on student achievements and results. 

0 Review of aU phases of the implementation  ad^&%^ 
. .. during the period 

September 1998 - May 2004, through evaluation of project dccumentation. 
interview 1 discussion with CRSlMacedonia staff, implementing partners 
representatives, and project domxs. 



Field activities 
0 Further discussion or clarification with related staff if necessary 

Exit session involving all team members, related staff and management of 
CRSlMacedonia will be held to share final draft of the evaluation report 

Milestones I Reporting 
The final evaluation will require reporting on; 

1. Documentation for evaluation design and activities ten days prior to arrival in 
Macedonia; 

2. Debrief report on evaluation activities within Macedonia prior to departure from 
Macedonia; 

3. Final evaluation report available for CRSlMacedonia on or by 1" August 2004. 

Assessment Team Members Skills 
The evaluation unit skills will involve following key skills and experience: 

Evaluation Research Design; 
Final and summative programme evaluation -USAID experience - Preferred; 
Evaluation of Education Reform programmes; Curricular Development; Teacher 
Training Programme implementation and evaluation, monitoring and research; 
Experience in Civic Education and I or within the South East Europe - Preferred 

The assessment team should comprise two (2) Expatriate team members, one (1) 
Macedonian team member. 

One Exoatriate Team Member/Team Leader: 
Should have relevant experience in the design, development, evaluation andlor 
implementation of education programmes. Prior experience in leading and conducting 
evaluations of USAlD programmes highly preferred. Professional experience in 
Macedonia or South Eastern Europe is also strongly desirable. Helshe must be fluent 
in English and have excellent writing and presentation skills. - 
second Ex~atriate Team Member 
Should have relevant experience in the design, development, evaluation andlor 
implementation of education programmes. Fkvious experience conducting evaluations 
of USAlD programmes is highly preferred. Professional experience in Macedonia or 
South Eastem Europe is also strongly desirable. Helshe must be fluent in English and 
have excellent writing and presentation skills. 

One Macedonian Team Member 
Should have a very strong understanding of education sector in Macedonia. Strong 
links into the Macedonian research community required. Knowledge of USAlD and 
other donor assistance in the education sector desired. Helshe should be fluent in 
Macedonian and have excellent English writing and spoken skills. 

Application 
Please submit information requested below for the consultancy post no later then 15 
April 2004: 

0 Experience and skills 
Provide names, current e-mail addresses and telephone numbers of three 
references that can validate previous experience in the above areas 
Proposed evaluation design 
Full costs in and out of country. 



Special Provisions 
Duly Post: Macedonia 
Logistical Support CRSlMaQdonia Civic Education staff will provide all bgktical 

support 
Period: May 2Td - 30" May 

Contact Pecson: 
Ms. Loreta Geugiiva 
C i  Education Pqed  Manager 
CRSlMacedonia 
Dane Krapcev 10a 
loo0 Skopje. Maoedoni 
Td: OO-3892-3217-345 
FZK 00-38!%2-3136-242 
-eva@cathdiaelief.om.mk 

proiectWorkPb~ 
ProiectRepocts 
Miierm Evaluation Report 
Textbooks 



Annex 10 Checklist per month related to closure of CE projrct activities 



Annex 10 - Check list for closure of Civic Education Proicrt A c t i v i h  

Nore: Check list will be updated each month. 

Mav 2001 

10 Standards - Training for reviewing tests by key and tea reviewing 
1 1 Trainings with PF students at graduating year of study implemented X 
12 Training concept for PF third countq training submitted to World Learning X 
13 Parental Networks project activities implemented - trainings X 

10 Develop presentation for USAID Meeting X 
I I Presentation with USAID organized 1 X 
12 Parental Networks activities implemented - trainings, roundtable discussion X 
13 Parental Networks finalize approved project activities X 

J& 2004 



A u w t  2004 

I 11 2 MCEC Proiect Proposals subrnined: 
- CRS $cial change 
- US Embassy 

12 Macedonian language copies of the Final CE Evaluation report distributed 

- European Commission - CARDS Network to Network Program 
8 1 MCEC office, admin and finance procedures developed 

1 9 1 MOU signed between BED and MCEC 

October 2004 



2 / Development of project proposals 1 
3 1 Establishing MCEC procedures 

November 2004 

# I Aaivity 1 Done 
1 I Final Annual Report submitted to USAID 

December 2004 

# I Activity i Dome 
1 I Final Report submitted to USAID i 




